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प्ट 
४२५ 


५२७ 
४२१ 


विनयपिटकफे 
चुद्टवग्गो 


नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


चुल्ुवग्गपाटि 
१ कस्मक्खन्धकं 


६ १ तल्लनीयक्छम्मं 


१ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
तेन स्वो पन समयेन पण्डुकलोहितका भिक्खु अत्तना भण्डनकारका कर्टकारफा विवादकारका 
मस्सकारका सद्व अधिकरणकारक, ये पि चञ्जे भिक्खू भण्डनकारफा करहकारका विवाद- 
कारका मस्सकारका सद्व अविकरणकारका ते उपसङ्कमिता एव वदन्ति- “मा खो तुम्हे, 

+ जायसन्तो, एसो अजेसि । वख्वाबख्व पटिमन्तेथ । तु्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च $ 
बदुस्सुततरा च अर्मत्ततरा च । मा चस्स मायित्थ । मय पि तुम्हाक पक्खा भविस्सामा' 
ति। तेन अनुप्प्नि चेव मण्डनानि उप्पजन्ति उपपन्नानि च मण्डनानि भिय्योमावाय 
वेपुल्ठाय सवत्तन्ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्रा रुज्िनो कुक्कचफ़ा सिवखाकामा ते 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति- “कथ हि नाम पण्डुकरोहितका भिक्सू अत्तना 
मण्डनकारका क्टकारका विवादफारफा मस्सकारका सद्धं अधिकरणकारक, ये पि चञ्जे 10 
भिक्खू मण्डनकारका कर्हकार फर विवादकारका मस्सकारका सद्धं भधिकरणकारका ते 
उपसङ्कमितवा एव वक्खन्ति- भा खो तुम्टे, आयसन्तो, एसो अजेसि । वख्पाबख्व 
पटिमन्तेथ । वुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्युततरा च अरमत्ततरा च | मा चस्स 
भायित्थ। मय पि तुम्हाक पक्छा मविस्सामाः ति। तेन अनुप्पन्नानि चेव मण्टनानि 
उप्पजन्ति उप्पत्नानि च भण्डनानि भिय्योमावाय वेपुदधाय सवत्तन्ती" ति । 15 


२ अथ खो तेमिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । भथ खो भगवा एतस्ि निदाने 

तसि पकरणे भिक्छुसद्च सन्निपातापेता भिक्खू पटिपुच्छि-“सच् किर, भिक्सवे, पण्डुक- 

रोहितका भिक्खू अत्तना मण्डनकारका कर्टकारका विवादकारका भस्सकारका सेद्ध 

अधिकरणकारका, ये पि चञ्ने भिक्खू मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका भस्सकारका 
सद्घ अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिष्वा एव वदन्ति-मा खो तुष्टे, जआयसन्तो, एसो अजेसि । 

बर्वावरुव पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च अख्मत्ततरा 


100 त ए | कपा == गलके, १ ७० न त ०५४३५ ५१ क 9 । 








१ खीयन्ति-खी०, स्यार, रो°। 


\ चुवगगो | १ १२- 


च । मा चस्स मायित्थ। मय पि तुम्हाक पक्खा भविस्सामा'ति । तेन अनुप्पन्नानि चैव्‌ 
भण्डनानि उप्यजन्ति, उपपन्नानि च भण्डनानिं भिय्योमावाय वेपुषाय सपर्तन्ती" ति? 
“सच्च मगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविक', भिफ्मवे, तेस मोघप्ुरिसान- 
अननुरोमिक अप्पटिरूप' अस्सामणफ़ अफ़णिय अकरणीय । फथ टि नाम ते, भिक्खवे, 
9मोधपुरिसा अत्तना मण्डनकारका पे सद्धं अधिङ़रणफारका, ये पि चम्ञे भिक्ू 
मण्डनकारका पे सद्व भधिकरणफारका ते उपसङ्कमित्वा ण्व वक्बन्ति भागो 
तुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि । बर्वाबल्व पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा 
च बहस्युततरा च अरुमत्ततरा च ! मा चस्स भायिप्थ । मय पि तुम्हार पक्षा भविम्सामा' 
ति तेन जनुप्पन्नानि चेव भण्डनानि उप्पजन्ति, उप्पत्रानि च भण्डनानि भिय्योभावाय) 

10 वेपुह्ठाय सवत्तन्ति । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय पसन्नान वा भिग्योभावाय । 

अथ स्वेत" मिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय पसन्नान च ण्कच्चान अनञ्नयत्ताया" ति । 
अथ खो मगवा ते मिक्ू' अनेकपरियायेन विगरहिदा दुढ्भरताय^ दुप्पोसताय 
महिच्छताय असन्तुद्धिताय सन्नणिफाय कोसजस्स भवण्ण मासित्वा अनेफपरियायेन 
युभरताय सुपोसताय- अपिच्छस्स सन्तुद्रस्स स्षेखस्स धुतस्स पासादिकम्स अपचयम्म 

15 विरियारम्भस्सः वण्ण मासिखा मिक्खून तदनुच्छविक तदनुखोमिक धम्मि कथ कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि -^तेन हि, भिक्छवे, सद्खो पण्डुकलोहितकान भिक्खून तस्जनीयकम्म 
करोतु । एव च पन, भिक्छवे, कातव्व । पठम पण्डुकरोहितका भिक्खू चोदेतव्बा, चोदेत्वा 
सारेतव्बा, सारेत्वा आपत्ति" आरोपेतव्बा, आपत्ति मारोपेत्वा व्यक्तेन "^ भिक्ुना परिबटेन 
सद्व जापेतव्बो - 

%0 ३ “सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इमे पण्डुकलोहितका भिक्ख्‌ अत्तना भण्टनकारका 
कर्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्व अधिकरणकारका; ये पि चज्ने भिक्खू भण्डन- 
कारका कर्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धं अधिकरणकरारका ते उपसङ्कमित्या 
एव वदन्ति ~ भा सखो तुम्दे, आयसन्तो, एसो अनेसि । बर्वावल्व परिमन्तेय । तुटे 
तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च अल्मत्ततरा च । मा चम्स॒मायित्थ | 

2 मय पि तुम्दाकं पक्खा भविस्सामाः ति । तेन अनुप्पन्नानि चेव भण्डनानि उप्पजन्ति, 
उप्पन्नानि च मण्डनानि मिय्योभावाय वेपुष्ाय सवत्तन्ति । यदि सद्धम् पत्तर, सङ 
पण्डुकरोहितकान भिक्खून तस्जनीयकम्म करेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्चो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू अत्ता भण्डनकारका 

१ अननुच्छविय-रो° । २ अगपतिरूप-सी०, म० । ३ मी्योमावाय-सी" ४ खोतं-रो 
अथरबेत-सी०, स्या० । ५ पण्डुकलोहितके भिक्खू-सया० । ६ दुभरताय-सी० । ७ असन्तुद्रताय- 
सया०, असन्त॒द्धिया-सी०, रो । ८ युष्पोसताय~सी० । ९ वृतस्स-खा० । १० वीरियारम्भस्म-मर । 

११ तजनियकम्म-रो° । १२ आपत्ति-स्या० । १ ३ त्यत्तेन सी ४ रो । 








भन 


११४] तज्ननीयकम्म्‌ ५ 


पे० सद्व अधिकरणकारका, ये पि चञ्जे भिक्खू भण्डनकारका पे सह 
अधिकरणकारण ते उपसङ्कमिखा एय वदन्ति - भा सो तुम्हे, मायसन्तो, एसो अजेसि । 
बरपाबरुदन्पदिमन्तेथ । तुम्दे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्पुततरा च अख्मत्ततरा 
च । मा चस्स मायिप्य । मय पि तुम्दाकं पक्खा मविस्सामाः ति । तेन अनुप्पन्नानि चेव 
भण्डनानि उप्पज्नन्ति, उपपन्नानि च मण्डनानि भिस्योभावाय वेपुह्धाय सवत्तनति । सद्ठो 
पण्डुकरोहितकान भिक्खून तज्ननीयकम्म करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुफखेहितकान ए 4 
भिक्खून तज्ञनीयस्स कम्मस्स' करण, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेथ्य | 

“दुतिय पि एतमत्य वदामि-घुणातु मे, मन्ते, सदो । इमे पण्डुफरोहितका भिक्खू 
अत्तना भण्डनकारका पे सद्र अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्खू मण्डनकारफा 

पे० सद्धे अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिष्वा एय वदन्ति-“मा खो तुम्हे, आयसन्तो, 10 
एसो अजेसि । वटपाबर्व पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च 
अटसत्ततरा च । मा चस्स मायिप्य | मय पि तुम्हाक पक्खा मविस्सामाः ति। तेन अनुप्यन्नानिं 
चेप मण्डनानि उप्पज्नन्ति, उप्पन्नानि च मण्डनानि भिय्योभावाय वेपुटाय सवत्तन्ति । सद्व 
पण्डुकरोहितकान भिक्ून तज्जनीयकम्म करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुकलोहितकान 
भिक्खून तस्जनीयस्स कम्मस्स करण, सो तण्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 15 

““ततिय पि एतमस्थ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सद्व । इमे पण्ड़ुकरोहितका भिक्खू 
अत्तना भण्डनकारका पे० सद्र अधिकरणकारका, ये पि चञ्जे भिक्खू मण्डनकारका 

पे सद्व अधिफरणकारका ते उपसङ्कमित्वा एव वदन्ति - भा खो तुम्हे, आयसखन्तो, 
एसो अजे । वख्वायख्य पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च 
अलमत्ततरा च । मा चस्स मायित्थ । मय पि वुम्दाक पक्खा मविस्सामाः ति । तेन अनुप्पन्नानि % 
चेव भण्डनानि उप्पन्नन्ति, उपपन्नानि च भण्डनानि भिस्योभावाय वेपुष्टाय सवत्तम्ति । सह 
पण्डुकरोहितकान भिक्ून तजनीयकम्म करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुकरोहितकान 
भिकैून तज्ननीयम्स कम्मस्स करण, सो वुष्स्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“कत सद्धेन पण्डुकरोहितकान भिक्छून तजनीयकम्म । खमति सद्धस्स, तसा 
तुण्ी, एवमेत धारथामी ति । % 
४ अधम्मकम्मद्रादसर्क 

४ ( १) “तीहि, भिक्छवे, अङ्धेहि समन्नागत तज्ननीयकम्म अधम्मकम्म च) 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । असम्मुखा कत होति, अप्पिपुच्छा, कत होति, 
अप्परिम्माय" कत होति ~ इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तञ्ननीयकम्म भघम्मकम्म 
च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

१ तजनीयकम्मस्म-सा०, तजनियस्स कम्मस्प-रे° । २ चेव-सा० ! ३ अपष्टिपुच्छ-सी° ॥ 
रो° । ४ अपरिन्जाय-सी०, से । 


प्प 
< ९५ 


६ चु्टरगो [| ११४- 


(२ ) (अपरेहि पि, भिकववे, तीहङ्गैहि समन्नागत तल्नीयक्म्म जधम्मङम्म च 
होति, अनिनयकम्म च, दुवृपसन्त च । अनापत्तिया ऊत टोति, जदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कत होति, देसिताय नापत्तिया ऊत होति - मेहि खो, भिक्यवे, तीहड्ेहि 
समन्नागत तजनीयफ़म्म अधम्भफ़म्म च होति, जविनयफ़म्म च, टवरूपसन्त च । 

८ ३ ) “परेहि पि, यिक्छवे, तीटङ्गेहि सम्रागत तज्जनीयफ़म्म अधम्पकेम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । भचोदेला ऊत होति, नसारे्वा कत होति, 
आपत्ति जनारोपेप्या' कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहि समन्नागत तज्ञनीयकम्म 
अधम्मकम्म चं होति, अविनयकरम्म च्‌, दुवूपसन्त च । 


८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समनागत तज्नीयफ़म्म जधम्मकम्म च 

10 होति, अविनयकम्म च, टुवूपसन्त च । सम्मुखा कत होति, अधम्मेन कत लेति, वगगेन 

कत होति-इमेहि खो, भिक्खवे, तीद्धेहि समन्रागत तजनीयकम्म जधम्मकम्म च होति, 
सविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । 

( + ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहि समन्रागत तस्जनीयफम्म अधम्मरफ़म्म च्‌ 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । अप्परिपुच्छा कत होति, अधम्मेन कत होति, , 

15 वग्गेन कत होति- इमेहि खो, भिक्छवे, तीहि समन्नागत तज्जनीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । 

(६ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तञ्जनीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । अप्पटिञ्जाय कत होति, अधम्मेन कत होति, 
वग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत तज्नीयकम्म अधम्मफम्म च 

2 होति, सविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । 


8 6 (७) “अपरेहि पि, मभिक्खवे, तीहङ्ञेहि समन्नागत तजनीयकम्म अधम्भकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । अनापत्तिया कत होति, भधम्मेन कत लति, 
वग्गेन कत होति -- इमेहि खो, गिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तज्जनीय म्म अधम्मफम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

+ ( ८ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तजनीयङम्म नधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । भदेसनागमिनिया आपत्तिया कत दति, अधम्मेन' 
केत होति, वग्गेन कत होति - टमेहि खो, भिक्खवे, तीटङधेहि समन्नागत तज्जनीयकम्म 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । 


( ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ैहि समननागत तज्ञनीयकम्म अधम्मकम्म च 
ॐ होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । देसिताय मापत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, 
१ अरोपेत्वा-रो । 


९९५ तजनीयकम्म ७ 


वगेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागत तज्ञनीयकम्म अधम्मकम्म च 
टोति, अविनयकम्म च, दुतूपसन्त च । 


( १० ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तल्ननीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । अचोदेष्वा कत होति, अधम्मेन कत होति, वग्गेन 
कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीटहङ्नेहि समन्नागत तज्ञनीयकम्म अधम्मकम्म च होति, . 
अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

( १९) “'जपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङञेहि समन्नागत तज्जनीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । असारेत्वा कत होति, अधम्मेन कत होति, वेन 
कत होति - इमेहि खो, सिक्खवे, तीहज्ेहि समन्नागत तल्ननीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 
अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । 10 

( १२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागत तज्ननीयकम्म्‌ अधम्मकम्म च 
होति, अनिनयकम्म च, दुवूपसन्त च । आपत्ति अनारोपेला केत होति, अधम्मेन कते 
होति, वम्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्धेहि समन्नागत तल्ननीयकम्म 
अधम्मकम्म च होति, अविनयफ़म्म च, दुवूपसन्त च । 

अधम्मकम्मद्वादसक निद्धित' । 
धम्मकम्मद्रादसकं 

५ ( १ ) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्ागत तज्नीयकम्म धम्मकम्म च होति, 5 
विनयकम्म च, सुचूपसन्तः च । सम्मुखा कत होति, पयपुच्छ कत होति, परिन्जाय कृत 
टोति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्खेहि समन्नागत त्नीयकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, युवृपसन्त च । 

( २ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तञ्जनीयफम्म धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवृूपसन्त च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया आपत्तिया % 
कत होति, अदेसिताय आपत्तिया कृत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहज्ञेहि समन्नागत 
तज्ननीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीदङ्गेहि समगत तच्ननीयकम्म धम्मृकम्म च्‌ 
होति, विनयकम्म च, सुूपसन्त च । चोदेलवा कत होति, सारेतवा कत होति; आपत्ति 
आरोपेला' कत होति-इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागत तस्जनीयकम्म धम्मकम्म % 
च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 


८ ४ ›) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तज्नीयकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवृूपसन्त च । सम्मुखा कत होति, धम्मेन कत होति, समग्गेन कत होति - 


१ अधम्मकम्मे द्वादसक निद्धित-स्या० । २ सुबुपसन्त-सी° । ३ रोपेत्वा-रो०। 





ए 


£ 


८ चुछख्वम्गो | १ १५- 


देहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समनागत तज्ञनीयकम्म धम्मफम्म च लेति; यिनयकम्म च, 
सुवृूपसन्त च । 

८५ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङेहि समनागत॒तज्ननीयकम्म॒धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । पटिपुच्छा कत होति, धम्मेन कत होति, समेन 

5 कृत होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत तल्ञनीयकम्म धम्मक्रम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवृूपसन्त च । 

( & ) “परेहि पि, भिव्खवे, तीहङ्ैहि समन्नागत तल्ननीयफम्म धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवृूपसन्त च । पटिन्जाय कत होति, धम्मेन कत टोति, समगगेन 
कृत होति - इमेहि खो, भिक्वे, तीहञञेहि समन्नागत तस्ञनीयकम्म धम्मकम्म च होति, 

10 विनयकम्म च, सुवृूपसन्त च । 


८ ७ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्वैहि समन्नागत तल्ननीयकम्म धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत लेति, सममोन 
कृत होति - इमेहि खो, भिवसवे, तीहि समन्नागत तजनीयकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म चः सुवूपसन्त च । 

16 ( ८ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तजनीयकम्म धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, ख॒वृपसन्त च । देसनागामिनिया आपरतिया ऊत ह्येति, धम्मेन कत 
होति, समग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीरङ्गहि समनागत तज्ननीयकम्म 
धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 

( ९ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत त्ननीयकम्म धम्मकम्म च 

20 होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । अदेसिताय मापत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, 
समग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समागत तज्जनीयक्मम धम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 


( १० ) (जपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्नागत तत्ननीयकम्म धरम्मकम्म च 

होति, विनयकम्म च, सुचूपसन्त च । चोदेत्वा कत होति, धम्मेन कत होति, समेन कते 

होति इमेहि सो, भिक्छवे, तीहद्ञेहि समन्नागत तज्जनीयकम्म धममकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । 

( ११ , “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीटङगेहि समन्नागत तजनीयकम्म धम्मकम्म च 
टोतिः विनयकम्म च, युतूपसन्त च । सारेल्ा कत होति, धम्मेन कत होति, सममोन कत 
होति - इमेहि खो, मिक्वे, तीहङ्गेहि समन्नागत त्ननीयकम्म धम्मकम्म च होति, 

ॐ0 विनयकम्म च, युवृपसन्त च । 

( १२) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्नागत तजनीयकम्म॒धम्मकम्म च 


११६] तञ्जनीयकम्म ९. 
होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । आपत्ति आरोपेला' कत होति, भम्मेन कत होति, 
समग्गेन कत दटोति -- इमेहि खो, भिक्खवे, तीहञ्हि समच्नागत तज्ञनीयकम्म धम्मकम्म च॒ ए ‹ 
टोति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 
धम्मकम्मद्रादसक निद्धित' । 
आकट्मानहकं 

६ ८ १) “तदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्मानो सद्खो, 
तज्जनीयङम्म करेय्य । भण्डनफारको होति कठटकारको विवादकारको भस्सकारको सधं 
अधिकरणफारको, गार होति अन्यत्त आपत्तिबहुखो अनपदानो, गिहिससद्र विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिससगेहि -- इमेहि खो, भिक्खवे, तीहैहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, 
आकङ्धमानो सद्र, तज्ञनीयकम्म करेय्य । 

' (२) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्रागतस्स भिक्ुनो, आकड्मानो सद्भो, 
तज्जनीयकम्म करेथ्य । अधिसीटे सीखविपन्नो होति, अल््ञाचारे आचारविपन्नो होति, 10 
अतिदिद्धिया दिद्िविप्ो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्नो, 
आकड्कमानो सदो, तज्ञनीयकम्म करेथ्य । 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्मानो सङ्गो, 
तजजनीयकम्म करेय्य । बुद्धस्स अयण्ण भासति, धम्मस्स अवण्ण मासति, सङ्घस्य अवण्ण 
मासति - इमेहि खो, भिक्वे, तीटङ्गेहि समनागतस्स भिक्ुनो, आक्कमानो सङ्गो, 
तज्ननीयफम्म करेय्य । 


८ ४ ) ^तिण्ण, भिक्खवे, भिक्खून, आाकङ्खमानो सद्धो, तज्जनीयकम्म्‌ करेथ्य । एको 
मण्डनकारफ होति करट फारको विवादकारको मस्सकारको सद्व अधिफ़रणकारफो, एको बा 
होति अन्यत्त आपत्तिबहुरो अनपदानो, एको गिहिससद्टर विहरति अननुखेमिकेहि गिदहि- 
ससगेहि - इमेस खो, भिक्छये, तिण्ण भिक्खून, अकद्मानो सदो, तज्जनीयकम्म करेथ्य । 

( ५ ) “परस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्छून, आक्चमानो सदो, तजनीयकम्म 8 1‹ 
करेथ्य । एको अधिसीटे सीरुविपच्चो होति, एको अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, एको 
भतिदिद्धिया दिद्टिविपन्ो होति -इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, आकड्कमानो सच्चो, 
तल्ननीयकम्म करेय्य । 

८ ६ ) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्ण मिक्खुन; आकह्मानो सद्खो, तज्नीयकम्म % ह 5 
करेथ्य । एको बुद्धस्स अवण्ण मासति, एको धम्मस्स अवण्ण भासति, एको सद्वस्स अवण्ण 
भासति - इमेस खो, भिक्खवे, तिण्ण भिक्खून, जकड्मानो सङ्खो, तञ्जनीयकम्म करेय्य । 

आकद्धमानछ्क" निद्रित । 





१ रोपेला-से° । २ वम्मकम्मे द्वादसक निद्धित-सी° । ३ अन्यत्तो-सी °, रो° । 


४ आकङ्कमानच्छक्ष-स्या° । 
चुष्टवग्गो-२ 


१५ चुद्वगगो | १ ९ ७- 


अह रसवत्त 
७ ^(तज्ञनीयकम्मकतेन,' मिक्खवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्य । तत्राय सम्मावत्तना 
न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातव्बो, न मामणेरो उपद्रापेतगो, न भिक्ुनो पाद फसम्मुति' 
सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न जोपदितव्वा । याय भापत्तिया मङ्खैन तल्नीयरफम्म 
कत होति सा आपत्ति न भापज्ितव्बा, अन्जा वा तादिसिाः ततो वा प्रपिहतरा, 
5 कम्म न गरहितन्य, कम्मिका न गरहितव्वा । न पफ़तत्तम्स भिक्ुनो उपोसथो टृपतत्मो, न 
पारणा छ्येतव्बा, न सवचनीय कातव्य, न अनुमादो पदटरपेतव्यो, न ओफ्रासी फऊरितव्यो, 
न चोदेतन्बो, न सारेतव्बो, न भिक्खूहि* सम्पयोजेतन्ब ति । 
तस्रनीयकम्मे अद्भरसवत्त मिहत । 
नप्परिप्पस्सम्भेतव्बभष्षारसर्फ 
८ अथ खो सद्व पण्डुफटोहितकानं भिक्खून तज्जनीयकम्म अफासि । ते स्न 
8 1: तज्ञनीयकम्भकता सम्मा वृत्तन्ति, रोम पातेन्ति, नेप्थार वत्तन्ति, भिक्छू उपमङ्कमिल्वा ण्व 
10 वदन्ति" - “मय, बुस, सङ्धन तज्जनीयकम्मकता सम्मा वत्ताम, रोम पातेम, नेच्थार 
वत्तामः कथ नु खो अम्हेहिं परिपन्ितव्ब" ति 2 भिक्खू" भगवतो णतमप्थं भरोचेसु । 
“शतेन हि, भिक्छवे, सद्व पण्डुफलोटितङरान भिक्छून तज्ननीयकम्म परिप्यम्सम्भतु | 
पञ्चहि, भिव्खवे, भङ्ेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो तजनीयकम्म॒नप्परिप्पम्सम्भेतव्य । 
उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेर उपट्वपिति, भिक्खुनोयादकमसम्मुति सादियति, सम्मतो 
15पि मिक्ुनियो आवदति - इमेहि खो, मिग्खवे, पश्चहङ्गेहि समनागतम्स॒भिक्ुनो 
तज्ञनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतन्ब । 


(“अपरेहि पि, भिक्छवे, पच्चहद्धैहि समन्नागतसस भिक्खुनो तज्लनीयकम्म 
नप्पटिप्पम्सम्मेतन्य । याय आपत्तिया सद्धेन त्ञनीयङ़म्म कत होति त जपति आप्ति, 
अञ्ज वा तादिसिकः ततो वा पापितर्‌, कम्म गरहति, कम्मिके गरहति दमेहि खो, 

६ 6 %भिक्सवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्ननीयकम्म नप्परिप्पम्सम्भेतव्व । 


“अद्रहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्ननीयफरम्म नापरिप्पम्सम्पे 
तठ्ब । पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथ टपेति, पवारण ठपेति, सवचनीय कगेति, अनुवाद 
पट्पेति, जकास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्ूहि सम्पयोजेति दमेहि खो, भिक्षवे, 
द्ज्ेदि समन्नागतस्स भिक्ुनो तल्नीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । 


नप्परिप्पस्सम्मेतन्बअहारसक निद्धित । 


१ स्वेन तजनीयकम्मर्तेन-सया० । २ भिक्खुनोवादकमम्मति-लखा०। ३ न भिक्षव 
भिक्सूहि-स्या० । ४ वदेन्ति-सी, सखा०, रो०। ५ सीर, सखा, सेन पोत्थकंमु नत्थि। 


१९१०] तज्ननीयकम्म ११ 


परिष्पस्सम्भतन्यथदट्ारसक 

९ “पच्चहिः मिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्नीयकम्म पटिप्पस्सम्येतव्ब । 

न उपसम्पादेतिः न निस्सय देति, न सामणेर उपड्वपेति, न भिक्छुनोवादकसम्मुति 
सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न मोदति ~ इमेहि खो, मिक्छवे, पञ्चहङ्धेहि समन्ना- 
गतस्स गिक्ुनो तजनीयकम्म परिप्यस्सम्मेतन् | 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो तज्जनीयकम्म परिप्पस्स-5 ४ 12 
म्ेतन् । याय आपत्तिया सद्धेन तज्नीयकम कत होति त सापत्ति न आपलनति, अल्न 
वा तादिसिक, ततो वा पापिह्तर, कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेहि खो, भिक्छवे,  , 
पञ्चटङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्मेतव्ब | 

“अद्रहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस् भिक्ुनो तजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेतब्ब । 

न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ उपेति, न पवारण रपेति, न सवचनीय करोति, न अनुवाद 10 

पटृपेति, न जक्रास कारेति, न चोदेति, न सारेति, न भिर्खूहि' सम्पयोजेति - इमेहि खो, 

भिक्खवे, जष्टटङ्ेहि समन्नागतम्स भिक्ुनो, तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्व | 
परिष्पस्तम्भेतन्वजट्भारसक निहित । 

१० “एव च पन, भिक्खवे, परिप्पस्सम्भेतव्व । तेहि, मिक्खवे, पण्डुकरोहितकेहि 
भिक्खूहि सद्व उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासन्न करिया बुद्धान भिक्सून पादे वन्दिता उदुटिक 
निसीदिपया अज्ञलि पगदेत्या एवमस्स वचनीयो '- “मय, भन्ते, सङ्धेन त्ननीयङम्मकता 15 
सम्मा वत्ताम, खेम पातेम, नेत्थार वत्ताम, तजनीयस्स कम्मस्स' परिप्पम्सद्धि याचामा" ति । 
दुतिय पि याचितव्वा । ततिय पि याचितव्बा। ञ्यत्तेन भिक्ुना पिबेन सद्खो जापेतव्बो - 

“ुणातु मे, मन्ते, सद्धो । ठमे पण्डुकलोहितका मिक्खु सङ्खन॒तननीयकम्मकता 
सम्भा वत्तन्ति, रोम पातेन्ति, नेत्थार वत्तन्ति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचन्ति! ४ ; 
यदि सद्धस्स पत्तफष्ट, सद्व पण्डुकरोहितकान भिक्खून तस्जनीयकम्म॒पटिप्यस्सम्मेय्य 1 
एसा जति । 

“सुणात॒ मे, भन्ते, द्धो । दमे पण्डुकरोहितफा भिक्खू सदेन तजनीयकम्मकता 
सम्मा वत्तन्ति, रोम पातेन्ति, नेप्थार वत्तन्ति, तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचन्ति | 
सद्व पण्डुकरोहितकान भिक्ून तज्ञनीयकम्म॒परिप्यस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति 
पण्डुकलोहितकान भिक्ून तस्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो त॒ष्हस्स, यस्स नक्खमति, % 
सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि - सणातु मे, मन्ते, सच्चो । इमे पण्ड्फरोहितका 2» 1 


१ भिक्लू भिक्खृदि-खा० । २ बुद्धान-सी०। ३ व॑चनीनयो-सी° । ४ तजनियस्सप कम्मस्स- 
रो०, तजनीयकम्मस्स-स्या° 1 ॥ 
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भिक्खु सद्वेन तज्ञनीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, रोम पतन्ति, ने-वरार वत्ति न ननायम्म 
कम्मस्स पटिप्पस्साद्ध याचन्ति । सद्रो पण्डुफ़रोहितकान भिक्खून तजनीयकरम्म परिपम्म 
म्मेति । यस्सायसमतो खमति प्ण्टुफखोहितफान भिक्खून तजनीयम्य कम्मम्म परिग्पम्पद्धि, 
सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेथ्य । 

5 “ततिय पि एतमप्थ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सहो । ठमे पण्टफनोहिनशन 
भिक्खू सद्धेन तज्ञनीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, कोम पातेन्तिः नन्थार वर्तन्ति नजनीयम्य्‌ 
कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचन्ति। स्वो पण्डुकरोदहितफान भिक्ून तज्जनीय फ परिप्पम्मग्भति। 
यस्सायसतो खमति पण्डकरोहितकान भिक्खून तज्नीयस्म केम्मम्म प्रिप्पम्मद्धि, सो 
तुण्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेग्य । 

“ 10 “परिप्पस्सद्ध सद्धेन पण्डकलोहितफान भिक्खून तनीय । समति सहुम्म, 


तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 
तजनीयकम्म निहित पमः | 








$ २ नियस्सकम्म 
११ तेन खो पन समयेन जायसा सेच्यसको वाले होति अव्यसौ जयसिप 
अनपदानो, गिहिससष्टो विहरति भननुरोमिकेहि गिहिसममेहि, अपिम्म भिकपू पना! 
परिषास दन्ता मूलय पटिकस्सन्ता मानत्त ठेन्ता अम्भेन्ता । ये ते भिर्सू अपिच्छ 
15 सन्तुद्रा रुन्निनो कुद्कुचका सिक्वाकामा ते उञ्ञञायन्ति बिस्यन्ति* विपाचन्नि `कथं हि 
नाम आयसरा सेय्यसको वारो भविम्सति भव्यत्तो जापत्ति्रहुले अनपदानो, गिरिम द्र 
विहरिस्सति अननुलोमिकेहि गिहिससमोदि, अपिस्सु भिक्लु पकता परियां देन्मा मृत्यय 
पटिकस्सन्ता मानत्त देन्ता अन्भेन्ता” ति । जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमन्थ नासेनमू | 
8 14 अथ खो भगवा एतस्मि निदाने णतसि पकरणे भिक्खुमङ् मलिपाताप य] भिक 
० परिपुच्छि - “सच्च विर्‌, भिक्खये, सेय्यसको भिक्रखु बालो अव्यत्तो* आपत्ति 
अनपदानो, गिदिससद्रो विहरति अननुरमिकेहि गिहिससमोि, अपिम्यु भिकनू पक्रता 
परिवास देन्ता मूलय परटिकस्सन्ता मान्त देन्ता अन्भेन्ता” ति “ “मच भगवा" ति | 
विगरहि वुद्धो भगवा - “जननुच्छविक,« भिकववे, तम्स मोधपुरिमम्म अननुलोमिकर 
अप्पटिरूप अस्सामणक्‌ जकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम सो, भिकवये, मोधपुरिसो बलो 
% मविस्सति अव्यत्तो आपत्तिबुरो अनपदानो, गिदिससदधो विहरिम्सति अननुलोमिकेहि 
गिहिससगगेहि, अपिससु भिवसू पकता परिवास देन्ता मूलाय परिकम्सन्ता मान्त दन्ता 


0 1 1 1.11 


१ तजनीयकम्म पठम निद्धित-स्या° 1 २ गिहीरसम्ो-सी० । ३ प्कनन्ता-सी० , स्मो० । 
४ खीयन्ति-सी०, स्यार, रो° । ५ बालो हेति अब्यत्तो-स्या०, वालो होति अध्यश्चा- सीत, गे । 
९ अनगुच्छविय-रो° । ७ अप्यतिकूप-सी०, म० । 
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अन्भेन्ता । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्रान वा पसादाय पसन्नान वा भिथ्योमावाय । अथ स्वेत, 
मिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय पसन्नान च एकच्चान अम्जथत्ताया" ति। अथ खो 
भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिवा दुब्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धि 
ताय* सङ्गणिकाय कोसल्नस्स अवण्ण भासिता अनेफपरियायेन सुभरताय सुपोसतायः 
अप्पिन्ठिम्स सन्तुद्स्स सषेवस्स धुतस्स' पासादिकस्स अपचयस्स ॒विरियारम्मस्सः ण्णः 
भासिता भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कला भिक्खू मन्तेसि ~ “तेन 
हिः मिक्छवे, सद्धो सेय्यसफ़म्म भिक्ुनो नियस्सकम्म" करोतु - निस्साय ते वल्थव्वति। ए 8 
एव च प्रन, भिक्छवे, कातव्व । पठम सेय्यसकौ भिक्खु चोदेतन्बो, चोदेत्वा सारेतब्बो, 
सारता आपत्ति आरोपेतव्वो, सपत्ति आरोपेत्वा' व्यक्तेन भिक्ुना पटिबलेन सद्खो 
मापेतव्बो - 10 
१२ 'सुणाठु मे, मन्ते, सद्व । अय सेय्यसफे भिक्ु बाले अव्यत्तो"" आपत्ति- 
बहुलो अनपदानो, गिहिसस्रो विहरति अननुलोमिकेहि गिहिससगेहि, अपिस्सु भिक्खू 
पकता परिवास देन्ता मूलय परिकस्सन्ता मान्त देन्ता अभ्भेन्ता । यदि सद्वस्स पत्त, 
सद्व सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सफम्म' करेय्य - निस्साय ते वस्थव्व ति । एसा अत्ति । 
'शुणातु मे, भन्ते, सद्व । अय सेय्यसको भिक्खु वारो अब्यत्तो आपत्तिबहुरो 15 
अनपदानो, गिदिससट्रो विहरति अननुलोमिकेहि गिदहिससगेहि, अपिस्सु भिक्खू पकता परिवास 
देन्ता मूखय परिकस्सन्ता मान्त देन्ता अम्भेन्ता । द्धो सेभ्यसकप्स भिक्खुनो नियस्सकम्म 
करोति - निस्साय ते वस्थव्ब ति । यस्सायसतो खमति सेय्यसफ़स्स भिक्खुनो नियस्सस्स 
कम्मस्स ` करण - निस्साय ते वत्थवब्ब ति, सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
“दुतिय पि एतमस्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि-सुणातु मे,% 8 15 
भन्ते, स्वो । भय सेय्यसको भिक्ु बाख अन्यत्त आपत्तिबहुखो अनपदानो, गिहिससद्र 
विहरति अननुखोमिकेहि गिहिससगेहि, अपिस्सु भिक्खू पकता परिवास देन्ता मूखाय 
परिफ़स्सन्ता मानत्त देन्ता अब्मेन्ता । सङ्घो सेय्यसफस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म करोति - 
निस्साय ते वत्थव्य ति । यस्सायसतो खमति सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सस्स कम्मस्स 
करण - निस्साय ते बत्थव्ब ति, सो त॒ण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । ९5 
“कत सद्धेन सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सफम्म ~ निस्साय ते वत्थव्ब ति । खमति 
सद्स्स, तस्मा तुष्टी, एवमेत धारयामी ति । 


[ ) 1 ष त ष षा 1 1 त 1 
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1 । 


१यखोत रो०। २ इुभरताय-सी० । ३ असतुद्धिया-सी°, रो०, असन्तुट्रताय-सा० । 
४ सष्पोसताय~सी० ! ५ वरूतस्स-स्या । € वीरियारम्भस्स-म० । ७ निस्सयकम्म-रो°। 
८ आपत्ति-सी०, सा० । ९ रोपेतब्बो-रो०, आरोपेतव्वा-सी०, सया०। १० रोपेत्वा-रो०। 
११ बालो दोति अन्यत्तो-स्या०, बाले अन्यत्तो-सी ०, रो० । १२ निस्सयकम्म-रो° । १३ नियस्स 
कम्मस्स-सी ०, स्या०, निस्सयकम्मस्स-रो° । 


९४ चपा | ९ > {३- 


अधम्मकम्मदादसक 
४३ (१) “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत नियम्सङ्म्म नधम्मफम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुनृपसन्त च । असम्णुवा ऊत होति, अप्पदिपुन्टा" कत लेति, 
अप्पटिञ्जाय' कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीटङ्नेहि समन्नागत नियम्मङम्म ज म्मम 
च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । 

6 ( २.) “परेहि पि, मिक्छवे, तीटङ्गेहि समन्नागत नियम्सकम्म धम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । अनापत्तिया कत लेति, अदेमनागामिनिया 
आपत्तिया कत होति, देसिताय आपत्तिया कत लेति - दमेहि खो, भिक्ववे, तीरङ्गेहि 
समन्नागत नियस्सकम्म जधम्मकम्म च टोति, अविनयङम्म च, टुवृपसन्त च । 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहज्ेहि समन्रागत निवस्सकरम्म -जधम्मङम्म च 

10 होति, जविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । अचोदेवा कत लेति, यारा ऊन लेति, 
आपत्ति अनारोपेला कत होति - ट्मेहि खो, भिकण्वे, तीटङ्धेहि समन्नागत नियम्ममा 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च; दुवृषसन्ते च । 


( £ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे पे असम्मुखा कत होति, अपम्मेन कत लेति, 
वग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे । 
15 (५ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे पे० अप्पयिपुच्छा" कत लेति, अभम्मेन ऊत 
होति, वग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे० । 
(६ , “अपरेहि पि, मिक्छवे पे नप्परिम्नाय, कत होति, भधम्मेन कत 
होति, वग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे | 


(७ ) अपरेहि पि, भिक्छवे पे० अनापत्तिया कत होति, अधमेन कृत 
0 होति, वमन कत होति - मेहि खो, मिक्खवे पे | 
( ८ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे पे अदेसनागामिनिया नापत्तिया कत लेति, 
अधम्मेन कत होति, वगेन कत होति -दमेहि खो, मिकववे पर, । 
( ९ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे पे” देसिताय आपत्तियाः कत होति, जभम्मेन 
कत होति, वरेन कत होति - इमेहि खो, मिक्वे पे० | 


५ _ (१०) “जपरेहि पिः भिक्खवे पे० अचोदेला कत टोति, अधर्मेन कत 
होति, वमन कत होति - इमेहि खो, मिक्छवे प° । 

( ११) “अपरेहि पि, भिक्सवे पे असारता कत होति, अधम्मेन कत 
होति, वगेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे । 


0 ककण 


१ चेव्‌-स्या० । २ अपरिपुच्छा-सी०, रो० । ३ अपरिञ्माय-सी०, रो । 








यि 





0 8, शीति ननी च्यावः 


१२१४] नियस्सकम्म १५ 


( १२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीटज्गैहि समन्नागत नियस्सकम्म अधम्मकम्म चं 
टोति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । नापत्ति अनारोपेला कत होति, अधम्मेन कत 
टोति, वम्गेन कत होति -- दमेहि खो, भिक्खवे, तीहद्धेहि समनागत नियस्सकम्म 
अधम्मङ्म्म च टोतिः अविनियकम्म च, दुवृपसन्त च । 

अधम्मकम्मद्वादसक मिद्ितिः | 
धम्पकस्मद्वादसक 

१४ (१) “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत नियस्सकम्म धम्मकम्म च होति,5 
विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । सम्मुखा ऊत होति, परिपुच्छ कत होति, परिज्ञाय कत 
होति - मेदि खो, भिक्खवे, तीहङ्धेहि समन्नागत नियप्सफ़म्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुचूपसन्त च । 

(२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गैहि समन्नागत नियस्सकम्म॒धम्मकम्म च 
होति; विनयकम्म च, सुचूपसन्त च । आपत्तिया कत होति, दैसनागामिनिया आपत्तिया 0 
कत होति, अदेसिताय आपत्तिया ऊत होति - दमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागत 
नियस्सकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । 

८ २ ) “अपरेहि पि, यिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्ागत नियम्सकम्म धम्मकम्म च होति 
विनयकम्म च, युवृपसन्त च । चोदेत्वा कत होति, सारेत्वा कत होति, आपत्ति आरोपेत्वा 
कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत नियस्सकम्म धम्मकम्म च होति, 15 
विनयकम्म च, घुवृपसन्त च । 


 ) “अपरेहि पि, मिक्छवे पे० सम्मुखा ऊत होति, धम्मेन कत होति, 
सममन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे । 
(५ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे पेऽ परिपुच्छा कत होति, धम्मेन कत होति, 
समग्गेन कत होति - इमेहि खो, मिक्छवे पे । 20 
८ £ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे पे० परिज्ञाय कत होति, वम्मेन कत होति, 
समग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे । 


( ७ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे पे० आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, 
सममोन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे: । 

( ८ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे पे देसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, % 
धम्मेन कत होति, समेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पेऽ । 

( ९ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे पे० अदेपिताय आपक्तिया कतं होति, धम्मेन 
कत होति, समग्गेन ऊत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे । 


11 [1 


१ सअधम्मकम्मे द्वादसक निद्धित~सा° 


द्‌ युपा | १२ १४- 


( १० ) “अपरेहि पिः भिक्छवे पे० वचेदेप्या कत होति, धम्मेन कत टेति, 
सम्ममोन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे पे । 
( ११) “परेहि पि, भिक्सछवे पे सारेवा कत होति, धम्मेन कत लेति, 
समग्गेन कत लति - इमेहि खो, मिक्छवे पे | 
5 1५ 5 ( १२ , “अपरेहि पि, भिक्वे, तीहङगेहि समन्नागत नियस्सकम्म॒धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुनूपसन्त च । आपत्ति आरोपेतवा कत होति, धम्मन कत होति, 
समग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीदङगेहि समन्ागत नियस्सकम्म धम्पकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 
धम्मकम्मद्वादसके निहितः । 
आकड्मानक्ष 
१५ (१) “तीहिः भिक्खवे, अङ्गेहि समनागतस्स मिक्खुनो, भङङ्घमानो मद्धो, 
10 नियस्सकम्म॒करेय्य । भण्डनकारको होति कर्टकारको विवरादकारको भम्पकारको स 
जधिकरणकारको, वारो होति अव्यत्तो, आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिससष्टर विहरति 
जननुरोमिकेहि गिहिससेटि - इमेहि सो, भिक्छवे, तीहङ्ञहि समन्नागतम्य भिक्ुनो, 
आकड्मानो सच्चो, नियस्सकम्म करेय्य | 


( २ १ “अपरेहि पि, भिक्सवे, तीहि सम्ागतस्स भिक्छुनो, मकद्कमानो सङ्घो, 

15 नियस्सकम्म॒करेय्य । अधिसीले सीरविपन्नो होति, अन्जाचारे आचारविपन्नो लेति, 

अतिदिद्िया दि्टिविपत्नो होति - इमेहि सो, भिक्सवे, तीहङगहि समन्नागतम्य भिक्खुनो, 
आकड्मानो सङ्घो, नियस्सकम्म करेय्य | 


( २ › "अपरेहि पि, भिक्छवे, तीदङ्ेदि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकङ्कमाने सो, 
नियस्सकम्म करेथ्य । बुद्धस्स ज्वण्ण भासति, धम्मस्स अवण्ण भासति, सङ्घ्स अवण्ण 


भासति ~ इमेहि खो, िक्ख्वे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्य भिक्ुनो, अकरङ्कमानो सङ्घो, 
नियस्सकम्म करेय्य । 


( £ ) ^तिण्ण, मिक्सने, भिक्लून, आकङ्कमानो सङ्वो, नियस्सकम्म करेय । एको 

मण्डनकारको होति करहकारको विवादकारको मस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको, एको 

» ४ बाले होति, अव्यत्तो जापिबहुलो अनपदानो, एको गिहिसस्ने विहरति अननुखेमिकेहि 
9 गिहिसंसग्गेहि -- दमेस खो, भिक्सवे, तिण्ण भिक्सून, आकह्मान सद्व, नियस्सकम्म करेय्य । 

(५ ) “अपरेसं पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्सून, आकङ्कमानो सङ्खो, नियम्सकम्म 

करेय्य । एको अधिसीरे सीठविपत्नो होति, एको अज्ज्ञाचारे आचारनिपन्नो ति, एको 


१ धम्मकम्मे दादसफ़ निद्धित-स्या० । २ भन्यतो-सी" , रो । 








१२१८] नियस्सकम्म १७ 


अतिदि्टिया दिद्धिविपन्नो होति - इमेस खो, भिक्षवे, तिण्ण भिक्लून, आकड्धमानो सद्धो, 
नियस्सकम्म करेथ्य । 

( ६ ) “अपरेस पि, भक्सने, तिण्ण भिक्छून, आकह्धमानो सद्ग, नियस्सकम्म 
करेय्य । एको बुद्धस्य अण्ण भासति, एको धम्मप्स अवण्ण भासति, एको सङ्कस्स अवण्ण 
भासति - मेस खो, भिक्खवे, तिण्ण भिक्छून, आकह्धमानो सद्धो, नियस्सफम्म करेय्य । 5 

आकट्धमानछक्क निहितः । 
अद्भारसवत्त 

१६ “नियस्सङम्मकतेन, भिक्छवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्य । तत्राय सम्मावत्तना - 

न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उप्मपेतव्बो, न भिक्ुनोवादकसम्ुति' 
सादितन्वा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न ओवदितव्वा । याय आपत्तिया सद्धेन नियस्सफम्म 
कत होति सा आपत्ति न आपन्ितव्वा, अस्ना वा तादिसिका, ततो वा पापहरा, 
कम्म न गरहितव्ब, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपो टपेतम्बो, न 10 
पवारणा टपेतव्वा, न सवचनीय कातव्व, न अनुधादो पट्पेतव्बो, न ओफासो कारापेतव्बो, 
न चोदेतव्बो, न सारेतब्बो, न भिक्छूहि" सम्पयोजेतव्ब” ति । 

नियस्सकम्मे अट्ारसवत्त निष्ठित" ] 

१७ अथ खो सद्खो सेय्यसकस्स भिक्छुनो नियस्सकम्म, अकासि - निस्साय ते 
वत्थञ्ब ति । सो सद्धन नियस्सकम्मकतो कल्याणमित्ते सेवमानो मजमानो पयिर्पासमानो » % 
उदिसापेन्ती परिपुन्छन्तो बहुस्सुतो होति," आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो "6 
पण्डितो व्यत्तोः मेधावी रुल्नी बुद्कुचको सिक्छाकामो । सो' सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेस्थार वत्तति, भिक्खू उपसङ्कमित्वा एव वदेति" - “भह, आबुसो, सङ्खेन नियस्सकम्मकतो 
सम्मा वत्तामिः, रोम पातेमि, नेत्थार वत्तामि | कथ नु खो मया परिपनज्ितव्ब" ति 
भिक्खू ` भगवतो पतमस्थ आरोचेदु । 

“तेन हि, भिक्खवे, सष सेय्यसकस्स मिक्ुनो नियस्सकम्म परिप्प्सम्भेतु । % 

नप्परिप्यस्सम्भेतव्बअट्ारसक 

१८ “पश्चहि, भिक्खवे, अङ्ेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म नप्परिप्पस्स- 
मभतव्ब । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेरं उपदरपेति, मिक्खुनोवाढकसम्युति सादियति, 
सम्मतो पि मिक्खुनियो आओवदति ~ इमेहि खो, भिव्खषे, पश्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो 
नियस्सकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । 
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१ आह मानच्छक्क निद्धित-स्या० । † भिक्खुनोवादकसम्मति-स्या० । ३ कारेतब्बो-सी० । 

४ न भिक्खू भिक्खहि-स्या ° 1 ५ निस्सयकम्मे अद्रारसवत्त निद्धित-रो° । ६ निस्सयकम्म-रो० । 

५७ अहोप्ति-सी०, स्यार । ८ वियत्तो-स० । ९ म०, ो° पोव्थकेषु नत्थि । १० वदति-स्या० । 
११ रो० पोत्थके नस्थि । 
चुद्वर्गो- 


१८ चुदवगगो & 


(अपरेहि पि, मिक्छवे, पञ्चहङ्ञेटि समनागतम्स भिक्खुनो नियस्सकम्म नप्परिप्प- 
स्सम्भेतब्ब । याय आपरत्तिया सङ्न नियस्सकम्म कत होति त नापत्ति आपज्ञति, अन्म 
वा तादिसिक, ततो वा पपिह्तर, कम्म गरहति, कम्मिके गरहति - ठमेहि खो, भिक्षते, 
पञ्चहद्धेहि समन्ागतम्स मिक्खुनो नियस्सकम्म नप्परिप्पम्सम्भतव्व । 
£ “अद्रि, मिक्खवे, अज्धैहि समन्नागतस्स मिक्ुनो नियम्सङम्म नप्परिप्पम्मम्भे- 
तञ्ब । पकतत्तस्स भिक्नो उपोसथ उपेति, पारण उपेति, सवचनीय करोति, अनुवाद 
पट्पेति, ओकास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि' सम्पयोजेति - उमेहि खो, भिकवे, 

उद्रहङ्धेदि 'समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतञ्य । 
नप्परिप्पस्सम्भेतव्वअ्रसक निद्धितः । 

परिप्पस्सम्भेतव्बअद्भारसर्क 
8 श १९ “पन्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समननागतस्स भिक्ुनो नियम्सरम्म परिप्पम्मम्भेत्च्‌ | 
10न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेर उपट्मपेति, न भिक्खुनो ालफमम्मुति 
सादियति, सम्मतो पि भिव्खुनियो न वदति - टमेहि खो, भिकववे, पश्चह ङ्गहि समन्रा- 
गतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेतव्व । 

(“अपरेहि पि, भिक्सवे, पञ्चटञ्ेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियम्सकम्म परिप्प- 
स्सम्भेतव्व । याय आपत्तिया सद्धैन नियस्सकम्म कत होति त॒ आपत्ति न आपल्नति, 

15 अज्ञ वा तादिसिक, ततो वा पापिहृतर, कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति दमेहि 
खो, मिक्खवे, पञ्चङ्गेरि समन्नागतस्स भिक्छुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेतल्व | 

““जद्रहि, मिक्खवे, भङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेतल्व ! न 
पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथ उपेति, न पवारण रपेति, न सवचनीय करोति, न अनुवाद 
पट्पेति, न ओकास कारेतिः न चोदेति, न सारेति, न भिक्खूहि सम्पयोजेति इमेहि खौ, 

६ 9 ० मिक्छवे, जद्हगेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो नियस्सकम्म परिप्पम्सम्भेतव्च | 
परिप्पस्तम्भेतन्वअद्रारसकं निद्टित । 

२० “एव च पन, भिक्छवे, परिप्पस्सम्मेतव्व । तेन, भिकववे, सेग्यमकेन 
भिक्खुना सद्व उपसङ्कमिता एकस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्कान' भिक्खून पादे वन्वित्वा 
उक्ुटिक निसीदिखा अज्ञटि पत्वा एवमस्स वचनीयो" “अह, भन्ते, स्न 
नियम्सकम्मकतोः सम्मा वत्तामि, रोम ॒पातेमि, नेत्थार वत्तामि, नियम्सम्स कम्मस्प* 

5 पटिप्पस्सद्धि याचामी' ति । दुतिय पि याचितव्बा । ततिय पि याचितव्या ।! व्यत्त 
मभिक्खुना परिबलेन सदो जापेतव्यो - 
१ भिक्लू भिक्खृहि-स्ा० । २ नपरिष्पस्सम्भेतन्बअट्वारसकक निद्धित- या. । ३ नापजति- 


सा । ४ बुद्ान-सी°। ५ वचनीन्यो-सी । ६ निस्सयक्म्मकतो-रो० । ७ नियस्मकम्मस- 
सी, स्या०, निस्सयस्स कम्मस्स~रो° । ८ व्यत्तेन-रो०, सी । 
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“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय ॒सेय्यसफो मिक्खु सद्धेन नियस्सकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । यदि सङ्ुस्स 
पत्तकल, सद्धो सेय्यसफस्स भिक्युनो नियम्सकम्म परिप्पस्सम्मेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अय सेय्यसफो भिक्ु सह्वेन नियस्सकम्मकतो सम्मा ४ % 
वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । सद्ो ¢ 
सेय्यसकप्स भिक्ुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेति। यम्सायस्मतो खमति सेथ्यसकस्स 
भिक्खुनो नियस्सस्स कम्मस्स परिप्प्सद्धिः सो तुष्टस्स, यस्स नक्खछमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्य वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सद्व । अय सेय्यसको भिक्ख 
सद्धेन नियम्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेःथार वत्तति, नियस्सम्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । सद्चो सेय्यसकम्स भिक्खुनो नियस्सफ़म्म परिप्पस्सम्भेति। यस्सायसतो "0 
खमति सेय्यसकम्स भिक्ुनो नियस्सस्स कम्मम्स परिप्पस्सद्धि, सो तुष्टस्स, यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । 

““ततिय पि एतमप्य वदामि ~ सणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय सेथ्यसको भिक्ु 
संद्धन्‌, नियम्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम पातेति, नेत्थार वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । सदो सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्मेति ) यप्सायसतो 18 
खमति सेय्यसफम्स भिक्खुनो नियस्सस्स फम्मम्स परिप्पस्सद्धि, सो वुण्स्स, यस्स नक्खमति, 
सो मासेय्य । 

“परिप्यस्सद्ध सद्ध॑न सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म । खमति सद्खम्स, तस्र 
तुण्डी, ण्यमेत धारयामी" ति | 

नियस्सकम्म निडटित दुतिय । 








$ ३ पठ्वाजनीयकम्म 
२१ तेन सखो पन समयेन अस्सजिपुनन्बयुका नाम कीटागिरिसि आवासिका % 
होन्ति अर्ज्िनो पापभिक्खू । ते एवषूप अनाचार आचरन्ति - माखव्च्छ रोपेन्ति पि 
रोपपेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिश्चापेन्ति पि, ओचिनन्ति पि ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि 
गन्थापेन्ति पि, एकतोवण्टिकिमार करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उमतोण्रिकमारः करोन्ति ४ 2 
पि कारापेन्ति पि, मञ्जरिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, विधूतिकः करोन्ति पि कारापेन्ति 
पि, वरसक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, आवेक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उरच्छद करोन्ति 8 7 10 
पि कारापेन्ति पि । ते कुछित्थीन कुरुधीतान कुर्कुमारीन कुर्युण्ान कुरुदासीन एकतो- 
वण्टिकिमार हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उभतोपण््किमार हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्जरिक 
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१ निस्सथकम्म निद्धित दुतिय-रो°, नियस्सकम्म दुतिय निद्धित-स्या० । २ एकतो वण्टिकर 
माल-सी° । ३ उभतो वण्टिकमारु-सी० । भ वियुतिक-स्या०, रो° । 
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हरन्ति पि हरापेन्ति पि, विधूतिक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, वरसफ़ हरन्ति पि र्रपेन्ति पि, 
आवेक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उरच्छद हरन्ति पि हटरापेन्ति पि । ते ऊुछिन्ीहि कुटधीनाहि 
कुखकुमारीहि कु्युण्डाहि कुख्दासीहि सद्धि एफमाजने पि भजन्ति, णकाक पि पिवन्ति, 
एकासने पि निसीदन्ति, एकमे पि तुदन्ति, एकत्थरणा पि तुदन्ति, णपावुग्णाः परि 
£ तुवह्ेन्ति, एकष्थरणपावुरणा पि तुवद्टेन्ति, विफले पि भुञ्नन्ति, मज पि पिवन्ति, माल 
गन्धविलेपन पि धारेन्ति, नच्चन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, खसेन्ति पि, न्न्तिया पि 
नच्न्ति, नचन्तिया पि गायन्ति, नच्नम्तिया पि वादेन्ति, नचन्तिया पि खसेन्ति, गायन्तिया 
पि नन्ति, गायन्तिया पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि खसेन्ति, पदेन्तिया 
पि नचन्ति, वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, पदेन्तिया पि खसेन्ति यसेन्तिया 
10पि नच्चन्ति, खसेन्तिया पि गायन्ति, खसेन्तिया पि वादेन्ति, खसेन्तिया परि व्यसेन्ति, 
उद्रपदे पि कीठन्ति, दसपदे पि कीटन्ति, आफासे पि कीठन्ति, परिहारपये पि फीरन्ति, 
सन्तिकाय' पि कीठन्ति, खणिकाय पि करन्ति, धरिफाय पि करन्ति, सलफटस्थेन पि 
कीठन्ति, अक्खेन पि कीटन्ति, पड़्चीरेन पि कीटन्ति, वङ्गकेन पि कीनति, मोकवचिरफाय 
पि कीठन्ति, चिह्कुरुकेन पि कीकन्ति, पत्ताव्हकेन पि कीत्छन्ति, रथकेन पि कल्छन्ति, धनुपेन 
15 पि कील्छन्ति, अक्छरिकाय पि कीकन्ति, मनेसिकाय पि कीठन्ति, यथावल्नेन पि कीनति, 
हप्थिसि पि सिक्छन्ति, जम्सस्मि पि सिक्खन्ति, रथसि पि सिकषन्ति, धनुसि पि 
सिक्छन्ति, थरुसि पि सिक्खन्ति, हस्थिस् पि पुरतो धावन्ति, अम्सस्म पि पुरतो धामनि, 
रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि, उस्सेदेन्ति" पि, अप्फोटेन्ति' पि, निव्वुज्सन्ति 
पि, सुद्रीहि पि युज्छन्ति, रन्रमञ्स्े पि. साट पत्थरिला नकि" णव वदनि “टुध, 
2० मगिनि, नच्वस्सू" ति, नटरिक पि देन्ति, विविध पि अनाचार आचरन्ति | 
8 ‰। २२ तेन खो पन समयेन भस्नतरो भिक्ु कासीसु वम्सवुष्र सायसिवि गन्द्न्तो 
मगवन्त दस्सनाय येन कीयगिरि तदवसरि । अथ खो सो भिक्ु प्रुव्वप्टममय निपासेन्या 
पत्तचीवरमादाय कीया्गिरिं पिण्डाय पाविसि पासादिकेन अभिक्न्तेन परिक्रन्तेन भरोकितेन 
विरोकितेन सम्मिद्धितेनः पसारितेन, ओविखत्तचक्ु इरियापथसम्पत्नो । मनुम्मा त भिक्ु 
» 11 % पस्त्या एवमाह ~ “क्वाय जवल्ल विय मन्दमन्दो विय माफुरिकमाक्रुरिकरो विय ९ क्रो 
इमस्स उपगतस्स पिण्डक पि दस्सति ° अम्टक़ पन अय्या अम्सनिपुनव्वमुका मणा समिस ` 
सुखसम्भासा मिहितपव्बज्गमा एहिसखागतपादिनो'* भन्भाकुरिका उत्तानयुखा पुव्वभासिनो । 
तेस खो नाम पिण्डो दातव्यो" ति । 


१ एकपापुरणा-सी० । २ रत्तिराय्र-सी०। ३ घटिकेन प्रि-रो० । ४ उससे त-स्या०, 
रो°> उस्पोन्डेन्ति-सी० । ५ अप्पोठेति-सी०, रो । ६ रद्गमस्मक्षम्पि रो०। ७ नश्चिि-सी०, 
स्या० । ८ वदेति-सी०, सा०। ° वस्स बुत्थो-सी°, द्या०, रो०। १०, सकिभितेन-म« । 
११ एहि खागतवादिनो-सी° । 
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अद्सा खो अञ्जतरो उपासफो त भिक्खु कीयागिरिसि पिण्डाय चरन्त, दिखान 
येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला त भिक्ु अभिवादेतवा एतदबोच “अपि, 
भन्ते, पिण्डो र्ञ्मती" ति ४ “न खो, यादसो, पिण्डो कढ्मती” ति । “"एहि, भन्ते, घर 
गमिस्सामा” ति । अथ खो सो उपासको त भिक्ु घर नेष्वा मोजेला एतदवोच ~ ' कह, 
मन्ते, अय्यो गमिस्सती" ति ° “सावस्थि खो अह, आदुसो, गमिस्सामि भगन्त 
दम्सनाया” ति । “तेन हि? मन्ते, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्द, एव च बदेहि - 
दुद, भन्ते, कीयगिरिसि आयामो । अम्सजिपुनव्बसुका नाम कीयगिरिसि आपासिका 
अरुल्निनो पापभिक्खू । ते एवरूप अनाचार आचरन्ति - माखावच्छ रोपेन्ति पि रोषपिन्ति पि, 
सिञ्चन्ति पि सिच्चापेन्ति पि, ओोचिनन्ति पि, ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, 
एफतोवण्टिकमार करोन्ति पि रारापेन्ति पि, उमतोपण्टकिमारु करोन्ति पि कारापेन्ति पि, "0 
मञ्रिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, विधूतिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, वरसक करोन्ति पि 
फारपेन्ति पि, आवे ऊरोन्ति पि कारापेन्ति पि, उरच्छद करोन्ति पि कारापेन्ति पि । ते 
ुखत्थीन ऊख्धीतान कुरकुमारीन उुख्युष्डान ऊख्दासीन एकतो पण्टिफमाठ हरन्ति पि 
हरापेन्ति पि, उभतोवण्रिकमार रन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्जरिक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, 
विधूतिक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, यटसके हरन्ति पि हरापेन्ति पि, आवे हरन्ति पि5 " 
हरापेन्ति पि, उरच्छद हरन्ति पि टरापेन्ति पि। ते कुछित्थीहि ऊुलधीताटि कुल्छुमारीहि 
कुख्घुण्टाहि कुख्दासीहि सदधि एकमाजने पि मुञ्चन्ति, एकथास्के पि पिवन्ति, एकासने 
पि निसीदन्ति, एकमञ्चे पि तु्न्ति, एकत्थरणा पि तुवहृन्ति, एङपावुरणा पि तुचेन्त, 
एकस्थरणपावुरणा पि तुबह्ेन्ति, विकाठे पि मुञ्चन्ति, मज पि पिवन्ति, माखगन्धविकेपन पि 
धारेन्ति, नचन्ति पि, गायन्ति पि, यादेन्ति पि, लसेन्ति पि, नचखन्तिया पि नन्ति, 
नचन्तिया पि गायन्ति, नचन्तिया पि वादेन्ति, नचन्तिया पि खसेन्ति, गायन्तिया पि 
नन्ति, गायन्तिया पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि खसेन्ति, वादेन्तिया 
पि नन्ति, वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वदेन्तिया पि खसेन्ति, 
खसेन्तिया पि नन्ति, सखसेन्तिया पि गायन्ति, खसेन्तिया पि वादेन्ति, खसेन्निया पि 
ससेन्ति, अट्रपद पि कीकन्ति, दसपदे पि कीट्न्ति, आकासे पि कीठम्ति, परिहारपये पि % 
कीठरन्ति, सन्तिकाय पि कीठ्छन्ति, खलिकाय पि कीकन्ति, घरिकाय पि कीन्ति, सलक - 
टप्येन पि कीटन्ति, अक्छेन पि कीठन्ति, पज्ञचीरेन पि कीटन्ति, वङ्ककेन पि कन्ति, 
मोक्छचिकाय पि कीकन्ति, चिज्भुरुकेन पि कीठन्ति, पत्ताब्डकेन पि कीठन्ति, रथकेन पि 
कीठछन्ति, धनुकेन पि करन्ति, अक्खरिकाय पि कीठ्छन्ति, मनेसिकाय पि कीठन्ति, यथा- 
वज्नेन पि कन्ति, हयसि पि सिक्खन्ति, अस्ससि पि सिक्छन्ति, रथस पि सि्खन्ति, + 
धनुसि पि सिक्खन्ति, थरुसि पि सिक्खन्ति, हय्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि 


यि 


१ बन्दाहि-स्या० । > सत्तिफाय--घी० । 


26 


२२ चुवगगो | १३२२ 


पुरतो धावन्ति, रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि नाधायन्ति पि, उम्सेढेन्ति' पि, नप्फोटेन्ति! 
पि, निन्चुज्छन्ति पि, युद्रीहि पि युञ्खन्ति, रज्मज्जे पि सद्वाटि पत्थरिला नकि एव 
वदन्ति -- शध, भगिनि, नचस्स्‌' ति, नसरिक पि देन्ति, विविध पि अनाचार नाचरन्ति । 
ये पिते, मन्ते, मनुस्सा पुब्ब सद्वा भदे पसन्ा ते पि एतरहि अम्सद्रा जप्पसन्ना । 
5यानि पि तानि सङ्कप्स पूव्ये दानपथानि तानि पि एतरहि उपच्छन्नानि । रिश्चन्ति 
पसल भिक्खू , निपरसन्ति पापभिक्खु । सायु, मन्ते, मगवा कीगगिरि भिक्खू पहिणेस्यः 
यथाय कीरागिरिसि भवासो सण्ठहेय्या" ति । 
“एवमावुसो" ति खो सो भिक्खु तस्स उपासऱस्स परिप्पुणितया उद्रायासना येन 
सावयि तेन पक्षमि । अनुपुव्बेन येन सावधि येन जेतवन भनायपिण्टिफम्स आरामो 
10 येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्त भभिवादेष्वा एकमन्त निसीदि । भचिण्ण 
खो पनेत बुद्धान भगवन्तान आगन्तुकेहि भिक्खृहि सदधि पटिसम्मोदितु । जथ खो भगवा 
त भिक्ु एतदवयोच - “कच्चि, भिक्ु, खमनीय, कचि यापनीय, कचचिसि' अप्यकरिखमथेन 
अद्धान नागतो, कतो च ठ भिक्ु आगच्छसी ति “समनीय, मगना, यापनीय 
मगवा, अप्पकिर्मथेन च भह) मन्ते, अद्धान नागतो । रधा, भन्ते, कासीमु वम्सवुद्रो 
15 सावस्ि गच्छन्तो भगवन्त दस्सनाय येन कीयगिरि तदवसरि । अथ स्वाह) भन्ते, 
प्यण्समय निमासेला पत्तचीपरमादाय कीरागिरि पिण्डाय पाविसि । भदृसा खो म, भन्ते 
अन्जतरो उपासको कीयगिरिसि पिण्डाय चरन्त, दिस्वान येनाह तेनुपसङ्कमि, उपसक्कमित्वा 
म अभिपादेप्रा एतदषोच ~ जपि, भन्ते, पण्डो र्न्मतीति । न खो, जबुसो, पिण्डो 
र्भती ति । "एहि, भन्ते, घर गमिस्सामाः ति । अय खो, भन्ते, सो उपासको म घर्‌ 
2 नेवा मोजेत्या एतदवोच - कह, मन्ते, अय्यो गमिस्सती ति“ (सावस्थि खो अह, 
आवुसो, गमिस्सामि भगवन्त दस्सनाया' ति । न्तेन हि, मन्ते, मम वचनेन भगो पादे 
सिरसा बन्द, एव च वदेहि - दुरे, भन्ते, कीयगिरिसि आवासो । नम्सजिपुनव्वयुका 
नाम॒ कीटागिरिसि भवासिका अटनज्िनो पापमिक्ख्‌ । ते एवरूप अनाचार भाचरन्ति - 
माखवच्छ रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि पे० विविध पि अनाचार आचगन्ति।येपि 
25 ते, मन्ते, मनुस्सा पुष्बे सद्धा अदसु पसन्ना ते पि एतरहि अस्सद्धा भग्पसन्ना । यानि पि 
तानि सह्वस्स पुञ्बे दानपथानि तानि पि ण्तरहि उपरिखितनानि । रिश्वन्ति पेमल भिव्खु, 
निवसन्ति पापभिक्ख्‌ । साधुः भन्ते, मगवा कीटागिरि भिक्लू पटिणेय्य, यथाय कीरागिरिसि 
आवासो सण्ठदे्या' ति । ततो अह भगवा आगच्छामी" ति । 
२३ अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसक्घं सन्निपातापेत्या 
30 भिक्खु परिपुच्छि - “सच्च किर, मिक्छवे, अस्सजिपुनव्बसुका नाम कीरागिरिसि आवासिका 
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१ उस्मोन्हेन्ति-सी०, उस्सेव्टैन्ति-स्या०, रो 1२ अपरो त-सी०, रो । ३ सी०, स्यार 
रो° पोव्थकेषु नल्थि । › कचि-स्या०, रो° । ५ वस्स वुत्थो-सी०, स्या०, रो° 
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अरज्निनो पापभिक्खू £ ते एपरूप अनाचार आचरन्ति ~ मालवच्छ रोपेन्ति पि पे 
विविव पि अनाचार आचरन्ति ध्येपिते मनुम्सा पुव्बे सद्धा अहे पसना तेपि 
एतरहि भम्सद्धा अप्पसन्ना 2 यानि पि तानि सद्धम्स पुञ्बे दानपथानि तानि पि एतरहि 
उपच्छि्ानि ° रिञ्चन्ति पेससाभिक्खू निवसन्ति पापभिक्छुः ति ° “सच्च भगया” ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा -- “अननुच्छविक, भिक्छवे, तेस मोधपुरिसान अननुरोमिक अप्पटिरूप? 
अम्सामणक अरृप्पिय करणीय । कथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोधपुरिसा एपरूप अनाचार 
आचरिम्सन्ति - मालय रोपेम्सन्ति पि रोपपेस्सन्ति पि, सिच्चिस्सन्ति पि सिन्चापेस्सन्ति 
पि, ओचिनिम्सन्ति पि ओचिनापेम्सन्ति पि, गन्थेस्सन्तिः पि गन्थापेस्सन्ति पि, एकतोवण्ट्कि- 
मारु करिम्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, उभमतोपण्रिकमार करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, 
मञ्जरिक ऊरिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, विधूतिक करिस्सन्ति पि कारापेप्सन्ति पि, वरसक 10 
करिम्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, आवेक ऊरिम्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, उरच्छद करिस्सन्ति 
पि कारापेम्सन्ति पि । ते कुरित्थीन ऊुर्धीतान कुर्वुमारीन कुर्युण्टान कुख्दासीन एकतो- 
वण्रिकमार हरिम्सन्ति पि हरापेम्सन्ति पि, उभतोपण्ठिकमारु हरिम्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पिः 
मञ्ररिक हरिम्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, विधूतिक दरिस्सन्ति पि हरपेस्सन्ति पि, वटसक 
हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, आवेढ हरिस्सन्ि पि हरापेस्सन्ति पि, उरच्छद हरिस्सन्ति पि 15 
हरापेस्सन्ति पि । ते कुरित्थीहि कुटधीताहि कुख्कुमारीहि कुर्युण्टाहि कुख्दासीहि सदधि 
एफमाजने पि म॒न्धिस्सन्ति, एकथाख्के पि पिविस्सन्ति, एफासने पि निसीदिस्सन्ति, एकमश्च 
पि तुषरटिस्सन्तिः' एफत्थरणा पि तुबद्टिस्सन्ति, एकपाघुरणा पि तुवद्विस्न्ति, एकस्थरण- 
पावुरणा पि तुबट्टिस्सन्ति, विकटे पि मज्जिस्सन्ति, मल्न पि पिविम्सन्ति, माखगन्धविलेपन 
पि धारे्सन्ति,' नचिम्सन्ति पि, गायिम्सन्ति पि, वादेस्सन्ति" पि, खसेस्सन्ति पि, नचन्तिया 
पि नचिस्सन्ति, नचखन्तिया पि गायिम्सन्ति, नच्वन्तिया पि वादेस्सन्ति, नच्न्तिया पि 
खासेस्सन्ति,' गायन्तिया पि नचिस्सन्ति, गायन्तिया पि गायिम्सन्ति, गायन्तिया पि 
वादेस्सन्ति, गायन्तिया पि ससेस्सन्ति, वदेन्तिया पि नच्िस्सन्ति, यादेन्तिया पि 
गायिस्सन्ति, वादेन्तिया पि वादेस्सन्ति, बादेन्तिया पि खसेस्सन्ति, खसेन्तिया पि 
नचिस्सन्ति, खसेन्तिया पि गायिस्सम्ति, खसेन्तिया पि बादेस्सन्ति, ससेन्तिया पि % 
ससेस्सन्ति, अह्ृपदे पि कीकिम्सन्ति, दसपदे पि कीरिम्सन्ति, जाकासे पि कीरिस्सन्ति, 
परिहारपथे पि कीरिम्सन्ति, सन्तिकाय पि कीरिस्सन्ति, खलिकाय पि कीटिप्सन्ति, 
घटिकाय पि कीठिप्सन्ति, सखकहस्थेन पि कीरिस्सन्ति, जव्खेन पि कीलिम्सन्ति, पद्चीरेन 
पि कीकिस्सतिि, वङ्ककेन पि कीक्िम्सन्ति मोक्छचिकाय पि कीक्ि्सन्ति, चिद्धुख्केन पि 
कीटिस्सन्ति, पत्ताष्हकेन पि गीटिस्सन्ति, रथकेन पि कीडिस्सन्ति, धनुकेन पि कीरछिम्सन्ति, % 


१ गन्िस्सन्ति-सी०, स्या. । २ तुक्टस्सन्ति-सया० । ३ धारिस्सन्ति-सी°, रो° 1 ४ वादि 
स्सति-सी°०, रे । ५ लासिस्सन्ति-सी° । 
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अक्वरिकाय पि करिस्सन्ति, मनेसिफाय पि कीलिम्सन्ति, यथावज्नेन पि कीररिम्पन्तिः 
हयसि पि सिक्छिस्सन्ति, अस्ससि पि सिक्छिस्सन्ति, रथस पि सिकिम्मन्ति, धनुसि पि 
सिक्खिस्सन्ति, अरुसि पर सिक्खिस्सन्ति, हथिस्स पि पुरतो धाविम्न्ति, जम्मम्स पि परतो 
धाविस्सन्ति, रथस्स पि पुरतो धाविभ्सन्ति पि नाधाविप्सन्ति पि उम्सेकम्सन्ति' पि, 
5 अप्फोटेस्सन्ति' पि, निब्बुज्छिस्सन्ति पि, सष्रीहि पि युज्छिप्सन्ति रञ्मञ्ञेः पि स्वादि 
पत्थरिया नच्कि एय वक्छन्ति - इध, भगिनि, नच्म्सु' ति, नल्यटिक़र पि रस्मन्ति, 
विविध पि अनाचार आचरिम्सन्ति | नेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान वा प्रसालाय, पमन्नान वा 
मिय्योमावाय । अय स्वेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान चेप अप्यसादाय, पसन्नान च एफचान 
अञ्जथत्तायाः ति। अथ खौ भगवा ते भिक्ू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुठ्मरताय' 

10 दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुिताय^सङ्गणिफाय कोसल्लम्म अपण्ण भासिता अनेफपरियायेन 
युभरताय सुपोसताय* अप्पिनछस्स सन्तु्रम्स सटेखम्स धुतस्स पासादिकम्म अपचयम्स 
विरियारम्मस्स' वण्ण मासिला भिक्छून तदनुच्छविक तदनुटोमिक धम्मि कथ कन्या सारिपुत्त- 
मोग्गह्ाने आमन्तेसि ~ “गच्छथ तु्टे, सारिपुत्ता, कीयगिरि गन्तवा अम्मजिपुनस्वमुकान 
भिक्छून कीरागिरिसा पल्वाजनीयकम्म' करोथ, तुम्टाक णते सदधिविहारिनो" ति । 

18 “कथ मय, मन्ते, अस्सजिपनव्वसुफान भिक्छून कीटागिरिस। पव्वाजनीयकम्म 
करोम, चण्डा च ते भिक्खू फरुसा" ति “ “तेन हि तुम्हे, सारिपृत्त, बहुकेहि भिक्खुहि 
सद्धि गच्छथा" ति । “एव, मन्ते" ति खो सारिपृत्तमोगह्ाना भगवतो प्ठम्सोमु । ण्व च 
पन, मिक्वे, कातव्व - पठम अस्सजिपुनव्बसुका भिक्खू चोढेतव्वा, चोदेला सारेतव्बा, 
सारेला आपत्ति आरोपेतव्वा, आपत्ति नायोपेला व्यत्तेन भिक्ुना परिक्टेन सष 

2० जापेतव्बो -- 

२४ 'धयुणातु मे, मन्ते, सदो । दमे भस्सजिपुनव्यमुफा भिक्खू कुन्दसका 
पापसमाचारा । इमेस पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव युय्यन्ति च | कर्मनि च दमेहि 
दुङ्ानि दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । यदि सह्स्स पत्तकष्ट, सच्चो अम्सजिपुनन्वघ्ुकान भिक्छून 
कीटागिरिसा पव्वाजनीयकम्म करेय्य - न भस्सजिपुनव्यसुकेहि भिक्खूहि कीरागिरिसि 

% वत्थव्व ति । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे; मन्ते, सद्व । इमे अस्सजिपुनव्वसुका भिक्खू कुख्दृसका पापसमाचारा । 
इमेस पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुथ्यन्ति च । कुलानि च इमेहि दुद्रानि दिम्सनित 
चेव सुय्यन्ति च । सद्म भस्सजिपुनव्वघुकान भिक्छून कीरागिरिसा पव्बाजनीयकम्म करोति 
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१ उस्सोच्िस्सन्ति-सी०, उस्सेषिदिस्सन्ति-रो०, उस्सेष्डेस्सन्ति-सया० । २ अगपौटिसन्ि- 
सीर, रो०। ३ शङ्गमञ्-रो० ४ खोत-रो०। ५ दुभरताय-सी०। ६९ असन्तुद्धिया-सीर, 
रे, असन्तुदरताय-सया० । ७ एुष्पोसताय-सी० । ८ धूतस्स-खा० । ९ वीरिथारम्भस्स-म० । 
१० पन्वाजनियकम्म-रो° । 
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न अम्सजिपुनव्ययुकेहि भि्खूहि कीयागिरिसि वत्थव्व ति । यस्सायसखतो खमति भस्सजि- 
पुनव्यदुफान भिक्खून #गगिरिसा पन्याजनीयस्स कम्मम्स फरण - न अस्सजिपुनन्चसुकेहि 
भिक्खूहि कीयगिरिसि वप्यव्ब तिः सो वुष्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य ¦ 

(दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्य वदामि । पुणातु मे, भन्ते, 
सद्धो । इमे अम्सजिपुनन्बसुका भिक्खू कुख्दूसका पापसमाचारा । इमेस पापफा समाचारा 6 
दिम्सन्ति चेयर सुय्यन्ति च । कुखनि च टमेहि दुद्धानि दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । सद्नो 
अस्सजिपुनव्बसु फन भिक्खून कीयागिरिसा पठ्याजनीयकम्म करोति - न नस्सजिपुनव्ब- 
सुकेहि भिक्खूहि कीथगिरिसि वत्थन्ब ति । यस्सायसतो खमति अस्सजिपुनव्बसुकान 
मिक्खून कीगगिरिसा पञ्बाजनीयम्स कम्मस्स करण - न अस्सजिपुनव्बछुकेहि भिक्खूटि 


{५ (५ 


कीरागिरिसि वत्यव्ब ति, सो तुष्टस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 1५ 


“कत सद्धन अस्सजिपुनव्बसुफान भिक्खून कीरगिरिसा पव्बाजनीयकम्म - न 
अम्सजिपुनन्बसुकेहि भिक्खूहि कीयागिरिसि वस्थन्ब ति । खमति सद्घस्स, तस्मा तुष्टी, 
एवमेत धारयामी? ति । 

अधम्मकम्मदादसक 

२५ “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत पञ्बाजनीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 
अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । सम्मुखा कत होति, अप्पटिपुच्छाः कत होति, 5 
अप्परिन्माय' कत टोति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत पव्याजनीयकम्म 
अधम्मकम्म च होति, नविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । 

( २ ) ^“जनप्रेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ैहि समन्ागत पव्बाजनीयकम्म अधम्मकम्म च 
लति, भविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । अनापत्तिया कत होति, अदेसनागामिनिया आपत्तिया 
कत होति, देसिताय आपत्तिया कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्घेहि पे । % 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गैहि पे अचोदेला कत होति, असारता 
कत होति, आपत्ति अनारोपेखा कत होति ~ द्मेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गहि पे । 


(  ) “जपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ैहि पे असम्मुखा कत होति, 
अधम्मेन कत होति, वेन कत होति - हमेदि खो, मिक्खवे, तीहङ्वैहि पे । 

( ५ ) “भपरेहि पि, भिक्छवे, तीहद्गेहि पे अप्ययिपुच्छा कत होति, % 
अधम्मेन कत होति, वम्गेन कत होति ~ दमेहि खो, भिक्छवे, तीहद्गेहि पे । 

( ६ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि पे अप्पटिञ्नाय कत होति, 
अधम्मेन कत होति, वग्गेन कत होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीटङ्ैहि पे । 


भानेन तेमनम्‌ 





१ अपरिपुच्छा-सी० । २ अपरिन्नाय-सी°, रो० । 
चुष्टवम्गो-४ 


२६ चुवगगां | ९ ३ २५- 


( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङगेहि पे० जनापत्तिया क्त लेति, 

अधम्मेन कत होति, वगेन कत होति - दमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि पे । 
(८ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीटङ्गहि पे अदेसनागामिनिया आपत्तिया कत 
होति, जधम्मेन कत होति, वग्गेन कत होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गहि पे० । 
¢ ( ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि पे देसिताय -आपत्तिया ऊत 
होति, अधम्मेन कत होति, वमेन कत होति ~ टमेहि खो, भिक्षवे, तीहङ्गहि पे० । 


( १० ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीटङगेहि पे अचोदेत्वा कत शोति, 

अधम्मेन कत होति, वग्गेन कत होति - द्मेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि पे । 
( ११) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गटि पे -सारेवा उत लेति, 

10 जधम्मेन कत होति, वणेन कत होति - दमेहि खो, भिवे, तीहङ्ेहि प | 
( १२ ) “परेहि पि, भिक्छवे, तीहङधेहि समन्नागत पव्वाजनीयङ़म्म अधम्पकम्म 
च होति जविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । आपत्ति नागोपेचवा फ़त लेति, भधभ्मेन कत लेति, 
वग्गेन ऊत होति - मेहि खो, मिक्छवे, तीहङेहि समच्चागत पव्वाननीयफमम -भम्मकम 

च होति, भविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

अधम्मकम्मद्राद्सक निहित । 


धम्मकम्मद्रादसक 
15 २६ (१) “तीहि; भिक्छवे, जङ्गेहि समन्नागत पव्वाजनीयकम्म धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । सम्मुखा कत होति, पय्ुच्छा कत लेति, परिम्नाय 
कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीटङ्गेहि समन्नागत प्व्वाजनीयकम्म धममङरमम च सेति. 
विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । | 
( २.) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समच्नागत पव्याजनीयङम्म भरम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । आपत्तिया कत होति, देमनागामिनिया आपत्तिया 
कत होति, अदेसिताय आपत्तिया कत होति इमेदि खो, भिक्ववे, तीरङ्गेहि समन्नागत 
पव्बाजनीयकम्म धमनकम्म च होति, विनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 
( \ “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङेहि पे चेोदेत्वा केत होति, मारव 
कत होति, आपत्ति जारोपेत्वा कत होति - इमेहि सो, भिक्छवे, तीहङगेहि पे । 


४ ( ४ ) “परेहि पि, भिक्ववे, तीहङ्गेैहि पे सम्मुखा कत होति, धम्मेन 
कत होति, समगेन कत होति - इमेहि पे । 


(५) “अपरेहि पि, भिक्सवे, तीहङ्गेदि पे० परिुच्छा कत होति, भम्मेन 
कत होति, समग्गेन कत होति - मेहि पे 


१३२७] पल्बाजनीयकम्म २७ 


( ६ ) “परेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गैहि पे पटिञ्नाय कत होति, धम्मेन 
कत होति, समम्गेन कत होति -दमेहि पे° । 

(७) “परेहि पि, भिक्छवे, वीह्ेहि पे आपत्तिया कत होति, 
धम्मेन कत होति, समण्गेन ऊत होति -- इमेहि पे । 

(८ ) ^जपरेहि पि, भिक्छवे, वीहङैहि पे देसनागामिनिया आपत्तिया ° 
कत होति, घम्मेन कत होति समग्गेन कत होति - इमेहि पे । 

( ९ ) ““जपरेहि पि, भिक्खवे, तीटङ्ैहि पे अदेसिताय आपत्तिया कत 
होति, धम्मेन ऊत होति, समग्गेन कत होति - इमेहि पे । 

( १०) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि पे० चोदेला कत होति, 
धम्मेन कत होति, समण्गेन कत होति - इमेहि पे । 10 

( ११ ) “लपरेहि पि, भिक्ववे, तीहङ्गेहि पे सारेला कत होति, धम्मेन 
कत होति, समम्गेन कत होति - इमेहि पे । 

( १२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीह्गैहि समन्नागत पव्बाजनीयकम्म धम्मकम्म 
च होति, विनयकम्म च, सुवृूपसन्त च । आपत्ति आरोपेत्वा कत होति, धम्मेन कत होति, 2 
सम्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीह्ञेहि समन्नागत पव्बाजनीयकम्म धम्मङम्म 1 ' 
च टोति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 

धम्मकम्मद्वादसक निहित । 
भआफड् मानचुदसकं 

२७ ( १) “तीहि भिक्खवे, अङ्धहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, भरुङ्कमानो सद्लो, 
पठ्वाजनीयकम्म करेय्य । भण्टनफारको होति कल्टकारको विवादकारको भस्सकारको 
सद्व अधिकरणफारको, बाख होति अव्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिससष्र विहरति 
अननुरोमिकेहि गिदहिससगेदहि - इमेहि खो, मिक्छवे, तीदङ्खहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, % 
आकङ्कमानो सद्धो, पव्बाजनीयकम्म करेय्य | 

( २ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो, भाक्धमानो सद्धो, 
पल्बाजनीयकम्म करेय्य । अधिसीरे सीरुविपन्नो होति, अञ््याचारे आचारविपन्रो होति, 
अतिदिद्टिया दिद्विविपन्नो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्खहि समन्ागतस्स भिक्छनो, 
नक्धमानो सद्धो, पव्बाजनीयकम्म करेय्य । 25 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समच्रागतस्स भिक्छुनो, आकङ्कमानो सहलो, 
पन्बाजनीयकम्म करेय्य । बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स अवण्ण मास्ति, सद्वस्प अवण्ण 
भासति - इमेहि खो, भिक्वे, तीटज्गहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्मानो सद्धो, 
पव्याजनीयकम्म करेय्य । 


९८ चुद्पगा | १२३२५ 


८ ४ ) ““जपरेहि पि, भिक्छवे, तीटङ्तेहि समवागतम्म भिक्खुनो, आद्धमानो 
सदो, पञ्याजनीयकम्मः करेथ्य | कायिकेन दवेन समच्रागतो होति, वराचसिरुन -वेन 
समन्नागतो होति, कायिफवाचसिकेन दवेन समन्नागतो लेति टमेहि "मे, भिफववे, 
तीहजेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, नफङ्खमानो सद्धो, पव्वाजनीय एम्म करेग्य । 

8 ॐ 5 ( ५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्म भिक्पुनो, नाफद्वनानो मद्धो, 
पल्वाजनीयकम्म करेथ्य । कायिकेन अनाचारेन समन्नागतो टोति, वाचसिकेन अनाचारेन 
समन्नागतो होति, कायिफयाचसिकेन अनाचारेन समन्रागतो होति टमेहि ग्ब, भिक्ववे, 
तीहङ्गहि समचागतस्स भिक्खुनो, आरङ्खमानो सदो, पल्वाजनीयरम्म करे्य । 

( £ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीटज्ेहि समन्नागतम्प भिक्खुनो, नफद्धमानो महो, 

10 पन्बाजनीयकम्म करेय्य । कायिकेन उपघातिकेन समन्रागतो होति, वाचसिकेन उपधाति़न 
समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति मेहि चो, भिक्षवे, 
तीहजञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्कमानो सद्खो, पव्वाजनीयङम्म करेय | 

( ७ ) “परेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गैहि समन्नागतम्स भिक्युने, आद््धमानो 
सद्धो, पञ्बाजनीयकम्म करेय्य । कायिकेन मिन्ग्रजीवेन समन्नागतो लेति, वाचसिकेन 

15 मिच्छाजीवेन समागतो होति, कायिकवाचसिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो लेति दमेरि, 
खो, भिक्खवे, तीहङञेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकद्मानो सङ्खो, पव्वाजनीयकम्म करेय्य | 


7 14 ( ८ ) “^विण्ण, भिक्खवे, भिक्खून, भाकट्कमानो सद्धो, पव्बाजनीयफम्म करेग्य ! 
एको मण्डनकारफरो होति क्टकारको विवादकारफ्नो मम्सकारको सद्खे अधिकरणसरगो 
एको बालो होति अव्यत्तो भपत्तबहूलो सनपदानो, एको गिहिससृद्र यिटरति ननु 

० रोमिकेहि गिहिससमोदि - इमेस खो, भिवसवे, तिण्ण भिक्लून, आक््धमानो सहो, 
पठ्बाजनीयकम्म करेय्य । 

( ९ ) “अपरेस पि, मिक्खवे, तिण्ण मिक्ून, जाकड्कमानो सद्खो, पठ्या जनीयकम 
करेथ्य । एको अधिर्सीले सीरविपन्नो ह्येति, एको अन्ज्ञाचारे आचारविपन्नो लेति, णम 
अतिदिषटिया दिद्विविपन्नो होति ~ मेस खो, भिक्छवे, तिण्ण भिक्लून, नकङ्कमानो सदो, 

% पव्याजनीयकम्म करेय्य । 

8 38 ( १० ) “जपरेस पि, मिक्वे, तिण्ण भिक्छून, आफड्धमानो सहो, पल्याजनीय 
कम्म करेथ्य । एको बुद्धस्स भवण्ण भासति, एको धम्मस अवण्ण भासति, ष्फो सद्घम्स 
ध भासति - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण भिक्सून, आकड्मानो सद्खो, पल्याजनीयकम्म 

स्य | 


मान नयन ७०५७०००३. 
व 1 प ग्न 


१ प्रव्बाजनियफम्म-रो° | 
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( ११) “परे पि, मिक्खवे, तिण्ण भिक्छून, आकड्कमानो सद्धो, पव्बाजनीय 
कम्म करेथ्य । एको कायिकेन ठवेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन दवेन समन्नागतो 
होति, एको कायिकवाचसिकेन दवेन समन्नागतो होति - इमेस खो, भिक्खवे, तिण्ण 
भिक्खून, आद्मानो सद्खो, पव्वाजनीयफम्म करेय्य । 

( १२ ) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिष्ण भिक्खून, आकड्कमानो सद्खो, पल्बाजनीय-5 
कम्म करेग्य । एको कायिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन अनाचारेन 
समन्नागतो टोति, एको कायिक ाचसिकेन अनाचारेन समन्नागतो लोति-इमेस खो, 
भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून; आफद्धमानो स्वो, पव्याजनीयकम्म करेन्य । 

( १३ ) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, साकड्कमानो सद्धो, पल्बाजनीय- 
कम्म ऊरेथ्य । एफो कायिकेन उपधातिकेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन उपघातिकेन 10 
समन्नागतो होति, एफ कायिकयाचसिकेन उपघातिकेन समन्रागतो होति -इमेस खो, 
भिकववे, तिण्ण भिक्खून; जाफद्धमानो सद्चो, पव्बाजनीयकम्म करेय्य । 

( १९ ) “परस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, आकद्कुमानो सद्धो, पव्याजनीय- 
कम्म कृरेय्य । एको कायिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन मिच्छाजीवेन 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति - इमेस खो, 15 
भिक्खवे, तिण्ण भिक्छून, आकड्कमानो स्ख, पव्वाजनीयकम्म कर्य । 

अकड्कमानचुहूसक मिड्टित । 
अहारसवत्त 

२८ “पव्वाजनीयफम्मकतेन, ग्विखिवे, भिक्सुना सम्मा वत्तितव्व । तत्राय 
सम्भावत्तना - न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातव्बो, न सागणेरो उपट्रपेतन्बो, न 
मिक्खुनोवादफसम्मुतिः सादितव्वा, सम्मतेन पि भिक्छुनियो न जओवदितव्वा । याय 
आपत्तिया सद्वैन पव्बाजनीयफम्म ऊत होति सा आपत्ति न आपन्नितव्बा, अन्जा वा % 
तादिसिफा, ततो वा पापिहतरा, कम्म न गरहितव्व, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स 
मिक्ुनो उपोसय ठपेतव्बो, न पवारणा उपेतव्बा, न सवचनीय कातव्व, न अनुवादो 
पट्पेतन्बो, न ओकासो कारेतब्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतव्बो, न भिक्सूहि सम्पयोजेतव्ब ति। 

पन्वाजनीयकम्मे अह्भारसवत्त निहित । 


२९ अथ खो सारिपृत्तमोमष्छानप्पमुखो' मभिक्ुसद्चो कीयगिरि गन्खा अस्सनि- 
पुनव्यसुकान भिक्छून कीयगिरिसा पव्बाजनीयफम्म अकासि - न अस्सजिपुननव्बदुकेहि % 
भिक्छृूटि कीरागिरिसि वत्थव्व ति । ते स्वेन पव्बाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तन्ति, न 


१ भिक्टनोवादकमम्मति-सखया० । २ पन्यराजनिय करम्मे-रो° । ३ सारिपुत्तमोग्ानपमुखो- 
सी, रो०। 
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२० चु पमो (र 


लोम पातेन्ति, न नेरथार वचन्ति, न भिक्लू खमापेन्ति क्रोमन्ति, प्ररिभासन्ति दन 
गामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पपिन्ति, पकमन्ति पि, विव्ममनिपि।मरेते 
भिक्लू अप्िच्छा सन्तश्च रन्िनो कुक्चका सिकषा परमा ते उन््ायन्ति चिय्यनि 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम अस्सजिपुनव्ययुफा भिक्ल्‌ सद्धेन पव्या तनीय कम्मकना न मम्मा 
ऽवततिम्सन्ति, न रोम पतेस्सन्त, न नेतथार तिम्पन्ति, न भिक्त वमापेम्यन्नि, भदोसिम्मन्त, 
परिमासिस्सन्ति, उन्दगामिता दोमगामिता मोटगामिता भयगामिता प्रापिम्मनिति प्रकमिम्मन्ति 
पि, विन्ममित्सन्ति पी" ति । जथ खो ते भिक्लू भगवतो ण्लमःथ आरोचमु | 
नथ खो मगा एतसि निदाने एतस्ि पङ़रणे भिक्युमद्ध सन्निभानापे आ भिक 
परिपुच्छि - “सच किर, भिव्खवे, अम्सजिपुनव्वसयुका भिक्स महेन पठ्पाजनीयकम्मफता 
10 न सम्मा वत्तन्ति, न ठोम पातेन्ति, न नेत्थार वत्त्ति, न भिगू स्मार्त, जक्रोमन्ति, 
परिमासन्ति, उन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पपन्ति पक्पन्तिपि, 
निढ्ममन्ती पी ति सच्च भगवा” ति। विगरहि वुद्धो भगा “` ननुलतरिक 
भिक्छवे, तेस मोधपुरिसान अननुरोमिक अप्पटिषूप" अम्मामएक जकप्पिय अङरणीय | 
कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुरिसा सङ्घेन पव्वाजनीयकम्मङना न सम्मा वक्तिम्मन्ति, 
15न लोम पतिस्सन्ति, न नेत्थार वत्तिस्सन्ति, न भिक्खू श्मापेभ्सन्ति अक्ोसिम्पन्ति, 
परिभासिस्सन्ति, उन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेम्मनि, पक्रमिम्मन्ति 
पि, बि्ममिस्सन्ति पि । नेत, भिक्ववे, अप्पसचान वा पसाद्रायु, पसन्नान वरा 
मिय्योमावाय । अथ स्वेत," मिक्छवे, अप्पसन्नान चेय अप्पमादराग्र, पमन्नानं च पकृञ्ाने 
अन्जथत्ताया" ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरिययेन विगरहित्या दुठ्मरतागर 
०९ दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तद्धिताय“ सङ्गणिकाय कोसल्नम्म अवण्ण भा सित्वा अनेक 
परियायेन सुभरताय सुपोसताय* अपिच्छम्म सन्तु सछेबम्स धम्म पामादिकम् 
अपचयस्स विरियारम्भस्स' वण्ण भासिल्वा भिक्खून तदनुच्छविकं नदनुतलोमिके धम्मि कथ 
कला भिक्लू मन्तेसि ~ “तेन टि, मिक्छवे, स्वो पव्वाजनीयकम्म नप्यटिप्यम्मम्भु | 
नप्परिप्पस्सम्मेतन्बअद्रारमकं 
३० “पश्चि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतम्स भिक्खुनो पन्वाजनीयकम्म नप्पटि 
० प्यस्सम्भेतन्व । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेर उपट्रपिति, भिक्खुनोवादकमम्मुति 


सादियति, सम्मतो पि भिक्छनियो वदति ~ इमेहि खो, भिक्वे, पश्चहङ्गटि ममन्नागतस्स 
भिक्खुनो पव्याजनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्मेतन्ब । 


[7 
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१ खीयिति-सी०, स्या०, रो० । २ अननुच्छविय-रो०, सी° ! ३ अण्पतिषप-सी०, मर। 
४ खो त-ये०।! ५ इुभरताय-सी०। ६ अमन्तुद्धिया-सीर, सो, अमन्तृष्रनाय-स्ार । 
७ पुप्पोसताय-सी° । ८ वूतस्स-स्ा । ९ वीरियारम्भस्स-म्‌० । 


१३३२. पल्बाजनीयकम्म ३१ 


“अपरेहि पि, भिक्छपवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतस्स॒भिक्ुनो पव्याजनीयकम्म 
नप्परिप्पस्सम्भेतन्ब । याय आपत्तिया सदन पव्वाजनीयकम्म कत होति त॒ आपत्ति 
आपज्जति, अन्ञ वा तादिसिक, ततो वा पापिद्तर, कम्म गरहति, कम्मिके गरहति - 
इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चह्ञटि समन्नागतस्स भिक्खुनो पन्बाजनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

“अद्रहि, मिक्सवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो पव्वाजनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भे- 
तठ्ब । पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ ठपेति, पारण ए्पेति, सवचनीय करोति, अनुवाद 
पट्रपेति, ओफास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खृूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
अद्रुह ङ्गैहि समन्नातस्स भिक्ुनो पव्वाजनीयफम्म नप्परिप्पम्सम्भेतव्ब | 

पव्वाजनीयकम्मे नप्परिष्यस्सम्भेतव्वअद्भारसक निदटित । 
पटिष्पस्सम्भेतव्बअद्ारसरप 

३८५ “प्ञचहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो पठ्बाजनीयकम्म पटिप्प- 
स्सम्भेतव्व । न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेर उपद्वापेति, न मिक्छुनोवादक-10 8 ॐ 
सम्मुति सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो न ओपदति -- रमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चटङ्गेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो पव्बाजनीयङम्म परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

“परेहि पि, भिक्खवे, पञ्चटज्ेहि समन्नागतस्स॒भिक्खुनो पन्ाजनीयकम्भ 
पटिप्यस्सम्भेतव्व । याय आपत्तिया सद्घन पव्याजनीयकम्म कत होति न त आपत्ति 
आपज्नति, अञ्न वा तादिसिक, ततो वा पापिहतर, कम्म न गरहति, कम्मिके न1 
गरहति - इमेहि खो, यिक्छवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतस्स ॒भिक्ुनो पव्बाजनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

“अहह, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो पव्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्मे 
तव्य । न पकतत्तस्स भिक्छुनो उपोसथ रपेति, न पवारण य्पेति, न सवचनीय करोति, 
न अनुवाद पटटरपेति, न ओकास कारेति, न चोदेति, न सारेति, न भिक्खूहि सम्पयोजेति - 
ट्मेटि खो, भिकववे, जद्वहञे हि समन्नागतस्स भिव्ुनो पव्बाजनीयकम्म परिप्यस्सम्भेतव्व । 

पन्वाजनीयकम्मे परिष्पस्सम्मेतन्वअघ्यरसक निदित । 

२२ “एव च पन, भिक्खवे, परिप्पस्सम्भेतव् । तेन, सिक्छवे, प्बाजनीयकम्म- 
कतेन भिक्ुना सद्ध उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासञ्न करिता बुद्धान भिक्छून पादे बन्दित्वा 
उद्कुटिक निसीदिसया अञ्चटि पग्गहेत्वा एवमम्स वचनीयो - "अह, मन्ते, सद्धेन पन्बाजनीय- 
कम्मकतो सम्मा वत्तामि, खेम पातेमि, नेत्थार यत्तामि, पन्बाजनीयस्स कम्मस्स% 
परिप्पम्सद्धि याचामीः ति। दुतिय पि याचितन्बा । ततिय पि याचितव्या | व्यत्तेन' 
भिक्ुना परिबलेन सद्व जपेतव्बो -- 


पजयन णता ननजणनाि  तिमान =समनभमनम 
कनिति 


१ बुडान-सी° । २ व्यत्तेन-सी०, रो० । 


३२ चुष्टपग्गो [ ९३३०२ 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय दत्थन्नामो भिक्खु सद्धेन पल्बाजनीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, छोम पातेति, नेप्थार वत्तति, पव्याजनीयस्स कम्मम्स परिप्पस्सद्धि याचति । यदि 
सुस्त प्फ, सद्धो उत्थन्नामस्स भिक्ुनो पव्वाजनीयकम्म परिप्पम्सम्भेय्य । ण्मा अत्ति | 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय टत्थन्रामो भिक्छु सद्वेन पव्वाजनीयफम्मफ़तो सम्मा 

» ॐ 5 वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । मद्धो 
इत्थनामस्स मिक्खुनो पल्वाजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेति । यम्सायसतो खमति हत्थन्नामस्स 
भिक्ुनो पव्याजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्ि, सो तुष्स्, यम्स नक्वमति, सो भासेय्य । 

दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि ण्तमप्थ वलामि । सुणातु मेः 

भन्ते, सद्लो । जय इत्थन्नामो भिक्खु सद्वेन पठ्माजनीयकङ्म्मफतो सम्मा वर्तति; लोम 

10 पातेति, नेप्थार वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सद्धो टत्यन्नामम्स 

भिक्ुनो प्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति टत्थन्नामम्स भिक्ुनो 
पल्याजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो त॒ष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“"परिप्पम्सद्ध सदेन इत्थन्नामस्स भिक्छुनो पव्वाजनीयङ्म्म । वमति सद्वम्स, 
तस्मा वुण्दी, एवमेत धास्यामी" ति । 

पन्बाजनीयकम्म निहित ततिय । 





६ ४ परटिसारणीयकम्म 
1 ३३ तेन खो पन समयेन आयसा युधम्मो मच्छिकोसण्डे चित्तम्म ग प्रतिनो 
आवासिको होति, नवकम्मिको धुवभत्तिफो । यदा चित्तो गहपति सङ्घ वा गण घा पुल 
वा निमन्तेतुकामो होति तदाः न आयसन्त सुधम्म अनपरकेला सद या गण वा पूगर 
वा निमन्तेति । 
तेन खो पन समयेन सम्बहुखा थेरा भिक्खू, आयसा च सारिपुत्तो, नयस्मा च 
? 16 20 महामोगह्ठानो, यसा च महाकचानो, आयसरा च मटाकोचिको,' नग्रसा च महा 
कप्पिनो, आयम्मा च महाचुन्दो, आयस च अनुरुद्धो, नयसा च रतो, यस्मा च 
उपाठि, आयसा च भनन्दो, आयसा च राहो, कासीमु चारिकं चस्माना येन 
मच्छिकासण्डो तदवसर्‌' । 
अप्सोसि खो चित्तो गहपति थेरा किर भिक्खू मच्छिकासण्ड अनुप्पत्ता ति ! अथ 
8 ॐ %खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसक्कमित्वा थेरे भिक्ु अभिवादेला 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो चित्त गहपिं आयसा मारिपुत्तो धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । 


१ अय पाढो श्या०, रो पोत्थकेु नत्थि । २ मदाकोद्टितो-सी°, रो० । ३ तदवसर्रिगु-षी ° । 





पि 








[1 ॥ 
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अथ खो चित्तो गहपति आयसता सारिपुत्तेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो 
समुत्तेजितो सम्पहसितो थेरे भिक्ू एतदवोच ~ “अधिवासेन्तु मे, भन्ते, थेरा स्वातनाय 
आगन्तुकभत्तः तिं । अधिवासे खो थेरा भिक्खू तुष्दीमावेन । 
अय खो चित्तो गहपति येरान भिक्खून अधिवासन विदिला उद्रयासना येरे 
भिक्खू जभिवादेप्वा पदक्खिण कत्वा येनायसा दुधम्मो तेनुपसङमि, उपसङ्कमित्वा भायसन्त ¢ 
सुधम्म भभिवादेत्वा एकमन्त अद्मसि । एकमन्त रितो खो चित्तो गहपति आयसन्त 
युधम्म एतदयोच - “अधिपासेत मे, भन्ते, अय्यो सुधम्मो सखातनाय मत्त सदधि येरेदी 
ति। अय खो आयस्मा घुधम्मो श्वे ख्याय चित्तो गहपति यदा सङ्घ वा गण वा पुगर 
वा निमन्तेतुकामो न म अनपरोकेला सङ्घ वा गण वा पुरु वा निमन्तेति, सो दानि 
म॒ उनपलोकेवा थेरे भिक्खू निमन्तेसि, दुष्टरो दानाय चित्तो गहपति अनपेक्ो विरततरूपो 10 
मयी' ति चित्त गहपति एतदवोच - “अट, गहपति, नाथिवासेमी" ति। दुतिय पि खो 
प° ततिय पि खो चित्तो गहपति आयसन्त सुधम्म एतदवोच ~ "जधिवासेत॒ मे, 
मन्ते, अय्यो सधम्मो स्वातनाय मत्त सद्धि थेरेदी" ति । “अर, गहपति; नाधिवासेमी" 
ति। अथ खो चित्तो गहपति "कि मे करिम्सति अय्यो सुधम्मो अधिवासेन्तो वा अनधि- 
वासेन्तो वाः ति आयस्मन्त सुधम्म अभिवादेत्वा पदक्खिण कलवा पक्छामि | 15 
३४ अथ खो चित्तो गहपति तस्सा रत्तिया अचयेन भेरान भिक्खून पणीत 
खादनीय मोजनीय' परियादापेसि । अथ खो आयसरा सुधम्मो यन्नाह चित्तस्स गहपतिनो “ 
थेरान भिक्छून' पटियत्त प्से्यः ति पुव्वण्समय निवासेतवा पत्तवीवरमादाय येन॒ ह 17 
चित्तस्य गहटपतिनो निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता पञ्ञत्ते आसने निसीदि । अथ खो 
चित्तो गहपति येनायसा सुधम्मो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भायस्मन्त सुधम्म अभिवादेला 2 28 ॐ 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो चित्त गहपति यसा सुधम्मो एतदवोच - 
“'पहूत खो ते इद, गहपति, खादनीय भोजनीय परियत्त, एका च सो इध नप्थि यदिद 
तिल्सङ्ुछ्िका” ति । “बहुम्हि वतः* भन्ते, रतने" बुद्धवचने विज्जमाने भय्येन सुधम्मेन 
यदेय किञ्चि भासित यदिद तिक्सङ्धुछिका ति । भूतपुव्व, भन्ते, दक्छखिणापथका वाणिजा 
पुरस्थिम जनपद अगमसु वाणिजाय । ते" ततो कुक्ुटि आनेसु । मथ खो सा, मन्ते, ॐ 
क्री काकेन सद्धि सवास कप्पेसि । सा पोतक जनेसि । यदा खो सो, भन्ते, 
कुक्रटपोतको काकवस्स वस्सितुकामो होति, काककुककुटी ति वस्सति, यदा बुङ्कुटिवस्स' 
वस्सितुकामो होति, कृष्कुटिकाका' ति वस्सति । एवमेव सो, भन्ते, बहुम्हि स्तने बुद्धवचने 
विजमाने अय्येन सुधम्मेन यदेव किञ्चि भासित यदिद तिख्सगुटिका” ति । “अक्षोससि 
१ सो ते-स्या०। २ खादनिय भोजनिय-रो" । ३ रो० पोत्थके नत्थि । ४ वतत मे-सी°। 
५ स्यार पोत्थफरे नत्थि। ६ वणिजाय-सी । ७ ते वाणिजा-सखा० । ८ काढुद्ुटा-सी ०, कुकुटका- 


रो०। ९ उुष्कुटवस्स-सी०, स्या०, रो० । १४ वु्क्रक्राका-सी०, काका-रो° । 
युटवम्मो-५, 
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म॒, गहपति, परिमाससि म तव, गहपति । एसो ते, गहपति, आवासो पकमिम्सामी" 
ति । “नाह भन्ते, अय्य सुधम्म अक्रोसामि, परिभासामिः । वसतु, मन्ते, अय्यो सुधम्मो 
मच्छिकासण्डे । रमणीयः अम्बारकयन" । अह अय्यम्स घुभम्मस्स॒॒र्युक करिम्सामिः 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिरानप्पचयमैसजपरिक्छारान" ति । दतियपिखो पे ततिय 
५पि सो आयसा सधम्मो चित्त गहपति एतदवोच - ' सक्घोससि म त, गहपति; 
परिभाससि म त, गहपति । एसो ते, गहपति, आवासो, पक्रमिस्सामी' ति । “कट, भन्ते, 
अय्यो सुधम्मो गमिस्सती" ति “सायत लो अट, गहपति, गमिम्सामि भगवन्त 
दस्सनाया? ति । ध्तेन हि, मन्ते, य च अत्तना मणित, य च मया मणितं त सन्य 
मगवतो आरोचेदि \ जनच्छसिय खो पनेत, मन्ते य अग्यो सुधम्मो पुनदेव मच्छिफामण्ड 
10 पच्चागन्ठेय्या" ति । 

३५ अथ खो आयस सुधम्मो सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमाद्राय येन सावस्थि 
तेन पक्चामि । अनुपुव्येन येन सावस्थि येन" जेतवन अनाथपिण्डिकम्म आरामो येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । णकमन्त निसिननो रवो 
आयस्मा सुवम्मो य च अत्तना भणित य चं चित्तेन गहपतिना मणित त स्व भगवतो 

15 आारोचेसि । 

विगरहि बुद्धो मगवा -““अननुच्छविकः मोषपुरिस, अननुरोमिक अप्पतिरूप 
अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम लः मोधपुरिस, चित्त गहपति सद्ध पसन 
दायफ़ कारकं सदधप्ाक हीनेन खसेम्सि, दीनेन वम्भेम्ससि ८ नेतः मोघपुरिस, प्पसननान्‌ 
वा पसादाय, पसन्नान वा मिच्योमावाय । अथ स्वेत, मोधपुरिसः जप्पसन्नान चेव अप्पसाद्राय; 

० पसन्नान च एकन्वान न्जथत्ताया? ति। जथ खो भगवा त भिक अनेकपरियायेन विगरहिलया 
टुन्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तद्धिताय सङ्गणिकाय कोसजम्स अचण्ण भासिनचा 
अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छप्स सन्तुष्म्स सष्टेखम्स धुतम्प पासादिकम्स 
अपचयस्स चिरियारम्भस्ल वण्ण मासिला भिक्लून तदनुच्छविक तदनुलोमिक धरम्मि कथ 
कतया भिक्खू आमन्तेसि-- 


ध “तेन हि, भिक्छवे, सद्धो सुधममस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म" करोतु चित्तो 
ते गहपति खमायेतव्बो ति । एव॒ च पन, मिक्खवेः कातव्व - पटम्‌ मुधम्मो भिक्छु 
चोदेतन्बो, चोदेलला सारेतव्बो, सारेवा आपत्ति आरोपेतव्वाः* आपर्तिं आरोपेतला उ्यत्तेन 
मिक्खुना परिवबलेन सृक्लो जपेतन्बो -- 


अ भन अवमन्‌ प सेति = चीत 








१ तमहा भावासा-सा० २ न परिभासामि-सी० । 3 रमणीये-ल्या० । ४ भम्बारकवने- 
स्या \ ५ सी०, स्यार, रो° पोष्यकेषु नत्थि । ५ सङ्जुपटराहक-रो* । ५ परिसारणि्यक्रम्म-रो° । 
€ रोपेतव्बा-ये०, आरेपेत्म्बो-म° । 


$ 
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३६ “सुणातु मे, भन्ते, सद्व । अय सुषम्मो भिक्खु चित्त गहपति सद्ध पसनन 
दायक कारक सद्ुप्वक दीनेन खुसेसि,' हीनेन वम्भेतिः । यदि सद्वस्य पत्तकट, सङ्खो 
युधम्मस्स मिक्खुनो पटिसारणीयकम्म करेथ्य - चित्तो ते गहपति खमापेतव्बो ति। एसा जत्ति। 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । जय सुधम्मो भिक्ु चित्त गहपति सद्ध पसर दायर 
कारक सद्धुप्वाक हीनेन खुसेति* दीनेन वम्भति" । सद्धौ सुधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीय-? 
कम्म करोति - चित्तो ते गहपति खमापेतव्बो ति । यस्सायसतो खमति सुधम्मस्स मिक्छुनो 
पटिसारणीयस्स ऊम्मस्स करण - चित्तो ते गहपति खमापेतव्बो ति, सो तुष्हस्स, यस्स 
नक्खमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि - सरणातु मे, 
भन्ते, सद्वो । अय सुधम्मो भिक्खु चित्त गहपति सद्ध॒पसन्न दायक कारक सद्ुपद्मक "0 
हीनेन खुसेति, दीनेन वम्भेति । स्वो सुधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म करोति - 
चित्तो ते गहपति खमापेतव्बो ति । यम्सायस्तो खमति सुधम्मस्स भिक्खनो परिसारणीयस्स 
कम्मस्स करण -- चित्तो ते गहपति खमापेतन्बो ति, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य। 

“कत सङ्घेन सुधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म्‌ - चित्तो ते गहपति खमापेतव्वो 
ति । खमति सद्वस्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 15 


अधम्मकम्मद्ादसक 

३५ “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत पटिसारणीयकम्म अधम्मकम्म च" होति, 
अविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । सम्मुखा कत टोति, अप्परिपुच्छा कत होति, अप्परिन्जाय 
कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागत पटिसारणीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 
अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागत परिसारणीयकम्म अधम्मकम्म च % 
होति; मविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । अनापत्तिया कत होति, अदेसनागामिनिया आपत्तिया 
कत टोति, देसिताय आपत्तिया कत होति पे अचोदेता कत होति, भसारेत्वा कत 
होति, आपत्ति अनारोपेतवा कत होति पे० सम्मुखा कत होति, अधम्मेन कत होति, 
व्येन कत होति पे अप्परिपुच्छा कत टोति, अधम्मेन कत होति, वम्गेन कत 
होति पे अप्परिज्जाय कत होति, अधम्मेन कत होति, कव्गेन कत होति पे ॐ 
अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वगगेन कत होति पे अदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वग्गेन कत होति पे देसिताय पत्तिया 


१ खुसेति-स्या० । २ वम्भेति-स्या० । ३ खुसेसि-सी०, रो । ४ वम्भेसि-सी०, रो । 
५ चेव-स्ा° । 








ए 
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कत होति, अधम्मेन ऊत होति, वम्गेन कत होति पे° भचोदेत्वा कत होति, अधम्मेन 
कत होति, कगेन कत हेति पे असारेदा कत होति, अधम्मेन कत होति, वम्गेन 
केत होति पे० आपत्ति अनारोपेलवा कत होति, अधम्मेन कत होति, वमगेन कत 
होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्धहि समन्नागत पटिसारणीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 
5 अविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । 
परिसारणीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसक रिहत । 
वम्मपकम्पदमदसक 

३८ “तीहि, भिक्खवे, अद्ेहि समन्रागत पटिसारणीयफम्म धम्मकम्म च लोति, 
विनयकम्म च; खुवृपसन्त च । सम्मा कत होति, पटिपुच्छा कत होति, परिन्जाय कत 
होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागत परिसारणीयफम्म धम्मकम्म च लेति, 

विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 

8 49 10 “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्ैहि समन्नागत पटिसारणीयकम्म धम्मकरम् च होति, 
विनयकम्म चः सुवृपसन्त च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया आपत्तिया कते होति, 
अदेसिताय आपत्तिया कत होति पे० चोदेत्वा कत होति, सारेत्वा कत होति, आप्रत्ति 
आरोपेता केत होति पे० सम्मुखा कत होति, धम्मेन कत ॒टोति, समम्गेन कंते 
होति पे० परिपुन्य कत होति, धम्मेन कत होति, समगगेन कत होति पे 

15 परिञ्जाय कत होति, घम्मेन कत होति, समग्गेन कत टोति पे नपत्तिग्रा कत 
होति, धम्मेन कत होति, समगेन कत होति पे देसनागामिनिया भापत्तिया कत 
होति; धम्मेन कत होति, समगेन कत होति पे अदेसिताय भपत्तिया कत होति, 
धम्मेन कत होति, समम्गेन कत होति पे चोदेतवा कत होति, धम्मेन ऊत होति, 
समगेन कत होति पे० सारेत्वा कत होति, धम्मेन कत होति, सममन कत हेति 

% पे आपत्ति आरोपेषवा कत होति, धम्मेन कत होति, समम्गेन कत होति ~ मेहि 
खोः भिक्छवे, तीहङ्धेहि समन्नागत परिसारणीयकम्म धम्मफ़म्म च होति, विनयकम्म च, 
सुवूपसन्त च । 

परिसारणीयकम्मे धम्मकम्मद्वादसक निदटित । 

आकहमानचतुक् 
३९ ( १ ) “प्रहि, भिक्छवे, अङ्गहि समच्ागतस्स भिक्ुनो, मकङ्कमानो स्को, 
परिसारणीयकम्म करेय्य । गिदीन अलखमाय परिसक्षति, गिरीन अनत्थाय परिसकृति, गिरीन 

४ 19 % अनावासाय परिसकति, गिदी' अक्षोसति परिभासति, गिटी गिहीहि भेदेति - इमेहि षो, 
मिक्छवेः पञ्चहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकह्मानो सङ्लो, परिसाग्णीयक्रम्म करेय्य । 


णक 





गतिकिमतमततयमनतिम सीन त 4111 


१ अवासाय-सी०, रो० । २ गिहिन-सी° । 
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( २ ) “अपरेहि पि, भिक्सवः पञ्ङ्धदि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आङ्कमानो 
सद्धो, पटिसारणीयफम्म करेय्य । गिहीन बुद्धम्स अवण्ण भासति, गिहीन धम्मस्स अवण्ण॒ 28 45 
मासति, गिहीन सृद्गम्स अवण्ण भासति, गिही हीनेन खुसेति हीनेन वम्भेति, गिहीन 
धम्मि परिम्सव न सचापेति - मेहि खो, भिक्छवे, पञ्चदङ्गैहि समच्नागतस्स भिक्छुनो, 
आफऊड्मानो सद्खो, पटिसारणीयफम्म करेय्य । 5 

( ३ ) (च्च, भिक्वे, भिक्खून, जाकद्मानो सदो, पटिसारणीयकम्म करेय्य | 
एको गिहीन जसमाय परिसकति, एफ गिहीन अनघ्थाय परिसक्ति, एको गिहीन 
अनायासाय परिसक्ति, एको गिही अक्रोसति परिमासति, एको गदी गिदहीहि मेदेति - 
इमेस खो, मिक्खवे, पञ्चच भिक्खू, आक्मानो सङ्घो, पटिसारणीयकम्म करेय्य । 

( ४ ) “अपरेस पि, मिक्खवे, पञ्चच भिक्छून, जकह्धमानो सङ्गो, पटिसारणीय-"” 
कम्म करेथ्य । एफ गिदहीन बुद्धस्स अवण्ण मासति, एको गिहीन धममस्स अवण्ण भासति, 
एको गिदहीन सद्वस्स ,अवण्ण भासति, एको गिही दीनेन खुरेति दीनेन वम्भेति, एको 
गिहीन धम्मिक पटिस्सव न सच्चापेति - इमेस खो, भिक्खवे, पञ्चत भिक्खून, आकड्कमानो 
सद्खो, परिसारणीयकम्म करेय्य । 

आकद्मानचतुक ` निद्धि । 
अट्रारसवत्त 

४० “परिसारणीयकम्मकतेन, भिक्छवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्य । तत्राय 5 
सम्भावत्तना - न उपसम्पादेतव्व, न ॒निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्रपेतव्बो, न 
भिक्सुनोवादकसम्प॒ति सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्छुनियो न भवदितव्बा । याय आपत्तिया 
सद्वैन पटिसारणीयक्म्म कत होति सा आपत्ति न आपनज्नितव्वा, अन्ञा वा तादिसिका, 
ततो वा पापिटृतरा, कम्म न गरहितव्व, कम्मिका न गरहितन्बा । न पकतत्तस्स भिवन 
उपोसथो ठपेतब्बो; न पवारणा ठयेतव्वा, न सवचनीय कातव्व, न अनुवादौ पद्पेतब्बो, % 
न जकासो कारेतञ्ो, न चोदेतव्यो, न सारेतव्बो, न, भिक्खुहि सम्पयोजेतव्व" ति । 

परिसारणीयकम्मे" अट्रारसवत्त निद्टित । 

४१ अथ सो सद्म स॒धम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म अकासि -चित्तोते 8 + 
गहपति खमापेतव्यो ति । सो स्वेन पटिसारणीयकम्मकतो मच्छिकासण्ड गन्तवा मङ्कभूतो 
नासक्खि चित्त गहपति खमापेतु । सो ' पुनदेव सावस्थि पच्चागच्छि^ । भिक्खू एवमाह - 
“खमापितो तया, मासो सुधम्म," चित्तो गहपती ति 2 “दधाट, आबुसो, मच्छिकासण्ड % 
गन्तवा मङ्कमूतो नासव्रिख चित्त गहपति खमापेतु" ति । भिक्छू^ भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 


7 श | "> न भ ०-८.-- 





१ गिही हीनेन-सी०, स्या० । २ आक्ह्मानचतुपश्वक सी०, स्या, रो । ३ न भिक्खु- 
सा० । ४ पटिक्तारणीग्रकम्मम्हि-रो० ! ५ म०, रो° पोत्थकेयु नत्थि। ६ पचचागच्छि स्या , रो०। 
७ “आदुसो छुधम्म' इति पाय रो° पोव्यके नत्थि । ८ ते भिक्लू-खा०, सी०, रो पोप्यकेु नल्थि 


३८ चुह्छपगो [| ९ ४४१- 


(“तेन हि, भिक्छवे, सद्धो सधम्मम्य भिर्खुनो अनुदूत देतु - चित्त गहपति ग्वमापेतु । णव्‌ 
च पन भिक्छवे दातव्यो - पटम भिक्खु याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्ुना परिवरलेन 
सद्धो जापेतव्बो -- 
“सुणातु मे, भन्ते, स्रो । यदि सद्खम्स पर्क, सद्र ठप्य्नाम भिक्खु मुधम्मम्स 
" भिक्खुनो अनुदूत ददेय्य चित्त गहपति खमपितु । एसा उत्ति । 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्चो । सद्धो दप्यन्नाम भिक्खु सुधम्मम्स भिक्ुनो भनुदूत 
देति चित्त गहपति खमापेतु । यम्पायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो सुधम्मम्स 
भिक्खुनो अनुदूतस्स दान चित्त गहपति खमापेतु, सो तुष्टस्स, यस्स नकवमति, सो मासेय्य 


“दिन्नो सद्वन रत्थनामो भिक्खु सुधम्मम्स भिक्ुनो अचुदूसतो चित्त गहपति 
10 खमापेतु । खमति सद्धस्स, तसा त॒ष्डी, एवमेत धार्यामी" ति । 


४२ तेन हि, भिक्छवे, युषम्मेन मिक्खुना अनुदूतेन भिक्छुना सदधि मन्छिकासण्ट 
गन्पा चित्तो गहपति खमापेतम्बौ - खम, गहपति, पसादेमि तः ति । एव चे वुचमानो 
खमति, इत कुसरु । नो चे खमति, अनुदूतेन मिक्खुना वत्त बो श्वम, गहपति, टमम्म 
भिक्खनो, पसादेति त' ति । एव चे बुचमानो खमति, ?चेत कुसल । नो चे मति, 

15 अनुदूतेन मिक्ुना वत्तव्बो - खम, गहपति, इमम्स भिक्छुनो, अह त पसादेमी' ति । 
एव चे वुचमानो खमति, इ्वेत कुसर । नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्ख॒ना य्त्यो 
'खम, गहपति, इमस्स भिक्खुनो, सद्वस्य वचनेना' ति । एव चे वुच्मानो वमति, दशेत 
कुसर । नो चे खमति, अनुदूतेन मिक्ुना युधम्मो भिक्खु" चित्तस्स गहपतिनो दम्मनुपचार 
अविजहापेखा सवनूपचार अविजहापेतवा एकस उत्तरासङ्ग कारापेत्वा उकृरिक निसीदापत्वा 

०० जज्ञछि पम्गण्टापेला त' आपत्ति देसापेतन्बो ति । 


अथ सखो आयस युधम्मो अनुदूतेन भिक्छुना सदधि मरकासण्ड गन्तवा चित्त 

गहपति खमपेसि । सो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेस्थार वत्तति, भिक्ू उपसङ्कमित्य। 

एव वदेति - “अह्‌, भघुसो, सङड्धन पटिसारणीयकम्मफतो सम्मा वत्तामि, रोम पातेमि, 

नेत्थार वत्तामि । कथ नु खो मया परिपल्ितव्व" ति “ भिक्खू भगवतो ण्तमल्थ आरोचेमु | 
४० “तेन हि, भिक्खवे, सद्र सुधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म परिप्पम्सम्भेतु । 


नप्परिप्पस्पम्भेतन्बभद्रारसग 


४२ “पश्चहि, भिक्सवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो परिसारणीयकम्म 
नप्परिप्पस्सम्भतन्य । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेर उपट्रपेति, भिक्ुनोनादकसम्भरति 


१ धम्म भिक्छ-सी०, खा०। २ सा-सी०, सया०, रोर} ३ भापात्त-सीन, स्या०, २० । 
४ देसपिेतन्बा-सी०, स्या०, य° । 
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सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो ओवदति - मेहि खो, मिक्छबे, पञ्चट्ञहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो परिसारणीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतब्च । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ख॒नो परिसारणीयकम्म 
नप्परिप्पम्सम्भेतव्व । याय आपत्तिया सङ्धेन परिसारणीयकम्म कत होति त॒ आपत्ति 
आपज्नति, अन्ञ वा तादिसिक, ततो वा पापिह्रतर, कम्म गरहति, कम्मिके गरहति -5 
इमेहि खो, भिक्छवे, प्चहञेहि समनत्रागतस्स भिक्खुनो परिसारणीयकम्म नप्परिष्पस्सम्मेतव्ब। 

“'अद्रहि; भिक्खवे, अङ्गेहि समन्ागतस्स भिक्छुनो परिसारणीयकम्म नप्परिप्पस्स- 
म्भेतव्ब । पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसय ठपेति, पवारण एषेति, सवचनीय करोति, अनुवाद 
पट्पेति, फास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, 
अट्ृहद्धेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतव्बः | 10 

परिसारणीयकम्मे नप्परिप्पस्सम्मेतन्बअट्वारसक निद्धित । 
परिप्पस्सम्भेतव्बअद्भारसफ 

४ ‹'्पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो परिसारणीयकम्म परिप्य- 
स्सम्भेतव्ब । न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेर उपष्टपेति, न भिक्छुनोवादफ- 
सम्मुतिः सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न पदति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चटङधेहि 
समन्रागतस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

“अपरेहि पि, मिक्खवे, पञ्चहङ्धेहि समन्रागतस्स॒भिक्खुनो परटिसारणीयकम्म 15 
परिप्पस्सम्भेतव्व । याय आपत्तिया सङ्घेन पटिसारणीयकम्म कत होति त॒ आपत्तिन 
आपजति, अम्ञ वा तादिसिक, ततो वा पापिद्रतर, कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति - 
दमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्घहि समन्नागतम्प भिक्सुनो परिसारणीयफम्म परिप्पस्सम्भेतव्व । 

“अद्रि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भे- 
तन्व । न प्फतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ टपेति, न पवारण रपेति, न सवचनीय करोति, 2 
न अनुवाद पट्पेति, न जकास कारेति,° न चोदेति, न सारेति, न भिक्सृहि सम्पयोजेति - 
इमेहि खो, भिक्छवे, जद्रटङ्ेदि समन्नागतस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

परिसार्णीयकम्मे परिष्पस्सम्मेतनव्नअट्वारसक निदि । 

४५ (“एव॒ च पन, भिक्वे, परिप्पस्सम्भेतव्च । तेन दि,* मिक्छवे, सुधम्मेन 
भिक्ुना सद॒ उपसङ्कमिला एकस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान भिक्खून पादे बन्दित्वा 
उद्कुटिक निसीदिखा अञ्ञछि पगहेा एवमस्स वचनीयो - अह, भन्ते, द्धन पटि-% 
सारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, खेम पातेमि, नेत्थार वत्तामि, पटिसारणीयस्स कम्मस्स 


१ भिक्खुनोवादकसम्मति-सखा० । २ फरोति-सी° । ३ सी°, रो° पोत्थकेठ नल्थि । 


46 


21 
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8  परिप्पस्सद्धि याचामी ति। दुतिय पि याचितव्या | ततिय पि याचितव्या । व्धपन कुना 
पटिबलेन सद्व जापेतन्बो-- 
सुणातु मे, मन्ते, सदो । जय युवम्मो मिक मुन पटिमारणीयरे कनो सम्मा 
वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्ति, प्रटिपारणीयम्म कम्मम्म पटिषयम्मद्धि शचि । यरि 
५ सह्ुस् पत्तफष्ट, सद्धो सुधम्मम्स भिक्खुनो परिमारणीयकम्म प्रटिप्पम्मम्मन्यं | एमा तरसि 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय मुधम्मो भिक्यु सद्ुन परिसारणीयक्रममङ्तो सम्मा 
वत्तति, रोम पातेति, नेप्थार वत्ति, पटिसारणीयम्म कम्मम्म परिपदं यावति | मद्रु 
सधम्मस्म भिक्खुनो प्सारणीयकम्म परिप्पम्मम्भेति । यम्पायम्मनौ समति मु पमम्म 
भिक्खनो परिसारणीयस्स कम्मम्स परटिप्पम्यद्धि, सो तुष्टस्म यम्य नक्ममति सौ भामेग्य | 
10 दुतिय पि ण्तमत्थ वमि पे ततियपि पनमन्थ दामि सपानुभ, 
मन्ते, सद्धो । जय सुधम्मो भिव सदेन परटिसारणीयकममकनो सम्मा वसति रोम पलति, 
नेत्थार वत्तति, पठ्मारणीयम्स कम्मम्म पटिप्पम्साद्र याचति । सद्धा सु्रममम्म निक्नुनो 
परिसारणीयकम्म परिप्पम्सम्भेति। यस्सायसतो खमति मुधम्मस्स सिकनी पटिमारणीयम्य 
कम्मस्स परिप्पम्सद्धि, सो तुण्टम्प, यम्स नक्वमति, सो भासेय्य | 
15 ““परिप्पस्सद्ध सङ्घेन सुधम्मस्स भिक्चुनो परिसारणीमकम्म । समति सङ्घम्म, तमां 
तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
परटिसारणीयकम्म निद्धिन चतुथ । 


क 
$ ५. आपत्तिया अदस्मने उक्खेपनीयक्षम्मं 
४६ तेन समयेन बुद्धो मगवा फोसम्बिय विहरति षोसिनायमे | तेन सो पन 
समयेन जायसा छन्नो आपत्ति भापनज्निलवा न टच्छति आपत्ति प्म्मितु । य ते भिकमू 
8 4 अप्पिच्छा सन्तुद् रुज्निनो कुक्कबका सिक्वाकामा ते उम्मायन्ति विग्न्त" विषायन्ि 
0 “कथ हि नाम यसा छन्नो आपत्ति भपज्िता न हच्छिम्पति आर्पतति प्रन्मितु" ति। 
अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


अथ खो भगवा एतसि निदाने तसि पकरणे भिक्लुस्घ मतिपानापेत्या भिक्ख्‌ 

पटिपुच्छि - “सन्न किर भिक्खवे, छतो मिक्खु आपत्ति भपलिन्या न इच्छति अर्प 
पस्सितु” ति ? “सच्च भगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा “अननुच्छविक, भिक्वये, म्म 
% मोधपुरिसस्स, अननुोमिक अप्पटिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । फथ हि नाम 
सो, भिक्छवे, मोधपुरिसो आपत्ति आपजिला न इच्छिम्ति पत्ति पम्सितु ˆ नेत, 
भिक्सछवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथं स्नेत, भिकवे, 


१ खीयन्ति-सी०, सा०. रो , त 

















#. 


१५८] आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म ४१ 


-प्पयन्नान चेव नप्पसालय पसन्नान च एकनच्वान अन्जथत्ताया" ति | अथ खो भगवाते 
भिक्खू अनेरपरियायेन विगरहित्वा दुव्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्त॒द्धिताय 
सञ्जणिफाय कोसजम्स अण्ण भासिला -नेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स 
सन्तदम्स सछ्छेवम्स धुतम् पासादिकम्म अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण भासिषा भिक्छून 
तदनुन्छविफ तदनुखोमिक धम्मि कथ कला भिक्छू जमन्तेसि- 5 

“पतेन टि, भिकूववे, सद्धो छनम्स मिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्म' 
करोतु सम्भोग सद्वन । णव च पन्‌, भिक्छवे, कातव्व - पठम छन्नो भिक्खु चोदेतब्बो, 
चोन्त्वा सारेतव्वो, सारेवा आपत्ति आरोपेतन्बो,* आपत्ति आरोपेलाः व्यततेन" भिक्छुना 
परिबलेन सद्धो जापेतव्बो - - 

७ “सुणातु मे, भन्ते, स्रो । भय उतर भिक्ु भापत्ति आपज्ित्वा न इच्छति 10 
आपत्ति पम्सितु । यदि सद्खस्स पत्तफष, सद्वो छन्नम्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयफ़म्मं करेय्य - असम्भोग सहेन । एसा जन्ति । 

“युणातु मे, भन्ते, सच्चो । भय छन्नो मिक्ु आपत्ति आपज्ितलवा न इच्छति 
आपत्ति परस्सितु । सद्खो उन्नम्प भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करोति - 
असम्भोग सह्वन । यस्सायसखतो खमति छन्नस्स मिक्ुनो, आपत्तिया जदस्सने,“ उक्ेपनीयस्स 18 
कम्मस्स करण - सम्भोग सद्धन, सो तुण्टस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

्ुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि -युणातु मे, 
भन्ते, सद्लौ । भय उच्च भिक्ु आपत्ति आपन्ित्वा न टच्छति आपत्ति पस्सितु । सो 
उच्रम्स॒भिक्खुनो, पत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करोति - असम्भोग सद्धेन | 
यस्सायसतो समति उ्रम्म भिक्ुनो, आपत्तिया जदस्सने, उय्खेपनीयस्स कम्मस्स करण-% 8 4 
असम्भोग सद्खन, सो वुष्टम्प, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 1९, 22 

“कत सदेन उत्नम्स भिक्ुनो, भपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म - यसम्भोग 
सञ्ेन । मति स्वम्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी ति । 

'“भावासपरम्पर च, भिक्खवे, ससथ ~ @छनो भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीय 
कम्मफतो अमम्मोग सद्खनाः ति । ४४ 

अधम्म फम्महादस्फे 

८ ^तीरि, भिक्ववे, अद्वेहि समन्नागत, आपत्तिया अदम्सने, उक्खेपनीयकम्म 
-अधम्मफम्म चः होति, भविनयफरम्म च्‌, द व॒पसन्त च । असम्मुखा कत होति, अप्पटिपुच्छा 
कत होति, भप्परिञ्जाय कत होति - दमेहि खो, भिक्छवे, तीहेहि समन्नागत, आपत्तिया 
अदम्सने, उक्खेपनीयङम्म अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवपसन्त च । 


पषाननेभनिन भेष | 1 ॥ भोमि कष = पहि = | स, , दक 


१ उक्वेपरनियकम्म-से० । २ रोपेतन्वो-रो° | ३ रोपेत्वा-रो°। ४ व्यत्तेन-सी°, रो 
५ अपत्तिया अदरस्सने' ति पाये सी० पोत्थके नत्थि। ६ चेव-स्या०। 
चुषटवमो -६ 





४२ चुद्टवमगो | १ ५ +~ 


“अपरेहि पि, मिक्छवे, तीटङ्गेहि समन्रागत, आपक्तिया अलम्मने, उक्यपनीयकम्म 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । अनापत्तिया ऊत होति, -देसना- 
गामिनिया आपत्तिया कत होति, देसिताय आपत्तिया कत होति पे? -चोदेला कत 
होति, असारत्वा कत होति, आपत्ति अनारोपेला कत टोति पे जमम्मुरा ऊत 

5होति, अधम्मेन कत होति, वेन कत होति पे अप्पदिपुरया कन होति, अधम्मेन 
कृत होति, वमन कत होति पे० अप्यरिञ्जाय कत होति, अधम्मेन कत रोति, 
वमोन कत होति पे अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कत लेति, वमन कन लेति 
प अदेसनागामिनिया आपत्तिमा कत होति, अधम्मेन कत लोति, उन कत लेति 

पे देसिताय जपत्तिया फत होति, अधम्मेन कत होति, वमन कत लेति पे 
10 अचोदेत्वा कत होति, भधम्मेन कत होति, वगेन कत लेति पं० सर्वा केत सोति, 
अधमेन कत होति, वमन कत होति पे० आपत्ति अनारोपेत्वा कत लोति, भधम्मेन 
कृत होति, वगेन कत होति ~ रमेहि खो, मिकववे, तीहङ्गि समन्नागत, आपत्तिया भनम्मनेः 

उक्खेपनीयकम्म भधम्मफम्म च होति, अविनयफम्म च; दुवृपमन्पं च । 
आपात्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसक निद्टिते । 
धम्मकम्मदादसक 

४९ स्तीहि, भिक्खवे, अद्गेदि समागत, आप्तिया अदम्सने, उक्येपनीयकमम 

15 धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, खवुपसन्त च । सम्मुषवा कत होति, पटिपुच्छा कत हेति, 
परटिञ्माय कत होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत, आपत्तिया अनम्मने, 
उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति; विनयकम्म च, युवुपसन्त च । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, वीहङ्गहि समन्नागत* पेऽ । आयत्तिया कत हति, 
देसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, उदेसिताय भापत्तिया कत हति १० चोदेन्वा 

कत होति, सारेवा कत शेति, आप्ति आरोपेत्वा कत होति पे सम्भुम्वा कत होति, 
धम्मेन कत होति, समग्गेन कत होति पे० परिपुच्छा कत होति, धम्मन कत होति, 
समग्गेन कत होति पे० परिम्माय कत होति, घम्मेन कत होति, समम्गान कन होति 
पे आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत टोति, समण्गेन कृत होति प देमना 

गामिनिया आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति; समग्येन कते होति पे 

2 अदेसिताय आपत्तिया कत होति, धम्मेन केत होति, सममोन कृते होति पैर 
चोदेला कत होति, धम्मेन कत होति, समगेन कत होति पे सारेत्वा कत होति, 
धम्मेन कत होति, सममोन कत होति पे आपरि आरोपेतवा कत होति, धम्मेन कृत 
होति, समगेन कत होति ~ इमेहि खो, भिक्सवे, तीहङहि समागत, गपतिया अदम्ने, 

उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुचूपसन्त च । 

आपक्तिया अद्स्सने उक्खेप्नीयकम्मे धम्मकम्मद्धादसक रिद्टितं । 


९५५१] जापत्तिया अदम्सने उक्ेपनीयकम्म ४३ 


आकहूमानछक 

५५ ८ १ ) “तीहि, मिक्षवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनी, आकड्धमानो सद्वोः 
आपत्तिया अदरम्सने, उक्सेपनीयकम्म करे्य । मण्डनकारको होति कर्टकारको विवाद 
कारफो भस्मकारको सद्व जधिकरणकारको, बाख होति अव्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, 
गिहिसमद्र विरति अननुखोमिकेटि गिहिससमगेटि - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्ैहि 
समन्नागतम्म भिक्छुनो, आकट्कमानो सङ्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । ° 

(२ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्ञेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्मानो 
सह्को, भपत्तिया अदम्सने, उक्खेपनीयफम्म करेय्य । अधिसीटे सीरुविपन्नो होति, अज््ञाचारे 
आचारविपत्नो होति, नतिदिद्धिया दिद्विविपन्नो होति - समेहि खो, भिक्छवे, तीहज्ेहि 
समन्नागतम्स भिक्खुनो, भकड्कमानो सद्धो, आपत्तिया अद॑स्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्मानो सदो, 10 
आपत्तिया अद्रस्सने, उक्खेपनीयकम्म कर्य । जउुद्धस्स अवण्ण भासति, धम्मस्स अवप्ण 
मासति, सद्धम्स अवण्ण भासति - इमेहि खो, भिक्सवे, तीदङ्ेदि समन्नागतस्स भिक्छुनोः 
आकङ्कमानो सद्घो, आपत्तिया अद॒म्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 


( ४ ) ‹'तिण्ण, मिक्छवे, भिक्लून, भाकड्धमानो सद्धो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म करेथ्य । एको भण्डनकारको होति करदकारको विवादकारको भस्सकारको 15 
सङ्क अधिकरणफारको, एकी वारो होति अव्यत्तो भपत्तिवहुरो अनपदानो, एको गिहिससषटर 
विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसस्गेहि -इमेस खो, मिक्खवे, तिण्ण भिक्ून, आकड्मानो 
सदो, भपत्तिया अदम्सने, उक्खेपनीयकम्म ऊरे्य । 

( ५ ) “अपरे पि, भिक्खवे, तिण्ण भिक्छून, आकड्मानो सद्चो, आपत्तिया 
अद्रम्सने, उक्खेपनीयरफम्म फेरेय्य । एको अधिसीटे सीरुविपन्नो होति, एको अञ्ज्ञाचारे % 
आचारविपन्नो होति, एफ अतिदिष्टिया दिद्चिविपन्नो होति - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण 
मिक्खून, आकड्मानो सद्धो, भापत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्म करेष्य । 

( ६ ›) “अपरेस पि, मिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, आकड्मानो स्वो, आपत्तिया 
अदरम्ने, उक्लेपनीयकम्म करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्ण भासति, एको धम्मस्स अवण्ण 
मासति, णको सद्वम्स अवण्ण भासति -इमेस सो, भिक्छबे, तिण्ण भिक्ून, आकद्मानो 
सङ्क, भपत्तिया अदस्सने, उक्ेपनीयकम्म करे्य । 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे आकड्कमानछक्त निटटित । 


तेचत्तालीसवत्त 
५१ ^'आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा- 
वतितव्य । तत्राय सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो 
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४४ चष्ट पगो | १ ५ ५१- 


उपहूपितन्बो, न भिक्ुनो गादकसम्पुति सादितव्ा, सम्मतेन पि भिग्ुनियो न ओपदिनत्मा | 
याय आपत्तिया सद्धन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकरम्म कत होति सा आपरि न 
आपज्ितव्बा, अञ्ञा वा तादिसिका, ततो वा पापिट्रतरा, कम्म न गरहितव्य, फम्मिक 
न गरहितव्बा । न पफरतत्तस्स मिक्खुनो अभिवादन, पचच्मन, भञ्चलिकम्म, सामीचिकम्म, 
5 आसनाभिहारे, सेय्यामिहारो, पदोढक, पादपीठ पादफथरिफ़ , पत्तचीपरप्परिममहप), नाने 
पिद्िपरिकम्म सादितव्ब । न पकतत्तो भिक्छु सीटविपत्तिया भनुद्धसेतव्बो,* न नाचार 
विपत्तिया अनुद्धसेतव्बो, न दिद्टिविपत्तिया अनुद्भसेतव्वो, न भाजीपविपत्तिया अनुद्धसेतन्यो, 
न भिक्ु" भिक्खहि भेदेतब्बो," । न गिदिद्धनो वारेतव्बो, न तित्थियद्रजे" गररेलन्य, 
न तिथिया सेवितव्बा, भिक्खू सेवितव्वा, भिक्खुसिकवायः सिकिवतव्व' । न परफतत्तेन 
10 भिक्सुना सद्धि एकन्छन्ने आयासे वत्थव्व, न एकन्ठन्ने -नापासे वत्थव्व, न णफ़न्ठसे 
आवासे वा जनावासे वा वत्थव्व, पफतत्त भिक्ु दिस्वा आसना वुद्रातव्य, न पकतत्तो 
भिक्खु आसादेतव्बो अन्तो वा बहि वा । न पकतत्तम्स भिक्छुनो उपोसथो रपेतव्यो, न 
पवारणा छपेतव्या, न सचनीय कातव्ब, न अनुवादो पद्रेतन्बो, न नफासो कारेनव्यो, 

न चोदेतव्यो, न सारेतन्बो, न भिक्खटि सम्पयोजेतव्ब" ति । 
आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्मे तेचत्ताटीसवत्तः निट्वित । 


16 ५२ अथ खो सदो उननस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अलम्सने, उकवेपनीगरकम्म 
भकाति - असम्मोग स्वेन । सो सङ्ेन, आपत्तिया अदरम्सने, रग्खेपनीयफम्मकतो नम्ट 
आवासा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ भिक्खू नेय जभिवदियुः न पचषमु, न 
सञ्जर्किम्म न सामीचिकम्म अकसु, न सक्वदिसु, न शरू करु, न मानेसृ, न पूजमु ¦ मो 
भिक्खूहि असकरियमानो अगस्करियमानो अमानियमानो अपूजियमानो नमकाग्पकनो' 

%0तम्टा पि आवासा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ पि भिक्खू नेय जभिवादेसु, न पशुद्मु, 
न अज्ञलिकिम्म न सामीचिकम्म अक्षु, न सक्रिसु, न गरु करिसु न मानेसु, न पूमेमु | 
सो भिवसूहि असक्षसियिमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो भपूमियमानो भमक्षागपकनो 
तम्हा पि आवासा अन्ज आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खु नेद अभिवादेमृ, न प्रमु, 
न अज्ञलिकिम्म न सामीचिकम्म जकसुः न सक्षरिवु, न गर किमु, न मनेमृ, न पूष । 

% सो भिक्लूहि असक्षरियमानो अगरूकरियमानो अमानियमानो अपृजियमानो अमक्षारपक्रतो 
पुनदेव कोसम्बि प्चागन्छि । सो सम्मा वत्तति, कोम पातेति, नेत्थार वत्तति, भिक्छु 


१ पादक्टलिकि-सी० । २ पत्तचीवरपरिगहण-सी०, ग्या०, २० । ३ भनुद्धमिनन्बा- स्यार । 
४ भिक्ल्‌-स्या । ५ मेदेतन्बा-स्या० ! ६ गिरिधजो-स्या०, रो०, गिषहीध्रञो-सी" । 
७ तित्थियघजो-सी०, सया, रो । ८ भिक्छुसिक्मा-स्या० । ९ सिक्िसनभ्दा-म्या, । 
१० तेचत्तारीसवत्त-सी०, रो° । ११ गरस्-म०। १२ असक्षारतो-स्यः० । 


१५५३ | आपत्तिया अद्रस्सने उक्खेपनीयकम्म ४५ 


उपसङ्कमिा ण्य पदेति - “जह, भवुसो, स्वेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मकतो 
सम्मा पत्तामि, लोम पातेमि, नेप्यार वत्ति । थन सखो मया पटिपन्ितव्व तिः 
भिकवू भगयतो ण्तमत्य भारोचेखु । तेन हि, भिक्खवे, सदो उच्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 
अदम्सने, उक्सेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतु । 


नप्परिस्मम्भेतब्ब-तेचत्ालीसर्फ 


५२३ “पश्चहि, भिग्खवे, अङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने,४ ॐ 
उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्यम्सम्भेतव्व । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेर उपहति, 
भिक्ुनोवाल फसम्मुति सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो ओवदति - रमेहि खो, भिक्छवे, 
पश्चहङ्ेहि समज्ागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदम्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्परिष्पस्सम्मेतव्च । 


“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्च ङ्गेहि समवागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतव्ब | याय आपत्तिया सद्वेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्ेपनीय-10 
कम्म कृत होति त आपत्ति आपज्ति, अन्ज वा तादिसिक, ततो वा पापिह्ूतर, कम्म 
गरहति, कम्मिके गरहति -ट्मेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङगैहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्सेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतब्ब | 


“अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहद्तहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्सेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतव्च । पकतत्तस्स भिक्ुनो अभिवादन, पञचुद्रान, अञ्चलिकम्म्‌, 15 
सामीचिकम्म, आसनामिहार सादियति - टमेहि खो भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतम्ब । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस् भिक्ुनो, यपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्प्रिप्पस्सम्भेतव्ब । पकतत्तस्स मिक्ुनो सेय्यामिहार, पादोदक पादपीठ, ए 24 
पादकथरिक, पत्तचीवरप्पटिमरहण, नहाने पिद्विपरिकम्म सादियति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
पञ्चटद्धेटि समन्नागतम्स भिक्छुनो, आपत्तिया जदस्सने, उक्खेपनीयक्म्म नप्परिप्पस्सम्भेतन्च । 

“अपरेहि पि, मिक्छवे, पश्चटङ्धहि समन्नागतम्म॒भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयफम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्य । पकतत्त भिक्खु सीख्विपत्तिया अनुद्धसेति, आचार- 
विपत्तिया अनुद्धसेति, दिद्विविपत्तिया अनुद्धसेति, आनीवविपत्तिया अनुद्धसेति, भिक्खु' 
भिक्खुहि भेदेति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्ैहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 5 ॐ 55 
अदस्सने, उक्सेपनीयफरम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतव्च । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्ख॒नो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयफम्म नप्परिप्पम्सम्भेतब्च । गिटिद्धज धारेति, तिस्थियद्धज धारेति, तिष्थिये 


भ भजो जोजन = ज -+ केः सकनक 





कत कति नयमे) = सेनक 


१ भिक्खु-सी°, मिक्खू-स्या० । 
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सेवति, भिक्खू न सेवि, भिक्घुसिक्छाय न 


समन्नागतस् भिक्खुनोः आपत्तिया अदस्सने, 


“अपरेहि पि, भिक्छवेः 
उक्खेपनीयकम्म तप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । पक 


¢ एकच्छने 


दिस्वा आसना न बुद्रतिः 


मिक्छवे, 


10 कम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । पकतत्तस्स 
करोति, अनुवाद पदेति, नफास कारेति, 


अनावासे वसतिः एकच्छन्ने भवा 


सिक्छति - मेदि खो, मिक्ववे, पश्चटडेरि 


उक्ेपनीयफम्म नप्परिप्पम्सम्भेतव्य । 


पञ्चटङ्धहि समनागतम् भिक्छुनो, आपत्तिय्ा अटम्पनेः 
तत्तेन भिक्खुना सद्धि एकल आवासे वस्ति, 


से वा अनावासे वा वसति, पकतत्त भिक्ु 


पररतत्त भिक्खु आसादेति अन्तो वा बहि वा दमेहि स्यो. 


पञ्चहदधेहि समनागतस्स भिक्खुनी, आपत्तिया अदम्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्प्‌- 
स्सम्मेतव्ब । 
“अद्रहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्रागतस््‌ भिक्छुनो, आपत्तिया अद्रम्मने, उक्वेपनीय- 


नप्परिप्पस्सम्भेतन्ब । 
आपत्तिया अदृस्सने उक्सेपनीयकम्मे नप्परिणस्सम्भेततव्व-तेचनत्ताटी सक निद्टित । 


परिप्पस्सम्भेतन्ब-तेचत्तालीसर्व 


५४ (पश्चहि, भिक्छवे, भङ्गटि 
16 उक्लेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेतञ्च 
न भिक्ुनोवादकसम्ुतिं सादिय 


भिक्खवे, 


0 उव्खेपनीयकम्म पटिप्यप्सम्भेत्ब । याय 


मिक्खुनो उपोसय ययेति, पवारण ट्पेति, सवचनीय 
चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति मेहि 


खो, भिक्खवे, अद्ङधेहि समन्रागतम्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदम्सने, उक्येपनीयक्रम्म 


समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अद्रम्ने, 
तव्य । न उपसम्पादेति, न निस्सग देति, न सामणेर उपद्रापेतिः 
ति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न सवल्ति इमेहि सो, 


पञ्चहदधेहि समन्नागतस्स॒भिक्खनो, आपरिया अदम्मने, उक्खपनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेत्व । 
“अपरेहि पि, भिक्छवे, पशचहद्धेहि समन्तागतम्स मिक्ुनो, आपत्तिया अदम्मने, 


कम्म कत होति त आपत्ति न आप्ति, 
कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति - मेहि खो, भिक्छवे, पश्चहङ्केहि समज्नागतस्म्‌ 
भिक्खुनी, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतन्ब । 


“अपरेहि पि, भिक्खवे; 


आप्तिया सङ्घेन आपत्तिया अदम्मने उकेयचपनीय 


अज्ज वा तादिसिकः ततो वा पापिष्रनरं 


पशचहङ्गटिः समन्नागतस्स भिक्घुनो, आपततिया अदम्पने, 


% उक्ेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेतव्ब । न॒पकतत्तस्स भिक्खुनो अभिवादन, पच्ुद्रनः 


अद्धछिकम्म, सामीचिकम्मः 
समन्रागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने; 


आसनामिहार सादियति तौ दमेहि खो, भिकववे, 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतम्ब 





“परेहि पि, भिक्खवे, पश्चङगहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदरम्पने 
इक्खेपनीयकम्म परिप्स्सम्भेतन्ब } न पकतत्तस्स भिक्घुनो सेय्यामिह्यार पादोदक पादपीट 


१५१५९ | आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्म ४७ 


पाद एथलिफ, पत्तचीपरप्पटिगहण्‌, नहाने पिद्विपरिकम्म सादियति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
पश्चहङ्गेहि समन्नागतम्स भिक्ुनो, आपत्तिया भदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेतव्न | 


(“अपरेहि पि, भिकववे, पश्चटङेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पम्सम्भेतव्व । न पफ़तत्त भिक्खु सीखुविपत्तिया अनुद्धसेति, न 
आचारविपत्तिया अनुद्धसेति, न दिद्विविपत्तिया अनुद्धसेति, न आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति, 
न भिक्खु भिक्खूहि भेदेति - दमेटि खो, भिक्छवे, पर्रटङ्गेहि समन्नागतस्स भिव्खुनो, 
सपत्तियां अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्य | 


“अपरेहि पि, मिक्छवे, पश्वहज्गेहि समन्ागतस्ष भिक्खुनो, पत्तिया अदस्सने, 
उक्सेपनीयकम्म परिप्पम्सम्भेतन्ब । न गिहिद्धज धारेति, न तिध्थियद्धज धारेति, न 
तिस्थिये सेवति, भिक्खू सेवति, भिक्खुसिक्वाय सिक्छति - इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्ेहि 10 ४ 7 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, मापत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्ब । 


(“अपरेहि पि, भिक्सवे, पञ्चटङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्छेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्व । न पकतत्तेन मिक्खुना सद्धि एकच्छन्ने आवासे वसति, 
न एकच्छन्ने अनावासे वसति, न एकच्छने आवासे वा अनावासे वा वसति, पकतत्त 
भिक्ं दिस्वा आसना वुद्भति, न पकतत्त भिक्खु आसादेति अन्तो वा बहि वा -- इमेहि 5 
खो, भिक्खवे, पश्वहद्धेहि समन्नागतस्स ॒भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेतन्ब । 

““अह्ृहि, भिक्खवे, अद्धेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय- 
कम्म परिप्यस्सम्भेतव्ब । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोस्तथ खपेति, न पवारण स्पेति, न 
सयचनीय कयैति, न अनुबाद पद्रपेति, न मोकास कारेति, न चोदेति, न सारेति, न 
भिक्खूहि सम्पयोजेति - मेहि खो, भिक्खवे, जहृहद्ेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आपत्तिया 
अदम्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेतव्ब । 

आपत्निया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे परिपपस्सम्मेतन्बतेचत्ताटीसक निदि । 


५५ ५एव च पन, भिक्खवे, परिप्पस्सम्भेतव् । तेन, भिक्खवे, छन्नेन भिक्सुना 
सञ्च उपसङ्कमित्या एकस उत्तरासङ्ग करित्वा वुद्खानः मिक्खून पादे बन्दित्वा उक्कुरिक 
निसीदित्वा अज्र पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - "अह, भन्ते, सद्ध॑न, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्छेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, रोम पातेमि, नेत्थार वत्तामि, आपत्तिया अदस्सने 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचामी' ति । दुतिय पि याचितव्या । ततिय पि 
याचितव्बा । व्यत्तेन भिक्सुना पटिवलेन स्रो जापेतब्बो - 
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रुणा मे, भन्ते, सद्धो । जम उन्न भिक्छु सद्धेन, आपततिया अलम्ने. उक्पेषनीय 
कम्मकतो सम्मा वततति, लोम पातेति, नेत्थार वति, जपता अदम्मने उकेयपनीयम्म 
कममस्स परिप्पस्सद्धि याचति । यदि. स्घम्स पत्तः मद्धो ठ्म्म भि ्रवुनो' भआपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म प्रिप्पस्सम्मेय्य । णसा अतति । 

सुणातु मे, मन्ते, सद्खौ । अय नो भिक्खु सदेन, आपसिया अलम्मने, 
उक्लेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्ति, रोम पातेति, नेस्थार वत्तति, आपत्ति भदम्मने, 
उक्लेपनीयस्स कम्मप्स परिप्यस्सद्धि याचति । सद्धो छलम्स भिक्छुनो, आपरत्तिया स्मन, 
उव्सेपनीयकमम परिप्पस्सम्भेति। यस्सायसतो खमति छचम्प भिक्लुनो, भपत्तिया जदम्पने, 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो तुण्टस्स, य तकवमति, सो भसेम्य । 

10 'टुतिय पि एतमघ्य वदामि पे: ततिय पि णतमस्थ वदामि मुणातु मे, 
भन्ते, सह्धो । अय उन्नो भिक्छु सङ्धैन, आपत्तिया अदम्सने, उक्येपनीयकम्मकने सम्मा 
वत्तति, छोम पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अदम्ने, उक्खेपनीयम्स कम्मम्स्‌ परिप्पम्मादध 
याचति । सद्व छन्नस्स भिक्छुनो, नपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयफम्म प्रिप्यम्मम्भेति । 
यस्सायस्तो खमति छन्रस्स भिक्खुनो, आप्तिया अदम्सने, उक्छेपनीयम्स इम्मम् पटिप्प- 

15स्सद्धि, सो तुष्डस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

-धूटिप्यस्सद्ध सद्चैन छत्स्स भिक्छुनो, मापत्तिया जटम्पने उक्लेपनीयकम्म । वमति 
सद्धस्स, तसमा कण्टी, एवमेत धारयामी' ति। 
आपक्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्म निद्टिति प्रमवम । 


4 [नं | 


६ ६. आपत्तिया अप्पटिकम्मे उच्खेपनीयकस्म 

५६ तेन समयेन बुद्धो मगवा कोसम्बिय विहरति धोसितागमे ! तेन शबो पनं 

समयेन आयस उनो आपत्ति भपज्ञिलवा न टच्छति भापत्ति परिकरातु । ये ते भिक्लु 

"अपिच्छा सनता ठनो दुका सिक्लाकामा ते उज्जयन्ति लि्यन्त विपाचेन्ति - 

“कथ हि नाम आयसरा छन्नो आपत्ति मापन्नित्वा न ट्च्छिम्सति आपत्ति परिकातु" ति “ 
अथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 

अथ सो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुमह्वं सन्निपातापिलवा भिक्खू 

परिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, छन्नो भिक्खु आपरि भपल्ित्वा न इच्छति आपत्ति 

„+ पटिकातु" ति 2 “सच्च मगवा?" ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, भिक, 

तस्स मोधपुरिसस्स, अननुरोमिक अप्टिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय ! कथ हि 

नाम सो, भिक्सवे, मोषपुरिसो आप्तिं आपञ्नित्वा न इच्छिस्सति आपत्ति परिक्रातु नेत, 

मिक्छवे, अप्पसन्ान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्षवे, 

अप्यसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकचान अन्जथतताया ति । अथ सो भगवा ते 
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भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुञ्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय 
सङ्गणिफाय कोसजम्स अमण्ण भापिखा अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स 
मन्तुदरम्स सद्छेषम्स धुतम्स पासादिकस्स अपचयम्स विरियारम्भस्स वण्ण मासित्वा भिक्ून 
तद्रनुन्छविक तदनुखेमिक धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि -- 

"तेन हि, भिर्ववे, सद्धो छन्स्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म 5 
करोतु असम्भोग सङ्खेन | एव च पन्‌, भिक्छवे, कातव्ब ~ पठम छन्नो भिक्खु चोदेतव्योः 
चोदेत्वा सारेतव्बो, सारेत्वा आपत्ति आरोपेतन्बो, आपत्ति आरोपेला व्यत्तेन भिक्सुना 
परिबलेन सद्धो जापेतव्बो -- 

'धसुणातु मे, मन्ते, सहलो । अय उन्न मिक्खु आपत्ति आपन्िला न इच्छति 
आपति परिकातु । यदि सद्वम्स पत्तकष्ट, सद्धो उन्स्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे) 10 
उक्खेपनीयकम्म करेय्य ~ असम्मोग सद्वैन । एसा जत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । जय छन्नो भिक्ु आपत्ति आपज्ित्वा न इच्छति 
आपति पटिकातु ¦ स्ख छननस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्छेपनीयकम्म करोति - 
असम्मोग सङ्खेन । यस्सायसतो खमति छच्र्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेप- 
नीयस्स कम्मस्स करण - असम्भोग सद्धैन, सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 15 

दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, 
मन्ते, स्रो । अय छन्नो भिक्ु आपतति आपन्ञिप्या न इच्छति आपत्ति पटिकातु । सद्चो 
छन्रस्स भिक्खुनो, मापत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकम्म करोति - असम्मोग सदन । यस्सा- 
यसतो खमति छनस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स करण -- 
असम्भोग सद्खेन, सो तुष्स्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 20 

“कृत सद्धेन छच्तस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म -- असम्भोग 
सङ्धेन । खमति सद्वस्स, तसा वष्ट, एवमेत धारयामी ति । 

“जापासपरस्पर च, भिक्खवे, ससथ -- छो भिक्खु, आपत्तिया अप्पकिम्मः 
उक्सेपनीयकम्मफ़तो - असम्भोग स्ना ति । 

अधम्मकम्पद्रादसक 

५७ (पतीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत, आपत्तिया सप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म %5 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकफम्म च, दुवृपसन्त च । असम्पुसा कत होति, अप्पटिपुच्छा 
कत्‌ होति, अप्परिज्नाय कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागत, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्लेपनीयकम्म अधम्मकम्म च होति; अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङगेहि समत्रागत, आपत्तिया सप्पिकम्मे, उक्सेपनीयकम्म 
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अधमङमम च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । अनापत्तिया कत लेति अदेमना 
गामिनिया आपत्तिया कत होति, देसिताय आपत्तियां ऊत लोति पे नचोदेन्या 
कत होति, असारे्वा कत होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कत लेति पैर अमम्डुया कत 
होति, अधम्मेन कत होति, वमोन कत होति पे® अप्पटिपुनग्र कत होति, -धम्मेन्‌ 
5 कत लेति, कगेन कत होति पे० जप्पटिन्नाय कत होति, अधम्मेन ऊप होति 
वनेन कत होति पे० अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, पणेन कत होति 
पे० अदेसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत टोति, कणन कत होति 
पे देसिताय आआप्तिया त होति, जधम्मेन ऊत होति, वरगेन फ लेति पे 
अचोदेप्वा कत होति, अधम्मेन कत होति, उ्गेन फ़त होति पे सरेता कत 
10 होति, अधम्मेन कत होति, वगगेन कत होति पे आपत्ति अनारोपेवा ऊनं लेति, 
अधम्मेन कत होषि, वमेन कत लेति ~ द्मेहि खो, भिग्खवे, तीङ्ेटि समन्नागते, आपरसिया 
अप्परिकिम्मे, उव्खेपनीयफम्म अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुतृपसन्ते च । 
आपत्तिया अष्परिकम्मे उक्सेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसक निदटित । 
धम्मकम्मटादपक 
५८ (“तीरहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत, भपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेपनीयकम्म ~ 
धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । सम्मुषा उत होति, परिपृन्ता केत 
15 होति, परिज्ञाय कत होति - इमेहि खो, भिक्वे, तीहङ्ेहि समन्नागत, पत्तियां 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, मुनवृपरमन्ते च । 
“अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्नागत, भापत्तिया अप्परिकम्मे, उक्मेपनीयक्षमम 
धम्मकम्म च होतिः विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया 
ञआपत्तिया कत होति, सदेसिताय आपत्तिया कत होति पे चोदेत्वा कत होति, 
० सारेता कत होति, आपत्ति आरोपे कत होति पे सम्मुवा कत होति, धम्मेने 
कृत होति, समगेन कत होति पे पयिपुन्खा कत होति, धम्मेने कत होति, समगमन्‌ 
कत होति पे परिभ्याय कत हति, धम्मेन कत होति, समगेन कत लेति पे० 
आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, सममन कत हीति पेऽ देमनाभामितनिया 
आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, समगेन कत होति पे अदेसिनाय्‌ 
% आपत्तिया कत होति, षम्मेन कत होति, समगेम कत होति पे चोदेली कत होति, 
धम्मेन कत होति, समगोन कत होति पे० सारेला कत होति, धम्मेन कत होति, 
समगेन कत होति पे० आपिं आरौपेत्वा केत होति, धम्मेन कत होति, समगोन 
कत होति ~ दमेहि सो, भिक्ख्वे, तीहङ्गहि समन्नागत, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सवेपनीय- 
कम्म धम्पकेम्म च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे धम्मकम्मद्वादसक रिषटिते । 


१६६० | आपत्तिया अप्पटिङम्मे उर्खेपनीयकम्म ५१ 


अक्रह्ध मानक 

५९ ( ४ ) “तीहि, भिकववे, ङ्गेटि समन्नागतम्स भिक्छुनो, आकड्मानो सद्वो, » ० 
आपत्िय्या अप्पटिकम्मे, उक्पेपनीयकम्म करेय्य । भण्डनकारको होति कल्टकारको विवाद- 
कारको भन्सङारको सद्व अधिफएरणफारफ, वारे होति अव्यत्तोः आप्तिबहुरो अनपदानो, 
गिहिससट्र विहरति अननुरोमिकेहि गिटिससम्ेटि - दमेटि खो, भक्खने, तीहङ्गहि 
ममन्नागतम्स भिक्ुनो, आरुद्धमानो सदो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य। 5 

( २ ) “अपरेहि पि, भिक्षवे, तीहङ्गैहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्मानो सद्धो, 
आपक्तिया अप्परिफम्मे, उक्खेषनीयकम्म करेय्य । अधिसीले सीरुविपन्नो होति, अन्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो हेति, भतिदिद्धिया दिद्विविपत्नो होति - टमेहि खो, भिक्खवे, वीहङ्वेहि 
समन्नागतम्स भिक्ुनो, भगङ्मानो सद्चो, आपत्तिया प्परिफम्मे, उक्खेपनीयकम्म कृरेय्य । 

८ २ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो 19 
सदो, आपत्तिया पएपरिकम्मे, उक्खेषनीयकम्म करेय्य । वुद्धस्स अण्ण मासति, धम्मस्स 
अपण्ण भासति, सद्वस्स अवण्ण भासति -टमेहि खो, सिक्छवे, वीहङ्गहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनी, आकद्मानो सद्खो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म ऊरेय्य । 

८ # ) ^तिण्ण, मिक्खवे, भिक्खून, आकद्कमानो सद्व, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्म करेय्य । एको भण्डनकारको होति करहकारको विवादकारको भस्सकारको 18 
स्वै अधिकरणकारक, एको वारो होति अव्यत्तो भापत्तिबहुरो अनपदानो, एको 
गिहिससट्र विहरति अननुरोमिकेहि गिहिससगेहि - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खू, 
अकड्मानो सङ्घो, आप्रत्तिया नप्परिफम्मे, उक्सेपनीयकम्म करेय्य । 

८ ५ ) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, आकद्धमानो सद्धो, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयफम्म करेथ्य । एको भयिसीटे सीरुविपन्नो होति, एको अज्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, णको भतिद्द्धिया दिद्िविपन्नो होति -इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण॒ ॐ 6 
भिक्खून, आद्धमानो सदो, आपत्तिया अप्पटिङम्मे, उक्खेषनीयकम्म करेय्य । 

८ ६ ) “जपरेस पि, भिक्छवे, तिष्ण भिक्खून, आफह्घमानो स्वो, आपत्तिया 
अप्परिफम्मे, उक्खेपनीयकम्म कर्य । एको वुद्धस्स अवण्ण भासति, एको धम्मस्स भवण्ण 
भासति, णको सद्खम्स अवण्ण भासति - इमेस खो, भिक्वे, तिण्ण भिक्छून, आकड्मानो % 
सङ्घो, भापत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 

आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेषनीयकम्मे आकङ्धमानछक मिदटित । 
तेचत्ताीभवत्त 
६० “आपत्तिया जप्पटिकिम्मे उक्लेपनीयकम्मकतेन, भिक्छवे, भिक्खुना सम्मा 





1 ति नमसि 


१ अन्यत्तो-सी 


५२ चुटवमो [१ ६६८- 


वत्तितव्य । तत्राय सम्मायत्तना - न उपसम्पादेतव्व, न निम्ययो दातव्यो न सामणेगे 
उपद्वापेतव्बो, न मिक्छुनोवादकफसम्छति सादितव्बाः सम्मतेन पि सिक्छुनिगरो न ओप्रदिनच्चा | 
याय आपक्तिया स्कैन, आपर्तिया जप्यटिकम्मे उक्सेपनीयफ्म्म कत हेति सा आपत्तिन 
आपजितव्बा, अस्जा वा तादिसिका, ततो वा पापिष्तरा, कम्म न गरहितव्स, कम्मिकरा न, 
; गरहितव्या । न पकतत्स्स भिक्खुनो अभिवादन, पचद्धनः अञ्जलिकम्म, सामीचिफम्म, 
आसनामिहारो, सेय्यामिटारो, पदोदक पादपीठ, पादफथलिकः, पर्तचीवरप्परिगहण.' 
नहाने पिद्धिपरिकम्म सादितव्व । न पकतत्तो भिक्ख सीरविपरिया अनुद्धमेतन्म, न 
आचारयिपत्तिया अनुद्धसैतव्बो, न दिद्टिविपत्तिया अनुद्धसेतव्नो न आजी पतिपत्तिया 
अनुद्धसेतव्ो, न भिक्खु भिक्खूहि भेदेतव्यो । न गिटिद्रनो' ध्ररितव्मो, न तित्थिमद्रजो' 
(0 धारेतव्बो, न तिया सेवितव्वा, मिक्ल्‌ सेवित्वा, मिक्वुसिकवाय सिक्स्वतव्य । न 
पकतत्तन भिक्खुना सद्धि एफल्फने आवासे वल्थव्यः न एक्रच्छन्ने अनावामे वन्धन्म, नं 
एकच्छन्ने आवासे वा अनायास वा उत्थव्व, पकतत्त भिक्खु दिस्वा आमना वृद्रनच्चर, न 
पकतत्तो भिक्ु आसादेतन्बो अन्तो वा बहि वा । न प्कतत्तम् “भिकवुनो उपोमथरो 
ठपेतव्बो, न पवारणा ए्पेतव्वा, न सवचनीय कातव्व, न अनुवादो पटपतव््ो, न ओकामो 
5 करितव्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतव्बो, न भिक्छूटि सम्पयोजेतव्य ' ति 


आपक्निया अष्परिकम्मे उक्सेपनीयकम्मे तेषत्तार्छसवत्त निद्टित । 


६१९ अथ खो सद्धो छन्नम्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्यटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म 
अरस ~ असम्भोग स्न । सो सद्धैन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्येपनीयकम्भकनो नम्टा 
आवासा अन्न वास अगमासि । तत्थ भिक नेव अभिवादेसु, न पनरद्रमु, न भज्नलिकम्म 
न सामीचिकम्म अकल, न सकरिपु, न गर" करिंसु, न मानेगु, न पूजे । सो भिक्छुहि 

५ असुक्करियमानो जगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्षारपकतो तम्हा पि 
आवासा अन्म आवास अगमासि । तप्थ पि भिक्सू नेव अभिवादेसु, न पुद्रमु, न 
अञ्चसिकिम्म न सामीनिरम्म मकघ, न सरसि, न गरु करुः न मानेमु, न पूजेमु । सो 
भिक्लूहि असकरियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्ारपकनो 
तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ पि भिक्खु नेव अभिवादेसु, न पश्र, 

% न अञ्ञसिकिम्म न सामीचिकम्म अकसु, न सर्करिसु, न गरु कर्ष, न मानेमु, न पूजेषु । 
सो मिक्खुहि असक्षरियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असकीरपक्रतो 
पुनदेव कोसम्बि पच्ागच्छि । सो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेतथारं वत्ति, भिक्लु. उप- 
सङ्कमिला एव वदेति - “अह, आवुसो, सङ्धेन, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मकते 


सिरे पः किति षण 
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१६६३] आपत्तिया अप्परिफम्मे उक्ेपनीयकम्म ५६ 


सम्मा वत्तामि, रोम पातेमि, नेष्थार वत्तामि । कथ नु सो मया परिपन्जितव्ब" ति? भिक्सू 
मगवतो एतमप्थ आरोचेसु । “तेन हि, भिक्छवे, सद्व उन्नस्स भिक्खुनी, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेतु । 
नप्परिप्पस्सम्भेतव्यतेचत्तालीसकं 

६२ ““पञ्चहि, भिक्खवे, जङ्धेहि समन्ागतस्स मिक्ुनो, भपत्तिया अप्पटिकम्मे, 
उक्खेपनीयफ़म नप्यरिप्पस्सम्भेतव्ब । उपसम्पादेति, निष्सय देति, सामणेर उपट्वापेति, ४ 
भिक्ुनोवादकसम्मुति सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो वदति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
पञ्चहज्ेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो,आपत्तिया अप्पणिकिम्मे,उक्सेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतन्ब | 

“अपरेहि पि, भिव्खवे, पञ्चहङञेहि समन्नागतस्स मिक्छुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्सेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्व । याय आपत्तिया सद्धन, आपत्तिया अप्परिकिम्मे, 
उक्खेपनीयकम्म कत होति त आपत्ति आपज्ति, अञ्ज वा तादिसिक, ततो वा पापिद्रतर, 10 
कम्म गरहति, कम्मिके गरहति पे० पकतत्तस्म भिक्छुनो अभिवादन, पञ्द्रान, 
अञ्चलिकम्म, सामीचिकम्म, आसनाभिहार सादियति पे० पकतत्तस्स भिक्खुनो 
सेय्यामिहार, पादोदक पादपीठ, पादकथलिक, पत्तचीवरप्परिगहण, नहाने पिद्टिपरिकम्म 
सादियति पे पकतत्त भिक्ु सीरुविपत्तिया अनुद्धसेति, आचारविपत्तिया अनुद्धसेति, 
दिद्धिविपत्तिया अनुद्धसेति, आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति, भिक्खु भिक्खहि भेदेति पे० 15 
गिहिद्रज धारेति, तित्थियद्धज धारेति, तिप्थिये सेवति, भिक्खू न सेवति, भिक्ुसिक्छाय न 
सिक्खति पे पकतत्तेन भिखुना सद्वि एकच्छन्रे आवासे वसति, एकच्छ्ने अनावासे 
वसति, एफन्ऊन्ने आवासे वा अनावासे वा वसति, पकतत्त भिक्खु दिस्वा आसना न 
ुष्रातिः' पफतत्त भिक्ु जासादेति अन्तो वा वहि वा ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चङधेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतव्ब । % 

“अद्रि; भिक्छवे, अदङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्पटिकममे, 
उक्येपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्य । पकतत्तप्स भिक्खुनो उपोसय उपेति, प्वारण स्पेति, 
सयचनीय करोति, अनुवाद पषपेति, कास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्छूहि 
सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्वे, अट्ृटङ्हि समनागतस्स मिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । ॐ 

आपक्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे नप्परिपपस्सम्भेतव्वतेचत्तार्छसक मिद्धित । 

परिप्पस्सम्भेतव्यतेचत्ताीसरकं 

६२ “'पञ्चहि, भिक्छवे, अड़ेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 

उक्छेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्व । न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेर उपष्वपेति, 





पि 





न (कं निम्ननाभि कम मान मभनम उकं 


१ उद्भाति-सी° । 


8 65 


५ चु्धवग्गो ू । 44 


न भिव्खुनोवादकसम्बुति सादियति, सम्मतो पि भि्खुनियो न पन्ति रमरि मो, 
भिक्छवे, पच्चटङ्ि समन्नागतम्म भिक्खुनो, अआपत्तिमा पिकस्य उप्र प्पनीयक्रमम 
परिप्पस्सम्भेतव्य । 
“अपरेहि पि, भिक्ववे, पश्चहद्धेहि समच्तागतम्म भिक्युनो जापसिया ज्परितेम्म, 
„ उक्वेपनीयकम्म परिप्पम्तम्मेतव्व । याय नापत्तिया मद्वन -वापमिया भप्पटिर्म्न, 
उक्वेयनीयकम्म कत होति त नापत्ति न आपति, जञ ग तादिमिर, त्तो करा 
पापिद्तर, कम्म न गरहति, फम्मिके न गरहति पेज न पक्त्तस्प भिक्रुनो 
अभिवादन, पञ्चान, जञ्जलिकम्म, सामीचिकसम्म, आसनाभिटार सादयति प न 
पकतत्तस्य भिक्छुनो सेग्यामिहार, पाले पादपीट, पादफथकिक पत्ती करप्पिमादण, 
10 नहाने पिद्धिपरिकमम सादिति पेऽ न पफ़तत्त मिक्स सीन्यनिर्पसतया जनुद्रसेति. 
आचारनिपत्तिया अनुद्धसेति, न दिष्ठिविपक्तिया ननुद्धसेति, न जाजी वविपमिया भनुद्धमति, 
न भिक्लुः भिक्लृहि भेदेति पे न गिदिद्रन धारेति, न तिथयद्र। भारति न 
तिथिये सेवति, भिक्लू सेयति, भिक्पुसिक्वाय भिकवति पण न पफ़नपेन भिक्या 
सद्धि एफन्ठत्रे आवासे वस्ति, न प्कच्डने अनापासे वसति, न णफर्द्रम नयासे त्र 
15 जनावासे वा वसति, पकतत्त भिक्खु दिखा जसना बुद्रति न पकनत्त भिक जमादरति 
जन्तो वा बहि वा- मेहि खो, भिक्ववे, पश्चटङ्गहि समन्नागनम्म भिकुनो, भापत्तिया 
अप्पटिकरम्मे, उक्लेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेतव्च | 
८४अद्हि, मिक्छने, अङ्धेहि समन्नागनम्स भिक्युनो, नपरत्तिया अ्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयफम्म परिप्पस्सम्मेतव्व । न पकतत्तम्म भिक्ुनो उपोम टृपतिं न पारण 
20 उपेति, न सवचनीय करोति, न अनुवाद पष्यति, म जओकास करेति, न चोदति, न 
सारेति, न भिक्खहि सम्पयोजेति ~ इमेहि खो, भिकववे, श ष्हङ्केहि समन्रागतम्म भिक्युनो, 
भापत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयफ़म्म परिपपस्सम्मेतन्ब । 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्सेपनीयकम्मे परि्पस्सम्मेतम्षतेवनत्तालीमक निहित । 
६४ ^एव च पन, भिक्छवे, परिप्पस्सम्भेतव्य । तैन हि, भिकववे, तत्न 
भिक्सुना सद्व उपसङ्कमिवा एकस उत्तरासङ्ग करिया बुद्धान भिक्छुन पादे बन्तित्ति 
% उङ्कुरिके निसीदित्वा अज्ञकि पगहेत्ला एवमस्स क्चनीयो ~ "भह, मन्ते, सद्धैन, आपत्तिया 
अप्परिकिम्मे, उक्छेपनीयकम्मकतो सम्मा वेत्तामि, कोम पतेमि, नेत्थारं वत्तामि, -ापत्तिया 
अप्परिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचामी' ति । दुतिय पि याचितस्य । 
ततिय पि याचितव्या । व्यत्तेन भिक्छुना परिबटेन .सष्को जपतन्बो 


“सुणातु मेः भन्ते, सद्व । मय छन्नो भिक्छु सङ्घेन, आपर्तिया अप्परिकम्म 


0, वि गो 











१ भिक्ख्‌-ला०. भिक्छु-सी° 1 २ सी, सया पोर्थक्रेु नत्थि। ३ शष्म-सी° ¦ 


१७६५] पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्म ५५५ 


उक्खेपनीयकम्मकतो सम्भा वत्तति, रोम पातेति, नेष्थार वत्तति, आपत्तिया अप्परिकम्मे 
उक्खेपनीयम्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । यदि सद्वस्स पत्तकष्ट, सदो छन्नम्स भिक्खुनो, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म परटिप्पम्सम्मेय्य । एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय उनो मिक्ु सङ्घेन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम पातेति, नेप्थार वत्तति, आपत्तिया अप्पठिकम्मे 5 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पम्सद्धि याचति । सदो उननम्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयफम्म परिप्यस्सम्भेति । यस्सायसतो समति उच््स भिक्खुनो, ापत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्सेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पम्सद्धि, सो तुष्टस्य, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“धुतिय पि णतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि-सुणातु मे, 8 68 
भन्ते, सद्धो । अय उन्नो भिक्ु सद्खेन, नापत्तिया जप्पिकम्मे, उक्ेपनीयकम्मकतो सम्मा 9 
यत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पम्सद्धि याचति । सद्धो उन्नस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म 
पटिप्यस्सम्भेति । यस्सायस्मतो मति उच्छ मिक्खुनो, भपत्तिया अप्पठिकिम्मे, उक्ेपनीयस्स 
कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो तुष्टुस्स, यम्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“'परिप्पस्सद्ध सदेन छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिफ़म्मे, उक्खेपनीयकम्म । 18 
खमति सद्खस्स, तस्मा वुष्ही, एवमेत धारयामी” ति । 

आपत्तिया अपपरिकम्मे उक्खेप्नीयकम्मः विहित हट | 
© 
६ ७ पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्म 

६५ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिफस्स 
आरामे । तेन खो पन समयेन भरिष्स्स नाम भिक्ुनो गद्धबाधिपुव्चस्स' एवरूप पापक 
दिद्िगत उप्पन्न होति ~ “तथाह भगवता धम्म देचित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका 
धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नार अन्तरायाया” ति । अस्सो खो सम्बहुख भिक्छु 2 
अरिष्रस्स नाम किर भिक्खुनो गद्धबाधिपुल्वस्स एवरूप पापक दिष्टिगत उप्पन्न - “तथाह 
भगयता धम्म देसित जानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो 
नार अन्तरायाया" ति। अथ खो ते भिक्सू येन अरिष्रे भिक्खु गद्धबाधिपुन्यो तेनुप- 
सङ्कमिद्ु । उपसङ्कमित्वा अरि भिग्खु गद्धबाधिपुव्ब एतदवोचु - “सच्च किर ते, आबुसो 
अरिटट, एवरूप पापक दिद्िगत उप्पन्न - तथाह मगवता धम्म॒देसित आजानामि यथा % 
येमे अन्तरायिका ध्मा दत्ता भगवता ते पटिसेपतो नार अन्तरायाया" ति “एव व्या" 
खो अह, आयुसो, भगवता धम्म देसित आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता 8 6 
मगवता ते परिसेवतो नार्‌ अन्तरायाया" ति । 


१ उक्खेपनियकम्म~रो० । २ गन्धवबाधीपुन्बस्स-स्या० । ३ एवन्या-म० । 
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“मावो अरिद्, एव जप्रच । मा भगयन्त जढमानिक्वि । न हि सानु भगवतो 
अन्भव्खान । न हि मगवा एव वदेय्य ! अनेकपरिथायेनावुमो अर्द्र अन्तगयिका भरम्मा 
अन्तरायिका वुत्ता भगवता । अर च पन ते प्रिसेपरसो अन्नगयाय | अप्पस्पान्‌ क्रामां 
नुत्ता भगवता, बहुदुक्वा पायसा, अदीनो ण्ल्थ निगय । अद्धिकक्कदयमा कामा 

; वुत्ता भगवता, बहुटुक्छा कहपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो । ममपृपमा ऊामा वृत्ता 
भगवता पे तिणुकूपमाः कामा वुत्ता भगयता पे० अद्वार कामृपमा फ़ामा वृत्ता 
भगवता पे सुपिनकयमा कामा वुत्त भगवता पेऽ याचितकपमाो कमा वृत्ता 
भगवता पे० शवखफलपमा कामा वुत्ता भगवता पे अमिसूनृपमा कामा वुत्ता 
भगवता पे० सत्ितूरपमा कामा वुत्त भगपता पे मापसिकूयमा कमा वृत्त 

10 मगवता, बहुदुक्छा बहूपायासा, भादीनयो ण भिम्यो" ति । 

एव पि सो नरि भिक्स गद्धवाधिपुन्योः तेहि भिफ्वूटि वुच्खमानो नैयतर त 
पापक दिद्धिगत मसा परामस्स' अभिनिचिम् बोहरति - “प्य न्या गधो अह भावुमो, 
भगवता धम्म देसित जानामि, यथा येमे अन्तगयिका धम्म वृत्ता भगवरना ते परिसेपतो 
नार अन्तरायाया?” ति। यतो चयो ते भिक्खू नासर्किवमु अण्टि मिर्यु गद्धवाधिपुन्ब 

15 एतसा पापफ़ा दिष्िगता विवेचेतु, जथ खो ते भिक्ु येन भगा तैनुपमङ्कमिमु, 
उपसङ्कमिा भगवतो एतमत्थ भरोचेमु । अथ खो भगवा पलि निदाने पतम्मि पकरणे 
भिक्खुसन्न सन्निपातपेला अरि भिक्खु गद्धवाधिपुम्ब परिपुन्ति - "यन फिर ते, नरिद्र 
एवरूप पापक दिद्धिगत उष्पन्न - तथाह भगवता धम्म देसि आजानामि ग्रथ येमे 
अन्तरायिका धम्मा वुत्ता मगवता ते परिसेवतो नार अन्तरायाया"^ ति“ `ण्वय्याो 

20 अह; भन्ते, मगवता धम्म देसित भजानामि, यथा येमे अन्तरायिकां धम्मा वृत्ता भगत 
ते परिसेवतो नार अन्तरायाया" ति । 


“कस्स नु खो नाम खे, मोघपुरिस, मया एव धम्म देसित जानासि ' ननुं मया, 
मोघपुरिस, अनेकपरियायेन अन्तरायिका धम्मा अन्तरायिका वृत्ताः भलचपन तें 
पटिसेवतो अन्तरायाय । अप्पम्सादा कामा वुत्ता मया, बहुदुकवा ब्हपायामा, दीनवो ण्य 

ॐमभिय्यो । जह्टिकङ्करूपमा कामा वुत्ता मया, बहुटुक्खा बहपायासा, अदीनो एत्थ भिम्यो । 
मसपेसुपमा कामा वुत्ता मया पे० तिणुक्ूपमा कामा वुत्ता मया पे० * अङ्गार-- 
कासूपमा कामा वुत्ता मया पे० सुपिनकूपमा कामा बुक्ता मया पे याचितक्रपमा 
कामा वुत्ता मया पे स्क्छफलपमा कामा वुच्ा मया पेऽ असिसूनुपमा कामा 
ुत्ता मया पे सत्तसूष्धपमा कामा वुत्ता मया * पे सप्पसिरूपमा कामा वु 


[गीर 
1 क ता 1 1 क) सत वलिक = सिन ॥ | 1 वि 


१ बहुपायासा-म०, सीर । २ मीप्यो-सी० । ३ तिणक्ुपमा-स्या० । ४ गन्धब्राधिपुभ्मो- 
सया०। ५ परामासा-म०) ६ स्यार पोत्थके नस्थि। 
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मया, बहुदुक्छा उहपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो । अथ च पन त्व, मोघपुरिस, अत्तना 
दुग्गहितेन' अम्हे चेः अन्माचिक्खसि, अत्तान च खणसि, बहु च अपूञ्ज पसवसि । 
तम्ि ते, मोधपुरिस, मविस्सति दीधरत्त अहिताय दुक्खाय । नेत, मोधपूरिस, अप्पसन्नान 
वा प्रादाय पे० विगरहिप्वा पे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि- 
तेन हि, भिक्खवे, स्रो अदद भिक्खुनो गद्धवाथिपुन्ब्स, पापिकाय दिद्धिया* 
अप्पदिनिस्समे, उक्सेपनीयकम्म करोतु ~ सम्भोग सद्धेन । एव च पन भिक्खवे कातव्ब - 
पठम अरिद्रो भिक्ुः चोदेतव्वो, चोदेत्या सारेतव्बो, सारेखा आपत्ति आरोपेतब्बो," 
आपत्ति आरोपेतला" व्यत्तनः मिक्खुना पिबेन सदो जपेतव्बो -- 

६६ “सुणातु मे , भन्ते, सद्व । अरिष्स्स भिक्सुनो गद्धबाधिपुव्बस्स एवरूप 
पापक दिद्धिगत उपपन्न - तथाह मगवता धम्म देसित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका "0 
धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नार अन्तरायाया ति । सो त दिद्टि न परिनिस्सज्नति । 
यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, सद्धो अरिरम्स भिक्ुनो गद्धबाधिपुव्वस्स, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य - असम्भोग स्वेन । एसा जत्ति। 

“ुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अरि्स् भिक्ुनो गद्धवाधिपुव्बस्स एवदखूप पापक 
दिष्टिगत उप्यन्न - तथाह मगवता धम्म देसित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा 15 
वत्ता भगवता ते परिसेवतो नार अन्तरायाया ति । सो त ॒दिद्टि न पटिनिम्सल्जति । सद्व 
अरिद्रम्स भिक्खुनो गद्धगाधिपुन्बस्स, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्म 
करोति-ससम्भोग स्चैन | यस्सायस्तो खमति अरिद्प् भिक्खुनो गद्धवाधिपुन्बस्सः 
पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे, उक्सेपनीयस्स कम्मस्स करण - असम्भोग स्वन, सो 
तुष्म्स, यस्स नक्छमति, सो' भासेय्य । 20 

“ुतिय पि एतमस्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, 
मन्ते, सदो । अरिद्स्स भिक्ुनो गद्धवाधिपु्वस्स एवरूप पापक दिष्टिगत उप्पन्न - तथाह 
भगवता धम्म देतित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता मगवता ते परिसेवतो 
नारु भन्तराथाया ति। सोत दिदि न परिनिस्सजति। सद्लो अरिष्ृम्स भिक्ुनो 
गद्धवाधिपुन्बम्स, पापिफाय दिष्िया भप्यटिनिस्समगे, उक्खेपनीयकम्म करोति - असम्भोग % 
सद्ेन । यस्सायसतो खमति अरिष्स्स भिक्खुनो गद्धवाधिपुव्बस्स, पापिकाय दिद्धिया 
अष्पटिनिस्समो, उक्छेपनीयस्स कम्मस्स करण-असम्भोग सद्धेन, सो तुण्टस्स, यस्स 
नक्छमति, सो मासेय्य । 

१ दुमाहितेन दिद्धिगतेन-स्या० । २ अम्हे च-सी° । ३ भिक्छु गद्धयाधिपुच्ो-सी °, भिक्खु 
ग.धबाधिपुच्बो-स्या ० । ४ आपत्ति रोपेतन्बो-रो०, आपत्ति आरोपेतन्बा-सी °, स्या० । ५ रोपेत्वा- 


रो०। ६ व्यत्तेन-सी०, रो*। ७ नप्परिनिस्सजति-सी०, स्या ° । ८ उक्खेपनीयकम्मस्स-स्या०। 
नुहवग्मो-८ 


1 


27 


11 


५८ चुद्छपगो | ¢ ७ ६५ 


“कत स्धेन अरिद्म्स भिक्ुनो गद्धयाधिपुव्वम्स, पापिाय दिद्धिया अप्यरिनिस्यम्ग, 
उक्खेपनीयकम्म - असम्मोग सह्धेन । चमति सद्वम्स, तसा तुष्टी, णयमेल ध्रारयामी ति 
“जावासपरम्पर च, भिव्खवे, सथ अच््रि भिक्यु गदर पाधिपु्यो , पापिकराय 
दिद्िा अप्पटिनिस्सगे, उक्लेपनीयफम्मकतो असम्भोग स्ेना' ति । 
अधम्मकम्मदादसक 
६७ '्तीदि, भिकववे, अक्गहि समन्नागत, पापिकाय दिद्धिखरा -प्रिनिम्मग, 
उक्खेपनीयकम्म अधम्मकम्म च' होति, अविनयकम्म च, दुनृपसन्ते च । अभम्मुन्वा कत 
होति, जप्पिपुच्छाः कत होति, प्पटिञ्जाय" कत टोति ~ दमेहि खो, भिस, तीरङ्टि 
+ 72 समन्नागत, पापिकाय दिष्धिया अप्पटिनि्समे, उक्खेपनीयद्स्म अधम्मभम च लतति, 
अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च | 
10 “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीटङ्गहि समन्नागत, परापिफाय दिद्धिा अप्परिनिम्ममगे, 
उक्खेपनीयकम्म अधम्मकम्म च होति, भविनयकम्म च, दुपूपसन्त चे । भनापर्तिया कत लेति. 
अदेसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, देसिताय आप्तिया कतलहोति प -चोदेत्वा 
कत होति, असारेत्रा कत होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कत होति प अमभ्भुां फ़न 
होति, सधम्मेन कत होति, वमेन कत होति पेऽ अप्परिपुच्छ न होति, नधम्मेन 
15 कत होति, वगेन कत होति पेऽ अप्परिम्माय कत लेति, अधम्मेन कत होति, प्गन 
कत होति पे अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वमोन कत लेति प° 
अदेसनागामिमिया आपत्तिया कत ह्येति, अधम्मेन कत होति, वेन कत हति पे" 
देसिताय आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वेन कत होति पे अचोदेल्या 
कत होति, अधम्मेन कत होति, वगेन कत होति पे० भसरित्वा कत होति, अधम्मेन 
कत होति, वमोन कत होति १० आपिं भनारोपेन्वा कत होति, अधम्मेन फन हौ 
वमोन कत होति - दमेहि खो, भिक्सवे, तीहङ्गहि समन्नागत, पापिकाय दिद्धिया अप्परि 
निस्सगे, उक्सेपनीयकम्म अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 
पापिकाय दिह्धिया अप्परिनिस्सग्गे उक्सेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसक भिरिति । 


धम्मकम्मदादसकं 
६८ “(तीदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत, पापिकाय दिद्धिया नप्परिनिस्समे, 
उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवृूपसन्त चे ¦ सम्मुन्ा कतं होति, पि 
% पुच्छ कत होति, पटि्जाय कत होति - इमेहि खो, भिकववे, तीहङ्गेहि समलागत, पापिक्राय 
दिद्धिया जप्यटिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवुपसन्त च 


१ गद्धबाधिपुन्बो सह्ेन-~सी०, स्यार ¦ २ षेव-स्यार ३ भपरिपुच्छा-सी ४ 
४ अपरिन्जाय-सी° 


5 





१५७६९] पापिक्राय दिद्धिया अप्परिनिश्छगे उक्खेपनीयकम्म ५९ 


“अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेि समन्नागत, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समेः 
उक्खेपनीयकम्म वम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । आपत्तिया कत होति, 
देसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, अदेसिताय आपत्तिया कत होति पे° 
चोदेता कत होति, सारा कत होति, आपत्ति आरोपेवा कत होति पे सम्मुखा 
कत होति, धम्मेन कत होति, सममन कत होति पे पिपुच्छा कत होति, धम्मेन 
कृत होति, समगोन कत होति पे परिम्माय कत होति, धम्मेन कत होति, समम्गेन 
कत होति पे° आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, समग्गेन फ़त होति पे° 
देसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, समगेन कत होति पे 
अदेसिताय आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, समगेन कत होति पे° 
चोदया कत होति, धम्मेन कत होति, सममोन कत होति पे सारा कत होति; 10 
धम्मेन कत होति, सममोन कत होति पे आपत्ति आरोपेखा कत होति, धम्मेन कत 
होति, समम्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गहि समच्ागत, पापिफाय दिष्टया 
अप्पटिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । 

पापिकाय दिद्धिया जषपरिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकस्मे धम्मकम्मद्वादसक निहित । 
आकह्मानछक 

६९ ( १ ) “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्मानो सद्धो, 
पापिङाय दिद्धिया अप्पटिनिम्सगे, उक्सेपनीयकम्म करेय्य । भण्डनकारको होति कल्टकारको 15 
विवादफारको भस्सफारको सद्व अधिकरणकारको, वारो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो 
अनपदानो, गिदिसस्रो* विहरति अननुलमिकेहि गिदिससगेहि - इमेहि खो, भिक्छवे, 
तीटङ्ेहि समचागतम्स भिक्छुनो, नाकङ्कमानो सद्व, पापिकाय दिष्ठा अप्पटिनिस्समे, 
उक्येपनीयफ़म्म करेय्य । 

(२ ) “अपरेहि पि, भिवखवे, तीहङ्ञैदि समनागतस्स भिक्ुनो, जकड्ूमानो 
सद्धो, पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्सगे, उक्सेपनीयकम्म करेय्य । अधिसीटे सीरुविपन्नो 
होति, अन्जञाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिष्िया दिद्टिविप्नो होति - इमेहि सो; 
मिक्छवे, तीहङ्गटि समन्नागतस्स मिक्ुनो, आकट्मानो सद्धो, पापिफाय दिष्टया अप्परि 
निस्समगे, उक्सेपनीयकम्म्‌ करेय्य । 

८ ३ › “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहजञेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो, रद्धमानो सह्खी, % 
पापिका दिद्धिया अप्यदिनिम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स 
अवण्ण भासति, सद्वस्य अवण्ण भासति - टमेहि खो, भिक्खवे, तीटञेहि समन्नागतस्स 
भिक्ुनो, आकह्कमानो सद्धो, पापिफाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्म करेय । 


१ अव्यत्तो-सी०, रो० । २ गिहीससद्रो-सी° । 
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६० चुद्धवम्गो 1 


८ ४ ) ^तिण्ण, भिक्छवे, भिक्खून, आकद्धमानो सद्धो, पापिकाय दिद्िया अप्परि 
निस्समो, उक्खेषनीयकम्म करेथ्य । एको मण्डनकारको होति कर्टकारको विवादकारको 
भस्सकारकरो स्वे अधिकरणकारक, एको बाखो होति अव्यत्तो आपततिबहुलो अनदान, 
एको गिहिसस्रो विहरति अननुरोमिकेहि गििससगेहि - मेस सो, भिक्षवे, तिण्ण 

5 िव्लून, आक्मानो स्वो, पापिफाय दिद्विया अप्यटिनिम्सगे, उक्वेपनीयकम्म करेग्य । 

( ५ › “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्ण भिक्खून, आफङ्कमानो स्वो, पापिकराय 
दिष्िा अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । एको अधिसीले सीरुविपन्नो होति, णके 
अज्ज्ञाचारे आचारनिपन्नो होति, एको अतिदिष्धिया दिद्विविपन्नो टोति -ढमेस नो, 
भिक्छवे, तिण्ण भिक्लून, आ्ड्वमानो सङ्खो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिम्समो, उक्सवेपनीय 

10 कम्म करेय्य । 

( ६ ) “अपंरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, अआकड्कमानो सङ्खो, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्समे, उक्छेपनीयकम्म करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्ण भासति, णको 
धम्मस्स अवण्ण मासति, एको सङ्खस्त अवण्ण भासति ~ दमेस स्बो, भिकघवे, तिष्ण 
मिक्खून, आकह्मानो सद्धो, पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्सरो, उक्येपनीयकम्म करेय्य । 

परापिकराय दिष्टया अपरिविस्सम्गे उक्सेपनीयकम्मे आकड्खमानछकः निद्टित । 


तेचत्ताटीसवत्त 

15 ७० 'पापिकाय दिद्विया जप्पटिनिस्सगे उक्सेपनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्छुन 
सम्मा वत्तितव्व । तत्राय सम्मावत्तना ~ न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातन्यो, न सामणेरो 
उपट्रपेतन्बो, न भिक्छुनोवादकसम्पुतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न 
ओवदितव्बा । याय आपत्तिया स्वेन, पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिम्समगे, उक्येपनीयक्म्म 
कत होति सा आपत्ति न आपनज्ितव्बा, अस्जावा तादिसिका, ततो वा पापि, 
20 कम्म न ग्रहितव्व, कम्मिका न गरहितन्या पेऽ" न पकतत्तम्सं भिक्ुनो उपोमथौ 
टपेतब्बो, न पवारणा खपेतव्बा, न सवचनीय कातव्, न अनुवाद पटपेतन्यो, न नोक्रामो 

कारेतन्बो, न चोदेतन्बो, न सारेतव्बो, न भिक्छूहि ` सम्पयोजेतव्" ति । 
पापिकाय दिद्टिया जपरिनिस्सम्गे उक्खेपनीयकम्मे तेवत्ताटीसवत्त' निषटित । 
७१९ अथ खो सद्धौ अरिट्स्स भिक्ुनो गद्धगाधिपुव्वम्स, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्म अकासि - असम्भोग स्न ! सो सङ्घेन, पापिकाय दिष्धिया 
% अप्यटिनिस्समगे, उक्खेपनीयकम्मकतो विन्भमि । ये ते भिक्छु अप्पिच्छा सन्तुद्रा रुजि 
कुक्कुचका सिक्खाकामा ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथ हि नाम अरिद्रो भिक 


1 स, त, क, । ति ए 1 1 1 








१ भिक्खुनोवादकसम्मति-स्या० ! २ सीर, स्या पोत्थकेषु नस्थि ३ भिकरवृ भिक्बृहि 
स्या° । ४ अद्वारसवत्त निदह्टित-सी०, स्या०, रो° ! ५ खीयन्ति-सीर, स्या०, द° ¦ 
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सवचनीय करोति, अनुवाद पट्पेति, नओफ्रास करेति, चोदेति सरिति, निक्पृटि' सम्प 
योजेति - इमेहि चो, भिकववे, अद्भङ्गैहि समन्ागतस्म भिक्ुनो पापिद्मय दिद्धिया 
अप्परिनिस्समगे, उक्सेपनीयङम्म न परटिप्यम्मम्भेतव्व | 
परापिकाय दिद्धिया अग्परिनिस्मम्गे उक्सेपनीयरम्मं 
न्परिष्पस्सम्भेत-बनेयत्ताटीसफ़ निद्धित । 


पररिप्पस्सम्भतन्यतेचत्तालीमपफ 
७३ पुश्वहि, भिकववे, अङधेहि समन्नागतम्प भि्पुनो, पापिद्नाम दिद्धिया 

५अप्परिनिस्सम, उक्वेपनीयकम्म परिप्पम्सम्भेतव्व । न उपम्पादेति, न मिस्य देति न 
सामणेर उपद्वापेति, न भिक्खनोपाटफमम्मुति सादिथति, सम्मतो पि भि कपुनियो न ओप्रशति 
समेहि सो, भिक्छवे, पश्चि समन्नागतम्स मिर्ुनो, पापि्नाय दद्धि जप्पटिनिम्ममा, 
उक्ेपनीयकम्म परिप्पम्सम्भेतव्च । 

“अपरेहि पि, मिकववे, पशवहङ्गहि सम्मन्नागनम्म भिकतुनो, परापिक्राय दिद्धिमा 

0 जप्परिनिस्समे, उक्सेपनीयकम्म परिप्पम्तम्भेतव्य । याय जआपततिया मक्चुन, पापिकाय 
दिद्विया अप्परिनिम्सगे, उक्सेपनीयकम्म कत होति त जप्रत्ति न नपज्ति, अन्म बा 
तादिसिक, ततो वा पापिह्ृतर, कम्म न गरहति, कम्मिकर न गरदेति मेहि बो, भिक्त्ववे, 
पच्चहङ्गेहि समन्नागतम्स भिक्ुनो, पापिकाय रिद्िया अप्परिनिस्समे, उक्खेपनीयकफम्म 
परिप्पस्सम्भेतब्य पे । 

15 “अद्रि, मिक्णवे, अङ्केहि समन्नागतम्प भिक्सुनो, पापिकराय दिद्धिया भप्पदि 
निस्समगे, उक्खेपनीयकंम्म परिप्पम्सम्भेतव्व । न पकतत्तम्स भिकनुनो उपोयथ दरपति, न 
पवारण छपेति, न सव्चनीय करोति, न अनुबाद पष्पेति, न ओोफास फारेति, न चोरेति, 
न सारेति, न भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि सो, भिकवने, ष्रि ममक्नामनम् 
मिक्खुनो, पापिकाय दिष्ठिया भप्परिनिस्समे, उक्येपनीयकम्म परिपस्मम्भनत्म" | 

पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्सरे उक्सपनीयकम्मं 
परिणरसम्भेतस्बतेचनत्तालीसक निदटित। 


५ ७४ “एव च पन्‌, भिक्छवे, परिप्यस्सम्भेतव्बे । तेन, भिक्षवे, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्समे, उक्चेपनीयकम्मकतेन भिक्सुना सञ्च उपमङ्कमित्वा णकसं 
उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान भिक्छूुन पादे वन्दित्वा उ्कुटिक निसीदित्वा भशरिः 
पगगदेतवा एवमस्स वचनीयो ~ "अह्‌; मन्ते, सदेन, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिमस्सम, 
उक्सेपनीयकम्मकतो सम्मा घक्तमि, रोम॑पतिमि, नेत्थारं वेमि, पापिकाय दिष्टया 


(नकत, कोन काततः तमक मठ ोोमामजा पिमित रनलिंित पिमि अिमिनि 


१ भिक्खू भिक्खहि-सखा” । २ बुङरनं-सी° । 
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अप्पिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स' परिप्यस्सद्धि याचामी' ति । दतिय पि याचितव्बा । ॐ †8 
ततिय पि याचितव्बा । व्यत्तेन' भिक्सुना पिबेन सद्धो जापेतन्बो - 

“सुणातु मे, मन्ते, स्वो । जय इत्थन्नामो भिक्खु सदेन, पापिकाय दिष्टया 
अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेम पातेति, नेघ्ार वत्तति, पापिकाय 
दिद्िया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । यदि सद्धस्स 
प्तक, सद्खो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्वो । अय इत्थन्नामो मिक्खु सद्धेन, पापिकाय दिष्टया 
अप्पटिनिस्सगगे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिम्समे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सद्चो इत्थतनामस्स 1 
मिक्खुनो, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो 
खमति इप्यन्नामस्स भिक्ुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि सो तण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

"दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ बदामि-घुणातु मे, 
मन्ते, सद्व । अय इत्थन्नामो भिक्खु सद्धेन, पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्समे, उक्ेपनीय 15 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्ति, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समो 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । सद्म इत्थन्नामस्स भिक्ुनो, पापिकाय 
दिष्टया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स 
भिक्ुनो, पापिकाय दिष्धिया अप्परिनिस्समे, उक्सेपनीयस्स कम्मस्स॒पटिप्प्सद्धि, सो 
तुण्हस्स, यम्स नक्खमति, सो मासेय्य । 20 


“"परिप्पस्सद्ध सद्धेन इत्थन्नामस्स भिक्सुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे, 
उक्खेपनीयकम्म । खमति सद्खस्स; तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी? ति । 
पापिकाय दिद्िया अणरिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्म मिद्धित सत्तम । 
कम्मक्खन्धके निहित पटमः । 
इमण्हि खन्धके वत्थू सत्त । 


६८ तस्सदान 
पण्डुरोहितका' भिक्छू सय भण्डनकारका । 8 9 
तादिसे उपसङ्कम्म' उस्टहिु" च भण्डने ॥ 


"पौण धणररणररी रि मार णमक कममणो 
जनोकयगमोमोनिणसतमसेनोमिणिोेिेिििम भमनम 


१ उक्खेपनीयकम्मस्स-सा०। २ व्यत्तेन-सी०, रो०। ३ कम्मक्खन्धको पटमो-म० । 
४, पण्डुफलोहितका-सी०, स्या०, रो° । ५ उपसक्मे-रो° । § उस्सार्दि-सी०, स्या०, रो० । 


29 


8 


20 
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अनुप्प्ना' पि जायन्ति उष्पन्नानि' पि' 
अपि पेसस भिक्खू उज््वायन्ति पटम्ता  ॥ 
सद्वमष्टितिको वुद्धो सयम्मु अगरपुम्मलेः 
आणापेसि तजनीयकम्म" सावस्थिय जिनो ॥ 
असम्मुखाप्पण्पुच्छाप्परिन्नायः कत च य | 
अनापत्ति अदेसने देसिताय कत चं य | 
अचोदेता असारेला अरपाः च य कन | 
अस॒म्पुवा अधम्मेन वमोना पिच"यकत॥ 
अप्परिपुच्छा'" अधम्मेन पुन'' वग्गेन'* य कनं । 
अप्परिन्जाय अधम्मेन वमोना पिच*य कते ॥ 
अनापत्ति" अधम्मेन वग्गेन चा पि य कत्‌ । 
अदेसनागामिनिया अधम्मकगमेव च ॥ 

देसिताय भधम्मेन वग्ेना पि तथेव च । 
अचोदेत्वा अधम्मेन वमोना पि तथेव च ॥ 
असारेला अधम्मेन वेना पि तथेव च । 
अनारोपेत्वा"« अधम्मेन वमोना पि तथेव च ॥ 
कण्हवारनयेनेव युक्षवारं विजानिया" । 

सष्ो भकड्मानो च यम्त तज्नीय'" करे 
मण्डन" बालो संसष्रे अधिसीठे" भर्क्षाचारे" | 
अतिदिद्विविपन्नस्स '* सङ्घो तनीय करे ॥ 
बुद्धधम्मस्स सष्स्स अवण्ण यो च भासति । 
तिण्णन्ने * पि च भिक्सून सङ्घो तजनीय करे ॥ 
मण्डनकारको * एको बाख ससमगनिस्सितो । 
अधिसीले अज्छ्ाचारे तथेव अतिदिष्टिय 


का 8. त) 


१ अनुप्पन्नानि-सी०, खा० । > उप्पल्ला-रो० ¦ ३ सी पोतथक्रे नस्थि) ४ पशृहुरे-सीर 
पवद्रुन्ति-रो° । ५ पदस्सकरो-ते०, परीसतो-सखा०, परस्सतो-सी० । ६ गमानायक्षो- सीम 1 ७ तञ 
नियकम्म-रो० । ८ असम्मुखाप्परिपुच्छा भग्परिभ्माय-सथा०, असम्सुखाप्परिपुख्छा अपटिष्माय--सी०, 
असम्भुखापरिपुच्छपरिभ्नाय-रो° । ९ भनारोपेत्वा-म० । १० वमोन चा पि-म ! ११ अपरि 
पुच्छा-सी०, रो० । १२ स्या० पोत्थके नत्थि। १६ वमोनापि-स्या०) १५ बर्मेन चा पिम. । 
१५ अनापरत्तिया-सी०, स्या० । १६ अरोपेत्वा-रो° ! १७ एक्षवारम्पि जानिभ-सेर । १८ व~ 
स्या० । १९ तञनिय-रो० । २० भण्डनो-सी° । २१ भधिसीलं-ये* । २२ भज्काग्रे-स्यार 
२३ अतिदिद्धिया विपन्नस्स-सी०, सया० } २४ तिरण्ण-रो० । २५ मण्डनं कारश्ने- स० । 
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बुद्धधम्मस्स सङद्धस्स अवण्ण यो च मासति । 
तज्ननीयकम्मकतो' एव सम्मानुयत्तना ॥ 
उपसम्पदनिस्सयाः सामणेर उपटटूनाः । 
ओवादसम्मतेना पि न करे तज्नीकतो ' ॥ 


नापल्ने त च आपत्ति तादिस च ततो पर । 5 


कम्म च कृम्मिके चा पिः न गरहे तथाविधो ॥ 

उपोसथ पवारण पकतत्तस्स नह्रपे ` । 

सवचनि अनुवादो आओकासो चोदनेन च ॥ 

सारण सम्पयोग च न करेय्य तथाविधो | 

उपसम्पदनिस्सया सामणेर उपद्रना ॥ 10 

ओवादसम्मतेना पि पञ्चहङ्ेहि' न सम्मति । 

त चापज्ति आपत्तिः तादिस च ततो पर ॥ 

कम्म च कम्मिकेः* चा पि गरहन्तो न सम्मति । 

उपोसथ पवारण सवचनीया च नोवादो"* ॥ 

ओकासो चोदन चेव सारणा सम्पयोजना । 15 

दमेहदव्ेहि यो युत्त तज्नानुपसम्मति "५ ॥ 

कृष्टवारनयेनेव सुक्वार विजानिया । 

वारो आपत्तिबहुखो ससद्रो पि च सेय्यसो । 

नियस्सकम्म सम्बुद्धो आणापेसि महामुनि ॥ 

कीटागिरिसि° दवे भिक्खू अस्सजिपुनव्बदुका'“ । 20 

अनाचार च विविध आचरियु असन्जता ॥ 

पल्बाजनीय' सम्बुद्धो कम्म सावस्थिय जिनो । 

मच्छिकासण्डे सुधम्मो चित्तस्सावासिको अहु ॥ 

१ तजनियकम्मकरतो-रो° । २ उपसम्पदनिस्सयो-यो°, उपसम्परदा निस्सयो-सी०, स्या० । 

३ सामणेरखपद्रना-सी०, स्या०, रो० । ४ भिक्खुनोवादकसम्मतो-सी०, स्या° । ५. तजनिकतो- 
ते» । ६ चेव-स्या०, सी । ७ न ठपे-रो° । ८ सवेचनि अनुवादो-रो०, न सवचनिय अयुवादो- 
स्या, सी० । ९ ओवादकसम्मतेनापि-स्या० । १० पञ्च॒ अङ्गो-रो° । ११ सी, स्मा° पोतके 
नस्थि । १२ आपजतापत्तिश्च-रो° । १३ कम्मिफ-रो° । १४ सवचनियानुवादो-रो ०, सवचनी- 
यानुबदो-सी०, स्या० । १५ इमे इद्हदरहि-सी° । १६ तजना नूपसम्मति-स्या०, तजना नुपसम्मति- 
से । १७ किरगिरिक्ि-रो° । १८ अस्सजिपुनव्बस्‌-रो* । १९ पि-स्या० । २० पन्बाजनिय्‌- 


सी°, रो । 
चुष्टवरगो-९ 
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जातिपादेन सुसेति सुधम्मो चित्तृुपासक । 
पटिसारणीयकम्म' आणापेसि तथागतो ॥ 
कोसम्बिय ठत मिक्ु' निन्ढन्तापत्ति' पम्सितु | 
अदस्सने उक्खिपितु" आणापेसि जिनुत्तमो' ॥ 
ठउन्नो त येय भापत्ति परिकातु नटन्ति । 
उक्लेपनाप्पटिकम्मे जाणापेसि विनायको ॥ 
पापदिद्टिं अरि्रम्स जसि अन्मणनिम्सिता । 
दिद्वियाप्पटिनिम्सगे उक्खेप जिनमासित ॥ 
नियस्सकम्म^ पञ्बज्ञ तथेप परिसारणी । 
अदस्सनाप्पटिकम्मे अनिम्समे च दिरिया ॥ 
दवानाचारूपघाति' मिन्जीवमेव च । 
पव्याजनीयकम्मम्हिः अतिरकपदा द्मे 
अलसमावण्णा द्व पञ्च द्वे पश्चका तिः नामका" | 
परिसारणीयकम्मम्टि अतिरेकपदा इमे ॥ 
तज्नीय नियस्स च द्वे कम्मा पि सादिसा । 
पव्वजा परिसारी च" अस्थि पद्रातिरित्तता ॥ 
तयो उक्खेपना कम्मा सदिसा'' ते विभक्तितो । 
तजनीयनयेना पि सेसकम्म* विजानिया ति ॥ 


कम्मक्खन्धक'' निदटिते"^ | 





1 भ्व । कि चक 


१ पटिसारणि्यं कर्म्म-रो०, पटिसारणीय कर्म्म-सीन, स्यार! 2 श्क्षभिकश्ु 
३ निच्छन्तापत्ति-सी०, स्या । ४ उक्खेपितु-स्या० ५ जनुचमो-सीत । ६ निस्लयकम्म-यन | 
७ दवानाचार्पधाति-सखया०, रो०। ८ द प्फ तिरे ९ नामक्रौ-रे०) १० पृरिभारि 
च~स्या०, रो०, परिसरं च-सी° । ११ सादिसा-सी० । १२ विभतो-सी० । १३ तनीय 
नयेनेव-सी° । १४ सेस कम्म-सी°, स्रा 1 १५ कम्मक्खन्धको-म० ¦ १६ निद्धिनो-भ | 





(क्त्‌ (~ 9 
९ पारवास्कक्खन्धकः 
६ १ पारिवासिकवत्त 
९ तेन समयेन बुद्धो भगया सावप्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिक्स मारामे। ८. 9, 
तेन खो पन समयेन पारिवासिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्खून अभिवादन, प्रान, ” “ 
अञ्रलिकम्म; सामीचिफ़म्म, आसनासिहार, सेय्यागिहार, पादोदक पादपीठ, पादकथलिक,' 
पत्तचीवरपरिगराहण, नहाने पिद्विपरिकम्म । ये ते भिक्खू अप्षिच्छा सन्तु खजिनो कु्ुचका 
सिक्साफामा, ते उन्जञायन्ति सिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथ हि नाम पारिवासिका भिक्खू 8 
सादियिस्सन्ति पकतत्तान भिक्खून अभिवादन, पच॒द्न, अञ्जलिकम्म, सामीचिकम्म, आसना- 
मिहार, सेय्यामिटार, पादोदक पादपीठ, पादकथर्कि, पत्तचीवरपरिगहण, नहाने पिद्िपरि- 
कम्म ति ! जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
अथ खो मगवा एसि निदाने एतसि पफ़रणे भिक्खुसद्च॒सन्निपातापेतवा भिक्खू 
परिपुच्छि - “सच किरः भिक्खवे, पारिवासिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्छून 10 
अभिवादन, पञ्चान, अञ्लिकम्म, सामीविकम्मःआसनाभिहारःसेय्यामिहार,पादोदक पादपीर, 
पादकथलिक, पत्तचीवरपरिगहण, नहाने पिष्टिपरिकम्मः ति 2 “सच्च भगवा” ति । विगर 
बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, भिक्खवे, तेस मोषपुरिसान अननुरोमिके अप्परिरूप 
अम्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम, भिक्खवे, पारिवासिका भिक्छू 
सादियिस्सन्ति पकतत्तान भिक्छून अभिवादन, पचान, अज्ञछिकिम्म, सामीचिकम्म, आसना-15 
भिह्ार, सेय्यामिहार, पदोदक पादपीठ, पादकथलिक, पत्तचीवरपरिमहण, नहाने पिद्धिपरि- 
कम्म । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादायः, पसन्नान वा मिय्योमावाय । अथ स्वेत, 
भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकचान अञ्जथत्ताया" ति । अथ 
खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरदहित्वा दुब्भरताय दप्पोसताय महिच्छताय 
असन्तुद्धिताय सङ्णिकाय कोसलज्नस्स जवण्ण मासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय % 
अप्पिच्छस्स सन्तुष्स्स सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स व्ण 
भासिता भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिकं धम्मि कथ कला भिक्छू आमन्तेसि - “न, 
भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना सादितन्व पकतत्तान भिक्खून जभिवादन, पञ्ुहान, 
अज्ञछिकिम्म, सामीविकम्म, आसनामिहारो, सेय्याभिहारो, पादोदक पादपीठ, पादकथलिक, 
पत्तचीव्रपरिगगहण, नहाने पिद्धिपरिकम्म । यो सादियेय्य; पत्ति दक्ररस्स । ९6 
“अनुजानामि, भिवछवे, पारिवासिकान भिक्खून मिथु यथावुड्ु' अभिवादन, 
पञ्ुद्रान, अञ्ञकिकम्म, सामीचिकम्म, आसनामिहार, सेय्यामिहार, पादोदक पादपीठ, पाद्‌- 
कृथलिक, पत्तचीवरपरिगहण, नहाने पिद्टिपरिकम्म । 


१ पादकरलिकि-सी° । २ खीयन्ति-सी०, सा०, य° । ३ यथाबुङ्-सी° । 
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“अनुजानामि, मिक्छवे, पारिवासिकान मिक्खून पच्च यथावुद्ध - उपोसथः, पारण, 
वस्सिकसराटिक, ओणोजन, मत्त । तेन टि, मिक्खवे, पारिवासिकान भिक्छून वत्त पन्ञा- 
पेस्सामि' यथा पारिवासिकेहि भिक्खूहि वत्तितव्ब । 

२ धपारिवासिकेन, भिक्सवे, भिक्सुना सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय सम्मावत्तना- 
न्‌ उपसम्पादेतव्च, न निस्सयो दातब्बो, न सागणेरो उप्टरापेतन्बो, न भिक्ुनोवादक- 
सम्मुतिः सादितव्वा, सम्मतेन पि मिक्खुनियो न ओवदितव्बा । याय आपत्तिया सद्ध॑न 
परिवासो दिन्नो होति सा आपत्ति न आपजितव्वा, अन्ना वा तादिसिका, ततो वा 
पाणिट्ितरा, कम्म न गरहितव्ब, कम्मिका न गरहितव्वा । न पकतत्तस्स॒भिक्ुनो 
उपोसथो ठपेतव्बो, न प्वारणा रपेतव्बा, न सवचनीय कातबव्व, न अनुवादो पट्रपेतव्यो, 

10न ओकासो कारेतब्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतब्बो, न भिक्खूहि ` सम्पयोजेतव्ब । 

८५, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना पकतत्तप्स भिक्ुनो पुरतो गन्तव्य, न 
पुरतो निसीदितव्ब । यो होति सद्घस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातब्बो' । तेन च सो सादितन्बो | 

“न, मिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिक्ुनो* पुरेसमणेन वा 

15 पच्छासमणेन वा कुलनि उपसङ्कमितव्बानि, न आरन्जिकड्च^ समादितव्ब" न पिण्डपातिकङ्ग 
समादितम्ब, न च तप्यच्या पिण्डपातो नीहरापेतब्बो- मा म जानिसू ति । 

३ “पारिासिकेन, भिक्खवे, भिक्ुना आगन्तुकेन आयेचेतव्व, आगन्तुकस्स 
आरोचेत्ब, उपोसथे आरोचेतव्ब, पवारणाय आरोचेतव्ब । सचे गिखनो होति, दूतेन 
पि आरोचेतव्ब । 

%0 “न, भिक्सवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिक्खको आवासो 
गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अस्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, पारिवासिकेन मिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्ुफो अनावासो 
गन्तब्बो, अन्ञत्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । न, मिक्सवे, पारिवासिकेन भिक्खुना 
सभिक्छुका आवासा अभिक्छुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्ञत् पकतत्तेन, 

% जन्ञत्र अन्तराया । 

“नः भिक्छबे, पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्खुका अनाथासा अभिक्खुको आवासो 
गन्तव्मो, अन्ञनत्र पकतत्तेन, अन्जन्न अन्तराया । न, भिक्सवे, पारिवासिकेन मिक्छुना 
समिक्खुका अनावासा अभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो, जज्ञत्र पकतत्तेन, अन्जत्र 
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१ प्ञ्जपेस्सामि-म० । २ भिक्खुनोवादकरम्मति-स्या० । २३ भिक्खू भि क्ल्ि-स्या० ! 
४ दातव्बो-रो० । ५ पकतत्तेन भिक्खना-सी° › स्यार, म०। ६ आरजकङ्न-रो०। ५ स॒मा 
द्ातन्ब-म्‌> ! ८, रो० पोत्थके नप्थि । 
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अन्तराया । न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्ुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्त्र अन्तराया । 

“न, मिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्छुना सभिक्खुफा आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्ुको आवासो गन्तव्यो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अम्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, 
पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको अनावासो 5 
गन्तव्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । न, भमिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्छुना 
समिक्ख॒का आवासा वा अनावासा वा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो; 
अम्जत्र पकतत्तेन, अभ्ञत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्ुका आवासा सभिक्ुको आवासी 
गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासरा, अन्ञत्र पकतत्तन, अभ्जत्र अन्तराया । न,10 ॐ ॐ 
मिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा समिक्खुको अनावासो गन्तव्यो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासमासका, अन्जत्र परकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । न, मिक्छवे, 
पारिवासिकेन भिक्सुना सभिक्खुका आवासा समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्ञत्र पकतत्तेन, अ्ञत्र अन्तराया । 

^“, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्ुका अनावासा समिक्को आवासो 15 
गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । नः भिक्खवे, 8 8 
पारिवासिकेन यिक्छुना समिक्खुका अनावासा समिक्खुको अनावासो गन्तव्यो, यत्थस्यु 
भिक्खू नानासंवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवेः पारिवासिकेन 
मिक्ुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, यस्थस्सु 
भिक्खू नानासवासका, अन्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 0 

८, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्ुफा आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्सुको आवासो गन्तन्बो, यस्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र पकतत्तन, अञ्ञत्र 
अन्तराया । न, भिक्छवे, पारिवासिकेन मिक्खुना सभिक्छुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र 

अन्तराया । न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा % 
सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका; अञ्ञत्र 
पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

४ “गन्तञ्बो, भिक्खवे, पारिवाचिकेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा सभिक्ुको 
आवासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य ज्जा सक्रोमि अञ्ञेव गन्तु ति । 


““न्तव्बो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा सभिक्ुको 8 
अनावासो, यत्थस्मु भिक्खू समानसवासका, य जञ्जा सक्रोमि अज्ञेव गन्तु ति । 
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“पान्तव्यो, मिवखवे, पारिासिकेन भिक्ुना समिक्छुका आवासा सभिक्ुको 
आवासो वा अनामासो वा, यत्थस्ु भिक्खू समानसवासकाः य॒ जज्ना सकोमि जेव 
गन्तु ति । 

“न्तव्बो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्का अनावासा सभिक्सुफो 

आवासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्ना सक्षोमि अज्ञे गन्तु ति। 

“गन्तव्यो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्छुका अना यासा सभिक्खुको 
जनावासो, यत्सु भिक्खू समानसवासका, य ज्जा सककोमि अजेव गन्तु ति । 

“गन्तव्यो, भिक्छवे, पारिासिकेन मिक्खुना सभिक्ुका अनावापता सभिक्ुको 
आवासो बा जनावासो वा, यतथस्ु भिक्खू समानसवासका, य जना सक्तोमि अल्ञेय गन्तु ति। 

10 “गन्तव्यो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्खुको आवासो, यत्सु भिक्खू समानसवासफ़र; य जज्ञा सक्घोमि अजेव 
गन्तु ति । 

“गन्तव्यो, भिक्छने, पारिवासिकेन मिक्खुना सभिक्छुका आवासा ता अनावासा वा 
समिक्छुको जनावासो, यतथप्यु भिक्खू समानसवासका, य जञ्मा सकोमि भज्ञेव गन्तु ति । 

15 “शन्तव्वो, मिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्खको आवासो वा अनावासो वा, यल्थस्यु भिक्खू समानसवासकाः य ज्जा 
सक्तोमि अजेव गन्तु ति, 

५ ध्त्‌, भिक्खवे, पारिवासिकेन मिवखुना पकतत्तेन भिक्खुना सद्धिं णएकच्छनने 
आवासे वत्थव्ब, न एकच्छन्ने जनावासे वप्थव्ब, न एकच्छनरे भावासे वा अनावासे वा वत्थव्य । 

% पकतत्त भिक्खु दिखा आसना वुद्ातव्ब । पकतत्तो भिक्खु सनेन निमन्तेतव्यो । न 
पकतत्तेन भिक्ुना सद्धि एकासने निसीदितव्ब, न नीचे आसने निसिन्ने उवे आसने 
निसीदित्तव्व, न छमायः निमिते ` आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्व, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमाय चङ्कमन्ते च्कमे चङ्कमितव्च । 

६ ५न, मिवखवे, पारिवासिकेन भिक्खुना पारिवासिकेन बुद्धतरेन ' भिक्छुना सर्द 

% पे मूखयपटिकस्छनारहेन भिक्खुना सदधि पेऽ मानत्तारहेन भिक्छुना सदधि 
पे० मानत्तचारिकेन भिक्खुना सदधि पे अन्मानारहेन भिक्ुना सदधि 
एकच्छन्ने आवासे वस्थन्व, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थव्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे 
वा बत्थन्व, न एकासने निसीदितव्ब, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने निसीदितम्ब, न 
छमाय निसिन्ने आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमिपतव्ब, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
&उचखे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्ब । 
` १ छमाय-सी० रो र बुदतरेन-सी०। 
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“पारिवासिकचतुत्थो चे, भिक्छवे, परिवास ददेय्य, मूखय परिकस्सेय्य, मान्त 

ददेय्य, तवीसो' अन्मेय्य, अकम्म, न चः करणीयः ति। 
चत्‌ नवुतिपारिवासिकवत्त' निहित । 

७ अथ खो यस्मा उपाछि' येन॒ मगवा तेनुपसङ्कमि । उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त नििन्नो खो आयस्मा उपाछि भगवन्त एतदवोच - 
“कति नु खो, मन्ते, पारिवासिकस्स॒भिक्खुनो रत्तिच्छेदा"” ति £ पतयो खो, उपाछि,5 
पारिवासिकस्स भिक्छुनो रत्तिच्छेदा । सहवासो, विप्पवासो, अनारोचना-इमे खो, उपालि, ए ॐ 
तयो पारिवासिकस्स मिक्ख॒नो रत्िच्छेदा"” ति । 

८ तेन खो पन समयेन सावस्थिय महामिक्ुसष्लो सन्निपतितो ह्येति । न सक्षोन्ति 
पारिवासिफा भिक्खू परिवास सोधेतु । मगवतो. एतमत्थ आरोचेपु । “मनुजानामि, मिक्छवे, 
परिवास निक्खिपितु । एव च पन भिक्खवे निक्खिपितन्बो । तेन पारिासिकेन भिक्खुना 10 
एक भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासञ्ज करिखा उक्कुटिक निसीदिा अञ्चलि पणदेत्व 
एवमस्स वचनीयो--परिवास निक्खिपामी' ति । निक्तो होति परासो । वत्त निक्खिपामी 
ति । निक्छित्तो होति परिवासो" ति। 

९ तेन खो पन समयेन सावय्िया भिक्खू तह तह“ पक्षमिसु। सकोन्ति पारिवाधिका 
भिक्खू परिवास सोधेतु । भगवतो एतमत्य आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, परिवास 15 
समादियितु । एव च पन, मिक्खवे, समादियितव्बोः । तेन पारिवासिकेन भिक्ुना एकं 
भिक्ु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासद् करिता उक्कुटिक निसीदिला अज्र पगहेता एवमस्स॒ 2 88 
वचनीयो - “परिवास समादियामीः ति । समादिन्रो होति परिवासो । वत्त समादियामी 
ति। समादिनो होति परिवासो" । 

पारिासिकवत्त निद्धित । 


$ २ स्रुलायपरिकस्सनार दवन्त 
१० तेन खो पन समयेन मूलायपिकस्सनारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्ून 0 
अभिवादन, पच्चह्ान, अञ्चर्किम्म, ' सामीचिकम्म, आसनाभिहार, सेय्याभिहार, पादोदक 
पादपीठ, पादकथ्िकः °` पत्तचीवरपरिगगहण, नहाने पिष्िपरिकम्म । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
सन्तुद्रा खुज्िनो कुक्छुचका सिक्खाकामा, ते उज्ायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि 
नाम मूलयपटिकस्सनारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तान मिक्खून अभिवादन, पचु्रान 
पे० नहाने पिद्टिपरिकम्म" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । % 
१ तन्बीसो-स्या०, वीसो-सी०, रो०) २ तन च-स्ा० । ३ चतु्वुतिपारिवासिकवत्त-म० । 
४ उपाटी-सी० । ५ सावल्थिया-सी०। ६ ते भिक्खू भगवतो-स्ा०। ७ तहि तर्हि-स्या०। 


८ न सक्तोन्ति-सी०, रो०। ९ समादातु-खा०, क०, समादितु-रो° । १० समादितव्बो-सी०, 
स्या०, रो०, क० । ११ अज्ञटीकम्म-सी० । १२ पाद्कठलिक-सी° । 








७२ सुछकगो | २२९० 
अथ सो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे भिव्घुसद्व सनिपातापेतवा भिक्खू 
परिपुच्छि - “च किर, मिक्वे, मूखयपच्किस्सनारहा भिक्खू सादयन्ति पकतत्तान भिक्खून 
अभिवादन, ल्द्रान पे० नहाने दिष्टिपरिकम्" ति ° “सच्च भगवा" ति । विगरहि बुद्धो 
मगवा - “अननुच्छविक, भिक्खवे, तेस मोषपुरिसान अननुखोमिक अप्परिरूप अस्सामणक 

5 जकप्पिय अकरणीय | कथ हि नाम ते", मिक्छवे, मूखयपरिकस्सनारहा भिक्खू सादियिम्सन्ति 
पकतत्तान भिक्लून मिवादन, पञ्चान पे० नहाने पद्वियरिङम्म । नेत भिक्खवे, 
अप्पसत्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिच्छवे, अप्यसच्नान 
चेव जप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुढ्भरताय द्प्पोसताय महिच्छताय असन्त॒द्विताय सङ्गणिकराय 

10 कोसजस्स अवण्ण भासिता, अनेकपरियायेन भरताय सुपोसताय अपिच्छस्स सन्तुटरस्स 
सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स जपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण मासिता भिक्ून तवनुच्छ- 
निक तदनुलोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्ल आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, मूखयपटिकस्सनारटेन 
भिक्खुना सादितव्व पकतत्तान भिक्छून अभिवादन, पचान, अञ्जिकम्मः सामीचिकरम्म; 
आसनामिहारो,' सेय्यामिहारो, पादोदक पापी, पादकथकिकः* पत्तचीवरपटिगटण, नहाने 

15 पिद्टिपरिकम्म । यो सादियेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छबेः मूलायपिकस्सनारहान 
भिक्खून मिथु यथावुूु" जभिवादन, पञ्ुहान पे नहाने पिद्टिपरिकम्म । अनुजानामिः 
भिक्छवे, मूयपरिकिस्सनारहान भिक्खून पञ्च यथावुद् - उपोसथ, पवारणः वस्सिकिसाकिकिः 
ओणोजन, मत्तः । तेन हि, भिक्छवे, मूखायपटिकस्सनारहान भिक्छून वत्त पञ्ापेस्सामि 
यथा मूलायपविकस्सनारहेहि भिर्खूहि वत्तितव्ब । 

% ११ भूलयपटिकस्सनारहेन, भिक्खवेः, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्व । तत्राय 
सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्मपेतन्बो, न भिक्ुनो- 
वादकसम्मुतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न भओवदितव्बा । याय आपत्तिया सद॑न" 
मूखयपरिकस्सनारहो कतो होति सा आपत्ति न आपनज्ितन्बा, अन्ना वा तादिसिका, 
ततो वा पापिटतरा, कम्म न गरहितव्ब, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनी 

% उपोसथो टपेतव्बो, न पवारणा ठपेतव्बा, न सवचनीय कातव्ब, न अनुवादो पद्रपेतव्बो, न 
ओकासो कारेतव्बो, न चोदेतव्यो, न सारेतन्बो, न मिक्छुहि" सम्पयोजेतव्ब । 


“न, भिक्खवे, मूखयपरिकस्सनारहेन भिक्सुना पकतत्तस्स भिक्सुनो पुरतो गन्तज्य, 


१ सी०, स्या° पोव्थकेषु नत्वि। २ आसनाभिदहार-सी । ३ सेग्याभिहारे-सी" । 
४ पादक्टलिकि-सी० । ५ यथाबुद्ू-सी° । ६ भत्तश्च-स्या० । ७ पञ्ज्पेस्सामि-म० । ८ भिक्खनो- 
वादकसम्मति-स्या० । ९ सी°, सा पोव्थकेषु नल्थि । १० सी०, या० पोत्थकेसु नत्थि! ११ भिक्खू 
भिक्खूहि-स्या० । 
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न पुरतो निसीदितन्व । यो होति सद्वस आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
„_ तस्स पदातन्बो । तेन च सो सादितन्बो । 

““न, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिवखुना पकतत्तस्स भिक्खुनो' पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुखनि उपसङ्कमितव्बानि, न आरन्जिकन्न समादातव्वः, न पिण्डपातिकङ्ञ 
समादातव्ब, न च तप्पचया पिण्टपातो नीहरापेतव्बो -मा म जानिसू ति। 5 

“न, भिक्खवे, मूखायपटि कस्सनारहेन भिक्खुना समिक्का आवासा अभिक्ुको 
आवासो गन्तन्बो, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया | 

“न, भिक्खवे, मूलायपटिकप्सनारहेन भिक्सुना समिक्खुका आवासा अभिक्ुको 
अनावासो गन्तन्बो, अ्ञत्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, मूटायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्ुका आवासा अभिक्ुको 10 » 9 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्ञत्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, मूरयपटिकस्सनारहेन भिक्छुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्खुको 
आवासो गन्तब्बो पे० अभिक्खुको अनावासो गन्तव्यो पे अभिक्खुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तन्बो, अस्त्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

^“, भिक्छवे, मूखायपटिफस्सनारहेन भिक्ुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा 15 
वा अभिक्ुको आवासो गन्तव्बो पे अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे 
अभिक्ुको आवासो वा जनावासो वा गन्तव्यो, अस्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 


“न, भिक्छवे, मूत्यपरिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्का आवासा सभिक्खुको 
आवासो गन्तम्बो पे सभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे सभिक्खुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तम्बो, यतथस्ु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्जत्र % 
अन्तराया । 


“न, भिक्खवे, मूरायपटिकस्सनारहेन भिक्ुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्छुको 
आवासो गन्तन्बो पे सभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे सभिक्ुको आयासो 
वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्त्र 
अन्तराया | 26 


“ध्‌, मिक्खवे, मूखायपटिकस्सनार्ेन भिक्सुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्छुको आवासो गन्तव्बो पे० सभिक्ुको अनावासो गन्तव्वो पे 
सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्ञत्र 
पकतत्तेन, अभ्जत्र अन्तराया । 








१ पक्तत्तेन भिक्छुना-स्या०, म० । २ समादितच्व-सी०, स्या० । ३ सभिक्खुको-रो° । 
्ुछटवग्गो-१ ° 


७ चुद्छवमो | २२१२ 


8 91 १२ “गन्तव्मो, भिक्छवे, मूखयपटिकस्सनारदेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा 
सभिक्छुको आवासो पे० समिक्खुको अनावासो पे सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्ना सक्कोमि अजेव गन्तु ति । 


“न्तब्यो, मिक्सवे, मूखयपटिकस्सनारटेन भिक्छुना सभिक्खुका अना वासा 

5 सभिक्छुको आवासो पे° सभिक्छुको अनावासो पे समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्ु भिक्खू समानसवासका, य ज्जा सकरोमि अज्ञेव गन्तु ति। 
“गन्तव्वो, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारदेन भिक्खुना समिक्छंका आवासा वा 

अनावासा वा सभिक्खुको आवासो पे० सभिक्ुको अनावासो पे° समिवसुको 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्छु समानसवासका, य ज्ञा सक्रोमि अज्ञेव गन्तु ति। 
9 १३ “न, मिक्छये, मूलयपरिकस्सनारहेन भिक्खुना पकतत्तेन भिक्छुना सद्धि एकच्छनने 
आवासे वरथव्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थव्ब, न एकच्छन्ने जावासे वा अनावासे वा 
वत्थव्य, पकतत्त भिक्खु दिखा आसना बुद्धातव्व, पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतम्बो, 
न पततन भिक्छुना सद्वि एकासने निसीदितव्च, न नीचे आसने निसिन् उने आसने 
निसीदितव्व, न छमाय निसत्ने आसने निसीदितव्ब, न एकच्कमे चङ्कमितव्व, न नीचे चङे. 

४ 35 15चङ्कमन्ते उचे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्व । 


“न्‌, भिक्खवे, मूलयपरिकस्सनारदेन भिक्खुना पाखिसिकेन भिक्ुना सद्धि 
पे मूखयपरिकस्सनारहेन बुद्ूतरेन' भिवखुना सद्धिं पे० मानत्तारहेन भिक्खुना 
सदधि पे० मानक्तचारिकेन भिक्सुना सद्वि पे अन्मानारहेन भिक्ुना सदधि 
एकच्छने आवासे वत्थन्ब, न एकच्छने अनावासे व्थव्ब, न एकच्छने आवासे वा 
९अनावासे वा वप्थव्ब, न एकासने निसीदितन्ब, न नीचे आसने निसिनने उच्चे आसने 
निसीदितव्व, न छमाय निपिन्रे आसने निसीदितव्व, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्व, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उवे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न उमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितन्व । 
“मूखायपरिकिप्सनारहचतुर्थो चे, भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूलय पठिकस्सेय्य, 
मानत्त ददे्य, तवीसो' अन्मे्य, अकम्म, न च करणीय" ति । 
मूलायपटिकस्सनारहवत्त निद्टित ।- 
। ¢ । 


8 ३ भानत्तारहवत्त 


8 9 ॐ १४ तेन खो पन समयेन मानत्तारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्ून अभि- 
वादन, पच्चष्रान, अञ्चटिकम्म,' सामीचिकम्म, आसनाभिहार, सेय्याभिटार, पादोदके पादपीर, 








वि 


१ बुदतरेन-सी° । २ तन्ीसो-खा०, विसो-सी०, रो° । ३ अज्ञटीकम्म-स्ा० । 


२३१५ मानत्तीरह वत्त ७८५ 


पादकथकछिक,* पत्तचीवरपरिगहण, नहाने पिद्विपरिकम्म । ये ते भिक्खू अप्पिन्डा सन्तुष्ठ 
रन्िनो कुद्कचफा सिक्ाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मान- 
[तारहा भिक्खू सादि यिस्सन्ति पकतत्तान भिक्खून अभिवादन, पचमान, अञ्जरिकिम्म, सामीचि- 
कम्म, आसनामिहार, सेय्यामिहार, पादोदक पादपीठ, पादकथलिक, पर्तचीवरपटिग्गहणः 
नहाने पिष्टिपरिकम्म" ति ! जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 5 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे भिक्ष सन्निपातापेवा भिक्खू 
परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, मानत्तारहा भिर्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्खून अभि 
वादन, पञ््रान पे नहाने पिद्विपरिकम्मः ति “सच्च मगवा ति । विगरहि बुद्धो 
मगवा ~ “अननुच्छविक, भिक्छवे, तेस मोघपुरिसान अननुरोमिक अप्पटिरूप अम्सामणक 
अकपपिय अकरणीय । कथ हि नाम, सिक्खवे, मान्तारहा भिक्खू सादि यिस्सन्ति पकतत्तान 10 
मिक्ून जमियादन पे नहाने पिष्टिपरिकम्म ! नेतः मिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादायः 
पसन्नान वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च 
एकच्चान अञ्जथत्ताया" ति। अथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहितवा दुड्मरताय 
दप्पोसताय मदिच्छताय जसन्त्॒िताय सङ्गणिकाय कोसजप्स वण्ण मासित्वा, सनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुदर्स सष्टेखस्स धुतस्स॒पासादिकस्स अपचयस्स 15 
विरियारम्भस्स वण्ण मासित्वा भिक्सून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कला भिक्खू 
मन्तेसि - 

“न, भिक्खवे, मानत्तारहेन मिक्ुना सादितव्व पकतत्तान भिक्खून अभिवादन; 
पञ््वान॒ पे नहाने पिद्धिपरिकम्म । यो सादियेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामिः 
भिक्छवे, मानत्तारहान मिक्खून मिथु यथाबुद्ुः अभिवादन, पञचुद्ान पे० नहाने 
पिद्टिपरिकम्म । अनुजानामि, मिक्छवे, मानत्तारहान भिक्छून पच्च यथाबुद् - उपोसथः 
पवारण, वस्सिकसारिक, ओणोजन, मत्तः । तेन हि, भिक्छवे, मानक्तारहान भिक्खून वत्त 
पञ्जापेस्सामि" यथा मानत्तारहेदि भिक्सूहि वत्तितव्व । 

१५ “भरानत्तारहेन, सिक्छवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्व । तत्राय सम्मावत्तना - 

पसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सागणेरो उपद्मपेतन्बो, न भिक्खुनोवादक-% 
सम्य॒ुति सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न ञवदितव्वा । याय आपत्तिया सहेन 
मानत्तारहो कतो" होति सा आपत्ति न आपजितव्बा, अल्जा वा तादिसिका, ततो वा 
पापिद्रृतरा, कम्म न गरहितन्ब, कम्मिका न गरहितव्वा । न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो 
ठपेतन्बो, न पवारणा र्पेतव्बा, न सवचनीय कातन्ब, न अनुदादो पट्पेतम्बो, न ओकासी 
कारेतव्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतव्बो, न भिक्छूहि सम्पयोजेतव्व | 31 


न +~ ~~~ ~ 











१ पादक्छटिक-सी० । २ यथादबरुद्-सी० । ३ भत्तच्च-सया० । ४ पञ्ञपेस्सामि-म्‌०। 
५ सी०, स्या° पोत्थकेमु नत्थि । 
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निसीदितव्व 


चुद्धवग्गो | ९.९... 


“न, मिक्छवे, मानत्तारहेन मिक्ुना पकतत्तस्स मिक्छुनो पुरतो गन्तब्ब, न पुरतो 
नेसीदितव्ब । यो होति सद्धस्स आसनपरियन्तो सेथ्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो तस्स, 


पदातव्यो ! तेन च सो सादितब्बो । 


“न, भिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिक्नोः पुरेसमणेन वा प्छा- 


5 समणेन वा कुलनि उपसङ्कमितव्वानि, न आरज्जिक्च समादातन्ब,* न पिण्डपातिकङ्च 
समादातव्व, न च तप्यच्या पिण्डपातो नीहरपेतन्बो -मा म जानु ति। 


“न, भिक्सवे, मानत्तारदेन' भिक्खुना सभिक्ुका आवासा अभिक्खुको आवासो 


गन्तव्यो, अन्ञत्र पकतत्तेन, अम्जत्र अन्तराया । 


“न, भिक्छवे, मनततारदेन भिक्छुना सभिक्ुका आवासा अभिक्छुको अनावासौ 


10 गन्तन्बो, अभ्ञत्रं पकतत्तन, अन्त्र अन्तराया । 


“त, भिक्छवे, मानततारदेन भिक्ना सभिक्खुका आवासा भभिक्ुको आवासो 
वा अनावाघो वा गन्तव्बो, अभ्त्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । 

“त्‌, मिक्सवे, मान्तारहेन मिक्खुना समिक्खुका अनावासा भमिक्छुको आवासो 
गन्तव्बो पे० अभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो पे० अभिक्ुको आवासो 


15 अनावासी वा गन्तव्यो, अञ्ञत्र प्कतत्तेन, अञ्मन्र अन्तराया । 


५0 
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८४न्‌, भिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो गन्तव्बो पे अभिक्सुको अनावासो गन्तव्यो पे० 
अभिक्ुको आवासो वा अनावासौ वा गन्तव्बौ, अस्जत्र पकतत्तेन, अ्ञत्र अन्तराया । 
५न्‌, भिक्छवे, मानत्तारहेन मिक्ुना सभिक्खुका आवासा समिक्ुको आवासो 
गन्तव्यो पे समिक्ुको अनावासो गन्तव्यो पे सभिक्छुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 
५८्‌, भिक्खवे, मानत्ार्टेन भिक्खुना सभिक्सुका अनावासा सभिक्ुको आवासो 
गन्तव्यो पे सभिक्छुको अनावासो गन्तव्यो पे० सभिक्छुको आवासो षा 
अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 
५८न्‌, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्ुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्छुद्धे 
आवासो गन्तवब्बो पे सभिक्ुको भनावासो गन्तव्यो पे० सभिक्खुकोआवासोवा 
अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अम्जत्र पकतत्तेन, जन्जत्र अन्तराया | 





१ 1 








१ पकतत्तेन भिक्खुना-दया०, म० । २ समादितन्व-सी०, सया० । ३ एत्थ मानत्तारहेन 
मिक्खवे भिक्खुना आगन्तुकेन आरोचेतच्च आगन्तुकस्स आरोचेतन्ब उपोसथे आरोचेतम्ब पयारणायर 
आरोचेतन्ब देवसिक आरोचेतब्ब । सवे गिकानो होति दूतेन पि आरोचापेतन्बः ति पाटो या० पोतक 
दिस्सति । 
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१६ “गन्तव्यो, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो पे० सभिक्ुको अनावासो पे सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, 
५यतथस्सु भिक्खू समानसवासका, य जज्ञा सक्रोमि अजेव गन्तु ति । 

“गन्तव्यो, भिक्वे, मानत्तारहेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा समिक्को 
आवासो पे० सभिक्खुको अनावासो पे सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, ५ 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्ना सक्घोमि अजेव गन्तु ति । 

“गन्तन्यो, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको आवासो पे सभिक्ुको अनावासो प° सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्ना सक्रोमि अजेव गन्तु ति । 

१७ “न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्सुना पकतत्तेन भिक्ुना सदधि एकच्छनने 10 
आवासे बत्थव्ब, न एकच्छनने जनावासे वत्थव्य, न एकच्छने आवासे वा जनावासे वा वत्थल्ब । 
पकतत्त भिक्ख॒ दिस्वा आसना वुद्भातब्ब । पकतत्तो भिक्खु जासनेन निमन्तेतव्बो । न 
पकतत्तन भिक्खुना सद्वि एकासने निसीदितन्ब, न नीचे आसने निसिने उच्चे आसने 
{निसीदितव्व, न छमायः निसिन्ने आसने निसीदितव्व, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्, न नीचे 

चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितन्ब, न उमाय चद्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितन्ब । 15 

८न्‌, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्सुना पारिवासिकेन भिक्खुना सद्वि पे० 8 9 

मूखयपरिकस्सनारहेन भिक्खुना सद्धिं पे० मानत्तारहेन बुदतरेन' भिक्खुना सदधि 

प० मानत्तचारिकिन भिक्खुना सद्धिं पे अन्भानारहेन भिक्खुना सद्धि एकच्छनर 
आवासे वत्थव्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थन्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
वप्थव्व, न एकासने निसीदितव्व, न नीचे आसने निपिन्रे उच्चे आसने निसीदितव्ब, न 2 
छमाय निसिन्ने आसने निसीदितव्य, न एकचङ्कमे चङ्गमितव्व, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
उच चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितब्ब । 

““मानत्तारहचतुत्थो चे, भिक्छवे, परिवास ददेय्य, मूलाय परिकस्सेय्य, मानत्त 
ददेथ्य, तवीसोः अन्भेय्य, अकम्म, न च करणीयः ति । 

मानत्तारहवत्त मिटह्वित । 


६ ४ मानत्तचारिकवत्त 
१८ तेन सो पन समयेन मानत्तचारिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्ून % 
अभिवादन, पचचुष्ान, अञ्जलिकम्मः* सामीचिकम्म, आसनाभिहार, सेय्यामिहार, पादोदक 
पादपीठ, पादकथलिफ" पत्तचीवरपरिग्गहण, नहाने पिद्विपरिकम्म । ये ते भिक्खू अप्प्च्छि 


१ छमाय-सी°, रो० । २ बुहूतरेन-सी° । ३ तव्बीसो-खा०, वीसो-सी०, रो° । 
४ अज्ञरीकम्म-स्या० । ५ पादकटलिक-सी° | 
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सन्ता रजनो कु्कचका, ते उज्ञायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम मानत्त- 
चारिका भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तान भिक्खून अभिवादन, पञ्चान पे नहाने 
पिदह्धिपरिकम्म" ति! अथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
अथ सखो मगवा एतास्मि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसह्व सनिपातापेलवा भिक्ख्‌ 
5 पटिपुच्छि “सच किर, मिक्छवे, मानत्तचारिका भिक्खू सादियन्ति पफतत्तान भिक्छून 
अभिवादन, पच्ुह्न पे नहाने पिष्ठिपरिकिम्म" ति * “सच्च भगवा” ति । विगरहि 
द्धो गगा - “अननुच्छविक, भिक्सवे, तेस मोषपुरिसान अननुरोमिक जप्पटिरूप जम्सा- 
मणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम, मिक्छवे, मानत्तचारिका मिक्खू सादियिस्सन्ति 
पकतत्तान भिक्खून अभिवादन प° नहाने पिषटिपरिकम्म । नेतः भिक्खवे, अप्यसन्नान 
1० वा प्रसादाय, पसन्नान वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्यसन्नान चेव 
अप्पसादाय, पसन्नान च एकान अम्जथत्ताया? ति । जथ खो मगवा ते भिक्खू अनेक- 
परियायेन विगरहित्वा दुब्मरताय दुप्पोस्ताय महिच्छताय असन्तद्टिताय सङ्जणिकाय 
कोसल्नस्स अवण्ण मासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय सपोसताय अपििच्छम्स ॒सन्तु्स् 
सलेखस्स ॒धुतस्स॒पासादिकस्स॒अपचयस्स॒विरियारम्भस्स वण्ण मासितवाः मिक्लून 
15 तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कलया भिक्खू आमन्तेसि-- 


न्‌, मिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना सादितन्ब पकतत्तान भिक्खून अभिवादन, 

पचचुद्रान, अञ्जलिकम्म, सामीचिकम्म, आसनामिहारो, सेय्यामिहारो, पादोदकं पादप, 

पादकथलिक, पत्तचीवरपटिगहण, नहाने पिद्धिपरिकम्म । यो सादियेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । 

अनुजानामि, भिक्सवे, मानत्तचारिकान भिक्छून मिथु यथावुद् अभिवादन, पञचद्भान 

% पे नहाने पिद्टिपरिकम्म । अनुजानामि, मिक्खवे, मानत्तचारिकानं मिक्ून पञ्च 

यथाबुद् - उपोसथ, पवारण, वस्सिकसाटिक, ओणोजन, मत्त' । तेन हि, भिक्खवे, मानत्त- 
चारिकान मिक्खून वत्त पन्जापेस्सामि यथा मानत्तचारिकेहि भिक्खूहि वत्तित्ब । 


१९ ^मानत्तचारिकेन, भिक्खवे, भिक्सुना सम्मा वत्तितव्व | तत्राय सम्मावत्तना -- 
न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपद्पेतव्बो, न भिक्ुनोवादकं 
% सम्मुति" सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितव्बा । याय आपत्तिया स्वेन 
मानत्त दिन्र होति सा आपत्ति न आपज्ितव्वा, अञ्जना वा तादिसिका, ततो वा पापिदरतरो-" 
केम्म्‌ न गरहितब्ब, कम्मिका न गरहितवब्वा 1 न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो सपेतन्बो, 
न पवारणा ए्पेतव्वा, न सवचनीय कातव्ब, न अनुवादो पट्रपेतम्बो, न जकासो कारेतब्बो, 
न चोदेतव्बो; न सारेतव्बो, न भिक्खूहि ` सम्पयोजेतन्ब । 


[1 प [च 


१ खीयन्ति-सी०, खा०, रो० । > यथाबुद्ु-सी° । ३ भत्तच्च-स्या० । ४ भिकशुनोवाद्क 
सम्मति-स्या० । ५ भिक्खू भिक्खूहि-स्या° । 
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“ध, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना पकतत्तस्स मिक्ुनो पुरतो गन्तन्ब, न पुरतो 
निसीदितव्य । यो होति सद्वस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो तस्स 
परदातन्बो । तेन च सो सादितव्बो | 
८५न्‌, मिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना पकतत्तप्स भिक्खुनोः पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुखनि उपसङ्कमितब्बानि, न आरन्जिकङ्घ समादातव्ब,` न पिण्डपातिकङ्घ 5 
समादातन्ब, न च तप्पच्चया पिण्डपातो नीहरापेतव्बो - मा म जानि ति। 

८मानत्तचारिकेन, भिक्छवे, यिक्ुना आगन्तुकेन आरोचेतव्व, आगन्तुकस्स 
आरोचेतन्ब, उपोसये भरोचेतव्ब, पवारणाय आरोचेतब्ब, देवसिक आरोचेतब्ब । सचे 
गिखनो होति, दूतेन पि आरोचेतव्ब । 

“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सिक्का आवासा अमिक्छुको आवासो "0 
गन्तन्बो, अञ्ञत्र स्वेन, अन्जत्र अन्तराया । 

८“, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन मिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिक्ुको अनावासो 
गन्तव्यो, अम्ञत्र सद्धेन, अन्जत्र अन्तराया । 

८८न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिक्छुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तव्बो, अभ्जत्र सद्धन, अञ्जत्र अन्तराया । 15 


“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्ुका अनावास्ा अभिक्खुको 
आवासो गन्तव्बो पे अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे अभिक्छुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्ञत्र सङ्घेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

ध, मिक्छवे, मानत्त्चारिकेन भिक्ुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्ुको आवासो गन्तन्बो पे अभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो पे 2 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, अज्जत्र सद्खेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“न्‌, भिक्वे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना सभिक्॒का आवासा सभिक्खुको आवासो 
गन्तव्बो पे सभिक्खुको अनावासो गन्तव्यो पे सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खु नानासवासका, अञ्ञत्र सद्खन, सञ्ञत्र अन्तराया । 

न्‌ भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्छुका अनावासा समिक्खुको आवासो % 
गन्तव्यो पे० सभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो पे सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु मिक्खु नानासवासका, अम्जत्र सङ्घेन, अम्ञत्र अन्तराया । 

८४, भिक्खवे, मानत्तचारििन मिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्छुको आवासो गन्तव्बो पे सभिक्ुको अनावासो गन्तम्यो पे 





१ पकतत्तेन भिक्खुना-सखा०, म०। २ समादितव्ब-सी०, स्या०। ३ आरोचपेतन्ब-सी०, स्या०। 
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सभिक्छुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यप्थस्ु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र 
सद्धेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

२० ‹गन्तन्बो, मिक्छवे मानत्तचारिकेन मिक्ुना समिक्ुका आवासा सभिक्ुको 
आवासो पे सभिक्खुको अनावासो पे सभिक्खुको आवासो वा नावासो वा, 

5 यत्थस्सु भिक्सू समानसवासका, य जन्जा सक्रोमि अज्ञेव गन्तु ति । 

“गन्तन्बो, मिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्ुका अनावासा समिक्खुफो 
आवासो पे सभिक्ुको अनावासो पे० समिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्जा सक्कोमि अजेव गन्तु ति 

“गन्तल्यो, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्सुना सभिक्खुका आवासा वा अनापासा 

10वा सभिक्ुको आवासो पे० सभिक्खुको अनावासो पे सभिक्को भापासो 
वा अनावासो वा, यघ्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य ज्जा सक्षोमि अले गन्तु ति । 

२१ “न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्सुना पकतत्तेन भिक्खना सद्धि ण्फन्सने 
आवासे वत्थव्व, न एकच्छन्ने अनावासे वस्थव्ब, न एकच्छने आवासे वा अनावासे बा वत्थव्व | 
पकतत्त भिक्खु दिस्वा आसना वुद्भतब् । पकतत्तो भिक्ु आसनेन निमन्तेतव्बो । न 

15 पकतत्तेन भिक्खुना सद्धि एकासने निसीदितव्व, न नीचे आसने निपित्ने उचे आस्न 
निसीदितञ्चः न छमाय' निसिनने जासने निसीदितव्व, न एकचक्कमे चङ्कमितव्य, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमाय चङ्गमन्ते चङ्कमे चङ्मितव्ब । 

““न, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना पारिवासिकेन मिक्छुना सद्धि पे 
मूखय पटिकस्सनारहेन मिक्खुना सद्धि पे० मानत्तारहेन भिक्छुना सदधि पे 

० मानत्तचारिकेन बुद्ृतरेन ' भिक्खुना सद्धि पेऽ अन्भानारहेन भिक्छुना सद्धिं ण्कच्छनने 
आवासे वत्थव्व, न एकच्छन्ने अनावासे वध्थव्व, न एकच्छत्ने आवासे वा जनावासे वा 
वत्थव्व, न एकासने निसीदितव्ब, न नीचे आसने निसित्ने उतच्े आसने निसीदितव्व, 
न छमाय निसित्ने आसने निसीदितव्व, न एकचङ्कमे चह्कमितव्व, न नीचे चङ्खमे चङ्कमनते 
उच्चे चङ्कमे चङ्कगितव्य, न छमाय चङ्कमन्ते चङे चङ्कमितव्ब । 


% (भानत्तचारिकचतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूखय परिकस्सेय्य, मानत्त 
ददय्य; तवीसो' अन्मेय्य, अकृम्म, न च" करणीय ति । ~ 


२२ अथ खो आयसा उपाटि" येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो यस्मा उपालि भगवन्त एतदवोच ~ 
“कतिः नु खो, मन्ते, मानत्तचारिकस्स भिक्खुनो रतिच्छेदा ति “वचत्तारो खो, उपारि, 
1 

१ छमाय-सी०, रो० । २ दुद्तरेन-सी० । ३ तन्बीसो-स्ा० › वीसो-सी०, रो० । ४ तं 
न चस्या । ५ उपाली-सी°। ६ कती-खा०। 
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मानत्तचारिकस्स मिक्ुनो रत्तिच्छेदा । सहवासो, विप्पवासो, अनारोचना, उने गणे चरणः 
ति-इमे खो, उपाठि, चत्तारो मानत्तचारिकस्स भिक्ुनो रत्तिच्छेदा" ति | 

२३ तेन खो पन समयेन सावप्थिय' महामिक्खुसष्ो सन्निपतितो होति । न 
सक्रोन्ति मानत्तचारिका भिक्खू मानत्त सोधेतु । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, मानत्त निक्खिपितु । एव च पन, भिक्छवे, निविखपितव्ब । तेन मानत्तचारिकेन 8 
भिक्खुना एक भिक्खु उपसङ्कमिलवा एकस उत्तरासङ्ग करिता उक्छुरिक निसीदिला 
अञ्जि पगेतवा एपमस्स वचनीयो - भानत्त निक्खिपामीः ति । निक्खित्त होति मानत्त । 
"त्त निक्खिपामीः ति । निक्खित्त होति मानत्त" ति । 

२ तेन खो पन समयेन सावस्थिया भिक्खू तह तह” पकमिसु । सक्कोन्ति" 
मानत्तचरिका भिक्खू मानत्त सोधेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 10 
मानत्त समादियितु । एव च पन, भिक्छवे, समादियितन्बः | तेन मानत्तचारिकेन भिक्छना 
एक भिक्ु उपसङ्कमिष्वा एफ़स उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिकं निसीदिता अञ्जि 
पमगहेप्वा, एवमस्स वचनीयो - भानत्त समादियामीः ति । समादिन्र होति मान्त । चत्त 
समादियामी' ति । समादित्न होति मानत्तः ति । 

मानत्तचारिकवत्त निहित । 
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२५ तेन खो पन समयेन अन्मानारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्खून 25 ® 100 
अभिवादन पे० नहाने पिद्टिपरिकम्म । ये ते भिक्खू अपपिच्छा सन्तुष्य रुन्िनो 
कुक्ुचका सिक्खाकामा, ते उज्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम अब्मानारहा 
भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तान भिक्खून अभियादन पे० नहाने पिद्टिपरिकम्म" 
ति। अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमल्थ आरोचेु । 

जथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुस्च सन्निपातापेत्वा भिक्खू 
परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, अन्मानारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान 
भिक्खून अभिवादन पे नहाने पिद्टिपरिकम्भ ति" “सच मगवा” ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, यिक्खवे, तेस मोधपुरिसान अननुखोमिकं अप्परिषूप 
अस्सामणक अक्पिय अकरणीय । कथ हि नाम, भिक्छवे, अब्मानारहा भिक्खू 
सादियिस्सन्ति पकतत्तान मिक्सून अभिवादन पे नहाने पिद्टिपरिकम्म । नेत, 
भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, मिक्खवे, 


नानक 








१ चरति-स्ा° । २ सावस्थिया-सी० । ३ ते भिक्खू भगवतो-स्ा० । ४ तहि तहि-स्या०। 
५ न सक्ोन्ति-सी, रो° । ९ समादितन्ब-सी०, स्या । ५ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० । 
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अप्पसन्नान चेव अप्यसादाय, पसन्नान च एकच्ान अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा 
ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहितवा दु्भरताय दप्यो्ताय महिच्छताय असनतुद्धिताय 
सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्ण भासिला, अनेकपरियायेन घभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स 
सन्तु्स्स सह्ेलस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासिता भिक्खून 
5 तदनुच्छविक तदनुलोमिकं धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि -- 
“न, भिक्खवे, अब्मानारहेन मिक्ुना सादितव्य पकतत्तान भिक्खून अमिप्रादन 
पे० नहाने पिद्िपरिकिम्म । यो सादियेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, 
अन्मानारहान भिक्छून मिथु यथाबुद्ध अभिवादन पे नहाने प्िद्धिपरिकम्म । 
अनुजानामि, मिक्खवे, अल्मानारहान मिक्खून पञ्च यथाबुद् - उपोसथ, पवारण, 
"0 वस्सिकसाटिक, ओणोजन, मत्त । तेन हि, भिक्वे, अब्भानारहान मिक्खून वत्त 
प्जापेस्सामि यथा अन्भानारहेहि भिक्खूहि वत्तित्ब । 
२६ “जल्मानारहेन, भिक्छवे, भिक्ुना सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय सम्मावत्तना - 
न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेयो उप्ट्रपेतम्बो, न भिक्ुनोवादकसम्मुति 
सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न ओवदितव्वा । याय आपत्तिया सष्व॑न अल्मानारहो 
15कृतो ह्येति सा आपत्ति न पन्नितब्बा, अन्जा वा तादिसिका, ततो वा पापिटतराः~ 
कम्म न गरहितव्ब, कम्मिका न गरहितन्बा । न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो ठपेतन्बो, 
न पवारणा ठपेतब्वा, न सवचनीय कातब्ब, न अनुवादौ पट्पेतव्बो, न ओकासो कारेतव्वो, 
न चोदेतन्बो, न सारेतब्बो, न भिक्छूहि सम्पयोजेतन्ब । 
“न, भिक्खवे, अन्भानारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो पुरतो गन्तव्ब, न्‌ 
9 पुरतो निसीदितन्ब । यो होति सह्घस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो बिटारपरियन्तो सो 
तस्स पदातन्बो । तेन च सो सादितन्बो । 

8 1091 “न, भिक्खवे, अल्मानारहेन भिक्खुना पकतत्तस्म भिक्ुनो* पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुलानि उपसङ्कमितव्बानि, न आरग्जिकङ्ग समादातव्व, न पिण्डपातिकड़ 
समादातव्व › न च तप्यच्चया पिण्डपातो नीहरापेतव्बो -मा म जार्निसू ति । 

% भन, भिक्खवे, अन्मानारदेन भिक्छुना समिक्छुका आवासा अभिक्छुको आवासो 
गन्तम्बो, अन्जत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 
“न, िक्सवे, अन्भानारहेन मिक्ुना समिक्खुका नवासा अभिक्खुको अनावासो 
गन्तव्यो, अन्जत्र पकतत्तेन, अभ्जत्र अन्तराया । 
“न, मिक्खवे, अन्मानारहेन मिक्पुना समिक्ुका आवासा अभिक्ुको आवासो 
९० वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्त्रे पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 


१ यथाबुद्-सी० । २ भत्तश्च-स्या० । ३ भिक्ख्‌ भिक्खहि-स्या° । ४ पकेतत्तेन भिक्छुना- 
स्या म° । ५ समादितम्ब-सी०, स्या०। 
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“न, भिक्खवे, जन्मानारहेन मिक्छुना सभिक्ुका अनावासा अभिक्खुको आवासो 
गन्तब्यो प° अभिक्पवुको अनावासो गन्तब्बो पे अभिक्सुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, अम्ञत्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । 

“न, मिक्ववे, अन्भानारहेन भिक्ुना सभिक्खुफा आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो गन्तव्बो पे अभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो पे 5 
अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अन्त्र प्कतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

“न भिक्छवे, अब्मानरहेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा सभिक्छुको आवासो 
गन्तब्बो पे० समिक्ुको अनावासो गन्तव्यो पे सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया | 

“न, भिक्खवे, अव्मानारहेन मिक्खुना सभिक्ुका अनावासा सभिक्खुको आवासो 19 
गन्तन्बो पे सभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे समिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्वो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, अन्मानारहेन भिक्सुना समिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको आवासो गन्तव्बो पे सभिक्खुको अनावासो गन्तव्यो पे 
सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र 15 
पकेतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

“गन्तव्बो, मिक्छवे, अब्मानारहेन भिक्ुना समिक्ुका आवासा पे° 
अनावासा पे० आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको आवासो पे सभिक्खुको 
अनावासो पे सभिक्खुको आवासो वा जनावासो वा, यत्थस्यु भिक्खू समानसवासका, 
य जज्ञा सक्ोमि अजेव गन्तु ति । 20 

“न, भिक्छवे, अन्मानारहेन भिरखुना पकतत्तेन मिक्छुना सदधि एकच्छन्ने आवासे 
वत्थव्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थन्व, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वल्थव्व 
पकतत्त भिक्खु दिखा आसना बुद्धातव्व, पकतत्तो भिक्ु आसनेन निमम्तेतब्बो, न 
पकतत्तेन भिक्ुना सदधि एकासने निसीदितन्ब, न नीचे सने निपिनने उतरे आसने 
निसीदितव्व, न छमाय' निसिन्ने आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्व, न नीचे % 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितन्ब, न छमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्मितव्ब | 

“न, भिक्छवे, अब्मानारहेन भिक्खुना पारिवासिकेन भिक्खुना सद्धिं पे 
मूलयपरिकस्सनारहेन भिक्खुना सदधि पे० मानत्तारहेन भिक्खुना सदधि पे 
मानत्तचारिकेन भिक्खुना सदधि प° अन्भानारहेन बुदतरेनः भिक्खुना सद्धि एकच्छन्न 
आवासे वत्थव्वः न एकच्छन्ने अनावासे वत्थन्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा ॐ 


~~~ नानव 





१, छ्माय-सी ०, रो० । २ बुडृतरेन-सी० । 
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वत्थव्व, न एकासने निसीदितम्ब, न नीचे आसने नििन्ने उच्च आसने निसीदितव्य, न 
छमाय निसिन्ने आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्ब, न नीचे चङ्गमे चङ्कमन्ते 
उच्चं चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमाय चङ्गमन्ते चङ्कमे चङ्कमितन्ब । 


“अल्मानारह चतुर्थो चे, भिक्छवे, परिवास ददेय्य, मूलय परिकस्सेय्य, मानत्त 
6 ददेय्यः तवसो अभेय्य, अकम्म, न च' करणीय ति । 
अन्भानारहवन्त निदटित । 
पारिवासिकक्लन्धक निद्धित दुतिय । 
हमम्हि" सन्धके षत्थू ' पञ्च । 
६ द तस्सुहानं 
` पारिवासिका सादेन्तिः पकतत्तान" भिक्सुनः । 
अभिवादन पञ्ुहान अञ्जछि च सामीचिय' ॥ 
आसनः सेय्यामिहार पादो" पीट'* कथङिकि१ | 
पत्त'* नहाने परिकम्म" उञ्ज्रायन्ति« च" पेसख ॥ 
10 दुक्कंट ˆ सादियन्तस्स मिथु पञ्च यथावुद्ू" । घ 
उपोसथ पवारण वस्सकोणोजमोजनः' ॥ 
सम्मा च वत्ता “ तस्थ प्कतत्तस्स ^ गच्छन्त | 
यो च होति परियन्तो पुरे पच्छा तथेव च ॥ 
आरन्मपिण्डनीहारो '“ आगन्तुके उपोसयेप | 
15 पवारणाय ˆ दूतेन'* गन्तम्बो च सभिक्छुको\ ॥ 
एकच्छन्ने च बुद्धान" तयेव च निमन्तये^ । 
आसने नीचे चङ्कमे** छमाय चङ्कमेन च ॥ 
& › 0 ० 
१ तन्वीसो- सा०, वीसो-सी°, रो० । २ तन च-स्या०। ३ पारिवासिकक्सन्धको दुतियो- 
म०। ४ इमस्मि-या०। ५ वल्यु-सी०, रो०। ६ सादिथिति-सी° › स्मार । ७ पकतत्तेन-रो०, 
पकतत्तान स्या० । ८ भिक्लन-सया० भिक्खुना-रो०° । ९ अललिसामिय आसन -रो ०, अश्नलिश्चेव 
सामि स्ा० । १० रो° परप्यके नत्थि । ११ पादोदक-सी०, खा०, रो» । १२ पादपीट-सी° , 
स्या०, रो । १२३ पादक्थलिक-स्या० रो०, पादकटछिरं-सी० । १४ पत्तचीवर परिर्गदण~सी०, 
स्या० । १५ पिद्धिपरिकम्म-खा ०, पिद परिकम्म-सी० । १६ उञ्क्ञाय-तेव- स्या०। १७ स्या० पोत्थके 
नत्थि। १८ दुक्रट-रो० । १९ पुनापरे-ो । २० वरिसिकन्चावणोजन-स्या० । २१ अत्त सम्मा 
पवत्तना-स्या० । २२ श्या० पोत्थके नस्थि । २२ पक्तत्तन-सी० › सा० । २४ गच्छरे-सी०, स्या०, 
गच्छन-रो° । २५ न पुरे पच्छ समणेन-सी० ? स्या० । २६ अर्ज पिण्डनीहारो-सी ०, ख।०, अर्न 
पिण्डनिटारो-रो० । २५७ उपोसथ-रो० । २८ पवारणा च- सी ०, सया०, रो०। २९ दूतो च-रो*। 
३० गन्तेन्ब च समिक्खुक-रो० । २३१ च वेत्थव्व-सी० ; न वृत्थ॒च्ब-स्या० | ३२ न साय निसु. 
जिते-सी०, श्या० । ३२ नीचचङकमे-रो० । 
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वुदधतरेन' अकम्म रततिच्छेदाः च सोधना । 
निक्छिपन समादान वत्त व पारिवासिकेर ॥ 
मूलाय मानत्तारहा तथा मानत्तचारिका । 8 103 
अल्मानारहे नयो चा पि" सम्मेद नयतो* पुन ॥ 
पारिवासिकेसु तयो चतु मानत्तचारिके" । 
नः समेन्ति रत्तिच्छेदेसु' मानत्तेु च देवसि' । 
द्रे कम्मा सदिसा सेसा तयो कम्मा समासमा' ति ॥ 
पारिवासिकक्खन्धक निद्धि. । 


१ बुद्धतरेन-सी° ! २ रतिच्छेदो-रो० 1 ३ बातन्ब पारिवासिक्रा-सी०, स्या०, रत्ति वा 
पारिवासिकरे-रो ° । ४ अन्भानारहो यो चा पि-रो०, अन्भानारहफा चा पि-सी०, स्या । ५ सम्भेद्‌ 
नयतो-स्या० । ६ पारिवासिफान-स्या० । ७ चतुमानत्तचारिके-सी०, स्या । ८ सी०, रो° पोत्थकेषु 
नत्ि। ९ समेन्ति रततिच्छेदा-स्या०, समन्ति^रत्तिच्छेदेसु-रो° । १० दिवासिक-स्या० । ११ समा 
मता-सी०, समानता-स्या° । १२ पारिवासिकक्खन्धको निदितो-म० । 


३ समुच्चयक्खन्धकं 
{ १ सुक्विस्सद्टि 
8 104 १ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावधिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
^ % तेन सखौ पन समयेन आयस उदायीण एक आपतति आपन्नो होति सश्चेतनिक सुकषविस्सहि 
अप्पटिच्छन्नः । सो भिक्लून रोचसि - “मह, आदुसो, एक जापत्ति मापन्न सशचेतनिक 
सुक्रविस्सहटि जप्यरिच्छ । कथ नु खो मया पटिपन्नितव्वः" ति £ भगवतो" एतमत्य आरोचे । 


अप्परिच्छन्नमानत्त 
5 २ “तेन हि, भिक्छवे, स्रो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय जरत मानत्त देतु । एव च पनः मिक्खवे, दातन् - 

८तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्खुना स्च उपसङ्कमिता एकस उत्तरासङ्ग करित्वा 
ुद्ान" भिक्लून पादे बन्दित्वा उद्ुटिक निसीदिला अज्ञि प्हेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
“अह, भन्ते, एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुकविस्सषट अप्यरिच्छच । सोह, मन्ते, सद 

10 एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्विस्सष्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचामि । ., 
अह्‌, मन्ते, एक आपत्ति आपन्न सश्चेतनिक सुकविस्सद्टिं अप्पटिच्छन्न । दुतिय पि, भन्ते, 
सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया सश्ेतनिकाय मुकषविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचामि । 

` अह्‌, भन्ते, एक आपत्ति आपन्न सश्चेतनिक सुकविस्सद्टि अप्पटिच्छन्न । ततिय पि, भन्ते" 
स्ख एकिस्ता आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्विया अप्परिच्छननाय छारत्त मानत्त 

15 याचामीः ति। 

३ “व्यत्ते भिक्सुना परिबलेन सदो जपेतव्बो -- सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । 
अय उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपन सञ्चेतनिक सुक्विस्सद्टि अप्परिच्छन्न । सो सङ्घ 
एकस्मा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचति । 

8 1 यदि सह्स्स पत्तकष्ठ, सदो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
» ॐ 9 सुक्घविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त ददेय्य । एसा अत्ति । 


“सुणातु मे, भन्ते, सखो । अय उदायी भिक्छु एक आपत्ति आपन सश्चेतनिक 
सुकषवि्पद्टि अप्परिच्छन्न। सो सद्घ॒ एकिस्सा जपत्तिया सच्वेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया भप्परि- ` 
च्छन्नाय छारत्त मानत्त याचति । सद्वो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेत- 
निकाय सुक्कविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त देति । यस्सायसतो खमति उदायिस् 





 ) 2 त ष 


१ उदाथि-रो०, स्या० । २ एक्ेविसर-सी०, स्या०, रो । ३ अपरिच्छन्न-सी०, रो०, 
४ ते भिक्खू भगवतो-सया०। ५ बुद्ान सी०। ६ सोद भते-स्या०। ७ सोह भन्ते-स्या० । 
८ व्यत्तेन-सी०, रो । 
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भिक्ुनो एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिक्राय सुक्षविस्सद्विया अप्परिच्छ्ाय छारत्त मानत्तस्स 
दान, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेख्य । 

“दुतिय पि एतमप्थ वदामि ~ पुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय उदायी भिक्खु एक 
आपत्ति आपन्ि सञ्चेतनिक सुकविस्सष्टि अप्परिच्छन्न । सो सद॒ एकिप्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय युकवि्स्िया जप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचति । सङ्खो उदायिस्स 
मिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सद्धिया मप्परिच्छनाय छार मानत्त देति। 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्छनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सष्टिया 
अप्परिच्छन्नाय ऊारत्त मानत्तस्स दान, सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

(ततिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय उदायी भिक्ु एक 
आपत्ति आपन्नि सञ्चेतनिक युक्रविस्सष्टि अप्परिच्छन्न । सो सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया 29 
सश्चेतनिकाय युक्रविस्स्िया अष्परिच्छन्ाय छार्त मानत्त याचति । सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्चिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त देति। यस्सा- 
यसतो खमति उदायिस् भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अप्परि- 
च्छन्नाय छारत्त मानत्तस्स दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“दित्र सदन उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया 15 
अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त । खमति सद्भस्स, तसा वुष्दी, एवमेत धारयामी" ति । 

अप्पटिच्छन्नअब्भानं 

४ सो चिण्णमानत्तो भिक्छून आरोचेसि - “अह, आवुसो, एक आपत्ति आपज्नि 8 106 
सञ्चेतनिक युकविस्सष्टि अप्परिच्छन्न । सोह सद्व एकिस्पा आपत्तिया संश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मान्त याचे । तस्स मे सद्खो एकिप्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्िया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । सोह चिण्णमानत्तो ।% 
कथ नु खो मया परिपनज्ितव्ब"' ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्लो उद्रायि भिक्खु अन्भेतु । एव च पन, मिक्सवे, अव्भे- 
तव्बो - तेन, मिक्खवे, उदायिना भिक्खुना सङ्घ उपसङ्गमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिता 
बुद्धान भिक्खून पादे वन्दिता उछ्कुरिक मिसीदित्वा अञ्ञछि पम्गहेत्वा एवमस्स क्वनीयो - 

“अह्‌, मन्ते, एक आपत्ति आपज्नि सञ्चेतनिक सुक्विस्सटटं अप्परिच्छन्न । सोह % 
सच्च॒ एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सद्धिया अप्परिच्छिन्नाय छारत्त मानत्त 
याचि । तस्स मे सद्व एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय 
छारत्त मानत्त अदासि । सोह, भन्ते, चिण्णमानत्तो सद अब्मान याचामि । 

(अह, भन्ते, एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुक्छविस्सट्टं अप्परिच्छन्न । सोह 





१ ते भिक्खू भगवतो-स्या० । २ बुदधान-सी° । 
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सद्ध एकिर्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मान्त याचि। 
तस्स मे सदो एकिस्सा आपत्तिया सच्चतनिकाय सुक्रविप्सष्िया अप्पटिच्छनाय जरत 
मान्त अदासि । सोह चि्णमानत्तो दुतिय पि, मन्ते, स्व अन्भान याचामि । 
“जह, मन्ते, एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुकविप्सष्टि जप्पटिच्छन्न । सोट 
5 सद् एकिम्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय सुक्रविस्सद्विया अप्पटिच्छन्नाय छात मानत्त याचि। 
तस्स मे सङो एकिस्ता आपत्तिया स्चेतनिकाय सुकविस्सद्िया अप्पटिच्छनाय रत् 
मानत्त अदासि । सोह चिप्णमानत्तो ततिय पि, मन्ते, सद्र अन्मान याचामी ति । 
५ “ब्यत्तन भिक्सुना पिबठेन सदो जपेतब्बो -- सुणातु मे, मन्ते, स्वो । 
अय उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपनज्नि सञ्चेतनिक सुकविप्सट्टि अप्पटिच्छनन । सो सदह 

10 एकरिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया अप्यटिच्छन्ाय छारत्त मानत्त याचि । 
सद्धो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्िया अप्परिच्छन्नाय 
छारत्त मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सद्व अब्मान याचति । यदि स॒द्रस पत्तकष्टः 
सद्लो उदायि भिक्खु अढ्मेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, स्वो । जय उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपज्जि सश्वेतनिक 

15 सुक्षविस्सष्टि अप्पटिच्छन्न । सो सङ्घ एकस्या भपत्तिया सच्वेतनिफाय सक्षविम्सद्रिया 
अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । सद्व उदायिस्स मिक्खुनो एकिस्सा आपरत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छास्त मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सच्च 

अब्मान याचति । सद्व उदायि मिक्खु अन्भेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो 
अन्भान, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

20 “दुतिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सद्वो । भय उदायी भिक्ु एक 
आपत्ति आपलि सञ्चेतनिक युकविस्सष्टिं अप्पर्च्छिच । सो सद एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । सद्धो उदायिस्स मिक्खुनो 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । 
सो चिण्णमानत्तो सद्च अल्मान याचति । स्वो उदायि भिव्खु अन्भेति । यस्सायसतो 

%खमति उदायिस्स मिक्छनो अन्भान, सो तुष्हस्त, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 


“ततिय पि एतमस्थ वदामि - सुणातु मे, मन्ते, स्मो । मय उदायी भिक्ु ण्कं ` 
आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिक सुक्विस्सष्टि जप्पटिच्छन्न । सो सद्॒ एकस्मा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्िया अप्पटिच्छन्ाय छारत्त मान्त याचि । सद्खो उदायिस्स 
भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सष्ठिया अप्परिच्छनाय छारत्त मान्त 

० अदासि । सो चिण्णमानत्तो सङ्क जब्मान याचति । सदो उदायि भिक्खु अन्म्रेति । 
यस्ायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अब्मान, सो वुष्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


8 10 
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अब्मितेो सद्धेन उदायी मिक्ु । खमति सद्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 8 108 

एकाहप्पाटिच्छन्नपरिास 

६ तेन खो पन समयेन यसा उदायी एकं आपत्ति आपन्नो होति सञ्चेतनिकं 
सुकविस्सष्टि एकाहप्पटिच्छन्' । सो भिक्खून आरोचेसि ~ “अह, आवुसो, एक आपत्ति 
आपि सश्चेतनिक युक्विस्सष्ट एकाहप्परिच्छन्न । कथ नु सो मया परिपज्ञितव्ब" ति? 
भगयतोः एतमत्थ आरोचेस । 5 

“तेन हि, भिक्छवे, सदो उदायिस्स मिक्खनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्विस्सष्टिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिास देतु । एव च पन, मिक्खवे, दातव्बो - 

“तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्ुना सद्व उपसङ्कमिा एफस उत्तरासङ्ग करिष्वा 
बुद्धान भिक्खून पादे बन्दित्वा उ्ुरिक निसीदित्वा अज्ञलि पगहेव्वा एवमस्स वचनीयो - 

(अह, भन्ते, एक आपत्ति आपन्नि सञ्चेतनिक सुक्षविस्सट्ि एकाहप्परिच्छन्न । सोह, भन्ते, 10 
सद्व एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिफाय सुकविस्सष्टिया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास 
याचामी' ति । दतिय पि याचितन्बौ । ततिय पि याचितब्बो | 

७ “यत्तेन भिक्ुना परिबटेन सद्धो जपेतन्बो - सुणातु मे, भन्ते, सदो । अय 
उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपजि सश्चेतनिक सुक्विस्सटटि एकाहप्परिच्छन्न । सो सद्र 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सद्विया एकाप्परिच्छनाय एकाहपरिवास याचति । 25 
यदि सद्ुस्स पत्तकहठ, सद्वो उदायिस्स भिक्ुनो एकस्मा आपत्तिया सञ्चेतनिफाय 2 41 
सुक्षविस्सघ्िया एकाहप्परिच्छ्राय एकाहपरिवास ददेय्य । एसा त्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । जय उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपल्ि सञ्चेतनिक 
सुक्विस्सटटि एकादप्परिच्छन्न । सो सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकनिस्सष्टिया 
एकाहप्पटिच्छ्नाय एकाहपरिवास याचति । सद्व उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया % 
सञ्चेतनिफाय स॒द्छविस्सद्विया एकाहप्पटिच्छनाय एकाहपरिवास देति । यस्सायसखतो खमति 2 109 
उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा जापत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्टिया एकाहप्परिच्छन्नाय 
एकाटपरिपासम्म दान, सो वुण्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पिं एतमत्थ वदामि पे । 

“दिनो सद्धेन उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया % 
एकाहप्पटिच्छनाय एकाहपरिवासो । खमति सदस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामीध्ति । 


0काहप्परिच्छनमानत्त 
८ सो परिवुप्थपरिवासो भिक्खुन आरोचेसि - “अह, आवुसो, एक आपत्ति आपनज्ि 
स॒ञ्चेतनिक सुक्षविश्सष्टि एकाहप्परिच्छनन । सोह सद्व ॒एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 


१ एकाहपरिच्छ न-सी० । २ ते भिक्खू भगवतो-स्या०। 
चु्वग्गो -१२ 


४ 110 
२, 42 
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युक्विस्सष्टिया एकाहप्पटिच्छनाय एकाहपरिवास याचि । तस्स मे सद्र एकिस्ा आपत्तिया 
सक्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया एकाहप्पटिच्छनाय एकाहपरिवास दासि । सोह परिवुत्थ- 
परिवासो । कथ नु खो मया पटिपन्ितव्व ति ‡ भगवतोः एतमत्थ आरोचेस । 
“तेन हि, भिक्छवे, सद्व उदायिस्स भिक्ुनो एकिप्सा जापत्तिया सश्चेतनिकाय 
5 सुक्षविप्सद्धिया एकाहषप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्त देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातव्ब -- 
“तेन, भिक्सवे, उदायिना भिक्सुना सद उपसङ्कमिवा पे एवमस्स कचनीयो 
अहः भन्ते, एक जापति जपन्न सन्नेतनिफ सुकविस्सद्टि एकाहप्परिच्छच । सोह सद एकिस्सा 
आपत्तिया सक्चेतनिकाय सुकरविस्सष्धिया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास याचि । तम्स मे 
सद्वो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्िया एकाहप्रिच्छन्नाय एकाहपरिवास 
“अदासि । सोह, मन्ते," परिवुप्थपरिवासो सङ्च॒ एकस्मा जापत्तिया सथ्रेतनिकाय 
सुकविश्सद्धिया एकाह्पटिच्छन्नाय छारतत मानत्त याचामी' ति । दुतिय पि याचितव्वः | 
ततिय पि याचितव्ब | 
९ “व्यत्तन यिक्खुना परिबिलेन सद्खो जापेतव्बो -- युणातु मे, भन्ते, सहो । 
भय उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपनजि सञ्चेतनिक युकविस्सष्टि एकाहप्परिन्छन्न । सो 
15 सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविप्सष्िया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास 
याचि । सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो एकरप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सघ्चिया 
एकाहप्पटिच्छ्नाय एकाहपरिवास अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो सद्व एकिप्सा आपत्तिया 
सश्वेतनिकाय सुकविस्सष्टिया एकाहप्टिच्छचाय छारत मान्त याचति । यदि सद्वस्य 
पततकष् स्वो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा मापत्तिया सघ्वेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
% एकाहप्परटिच्छन्नाय छारत्त मानत्त ददेय्य । एसा अत्ति। 


“सुणातु मे, भन्ते, सदो । अय उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिकं 
खकविस्सषटि एकाहप्पटिच्छन । सो सद्ध एकि्सा मापत्तिया स्नेतनिकाय सुक्रविस्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास याचि । सष्ठ उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञचेतनिकाय सुकरविस्सष्रिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास अदासि। सो परिवुत्थपरिवासो 

% सद्व एकिस्सा आपत्तिया सचेतनिकाय सुकविस्सष्ठिया एकाहप्यरिच्छन्नाय ऊारत्त मानत्त 
याचति । सद्व उदानिम्स मिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिा सश्चेतनिकाय स॒क्षविम्सष्ठिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय छार्त मानत्त देति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्छ॒नो एकिष्षा 
मापत्तिया सब्धेतनिकाय सुक्षविस्स्िा एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तस्स दान, सो 
दण्हस्सः यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 


90 दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पर एतमत्थ वदामि पे० | 
१ ते भिक्व्‌ मगवतो-स्या० । २ रो पोत्थके नध्थि । ३ याचितन्ो-सी° । 


३११९१ युक्विस्सटटि ९९१ 


“"दित्न सद्ध॑न उदायिस्स मिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्धिया 

एकाहप्परिच्छनाय छारत्त मानत्त । खमति सद्स्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
एकाहप्परिच्छनअन्भान 

१० सो चिण्णमानत्तो भिक्खून अरोचेपि - “जह , आघुसो, एकं आपत्ति 
आपन्न सन्चेतनिक खकविस्सद्टि एकाहप्परिन्छन्न । सोह सद्च॒एकिस्सा आपत्तिया > 111 
सञ्चेतनिफाय सुक्रविस्सष्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास याचि । तस्स मे सद्र" 
एकिर्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सष्टिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास अदासि । 
सोह परिवुत्थपरिवासो सद्व एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्िया एकाह- 
प्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सद्धो एकिंस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युकविस्सद्विया एकाहप्परिच्छन्नाय उऊरत्त मानत्त अदासि । सोह चिण्णमानत्तो । कथ नु 
खो मया परिपन्ितव्व"ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 10 

““तेन हि, भिक्सवे, सद्धो उदायि मिक्ु अन्भेतु । एव च पन, भिक्छवे, 
अन्भेतन्बो - 

“तेन भिक्छवे, उदायिना भिक्सुना सह उपसङ्कमिघा पे एवमस्स वचनीयो - 
“अह, भन्ते, एक आपत्ति आपन्नि सच्चेतनिक सुकविस्सष्ं एकाहप्परिच्छन्न । सोह सद्व 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्िया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास याचि । 15 
तस्स मे सद्व एकिस्मा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्छविस्सद्विया एकाहप्पर्च्छिन्नाय 
एकाहपरिवास अदासि । सोह परिवुत्थपरिवासो सद एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्रविस्सष्चिया एकाहप्परिच्छचाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सद्ो एकिप्सा आपत्तिया 
स्चेतनिकाय सुकविस्सष्धिया एकाहप्परिच्छनाय छारत्त मानत्त अदासि । सोह, भन्ते, 
चिण्णमानत्तो सद्व अन्भान याचामी' ति । दुतिय पि याचितव्बः । ततिय पि याचितव्ब | % 

११ “व्यत्तेनः भिक्ुना पथिलेन सद्धौ जपेतब्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सह्खो । 
जय उदायी मिक्छु एक आपत्ति आपजि सञ्चेतनिक सुक्रविस्सद्वि एकाहप्परिच्छनन । सो 
सद्ख॒एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविश्सद्विया एकाहप्पर्च्छिनाय एकाहपरिवास 

_ याचि । सद्व उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सट्टिया 

एकाहप्परिच्छ्नाय एकाहपरिवास अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो सद्च एकिस्सा आपत्तिया 5 ॐ 43 
सञ्चेतनिकाय युक्विप्सष्धिया एकाहप्परिच्छ्ाय छारत्त मानत्त याचि । सद्धो उदायिस्स 
भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया एकाहप्पटिच्छनाय छारत्त 
मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सद॒ अबव्मान याचति । यदि सद्खस्स पत्तकष्ठ, सद्व 8 112 
उदायि भिक्सु अग्मेय्य । एसा अत्ति । 


मी णोरीोीोयेगीषौषीषरय ष णण 


१ ते भिक्खू भगवतो-स्या° । २ याचितव्बो-सी° । ३ व्यत्तन-सी०, रो । 
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९२ चुह्टवगो | ३१११- 


“ुणातु मे, मन्ते, सद्धो । जय उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपि सञ्चेतनिफ़ 
सुकविस्स्टिं एकादप्रिच्छन्न । सो सद्च एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुद्षविम्सद्िया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास याचि । स्वो उदयिस्स भिक्छुनो एकि्सा आपत्तिया 
स्चेतनिङाय सुकविससष्धिया एकाहप्रिच्छन्नाय एकाहपरिवास अदासि । सौ परिवुत्थ- 

ऽपरिासो सद्व एकिस्वा आपप्तिया सञ्ेतनिफाय सुकविस्सष्ठिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारतत 
मानत्त याचि । सङ्गो उदायिस्स भिक्ुनो एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविम्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सञ्च अग्मान याचति । 
सङ्खो उदायि भिक्ख अम्मेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्भान, सो 
तुष्टस्य, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 
10 “दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमस्थ वदामि पे । 
“अब्ितो सद्धेन उदायी भिक्स । खमति सद्वस्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति। 


पश्चाहप्परिच्छननपरिवासो 
१२ तेन सखो पन समयेन आयसा उदायी' एक आपत्ति आपन्नो होति सश्चेत 
निक सुकनिस्सट्ि द्रीदप्पर्च्छिन्न' पेऽ तीहप्पचिच्छिन्न पे चतृहुप्पटिच्छस्‌, 
पे पन्राहप्यरिच्छन्न । सो भिक्छून आरोचेसि - “जह, आवुसौ, एक आपति 
15 आपन्नि सञ्चेतनिक सुकविस्सष्ट पन्चाहप्परिच्छिन्न' । कथ नु खो मया पटिपज्ितव्व" ति 
भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
“तेन हि, भिक्छवे, सङ्गो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्रविस्सद्विया पच्ाहप्परिच्छन्ाय पञ्चाहपरिास देतु । एव च पन; भिक्छवे, दातव्यो -- 
“तेन, भिक्वे, उदायिना मिक्खुना सद्ख उपसङ्कमिला एफस उत्तरासङ्ग करित्वा 
बुद्धान भिक्खून प्रादे वन्दित्वा उङ्कुटिक निसीदित्वा अञ्चङि पगगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
अह, भन्ते, एक आपत्ति आपलि सञ्वेतनिक सुकविस्सदटि पञ्चाहप्परिच्छन्न । सोह मन्ते, 
सद्व एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सद्िया पञ्राहप्परिच्छनाय पश्चाहपरिवास्‌ 
याचामीति । दुतिय पि याचितन्मो । ततिय पि याचितब्बो | 
१३ “व्यत्तेन भिक्ुना पटिबटेन सदो जपेतव्बो - युणातु मे, भन्ते, सद्खो । 
अय्‌ उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपनजि सञ्चेतनिक सुक्कविस्सटि पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो 
सच्च एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पश्चाहपरिवासं 
याचति । यदि सद्खस्स पत्तकष्, सद्चो उदायिस्स भिक्छुनो एकिरसा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास ददेय्य । एसा अत्ति | 


१ उदायि भिक्खु-स्या० । २ द्रीहपरिच्छन्न-सी०, स्या०, रो०। ३ द्वीदपरिच्छक्न तीदपरि 
च्छन्न चतूहपरिच्छन्न प्चाहपरिच्छन-खा० । ४ ते भिक्खू भगवतो-स्या° । 


२११५ सुक्विस्सष्ट ९३ 


'सुणातु मे, भन्ते, सल्लो । अय उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक 
. सुकविस्सटट पश्चादप्परिच्छ् । सो सच्च एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय युक्विस्सद्धिया 
पच्चाहप्परिच्छनाय पञ्चाहपरिवास याचति । सन्नो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्छविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास देति । यस्सायसतो खमति 
उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया प्च्चाहप्परिच्छनारयं 
पञ्चाहपरिवासस्स दान, सो तुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
'्टुतिय पि एतमत्य वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पेऽ । 
“दिन्नो स्न उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्घविस्सद्विया 
पञ्चाहप्पटिच्छनाय पञ्चाहपरिवासो । खमति सद्वस्य, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामीति । 
पारिवासिकमृरायपरिकस्सना 
१४ सो परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपनि सञ्चेतनिक युकविस्सषटि 10 
अप्परिच्छन्न । सो भिक्खून आरोचेसि - “अह, आतुसो, एक आपत्ति आपनज्नि सच्चेतनिक 
, सकविस्सषटि' पञ्चाहप्परिच्छन । सोह सद्ध एकिस्सा जापत्तिया सश्वेतनिकाय सुकविस्सद्धिया 
[च्चाहप्परिच्छनाय पञ्चाहपरिवास याचि । तस्स मे सद्वो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 5 114 
सुकविस्सद्धिया पच्नाहप्परि्च्छ्ाय पञ्चाहपरिवास अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा एक 
आपत्ति आपन्नि सञ्चेतनिक युक्षविश्सह्ि अप्परिच्छन्न । कथ नु खो मया परिपन्ञितब्ब"ति £ 15 
भगवतो" एतमत्थ आरोचेद्व | 
^तेन हि, मिक्खवे, सद्चो उदायि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्ष- 
विस्सष्धिया अप्पटिच्छ्नाय मूखय परिकस्सतु । एव च पन, भिक्खवे, मूखाय परिकस्सितन्यो - 
“तेन, मिक्सवे, उदायिना भिक्ुनां सद॒ उपसङ्कमिला पे० एवमस्स 
वचनीयो - "अह्‌, भन्ते, एक आपत्ति आपन्नि सञ्चेतनिक सुक्रविस्सष्टि पचाहप्पटि-% 
च्छन्न । सोह सद्ध॒एकरंस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सद्विया पञ्चाहप्पटिच्छनाय 
पच्चाटपरिवासं याचि । तस्स मे सद्व एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
पञ्चाहप्पटिच्छनाय पञ्चाहपरिवास अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपन 
सन्चेतनिक युकविस्सटटि अप्परिच्छन्र । सोह, भन्ते, सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
 सञ्चेतनिकाय सक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय मूलाय पठिकस्सन याचामीः ति । दुतिय पि ¬ ५4 
याचितन्बा' । ततिय पि याचितब्ा | 
१५ “व्यत्ते भिक्छुना पखिछेन सद्खो नापेतव्वो - युणातु मे, भन्ते, सदो । अय 
उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपजि सश्चेतनिक सुक्रविस्सद्वि पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो सद 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया पञ्चाहप्पटिच्छनाय पञ्चाहपरिवास याचि । 


१ पुक्कविसद्धि-सी०, स्या०, रो० । २ ते भिक्खू भगवतो-स्या° । ३ याचितन्बो-सी° । 
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९४ चुद्टवगो [२१ १५- 


सद्व उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छनाय 
पञ्चाहपरिवास अदासि। सो परिसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सश्चेतनिक सुक्रविम्सष् 
अप्परिच्छन्न । सो सह् अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिफाय सुक्रविम्सद्विया अप्यरिच्छन्नाय 
मूलयपरिकस्सन याचति । यदि सद्वस्य पत्तकल, सद्वो उदायि भिक्ु अन्तरा णकिम्सा 
5 आपत्तिया सन्चेतनिकाय युकविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय मूलय परिकस्सेय्य । णसा जत्ति । 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । जय उदायी भिक्खु एक आपत्ति भापनि सञ्चेतनिक 
यु्षविस्सष्टि पञ्चाहप्पटिच्छन्र । सो सद एकिस्सा जपत्तिया सञ्चेतनिफाय सुकविम्पद्िया 
पञ्चाहप्परिच्छनाय पच्वाहपरिवास याचि । सद्व उदायिस् भिक्ुनो एकरिम्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय युक्षवि्सष्ठिया पञ्चाहप्परिच्छन्ाय पृश्चाहपरिवास अदासि । सो परिवसन्तो 
10 अन्तरा एक आपत्ति आपनज्नि सच्चेतनिक युकविस्सटहटि अप्परिच्छन्न । सो सह्ध॒ जन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युद्षविस्सद्धिया अप्परिच्छनाय मूलयपरिकस्सन याचति । 
सद्खो उदायि भिक्खु अन्तरा एकि्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सघ्चिया अष्परि- 
च्छन्नाय मूखाय परिकस्सति । यस्सायसखतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा णकिम्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्चिया अप्परिच्छनाय मूलयपटिकस्सना, सो तुष्टस्स, यस्स 
15 नक्खमति, सो मासेय्य । 
“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्य वदामि पे | 
“"परिकस्सितो सद्वन उदायी भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया स्रेतनिकाय 
सुऋविस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलयपरिकस्सना । खमति सद्धस्स, तसा तुण्डी, एवमेत 
धारयामी" ति । 
मानत्तारहमूलायपटिकस्सना 
0 १६ सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एक आपत्ति आपल्ि सखेतनिकं 
सुकविस्सहटि अप्परिच्छन्न। सो भिक्तून आरोचेसि - “अह, आवुसो, एक आपिं आलि 
सश्चेतनिक सुकविस्सह्टि पञ्चाहप्परिच्छ । सोह सद्व एकिस्सा आपर्तिया सश्रेतनिकाय 
सुक्िस्सद्विया पच्चाहप्परिच्छन्नाय पश्नाहपरिवास याचि । तस्स मे सद्धो एकिस्सा आपक्तिया 
सश्वेतनिकाय युकनिस्सद्विा पच्ाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास अदासि । सोह परिवसन्तो 
% अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुकविस्सटरि अप्परिच्छन्न । सोह स्न अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सच्वेतनिकाय सुक्वि्सष्ठिया अप्परिच्छन्नाय मूखयपटिकस्सन याचि । त म सद्लो 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्घविस्सद्विया अप्परिच्छनाय मूलय परिकिस्सि । 
सोह परिवुस्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपान सञ्चेतनिक युक्षविस्सर् 
अप्पटिच्छन्न । कथ नु खो मया परिपन्नितव्ब" ति 2 भगवतो" एतमत्थ आरोचेु 








१ ते भिक्खू भगवतो-सखया० । 


३११८] सुक्छविस्सष्टि ९५ 


“तेन हि, भिक्छवे, सद्धो उदायि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सन्चेतनिकाय 
सुकविम्पद्टिया अप्परिच्छनाय मूलय पिकस्सतु । एव च पन,मिक्छवे, मूलाय परिकस्सितव्बो- 

“तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्ुना सद उपसङ्कमित्वा पे एवमस्स वचनीयो- 
अह्‌) मन्ते, एक आपत्ति आपनज्ि सञ्चेतनिक सुक्विस्सद्टि पञ्चाहप्पर्च्छिन्न पे 
सोह परिवुप्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एक आपत्ति आपज्नि सश्चेतनिक सुक्विस्सष्टि 
अप्परिच्छन्न । सोह सद्ध अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्विया जप्पटि- ए 4 
च्छन्नाय मूखयपरिकस्सन याचामी"ति । दुतिय पि याचितब्बाः । ततिय पि याचितव्बा | 

१७ “व्यत्तेन भिक्ुना पटिबटेन सदो जपेतव्बो - सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय 
उदायीः भिक्स एक आपत्ति आपजि सञ्चेतनिक सुक्षविस्सद्वि पचाहप्परिच्छन्न पे 
सो परिवुप्थपरिासो मानत्तारहौ अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुक्कविस्सष्टि अप्परि-19 
च्छन्न । सो सङ्घ अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय सुक्छविस्सद्विया अष्परिच्छिन्नाय 
मूखयपरिकस्सन याचति । यदि सद्खस्स प्तक, सद्व उदायि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूखय परिकस्सेथ्य । एसा अत्ति। 

“सुणातु मे, भन्ते, सदो । अय उदायी भिक्खु एक आपत्ति पनि सश्चेतनिक 
युकविस्सट्टं पञ्चाहष्परिच्छन्न पे सो परिवुस्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एक 18 
आपत्ति आपन्नि सञ्चेतनिक युक्षविस्सट्टि अप्परिच्छत्न । सो सद्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलायपरिकस्सन याचति । सद्खो उदायि भिक्खु 

अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय मूखाय परिकस्सति । 

यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्छुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्रविस्सष्िया जप्परिच्छन्नाय मूलायपरिकस्सना, सो वुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य | 2 8 117 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे | 

““प्रिकस्सितो सद्वन उदायी मिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया स्चेतनिकाय 
युक्रविस्सष्विया अप्परिच्छन्नाय मूलखयपिकस्सना* । खमति सद्स्स, तस्मा वुष्टी, एवमेत 
धारयामी" ति । 

तिकापत्तिमानत्त 

१८ सो परिवुत्थपरिवासो भिक्ून आरोचेति - “अह, आसो, एक आपत्ति % 
आपन्न सश्चेतनिक सुक्षविस्सष्टं पश्चाहप्परिच्छन्न पे सोह परिुत्थपरिवासो । कथ 
नु खो मया पटिपन्ितव्ब"ति £ भगवतो एतमत्थ आयोचेु । 





[1 


१ सोह भन्ते-सी०, सा०, रो । २ याचितन्बो-सी० । ३ उदायि-स्या०, रो०। 
 मूलय-स्या° । 
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“तेन हि, भिक्खवे, सद्खो उदायिस्स भिक्ुनो तिस्सन् आपत्तीन उारत्त मानत्त 
देतु । एव च पन, भिक्खवे, दातब्ब - 

(तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्ुना सद्व उपसङ्कमिता पे णवमम्स 
वचनीयो ~ अह, मन्ते, एकं आपत्ति आपजि सञ्चेतनिफ सद्षविम्मद्टि पञ्चाहप्परिच्छन्न । 

£ सोह सद्व एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्विस्सष्टिया पश्चाहप्परिच्सनाय पश्चाटपरिवास 
याचि । तस्स मे सद्धो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सष्टिया पञ्चाहप्पटिन्छ्नाय 
पञ्चाहपरिवास अदासि पे सोह, मन्ते, परिवुत्थपरिवासो सद्घ॒तिम्सन्न नपत्तीन 
छारत्त मानत्त याचामी'ति । दुतिय पि याचितब्ब' । ततिय पि याचितव्च | 

१९ ^व्यततन भिक्ुना परिबलेन सदो जपेतव्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । 

10 अय॒ उदायी भिक्स एक आपातत आपजि सञ्चेतनिक सुकविस्सट्टि पश्चाटप्परिन्छते 
प० सौ परिवुत्थपरिवासो सङ्घ तिस्सच आपत्तीन छारत्त मानत्त याचति । यदि सद्धम्स 
पत्तकष्ट, सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त ददेय्य } णसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्व । अय उदायी मिक्खु एक आपत्ति आपज्ि सश्चेतनिकं 
सुक्रविस्सट्ट पञ्चाहप्यरिच्छन्न पे सो परिवुत्थपरिवासो सद्घ तिस्सन्न भपत्तीन छरत 

15 मानत्त याचति । रो उदायिस्स भिक्ुनो तिस्सन्न आपत्तीन छार्त मानत्त देति 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न जपत्तीन छारतत मानत्तस्स दान, सो 
तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमस्थ वदामि पः | 

“दिन स्वेन उदायिस्स भिक्छुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त । खमति 

० सह्स्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 
मानत्तचारिकमूरायपटिकस्सना 

२० सो मानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपनजि सन्चेतनिकं युक्रविस्र्ि 
अप्पटिच्छन्न । सौ भिक्तून आरोचेसि - “अह्‌, जावो, एक आपत्ति आपलि सेतनिक 
सकविस्स्ट पञ्चाहप्पटिच्छन पे सोह मानत्त चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपजि 
सञचेतनिकं सुकनिस्सष्टिं अप्परिच्छन् । कथ नु खो मया परििलितन्बभति “ भगवतो" 

% एतमत्थ आरोचेसु । 

“तेन हि, मिक्छवे, सद्व उदायि भिक्स अन्तरा एकिप्वा आपत्ति सश्रेतनिकाय 
जकवि्स्ठिया जप्पटिच्छ्नाय मूकाय पटिकस्सित्वा छारत्त मानत्त देतु । एव च पन, भिक्षवे, 
मूखाय परिकम्सितन्बो - 

"तेन, भिक्सवे, उदायिना मिक्छ॒ना सद्व उपसङ्कमिला पे० एवमस्स कनीयो ~ 


२०अह्‌› भन्ते, एक आपत्ति आपन्न सच्चेतनिकं युक्विस्सष्टि पश्चाहप्परिच्छनन पे 
१ याचितब्बो-सी०। २ ते भिक्खू भगवतो-सखा० । 


३१२२] सुक्रविस्सटि ९७ 


सोह मानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपज्नि सञ्चेतनिक सुकविस्सद्टं अप्परिच्छन्न । 
सोह, मन्ते, सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चतनिफाय सुक्षविप्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय 
मूलयपरिकस्सन याचामीति । दुतिय पि याचितव्या | ततिय पि याचितव्बा 

२१ ““ब्यत्तेन भिक्ुना पयिटेन सद्म नापेतव्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 
अय उदायी भिक्ु पे मूखयपरिकिस्सन याचति । यदि सद्घस्स पत्तकष्ठ, सोऽ 
उदमयि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिफाय सुकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय 
मूलय परिकस्सेय्य । एसा त्ति पे परिकिस्सितो सदन उदायी भिक्खु अन्तरा 
एकिस्सा जापत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्ठिया अप्परिच्छन्नाय मूलयपिकस्सनाः | =» 119 
खमति स्वस्स, तसा तुष्दी, एवमेत धारयामी ति । 

“एव च पन, भिक्खवे, छारत्त मानत्त दात्य - तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्सुना 19 

प० एममस्स वचनीयो-"अह, मन्ते, एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुक्विस्सदटि 

पञ्चाटप्परिच्छन्न पे सोह मानत्त चरन्तो यन्तरा एक आपत्ति आपल्ि सञ्चेतनिक 
सुक्रविम्सट् अप्परिच्छच । सोह सङ्घ अन्तरा एकिस्सा भपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्विया 
अप्पटिच्छन्नाय मूलखयपरिकस्सन याचि । त म सच्चो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्िया अप्परिच्छनाय मूछय परिफस्सि। सोह मन्ते, सद्ध अन्तरा एकिस्सा जापत्तिया 15 
सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया मप्यरिच्छनाय छारत्त मानत्त याचामी ति । दुतिय पि याचितव्ब । 
ततिय पि याचितव्व | 

“=्यत्तन भिक्खुना पथिलेन सदो अपितव्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय 
उदायी भिक पे० जउरत्त मानत्त याचति । यदि सद्धस्स पत्तकष्ठ, सद्व उदायिस्स 
भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिफाय सुक्रविस्सद्विया अप्पटिच्छच्राय छारत्त 
मानत्त ददेय्य । एसा अत्ति पे० दिन्न सदेन उदायिस्स भिक्खनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सयुक्रविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय उरत्त मानत्त । खमति सङ्स्स, 
तसा वुष्दी, एवमेत धारयामी" ति | 

अन्भानारहमूखायपटिकस्सना 

२२ सो चिण्णमानत्तो अब्भानारहो अन्तरा एक आपत्ति आपन्ि सश्चेतनिक 
सुक्विस्सद्वि अप्परिच्छनन । सो भिक्छून आरोचेसि - ह, आवुसो, एक भापत्ति आपल्नि 
सञ्चेतनिक सुकविस्सहटि पक्वाहप्परिच्छन्न पे सोह चिण्णमानत्तो अब्मानारहो 
अन्तरा एक आपत्ति आपनज्ि सच्वेतनिक सुक्ृविस्सट्टिं अप्परिच्छन्नः | कथनु खो मया 
परिपन्ितन्ब ति ° मगवतो' एतमत्थ भारोचेु । 
“तेन हि, भिक्खवे, सद्धो उदायि मिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्वेतनिकाय 


१ मूखाय~-स्या° । २ अपरिच्छन्न-सी°०, रो० । ३ ते भिक्खू भगवतो-स्या° । 
चु्वग्गो-१३ 
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सुक्षविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूखय पठिकिस्सित्वा उरत्त मानत्त देतु । ण्व च पन, 
मिक्खवे, मूलाय पठिकस्सितव्बो पे । 
"एव च पन, भिक्छवे, छारत्त मानत्त दातब्बव पे । 
“दित सद॑न उदायिस्स भिक्छुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्र 
५ विस्सष्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्त। खमति सद्वस्स, तस्मा तुष्टी, ए्पमेत वारयामी' ति । 


मूलायपटिकस्सितअव्मान 

२३ सो चिण्णमानत्तो भिक्छून आरोचेसि - “नट, आघुसो, णफ़ आपति 
आपन्न सञ्चेतनिक युक्षविस्पटटि पच्चाहप्परिच्छ्न॒ पेऽ सोह चिण्णमानत्तो । कथ नुभ्वो 

मया पटिपज्ितब्बति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“तेन हिः भिक्लवे, सद्धो उदायि भिक्खु थन्मेतु। एव च पन, भिक्छवे, भन्मेतव्यो - 
10 “तेन, भिक्लवे, उदायिना भिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा एफस उत्तरासङ्ग करिता 
बुद्धान भिक्खून पादे वन्दित्वा उककुरिक निसीदिष्वा भज्ञरि पगहेतवा एवमस्स वचनीयो - 
अटः भन्ते, एक आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिक सुकविस्सष्टि पच्नाहप्परिन्छन्न । सोह स्च 
एकिस्सा आपत्तिया सन्ेतनिकाय सुकविस्सद्िया प्चाटप्पर्च्छि्राय पच्चाहपरिवास याचि 4 
तस्स मे स्धो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्धिया प््ाहप्परिन्यन्नाय पाह 
15 परिवास अदासि । सोह परििसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपि स्चतनिरः युक्रविम्पष्ट 
अप्परिच्छनन । सोह सद्व अन्तरा एकिस्सा जापत्तिया सथ्चेतनिकाय सुक्रविम्सष्चिया नप्परि. 
च्छ्य मृखयपटिकस्सन याचि । त म स्वो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया स्चेतनिङाय 
सक्षविस्सष्टिया अप्परिच्छन्राय मूलाय परटिकस्सि । सोह परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो 
अन्तरा एक जापत्ति आपन्न सश्चेतनिक सुकविस्सष्ट जप्परिच्छ्न । सोट सद्ध॒ अन्तरा 
% एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलयपरिकस्सन याचि । 
त म सद्व अन्तरा एकिस्सा पत्तिया सञ्ेतनिकाय युक्विस्सघ्धिया अप्परिच्छन्नाय 
मूखय पठिकिस्सि । सोह परिवुप्थपरिवासो सद तिस्सच्न आपत्तीन छारत्त मानत्त याचि | 
तस्स मे स्वो तिस्सन्न आपत्तीन छास्त मानत्त अदासि । सोह मानत्त चरन्तो अन्तरा णकृ 
मापत्ति आपि सश्चेतनिक टुकविस्सष्टि अप्परिच्छन् । सोह ॒सद्च॒अन्तरा ण्किस्सा 
% आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्ठिया अप्परिच्छ्ाय मूलायपरिकस्सन याचि । तम 
स्वो अन्तरा एकिस्सा भापत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सष्ठिया अप्मरिच्छन्नाय मूलाय 
पदिकस्सि । सोह सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सन्ेतनिकाय युक्विस्सद्िया अप्परि- 
च्य्नाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे स्वो अन्तरा एकिस्सा आपक्तिया सश्चेतमिकाय 
सुकनिस्सष्ठिया अप्परिच्छन्नाय छारत मानत्त अदासि । सोह चिण्णमानत्तो अन्मानारहो 
0 अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सश्चेतनिकं सुकनिस्सष्टिं अप्परिच्छन्न । सोह सङ्घ अन्तरा 
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आपत्तिया सञ्चेतनिकाय दुक्षविस्सष्टिया अप्परिच्छाय उारत्त मानत्त याचि । सद्व उलायिम्स 
भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया नप्परिन्छ्नाय उारत् 
मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सद्व अल्मान याचति । यदि सद्वस्य पर्त, स्वो 
उदायि भिक्खु अन्मेय्य । एसा अत्ति । 
$  भ्बुणातु मे, मन्ते, सद्व । अय उदायी भिक्खु एक आपत्ति नापजि सश्चेतनिर 
सुक्रविस्सद्टि पश्राहप्परिच्छन्न पे सो चिण्णमानत्तो सद्व अन्मान याचति । स्वो 
उदायि मिक्खु अब्मेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अन्भान, सो तुण्टम्स, 
यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 
“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय परि एतमप्थ वदामि पे | 
10 “अब्मितो सड्ुन उदायी भिक्ु । खमति सष्घस्स, तस्मा व॒ण्डी, एयमेत धास्यामी" ति। 
पक्खप्पटिच्छनपयिसो 
२५ तेन खो पन समयेन ञायसा उदायी एक आपत्ति नापन्नो होति सञ्चेतनिर 
सुक्रविस्सटटं पक्छप्परिच्छन । सो मिक्खून आरोचेसि - “अह, जावुसो, एक आपत्ति 
आपञ्नि सञ्चेतनिक सुकविम्सहटि पक्खप्परिच्छन्न । कथ नु खो मया परिपजितव्व" ति. 
मगवतो' एतमत्थ आरोचेयु । 
15 “तेन हि, मिक्वे, सद्म उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया स्ेतनिकाय 
सुक्षविस्सष्िया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातव्बो - 
^तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्ुना सद्व उपसङ्कमित्वा एफ़स उत्तरासञ्च ऊरित्वा 
वुद्ान मिक्खून पादे बन्दित्वा उङ्िक निसीदित्वा अज्र पगहेत्ला एवमस्स वचनीथो 
अह, मन्ते, एक आपतति आपन सञ्चेतनिक सुकविस्ह्टि पक्लप्परिन्छ् । सोह, भन्ते, 
० सद्च॒एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्रिया पक्वप्यरिच्छ्नाय पक्छपरििास 
याचामीः ति । दुतिय पि याचितब्बो । ततिय पि याचितब्बो | 
२६ “व्यत्त भिक्छुनो पिबेन सद्व जपेतव्यो - युणातु मे, मन्ते स्वो । तय 
उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपन सञ्चेतनिक सुकघविस्सष्टि पक्छप्परिच्छ्र । सो सद्व 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्धिया पक्छप्परिच्छन्ाय पव्खपरिपास याचति । 
यदि सङ्स्त प्क, स्वो उदायिस्स भिक्खनो एकिस्सा नापत्तिया सश्नतनिकां 
सुकविस्सष्टिया प्छप्पटिच्छन्नाय पक्छपरिवास ददेय्य । एसा अत्ति । 
णात भे, भन्ते, सन्नो । जय उदायी भिवु एकं आपत्ति आपन सप्नतनिक 
सकवि्सषटि पक्सप्परिच्छन । सो सद्व एकिस्सा नापत्तिया सश्चेतनिकाय युक्विम्सष्टिया 
पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवास याचति । सको उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपक्तिया 
१ पक्खपरिच्छन्न-सी०, स्या०, रो० । २ ते भिक्खू मगवतो-खा० {~~ 


३१२८] सुक्रविस्सट़ १०१ 
सञ्चेतनिफाय सुक्रविस्सद्धिया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास देति । यस्सायसतो खमति 
उदायिम्स्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विश्सष्टिया पक्खप्परिच्छव्ाय 
पक्खपरिपासस्स दान, सो तुण्टम्स, यस्स नक्खमति, सो भासेथ्य । 

“दुतिय पि एतमव्थ वदामि पेऽ ततिय पि एतमव्थ वदामि पे । 

“दिन्नो सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्धिया5 8 12५ 
पक्खप्पटिच्छनाय पक्खपरिवासो । खमति सङ्खस्स, तसा वु्दी, एवमेत धारयामीति । 

पक्खपारिवासिकमूरायपटिकस्सना 

२७ सो परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपनल्ि सञ्चेतनिक सुक्विस्सष्टि 
पञ्चाटप्परिच्छन्न । सो भिक्खून जारोचेसि - “अह, नावुसो, एक आपत्ति आपि 
सञ्चेतनिक युक्रविस्सष्टि पक्खप्परिच्छन्न । सोह सद्व एकिस्सा सपत्तिया सच्चेतनिकाय 
युकविस्सटहविया पक्खप्पटिच्छनाय पक्छपरिवास याचि । तस्स मे सद्धो एकिस्सा आपत्तिया "0 
सञचेतुनिकाय सुक्रविस्सष्िया पक्छप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास अदासि । सोह परिवसन्तो 
अन्तरा एक आपत्ति आपजि सन्चेतनिक युकनिस्सट्टि पञ्चाहप्पर्च्छि् । कथ नु खो मया 
परिपजितन्बः' ति ! मगवतो एतमस्य आरोचेद | 

^्तेन हि, भिक्खवे, सद्खो उदायि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपर्तिया सञ्चेतनिराय 
सुकविस्सष्टिया प््चाहप्पटिच्छनाय मूलाय परिकस्सिला पुरिमाय जआपत्तिया समोधान- 15 
परिवास देतु । एव च पन, भिक्छवे, मूलय परटिकस्सितन्बो - तेन, भिक्छवे, उदायिना 
भिक्ुना सद्व उपसङ्कमित्या पे एवमस्स वचनीयो - "नह, भन्ते, एक आपत्ति 
नापनल्नि सश्चेतनिर सुक्रविस्सट्टि पक्छप्परिच्छन । सोह सङ्घ एकिम्ा मापत्तिया सञ्चेत- 
निफाय युक्रविस्सद्िया पक्खप्परिन्खचाय पक्छपरिवास याचि । तस्स मे सद्धो एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्विश्सष्टिया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिास अदासि । सोह ० ‰ 48 
पयिसन्तो अन्तरा एक भपत्ति मपन्ञि सञ्चेतनिफ़ सुकविम्सट्ट पञ्चाहप्परिच्छन्न | 
सोह, भन्ते, सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छ 
त्राय मूखयपरिकस्सन याचामीः ति । दुतिय पि याचितब्बाः । ततिय पि याचितव्वा । 


२८ “न्यत्तेन भिक्ुना परिबटेन सद्लो जापेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सहनो । 
जय उदायी भिक्छु एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुक्षविस्सटटिं पक्खप्परिच्छन्र । % 
सो सद्व ॒एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्धिया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खछ- 8 15 
परिवास याचि । सद्धो उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा ापत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्चिया 
पक्छप्परिच्छन्ाय पक्खपरिवास अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपजि 
सच्चेतनिक सुकविस्सट्टि पञ्चाहप्परिच्छनन । सो सन्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 
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निकाय सुकविस्सद्धिया पर्वाहप्पटिच्छन्राय मूटायपििस्मन याचति । यदि सद्खम्स 
पत्तर, द्वो उदायि भिक्ु अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया स्चेतनिरय सुक्रविम्सच्धिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखय पटिकस्सेथ्य । एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्व । अय उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपजि सचेतनि फ 

5 युक्रविम्पद्व पक्प्परिच्छनन । सो सद एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिफय स॒क्षविस्सष्टिया 
पक्खप्परिच्छ्नाय पक्छपरिपास याचि । सद्व उदायिस्स भिक्ुनो एकिम्सा नापत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्घनिस्सद्विया पक्छप्परिच्छवाय पक्छपरिवास अदासि । सो परिपसन्तो अन्तरा 
एके आपत्ति आपन्न सच्चेतनिर सुकविस्दटि पच्चाहप्यरिच्छन्न । सो सद्व अन्तरा एकरम्सा 
आपत्तिया स्चेतनिकाय सुकविप्सद्धिया पञ्चाहप्मरिच्छनाय मूखयपय्किम्सन याचति । सखो 

"0 उदायि भिक्खु अन्तरा एङिति जापत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पत्चाहप्परिच्छन्नाय 
मूखय पटिकस्सति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो मन्ता एकरिम्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्स्धिया पच्ाहप्परिच्न्नाय मूल्यपरिकस्सना, सो तुष्टम्स, 
यस्स नक्खमति, खे मासे्य | 

दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे. । 

18 “परिकस्सितो सद्धन उदायी भिक्ु न्तरा एकिम्सा भापत्तिया सश्चेतनिकारये 
युकविस्सष्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सना' । मति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत 
धारयामी" ति । 

समोधानपसिसो 

२९ ! "एव च पन, भिक्छवे, पुरिमाय जपत्तिया समोधानपखिसो दातव्बो - तेन, 

भिक्खवे, उदायिना भिक्सुना सद्व उपसङ्कमिता पे एवमस्य वचनीयो - "अह्‌, मन्ते, 
५ 19 १ एके आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुकविस्सद्टि पक्लप्परिच्छन्न । सोह सद्व णकिम्सा भपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुद्वि्सद्िया पव्लप्परिच्छन्नाय पक्परिास याचि । तस्स मे सद्लो णक्स्सा 
आपत्तिया सञचेतनिकाय सुकरविस्सष्टिया पक्लप्पिच्छन्नाय पक्छपरिवास अदासि । सोह परि- 
वसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपन्न सश्चेतनिक घुकविस्सष्टि पञचाहप्परिनउन । सोह सद्व 
अन्तरा एकरा आपत्तिया सञ्ेतनिकाय सुकविस्सष्धिया पञ्चाहप्परिच्छननाय मूलखयपरिकस्सन 
याचि । त म सद्ो अन्तरा एकि्सा भपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्निस्सद्विया पञ्चाहप्परि-~ 
च्छन्नाय मूलय पटििस्सि । सोह, मन्ते, सद्च अन्तरा एकिस्सा जपत्तिया सश्चेतनिकाय 

सुकविस्स्धिया पञ्चाहप्यरिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिस याचामी' ति । 


“दुतिय पि याचितव्बो । ततिय पि याचितव्बो । 
२० “व्यत्तेन भिक्खुना परिवलेन द्धो जापेतन्बो ~ सणात मे, भन्ते, सद्व । अय 


१ मूलाय-स्या० । ` 
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उदायी भिक्ु एक लापत्ति मापन्न सश्चेतनिक सुकविस्सष्टिं पक्खप्यरिच्छन्न । सो सह 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय घुकविस्सष्टिया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवास याचि । 
सद्व उदायिस्स भिक्छुनो एकिप्सा आपत्तिया सङ्ेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पक्छप्पटिच्छ- 
ताय पक्परिवास अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपल्नि सञ्चेतनिक 
युक्रविस्सष्ि पञ्चाहप्यरिच्छन । सो सद्व जन्तरा एकरिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्धिया पञ्चाहप्पटिन्ठन्नाय मूखयपरिकम्सन याचि । सद्धो उदायि भिक्खु अन्तरा 
एकिस्सा जापत्तिया सञ्चेतनिफाय सुक्षविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्राय मूलय परिकस्सि । 
सो सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिफाय स॒कविप्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छनाय 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास याचति । यदि सद्स्स पत्तकष्, सद्धो उदायिस्स 
भिक्खुनो अन्तरा एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्कविस्सटिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय 10 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास ददेय्य । एसा जत्ति । 

“ुणातु मे, मन्ते, सद्चो । अय उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपनज्ि सञ्चेतनिक 
युकविस्सट्ट पक्खप्परिच्छन । सो सद्ध एकिस्षा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्यिस्सद्विया 
पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवास याचि । स्मो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्टिया पक्छप्परिच्छनाय पक्छपरिवास अदासि । सो परिवसन्तो 18 
अन्तरा एक आपत्ति आपज्ि सश्चेतनिक सुक्विस्सष्ट पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो सद्व अन्तरा 
एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुद्घविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलयपरिकस्सन याचि। 
सद्वो उदायि भिक्ु अन्तरा एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्गिस्सद्विया प्नाहप्परि- 
नाय मूलाय पणिस्सि । सो सद अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सच्वेतनिफाय सुक्षविस्सष्टिया 
पञ्चाटप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिास याचति । सदो उदायिस्स भिक्ुनो 20 
अन्तरा एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवास देति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्छनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छच्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधान- 
परिवासम्म दान, सो वुष्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे० । ॐ 
“दिन्नो सद्खन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एरिस्षा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युकविस्सद्विया प्र्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपसिासो । खमति सद्रस्स, 
तसा वुष््ी, एवमेत धारयामीति । 
मानत्तारहमूलायपिकस्सनादि 
३१ सो परिुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एक आपत्ति आपन्नि सञ्चेतनिक 
युकविस्सष्ट पच्राहप्परिच्छन्न । सो भिक्खून आरोचेसि - “अह, आवुसो, एक आपत्ति 
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आपन्न सञ्चेतनिक घकविस्सष्टि पक्खप्परिन्छन्न पे सोह परिवुत्थपरिपासो मानत्ता 
रहो अन्तरा एफ़ आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुक्षविस्सद्वि पञ्चाटप्परिन्छ्र । कथ नु खो 
मया परिपज्ितव्ब" ति ८ मगवतो' एतमप्य आरोचेु | 
“तेन हि, भिक्छवे, सदो उदायि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा जपत्तिया सच्चेतनिपराय 
5 युद्छविस्स्धिया पञ्नाहप्परिच्छन्राय मूलय परिकस्सित्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
दतु । एव च पन, गिक्खवे, मूखय परिकिस्सितव्बो पे० । 
“एव च पन, भिक्छवे, पुरिमाय जापत्तिया समोधानपरिवासो दातव्यो पे० 
समोधानपरिवास देति पे० । 
“दिन्नो सहन उदायिस्स भिवखुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिफाय्‌ 
10 सुक्कविस्सद्धिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो । खमति सह्वम्स, 
तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
तिफापत्तिमानत्त 
३२ सो परिवुत्थपरिवासो मिक्खून आरोचेसि - “जह, सघुसो, एक आपत्ति 
मापन्न सञ्चेतनिक युक्विस्सद्टं पक्खप्परिच्छन्न पे सोह परिवुत्थपरिवासो । कथ 


नु सो मया परिपन्ञितव्य” ति ८ मगवतो एतमत्थ आरोचेघ । ~+ 
15 “तेन हि, मिक्छवे, सद्व उदायिस्स मिक्नो तिस्सच्र आपत्तीन उारत मानत्त 


देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातव्ब - 
^तेनः भिक्वे, उदायिना मिक्खुना सद्व उपसङ्कमिला पे ण्वमम्प 
वचनीयो - अह, मन्ते, एक पत्ति आपन्न सश्चेतनिर सुकविस्सष्टि पकवप्परिन्न्न 
प० सोह, मन्ते, परिवुत्थपरिवासो सद तिस्सत्र आपत्तीन उारत्त मानत्त याचामीति। 
४ दुतिय पि याचितव्बः । ततिय पि याचितब्च | 
२३ “व्यत्तेन भिक्ुना पटिवलेन सद्धो भपेतव्बो -- सुणातु मे. भन्ते, सद्र । 
जय उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपन्ि सञ्चेतनिकं युकरविस्सद्धि पक्वप्परिन्यनन 
प० सो परिवुप्थपरिवासो सद्घ तिस्सन्न आपत्तीन ठरत्त मानत्त याचति । यदि सद्खम् 
पत्तकष्ठ स्वो उदायिस्स मिक्ुनो तिस्सन्न जापत्तीन उारतत मानत्त ददेथ्य । ण्सा जक्ति | 
% “णात मे, मन्ते, सद्भो । अय उदायी मिक्ु एक आपत्ति आपन्न स्चेतनिक 
सुकविस्सहि पक्लप्पटिच्छन्न पेण सो परिवुत्थपरिवासो सद्च॒तिम्सन्न नापत्तीन 
छारत्त मानत्त याचति । स्वो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सच्र मापत्तीन उारत्त मान्त उति । 
यस्मायसतो खमति उदायिस्स भिक्छुनो तिस्सन्न आपततीन रतत मानत्तम्स दान, सौ 
तुष्स्सः यस्स नक्छमति, सो मासेय्य | 
30 “दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय परि एतमल्थ वदामि पे० | 
१ ते भिक्खू मगवतो-खा० । २ याचितन्बो-सी. । _ [रि 
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“दिर सदन उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त । खमति 
सद्धम्सः, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 

मानत्तचारिकमूरायपटिकस्सनादि 

३४ सो मानत्त चरन्तो अन्तरा एक सापरत्ति जापन्ि सश्चेतनिक स॒कविस्स्टि 
पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो भिक्खून आरोचेसि - “नह, आघ्वुसो, एक आपत्ति आपज्ि 
सश्चेतनिक सुकविस्सषटि पक्खप्परिन्छन्न पे सोह मानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति 
आपलनि सश्चेतनिकं सुक्रविस्सटटि पञ्चाहप्परिच्छच् । कथ नु खो मया परिपन्ितव्व्ति 
भगवतोः एतमत्थ आरोचेस । 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्लो उदायि भिक्ख॒ अन्तरा एकि्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युकविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूढाय पिकस्सितवा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
दप्वा ऊारत मानत्त देतु । एव च पन, भिक्छवे, मूलय परिकस्सितन्बो पे । 10 

“एव च पन, भिक्खवे, पुरिमाय पत्निया समोधानपरिवासौ दातव्यो पे । 

“एव्‌ च पन्‌, भिक्छवे, जरत्त मानत्त दातव्व पे देति पे | 

“दिन्न सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्विस्सद्धिया प्ञ्चाहप्परिच्छन्नाय उरत्त मानत्त । खमति सदस्य, तस्र तुण्ही, 
एवमेत धारयामीति । 15 

अन्मानारहमूरायपटिकस्सनादि 

३५ सो चिण्णमानत्तो अन्मानारहो अन्तरा एक यापत्ति जापन्नि सञ्चेतनिक 
युक्विस्सट्ट प्च्ाहप्पटिन्छन्न । सो भिक्ून आरोचेसि - “जह, आदुसो, एक आपत्ति 
आपन्ि सच्चेतनिक सुकविस्सट्टरं पक्छप्परिच्छन्न पे सोह चिण्णमानत्तो अब्भानारहो 8 19 
जन्तरा एक नापत्ति मपनल्नि सञ्चेतनिक युकविस्सष्टि पञ्चाहप्परिच्छन्न । कथ नु खो मया 
परिपज्जितव्व" ति ° मगयतो एतमप्य आरोचेयु । 20 

^तेन हि, भिक्खवे, सद्खो उदायि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्धिया पञ्चाटप्पटिच्छिनाय मूलय परिफिस्सिष्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
द्त्वा ऊारत्त मानत्त देतु । एव च पन, िक्छवे, मूखाय पठिकिस्सितव्बो पे | 

“एव च पन्‌, भिक्छवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो पे । 

“एव्‌ च पन, भिक्छवे, छारत्त मानत्त दातन्ब पे देति पे | ॐ 

“दिन्न सदन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्िया पञ्चाहप्यरिच्छननाय छास्त मानत्त । खमति सद्वस्स, तसमा तुण्डी, एवमेत 
धारयामीति । 
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पक्खष्परिच्छन्नअब्भानं 
प ०1 २६ सो चिण्णमानत्तो भिक्खून आरोचेसि - “अट, आघुसो, एक आपत्ति आार्पल्न 
सञ्चेतनिफ सुक्षविस्सट्टिं पक्चप्पिच्छन्न पे सोह चिष्णमानत्तो । कथनुखोमया 
परिपज्ितव्बः" ति ? मगवतो एतमप्थ आरोचेदु । 
“तेन हि, भिक्छवे, सद्धो उदायि मिक्खु जन्मेतु । एव च पन, भिक्छवे, जठ्भेतव्वो 
5 “तेन, भिक्षे, उदायिना भिक्खुना सह्घ उपसङ्कमित्ा, एकस उत्तरासज्ञ करिता, 
वद्ान यिक्खून पादे वदा, उ्कुटिक निसीदिवा, अञ्चछि पग्गदेत्वा, एयमम्य वचनीयो - 
जह, भन्ते, एक आपत्ति आपल्ि सश्चेतनिक सुकविस्सष्टि पक्खप्परिच्छन्न । सोह सद्र 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्टिया पक्छप्परिच्छन्नाय पकवपरिवास याचि । 
तस्स मे सदो एकिस्ा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सष्टिया पक्छप्परिन्छनाय पक्व- 
10 प्रिवास अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपल्नि सञ्चेतनिफ़ सक्षविम्सदि 
पच्चाहप्परिच्छन्न । सोह सद्व अन्तरा एकिस्मा आपत्तिया सञ्चेतनिफाय सुक्षविम्पष्टिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखयपरिस्सन याचि । त म॒सद्को अन्तरा एकिस्सा आपत्ति 
सञ्चेतनिकाय सयुक्षविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखय पठिकम्सि । सोह सद्र जन्नरा- 
8 15 एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सयुक्रविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्ाय पुरिमाय नापत्तिया 
15 समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सद्वो अन्तरा एकिष्सा आपत्तिया सश्चेतनिफाय 
युकविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास अदासि । सोह 
परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एक आपत्ति आपल्ञि सञ्चेतनिफ़ मुक्घविम्सष्ट 
पञ्चाहप्परिच्छत । सोह सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिफाय मुक्रविम्स्िया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखयपटिकस्सन याचि । त म सद्धो अन्तरा एकिम्सा नाप्रत्तिया 
०० सच्चेतनिकाय सुक्विस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छनाय मूलय पठिकस्सि । सोह स्व अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्ाय पुरिमाय जापत्तिया 
समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सद्वो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिङाय 
सुकविस्सह्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास अदासि । सो 
परिवुत्थपरिवासो सद्ध॒तिस्सन्न आप्तीन छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सद्व तिम्सच् 
% आपत्तीन छारत्त मानत्त अदासि । सोह मानत्त चरन्तो अन्तरा एक भनापत्ति आपि 
सश्वेतनिक दुकविस्सष्ि पचाहप्यटिच्छन्न । सोह स्व॒ अन्तरा एकरम्सा आपक्तिया 
सञ्ेतनिकाय सुकविस्पद्रिया पञ्चाहप्यरिच्छाय मूलायपरिकिस्सन याचि । त म सदो 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सप्रिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूल्मय 
पटिकस्सि । सोह सद्ध॒जन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सञचेतनिफ़ाय सुक्षनिम्सष्रिया 
२० पञ्चाहप्पटिच्छन्ाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सद्व अन्तरा 
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एकिस्ा जापत्तिया सश्चेतनिरफाय सुकरविस्सष्टिया प्श्चाहप्परिच्छल्ाय पुरिमाय आपत्तिया 
समोधानपरिपास अदासि । सोह परिवुष्थपरिवासो सङ्घ अन्तरा एकिंस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुकरयिप्सद्विया पञ्चाहष्परिच्छनाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सद्धो 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया प््चाहप्परिच्छनाय छारत्त मान्त 
अदासि । सोह, भन्ते, चिण्णमानत्तो अन्मानारहो अन्तरा एक आपत्ति आपल्नि सञ्चेतनिक 5 
युकविस्सष्धिं पच्चाटप्परि्छत्र । सोह सद॒ अन्तरा एकरिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युकविम्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्राय मूलायपरिकस्सन याचि । त म सद्धो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविम्सष्िया पञ्चाहप्परिच्छचाय मूलाय परिकस्ि । सोह सह 
अन्तरा एकिस्सा जापत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया पश्चाहप्परिच्छनाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सदो अन्तरा एकिस्सा आपक्तिया सञ्चेतनिकाय 10 
युक्षविस्ष्टिया पञ्चाहप्परिच्छ्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास अदासि । सोद 
परिवुप्थपरिवासो सद्व अन्तरा एकिस्सा भापत्तिया सञ्चेतनिरफाय सुकविस्सद्धिया पञ्चाहप्प- 
र्च्छित्नाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सदो अन्तरा एकिस्सा पत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय उारत्त मानत्त अदाति । सोह, मन्ते, चिण्णमानत्तो सह 
अढमान याचामीति । + 
“दुतिय पि याचितव्बः । ततिय पि याचितव्व | 
३७ “व्यत्तेन भिक्सुना पखिटेन सहो जपितन्बो ~ सुणातु मे, भन्ते, सह्ो । अय 
उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपननि सञ्चतनिऱ स॒क्षविस्सटि पक्खप्परिच्छच । सो सह 
एकिम्सा भपत्तिया सच्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पक्छप्परिच्छन्नायः पक्खपरिपास याचि । 
स्वो उदायिम्स भिक्खुनो एकिम्सा आपत्तिया सृश्चेतनिकाय सुकनिस्सद्धिया पक्लप्पटिच्छ-2 
त्राय पक्खपरिवास नदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपजि सञ्चेतनिक 
युकविम्सटटि पञ्चाहप्परिच्छन । सो सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्र 
विस्सद्िया पञ्चाहप्परिच्छनाय मूखयपरिकस्सन याचि । सष्धौ उदायि भिक्खु अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिफाय सुक्विस्सष्िया पञ्चाहप्परिच्छननाय मूलाय पणिकस्सि । सो 
सद्व अन्तरा एकिस्ा आपत्तिया सन्चेतनिफाय सुक्षविस्सष्टिया पश्चादप्परिच्छन्नाय परमाय % 
जापत्तिया समोधानपरिवास याचि । सद्वो उदायिस्स भिक्छुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिफाय सयुकविस्सद्िया प्ाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एक आपत्ति आपनज्नि सञ्चेतनिक सुक्र 
विस्सद्टि पच्वाहप्परिच्छन्र । सो सद्व अन्तरा एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय पुक्षविस्सद्टिया 


भन्ति 
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१ याचितव्बो-सी०। > उदायि-सी०, सा०, रो° । ३ पक्खपरिच्छनाय-सी°, स्या०, रो०। 
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पन्चाहप्परिच्छन्नाय मूखयपटिकस्सन याचि । सङ्गो उदायि भिक्खु जन्तरा णरिम्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय पुक्विस्सद्निया पञ्चाहप्परिच्छनाय मूलय पटिकम्सि । सो सङ्घ 
४ 15 अन्तरा एकरिस्या आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविम्सद्रिया प्चाहप्परिच्छनाय परिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । सद्व उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिम्मा नापत्तिया 
5सञ्चेतनिकाय युकविस्स्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय परमाय ापरत्तिया समोधानपरिपास 
अदासि । सो परिवुत्थपरिासो सद्व तिस्सन्न आपत्तीन ऊासत्त मानत्त याचि । सदो उदायिस्म 
मिक्छुनो तिस्सत्न आापत्तीन छारत्त मानत्त दासि । सो मानत्त चरन्तो अन्तरा णक नापत्ति 
आपि सश्चेतनिक सुक्षविस्सष्टि पञ्चाहप्पटिच्छन्न । सो स्न अन्तरा एकिम्सा पत्ता 
सचेतनिङाय सकवि्सद्विया पञ्ाहप्परिच्छ्ाय मूलायपटिकस्सन याचि । संदधौ उनायि 
10 मिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सन्चेतनिकाय युक्षविम्स्विया प्राहप्परिन्खलाय मूत्यय 
पटिकस्ि । सो सद्र अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सचचेतनिकाय सकरिम्सद्धिया प्श्वाटप्पटि- 
च्छन्ाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । स्रो उदायिस्स भिक्छुनो चन्तरा 
एकिस्ा आपत्तिया सन्नेतनिकाय युकविस्सद्विया पञ्चाहप्पटिच्छचाय पुरिमाय चनापत्तिया 
समोधानपरिवास अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो सद्व अन्तरा एकिस्सा जपत्तिया सम्ेत- 
15 निकाय सुक्कविस्सष्िया पञ्चाहप्परिच्छचाय उारत्त मानत्त याचि । सद्वो उदायिम्म 
भिक्खुनो अन्तरा एकिंस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविप्सद्टिया प्ञ्चाटप्परिन्छन्नाय 
छारत्त मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो अन्मानारहो अन्तरा एक आपत्ति नाप्ल्ि 
सञ्ेतनिक स॒कविस्सद्धि पञ्ाहप्पटिच्छच । सो सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनि फय 
सुक्षविस्सष्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूखयपटिकस्सन याचि । स्वो उदायि भिक्खु जन्तरा 
० एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छचाय मूलय पटकरम्सि । 
सो सल्ल अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया संञ्चेतनिकाय स॒क्रविम्पद्धिया प्श्चाहप्परिनखत्नाय 
पुरिमाय यपत्तिया समोधानपरिवास याचि । सद्भो उदायिप्छ भिक्ुनो अन्तया॒णकिम्ा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सद्विया पञ्चाहप्पटिच्छचाय पुरिमाय भनापत्तिया समोधान- 
परिवास अदासि । सो परिव॒ष्थपरिवासो सद्व अन्तरा एकिस्सा भापत्तिया सश्चेतनिफराय 
8 184 % सुक्षविस्सद्धिया पत्वाहप्परिच्छन्ाय छारत्त मानत्त याचि । सदो उदायिम्स भिक्खुनो अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पच्चाहप्परिच्छन्नाय उरत्त मानत्त दासि ~ 
सो चिण्णमानत्तो सद्व अब्भान याचति । यदि सद्खस्स प्तक, स्वो उदायि भिक्ु 
अब्मेय्य । एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, मन्ते, स्वो । अय उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपन्न सश्चेतनिकर 
% सुकविस्सद्वि पक्वप्पटिच्छन्च पे° सो चि्णमानत्तो सद्धं अव्मान याचति । सद्धो 
१ सी पोत्थके नत्थि। २ सी० पोव्थके नस्थि । 
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उदायि भिक्खु अन्भेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अब्मान, सो तुष्स्स, 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
“दुतिय पि एतमप्य वदामि पे ततिय पि एतमस्थ वदामि पे | 
“अब्मितो सद्व॑न उदायी भिक्खु । खमति सद्घस्स, तस्मा तुष्टी, एवमेत 
धारयामीति । 
सुकविस्सटहि समन्ता । 
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६२ परिवासो 
अग्समोधानपरिासो 

२८ तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नो होति - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना, एका यापत्ति द्रीहप्परिच्छना, एका 
आपत्ति तीहप्परिच्छ्ा, एका आपत्ति चतृहुप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति पञ्चाहप्परिच्छना, 
एका आपत्ति छाहप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति सत्ताहप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति अद्ाहप्परि- 
च्छन्ना, एका आपत्ति नवाहप्परिच्छनना; एका आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना । सो मक्खन 10 
आरोचेसि - “जह, आबुसो, सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपनज्ञि - एका आपत्ति 
एकाहप्परिच्छन्ना पे० एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना । कथ नु खो मया परिपजि- 
तव्व ति ° मगवतो एतमत्थ आरेचैघ् । 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्धो तस्स भिक्खुनो तास पत्तन या आपत्ति दसाहप्परि- 
न्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवास देतु ! एव च पन, मिक्छवे, दातव्बो -- 15 

““तेन, भिक्खवे, भिक्खुना सद्च उपसद्कमित्ा पे एवमस्स वचनीयो - अहः 
मन्ते, सम्बहुख सद्घादिसेसा आपत्तियो आपन्न - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना पे० 
एका आपत्ति दसाहप्परिच्छ्रा । सोह, मन्ते, सद्घ तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्परिच्छना 
तस्सा नग्धेन समोधानपरिवास याचामी'ति । दुतिय पि याचितब्बो । ततिय पि याचितव्बो | 

२९ "“व्यत्तेन' भिक्ुना पिटेन सदो जपेतव्बो -- युणात मे, भन्ते, सद्लो । 2 
अय रृत्थन्नामो भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्निं - एका आपत्ति एकाह- 
प्परिच्छन्ना पे० एका नापरत्ति दसाहप्पटिच्छना । सो सद्व तास आपत्तीन या आपत्ति 
दसाटप्परिच्छ्ा तस्सा जग्धेन समोधानपरिवास याचति । यदि सद्वस्य पत्तकष्, सद्खो 
ट्त्यन्नामस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्परिच्छना तस्सा अग्ेन समोधान- 
परिपास ददेय्य । एसा जत्ति | ध 
“गुणात मे, मन्ते, सद्घो । सूय इप्थन्नामो भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 


१ एफाहपरिच्छन्ना-सी ०, सा०, रो० । २ व्यत्तेन-सी ०, रो० । 
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आपन्नि- एका आपत्ति एकाहप्परिच्छ्रा पे एका जापत्ति दसाटप्परिन्ख्वा । गो 
सङ्घ तास आपत्तीन था आपत्ति दसाहप्यटिच्छन्ना तस्सा अग्धेन समोथानपरिपास याचति । 
सखो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्परिल्ठत्ा तस्सा अग्न 
समोधानपरिवास देति । यस्सायस्मतो खमति दत्थन्नामस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन ग्र 
5 आपत्ति दसाहप्पर्च्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासस्स दानः सो कुण्टम्स, यस्म 
नक्खमति, सो मासेय्य | 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 

“दिन्नो सहेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तास जापत्तीन या आपत्ति दसाटप्परिन्ठता 
तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासो । खमति सद्रस्स, तसा तण्दी, एवमेत धारयामी" ति । 


सन्बचिरष्परिच्छन्नअग्धस्मोधानं 
४० तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा भपत्तियो 
आपन्नो होति - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्रा, द्वे आपत्तियो द्वीहप्परिच्छ्ायो,' तिम्सो 
आपत्तियो तीहप्परिच्छनायो, चतस्सो आपत्तियो चतूहप्पर्च्छिननायो, पञ्च॒ आपत्तियो 
पञ्चाहप्पटिच्छन्नायो, छ आपत्तियो छाहप्पटिच्छनायो, सत्त मापत्तियो सत्ताटप्परिन्ठन्नायो५. 
अह आपत्तियो अट्वाहप्परिच्छन्नायो, नव आपत्तियो नवाहप्परिच्छन्नायो, तस॒ भनापत्तियो 
15 दसाहप्परिच्छन्नायो । सो भिक्खून आरोचेसि - “अह, आबुसो, सम्बल सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपन, एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छना पे दस जपत्तियो रमाह 
प्परिच्छन्नायो । कथ नु खो मया परिपनजितव्ब"ति ° मगवतो एतमप्य भरेच । 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्व तस्स मिक्खुनो तास आपत्तीन या आपत्तियो सनव्यचिर- 
प्परिच्छन्रायोः तास भगेन समोधानपरिवास देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातब्बो -- 
%0 “तेन, भिक्खवे, भिक्ुना सद॒ उपसद्कमिला पे० एवमस्स पचनीयो ~ (भह, 

मन्ते, सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्ि, एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना पे 
दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छन्नायो । सोह, भन्ते, सङ्ख॒ तास याप्त्तीन या भापत्तियो 
सब्बचिरप्परिच्छन्नायो तास अग्धेन समोधानपरिवास याचामी' ति । दतिय पि याचितम्मो 
ततिय पि याचितन्बो | 
स: ४१ “व्यततेन भिक्ुना पटिबलेन सद्धो जापेतन्बो -- सुणातु मे, भन्ते, स्च । अय 
इत्थन्नामो भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपनज्ञि, एका आपत्ति एकाहप्परिच्छना 
प० दस आपत्तियो दसादप्परिच्छन्नायो । सो सद्व तास आपत्तीन या भपत्तियो 
सन्बचिरप्पटिच्छनायो तास अग्धेन समोधानपखिास याचति । यदि सद्धम् पत्तर सो 


१ द्वीदपरिच्छनना-सी°, रो° । २ तीदपरिच्छन्ना-सी०, रो° । ३ सन्यचिरपरिच्छ्नायो- 
सी, स्या, रो० । 
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रत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीन या आपत्तियो सब्बचिरप्परिच्छन्नायो तास अगेन 
समोधानपरिवास ददेय । एसा अत्ति | 

“सुणातु मे मन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुखा सद्खादिसेसा आपत्तियो 
आपज्ि - एका पत्ति एकाहप्पटिनच्छत्रा पे दस आपत्तियो दसाहप्पटिच्छन्रायो । 
सो सद्घ तास आपत्तीन या जापत्तियो सव्वचिरप्परिच्छायो तास अग्बेन समोधानपरिवास 5 
याचति । सहो इस्थनामस्स गिक्खुनो तास आपत्तीन या आपत्तियो सब्बचिरप्परिच्छन्नायो 
तास अग्धेन समोवानपरिवास देति । यस्सायसतो खमति इत्थचनामस्स भिव्खुनो तास 
आपत्तीन या आपत्तियो सबव्वचिरप्परिच्छन्नायो तासं अग्धेन समोधानपरिासस्स दान, सो 
तुष्हम्स, यस्स नक्छति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमप्थ वदामि पे० ततिय पि एतमप्य वदामि पे । 10 

“दिन्नो सद्वन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन या आपत्तियो सव्बचिर- 
प्पटिन्ठन्नायो तास अगेन समोधानपरिवासो । खमति सद्वम्स, तसा तुष्टी, एवमेत 
धारयामी" ति । 

द्वेमासपरिबासो 

४२ तेन खो पन समयेन अन्नतयो भिक्खु दरे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नो 
होति द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स एतदहोसि - “अह सखो द्वे सङ्घादिसेसा मापत्तियो 25 
आपन्नि देमासप्पटिच्छन्नायो । यचूनाह स्च एकिस्सा मापत्तिया द्विमासप्परिच्छननाय 
्वेमासपरिवास याचेय्य" ति । सो सङ्घ एकिस्सा जापत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्ेमासपरिवास 
याचि । तस्स सङ्गो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छचाय द्वेमासपरिगस अदासि । तस्स 
परिवसन्तस्स रुल्नीधम्मो' ओक्मि - अह खो दवै सङ्खादिसेसा आपत्तियो मापन द्रमासप्पटि- 
च्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - “अह खो द्वे सद्धादिसेसा पत्तियो आप्पन्न द्ेमासप्परि-% 
च्छच्ायो । यन्नूनाह सद्च एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिन्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्य 
ति। सोह सद्व एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्ेमासपरिवास यान्नि । तस्स मे 
सद्वो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पर्च्छन्नाय द्वैमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स 
रुजीधम्मो आओक्मि । यनूनाह सङ्ध॒इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पचिच्छचाय द्वेमास 
परिवास याचेग्य ति । ४ 

सो भिक्खून आरोचेसि - “जह, अआवुसो, द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपनज्ि 
्ेमासप्परिच्छनायो । तस्स मे एतदहोसि - अह खो द्र सद्वादिसेसा नापत्तियो भापज्जि 
द्ेमासप्परिच्छकायो । यच्रूनाट सद्ध॒ एकिस्सा आपत्तिया दवेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास 
याचेय्य' ति । सोह सद्व एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छिन्ाय द्वेमासपरिवास याचि 


१ ऊलिधम्मो-स्या° रो० । 
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तस्स मे सद्खो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिपास जलसि । म्म मे 
परिवसन्तस्स र्ज्ीधम्मो ओक्मि - अह खो द्वे सद्वादिसेसा सापत्तियो भपन्नि देमाम- 
प्पटिच्छन्ायो । तस्स मे एतदहोसि - भह खो द्वे सद्वादिसेसा पत्तयो नापज्नि द्रेमाम- 
प्पटिच्छन्नायो । यन्ूनाह सद एकिस्सा आपत्तिया द्रेमासप्परिच्छ्नाय द्रेमासपरिवास याचेय्य' 
ति । सोह सद्व एकिप्सा पत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्रेमासपरिवास याचि । तम्स मे 
सद्धो एकिम्सा आपत्तिया द्वेमासप्पर्च्िन्नाय द्वेमासपरिवास अदासि । तम्स मे परिपसन्तम्स 
रज्नीधम्मो जोकमि ~ यननूनाह सद्व इतरि्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्यरिरनाय द्रेमास- 
परिवास याचेय्य ति । कथ नु खो मया परिपजितव्व" ति ° मगवतो' णतमत्थ आरोचेघु। 
“तेन हि, भिक्खवे, सद्धो तस्स मिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्रेमासप्परिन्तन्नाय 

1" द्वेमासपरिवास देतु । एव च पन, भिक्खवे, दात्यो -- 


^तेन, मिक्छवे, भिक्ुना सद्व ऽपसङ्कमिषा, एकस उत्तरासङ्ग 7रित्वा, बुद्धान 
भिक्सून पादे वन्दिता, उङकुटिक निसीदिःवा, अज्जलिः पगहेत्वा, एवमम्स वचनीयो (भट 
भन्ते, दवे सद्वादिसेसा नापत्तियो पनि द्रेमासप्पटिच्छायो । तस्स मे एतदलेसि अट 
सो द्वे सङ्वादिसेसा आपप्तियो आपि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यनूनाह्‌ सङ्॒णकिम्सा 
"5 आपत्तिया दवेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेथ्य' ति । सोह सच्च पकिम्सा भापत्तियो- 
्ेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्त मे सहो एक्िस्सा जपत्तिया द्रेमासप्परि- 
च्छननाय द्वमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स ठल्ीधम्मो योकमि - अहसखोद्र 
सङ्चादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अह खोद 
स्वादिसेसा आपत्तियो जपन द्वमासप्पटिच्छन्नायो । यनननाह सद॒ एकरिम्सा आप्ता 
ग द्वेमासप्परिच्छन्ाय द्वेमासपसिस याचेय्यः ति । सोह सद॒ एकिम्सा नापत्तिया द्रेमास- 
४ 19 प्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्लो एकिस्सा आपत्ति ्रेमासप्परिच्छन्नाय 
्ेमासपसिस अदासि । तस्स मे परििसम्तस्स लल्ीपममो ओक्षमि - यचूनाह सद्व उतरिम्सा 
पि जापत्तिया देमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास यचेय्य ति | सोह, भन्ते, सञ्च टतरिम्सा 
पि आपत्तिया द्वमासप्परिच्छचाय द्वमासपरिवास याचामीति । 
= 54 “दुतिय पि याचितव्वो । ततिय पि याचितन्यो | 


४२ “व्यत्त भिक्खुना परिव्लेन स्रो जपेतव्बो -- यणातु मे, अन्ते, सदो । ~ 
अय इत्थन्नामो भिवय दवे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपि ्ेमासप्यटिन्छन्नायो । तम्स 
एतदहोसि - अह खो द्रे सह्वादिसेसा आपत्तियो आपनि द्वमासप्परिच्छन्नायो । यत्राह स्र 
एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय दरेमासपरिवास याचेन्यति । सो सद्ख एकिम्सा 

9 जापत्तिया द्वेमासप्टिच्छनाय द्वमासपरिवास याचि । तस्स स्वो एकिम्सा भापत्तिया 


भाते ॥ [1 
नणि 


१ ते भिक्खू भगवतो-स्या० | 
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देमासप्पटिच्छन्नाय द्विमासपरिवास अदासि । तस्स परिवसन्तस्स रुत्नीधम्मो कमि - अह 
खो द्व सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्वेमासप्पटिच्छवायो । तस्स मे एतदहोसि 
खो द्वे सङ्वादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्यरिच्छन्ायो । यचूनाह सद्व एकिस्सा कसा 
आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यःति । सोह सद्व एकिस्सा आपत्तिया 
्वमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्म एकिस्सा मापत्तिया द्वेमासप्पटि-5 
च्छन्नाय द्वेमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स र्ल्नीधम्मो ओक्कमि । यत्ननाह 
सद्व इतरिस्सा पि आपत्तिया दवेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेथ्य ति । सो स्ख 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छच्ाय द्वेमासपरिवास याचति । यदि सद्घस्स प्तक, 
सह्वो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्रेमासपरिवास 
ददेथ्य । एसा जत्ति । 10 

“सुणातु मे, मन्ते सद्धो । अय इत्थन्नामो भिक्खु द्व सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपजि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स एतददहोसि - अह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपन दवमासप्पिच्छनायो । यन्नाह सद्धं एकिप्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमास- 
परिवास याचेय्यति । सो सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया द्रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । 
तस्स स्वो एकि्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास अदासि । तस्स परिवसन्तस्स 18 
रज्नीधम्मो ओक्षमि - मह खो द्रे सद्ादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्पस्च्छिन्नायो । 
तस्स मे एतदहोसि - जह खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्परिच्छन्नायो । 
यन्नूनाह सद एिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यति । सोह 
स्व एकिप्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वैमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्धो एकिप्सा 
आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छाय द्वैमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रजीधम्मो 
ओक्मि । यन्नूनाह सद्ख॒ इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवास याचेय्य 
ति। सो स्च इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पच्च्छिनाय द्वेमासपरिवास याचति । सहो 
इत्थन्नामस्स भिक्छुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । 
यस्सायसमतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय 
दवेमासपरिवासस्स दान, सो वण्टस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । %5 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पेऽ । 

“दिन्नो सद्धन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो इतरिप्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय 
दवेमासपरिवासो । खमति सद्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी” ति । तेन, भिक्छवे, 
भिक्सुना तदुपादाय द्व मासा परिवसितव्बा । 

ढे मासा परिसितन्बविधि 


४४ (“इध पन, भिक्छवे, भिक्खु दवे सद्वादिसेसा भापत्तियो आपल्नति द्विमासप्प-ॐ 
चुषटवग्गो-१५ 
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रिच्छन्नायो । तस्व एव होति - अह खो दवे सदवादिसेसा आापत्तियो जपन्न द्वेमासप्य- 
टिच्छन्नायो । यन्नाह स्च एकिस्सा जपत्तिया ्रमासप्परिच्छचाय द्वेमासपरिवास याचेख्य'ति। 
सो सङ्घ एकिम्सा आपततिया द्वेमासप्पटिच्छनाय द्वेमासपरिवास याचति । तम्म सदी 
एकिससा आपत्तिया द्रमासप्पटिच्छनाय द्वेमासपरिवास देति । तम्स परियसन्तम्स स्ज्नीतम्मो 
४ 14 ऽजओोकमि'- “जट सो प्रे स्वादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्पटिन्ठन्नायो । तम्स मे 
एतदहोसि ~ जह खो द्वे स्वादिसेसा आपत्तियो नापन्न दवेमासप्पटिन्ठत्ायो । यत्तनाह 
सङ्घ एकस्या जपततयादवेमासप्परिच्छन्नाय ्वेमासपरिवास यचेय्य' ति । सोट सच्च णकिम्सा 
आपततिया द्विमासप्परिच्छन्नाय द्रेमासपरिवास याचि । तस्स मे स्वो णकिम्सा आपत्तिया 
रेमासप्परिच्छन्राय द्वेभासपरिास अदासि ! तस्स मे परिवसन्तम्स रत्नीधम्भो -क्मि । 
10 यन्नाह स्च इतरिम्सा पि आपततिया द्वेमासप्परिन्ठन्नाय ्रेमासपरिपास याचेन्य ति। सो 
सह इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्रिच्छन्नाय द्वमासपरिपास याचति । तम्ब सहो 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्ाय द्वेमासपरिवास देति । तेन, भिक्रववे, भिक्युना 
तदपादाय द्र मासा परिवसितन्या । 
४५ “ध पन, भिक्छवे, भिक्स द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति द्वभास- 
15 प्परिच्छन्नायो, एक आपत्ति जानाति, एक आपत्ति न जानाति । सो सद्व य आपत्ति 
जानाति तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपयिास याचति । तस्स सद्घो तम्सा 
आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । सो परिवसन्तो इतर पि आपत्ति 
जानाति । तस्स एव होति - अह खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नि द्वेमासप्परि- 
च्छन्नायो, एक आपत्ति जानि, एक आपत्ति न जानि । सोह सद्य आपत्ति जानि तम्प 
20 आपत्तिया द्वैमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्धो तस्सा भापत्तिया 
दरेमासप्परिच्छन्राय द्वेमासपयिास दासि । सोह परिवसन्तौ इतर पि पत्ति जानामि । 
४ 5 यदनूनाह स्च इतरिस्सा प आपत्तिया द्वमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्य'ति । सौ 
स्च इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचति । तम्स सङ्क 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्रेमासप्पटिच्छन्ाय द्वेमासपरिवास देति । तेन, मिक्खवे, भिक्सुना 
% तदुपादाय द्व मासा परिवसितव्बा । 
४६ “इध पन, मिक्छये, भिक्स द सद्वादिसेसा आपत्तियो धापजति प्रेमास- 
प्परिच्छन्नायो, एकं आपत्ति सरति, एक आपत्ति न सरति' । सो सद्व य आपस सरति 
2 1 तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सद्धो तस्सा आपत्तिया 
्रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । सो परिवसन्तो इतर पि पत्ति सरति । तस्स 
0 एव होति - अह सो द्वे स्वादिसेसा आपत्तियो आपनि द्वेमासप्परिन्छन्नायो, एकं आपरि 


नि | 


१ ओक्मति-सी०, रो° । २ नस्सरति-म० । 
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सरि, एक आपत्ति न सरि । सोह सद्व य आपत्ति सरि, तस्सा मे आपत्तिया ्रेमास- 
प्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्रो तस्सा आपततिया दवेमासप्परिच्छन्नय 
्रेमासपरिवास अदासि । सोह परिवसन्तो इतर पि जापत्ति सरामि । यन्नूनाह सद्घ इतरिस्सा 
पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छच्नाय द्वेमासपरिवास याचेच्यति । सो सह रतरिस्सा पि 
आपत्तिया द्वेमासप्यचिच्छन्नाय द्वेपासपरिवास याचति । तस्स सद्घो इतरिस्सा पि जपत्तिया 5 
द्ेमासप्परिच्छन्नाय द्वेभासपरिवास देति । तेन, भिक्छवे, भिक्ुना तदपादाय दे 
मासा परिवसितव्वा । 

४५ “शध पनः मिक्खवे, भिक्षु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नति द्रेमास- 
प्परिच्छन्नायो, एकाय आपत्तिया निन्बेमतिको, एकाय आपत्तिया वेमतिको । सो सङ्घ याय 
आपत्तिया निब्बेमतिको तस्सा जापत्तिया दमासप्परिच्छननाय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स 9 
सद्धो तस्सा आपत्तिया द्वैमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । सो परिवसन्तो इतरिस्सा 
प आपत्तिया निन्बेमतिको होति । तस्स एव होति - जह खो द्वे सद्वादिता आपत्तियो 
आपलि द्वेमासप्यटिच्छन्ायो, एकाय आपत्तिया निव्वेमतिको, एकाय आपत्तिया वेमतिको । 
सोह सद याय जापत्तिया निन्बेमतिको तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास 
याचि । तस्स मे सद्चो तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छच्ाय द्वेमासपरिवास अदासि । सोह 15 
परिपसन्तो इतरिस्सा पि आपत्तिया निव्वेमतिको । यचरूनाह सद्ग इतरिस्सा पि आपत्तिया 
्ेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यः ति । सो सन्च इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमास्‌- 
प्परिच्छन्नाय दवेमासपरिवास याचति । तस्स सद्खो इतरिस्सा पि जापत्तिया दवेमासप्परिच्छन्नाय 
्रेमासपरिवास देति । तेन, भिक्खवे, भिक्सुना तदुपादाय द्वे मासा परिवसितव्बा । 

४८ “द्ध पन्‌, भिक्खवे, भिक्ु द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति द्वेमास-% 
प्पटिच्छन्ायो, एका आपत्ति जानप्पटिच्छन्रा,' एका आपत्ति अजानप्पर्च्छन्ना । सो सद्ख 
तास आपत्तीन द्वेभासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिास याचति । तस्स सद्धो तास आपत्तीन 
द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स अञ्जो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो" मेधावी खली 
कुक्कचको सिक्छाकामो । सो एव वदेति - कि अय, आवुसो, भिक्सु आपन्नो ? किस्साय % 
भिक्ु परिवसती' ति ८ ते एव वदेन्ति - जय, आवुसो, भिक्खु दे सद्खादिसेसा आपत्तियो 
आपजि द्वमासप्परिच्छन्रायो, एका आपत्ति जानप्परिच्छना, एका आपत्ति अजान- 
प्परिच्छन्ना । सो सद तास आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्ान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स 
सद्व तास आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास अदासि । तायो अय, आसो, 
भिक्खु आपन्नो, तासाय मिक्ु परिसतीःति । सो एव वदेति - याय, आबुसो, आपत्ति 

१ जानपरिच्छना-सी०, स्या०, रो° । २ व्यत्तो-सी० । ३ अजानपरिच्छन्ना-सी०, स्या०, 
रो° । ४ याचि-रो०, सया°। 
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जानप्परिच्छन्ना, धम्मिक तस्सा ञपत्तिया परिवासदान, धम्मत्ता' रुटति । या च ख्याय, 
आवुसो, आपत्ति अजानप्पटिच्छन्ना, अधम्मिक तस्सा आपत्तिया परिवायदान, अधम्मत्ता न 
रुहति । एप्स, वुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो'ति । 
४९ “ध पन्‌, भिक्छवे, मिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो जापति द्वेमासप्प- 
5 रिच्छन्नायो,* एका आपत्ति सरमानप्परि्च्छिन्ा ५ एका आपत्ति असरमानप्पटिन्ठ्ा । सो 
सद्व तास आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सदी तास आपत्तीन 
देमासप्परिच्छन्नान द्रेमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तम्स सन्नो भिक्ु भागच्छति 
बहुस्युतो आगतागमो धर्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रजी 
कुक्कुचको सिक्छाकामो । सो एव वदेति - कि अय, आवुसो, मिक्ु भापचो ° किस्साय भिक्छु 
10 परिवसतीति ते एव देन्ति - अय, जघस, भिक्ु द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न 
्रेमासप्परिच्छन्नायो, एका आपत्ति सरमानप्परिच्छन्ा, एका मापत्ति असरमानप्परि्न्ना | 
सो सद्च तास आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचि । तम्स स॒द्चो तास 
आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान द्वेमासपरिवास अदासि । तायो अय, आवुसो, मिक्ु भप, 
तासाय भिक्ु परिवसती'ति । सो एव वदेति ~ ध्याय, आवुसो, मपत्ति सरमानप्परिच्छना 
15 धम्मिकर तस्सा आपत्तिया परिवासदान, धम्मत्ता रुहति । या च स्वाय, नवुसो, आपत्ति 
असरमानप्परिच्छन्ना, अधम्मिक तस्सा आपत्तिया परिवासदान, भधम्मत्ता न रहति" | 
एकिस्ा, आवुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो'ति । 
५० “ध पनः भिक्छवे, भिक्खु दवे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति द्वेमासप्परि- 
च्छन्नायो, एका आपत्ति निव्वेमतिकप्यरिच्छन्ना एका आपत्ति वेमतिकप्परिच्छन्ा । सो 
ॐ सद् तास आपत्तीन द्मासप्पटिच्छान द्वूमासपरिवास याचति । तस्स सङ्गो तास आपत्तीन 
द्ेमासप्परिच्छन्नान द्विमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स जन्ञो भिक्खु आगच्छ 
बहुस्य॒तो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी स्तनी 
कक्कुचको सिक्खाकामो । सो एव वदेति - कि अय, सवसो, भिक्खु मापन्न ? किम्साय 
भिक्ु प्रिवसती' ति? ते एव वदन्ति - “भय, मावो, भिक्चु द्रे सद्वादिसेसा आपत्तियो 
४ आपनजि द्वमासप्परिच्छन्नायो, एका आपत्ति निव्बेमतिकप्परिच्छना, एका आपत्ति वेमति- 
कप्परिच्छन्ना । सो सद्ध तास॒ जपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्तान द्ेमासपरिबास याचि । तस्स 
सद्व तास आपततीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास अदासि । तायो अय, आसो, 
भिवखु आपत्रो, तासाय भिक्ु परिवसती' ति । सो एव वदेति - याय, आघुसो, आपत्ति 
निन्वेमतिकप्यरिच्छन्नाः घम्मिक तस्सा आपत्तिया परिवासदान, षममत्ता रहति। या च स्वाय, 
। 9 भम्मता-खा० । २ द्वमासपटिच्छनायो-सी. साम सम । ३ सरमानपरिच्छत्ता-सी०, 


स्या, रो° । ४ अस्परमानपटिच्छना-म० । ५ व्यत्तो-सी०। ६ र्दत्ति-सी° , सया०। ७ निन्बे 
मतिकरपरिच्छना-सी०, सा०, रो° । 
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आवुसो, आपत्ति वेमतिकप्परिच्छन्ना अधम्मिक तस्सा आपत्तिया परिवासदान, अधम्मत्ता न 
हति । एकिस्ा, आवुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो" ति । 

५१ तेन खो पन समयेन अञ्जत्तयै भिक्खु दवे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नो 
होति द्वेमासप्परिच्छनायो । तस्स एतदहोसि - “जह खो द्रे सक्वादिसेसा मापत्तियो 
मापन्न द्वमासप्पटिच्छचायो । यच्नूनाह सह दविन्न आापत्तीन दवेमासप्यटिच्छन्नान एकमास-5 
परिवास याचेय्य" ति! सो सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्पर्च्छि्नान एकमासपरिवास 
याचि । तस्स सदो द्विव आपत्तीन द्वैमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स 
परिवसन्तस्स रलीधम्मो' ओक्षमि - “अह खो द्व सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्प- 
रिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नि 
द्वेमासप्परिच्छनायो । यज्ूनाह सङ द्वि आपततीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास "9 
याचेय्य' ति । सोह सद द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । 
तस्स मे सद्धो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्पर्च्छन्नान एकमासपरिास अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स कज्ीधम्मो जोक्रमि । यत्नूनाट सद्च द्वित आप्तीन द्वेभासप्यरिच्छन्ान इतर 
पि मासपरिवास' याचेय्य" ति | 


सो भिक्छून आरोचेसि - “अह खो आघुसो, द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न 15 
्ेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - “नह खो द्वै स्वादिसेसा आपक्तियो आपलि 
्वमासप्पटिच्छन्नायो । यनूनाह॒सद्ध द्विज्न आपत्तीन दवेमासप्परिच्छन्ान एकमासपरिवास 
याचेय्य' ति । सोह सद्ख द्विन्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्ान एकमासपरिवास याचि । तस्स 
मे स्वो द्वि जपत्तीन द्वमासप्परिन्छ्ान एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तम्स रुज्नीधम्मो ओक्षमि - जह खो द्रे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अह खो द्व सद्वादिसेसा आपत्तियो जापि द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नायो । यनूूनाह सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेय्यः 
ति । सोह सद्घ द्वि आपत्तीन द्वैभासप्परिच्छ्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्वो 
द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रल्नी- 
धम्मो ओक्कमि । यन्नाह सद्घ द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास % 
याचेय्य' ति । कथ नु खो मया परिपज्ितन्ब ति भगवतो" एतमप्थ आरोचेघ । 


“तेन हि, भिक्छवे, सद्वो तस्स भिक्ुनो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्पर्च्छन्नान 
इतर पि मासपरिवास देतु । एव च पन भिक्छवे, दातव्बो - 
“तेन, भिक्खवे, भिक्ुना सद्व उपसङ्कमित्वा पे एवमस्स वचनीयो - अह, 





१ एतस्सा-रो° । २ द्वेमासपरिच्छनायो-सी०, स्या०, रो० । ३ लजिधम्मो-सी०, सया०, 
रो० । ४ मास परिवास-म०, रो०। ५ ते भिक्खू भगवतो-स्या० । 
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मन्ते द्व सदवादिसेसा आपत्तियो जपन दवेमासप्यटिच्छन्नायो । तस्स मे णतन्ोसि - “नट 
खो द्वे सद्वादिसेसा जपत्तियो जपन द्वैमासप्पटिच्छन्रायो । यन्नूनाह सृद्च द्विच आापत्तीन 
्रमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेय्यः ति । सोट स्न द्वि भपत्तीन द्वेमासप्परि- 
च्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्व द्विन आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छनान ण्फ 
5 मासपरिपास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रजीधम्मो नोक्मि - नट खो द्वे मह्वादिसेसा 
नापत्तियो जापनि द्विमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदलोसि - “अट खौ द्वे सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छननायो । यन्नूनाह सङ्घ द्विच जपत्तीन द्वेमामप्यरिच्छन्नान 
एकमासपरिवास याचेय्यः ति । सोह सद्र द्वित आप्ततीन द्वेमासप्परिन्छनान ण्फमामपरिवास 
याचि । तम्स मे स्वो द्विव आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमामपरिवास अलासि ¦ तस्स 
10 मे परिविसन्तस्स रज्ीषम्मो मोकमि । यन्नाह सद् द्विच नाप्तीन द्मासप्यरिच्छन्नान दतर 
पि मासपरिवास याचेय्य ति । सोह, मन्ते, सद द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान टपर 
पि मासपरिवास याचामी ति । दुतिय पि याचितब्बो । ततिय पि याचितव्यो | 
५२ “ध्यततनः भिक्खुना पटिवलेन स्वो जपेतव्बो - स॒णातु मे, भन्ते, सद्वो । 
अय इत्थन्नामो भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपि द्रेमासप्परिच्छन्ायो । तम्स 
"° एतदहोसि ~ अह सो द्वै स्वादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यनननाह 
सद्॒द्विन्न आप्त्तीन द्वेमासप्पटिच्छ्ान एकमासपरिवास याचेथ्य'ति । सो सदु द्वि 
आपततीन द्वेमासप्परिच्छन्ान एकमासपरिवास याचि । तस्स सङ्खो द्वि आपत्तीन 
्ेमासप्परिच्छ्ान एकमासपरिवास अदासि । तस्स परिवसन्तस्स रजनीधम्मो नकम - 
अह खो द्वे सद्वादिसेसा भपत्तियो आयन द्वेमासप्पच्च्छचायो । तस्स मे प्तदलेसि - 
अह॒ खो द्वे सद्वादिसेसा यापत्तियो आपन द्रेमासप्परिच्छन्ायो । यन्नाह स्ख द्वित 
आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छचान एकमासपरिवासं याचेय्य ति । सोह सद द्वि आपत्तीन 
्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स मे सट्वो द्वि भापत्तीन प्रेमासप्परिच्छ- 
नान एकमासपदिास दासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुत्नीधम्मो भोकमि । यन्रूनाट 
सह द्विच आपत्तीन द्वेमासप्मटिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास याचेय्य ति । सो सह्ध 
% दिन आपततीन दवेमासप्परिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास याचति । यदि सद्वस्स 
पत्तकषट, सह्खो इत्थचामप्स मिवखुनो द्विच आप्तीन द्वमासप्यरिच्छन्ान इतर पि मास- 
परिवास ददेय्य । एसा अत्ति | 


सुणात मे, भन्ते, सद्व । जय इत्थन्नामो भिक्सु सद्वादिसेसा आपर्तियो 

४.५ 
आपन दमासप्पणिच्छन्रयो । तस्स एतदहोसि - अह सो दे सह्वादिसेसा आपत्तियो आपि 
9० हमासप्परिच्छन्नायो । यन्नाह सङ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास 


क 








भो ५० 


१ व्यत्तेन -सी ०, रो० । 
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याचेय्य' ति । सो सद्र द्वि आप्तीन द्वैमासप्पच्च्छि्ान एकमासपरिवास याचि । तस्स 
स्वो द्वित जापत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्ान एकमासपरिवास अदासि । तस्स परिसन्तस्स 
रन्जीधम्मो ओक्षमि* - अह खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न दरेमासप्परिच्छन्नायो । 
तस्स मे एतदहोसि - भह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपर्तियो आपल्नि द्रेमासप्परिच्छन्नायो | 
यसूनाह सह द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरियास याचेय्य' ति । सोह स्ख 5 
द्वि आपत्तीन द्वेमासप्यरिन्ठन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स मे सष्खो द्ित्न आपत्तीन 
्वेमासप्परिच्छनान एकमासपरिवास जदासि । तस्स मे परिवसन्तस्य लजीधम्मो क्षमि । 
यन्रूनाह सद्व द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास याचेय्य' ति । 
सो सद्ध॒द्वि्च यापत्तीन द्वेमासप्परिन्छबान इतर पि मासपरिवास याचति । सद्घो 
इत्थत्नामस्स भिक्ुनो द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास देति । 0 
यम्सायसतो ग्वमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो द्वि जपत्तीन द्वेमासप्परिन्ठच्ान इतर पि 
मासपरिपासस्स दान, सो तष्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 

“दिन्नो सङ्खन दप्थन्नामस्स भिक्ुनो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतर पि 
मासपरिवासो । खमति सद्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 1 

“तेन, भिक्खवे, भिक्सुना पुरिम उपादाय द्वै मासा परिवसितव्बा । 

५३ “दध पन, भिक्छवे, भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्ति द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो । तम्प ण होति - अह खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो जापनि द्रेमास- 
प्पटिच्छन्नायो । यन्नूनाट सद द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेय्य' 
ति । सो सद्व द्वि आपत्तीन द्वैमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचति । तम्स स्रो % 
विन आपत्तीन द्ेमासप्पर्च्छन्नान एकमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तम्स रुल्नीधम्मो 
ओक्मि - अह खो द्वे सन्वादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्पर्च्छिन्नायो । तस्स मे 
एतदहोसि - “नह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न दवेमासप्परिच्छन्नायो । यचयनाह 
सद्र द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेय्यति । सोह सदन द्वि 
आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स मे सदो द्वि आपत्तीन्‌ % 
द्रेमासप्पटिच्छन्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रज्ीधम्मो ओक्षमि । 
यनूनाह सद्ख द्वि आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्ान इतर पि मासपरिास याचेय्य' ति । सो 
सच्च द्वि आप्तीन द्विमासप्परिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास याचति । तस्स सदो द्वन 
आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास देति । तेन, भिक्छवे, मिक्ुना पुरिम 
उपादाय द्वे मासा परिवसितव्बा । 30 


१ ओक्मति-सी°, रो० । 
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५४ “ष पन, भिक्लवे, भिक्घु दवे सद्वादिसेसा आपत्तियो जापति द्वेमास- 
प्परिच्छायो, एक मास जानाति, एक मास न जानाति । सो स्न द्वि भपत्तीन द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नान य मास॒ जानाति त मास परिवास याचति । तस्स स्वो द्विव आपत्तीन 
द्रेमासप्परिच्छन्नान य मास जानाति त मास परिवास देति । सो परिवसन्तो ऽतर पि मास 

¢जानाति । तस्स एव होति - जह खो दवे सद्वादितेसा आापत्तियो जपन्न द्वेमामप्परिच्छ- 
ल्नायो, एक मास जानि, एक मास न जानि । सोह सद द्विव आपत्तीन द्रेमासप्यटिच्छनान 
य मास जानि त मास परिवास याचि । तस्स मे सद्धो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्पटिन्खलान 
य मास जानि त मास परिवास अदासि । सोह परिवसन्तो इतर पि मास जानामि । 
यन्रूनाह सङ द्वि्न आपततीन द्वेमासप्परिच्छननान इतर पि मासपरिगास याचेय्य' ति । सो 
8 1⁄9 10सद्ं द्वित आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास याचति । तस्स स्वो द्वित 
आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास देति । तेन, भिकववे, भिक्वुना पुरिम 
उपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा । 

५५ “इध पन, भिक्खवे, भिक्छु द्र सद्घादिसेसा भापत्तियो नापल्नति द्वेमासप्परि- 
च्छन्नायो, एक मास सरति, एक मास न सरति । सो सद्र द्वि भपत्तीन द्रेमासप्परि- 

15 च्छन्नान य॒ मास सरति त मास परिवास याचति । तस्स सद्खो द्वि आपत्तीन द्वैमासप्परि 
च्छन्नान य मास्‌ सरति त मास परिवासर देति । सो परिवसन्तो इतर पि मास सरति । 
तस्स एव होति - अह खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो भपनि द्वेमासप्परिच्छनायो, 
एक मास सरि, एक मास न सरि । सोह सद्र द्वित्र आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छनान य मास 
सरि त मास परिवास याचि । तस्स मे सहनो द्वि आपत्तीन द्रेमासप्पर्च्छि्नान य मासं 

सरि त मास परिवास अदासि । सोह परिवसन्तो इतर पि मास सरामि । यनूनाट सद्व 
द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्रान इतर पि मासपरिवास याचेय्यः ति । सो सह द्वि 
आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास याचति । तस्स सद्चो द्वि आप्तीन 
्ेमासप्परिच्छन्नान इतर पि मासपरिवास देति । तेन, भिक्छवे, भिक्सुना परिम उपादाय 
द्रे मासा परिवसितन्बा । 

% ५६ ध पन, भिक्छवे, मिक्छु द्वे सद्वादिसेसा मापत्तियो भापजति द्रेमासप्परि- 
च्छन्नायो, एक मास निव्बेमतिको, एक मास वेमतिको । सो सह द्वि आापत्तीन द्वेमासप्परि- 
च्छन्नान य मास निन्बेमतिको त मास परिवास याचति। तस्स सङ्क द्विच मापत्तीन द्वेमासप्परि- 
च्छन्नान य मास ॒निन्बेमतिको त मास॒ परिवास देति । सो परिवसन्तो इतर पि मासं 
निब्वेमतिको होति । तस्स एव होति - अह सो द्वे सङ्वादिसेसा आपरियो आपि 

» % °्वमासप्पटिच्छन्नायो, एक मास निव्बेमतिको, एक मास वेमतिको । सोह स॒ द्विच 
आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्ान य मास निब्बेमतिको त मास परिवास याचि । तस्स मे सष 
१ नस्सरति-म०। ॥ 
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द्विच आपत्तीन द्वेमासप्पर्च्न्नान य मास निग्बेमतिको त मास परिवास भदासि । सोह 
परिपसन्तो इतर पि मास निव्बेमतिको । यननूनाह सच्च द्वित आपत्तीन द्रमासप्परिच्छन्नान 8 150 
इतर पि मास परिवास याचेय्य' ति । सो सद्ध द्वि् आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतर पि 
मास परिवास याचति । तस्स सद्धो द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छननान इतर पि मास 
परिवास देति । तेन, भिक्छवे, भिक्ुना पुरिम उपादाय द्रे मासा परिवसितन्बा । 5 
५ 1. भिक्खवे, भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्ति आपज्ति 
्रमासप्परिच्छ्नायो, एको मासो जानप्परिच्छनो" एको मासो अजानप्पटिच्छन्नो । सो 
सङ्घ द्वित्न मपत्तीन द्रेमासप्पटिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सङ्खो द्वि्न जापत्तीन 
्रेमासप्परिच्छचनान द्ेमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स अन्नो भिक्ु गच्छति 
बहुस्स॒तो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो यियत्तोः मेधावी नी "0 
कुक्कुरो सिव्खाकामो । सो एव वदेति - कि अय, आधुसो, भिक्खु आपन्नो ° किस्साय 
भिक्ु परिवसती! ति ते एव्‌ वदेन्ति - जय, आवुसो, भिक्ु द सद्वादिसेसा भापत्तियो 
आपन द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । एको मासो जानप्परिच्छन्नो, एको मासो जजानप्पटिच्छचो । 
सो सद्च द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचि । तस्स सदो द्विन 
आपत्तीन दवेमासप्पटिच्छन्नान द्वेमासपरिवास अदासि । तायो अय, आाबुसो, भकु आपन्नो 15 
तासाय भिक परिवसती'ति । सो एव वदेति - श्वाय, आाबुसो, मासो जानप्परिच्छन्नौ 
धम्मिक तस्स मासस्स परिासदान, धम्मत्ता स्ति" । यो च सूपाय, आसो, मासो 
अजानप्परिच्छो अधम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, अधम्मत्ताः न रहति । एकस्स, 
भावुसो, मासस्स भिक्ु मानत्तारहय'ति । 

५८ “ट्ष पन, भिक्छवे, भिक्खु द्रे सद्वादिेसा आपत्तियो आपल्नति दवेमासप्पटि 
नछन्नायो, एको मासो सरमानप्परिच्छन्नो^, एको मासो असरमानप्परिच्छन्नो' । सो स्र द्वि 
आपत्तीनद्रेमासप्परिच्छन्नान द्वमासपरिवास याचति । तस्स द्वो द्वि आप्तीन देमास- 
पप्रिच्छन्नान द्वेमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स अन्नो भिक्खु आगच्छति बहुस्सुतो 
आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी कल्जी कुद्चको 
सिक्छाकामो । सो एव वदेति - “कि अय, आसो, भिक्खु आपन्नो  किस्साय भिक्खु  » 15! 
परिवसती' ति ? ते एव वदेन्ति - भय, आसो, भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपरियो आपन 
्वेमासप्परिच्छनायो, एको मासो सरमानप्पटिच्छननो, एको मासो असरमानप्परिच्छनौ । 
सो सङ्घ द्वि्न जापतीन द्विमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास यावि । तस्स स्वो द्वि 
जप्तीन द्वमासप्परिच्छन्ान द्ेमासपरिास अदासि । तायो अय, आवुसो, भिक्खुं आपनो 
सी०, ते०। ४ धम्मता-स्ा० । ५ रदत्ि-सी०, स्या०, रो । ६ अवम्मता-खा० ॥ ‰ एत्न 


सया० । ८ सरमानपरिच्छन्नो-सी०, स्या०, रो° । ९ अस्सरमानप्परिच्छन्नो-म° । 
चुठवम्गो-१६ 
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तासाय भिक्खु परिवसतीति । सो एव वदेति - '्याय, आबुसो, मासो सरमानप्परिच्छन्नो 
धम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, धम्मत्ता सहति । यो च स्पाय, आघुसो, मासो असर 
मानप्पटिच्छन्नो अधम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, अधम्मत्ता न रटति । एफम्प, आदुसो, 
मासस्स भिक्खु मानत्तारहोति । 

5 ५९ “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो भपल्ति द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो, एको मासो निन्बेमतिकप्परिच्छननो, एको मासो वेमतिफप्परिच्छनो ¦ सो 
सहु द्वत्र आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छननान द्रेमासपरिवास याचति । तम्स सद्व द्वित आपत्तीन 
्रेमासप्परिच्छन्ान द्वेमासपिास देति । तस्स परिवसन्तस्स अन्ो भिक्खु नगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी छ्जी 

10 कुक्ुच्चको सिक्खाकामो । सो एव वदेति ~ †कि अय, आघुसो, भिक्ु आपो ° रिंस्साय 
भिक्ु परिसतीति ° ते एव वदेन्ति - अय, आवुसो, भिक्खु दवे सद्वादिसेसा पप्तिम 
आपनि द्वेमासप्परिच्छन्नायो, एको मासो निव्बेमतिकप्परिच्छनो, णको मासो वेमतिक- 
पपरिच्छन्नो । सो स्व द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छ्ान द्वेमासपरिवास यावि । तस्स सद्चो 
विन्न जापत्तीन दवेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिास अदासि । तायो अय, आघुसो, भिक 

15 आपन्नो तासाय भिक्ु परिसतीति । सो एव वदेति ~ ्वाय, आदुसो, मासो निव्नेमति- 
कप्पटिच्छनो धम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, धम्मत्ता रहति ! यो च स्वाय, आवुसो, 
मासो वेमतिकप्पिच्छन्नो अधम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, अधम्मत्ता न स्टति । 
एकस्स, आवुसो, मासस्य भिक्ु मानत्तारहो"ति । 


सुद्धन्तपसिसो 
8 15 ६० तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्ु सम्बुल सङ्खादविसेसा आपत्तियो पन्नो 
2 होति । सो आपत्तिपरियन्त न जानाति, रत्तिपरियन्त न जानाति, आपत्तिपरियन्त न सरति; 
रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रपियरियन्ते वेमतिको । सो भिक्लून 
६ 59 आरोचेति - “अह, आबुसो, सम्बहुख सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपजल्नि, भपत्तिपरियन्त 
न जानामि, रत्तिपरियन्त न जानामि, आपत्तिपरियन्त न सरामि, रत्तिपरियन्त न सरामि 
आपत्तिपयििन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । कथ नु खो मया परिपजितव्वति ‹ 
2 भगवतो ' एतमत्थ आरोचेसु । 

^तेन हि, मिक्सवे, सद्व तस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन सुद्धन्तपसिास देतु | 

एव च पन, मिक्छवे, दातन्बो - 
“तेन, भिक्सवे, मिक्ुना सदन उपसङ्कमितया पे एवमम्स वचनीयो (अह, 
भन्ते, सम्बहुख सङ्खादिसेसा मापत्तियो आपन्न । आपत्तिपरियन्त न जानामि, रत्तिपरियन्त 





१ रो° पोत्थके नघ्थि । ३ ते भिक्खू भगवतो-स्या० । 


३२६२ | परिवासो १२३ 


न जानामि, आपत्तिपरियन्त न सरामि, रत्तिपरियन्त न सरामि, आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, 
र्तिपरियन्ते वेमतिको । सोह, भन्ते, सद्व तास आपत्तीन युद्धन्तपरिवास याचामीःति । 
दुतिय पि याचितव्बो । ततिय पि याचितव्वो । 

६१ “व्यत्तेन भिक्ुना पिवटेन सद्व जपेतन्बो - घुणातु मे, भन्ते, सद्धो | 
अय इत्थन्नामो मिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो अआपनज्ञि । आपत्तिपरियन्त न? 
जानाति, रत्तिपरियन्त न जानाति, आपत्तिपरियन्त न सरति, रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्ति 
पर्यन्ते वेमतिको, रत्तिपस्यिन्ते वेमतिको । सो सद्व तास आपत्तीन सुद्धन्तपरिपास 
याचति । यदि सद्खम् प्तक, सद्खो इत्थन्रामस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन सुद्धन्तपरिवास 
ददेय्य । एसा अत्ति । 

“नुणातु मे, मन्ते, स्वो । अय इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुलख सङ्खादिसेसा आपत्तियो "0 
आपनजि । आपत्तिपरियन्त न जानाति, रत्तिपरियन्त न जानाति, आपत्तिपरियन्त न सरति, 8 158 
रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्तिपरिथन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सो सद्व तास 
अआपत्तीन सुद्धन्तपयिास याचति । सद्लो इत्थत्नामस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन सुद्धन्त- 
परिवास देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्ुनो तास आपत्तीन सुद्धन्तपरिपासस्स 
दान, सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 15 

“दुतिय पि एतमप्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 

“दिन्नौ सद्चेन इव्थत्नामस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन सुद्धन्तपरिवासो । खमति 
सद्ुस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

६२ “एव च' खो, भि्खवे, सुदधन्तपरिवासो दातव्बो, एव परिवासो दातन्बो । 
कृथ च, भिक्छवे, युद्धन्तपरिासो दातव्यो 2 आपत्तिपस्यिन्त न जानाति, रत्तिपरियन्त न 
जानाति, जापत्तिपरियन्त न सरति, रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्तिपस्यिन्ते वेमतिको; 
रत्तिपरियन्ते वेमतिको ~ सुद्धन्तपयिासो दातन्बो | 

“८आपत्तिपरियन्त जानाति, रत्तिपरियन्त न जानाति, आपत्तिपरियन्त सरति; 
रत्तिपरियन्त न सरति, सजापत्तिपरिथन्ते निन्बेमतिफो, रत्तिपरियन्ते वेमतिको - सुद्धन्त- 
परियासो दातव्बो | 8 

“'आपत्तिपरियन्त एकच जानाति, एकच्च न जानाति, रत्तिपरियन्त न जानाति, 
आपत्तिपरियन्त एकच्च सरति, एकच न सरति, रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्तिपरियन्ते 
एच्च वेमतिफो, एकच्रे निब्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको ~ घुद्धन्तपरिवासो दातन्बो । 

८८मापक्तिपरियन्त न जानाति, रत्तिपर्यिन्त एकच्च जानाति, एकच न जानाति, 
आपत्तिपरियन्त न सरति, रत्तिपरियन्त एकच्च सरति, एकच न सरति, आपत्तिपरियन्ते ॐ 
वेमतिको, रत्तिपरियन्ते एकन वेमतिको, एकच निन्बेमतिको - सुद्धन्तपरिवासो दातन्बो । » ^ 


भजनम ०४०५५ 


१ रो०, म० पोत्थकरेखु नत्थि । २ एव परिवासो दात्बो" ति पाठो सी° पोत्थके नत्थि । 
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“आपत्तिपरियन्त जानाति, रत्तिपरियन्त एकञ्च जानाति, एकच न जानाति, आपत्ति- 
परियन्त सरति, रत्तिपरियन्त एकच्च सरति, एकच न सरति, आपत्तिपरियन्ते निव्तेमतिको, 
रत्तिपरियन्ते एकन वेमतिको, एकच निव्बेमतिको ~ सुदधन्तपरिवासो दतन्बो | 


३३६५ चत्ताटीसक १२५ 


( ३ ) “इध पन, भिक्खवे, गिक्खु पखिसन्तो उम्मत्तको होति । उम्मत्तकस्स, 

मिक्खवे, पयिासो न रहति । सो चे पुन अनुम्मत्तको होति, तस्स तदेव पुरिम परिवासदान । 
, यो परिवासो दिन्नो युदिनो, यो पखिप्थो सुपखिप्ो, अवसेसो पसिसितवब्बो । 

( ४ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिसन्तो खित्तचित्तो होति । सित्तचित्तस्स, 
भिक्खवे, परासो न रहति । सो चे पुन असित्तचित्तो होति तस्स तदेव परिमि 5 8 9 
परिासदान । यो पसिसो दिन्नो सुदिच्नो, यो पुखिप्थो सुपरिवुप्थो, अवसेसो पखिसितब्बो। 

८ ५ ) “इध पन, यिक्खवे, क्खु पिसन्तो वेदनद्लोः होति । वेदनट्ृस्स, 
िक्छवे, पयिासो न रुहति । सो चे पुन अवेदनद्धो होति, तस्स तदेव पुरिम पखिसदान । 
यो परासो दिश्रो दिनो, यो पिुत्थो सुपखिप्थो, अवसेसो परिसितब्बो । 

८ £ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु पखिसन्तो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खिपिथ्यतिः । 10 
उक्खित्तकस्स, भिक्छवे, परिासो न सुहति । सो चे पुन ओसारिथ्यति,* तस्स तदेव पुरिम 
परिवासदान । यो परिासो दिन्नो सुदि्रो, यो पखित्थो सुपरिवुल्थो, अवसेसो परिसितव्बो । 

८ ७ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो, आपत्तिया अप्परिकिम्मे, उक्खिपिय्यति। 
उक्खित्तस्स, भिक्खवे, पथिसो न रहति । सो चे पुन ओसार्य्यति, तस्स तदेव पुसि 
परिवासदान । यो परिासो दितो स॒दिनो, यो परिुप्थ सुपखिुस्थो, अवसेसो पयिसितन्बो । 15 

८ ८ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्सु परिसन्तो, पापिकाय दिष्टया, अप्परिनिस्सम्गे, 
उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, भिक्छवे, परिासो न रटति । सो चे पुन जओसारिय्यति, 
तस्स तदेव पुरिम परिासदान । यो परिवासो दि्रो सुदिन्नो, यो परिष्थो सुपरिुत्थो, 
अवसेसो पिसितव्बो । 

६५ ( ९) “इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु मूखयपरिकस्सनारहौ विञ्ममति 12 
विन्भन्तकमस्स, भिक्छवे, मूढायपरिकस्सना न रहति । सो चे पुन उपसम्पज्नति, तस्स तदेव 
पुरिम पसिासदान । यो पथिासो दिनो खदित्नो, यो परिुत्थो स॒पखिुत्थो' । सो भिक्ु 
मूखाय परिकस्सितब्बो । 

८ १०-१६ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मूलयपरिकस्सनाशहो सामणेरो होति 

१ पे उम्मत्तको होति पे चित्तचित्तो होति पे° वेदनद्भो होति प° % 
आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिय्यति पे आपत्तिया अप्परिकिम्मे उक्खिपिय्यति' 
पे० पापिकाय दिद्टा, अप्पटिनिस्समगे, उक्छखिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, भिक्छवे, 
मूलायपरिकस्सना न रहति । सो चे पुन ओसारिय्यति, तस्स तदेव पुरिम परिवासदान । 
यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुप्थो सुपरिवुप्यो । सो भिक्खु मूखय परिकस्सितन्बो । 


१ वेदनाध्ने-म० । २ उक्लिपियति-सी०, खा०. रो । ३ अओसारीयति-सी०, ओसारियति- 
स्या०, रो० । ४ रो० पोत्थके नस्थि । ५ उक्खिपीयति-सी०, उक्खिपियति-स्या०, रो । 
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६६ ८१७ ) “ध पन, भिक्छबे, भिक्खु मानत्तारटो विन्ममति । विन्भन्तरम्सः 
मिव्खवे, मानत्तदान न शति । सो चे पुन उपसम्पजति; तस्स तदे पुरिम परिासतन । 
यो पखिसो दिन्नो स॒दिन्नो, यो परिवुप्थो सपखिुप्थो । तम्स भिक्खुनी मानत्त दातव्य । 

( १८-२४ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्ु मानत्तारहो सामणेरो होति पे 

5 उम्पत्तको होति पे सित्तचित्तो होति पे वेदन्द्रो होति पे नापत्तिया 
अदस्सने, उक्ठिपिय्यति पे आपत्तिया अप्परिकिम्मे,उक्खिपिय्यति पे पापिकाय 
दिद्विया, अप्परिनिस्सगे, उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, भिक्खवे, मानक्तदान न स्टति । 
सो चे पुन ओसारिय्यति,' तस्स तदेय पसि पयिासदान । यो परियासी दितो सुदिचो, 
यो परिवुत्थो सुपरिवुत्थो । तस्स मिक्ुनो मानत्त दातब्ब । 

६७ (२०५ ) “इध्‌ पन, मिक्छवे, भिक्खु मानत्त चरन्तो विठ्ममति । विञ्मन्तकम्स, 
भिक्छवे, मानक्तचरिया न रहति । सो चे पुन उपसम्पल्नति तस्स तदेव पुसिमि परिगसटान | 
यो पखिासो दिन्नो युदिन्नो, यो परिुत्थो सुपरिवु्यो, य मान्त दिन्न युदित्र, य मानत्त 
चिण्ण सुचिण्ण, अवसेस चरितन्ब । 

( २६-३२ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्खु मानत्त चरन्तो सामणेरे होति पे 
15 उम्मत्तको होति पे० सित्तचित्तो होति पे० वेदनद्रो होति पे भनाप्तिया 

अदस्सने,उक्खिपिय्यति पे आपत्तिया अप्परिकम्मे,उक्िपिय्यति पे पापिक्राय 
दिद्धिया, अप्पिनिस्समगे, उक्छिपिय्यति । उक्ित्तफ़स्स, भिक्वे, मानक्तचरिया न रटति । 
सो चे पुन जसारिथ्यति, तस्स तदेव परिमि परिवांसदान । यो परिवासो दिन्नो मदिन्नौ, यो 
पुखित्थो ख॒परिुप्यो, य मानत्त दिन्न सुदित्न, य मानत्त चिण्ण सुचिण्ण, अचसेस चरितव्ब | 
20 ६८ ( ३३ ) “इध पन, भिक्सवे, भिक्खु अन्भानारहय विव्ममति । विन्भन्तकम्स, 
भिक्खवे, अब्मान न रहति । सो चे पुन उपसम्पन्नति, तस्स तदेव पुरिम परिवासदान । 
यो परिवासो दिन्नो सुदित्रो, यो पर्ुप्थो सुपग्नुप्यो, य मानत्त दिन्न युदिन्न, य मान्त 
चिण्ण सुचण्ण । सो भिक्ु अन्मेतव्बो । 
( ३४-४० , “इध पन, भिक्खवे, मिक्ु अल्मानारहो सामणेये लेति पे 
% उम्मत्तको होति पे सित्तचित्तो होति पे० वेदनट्धो होति पे नापत्तिया 
अदस्सने, उदिखिपिय्यति पे० आपत्तिया अप्पठिकम्े, उक्लिपिय्यति पे. पापिकाय 


10 


४ 6 दिष्टया, अप्पटिनिस्समे, उक्खिपिय्यति । उक्सित्तकस्स, मिक्खवे, नठ्मान न र्टति । सो चे 


पुन जसारिय्यति, तस्स तदेव पुस परिवासदान । यो परिासो दिच्ो सुदि, यो परिवुस्थो 
छ॒परिवुत्थो, य मानत्त दिर सुदिन्न, य मानत्त चिण्ण सुचष्ण । सो भिक्ु अन्भेतन्बो । 
चत्ताटीसक ' समत्त । 





। 6 । भजमन 


न~~ 
१ ओसारियति-स्या०, रो०, ओसारीयति-सी० । २ चत्ताठीसके-सी०, सया० । 


पः ननि 
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६ 9 छत्तिसकं 

६९ ( १) ^ पन, भिक्छवे, भिक्ु पिसन्तो अन्तरा सम्बहुरा सद्वादिसेसा 
आपत्तियो पजि परिमाणा अप्परिच्छायो' । सो मिक्ु मूलाय परिकस्सितन्बो । 

( २ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु पयिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
जापत्तियो आप्ति परिमाणा पर्च्छिननायो । सो भिक्ु मूढाय परिकस्सितव्बो । 
ययापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 5 

( ३ ) “इध पनः भिक्खवे, मिक्ु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपजति परिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि] सो भिक्खु मूलय परिकस्सितव्बो । 
यथापरिच्छन्नान चस्स जापत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिासो दातब्बो । 

( ४-९ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहटख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपज्नति अपरिमाणा अष्परिच्छन्नायो पे अपरिमाणा परिच्छन्नायो पे 
अपरिमाणा परिच्छन्रायो पि अप्परिच्छि्नायोपि पे परिमाणायो पि सपरस्मिाणायो पि 
अप्परिच्छन्ायो पि पे पर्मिणायो पि अपरसिणायो पि परिच्छन्नायो पे परि 
, माणायो पि जपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि जप्परिच्छन्नायो पि । सो मिक्खु मूलय परिकस्सि- 
तव्यो । यथाप्परिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय अआपत्तिया समोधानपरिासो दातव्बो । 

८ ९०५३६) “इध पन, भिक्छवे, मिक्खु मानत्तारहो पे० मान्त चरन्तो 15 

पे० ( यथापरिवास तथा वित्थारेतव्व ) अन्मानारहौ अन्तरा सम्बहुलख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपल्जति परिमाणा जप्पस्च्छिन्नायो पे परिमिणा परिच्छन्रायो पेण 
पसिमिणा पर्च्छिन्ायो पि अप्पर्च्छिन्नायो पि पे अपस्माणा अप्परिच्छन्नायो 

पे अपरिमाणा परिच्छन्नायो पे अपरिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो 
पि पे परसिणायो पि अपस्मिणायो पि अप्परिच्छन्नायो पे परिमिणायो पि 
अपरिमाणायो पि परिच्छन्रायो पे पस्मिाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि 
जप्परिच्छन्नायो पि । सो भिक्ु मूलय पििस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन 
पुस्मय आपत्तिया समोधानपरिासो दातब्बो । 

छकत्तिसक समन्त । 








2, 
६ ५ मानत्तसतक 
७० (१) “ध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो 
आपज्ित्वा अप्परिच्छदेखा' विन्ममति । सो चे" पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो नच्छादेति । % 
तस्स, भिक्खवे, भिक्छुनो मानत्त दातव्ब । 


१ परिमाणायो-सी०, स्या० । > अपचिच्छन्नायो-सी०, रो० । ३ अपरिच्छादेत्वा-सी०, 
रो । ४ स्या, रो० पोत्थकेषु नस्थि । 


2 158 


8 159 


2, 63 


8 160 
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(२ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुका सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजित्वा 
जप्परिच्छादेत्ा विव्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो उदेति । तस्स, भिक्चवे? 
भिक्नो पच्छिमसि आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छने परिस दता मानत्त गतत । 

( ३ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्ु सम्बहुखा सद्वादिसेसा आपर्तियो नापन्ित्वा 

6 परिच्छदेला विन्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो नच्छदेति । तस्स, भिफरचवे 
भिक्खुनो पुरिमसि जापत्तिकखन्धे यथापटिच्छने पिस दला मानत्त रातव्व । 

८ ४ ) “दध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपनिलया 
परिच्छादेला विव्ममति । सो पन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो उदेति । तम्स, भिफ़ववे 
मिक्खुनो पुरिमिसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छने परिपास दत्वा मानत्त दातव्ब्‌ | 

10 ७१ (५) (ध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुस सङद्वादिसेसा भापर्तियो 
आपति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छनरायो पि अप्पस्च्छिन्नायो पि । सो विल्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति, या पत्तियो 
पुव्वे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छदेति । तम्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमसि 
आपत्तिक्छन्धेः यथापरिच्छन्ने परास दत्वा मान्त दातव्ब । 

15 ८ ६ ) “इध पन, भिक्छवे, यिक्ु सम्बहुला सद्वादिसेसा आपरत्तियो भपज्नति 1 
तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छनायो पि अप्परिच्छिन्नायो पि । सो विन्ममित्वा पन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुख्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति,' या आपत्तियो पुख्बे नच्छादेषि 
ता आपत्तियो पच्छा छादेति । तस्स, मिक्छवे, भिक्ुनो पुसिसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने परिवास दत्वा मान्त दातव्ब । 

0 ( ७ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो -पजति । 
तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्रायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो विठ्ममित्या पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुब्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छ उदेति, या आपत्तियो पुब्ब नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । तस्स, भिक्खवे, मिक्खुनो पुसिमिसि च पच्छिमसि नं 
आपत्तिक्न्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्त दातव्ब । 

ॐ ( ८ ) “इध पन, भिक्छवे, मिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजति । 
तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्यरिच्छन्ायो पि । सो विव्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुब्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति, या आपर्तियो पु्बे नच्प्रदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा छदेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्छुनो पुरिमिसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्छन्धे यथापटिच्छनने परिवास दत्वा मानत्त दातव्ब । 

७२ (९) “इध पन, भिक्सवे, भिक्खु सम्बहुलख सद्वादिसेसा आपत्तियो 

१ पुरिमसि च पच्छिमस्मि च आपत्तिक्ख धे-रो° । २ छादेति-रो° । 
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आपजति । एकच्ा आपत्तियो जानाति, एकच्ा आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो 
जानाति ता आपत्तियो छादेति । या जापत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो ? 6 
विञ्भमिलया पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानित्ा उदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानित्वा नच्छादेति, या आपत्तियो पुब्बे अजानित्ा नच्छादेसि ता आपत्ति पच्छा 
जानिखा नच्छादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पुरिमसि आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छने 5 
परास दत्वा मानत्त दातव् । 

( १० ) “ध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुलख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति । 
एक्चा आपत्तियो जानाति, एका आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो उदेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विन्ममिता 
पन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानितला छदेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिता 10 
नच्छादेति, या आपत्तियो पुख्बे अजानितवा नच्छादेसि ता जापत्तियो पच्छा जानिवा 
छादेति । तस्स, भिक्छवे, मिक्ुनो पुरिमसि च पच्छिमस्मि च आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छित्ने 8 161 
पयिस दत्वा मानत्त दातन्ब । 


( ११) “इध पनः भिक्ववे, भिक्ु सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति । 
एकच्चा आपत्तियो जानाति, एकवा मपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो गदति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति ¦ सो विञ्ममित्ा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुव्बे जानिघवा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिता 
छादेति, या आपत्तियो पुव्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपर्तियो पच्छा जानिता 
नच्छदेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्खन्धे 
यथापरिच्छने परिवास दत्वा मानत्त दातव्ब । 20 


( १२ ) ^ईइघ पनः भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति । 
एकच्ा आपत्तियो जानाति, एकच्वा आपत्तियो न॒ जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो छादेति, या मापत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विन्ममिला 
पुन उपसम्प्नो या आपत्तियो पुव्बे जानित्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा 
छादेति, या आपत्तियो पुन्बे अजानित्वा नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छ जानितवा % 
 छादेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमिस्मि च पच्छिमसि च आपत्तिक्छन्धे 
यथापरिच्छन्ने पयिस दता मानत्त दातब्ब । 


७३२ ( १३) “इध पन, भिक्सवे, भिक्खु सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो 
आपजति । एकचा आपत्तियो सरति, एकच्चा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता 
आपत्तियो छदेति, या जपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विड्भमितवा पुन 


उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुल्बे सरिवा छादेसि ता मापत्तियो पच्छा सरिला नच्छादेति, या 
चुल्वग्गो- १५ 


१३० ज्मो ५ 


आपत्तियो पुम्बे अस्ससिवा' नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिता नच्छदेति । तम्सः 

मिक्खवे, भिकलुनो पुरिमसि आपत्तिकछन्धे यथापटिच्छते परिवास दला मातत दात्च | 

( १४ ) “दध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो भापजति । 

५ 102 एकचा आपरियो सरति, एकचा आपपतियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो 

„ छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्य नच्छादेति । सो विठ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नौ 
या आपा्तियो पुव्वे सरिता छदेसि ता आपत्तियो पच्छ सरिता नच्छादेति, या 
आपक्तियो पुञ्बे अस्सरिवा नच्छादेसि ता आपत्तिमो पच्छा सरिवा उदेति । तम्स, 
मिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमसि च पच्छिमसि च आपत्तिव्खन्धे यथापटिच्छने परिवासं 
दत्वा मानत्त दातब्ब । 

10 ( १५ ) “घ पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुखा सद्वादिसेसा ञआयत्तियो भाषन्ति । 
एका आपच्तियो सरति, एकच आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो 
छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विमिता पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पबे सरितां छादेपि ता आपत्तियो पच्छा सरिव। उदेति, या आपत्तियो पुव्बे 
अस्सरितवा नच्छादेसि ता आपत्तिो पच्छा सरिला नच्छादेति । तस्स, भिक्सवे, भिक्खुनो 

15पुरिमिसि च पच्छिमस्ि च आपत्िक्न्ध यथापरिच्छन्ने पिस दत्वा मानत्त दातव्व । ~ 

( १६ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति । 
एकनच्वा आपत्तियो सरति, एकचरा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपरततियो 
छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विन्ममितवा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पु्बे सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिला देति, या आपत्तियो 

० पुढ्बे अस्सरित्ा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरि्वा छादेति । तस्स, भिक्लवे, 
मिक्खुनो परिमसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्सन्धे यथापटिच्छन्ने परिबासं दत्वा 
मानत्त दातव्य । | 

७४ ८ १७ ) “ध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपति । एकचचासु आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकचासु आपत्ती॒ वेमतिको । यासु 

% आपत्तीसु निन्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, या आप्तु वेमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विव्ममिला पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुम्बे निन्बेमतिको उदेसि 

8 168 ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुब्ब वेमतिको नच्छादेसि 
ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरमसि 
आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने परिवास दत्वा मानत्त दातब्ब । 

ॐ (१८ ) “इध पनः भिक्छवेः भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति । 


वि मिनो कयि 


१ असरिवा-सी०, सा०, रो° । २ नच्छदिति-सी० । 
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एफ़चाञु आपत्तीु निव्बेमतिको, एकचासु आपत्तीपु वेमतिको । यासु आप्तीसु 
निन्बेमतिको ता आपत्तियो उदेति, यायु आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । 
सो विन्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे को छदेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निञ्बेमतिको नच्छदेति, या भपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 


पच्छा निन्बेमतिको उदेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्छुनो पृरिमसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छने परिवास दता मानत्त दातव्ब । 


८ १५ ) “द्ध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नति । 
एकचास्च आप्तु निन्बेमतिको, एकाद आपत्तीयु वेमतिको । यासु आपत्तीसु 
निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यासु आपतत वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । 
सो विल्ममित्या पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्वे निम्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो 10 
पच्छा निन्बेमतिको छादेति, या आपत्तियो पल्वे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो 

>~ १ 


पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति' । तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमसि च पच्छिमसि च 
 आयक्तिखन्ध यथापरिच्छने परिवास दत्वा मान्त दातन्ब । 


(२० ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुला सद्धादिसेसा आपत्तियो आपज्नति । 

, एकचाघ आपत्तीसु निन्बेमतिको, एकचासु आपकी वेमतिको । यासु आपत्तीु निन्बेमतिको 12 
ता आपत्तियो छदेति, यासु आपत्तीसु वेमतिको ता जापत्तियो नच्छादेति । सो विन्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो' पुञ्वे निन्बेमतिको उदेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको 
ऊादेति, या आपत्तियो पृष्व वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति। 
तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्छन्धे यथापटिच्छने परिवास 
दत्वा मानत्त दातव् | %0 


७५, ( २१-१०० ) “धं पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुखा सङद्वादिसेसा आपत्तियो ४ 164 
आपनज्ित्वा अप्परिच्छादेत्वाः सामणेरो होति पे° उम्मत्तको होति पे चित्त 
चित्तो होति पे (यथा हेषा तथा विस्थारेतव्ब) वेदनो" होति पे० तस्स होन्ति 
आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि पे एका आयपत्तियो जानाति, एकच्चा 

आपत्तियो न जानाति पे एकचा आपत्तियो सरति, एका आपत्तियो न प्रति % 
पे० एकचायु आपत्तीयु निन्बेमतिक्ो, एकचरा आपत्तीु वेमतिको । यासु आपत्ती 
निन्नेमतिको ता ापत्तियो छदेति, यासु आपत्तीदु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
वेदनो होति । सो पुन अवेदनद्रो हुता या आपत्तियो पुज्बे निन्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पु्बे वेमतिको नच्छादेसि ता 


१ छदेति-सी° । २ यादु आपत्तीसु-स्या०। ३ अपरटिच्छदेत्वा-सी०, रो०। ४ वेदनाञ्ने-म० । 
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आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको नच्छदेति पे या आपत्तियो पुल्बे निव्बेमतिको 
छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्ियो पुन्बे वेमतिको 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छ निव्वेमतिको छदेति पे० या आपत्तिमो पुञ्बे 
निव्वेमतिको उदेसि ता आपत्तियो पच्छा निनव्बेमतिको उदेति, या ञआपत्तियो पुषे 
- वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति पे या आपत्तियो 
पुञकै' निन्बेमतिको छादेसिः ता आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको उदेति, या आपत्तियो 
पुठ्ने वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्वेमतिको छादेति । तस्स, भिक्खवे, 
भिक्ुनो पुरिमसि च पच्छिमस्मि च आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छने परिवास दत्वा 
मानत्त दातब्ब | 

मानत्तसतकः निटिित । 
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९ द समूटायसमोधानपरिवासचतुस्सतं 
10 ७६ ( १ ) “ध पन, भिक्खवे, भिक्खु पयिसन्तो अन्तरा सम्बहख सहवादिसेसा 
8 165 आपत्तियो आपनजिला अप्परिच्छादेत्वा विढ्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो भिक्स मूखय परिकस्सितव्बो । न 

(२ ) “इध पनः, मिक्खवे, भिक्ु पयिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपन्नित्वा अप्परिच्छादेला विन्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आप्तियो 

15 छादेति । सो भिक्ु मूलय पटिकस्सित्बो । यथापटिच्छन्नान चस्स॒ आपत्तीन पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 

( ३ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपज्जित्वा परिच्छादेत्वा विन्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो भिक्खु मूलय परटिकस्सितन्बो । यथापरिच्छनान चस्स आपत्तीन 

० पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिासो दातम्बो । 

(४ ) “इध पनः भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपनज्िता परिच्छादेा विव्ममति । सो पन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
छादेति । सो भिक्खु मूलय पटिकस्सितन्यो । यथापटिच्छनान चरस्स आपततीन पुरिमाय ` 
आपत्तिया समोधानपथिासो दातब्बो । | 


% ७७ ( ५) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सद्खादिसेसा 
» 65 आपत्तियो आपज्नति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि जप्परिच्छन्नायो पि । सो 
विन्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुख्बे छादेपि ता आपत्तियो पच्छा नच्छदेति 


१ नच्छादेसि-सी° । २ मानत्तसत-म० । ३ अपरिच्छादेत्वा सी° › रो०। 
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या आपत्तियो पुञ्वे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । सो भिक्खु मूलय परि- 
कस्सितव्बो । यथापरिच्छन्रान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो। 

( £ ) “दध पन, भिक्खवेः भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो 
आपज्जति । तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो विन्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति, या आपत्तियो ? 
पञ्बे नच्छादेसि ता जापत्तियो पच्छा छदेति । सो भिक्ु मूलाय परिकस्सितब्बो । 
यथापरिच्छन्ान चम्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो । 

( ७ ) “इध पनः भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्कादिसेसा आपत्तियो 
आप्ति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्रायो पि । सो विल्ममिला 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब छादेति ता आपत्तियो पच्छ उदेति, या आपत्तियो पुज्बे 10 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छदेति । सो भिक्ु मूलाय परिकस्सितब्बो । यथा- 
परिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 


( ८ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुलख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
-आपजति । तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छ्नायो पि अप्पटिच्छनायो पि । सो विन्ममिता 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छदेति, या आपत्तियो 15 
पुन्ये नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छदेति । सो भिक्खु मूखय पटिकस्सितन्बो | 
यथापरिच्छान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

७८ ( ९ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ति । एकच्वा नापत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो न जानाति । या 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो उदेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति। 
सो विञ्ममिला पुन उपसम्पन्नो या जापत्तियो पुव्बे जानित्ा जदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिप्या नच्छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे अजानिप्वा नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिष्वा नच्छदेति । सो भिक्ु मूखाय परिकस्सितव्यो । यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन 
पुसिमय आपत्तिया समोधानपखिासो दातब्बो । 


( १० ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुलख सङ्खादिसेसा ॐ 
आपत्तियो आपलज्नति । एफा आपत्तियो जानाति, एकच्ा आपत्तियो न जानाति । या 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छदेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छा- 
देति । सो विन्ममिता पन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानिष्वा छादेसि ता जापत्तियो 

पच्छा जानित्वा नच्देति, या आपत्तियो पुव्बे अनानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिवा छदेति । सो भिक्ु मूलाय परिकस्सितन्यो । यथापरिच्छन्ान चस्स॒ भापत्तीन ॐ 


पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिासो दातन्बो । 


ए 166 
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( ११ ) “ध पन, मिक्सवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपल्लति । एकच्चा आपत्तियो जानाति, एकच्वा आपत्तियो न जानाति । या 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विन्भमिला पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानिला छादेसि ता 
ऽ आपत्तियो पच्छा जानिला छदेति, या आपत्तियो पुञ्बे अजानिला नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जानिला नच्छादेति । सो भिक्ु मूाय पटिफस्सितन्यो । यथापरिच्छ- 
न्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

( १२ ) टवं पन, भिक्वे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आप्ति । एकचा आपत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो न जानाति । या 


10 जपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न आनाति ता आपत्तियो 


नच्छादेति । सो विढ्ममितवा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुव्बे जानित्वा छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जानिला छादेति, या आपत्तियो पुव्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जानिवा छादेति । सो भिक्खु मूलय परिकस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नान 
चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो । 
15 ७९ ८ १३ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आप्ति । एकचा आपत्तियो सरति, एका आपत्तियो न सरति । या 
8 168 आापत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । 
सो विढममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब सरिता छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
सरित्वा नच्छादेति, या आपत्तियो पृव्ये अस्सरिखाः नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
20 सरिसवा नच्छादेति । सो भिक्खु मूलाय पिकस्सितव्बो । यथापटिच्छन्रान चस्स आपत्तीन 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

। ( १४ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्लादिसेसा 
आपत्तियो आप्ति । एकचचचा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति । या 
आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । 

श्छ सो विल्ममिता पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुम्बे सरिला छदेषि ता आपत्तियो पच्छा 
सरिता नच्छादेति, या आपत्तियो पुन्े अस्सरिता नच्छदेसि' ता आपत्तियो पच्छा 
सरित्वा छादेति । सो भिक्ु मूलय पटिकस्सितब्बो । यथापरिच्छन्रान चस्स आपत्तीन 
पुरिमाय आयपत्तिया समोधानपरिासो दातन्बो । 


( १५ ) “दध पन, भिक्वे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा 
ॐआपत्तियो आपजति । एकच्वा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति । या 


१ असरित्वा-सी खा०, रो० । २ नच्छदेति-म० । 
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आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छदेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । 
सो विञ्ममिखा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे सरित्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
सरिता छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे अम्रिता नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिता 
नच्छादेति । सो मिक्ु मूखय परिकस्सितव्बो । यथापरिच्छान चस्स आपत्तीन पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 6 


( १६ ) “ईध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपज्नति । एकच्चा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो 
सरति ता आपत्तियो छदेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो 
विञ्भमित्या पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे सरित्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 2 168 
सरिता छादेति, या आपत्तियो पव्बे अस्सरिवा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा 16 
छादेति । सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितव्बो । यथापरिच्छनान चस्स॒ आपत्तीन पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 

८० ८ १७ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुल सद्वादि- 
सेसा आपत्तियो आपजति । एकच्चाु आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकच्वाघ्च आपत्तीघ 
वेमतिको । यासु आपत्तीसु निव्वेमतिको ता आपत्तियो छादेति, याद आपत्तीसु वेमतिको 1; 
ता जापत्तियो नच्छादेति । सो विव्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुव्वे निन्बेमतिको 
उदेसि ता जापत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुव्बे बेमतिफो 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति । सो भिक्ु मूलाय परिकिस्सि- 
तन्बो । यथापटिच्छन्नान चम्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिासो दातब्बो । 


( १८ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा % 
आपत्तियो आपल्नति । एकच्चायु आपत्तीु निन्वेमतिको, एकचायु आपत्तीसु वेमतिको । 
यासु आपत्तीु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यासु आपत्तीस वेमतिको ता भापत्तियो 
नच्छादेति । सो विव्ममितवा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुम्बे निब्वेमतिको छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निञ्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुष्वे वेमतिको नच्छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निग्बेमतिको छादेति । सो भिक्खु मूखय पटिकस्सितब्बो । यथापरि-‰% 
च्छन्नान चस्स आपत्तीन पुस्मय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो । 


( १९ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु पथिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपन्नति । एकच्चायु आपत्ती् निब्बेमतिको, एकचादु आपत्तीु वेमतिको । 
यासु आपत्तीु निन्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यासु आपत्तीद्ु वेमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विढ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे निन्बेमतिको छदेसि ता 8 170 
आपत्तियोः पच्छा निव्वेमतिको छदेति, या आपत्तियो पुम्बे वेमतिको नच्छदेसि ता 
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आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको नच्छादेति । सो भिक्ु मूखाय पटिक स्सितव्वो । यथापरि- 
च्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दातब्बो । 

(२० ) “दध पन, मिक्खवे, भिक पिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्ति आपजति । एकचाु जापततीसु निन्बेमतिको, एकन्चाघु आपत्तीयु वेमतिको । 

5 यास आपततीसु निव्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यासु आपत्तीयु वेमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सोः विव्ममिता पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुख्वे निम्बेमतिको उदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निन्वेमतिको छदेति । सो भिक्ु मूखय परिकम्सितन्बो । यथापरिच्छनान चस्स 
आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 

10 ८१ ८२१-१०० ) “दध पन, भिक्छवे, मिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला 
सद्वादिसेसा जापत्तिो जपज्ञित्वा जप्यटिच्छादेला सामणेरो होति पे उम्पत्तको 
होति पे० चित्तचित्तो होति पे बेदनघ्चे होति पे तस्स होन्ति 
आपरत्तियो पटिच्छननायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि ( यथा हेष वित्थारिति तथा वित्थारेतव्ब ) 

पे एकच आपत्तियो जानाति, एका आपत्तियो न जानाति पे एकचा 

1; आपत्तियो सरति, एकच्चा आपत्तियो न सरति पे एकचचास आपत्तीसु निब्बेमतिको, 
एकचासु आपततीमु वेमतिको । यादु आप्तीसु निव्बेमतिको ता आपत्तियो उदेति, याघु 
आपत्तीु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो वेदने होति । सो पुन अवेदन्चो 
हुत्वा या आपत्तियो पु्वे निव्बेमतिको छदेति ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको 
नच्छादेति, या आपत्तियो पुव्वे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको 

20 नच्छादेति पे या आपत्तियो पुव्बे निन्बेमतिको उदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निव्वेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुम्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निन्बेमतिको छादेति पे या आपत्तियो पुञ्चे निव्बेमतिको उदेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निव्वेमतिको छदेति, या आपत्तियो पुव्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निन्बेमतिको नच्छदेति पे या आपत्तियो पुब्ब निञ्बेमतिको उदेसि ता आपत्तियो 

४5 पच्छा निव्बेमतिको छादेति,* या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निब्बेमतिको छादेति । सो भिक्छु मूलय परिकम्सितब्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स 
आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्यो । 

८> ८ १०१-३२० ) “इध पैन भिक्छवे, भिक्खु मानत्तारहो पे मानत्त 
चरन्तो पे० अब्मानारहो अन्तरा सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपनज्िवा 

90 अप्परिच्छादेत्वा विन्ममति पे० (मानत्तारहो च मानत्तवारी च अब्भानारहो च यथा 
पखिसो वित्थारिो तथा विष्थारेतन्बो ` 


१ सो भिक्खु-म०। २ नच्छदेषि-सी० । ३ नच्छदेति-सी° । 
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दिद्ठिनो होन्ति । एको छदेति, एको नच्छादेतिः । यो उदेति सो दुक्रर देसापेतम्बो । 
यथापरिच्छत्रे चस्स' परिवास दत्वा उभिन्र पि मानत्त दतन्ब । 
४ 178 ( २ ) शद्रे मिक्लू सद्खादिसेस आपता होन्ति । ते स्वादिसेसे वेमतिक्रा होन्ति । 
एको छदेति, एको नच्छदेति । यो छदेति सो दुक देसापेतव्बो । यथापटिच्छने चस्स 
5 परिवास दत्वा उभिन्न पि मानत्त दातव्ब । 

(३ ) ध्र भिक्खू सद्वादिसेस आपन्ना होन्ति । ते सद्वादिसेसे मिप्सकदिद्धिनो 
होन्ति । एको छदेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दुकट देसापेतन्बो । यथापटिच्छन् 
चस्स परिवास दत्वा उभित्र पि मानत्त दातव्ब | 

८ ४ ) प्र भिक्लू मिस्सक आपन्ना होन्ति । ते मिस्सके सद्वादिसेसदिद्विनो होन्ति । 

10 एको छदेति, एको नच्छादेति। यो छदेति सो दुकट देसापेतव्बो । यथापटिच्छन्े चस्स 
परिवास दत्वा उमिन्न पि मानत्त दातव्य । 

८ ५.) शद्रे भिक्ु मिस्सक पत्रा होन्ति । ते मिस्सके मिस्सकदिद्धिनो होन्ति । 
एको छदेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दुकट देसापेतब्बो । यथापरिच्छने चस्स 
पिस दत्वा उमिन्न पि मानत्त दातब्ब | ~ 

15 ( ६") दरे भिक्छु सुद्धक आपन्ना होन्ति । ते सुक स्वादिसेसदिद्टिनो होन्ति 
एको छदेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दुक्रट देसापेतब्बो । उभो पि यथाधम्म 
करापेतव्या । 

( ७) “द्रे भिक्ु युद्धक पन्ना होन्ति । ते सुद्धे सुद्धकदिद्धिनो दन्ति । एको 
छादेति, एको नच्छादेति । यो छदेति सो दुकट देसापेतव्बो । उमो पि यथाधम्म 

९0 कारापेतव्बा । 

( ८ ) “द्रे भिक्खू सद्वादिसेस आपन्ना होन्ति । ते सद्वादिसेसे सद्वादिसेसदिद्धिनो 
होन्ति । एक्स होति भरोचेस्सामी ति, एकस्स होति न जारोचेस्सामी' ति । सो पटम 
६ 68 पि याम छदेति, दुतिय पि याम छादेति, ततिय पि याम छादेति-उष्टिते अरुणे उन्ना 
होति आपत्ति । यो छदेति सो दुक्रट देसापेतव्बो । यथापटिच्छन्े चस्स परिवास दत्वा 

25 उभिन्न पि मानत्त दातव्ब । 
8 14 ( ९ ) शद्रे भिक्ु सङ्खादिसेस आपन्ना होन्ति । ते स्वादिसेसे सद्वादिसेसदिष्धिनो 
होन्ति । ते गच्छन्ति आरोचेस्सामा ति । एकस्स अन्तरामगे मक्खधम्मो उप्पज्नति न 
आरोचेप्सामी ति । सो पठम पि याम छदेति, दुतिय पि याम छादेति, ततिय पि याम 


१ न छदेति-स्या०, रो०। २ यथापरिच्छन्नानश्चस्स-षी° । २ नारोचेस्सामी ति-स्या० । 
४ उद्धस्ते-सी०, उद्धते-रो° । 
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छादेति - उद्टिते अरुणे छन्ना होति आपत्ति । यो उदेति सो दुकट देसापेतव्बो । यथा- 
पटिच्छन्ने चस्स परिवास दत्वा उमिन्न पि मानत्त दातव्ब । 

( १० ) “द्र मिक्चु सद्खादिसेस आपन्ना होन्ति । ते सङ्खादिसेसे सद्वादिसेसदिष्टिनो 
होन्ति । ते उम्मत्तका होन्ति । ते पच्छा अनुम्मत्तका हुत्वा एको छादेति, एको नच्छादेति ।यो 
छादेति सो दुक्रर देसापेतव्बो । यथापटिन्छन्ने चस्स परिवास दत्वा उभिन्न पि मानत्त दातन्य। 5 

( ११) द्रे भिक्खू सद्वादिसेस आपन्ना होन्ति । ते पातिमोक्खे उदिस्समाने एव 
वदन्ति -इदानेपर खो मय जानाम-अय पि किर धम्मो सुत्तागतो स॒त्तपरियापन्नो अन्वद्धमास 
उदैस आगच्छतीति । ते सद्वादिसेसे सद्वादिसेसदिघ्िनो होन्ति । एको छादेति, एको 
नच्छादेति । यो उदेति सो दुकट देसापेतव्बो । यथापरिच्छने चस्स परिवास दत्वा 
उभिन्न पि मानत्त दातन्ब । 10 

देमिक्खुवारएकादसक निद्धितः । 


क) ज 








६९ म्ूलटायञअविसुद्धिनवकं 

८६ ( १ ) “इध पनः भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सृद्धादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाण पि अपरस्मिाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विसमाग पि, ववस्यित पि 
सम्भिन्न पि। सो सद्व तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्लौ तास आपत्तीन 
समोधानपसिास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाणायो' अप्परिच्छननायो । सो सद्व अन्तरा आपत्तीन" मूखायपरिकप्सन याचति । त 25 
सद्वो अन्तरा आपत्तीन मूखाय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन कुप्येन ठानारहेन, धम्मेन = 8 175 
समोधानपरिवास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अन्मेति । सो, भिक्छवे, मिक्खु 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

( २ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुट सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विसमाग पि, ववल्थित पि ८ 6 
सम्भिन्न पि । सो सड तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्धो तास आपत्तीन 
, समोधानपखिस देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा सद्वादिसेसा आपक्तियो आप्ति 
परिमाणायो परिच्छन्ायो । सो सङ अन्तरा आपत्तीन मूायपरिकस्सन याचति । त 
सद्लो अन्तरा आपत्तीन मूलय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन टानारहेन, धम्मेन 
समोधानपसिास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अब्भेति । सो, भिक्वे, भिक्खु % 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


1 











१ वदेन्ति-सी०, सा०, रो०। २ सी०, सा०, रो० पोत्थकरेसु नत्थि। ३ परिमाणा-रो* 
४ अन्तराआपत्तीन-म० | 
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( ३ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, समाग पि विसमाग पि, ववल्थित पि 
सम्भिन्न पि । सो सद्र तास आपत्तीन समोधानपरिास याचति । तस्स स्ख तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास देति । सो परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्ति 

5 परिमिाणायो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो सद॒ अन्तरा आप्त्तीन मूखायपरि- 
कृस्सन याचति । त सद्चो अन्तरायापत्तीन मूलाय परिकस्सति धम्मिकैेन कम्मेन अकुप्पेन 
अनारहेन, धम्मन समोधानपरिवास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन भब्भेति । सो, 
मिक्सवे, भिक्ु अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

( ४-७ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 

10 परस्मिण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विसभाग पि, ववत्थित पि 
सम्भिन्न पि । सो सद तास आपत्तीन समोधानपरिास याचति । तस्स सद्धो तास आपत्तीन 
समोधानपरिास देति । सो पथिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 
अपसिमाणायोः अप्परिच्छन्नायो पे अपस्मिणायो परिच्छन्नायो पे अपरि 
माणायो परिच्छननायो पि अप्परिच्छन्रायो पि पे परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 

1. अप्परिच्छन्नायो । सो सद्व अन्तराआपत्तीन मूटायपणिकस्सन याचति । त सङ्खं 
अन्तराआपत्तीन मूखय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन 
समोधानपरिवास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अब्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु 
अविषुद्धो ताहि आप्चीदहि । 

(८ ) “इध पन॑, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति 

४0 परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, समाग पि विसभाग पि, ववत्थित पि 
सम्भिन्न पि। सो सद तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्धो तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाणायो पि अपसमणायो पि पटिच्छनायो । सो स्व॒ अन्तराआपत्तीन मूटायपरिकस्सन 
याचति । त सद्र अन्तराआआपत्तीन मूलय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, 

४ धम्मन समोधानपरिवास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अन्भेति । सो, भिक्छवे, 
भिक्खु अविुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

( ९ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, समाग पि विसमाग पि, बवस्थित पि 
सम्भिन्न पि । सो सहच तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्खो तास आपत्तीन 

3 समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा सद्वादिसेसा आपत्तिमो आपज्नति 


न~ ~ ~~~ 





१ अपरिमाणा-रो°। 
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परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो' पि । सो सद्च अन्तरा 
आपत्तीन मूलखायपरिकस्सन याचति । त सद्लो अन्तराआपत्तीन मूल्य परिकस्सति धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन 
अढ्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्ु अविद्ध ताहि आप्तीहि । 


मूलाय अनिसुद्धिनवक. निदि । 


[1 


॥/ 


[र 


§ १० दुतियनवक 

८७ ( १ ) “हष पन, भिक्खवे, मिक्ु सम्बहुखा सद्भादिसेसा आपत्तियो आप- 5 ८ 177 
जलति परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववस्थितपि सम्मिन्रपि। सो सङ्घ तास 
आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सङ्घो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । 
सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्तति परिमाणा! अप्परटि- 
च्छन्नायो* । सो सद्व अन्तरामापत्तीन मूलखायपटिकस्सन याचति । त स्रौ अन्तराआपत्तीन 
मूलाय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्टानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास' देति, 10 
्रम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अठ्मेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु अविुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

( > ) इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, समाग पि विसभाग पि, ववस्थित पि 
सम्भिन्न पि। सो सद्ध तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्व तास आपत्तीन 


समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहु्ण सद्खादिसेसा आपत्तियो आपति 15 


2 । 





© 





१ अपरिच्छनायो-सी०, रो०। २ मूलाविष्द्धनवपए-रो° । ३ परिमाणायो-सी०, स्या०। 
४ अपरिच्ज्नायो-रो० । ५ एत्थ अधम्मेन समो वानपरिवास देति इति पाठो रो° पोत्थके नत्थि । 
एत्थ म° पोत्यकस्स अवोल्िपिय इद वुत्त होति-“ इद नवक पोयाणपोत्थकेु अविसुद्धिवसेनेव 
आगत, वुचमानततियनवकेन च ससद । त परिविसोधकेहि अससद्र कत्वा विसु पतिद्धापित । सीदलस्याम 
पोत्थकेसु पन त विमुद्धिवसेनेव आगत । त पनेवर वेदितव्ब- 
$ १० सरूलायविसुद्धिनवकं ( सी° स्यार ) 

८७ ( १ ३) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो 
-आपलनति परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववयित पि सम्मित्नरपि। सो सङ्घ तासं 
आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सहलो तास आप्त्तीन समोधानपरिवास देति । सो 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेस्रा आपत्तियो आपल्नति परिमाणायो अपर्च्छि्नायो 

पे० पर्मिणायो परिच्छन्ायो पेऽ परस्मणायो पर्च्छिन्नायो पि अपरिच्छन्नायो % 
पि । सो सद् अन्तराभापत्तीन मूखायपरिकिस्सन याचति । त सद्वो अन्तराआपत्तीन मूख 
परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपयिास देति, धम्मेन 
मानत्त देति, धम्मेन अम्मेति । सो, भिक्खवे, भिक्ु विदुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


8 178 
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१४२ चुद्छवम्गो [३१० ८७- 


परिमाणा पटिच्छन्नायो। सो स्च अन्तराआपत्तीन मूलायपटिकस्सन याचति । त सद्धो 
अन्तराआापसीन मूलय पटिकस्सति अथम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्वानारदेनः जघम्मेन 
समोधानपरिवास देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अब्भेति । सौ, मिक्खवे, भिक्ु 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

८ ३ ) “दूष पन्‌, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपज्तिं 
परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववस्थित पि सम्मिन्न पि। सो स्ख तास आपत्तीन 
रमोधानपरिास याचति । तस्स सद्वो तास आपततीन समोधानपरिवास देति । सो 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बल सद्वादिसेसा आपत्तियो "आपञ्जति परिमाणा परिच्छनायो पि 
अप्यस्च्छिच्ायो पिः । सो स्व अ तराआपततीन मूलायपरिकस्सन याचति । त सद्व अन्तरा- 
0 आप्तीन मूलाय पटिकस्मति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन द्धानारदेन, जधम्मेन समोधानपरिवास 

देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अम्भेति । सो भिक्लवेः भिक्खु अविसुद्रो ताहि 
आपत्तीहि । 

( ४-७ ) “द्धं प्न, भिक्छवे, भिक्स सम्बहुखा सद्वादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विसमाग पि, ववस्थित पि 

16 सम्मिन्न पि । सो सङ्घ तास आप्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्व तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो भापस्नति 
अपरिमाणा अष्परिच्छन्नायो पे अपरिमाणा पटिच्छन्नायो पे अपरिमाणा 
पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि पे परिमाणायो पि जपरिमाणायो पि अप्परिच्छ 
ननायो । सो सङ्ग अन्तराआप्तीन मूटायपटिकस्सन याचति । त सद्वो अन्तरोआपत्तीन 

०0 मूलाय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अष्वानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास ठति, 
धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अब्मेति । सो, मिक्छवे, भिक्खु अविसुद्धो ताहि जपत्तीहि । 
उ एत्य रसमा पटिच्छनामो पि अपटिच्छनायो पि परिमाणा पटिन्छन्ायोः इति पारो रो° 
पोत्थके अत्थि । २ परिमाणा परिच्छन्नायो-रो° । 

६ १० मुलायविसुद्धिनवक (सी, स्या० ) 

( ४-६ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्स सम्बहुटा सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 
परिमाण पि अपस्मिण पि पे ववत्थित पि सम्मिन्न पि। सो सद्व तास आपत्तीनं 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्धो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो 

अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नति अपरिमाणायो अपरिच्छनायो पे 
अपस्ाणायो पटिच्छन्नायो पे० अपसिाणायो परिच्छन्नायो पि अपरिच्छन्नायो पि । 
सो सङ्घ अन्तराआपततीन मूल्ययपिकस्सन याचति । त सद्व अन्तराआपत्तीन मूराय 
परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुष्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, धम्मेन 
मान्त देति, धम्मेन अब्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आप्तीहि । 


ग) 





३११८८] ततियनवकं १४३ 


(८ ) “इध पन, भिक्खवे, मिक्खु सम्बहुलख सद्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाण पि अपरिमाणपि पे ववल्थित पि सम्भिन्न पि। सो सद्व तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास याचति । तम्स सद्व तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिसन्तो 
अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो ञआपलज्ञति परिमाणायो पि अपस्मिणायो पि 
पटिच्छनायो । सो सह अन्तराआपत्तीन मूलायपरिकिस्सन याचति । त सद्लो अन्तराआपत्तीनः 
मूखय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्वनारहेन, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन 

अग्मेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु अविुद्धो ताहि भपत्तीहि । 


( ९ ) “इध पन; भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुस सद्वादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति ए 150 
परिमाण पि अपरिमाणपि पे ववत्थित पि सम्भिन्न पि। सो सद्व तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सदो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो 10 
अन्तरा सम्बहुलख सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
परिच्छन्रायो पि अप्परिच्छनायो पि । सो सद्व अन्तराआपत्तीन मूखयपरिकस्सन याचति । 

त सद्व अन्तराआपत्तीन मूलय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्ूनारहेन, अधम्मेन 

स॒मोधानपरिवास देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अन्मेति । सो, भिक्वे, मिक्खु 

अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 15 
ठुतियनवक निदटित । 


[न नगर 
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६ ११ ततियनवक 


८८ ८ १) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुलख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपज्ञति परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, समाग पि विसमागपि, 


६ १० मूलायविसुद्धिनवकं (सी°, स्या० ) 

( ७-९ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाण पि जपरिमाणपि पे ववस्थित पि सम्भिन्न पि। सो सद्व तास आप््तीन 
समोधानपरिास याचति । तस्स सद्लो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो % 

¦ जन्तरा सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्ञति परस्माणायो पि अपरिमाणायो पि जपरिच्छ- 
न्रायो पे परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पे पर्मिाणायो 
पि अपरिमाणायो पि पर्च्छन्नायो पि अपर्च्छिन्ायो पि) सो सङ्घ अन्तराआपत्तीन 
मूखायपयिकस्सन याचति । त सद्खो अन्तराजापत्तीन मूलाय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अल्भेति । % 
सो, भिक्खवे, भिक्खु विदुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


सनम 





मदाय विसुद्धिनकक निद्टित । 


१४४ चुहवग्गो [ ३ ११८८- 


ववल्थित पि सम्मिन्न पि। सो सद्ध तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्व तास 
8 189 आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपज्ञति परिमाणायो अप्पटिच्छन्नायो । सो सङ्घ अन्तराआपत्तीन मूखयपटिकस्सन याचति । » 
त सद्चो अन्तराजापतीन मूखय पविकिस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन ्वानारहेन, 
अ वम्मेन समोधानपरिवास देति । सो परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपल्ञति परिमाणायो अप्परिच्छिचायोः । सो तसि भूमिय ठितो पुरिमाआपत्तीन' 
अन्तराजपत्तियो सरति, अपराआपत्तीन' अन्तराआपत्तियो सरति । तस्स एव होति - अह 
खो सम्पहुला स्वादिसेसा आपर्तियो आपन्जि परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववत्थित 
पि सम्मिन्न पि । सोह सद्ख तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचि । तस्स मे स्वो तास 
10 आप्तीन समोधानपखिस अदासि । सोह परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपल्ि परिमाणायो अप्पर्च्छि्नायो* । सोह सद्व अन्तराआपत्तीन मूाय- 
परिफस्सन" याचि । त म सद्धो अन्तराआपत्तीन मूलाय पटिकस्सि अधम्मिकेन ऊम्मेन कुप्पेन 
अह्वानारहेन, अधम्मेन समोधानपयिास अदासि । सोह परिसामी ति मञ्नमानो अन्तरा 
सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपन्नि परिमाणायो अप्पटिच्छनायो । सोह तस्मि भूमिय , 
15 धतो परिमाआपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरामि, अपराआपत्तीन अन्तरामपत्तियो सरामि । र 
यन्नाह सद्व पुरिमाजापत्तीन अन्तराआपत्तीन च अपराआपत्तीन अन्तरामापत्तीन च 
मूखायपरिकस्सन याचेय्य॒धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन टानारहेन, धम्मेन समोधानपरिास, 
धम्मेन मानत्त, धम्मेन अल्भानः ति। सो सद पुसिमिञपत्तीन अन्तराजापत्तीन च, अपरा- 
आपत्तीन अन्तरााप्तीन च, मूखयपरिकस्सन याचति धम्मिकेन कम्मेन कुप्येन ठानारदेन, 
% धम्मेन समोधानपरिवास, धममेन मानत्त, धम्मेन अल्मान । त सद्म पुरिमाआपत्तीन 
अन्तराआपत्तीन च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूलाय परटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्पेन टानारहेन, धम्मेन समोधानपरिास देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अन्मेति । 
सो, भिक्खवे, भिक्ु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 
० ८२ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्जति 
9 परमण पि अपरिमिण पि पे० ववल्थित पि सम्मित्रपि। सो सङ्घ तास आपत्तीन 
समोधानपसिस याचति । तस्स सद्धो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति। सो 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति परिमाणा परिच्छन्नायो* । सो 
सद्व अन्तराआपत्तीन मूखयपरिकस्सन याचति । त सष्वो अन्तराजापत्तीन मूरायपयिकस्सति, 
१ परिमाणा परिच्छ्नायो-रो° 1 २ पुरिमान आपत्तीन-रो० । ३ अपरापरत्तीन-रौ° । 
४ परिमाणा परिच्छननायो-रो° । ५, मूलाय पटिफ्स्सन-सी०, स्या०, रो । ^ एत्थ परिमाणायो 
परिच्छ्नायो पे परिमाणायो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो ( अपरिच्छन्नायो-सी° ) पिः इति 
पाय सीर, सया० पोत्थकेष अत्थि । 


३ ११८८ | ततियनवक १४५ 


अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्टानारहेन, अवम्मेन समोधानपरिवास देति । सो परिसामी 
ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्ादिसेसा आपत्तियो आपल्ति परिमाणा परिच्छन्नायो' । 
सो तसि भूमिय रितो पुरिमान आपत्तीन' अन्तरापत्तियो सरति, अपराआपत्तीन 
अन्तराआपत्तियो सरति । तस्स एव होति - जह सो सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपन्ि परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववस्थित पि सम्भिन्न पि। सोह सद्ध तास 
आपत्तीन समोवानपखिस याचि । तस्स मे सद्खो तास आपत्तीन समोधानपरिास अदासि । 
सोह परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा जापत्तियो आपल्नि परिमाणा परिच्छन्नायो | 
सोह सद्व अन्तराआपत्तीन मूयपरिकस्सन याचि । त म सद्धो अन्तरामापत्तीन 
मूखय पटिकस्सि, अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन भङ्भनारहेन; अधम्मेन समोधानपरिवास 
अदासि । सोह परिसामी ति मल्ममानो अन्तरा सम्बहुल सद्कादिसेसा आपत्तियो आपन 10 
परिमाणा परिच्छननायो । सोह तसि भूमिय ठितो पुसिन आपत्तीन अन्तराआपत्तियो 
सरामि, अपराञापत्तीन' अन्तराआपत्तियो सरामि । यनरूनाह सदनं पुरिमान आपत्तीन अन्तरा- 
आपत्तीन च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूखयपटिकस्सन याचेय्य धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अब्मानः ति | सो सद्र 
पुरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, जपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च मूखयपटिकस्सन 15 
याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपखिस, धम्मेन मानत्त, धम्मेन 
अढ्मान । त सद्खो पुस्मिन आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, जपराआपत्तीन अन्तरापत्तीन 
च, मूलायपरिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देतिः 
धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अन्भेति । सो, मिक्छवे, भिक्खु विद्धो ताहि आपत्तीहि । 

( ३ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति 
परिमाण पि जपस्माण पि पे ववस्थित पि सम्मिन्नपि। सो सद्ध॑तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्लो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो पिसन्तो 
अन्तरा सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्ति परिमाणा परिच्छननायो पि अप्पटिच्छ- 
ननायो" पि । सो सद्व अन्तरामापत्तीन मूायपटिकस्सन याचति । त संदधौ अन्तराआपत्तीन 
मूलय परिकिस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्भानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास % 
देति । सो परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सङद्धादिसेसा आपत्तियो भपज्नति 
परिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो तसि मूमिय ठितो पुरिमान आपत्तीन 

अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरति । तस्स एव होति- अह 











१ एष्य (्परिमाणायो पटिच्छन्नायो पि अपटिच्छनायो पिः इति पाठो सी०, स्या पोप्थकेषु 
असि । २ पुरिमाआपर्तीन-सी०, स्या० । ३ अपरापत्तीन-म० । ४ एप्य अपरिमाणायो अपटि 
च्छन्नायो पे अपरिमाणायो पटिच्छन्नायो प° अपरिमाणायो पटिच्छन्नायो पि अपटिच्छनायो 
पि' इति पाठे घी, स्ा० पोत्थकेसु अत्थि । 

्वुछवस्गो-१९ 
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खो सम्ब सद्कादिसेसा आपत्तियो आपल्नि परिमाण पि अपरिमाणपि पे 
ववस्थित पि सम्भिन्न पि । सोहं सद्व तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचि । तस्समे 
सङ्घो तास आपत्तीन समोधानपरिवास अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा 
सद्धादिसेसा आपत्तियो आपन्न परिमाणा पटिच्छनायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सोह 
ऽसद्घ॒ जन्तराजपसीन मूयपरिकिस्सन याचि । त म स्वो अन्तराजापततीन मूलय परिकस्सि 
अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन जद्नारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास अदासि । सोह परिवसामी 
ति मन्मनो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन परिमाणा परिच्छन्नायो 
पि अप्परिच्छन्रायो पि । सोह तसि भूमिय ठतो पुरिमान आपत्तीन अन्तराभपत्तियो 
सरामि, अपरामापत्तीन अन्तराआपत्तियो सरामि । यद्रूनाह॒सद्व॒पुरिमान आपत्तीन 
10 अन्तराजापत्तीनः च, अपराजापत्तीन, अन्तराआापत्तीन च, मूलयपरिकस्सन याचेय्य धम्मिकेन 
कम्मेन कुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपसिासः धम्मेन मान्त धम्मेन अ्मानः ति । सो 
स्च पुरिमान आपत्तीन अन्तराजापत्तीन च अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूखायपरि- 
कृस्सन याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारदेन, धम्मेन समोधानपरिवासः धम्मेन मानत्त, 
धम्मेन जब्मान । त सद्धो पृरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तीन चः अपराजपत्तीन अन्तरा-. 
15 आपत्तीन च, मूलय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन उनारहेन, धम्मेन समोधानपखिस 
देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अब्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्खु वियुद्धौ ताहि आपत्तीहि । 


( ४-७ ) “दध पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियौ आपल्ति 
प्रिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, समाग पि विसमाग पि, ववस्थित पि 
सम्मिन्न पि । सो सद् तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स स्वो तास आपत्तीन 

० सुमोधानपरिगस देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
अपरिमाणायो अप्पर्च्छिन्नायो पे अपरिमाणायो परिच्छच्ायो पे अपरि 
माणायो पर्च्छिन्रायो पि अप्परिच्छन्नायो पि पे परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
अप्यस्च्छन्नायो" । सो सद्व अन्तराआपत्तीन मूखयपरिकस्सन याचति । त सद्व 
अन्तराभपत्तीन मूलय पटिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन जद्भानारहेन, अधम्मेन 

% स॒मोधानपरिवास देति । सो परिवसामी ति मज्जमानो पे० त सद्लो पुरिमाञपत्तीन 
अन्तरायापत्तीन च, अपराआपत्तीन अन्तरापत्तीन च, मूलय परिकस्सति धम्मिकेन 
कम्भेन अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन 
अम्भति । सो, भिक्छवे, भिक्खु विघुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


१ परिमाणायो-सी०, स्या २ अन्तरापत्तीन-म०। ३ अपरापत्तीन-म०। ४ एप 
सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजति अपरिमाणायो अपरिमाणायो पि अप्परिच्छ्नायोः इति ठाने 
ससद्खादिसेसा आपत्तियो आपलति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अपरिच्छन्नायोः इति पाटो सी०, 
स्या०° पोत्थकेसु अस्थि । 
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( ८ ) “इध पन, भिक्खवे, मिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति परिमाण 
पि अपरिमाण पि पे ववलितपि सम्भिन्न पि। सो सद् तास आपत्तीन समोधानपरिवास 
याचति । तस्स सङ्खो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा 
सद्दिसेसा आपत्तियो आपल्जति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो । सो 
सद्व अन्तराजापत्तीन मूटायपरिकस्सन याचति । त स्वो अन्तरामाप्रतीन मूलय परिकस्सति 
अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अष्टानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास देति । सो परिबसामी 
ति मञ्जमानो अन्तरा सम्बहुख सह्वादिसेसा आपत्तियो आपल्लति परिमाणायो पि अपरि- 
माणायो पि परिच्छन्नायो । सो तसि भूमिय दितो पुरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरति, 
अपराआपत्तीन अन्तरा सपत्तियो सरति । तस्स एव होति - अह खो सम्बहुखा सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्जि परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववध्थित पि सम्भिन्न पि। सोह10 
सञ्च तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचि । तम्स मे सद्व तास आपत्तीन समोधानपयिास 
अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन परिमाणायो 
पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्रायो । सोह सद॒ अन्तराआपत्तीन मूखयपरिकस्सन याचि । 
त म सद्लो अन्तराआपत्तीन मूखय पठिकिस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुष्पेन अद्वानारहेन, 
भअधम्मेन समोधानपरिवास अदासि । सोद परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख 15 
सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नि परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो । सोह तसि 
भूमिय दितो पुरिमान आपत्तीनः अन्तराआपत्तियो सरामि, अपराजपत्तीन' अन्तराआपत्तियो 
सरामि । यन्नूनाहं सद्ख पुरिमान आपत्तीन अन्तराजापत्तीन च, अपराभपत्तीन अन्तरामापत्तीन 
च, मूखयपरिकिस्सन याचेय्य धम्मिकेन कम्मेन सकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास, 
घम्मेन मानत्त, धम्मेन अञ्मान' ति । सो सह पुरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, अपरा- 
आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूखयपरिकस्सन याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन खानारहेन, 
धम्मेन समोधानपरिास, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अम्मान । त सद्चो पुरिमान आपत्तीन अन्तरा- 
आपत्तीन च, अपरा आपत्तीन अन्तरा जपत्तीन च, मूलखायपटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन 


ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अन्मेति । सो, भिक्खवे, 
भिक्ु विसुद्धो ताहि आपततीहि । 8 
( ९ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बल सद्खादिसेसा आपत्तियो आपति 
परिमाण पि अपरिमाण पि पे० ववस्थित पि सम्मिन्र पि। सो सद्घ तास आपत्तीन 
समोधानपरिवासं याचति । तस्स सद्व तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परवन्तो 
अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति परिमाणायो पि जपरिमाणायो पि 
परिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो सद अन्तराभापत्तीन मूखायपटिकस्सन याचति ।ॐ 


कानन 


१ पुरिमाआपत्तीन-सी०) स्या° । २ अपरापत्तीन-म० । ३ अन्तरापत्तीन-म०। 
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त सङ्को अन्तरामापत्तीन मूलाय पटिकस्सति जधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अष्ानारहेन, 
अधम्मेन समोधानपरिवास देति । सो परिवसामी ति मञ्जमानो अन्तरा सम्बहुखा सद्वादिसेसा 
आपत्तियो मपललति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्रायो पि । 
सो तसि भूमिय दितो पुरिमान माप्तीन अन्तराआपत्तियो सरतिः अपराआपत्तीन अन्तरा- 
5 आपत्ति सरति । तस्स एव होति ~ "जह सो सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्जि 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, समाग पि विसभाग पि, 
ववलित पि सम्मित पि । सोह सङ्घ तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचि । तस्स मे 
सदो तास आपीन समोधानपरिवास अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुट 
सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिन्उ्नायो पि 
1" जप्परिच्छ्नायो पि । सोह स्व॒ अन्तराआपत्तीन मूखयपरिकिस्सन याचि । त॒म सही 
अन्तराआपततीन मूढाय पटिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्वानारहेन, अधम्मेन 
समोधानपरिास अदासि । सोह परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुल सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपन्न परिमाणायो पि अपसिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि जप्परिच्छन्नायो पि। 
सोह तसि मूमिय टितो पुरिमिन आपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरामि, अपराआपत्तीन 
15 अन्तराआपत्तियो सरामि । यन्नाह सघ पुरिमान आपततीन अन्तराजापत्तीन च, अपरामापत्तीन 
अन्तराआपत्तीन च, मूलखयपरिकस्सन याचेय्य धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन उनारहेनः धम्मेन 
समोधानपरिवास, धम्मेन मान्त, धम्मेन अन्मानः ति। सो सद्व पृरिमान आपत्तीन 
अन्तराआपतीन च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन.च, मूरायपरिकस्सन याचति धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्येन ठानारदेन, धम्मेन समोधानपरिवास, धम्मेन मानत्तः धम्मेन अन्भान । त 
सद्खो पुरिमान आपत्तीन अन्तराआापत्तीन च, अपराञपत्तीन अन्तरामपत्तीन चः मूखाय 
परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, धम्मेन 

मानत्त देति, ध्मेन अञ्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्षु वियुद्धो ताहि जपत्तीहि" । 
ततियनवक निहित । 
समुच्चवयक्खन्धक निद्धित ततियः । 

६ १२ तस्सदान 
अप्पटिच्छन्ना एकाह - द्रीह - तीह - चतूह च । 
पञ्चाहपवखदसन्न आपत्तिमाह महामुनि ॥ 

१ समुचयक्खन्धको ततियो-म० । २ अपरिच्छना-सी०, रो० । ३ पश्चाहपक्सदसान आप 


दाह सुद्ध तो मुनिः-सी०, पश्चाह च पक्खदसान आपत्तिमाह महामुनि-रो०, 'पन्नाहपक्खदसादीन 
आपत्तीन मासा च महापरिषुदन्तो च-स्या० । 


३ १२ ८८ । तस्सुद्ान १४९ 


युद्धन्ती च विढ्ममन्तो पस्माणमुख द्वे भिक्चू । 
तत्थ सञ्जिनो द्वे यथा वेमतिका तयेव चः ॥ 
मिस्सकदिद्टिनो द्व च असुद्धकेकटिद्टिनो द्वे चेव सुद्धदिद्धिनो । 


क (५ 


तथेव च एको छादेति अथ मक्छमतेन चः ॥ 
उम्मत्तकदेसन च मूला अह्रस विघुद्धतो । 
आचरियान विमल्नपदान' तम्बपण्णिदीपपसादकानः । 
महाविहारवासीन वाचना सद्धम्म्ितिया ति ॥ 
समुचयक्खन्धक निहित । 


१ चविन्भ-तो परिमाणासु चद्व भिक्खू तत्थ सज्जिनो । द्व वेमतिका मिस्सकटिष्टिनो भिस्सके 
गरुकदिद्धिनोः इति पाये एत्थ सी° पोत्थके अत्थि, शद्ध तो च विन्भम तो परिमाणमुख द्वे भिक्खू तत्थ 
सज्जनो । द्वे वेमतिका मिस्सफदिद्धिनो असुद्धकेकदिष्टिनो सुदधदिद्धिनो तथेव चः इति पाठो रो 
पोत्थके एत्थ अस्थि, वविच्मन्तो परिमाणा द्व भिक्खू तत्थसम्जिनो। द्वे वेमतिका मिस्सकदिट्टिनो 
मिस्सफामिस्सकदिद्धिनोः इति पाले एत्थ सखया° पोत्थके अस्व । २ भिस्सके मिस्सफदिद्धिनो खद्धके 
गस्कदिद्धिनो ) खुद्धदिद्ि च छदेति अथ पृक्रमितेन चः इति पाटो एत्थ सी ° पोप्थके अत्थि, एको छदेति 
अथ पक्खमितेन चः-रो०, “अणुद्धकेव दिद्धिनो खददिद्धिनो तथेव च । एको छदेति न छदेति अथ 
पक्रमितेन चः इति पाठो एत्थ स्या पोत्थके अस्थि 1 ३ “उम्मत्तफदेसनश्च मुलायपरिविषुद्फ-सी°, 
'उम्मत्तकदेसनश्च मूला पन्नरस विसुद्धतोः-यो०, “उम्मत्तक्देसनन्चेव मूलद्वारस विषद्धितो-स्या° । 
४ विभजवादीन-सी० । ५ तम्बपण्णिदीपप्पासादकान-सी० । 


४. समथक्खन्धकं 
६ १ सम्सुखाधिनयो 
188 ९ तेन समयेन बुद्धो मगवा सावसिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
> आरामे । तेन सो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू. असम्मुखीभूतान भिक्खून कम्मानि 
करोन्ति तज्ञनीयः पि, नियस्सः पि, पव्बाजनीय! पि, पटिसारणीय' पिः उव्खेपनीय' पि । 
ये ते भिक्डू अप्पच्छा सन्तु जिनो कुक्ुचका सिक्लाफामा, ते उज्जञायन्ति खिय्यन्तिः 
5 विपाचेन्ति - ध्क्थ हि नाम छ्वमिया भिक्खू असम्मुखीमूतान भि्खून कम्मानि 
करिस्सनति _ तल्ञनीय पि, नियस्स पि, पव्बाजनीय पि, पटिसारणीय पि, उक्खेपनीय पी" ति ! 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । जथ खो मगना एतसि निदाने एतस्ि 
पकरणे भिक्खुसन्च सन्निपातापेला भिक्खू परिपृच्छि - “सच्च किरः मिक्खवे, उब्बगिया 
भिक्खू असम्पुखीमूतान भिक्खू कम्मानि करोन्ति - त्लनीय पिः नियस्स पि, पन्बाजनीय 
10पि, परटिसारणीय पि, उक्खेषनीय पी" ति 2 “सच मगवा? ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 
“अननुच्छविक,° भिक्छवे, तेस मोधपुरिसान अननुछोमिकं अप्पतिरूपः अस्सामणक 
अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुरिसा असम्मुखीमूतान भिक्खून - 
कम्भानि करिस्सन्ति - तज्ञनीय पि, नियस्स पि, पव्बाजनीय पि, प्टिसारणीय पि, उक्खेपनीय 
पि । नेत, भिक्छवे, अप्यसन्नान वा पसादाय प्न्नान वा भिय्योमावाय । अथ स्वेतः 
1: मिक्लवे, अप्यसन्रान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान अम्नथत्ताया” ति । जथ खो 
मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरदिला, दुव्मरताय दुप्ोसताय महिच्छताय 
असन्तद्धिताय सङ्गणिकाय कोसल्स्स अवण्ण मासिता, अनेकपरियायेन स॒मरताय सुपोसताय 
अप्पिच्छस्स सन्तुद्रस्स सष्ठेखस्स धुतस्स पासादिफस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वप्ण 
मासिला, भिक्छून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू सामन्तेसि -- 


% ५८न्‌, भिक्वे, असम्मुखीमूतान भिक्खून कम्म कातढ्ब - तज्ञनीय वा, नियस्स 
वा, पव्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । यो करेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । 
२ “अधम्मवादी पुणरो जधम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादी सद्खो । धम्मवादी 
पुरो धम्मवादी सम्बहुख धम्मवादी सद्म । 
कण्पक्खनवक 
३ ८१) “अधम्मवादी पुरो धम्मवादि पुम सञ्ञापेति निज््ापेति पेक्खेति 
१ तजनिय-रो° । २ निस्य-रो० । ३ पव्बाजनिय-रो° । ४ परिप्तारणिय-रो° । 


५ उक्खेपनिय-रो° ! ६ खीयन्ति-सी°, स्या०, रो । ७ अननुच्छविय-रो० 1 ८ अप्परिकूप-स्ा° । 
९ धम्मवादीपुर्गल-सी° । 


४१२] सम्मुखाविनयो १५१ 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्युसासन, हम गण्हाहि, 
इम रोचेही ति। एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, सधम्मेन वूसम्मति सम्भुखाविनयपतिरूपकेन'। ८ ?५ 
(२ , “अधम्मवादी पुरे वम्मवादी सम्बहुटे सन्जापेति निज्ज्ञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति -अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्धुसासन, इम गण्हथ, 8 15 
द्म रोचेथा ति। एव चेत अधिकरण वृूपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति सम्मुखानिनयपतिरूपकेन ।5 
( « ) “जधम्मवादी पुणो धम्मवादि सद्ल' सञ्ञापेति निज्छापेति पेक्ेति 
अनुपेक्सेति दस्सेति अनुदस्सेति -अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्धुसासन, इम गण्डाहि, दम 
रोचेही ति । एव चेत धिकरण वृूपसम्मति, अधम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 


( ४ ,) “अधम्मवादी सम्बहुख धम्मवादि पुगल* सञ्जापेन्ति निज्ज्ञापेन्ति पेक्सेन्ति 
अनुपेक्येन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सप्थुसासन, इम 10 
गण्हाहि, इम रोचेदी ति । एव चेत अधिकरण वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति 
सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 

८ ५ ) “अधम्मवादी सम्बहुख धम्मवादी सम्बहुटे सनञ्जापेन्ति निज्ख्ापेन्ति पेक्ेन्ति 
अनुपेक्ेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सव्थुसासन, इम गण्हथ, 
दम रोचेथा ति। एव चेत अधिकरण वृूपसम्मति, जधम्मेन वूपसम्मति सम्मुखा विनयपतिरूपकेन । 

( ६ ) “अधम्मवादी सम्बहुखा धम्मवादि सद्व सञ्जापेन्ति निञ्ज्ञापेन्ति पेक्खन्ति 
अनुपेक्छेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति- अय धम्मौ, अय विनयो, इद सस्थुसासन, इम 
गण्हाहिः' इम रोचेदीः ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति 
सम्मुखानिनयपतिरूपकेन । 


( ७ ) “अधम्मवादी सद्खो धम्मवादि पुगरु सञ्जापेति निन्जञापेति पेक्चेति % 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति-जय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्टाहि, 
इम रोचेही ति। एव चेत अधिकरण वृूपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 

(८ ) “अधम्मवादी सद्व धम्मवादी सम्बहुटे सम्जापेति निञ्ज्ञापेति पेक्चेति 
अनुपेक्सेति दस्सेति जनुदस्सेति -अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्हथ, इम 
रोचेथा ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, अधम्मेन वृूपसम्मति सम्युखाविनयपतिरूपकेन । % 

( ९ ) “अधम्मवादी सद्खो धम्मवादि सङ्ग सञ्जापेति निञ्घ्चापेति पेक्खेति अनुपेक्खेति 
दस्सेति अनुदस्सेति-अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्डाहि, इम रोचेही 2» 19 
ति । एव चेत अधिङगण वृपसम्मति, अधम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 

केण्ुपक्खनवक निहित । 


१ सम्मुखाविनयपटिरूपकेन-रो०, स्या । २ चम्मवादीसद्-सी° । ३ भम्मवादीपुग्गल-सी° । 
४ एव चे त-सी०। ५ गण्हथ-म०। ६ रोचेथा-म० । 
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सुक्रपक्खनतरक 
ट ८ १) धघमवादी पुणो सधम्मवादि पुगः सम्जापेति निञज्ञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्येति दस्तेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्युसासन, इम गण्हाहिः 
इम रोचेही ति । एव चेत मधिफ़रण वृपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 
(२ ) “धम्मवादी पुणे अधम्भवादी सम्बहुले सम्जापेति निज्ज्ापेति पेक्खेति 
5 अनुपेक्सेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सद्युसासनः इम गण्हथ्‌, 
इम रोचेथा ति । एव चेत अधिङफ़रण वृूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 
( ३ ) “वम्भवादी पुणलो अधम्मवादि सद्व सन्नापेति निनज्ज्ञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्ाहि? 
इम रोचेदी* ति। एव चेत अधिकरण वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 


# ८ ४ ) “म्मवादी सम्बहुला अधम्मवादि पुगरु सञ्जापेन्ति निज्ज्ञपेन्ति पेच्खेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अय विनयो, इट सद्युसासन, इम 
गण्हाहि, हम रोचेही ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, धम्मेन वृूपसम्मति सम्युखाविनयेन । 

( ५) “धम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादी सम्बहुले सन्जपेन्ति निज््ञपेन्त पेच्खेन्ति- 
अनुपेक्सेन्ति दस्सेनि अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सप्युसासन, इम 

15 गण्हथ्‌, इम रोचेथा ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्बुखाविनयेन । 

( ६ ) “म्मवादी सम्बहुख अधम्मवादि सङ्घ सन्नापेन्ति निञ्ज्ञापेन्ति पेक्खेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्युसासन, इम गण्दाहि, 
इम ॒रोचेही ति । एव चेत अधिकरण वृूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 


( ७ ) “घम्मवादी सद्र अधम्मवादि पुग सम्जापेति निज्ज्ापेति पेक्छेति 

20 मनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति -- अय धम्मो, अय विनयो, इद सद्थुसासन, इम गण्ाहि, 
दम रोचेही ति । एव चेत अधिकरण वृूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 

ह. ) “्वम्मवादी सदो अधम्मवादी सम्बहुटे सम्जापेति निज्ज्ञापेति पेक्चेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति -अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्युसासन, इम गण्डथ, 
इम रोचेथा ति । एव चेत अधिकरण वृूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 

5 का १५ ) “धमपवादौ सद्धो अधम्मवादि सद्ध॒सन्जापेति निकञापेति पेक्छेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्युसासन, इम गण्हाहि, 
इम रोचेही ति । एव चेत अधिकरण वूपसम्मति, धम्मेन वृूपसम्मति सम्पुखाविनयेना” ति । 

सुक्घपक्खनवक निदितं । 


© 











१ अधम्मवादीपुग्गल-सी° । २ गण्हथ-म०। ३ रोचेथा-म० । 
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६ २ सतिविनयो 


५ तेन समयेन वुद्धो मगवा राजगहे विहरति वेदवे कटन्दकनिवापे । तेन खो 
पन समयेन आयस्ता दढ्वेन महपत्तेन जातिया सत्तमस्सेन अरहत्त सच्छिकत होति । य 
किञ्चि सायकेन पत्तव्ब सब्ब तेन अनुप्पत्त होति । नस्थि चस्स किञ्चि उत्तरिकरणीय,' 
कतस्स वा पतिचयो । अथ खो आयस्तो दब्वप्स॒मह्पुत्तस्स रहोगतस्स॒पटिसह्वीनस्स । 
एव चेतसो परिवितक्ो उदपादि - “भया खो जातिया सत्तवस्सेन अरहत्त सच्छिकत । य 
किञ्चि सावकेन पत्तव्ब सन्व॒ मया अनुप्यत्त । नस्थि च मे किञ्चि उत्तरिकरणीय, कतस्स 
वा पतिचयो । कि नु खो अह सद्खस्स वेय्यावच करेय" ति 

जथ खो आयसतो दब्वस्स महपुत्तस्स एतदहोसि - “ध्त्रूनाह' सद्वस्स सेनासन॒ 8 19 
च पञ्जापेय्य' मत्तानि च उद्िसेय्य'' ति । अथ खो आयस्मा दन्बो मह्पुत्तो सायष्समय ए 7 
परिसछ्ाना वृद्धितो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्त अभिवादेला 10 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा दव्बो म्पुत्तो भगवन्त एतदवोच~ 
“दघ म्ह, मन्ते, रहोगतस्स परिसष्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि-भया खो 
जातिया सत्तवम्सेन अरहत्त सच्छिकत । य किञ्चि सावकेन पत्तव्व, सब्ब मया अनुप्पत्त | 
नयि च मे किञ्चि उत्तरिकरणीय, कतस्स वा पतिचयो । कि नु खो अह सद्खस्स वेय्यावच 
करेय्य' ति तस्स य्ह, भन्ते एतदहोसि - थनूनाह सद्धस्स सेनासन च पञ्जापेय्य 15 
मत्तामि च उद्िसेय्यः ति । इच्छामह, मन्ते, सह्स्स सेनासन च पञ्जापेतु मत्तानि च 
उदिसितु' ति । “साधु साधु, दव्व । तेन हि च, द्व, सङ्खप्स सेनासन च पन्जापेहि 
मत्तानि च उदिसादी" ति । “एव, भन्ते" ति खो आयस्मा दव्बो महपत्तो भगवतो 
पच्चस्सोसि । 

६ अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्छु 20 
आमन्तेसि-“तेन हिः भिक्खवे, सद्व दब्ब महपुत्त सेनासनपन्जापक च मत्तदेसक च 
सम्मन्नतु । एव च पन्‌, भिक्छवे, सम्मननितव्बो । प्म॒दव्बो याचितन्बो । याचि 
व्यत्तेन* भिक्खुना परिबलेन सद्व जपितव्बो - (युणातु मे, भन्ते, सद्धो । यदि सङ्गस्स 
प्तक, सद्खो आयसन्त दन्ब महत्त सेनासनपञ्जापक च मतुदेसक च सम्मन्रेय्य । 
एसा अत्ति | ‰ 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्व । सद्धो आयस्न्त दढ्ब म्पुत्त सेनासनपन्मापक च 
मतुदेसक च सम्म्नति । यस्सायसतो खमति आयसतो दव्वस्स मपत्तस्स सेनासन 
पञ्मापकप्स च मततुदेसकस्स च सम्मुति,“ सो वुष्स्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


जनस त अति जका 0 


१ उत्तरि क्रणीय-सी०, रो०। > पतिखष्टीनस्स-सी० । ३ य नूनाह-रो०, यनूनाद- 
म० । ४ परल्नपे्य-म० । ५ सायन्हसमय-म० । ६ पञ्जपेहि-म० । ७ व्यत्तेन-सी०, रो०। 
< सम्मति-स्या ° । 

चुषटवग्गो-२० 
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"सम्मतो सहन आयसा दव्बो मह्पृत्तो सेनासनपञ्जापको च भनततदेसको च । 

खमति सद्धस्स, तसा तुण्ही, एवमेत धारयामी" ति । 
७ सम्मतो च पनायसाः दन्वो भ्पृत्तो समागानः मिक्खून एकञ्ज्ञ सेनासन 
पञ्ञापेति । ये ते भिक्खू सुत्तन्तिका तेस एक्क सेनासन पञ्जापेति - ते अन्जमन्ज 
5 सुत्तन्त सङ्गायिस्सन्ती ति । ये ते भिक्खू विनयधरा तेस एकञ्च सेनासन पञ्नापेति - ते 
अञ्जमञ्ज विनय विनिच्छिनिम्सती' ति। येते भिक्खू धम्मकथिका तेस एकज्स 
सेनासन पञ्जापेति - ते जञ्जमञ्ज धम्म साकच्छिस्सन्ती ति । ये ते भिक्खू स्ञायिनो तेस 
एकञ्ज्च सेनासन पञ्ञापेति - ते अन्जमनञ्ज न व्याबाधिस्सन्ती" ति । ये ते भिक्खू 
तिरच्छानकथिका कायदच्हिबहुखा ' विहरन्ति तेस पि एकञ्ज्च सेनासन पञ्जापेति - इमाय पिमे 
० जायसन्तो रतिया अच्छिप्सन्ती ति । ये पि ते भिक्खू विकाले आगच्छन्ति तेस पि 
तेजोधातु समापन्िला तेनेव आलोकेन सेनासन पञ्जापेति, नपिस्यु भिक्खू सच्चिच' 
विकाटे आगच्छन्ति - मय आयस्तो दव्वस्स मह्पुत्तस्स इद्धिपारिदारिय पस्सिस्सामा ति । 


ते जायसन्त दन्य मह्पुत्त उपसङ्कमिला एव वदेन्ति - “अम्हाक, आघुसो द्व, 


सेनासन पञ्मपिही" ति । ते आया दज्बो महत्त एव वदेति - “कप्य आयसन्ता. 


15 इच्छन्ति कत्थ पञ्जापेमीः ति ८ ते सच्चिच दूरे अपदिसन्ति - ““अग्हाक, आवुसो दब्बे 
गि्कूटे पव्बते सेनासन पञ्जपेहि । अग्हाक, आवुसो,“ चोरपपाते सेनासन पञ्जापेहि । 
अग्हाक, आबुसो, इसिगिलिपस्से काठसिखय सेनासन पञ्जापेहि । जग्हाक, आघुसो, 
वेभारपस्से सत्तपण्णिगुहाय ^ सेनासन पन्जापेहि । अम्ाक, आवुसो, सीतवने सप्पसोण्डिक- 
पठ्मारे सेनासन पन्बापेहि । अम्हाक, भावुसो, गोतमककन्दरायःः सेनासन पम्बापेहि । 

0 अग्हाक, आसो, तिन्टुककन्दराय * सेनासन पञ्जापेहि । अग्हाक, आवुसो, कपोतकन्दरायः" 
सेनासन पञ्जापेहि । भम्हाक, आादुसो, तपोदारामे सेनासन पञ्नापेहि । म्हाक, मावुसो, 
जीवकम्बवने सेनासन पञ्जापेहि । जम्हाक, आवुसो, मदृकुच्छिग्हि"" मिगदये सेनासन 
पञ्जापेहीः ति । 

तेस आयस दन्यो महत्त तेजोधातु समापजिला अङ्कूठिया जकमानाय पुरतो 

५ पुरतो गच्छति । ते पि तेनेव आरोकेन जायसतो दव्बस्स मह्पुत्स्स पिष्ितो पिष्ितो 

गच्छन्ति । तेस मायसा दव्बो महपुत्तो एव सेनासन पञ्ापेति - अय मञ्चो, इद पीट, | 














१ चायस्सा-स्या०,रो । २ सभागान सभागान-सी०, स्ा०। ३ विनिन्छिस्स तीरे" । 
४ व्याबाधिस्सन्ती-रो° । ५ कायदन्दीबहुला रो, कायदद्खीबहुखा-सी० । ६ दमाय पि इमे-े* 
इमायपिमे-सया०, म० । ७ आयस ता-सी°, सखा ,रो०। ८ येते-सी०) ९ सचिच-सी । 
१० अपदिस्सन्ति-स्या , रो 1११ आलुसो दव्ब-सखा० । १२ सत्तपष्णगुहाय-स्या० । 4 ३ गोमर 
इन्दराय-खा०, रो०, गोतमक द्राय-सी° । १४ तिण्डुकक-दराय-खा०, म० । १५ तपौदक-दराय- 
रो° । १६ महूकुच्छिसि-सी°, रो° । 
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भय मिसिः इद बिम्बोहन; इद वच्ह्न, इद पस्सावद्न, इद पानीय,* हृद परिभोजनीय," 
अय कत्तरदण्डो, इद सद्खुस्स कतिकसण्डान, ' हम कार पविसितन्ब, इम कार निक्छमितव्व 
ति । तेस आयसा दब्बो मह्पुत्तो एव सेनासन पञ्जापेत्वा पुनदेव वेटुवन पचागच्छति । 

८ तेन खो पन समयेन मेत्तियभुम्मजका^ भिक्खू नवका चैव होन्ति अप्पपुन्जा 
च । यानि सह्वस्स समकानि सेनासनानि तेस तानि पापुणन्ति लमकानि च मत्तानि । तेन» 
खो पन समयेन राजगहे मनुस्सा इच्छन्ति थेरान भिक्छून अभिसङ्खारिक दातु -सप्पिपि, & 77 
तेर पि, उत्तरिभज्ञ पि। मेत्तियमुम्मजकान पन भिक्ून पाकतिक देन्ति - यथारन्ध' 
कृणाजकः बिर्नदुतिय । ते पच्ामत्त पिण्डपातप्परिकन्ता' थेरे भिक्स पुच्छन्ति - “तुम्हाक; 
आवुसो, भत्तगे कि अहोसि, तुम्हाके कि जहोसी" तिः ? एकच येरा एय वदन्ति - 
“अम्हाक, ञवुसो, सप्ि अहोसि, तेर अहोसि, उत्तरिभङ्ग अहोसी" ति । मेत्तियुम्मजसरा 10 
पन भिक्खू एव वदन्ति - “अम्हाक, आघुसो, न किच्च अहोसि ~ पाकतिक यथारन्ध 
कणाजक बिरद्गदुतियः ति। 

तेन खो पन समयेन कल्याणमत्तिको गहपति सह्रस्स चलुक्कमत्त देति निच्वभत्त । 
सो भक्तगे सपुत्तदारो उपतिद्धिवा परिकिसति - अज्ञे ओदनेन पृच्छन्ति, अज्ञे सूपेन 
पुच्छन्ति, अञ्ञे तेठेन पुच्छन्ति, अम्जञे उत्तरिमन्गेन पुच्छन्ति । तेन खो पन समयेन 15 
कल्याणमत्तिकस्स गह पतिनो मत्त स्वातनाय मेत्तियभुम्मजकान भिक्छून उद्र होति । 
अथ खो कल्याणमत्तिको गहपति आराम अगमासि केनचिदेव करणीयेन । सो” येनायसा 
द्यो मह्पुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा आयसन्त दव्ब महपुत्त अभिवादेला एकमन्त॒ ढ 19 
निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो कस्याणमत्तिक गहपति आयसा दल्बो मह्पुत्तो धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समूत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो कस्याणमत्तिको गहपति % 
आयस्ता दब्बेन महधपुत्तेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समत्तेजितो सम्पहसितो 
आयसन्त दव्व मह्पत्त एतदवोच - “कस्स, भन्ते, अग्हाक घरे खातनाय मत्त उदि 
ति £ “भेत्तियभुम्मजकान खो, गहपति, भिक्ून बुम्हाक घरे स्वातनाय मत्त उदि" ति । 
अथ खो कल्याणमत्तिको गहपति अनत्तमनो अहोसि । कथ हि नाम॒ पापमिक्खू अग्हाकं 
घरे मुल्धिप्सन्ती ति घर गन्ता दासि आणापिपि - “ये, जे, स्वे मत्तिका आगच्छन्ति ते" % 
कोटके आसन पन्नापेला कणाजकेन बिरुन्नदुतियेन परिविसा"ति । “एव अय्या" ति खो 
सा दासी कल्याणमत्तिकस्स गहपतिनो पचस्सोसि । 


अथ खो मेत्तियमुम्मजका भिक्खू - हिथ्यो खो, आवुसो, अम्हाक कल्याणमपिकस्स 





१ भिसी-स्या०। २ बिव्वोहन-म०। ३ पानिय-रो०। ४ परिभोजनिय-रो°। ५ कति 
केसन्थान-सी° । ६ मेत्तियमूमजका-म० । ७ यथारद-सा०, रो०। ८ काणाजक-स्या० । 
९ पिण्डपातपरिकन्ता-सी०, स्या०, रो । १० कि नाहोसी ति-सया०। ११ स्या०, रो० पोत्थकेमु 
नध्थि । १२ सी०, खा०, रो° पोत्थकेष नत्थि । १३ दहीम्यो -सी° । 
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गहपतिनो मत्त उद्र, सखे अम्हे कस्याणमत्तिको गहपति सपृत्तदारो उपतिद्धिवा 
परिविसिस्सति, भञ्ज ओदनेन पुच्छिस्सन्ति, अञ्ञे सुपेन पुच्छि्सन्ति, अन्ने तेटेन 
पुचनिस्सन्ति, अञ्ञे उत्तरिभद्ेन पुच्छिस्सन्ती ति। ते तेनेव सोमनस्सेन न चित्तरेपु* 
रत्तिया सुपि । अथ खो मेत्तियमुम्मजका भिक्खू पुञ्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
5 येन कस्याणमत्तिकस्स गहपतिनो निवेसन तेनुपसङ्कमिु । असा खो सा दासी 
मे्तियसुम्मजके भिक्खू दूरतो व॒ आगच्छन्ते, दिखान कटके आसन पञ्जापेत्वा 
मेत्िययुम्मजके भिक्खू एतदवोच - “निसीदथ, भन्ते ति । अथ खो मेत्तियसुम्मजकान 
भि्खून एतदहोसि -- “निस्ससय खो न ताव भ्त सिद्ध भविस्सति यथा मय कटके 
निसीदापियामा" ति। अथ खो सा दासी कणाजकेन' विश्ब्नदुतियेन उपगच्ठि* ~ मुञ्चथः 
10 मन्ते, ति । “मय खो, भगिनि, निचमत्तिका" ति । “जानामि अय्या निच्मत्तिका ति । 
अपि चाह हिय्यो व गहपतिना आणत्ता - ये, जे, स्वे भक्तिर आगच्छन्ति, ते कोके 
आसन पञ्नापेता कणाजकेन बिष्ङ्वदुतियेन परिविसा' ति । मुज्ञथ, मन्ते" ति । अथ खो 
मेत्तियभुम्मजका भिक्चू - हिय्यो खो, आवुसो, कल्याणमत्तिको गहपति आराम अगमासि 
द्ञ्वस्स मह्वपत्तस्स सन्तिके । निस्ससय खो मय दब्बेन मद्धपुत्तन गहपतिनो जन्तरे' 
15 प्रिभिन्ना ति । ते तेनेव दोमनस्तेन न चित्तरूप मुञ्िघु । अथ खो मेत्तियुम्मजका मिव 
पच्छामत्त पिण्डपातप्परिकन्ताः आराम गन्तवा पत्तचीवर पटिसामेत्वा बहारामकोट्रके सद्वारि- 
पटययिकाय निसीदिष तुष्डीमूता" मङ्कु मूता पत्तक्छन्धा अधोमुखा पञ्ज्ायन्ता अप्परिमाना । 


अथ खो मेत्तिया भिक्खुनी येन मेत्तियमुम्मजका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
मेत्तियभुम्मजके भिक्खू एतदवोच ~ “वन्दामि जयया” ति । एव वुत्ते मेत्तियुम्मजका 
४ भिक्खू नाखपि्ु । दुतिय पिखो पे ततिय पि खो मेत्तिया भिक्खुनी मेत्तिय 
भुम्मजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या ति। ततिय पि खो मेत्तियभुम्मजका 
भिक्खू नार्पिदु । “क्याह अय्यान अपरज्जञामि £ किस्स म अय्या नाख्पन्ती" ति 
“तथा हि पन त्व, भगिनि, अम्हे दव्वेन मह्ुत्तन विहेटियमाने अञ्घ्ुपेक्छसी" ति ? 
“क्याह, अय्या, करोमी" ति ४ “सचे खो स, भगिनि, इच्छेय्यासि, अल्ञेव भगवा जायसखन्त 
४६ द्ञ्ब म॒द्पत्त नासापस्या” ति। “क्याह, अय्या, करोमि 2 कि मया सक्षा कातु" ति? 
“एहि त, भगिनि, येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त एव वदेहि - इद 
मन्ते, नच्छन्न नप्यतिरूप्‌, याय, भन्ते, दिसा अभया अनीतिका अनुपहवा साय दिसा{ 
सभया सतिका सउपदहवा, यतो निवीत ततो सवात,* उदक मञ्जे आदित्त, अय्येन्हि 
दञ्ेन महत्ते दूसिता “ ति। “एव अय्या" ति खो मेत्तिया भिक्खुनी मेत्तियभुम्मजकान 





१ अम्हाक-रो° । २ निसीदापेग्यामा-रो०। ३ काणाजकेन-सा०। ४ उपगन्छि-रो० । 
५ सन्तिके-खा० । ६ पिण्डपातपचिकन्ता-सी०, खा०, रो० । ७ तुण्डिभूता-रो० । ८ नपरि 
हूप-स्या०, २० । ९ पवात-सी०, सखा०, रो° । 


४२९ सतिविनयो १५७ 


मिक्खून परिस्सुप्या' येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेल्वा एकमन्त 
अद्रासि । एकमन्त टिता खो साः मेत्तिया भिक्खुनी भगवन्त एतदवोच - “शद, भन्ते, 
च्छन्न नप्पतिरूप, याय, मन्ते, दिसा अभया अनीतिका अनुपदवा साय दिसा सभया 
सईतिका सउपदवा, यतो निवात ततो सवात, उदक मञ्ञे जादित्त, अय्येनग्हि दव्बेन 


मपुत्तेन दूसिता" ति । 5 


९ अथ खो मगया एतसि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छुसह्न सन्निपातापेला 
आयन्त दन्य मह्पुत्त पपिपुच्छि - “सरसि त्व, दल्ब, एयरूप कत्ता यथाय भिक्छ॒नी 
आहा" ति 2 “यथा म, मन्ते, भगवा जानाती" ति । दुतिय पि खो मगवा आयसरन्त 
दव्य मह्पुत्त एतदवोच - “सरसि त्व, दव्व, एवदखूप कत्ता यथाय भिव्ख॒नी आहा" ति 
“यथा म, मन्ते, मगवा जानाती" ति । ततिय पि खो मगवा आयसन्त दव्व मुत्त 10 
एतदवोच ~ “सरसि त्व, दब्ब, एवखूप कत्ता यथाय भिक्छुनी जहा" ति 2 “यथा म, मन्ते, 
भगवा जानाती" ति । (न खो, दब्ब, दव्बा एव निव्बेठेन्ति । सचे तथा कत कत ति 
वदेहि । सचे अकत अकत ति देही" ति । “यतोह, मन्ते, जातो नामिजानामि सुपिनन्तेन 
पि मेथुन धम्म परिसेविता,* पगेव जागरो ति । अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - 
“तेन हि; भिक्खवे, मेत्तिय मिक्सुनि नासेथ । इमे च भिक्खू अनुयुञ्जथा” ति । इद्‌ वत्वा 1 
भगवा उद्याना विहार पाविसि । 


अथ खो ते भिक्खू मेत्तिय भिक्ुनि नासे । अथ खो मेत्तियमुम्मजका* भिक्खू ते 
भिक्खू एतदवोचु - “मावुसो, मेत्तिय भिक्खुनि नासेथ, न सा किश्चि अपरञ्कति, अग्देहि 
सा उस्साहिता ऊुपितेहि अनत्तमनेहि चावनाधिप्पायेहीःति । “कि पन तुम्हे, आवुसो, 
आयसन्त दल्व म्पृत्त अमूकिकाय सीख्विपत्तिया अनुद्धसेथा”ति : “एवमावुसीःति । 2 
ये तेभिक्खू अप्पिच्छा सन्ता टज्निनो कुद्धुचका सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ायन्ति सिय्यन्ति' 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मेत्तियमुम्मजका भिक्खू आयसन्त दव्ब मह्पुत्त अमूलिकाय 
सीरविपत्तिया अनुद्धसेस्सन्ती"ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “सच किरः 
भिक्छवे, मेत्तियमुम्मजका भिक्खू दब्व महपुत्त अमूङिकाय सीरविपत्तिया अनुद्धसेन्तीति 
ईश्च मगवा"ति । विगरहि बुद्धौ मगवा ~ “जननुच्छविक, मिक्छवे, तेस मोधपुरिसान 
अननुरोमिक अप्परिषूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, मिक्खवे, 
प° नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा मिय्योमावाय । अथ स्वेत, 
भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकचान अम्जथत्ताया?ति । अथ खो 
मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन रिगरहित्वा, दुञ्मरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय 


१ परिस्युणिवा-स्ा०! २ रो० पोत्यके नत्थि । ३ पतिसैविता-सी० । ४ मेत्तियभूमजश- 
म०। ५ खीयन्ति-सी०, सा०, रो०। 
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असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसजस्स अवण्ण मासित्वा, अनेकपरियायेन सुभर्ताय सुप्पोसताय 
अप्पिच्छप्य सन्तुहृम्स सद्धेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण 
मासित्वा, भिक्छून तदनुच्छविक तदनुखोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -- ^ 

“पेन दि, भक्खने, सदो दव्वस्स मपुततस्स सतिवेपुदछप्पत्स्स सतिविनय देतु । 

5 80 5एव च पन, भिक्खवे, दातव्यो -- 

“तेन, भिक्खवे, दज्बेन मह्पुत्तेन सद उपसङ्कमिता, एकस उत्तरासङ्ग करिव, 
वुद्धानः भिक्खून पादे वन्दिला, उक्कुटिक निसीदिता, अञ्जलि पगहेत्वा, एवमस्स 
वचनीयो - धमे म, भन्ते, मेत्तियमुम्मजका भिक्खू अमूलिकाय सीटविपत्तिया अनुद्धसेन्ति ! 
सोह भन्ते, सतिवेपृष्धप्पत्तो सद्ध॒ सतिविनय याचामी'ति । दुतिय पि याचितन्बो | 

10 ततिय पि याचितव्बो - धमे म, भन्ते मेत्तियसुम्मजका भिक्खू जमूलिकाय सीरख्विपत्तिया 
8 198 अनुद्धसेन्ति । सोह, मन्ते, सतिवेपुदटप्पत्तो ततिय पि सद्घ* सतिविनय याचामी'ति । 

१० “ब्यत्तेन' भिक्खुना पिबेन सदो जापेतव्बो - युणातु मे, भन्ते, सदो । 
इमे मेत्तियभुम्मजका भिक्खू जआयसन्त दञ्ब महपुत्त अमूठिकाय सीरविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । 
आयसा द्वो मह्पुत्तो सतिवेपुद्धप्यत्तो सङ्घ सतिविनय याचति । यदि सद्वस्स पकर 

15 स॒द्खो जायसतो दन्बस्स मद्पुत्तस्स सतिवेपुष्टप्पत्तस्स सतिविनय ददेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मेः मन्ते, सदो । इमे मेत्तियभुम्मजका भिक्खू आयसन्त दब्ब मुत्त 
अमूलिकाय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । आयसा दब्बो मह्पुत्तो सतिवेपुषप्पत्तो सद्र 
सतिविनय याचति । सद्वो आयस्तो दब्वस्स मद्पृत्तस्स सतिवेपुष्छप्पत्तस्स सतिषिनय 
देति । यस्सायसतो खमति आयसतो दब्बस्स मह्पत्तस्य सतिवेपुषटप्यत्तस्ष सतिविनयस्स 

9१ दान, सो तुष्स्स, यस्स नक्मति, सो मासेय्य | 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, 
मन्ते, सह्खो । इमे मेत्तियभुम्मजका भिक्खू आयसन्त दञ्ब महपुत्त अमूखिकाय सीरुविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । यसा दनब्बो मह्पत्तो सतिषेपुलप्पत्तो सद्च॒सतिविनय याचति । सद्व 
आयसतो दब्वस्स मद्पुत्तस्स सतिवेपुषप्यत्तस्स सतिविनय देति । यस्सायसतो खमति 

% आयस्तो दव्वस्स महपुत्तस्स सतिवेपुहप्यत्तस्स सतिविनयस्स दान, सो तुष्टस्स, यस्स 
नक्खमति, सो मासेय्य । 

“दिन्नो द्वन आयस्तो दव्वस्स महपत्तस्स सतिवेषु्यप्यततस्स सतिविनयो । खमति 
सद्धस्सः तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी ति । 

११ “ञ्चिमानिः मिक्खवे, धम्मिकानि सतिविनयस्स दानानि । सुद्धो होति भिक्खु 





१ हान-सी°। २ सी०, सा पोत्यकेषु नत्थि । ३ एत्थ भन्ते सद्व" इति पाठो सी°, 
स्या° म° पोत्थकेश्ठ दिस्सति! ४ व्यत्तेन-सी° रो०। 


४२३१२] अमूढ्हविनयो १५९ 


अनापत्तिको, अनुवदन्ति च न, याचति च, तस्स सहो सतिविनय देति धम्मेन समणेन - 
दमानि खो, भिक्छवे, पञ्च धम्मिकानि सतिविनयस्स दानानी" ति। 


© 


६३ अमूढहविनयो 

१२ तेन खो पन समयेन गो भिक्ु उम्मत्तको होति, चित्तविपरियासकतो | 
तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अञ्ज्ञाचिण्ण होति भासितपरिकन्त । 
भिक्खू गग्ग भिक्ु उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज््ाचिण्णेन आपत्तिया चदेन्ति - 
“सरतायसमा एवरूपि आपत्ति आपज्िता" ति ? सो एव वदेति - “अह खो, आसो, 
उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बह 
अस्सामणक अज्ज्ञाचिष्ण भासितपरिकन्त । नाह त सरामि । मू्हेन मे एत कतः ति । 
एव पि न वुच्माना चोदेन्तेव - “सरतायस्मा एवरूपि आपत्ति आपनज्िता"” ति धये ते भिक्ू 
अप्पिच्छा सन्तुद्ा रुजिनो कु्कुच्वका सिक्छाकामा, ते उन्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 10 
“कथ हि नाम भिक्खू गम्ग भिक्ु उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्क्ञाचिप्णेन आपत्तिया 

„.चोदेस्सन्ति - 'सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपन्निता' ति ! सो एव वदेति - अह खो, 
¢ अवुसो, उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन 

बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्त । नाह त सरामि । मृष्टेन मे एत कत' ति। 
एव पि न वुचमाना चोदेन्तेव - “सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपन्िता ति ° अथ खो 18 
ते भिक्खू मगवतो एतमस्थ भीरोचेसु । “सच्च किरः भिक्खवे पे “सच्च भगवा ति । 
विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविक, भिक्छवे, तेस मोषपुरिसान अननुरोमिक अप्परिूप 
अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते भिक्खवे पे नेत, भिक्छवे, 
अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा मिय्योमावाय । अथ स्वेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान 
चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकचान अञ्जथत्ताया" ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू 2" 
अनेकपरियायेन विगरहिवा, दब्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्िताय सङ्गणिकाय 
कोसजस्स अवण्ण भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्स्य 
स्ेखस्स धुतस्स पासादिकप्स सपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण मासित्वा, भिक्खून तदनुच्छविक 
तदनुरोमिक धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेति- 

^तेन हि, भिक्छवे, सद्धो गगस्स भिक्ुनो अमूल्दस्स' अमूल्ह्विनय देतु । एव % 
च पन, मिक्खवे, दातव्यो - 

^^तेन, भिक्खवे, गम्गेन मिक्ुना सङ्घ उपसङ्कमिला, एकस उत्तरासङ्ग करिखा, 
बुद्धान भिक्खून पादे वन्दित्वा, उ्कुरिक निसीदिवा, अञ्जि पहेत्वा, एवमस्स 


४, 








१, समग्गो-रो° । २ भासितपरिकन्त-सी०, रो° ) ३ सी पोप्थके नत्थि । ४ बुद्ान-सी० । 
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वचनीयो - "अह, भन्ते, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अप्सामणक अज्जञाचिष्ण मासितपरिकन्त' । म भिक्खू उम्मक्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति-- सरतायसा एवरूपि आपत्ति 
आपज्ञिताः ति ? व्याह एव वदामि ~ 'अह खो, बुस, उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरिय- 

४ सकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण मासित- 

8 %0 पृरिक्कन्त । नाह त सरामि । मूढ्देन मे एत कत' ति । एव पि म वु्चमाना चोदेन्तेव ~ 
'सरतायस्मा एवखूपि आपत्ति आपज्िता' ति 2 सोह, भन्ते, अमूढ्हो सद्व अमू्विनय 
याचामीःति । दुतिय पि याचितब्बो । ततिय पि याचितब्बो - अह, भन्ते, उम्मत्तको 
अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक 
"0अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्त । म॒भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अञ्छाचिण्णेन 
आपत्तिया चोदेन्ति -- सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्िताति त्याह एव वदामि - 
"अह खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन वहु अस्सामणक अज्जञाचिण्ण भासितपरिकन्त । नाह त॒ सरामि 
मूढेन मे एत कतः ति । एव पि म वुच्चमाना चदेन्तेव - 'सरतायसरा एवरूपि आपतति, 
16 आपजिता' ति 2 सोह, भन्ते, जमूढ्टो ततिय पि, मन्ते, सद्ध ` अमूढ्हविनय याचामी ति । 


१३ “व्यत्तेन! मिक्छुना पिबेन सद्चो जपेतब्बो -- सुणातु मे, भन्ते; सद्खो । 
अय गगगो भिक्षु उम्मत्तको सहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियास- 
कतेन बहु अस्सामणकं अन्ज्ाचिण्ण मासितपरिकन्त । भिक्लु कग भिक उम्मत्तकेन चित्त 
विपरियासकतेन अज््ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - सरतायसा एवरूपि आपत्ति आप- 

? 8 90 जिताः ति ८ सौ एव वदेति - अह खो, आबुसो, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । 
तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्छ्ाचिण्ण मासितपरिकन्त । नाह 
त सरामि, मूष्ेन मे एत कृतः ति । एव पि न बुचमाना चौदेन्तेव ~ 'सरतायसा एवरूपि 
आपत्ति आपज्िताः ति सो जमूढ्टौ सच्च अमूढ्हविनय याचति । यदि सद्खुस्स पत्तकष्टः 
सद्धो गगगस्स भिक्ुनो भमूल्हस्स अमूल्हविनय ददेय्य । एसा अत्ति । 


% “शुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय गमो भिक्खु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । 
तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्जञाचिष्ण मासितपरिकन्त । भिक्खू गमा 
भिक्खु उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अनज्छ्राचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्तेव' - 'सरतायस्म 
एवरूपि आपत्ति आपज्िता'ति ° सो एव वदेति - अह खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोसि 

8 2 चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ाचिष्ण 

% मासितपरिकन्त । नाह त सरामि महेन मे एत कतति । एव पि न वुच्माना चोदेन्तेव - 


हिरी 





१ मप्तितपरिकन्त-सी°०, रो० । २ रो पोव्थके नत्थि । ३ व्यत्तेन-सी० | ४ चोदेन्ति-सी° | 


॥ 


४३१५] अमूढ्ट्विनयो १६१ 


सरतायम्मा एवरूपि आपत्ति आपनज्िताः ति 2 सो अमृढ्हो सद्व अमूट्विनय याचति । 
सदो गग्गस्स भिक्खुनो अमूघ्हस्स अमूढ्टविनय देति । य्सायसतो खमति गगगस्स 
भिक्ुनो अमूढ्टस्स अमूढ्टविनयत्स दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

(दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे दिन्नो 
सद्धैन गमास्स भिक्ुनो अमूढ्हस्स अमूल्टविनयो । खमति सद्घस्स, तस्मा तुष्टी, एवमेत ® 
धारयामी ति। 

१४ “तीणिमानि, भिक्छवे, अधम्मिकानि अमू्टविनयस्स दानानि, तीणि 
धम्मिकानि । 

“कतमानि तीणि अधम्मिकानि अमूढ्हविनयस्स दानानि 

“दध पन, भिक्खवे, मिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । तमेन चोदेति सद्लो वा, 10 
सम्बहुखा वा, एकपुम्गरो वा - सरतायसरा एवरूपि आपत्ति आपज्जिता' ति ट सो सरमानो 
व एव वदेति - न खो जह, आवुसो, सरामि एषरूपि आपत्ति आपज्िताः ति । तस्स 
सद्धो अमूढ्हविनय देति । अधम्मिक अमूढ्टविनयस्स दान । 

“इध पन्‌, भिक्खवे, गिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । तमेन चोदेति स्मो वा, 
सम्बहुख वा, एकपुगखो वा - सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपन्िता' ति ° सो सरमानो 15 
व एव वदेति ~ सरामि खो अह, आवुसो, यथा सुपिनन्तेना' ति । तस्स सद्खो अमूल्- 
विनय देति । अधम्मिक अमूढ्हविनयस्स दान । 

“धटध॒ पन, भिक्खवे, भिक्स आपत्ति आपन्नो होति । तमेन चोदेति सद्लो वा, 
सम्बहुख वा, एकपुगखो वा ~ सरतायस्मा एवरूपि आपत्ति आपनज्िताः ति ८ सो अनुम्मत्तको 
उम्मत्तकाख्य करोति- अह पि खो एव करोमि | बुम्हे पिएव करोथ । म्ह पि एत 
कप्पति । मुम्हाक पेत कष्यती' ति । तस्स स्वौ अमूढ्टविनय देति । अधम्मिक 
अमूढ्टविनयस्स दान । 

“मानि तीणि अधम्मिकानि अमूढ्टविनयम्स दानानि । 

१५ “कतमानि तीणि धम्मिकानि अमूल्विनयस्स दानानि 

(इध पन, भिक्छवे, भिक्ु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्पत्तकेन % 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण होति भासितपरिकन्त' । तमेन चोदेति 
सद्लो वा, सम्बहुखा वा, एकपुम्गरो वा - “सरतायसा एवशूपि आपत्ति आपन्िताः ति £ सो 
असरमाभी* व एव वदेति - न खो अह, आवुसो, सरांमि एवषूपिं आपत्ति आपज्निता' ति। 
तस्स सद्वो अमूढ विनय देति ¦ धम्मिकं अमूढ्हविनयस्स दान । 





१ तीणीमानि-स्या०, रो०; तीनिमानि-सी° । २ भासितपरिकन्त-सी०, रो° । ३ अस्सर- 
मानो-म० । 
चुदवग्गो-२.१ 
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“४ पन, भिक्खवे, भिक्खु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिष्ण होति मासितपरिकन्त। तमेन चोदेति 
सच्चो वा, सम्बहुख वा, एकपुम्गखो वा - 'सरतायसा एवषूपि आपत्ति आपज्िता' ति ? 
सो असरमानो व एव वदेति - 'सरामि खो अह, आसो, यथा सुपिनन्तेनाः ति । तस्स 

5 सद्धो अमूढ्ट्विनय देति । धम्मिक अमूढ्हविनयस्स दान | 

“इध पन, मिक्खवे, भिक्ु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अञ्चाचिण्ण होति मासितपरिकन्त । तमेन चोदेति 
सद्धो वा, सम्बहुख वा, एकपुग्खोे वा ~ 'सरतायस्ा एवरूपि आपत्ति आपनज्िताः ति 
सो उम्मत्तको उम्मत्तफाख्य करोति - जह पि एव करोमि । तुम्हे पि एव करोथ । म्ह पि 

10 एत केप्पति । तुम्हाकम्पेत कप्यती' ति । तस्स स्वो अमूढ्हविनय देति । घम्मिक अमूढ्ट- 
विनयस्स दान । 

“इमानि तीणि' धम्मिफानि अमूढ्हविनयस्स दानानी" ति | 


६ ४ पटिञ्ञातकरण 
१६ तेन सो पन समयेन ठउव्वगिया भिक्लू अप्परिन्जाय' मिक्लून कम्मां 
करोन्ति - तस्जनीय' पि, नियम्स" पि, पव्याजनीय पि, परिसारणीयः पि, उक्खेपनीय" पि । 
15ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्त्र लज्िनो उुककुचका सिक्लाकामा, ते उज्जरायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति -- “कथ हि नाम॒ छव्वगिया भिक्छू अप्पटिभ्जाय भिक्छून कम्मानि 
कृरिस्सन्ति - तज्ञनीय पि, नियम्स पि, पव्बाजनीय पि, परिसारणीय पि, उक्खेपनीय पी 
ति ! अथ खो ते भिक्ू मगवतो एतम्थ आरोचेद्ु । “सच्च किर, भिक्छवे पे० 
सच भगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविक, मिक्खवे, तेस मोषपुरिसान 
 अननुखोमिकं अप्पटिरूप अस्सामणकं अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, भिक्छते 
प० नेत, मिक्छवे, अप्यसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा मिथ्योभावाय । मथ 
स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकचान अन्जथत्ताया" ति । 
अथ सो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दढमरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय 
असन्तद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्ण मासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 
५ अप्पिच्छप्स सन्त्स रटेस्स धुतस्स पासादिकस्स अप्चयस्स विरियारम्भस्स कण्ण 
मासित्वा, भिक्ून तदनुच्छविक तदनुखोमिक धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - 
“न भिक्वे, अप्पटिञ्जाय भिक्सून कम्म कातव्व - तनीय वा, नियस्स वाः 
पञ्वाजनीय वा, पिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । यो करेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


भना 








1, 
१ तीनि-सी° । २ अपटिञ्जाय-सी०, रो० । ३ तजनिय-रो० । ४ निस्सय-~रो० । 
५ पच्चाजनिय-रो° । ६ परटिमारणिय~रो* । ७ उक्खेपनिय-रो° । 
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१७ “एव खो, भिक्खवे, अधम्मिक होति पटिञ्मातकरण, एव धम्मिक । 
“कथ च, भिक्खवे, अधम्मिक होति पटिञ्जातकरण ए 


“भिक्खु पाराजिफ अज्ज्ञाप्नो होति । तमेन चोदेति सदो वा, सम्बहुलख वा, 
एकपु्गखो वा - पाराजिक नायसा अञ्ापन्नो ति? सो एव वदेति-नयखो अह्‌ 
आबुसो, पाराजिफ अञ्ज्ञापच्नो, सद्वादिसेस अज्चापन्रोः ति । त सदो सद्खादिसेसेन 5 
कारेति । अधम्मिकं परिञ्जातकरण । 

भिक्ु पाराजिक अजञ्ज्ञापन्नो होति । तमेन चोदेति सद्धो वा, सम्बहुला वाः 
एकपुगलो वा - पाराजिक आयसा अजञ्ज्ञापन्नो' तिण्सो एव वदेति-न खो अह, 
आवुसो, पाराजिक अञ्ञ्ञाप्नो, भुय पे पाचित्तिय पे पाटिदेसनीयः 

पे दुक्रट पे० दुग्मासित जज्ज्ञापन्नो ति। त सहो दञ्मासितेन करेति 110 
अधम्मिक परिञ्नातकरण । 

“भिक्ु सद्वादिसेस पे भुह्वय पे पाचित्तियि पे० पाटिदेस- 
नीय पे दुक्रट पे दुब्मासित अज्ज्ञापन्नो होति । तमेन चोदेति सद्लोषा, 
सम्बहुलख वा, एकपुग्गखो वा - दुढमासित आयस्रा अज्ज्ञाप्नो' ति 2 सो एव वदेति - 
न खो जह, आवुसो, दुन्भासित अज्ज्ञापत्न, पाराजिक अज्ज्ञापन्नोः ति। त सद्र 1 
पाराजिकेन कारेति । अधम्मिक परिञ्मातकरण । 

“भिक्खु दुढ्भासित अञ्ज्ञापन्नो होति । तमेन चोदेति सदो वा, सम्बहुख वा, 
एकपुम्रो वा ~ द्दुढ्मासित आयसा अज्ज्ाप्रो तिः सो एव बदेति-न खो अहः ए 8५ 
आवुसो, दुब्मासित अन्ज्ञापत्नो, सद्वादिसेस पे० भुय पे पाचित्तिय 

पे पाटिदिसनीय पे दुकट अज्ज्ञापन्नोति। त सद्लो दुकटेन कारेति ।% 
अधम्मिक परिन्नातकरण । 

“एव खो, भिक्छवे, अधम्मिक होति परिम्जातकरण । 

“कथ च, भिक्खवे, धम्मिक होति परिञ्जातकरण (1 


“भिक्ु पाराजिक अज्ज्ञाप्रो होति । तमेन चोदेति सद्खो वा, सम्बहुख वा; 
एकपुग्गरो वा - 'पाराजिक यसा अज्ज्ञापत्रो ति ? सो एव वदेति - 'आमात्ुसो, पाराजिक % 
अन्ज्ञापन्नो ति । त सद्धो पाराजिकेन कारेति । धम्मिक पटिञ्जातकरण । 

“भिक्खु सद्वादिसेस पे थुद्वय पे पाचित्तिय पे पाटिदेस- 
नीय पे दुकट पे दुन्मासित अज्ज्ापन्नो होति । तमेन चोदेति सद्वा, 
सम्बहुख वा, एकपुगगलो वा - दुढ्मासित आयसा अञ्क्ापत्नो' ति " सो एव वदेति - 


पोपप वि गी 








१ पाटिदेसनिय-रो० । 
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'आमावुसो, दुञ्मासित अज्छापत्नोः ति । त सद्वो द्ल्मासितेन करेति । धभ्मिकं 
परिञ्जातकरण । 
८“एव खो, भिक्खवे, धम्मिक दोति पटिन्जातकरण" ति । 


6 





६ ५ येसुय्यसिका 
१८ तेन खो पन समयेन भिक्खू सद्खमज्से मण्डनजाता कख्टजाता विवादापन्ना 
5 अज्जमञ्ज मुखसचीहि वितुदन्ता विहरन्ति, न सक्ोन्ति त अधिकरण वृपसमेतु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्छवे, एवरूप अधिकरण येभुय्यतसिकाय वूपसमेु । 
पच्चहङेहि*समन्रागतो भिक्खु सलकमगाहापको' सम्मन्नितव्यो - यो न छन्दागति गच्छेय्यः न 
दोसागति गच्छेय, न मोटागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, गहितागहित च जानेय्य । 

१९ “एवं च पन्‌, भिक्खवे, सम्मनितन्मो । पठम भिक्ु याचितव्बो, याचिला 

10 व्यत्ते" भिक्खुना पणिठेन स्वो जापेतब्बो -- सुणातु मेः भन्ते, सदो । यदि सद्घस्स 
पत्तकष्, सदो इत्थन्नाम भिक्खु सलखकमगाहापकं सम्मनेय्य । एसा जत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, स्वो । स्धो इत्थ्ाम मिक्खु सराकगगाहापक सम्मति [` 
यस्सायसतो खमति इत्थन्रामस्य भिक्खुनो सलखकगाहापकस्स सम्मुति, सो तुष्स्स, यस्स 
नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मतो सद्धेन इत्थत्ामो भिक्ु सखकमगाहापको । खमति सद्वस्सः 

15 तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 

२० 'दूसयिमे, मिक्वे, अधम्मिका सरकमगाहा” दस धम्मिका सखकमगाहाः । 
कृतमे दस अधम्मिका सखकगाहा  ओरमत्तक च अधिकरण होति, न च गतिगत होति, 
न च सरितसारित होति, जानाति अधम्मवादी बहुतरा ति, अप्येव नाम अधम्मवादी बहुतरा 
अस्सू ति, जानाति सद्धो भिन्िस्सती ति, अप्येव नाम सदो भिल्लेय्या ति, अधम्मेन 

९० गण्हुन्ति, वमा गण्हन्ति, न च यथादिद्विया गण्हन्ति - इमे दस अधम्मिका सखक्गाहा । 

“कतमे दस धम्मिका सखकगाहा ८ न च ओरमत्तकं अधिकरण होति, गतिगत 
च होति, सरितसारित च होति, जानाति धम्मवादी बहुतरा ति, अप्पेव नाम धम्मवादी 
बहुतरा अस्सू ति, जानाति सद्म न भिजिस्सती ति, अप्येव नाम सद्चो न भिज्ञेय्या ति, 
धम्मेन्‌ गण्हुन्ति, सममा गण्हन्ति, यथादिष्टा च गण्हन्ति द्मे दस धम्मिका 

% सलकमगाहा” ति । 








© 


१ वितुदेन्ता-सखा० । २ ते भिक्खू भगवतो-स्या० । ३ पञ्चहि सिक्खवे अद्वैहि-सी° । 
४ सलाकगाहापको-सी°, स्या०, रो० । ५ व्यत्तेन-सी ०, रो० । ६ सम्मति-स्या० । ७ सरक्गाटा- 
सी, सया०, रो० । ८ सी०, खा०, रो° पोत्थकेयु नस्थि । 
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६ द तस्सपापिय्यसिका 


२१ तेन खो पन समयेन उपवाखो' भिक्स सद्धमज्जे आपत्तिया नुयुञ्ञियमानो 
अपजानिला पटिजानाति, परिजानिा अवजानाति, अभ्ञनन्न परिचरति, सम्पजानम॒सा 
मासति । ये ते भिक्खू अप्पच्छा सन्तुष्य रल्िनो दु्कचफा सिक्लाकामा, ते उनज्ञ्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम उपवाच्छो भिक्ु सङ्खमञ्ज्े आपत्तिया जनुयुञ्िय 
मानो अवजानिषा परिजानिस्सति, परिजानित्वा अयजानिस्सति, अन्ञेनञ्ज पटिचरिस्सति,? 
सम्पजानमुसा भासिस्सती ति! भथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेघ्ु । “सच्च 
किर, मिक्छवे पे “सच्च मगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगया - “जननुच्छविक, 
मिक्छवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुखोमिक अप्पटिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । 
कथ हि नाम सो, भिक्छवे पे नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा 
भिय्योभावाय । जथ स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्ान 10 
अन्जथत्ताया" ति। अथ खो भगवा त भिक्ु अनेकपरियायेन विगरदिता दब्मरताय 
द॒प्पोसताय महिच्छताय जसन्तुद्धिताय सङ्जणिकाय कोसलजस्स अवण्ण मासित्वा, अनेक- 
परियायेन सुमरताय स॒पोसताय अप्िच्छप्स सन्त्य सेखस्स घुतस्स पासादिकष्स 
अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण भासिला, भिक्सुन तदनुच्छविक तदनुकोमिक धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू जामन्तेसि-- 15 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्वो उपवाठस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्ययिकाकम्भः करोतु । एव 
च पन, भिक्छवे, कातव्ब । पठटम उपवाक्छो भिक्खु चोदेतब्बो, चोदेता सारेतब्बो, सारेवा 
आपत्ति आरोपेतव्बो, आपत्ति आरोपेला" व्यत्तेन मिक्खुना पलेन सद्धो जपेतव्बो - 

२२ (सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय उपवाण्ये भिक्छु सद्घमज्खे आपत्तिया 
अनुयु्जियमानो अवजानित्वा परिजानाति, परिजानित्वा अवजानाति, अस्जेनञ्ज परिचरति, 
सम्पजानमुस्ा मासति । यदि सद्वस्स पत्तकष्ट, सद्व उपवास यिक्खुनो तस्सपापिय्य 
'सिकाकम्म करेय्य । एसा जत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सदो । भय उपवान्यो भिक्ु सह्घमञ्खे आपत्तिया अनुयु्ञिय- 
मानो अवजानिला पटिजानाति, परिजानिला अवजानाति, अज्ञेनञ्ज परिचरति, सम्प- 
जानमुसा मासति । सद्वो उपवारस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति (-यस्सायसतो 
खमति उपवाठस्स भिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणः, सो वुष्स्स, यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य । 


< ¢ दुतिय पि एतमप्य वदामि पे० ततिय पि एतमप्थ वदामि पे । 





१ उवाटो-सी०, रो०। २ तस्सपापियसिकाकम्म-म०, सा०। ३ आपत्ति आरोपेतव्बा- 
सी, सा०, आपत्ति रोपेतन्बो-रो° । ४ रोपेप्वा-रो° । 
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“कत सूद्धुन उपवाठस्स भिक्छुनो तम्सपापिथ्यसिकाकम्मः । खमति सह्घस्स, तस्मा 

तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 
ए 86 २२ “पश्चिमानि, भिक्खवे, धम्मिकानि तस्सपापिथ्यसिकाकम्मस्स करणानि । 
असुचिः च होति, अर्जी च, सानुवादो च, तस्स सद्धौ तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति 
5 धम्मेन, समग्गेन' - हृमानि खो, मिक्वे, पञ्च धम्मिकानि तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणानि । 

अवम्मकम्मद्वाद सक 
२४ भ्तीहि, मिक्छवे, उङ्गेहि समन्रागत तस्सपापिय्यसिकाकम्म नधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । जसम्मुखा कत होति, अप्प्पुच्छा कत" होति, 
अप्पटिव्जायः कत होति पेऽ अधम्मेन कृत होति, करेन कत होति - इमेहि खो, 
भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्रागत तस्सपापिय्यसिकाकम्म अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म 
10 च, दुवृपसन्त च । 


४ 


( यथा हेड पञ्चमपिद्द्धे वित्थारित तथा एत्था पि वित्थारेतन्ब ) 


धम्मकम्मद्रादसक 
२५ “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत तस्सपापिय्यसिकाकम्म धम्मकम्म च*होति 
विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । सम्मुखा कत होति, पटिपुच्छा कत होति, परिन्ञाय कत 
होति पे धम्मेन कत होति, समग्गेन कत होति-इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्ेहि 
समन्नागत तस्सपापिय्यसिकाकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 
( यथा हेद्रा सत्तमपिट वित्थारित तथा एत्था पि कित्थारेतम्ब ) 
आकद्मानछक 
 . २६ (१) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्सुनो आकड्कमानो स्वो 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेथ्य । मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको 
सद्व अधिकरणकारको, बालो होति अव्यत्तो आपर्तिबहुखे अनपदानो, गिहिससग्र 
विहरति अननुखोमिकेहि गिहिससम्गेहि - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्ुनो आकड्कमानो स्वो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । 
0 ( २ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्रागतस्स भिक्ुनो आकड्कमानो 
सद्धो तस्सपापि्यसिकाकमम करेय्य । अधिसीरे सीरविपन्नो होति, अज्जञाचारे आचारविपन्नो 
होति, अतिदिद्विया दिद्विविपन्नो होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे० । 


(२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे पे० बुद्धस्स अवण्ण भासति, धम्मस्स अवण्ण 


१ तस्सपायिच्यसिकाक्म्मस्स करण-सी° । २ अरुची-सी । ३ समम्मो-रो० । ० अधम्म 
कम्मञ्चैव-स्या० । ५ अपरिपुच्छ-सी०, रो० ¦ ६ अपरिन्नाय-सी० , रो । ७ धम्मकम्मन्चेव- 
स्या० । ८ अव्यत्तो-सी०, रो° । ९ गिहीससद्रो-सी० । 


४७२८] तिणवप्थारफ़ १६७ 


मासति, सद्चस्स अगण्ण मासति-दमेहि खो, भिक्खवे, तीहङगेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो 
आकद्धमानो सद्म तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । 


( ४ ) “तिण्ण, भिक्खबे, भिक्खून आकड्कमानो सन्धो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । 
एको मण्डनकारको होति पे सृद्ध अधिकरणफारको, एको बाख होति अव्यत्तो 
आपत्तिबहुखो अनपदानो, एको गिहिससदो विहरति अननुढोमिकेहि गिहिससमगेहि-दमेस 5 
खो, भिक्खवे, तिण्ण भिक्छून आकड्मानो सद्खो तस्सपापिथ्यसिकाकम्म करेय्य | 

( ५ ) ५नपरेस पि, भिक्खवे, तिण्ण भिक्खून आक्मानो सङो तस्सपापिय्य- 
सिकाकम्म करेय्य । एको अधिसीे सीख्विपन्नो होति, एको अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो 
होति, एको अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति-टमेस खो, सिक्छवे पे । 

( ६ ) जपरेस पि, भिक्खवे पे० एको बुद्धस्स अवण्ण मासति, एको धम्मस्स 10 
अवण्ण॒ भासति, एको सद्प्स अवण्ण॒ मासति-इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण भिक्सून 
आकट्धमानो सद्मो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । 

अद्रुरसपत्त 

२७ ““तस्सपापिय्यसिकाकम्मकतेन, भिक्खवे", भिक्खुना सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय 2 208 
सम्मावत्तना -- न उपसम्पादेतन्ब, न निप्सयो दातब्चो, न सामणेरो उपह्टापेतब्बो, न भिक्खुनो- 
वादकसम्मुतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न ओवदितव्बा । याय आपत्तिया 15 
सद्वैन तस्सपापिय्यसिकाकम्म कत होति सा आपत्ति न आपन्नितव्वा, अन्ना वा तादिसिका, 
ततो वा पापिष्तरा । कम्म न गरहितब्व, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्छुनो 
उपोसथो रपेतव्बो, न पवारणा रपेतब्बा, न सवचनीय कातव्च, न अनुवादो पट्रपेतव्बो, न 
ओकासो कारेतव्बो, न चोदेतन्बो, न सारेतव्बो, न मिक्खूहि" सम्पयोजेतव्व" ति । अथ 
खो सङ्घो उपवारूम्स भिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म मकासि । 0 


© 
६ ७ तिणवचत्थारकं 

२८ तेन खो पन समयेन भिक्खून मण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण होति मासितपरिकषन्त' । अथ खो तेस भिक्खून 
एतदहोसि - “अम्हाक खो भण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नान विहरत बहु अस्सा- 
मणक अञ्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अम्जमञ्न कारेस्साम, ` 
सिया पि त अधिकरण कक्छठत्ताय" वाछत्तायः भेदाय सवत्तेय्य । कथ नु खो भम्हेहि% 2 97 
पटिपज्ितव्ब'ति  मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 








१ तेन तस्छपापिग्यसिकाकम्मफतेन-स्ा०। २ रो° पोत्थके नस्ि। ३ मिक्खुनोवादक 
सम्मति-स्या० । ४ भिक्लु भिक्लूहि-सखा० । ५ भासितपरिकत-सी°, रो० । ६ करेयाम-रो° । 
७ कक्सच्तायथ-सा० । ८ वाठताय-स्या०, वाकत्ताय-~से ° । 


ए 
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१६८ चुद्धवग्गो [ ४ ७२८- 


“ध पन्‌, भिक्छवे, भिक्छून मण्डनजातान कर्टजातान विवादापन्नान विहरत 
बहु अस्सामणक अज्ज्ाचिण्ण होति भासितपरिकन्त । तत्र चे' भिक्छून एव होति - 
'अग्हाकं खो मण्डनजातान कल्हजातान विवादापन्नान विहरत बहु अस्सामणक अन्ज्ञाचिण्ण 
भासितपरिकन्त, सचे मय इमाहि आपत्तीहि अन्जमञ्ञ कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण 

5 कृक्खठ्छत्ताय वाठत्ताय भेदाय सवत्तय्याः ति, अनुजानामि, भिक्वे, एवरूप अधिकरण 
तिणवत्थारकेन वुपसमेत॒ । एव च पन, भिक्खवे, वृूपसमेतम्ब । सब्बेहेव एकन्छ 
सन्निपतितब्व, सन्निपतित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पटिबठेन सदो जपेतव्बो -- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्चो । अम्हाकं मण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नान विहरत 
बहु अस्सामणक अज्ज्ाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय दमाहि आपत्तीहि अन्जमञ्जन 

10 करेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्छछत्ताय वाठताय मेदाय सवत्तेथ्य । यदि सद्घस्स 
पत्तकष्, सद्धौ इम अधिकरण तिणवत्थारकेन वृपसमेय्य, ठपेत्वा शुद्वज्ञ,* ठपेला 
गिहिप्पटिसयुत्त ” ति । 

“"एकतोपक्खिकान भिक्छून व्यत्तेन भिक्खुना पटिबटेन सको पक्खो जपेतव्बो-- 

"सुणन्तु मे आयसन्ता । अम्हाक मण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नान 

15 विहरत बहु अस्सामणक अल्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय ईइमाहि ापत्तीहि अञ्जमञ्ज 
कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्छठत्ताय वाठत्ताय भेदाय सवततेय्य । यदायसन्तान 
पत्तकष्ठ, अह या चेव आयसन्तान आपत्ति, या च सन्तन आपत्ति, आयसन्तान चेव 
अस्थाय, अत्तनो च जत्थाय, सद्वमञ्ञे तिणवप्थारकेन देसेय्य, टपेत्वा थुहवज, स्पेवा 
गिहिप्परिसयुत्त ति । 

0 “अथापरेस एकतोपक्खिकान भिक्ून व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सको पक्खो 
जापेतव्वो - 

“सुणन्तु मे आयसन्ता । अम्हाक मण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नान विहरत 
बहु अस्सामणक अज्जञाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अस्जमञ्ञ 
कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्छठत्ताय वाठत्ताय भेदाय सवत्तेय्य । यदायसन्तान 

5 पत्त, अह या चेव आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयसन्तान चेव 
अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सद्मञ्ये तिणवत्थारकेन देसेय्य, ठपेप्वा थुष््वज्ञ, ठपेत्वा 
गिदहिप्पटिसयुत्त ति । 


२९ “अथापरेस एकतोपक्खिकान भिक्खून व्यत्तेन भिक्छुना परिबलेन सखो 
जपेतव्बो -- 


१ चे भिक्खवे-स्या० । २ थूलवज-रो° । ३ गिहिपटिशयुत्त-सखा०, रो०, गिहीपरिसयुत्त- 
सी° । ४ सी०, खा०, रो० पोत्थकेषु नल्यि । 








७३२०] तिणवत्थारक १६९ 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्व । अग्टाक मण्डनजातान कर्टजातान विवादाप्चान 
विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि 
, अन्जमञ्ञ कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्छकत्ताय वाऽत्ताय मेदाय सवत्ते्य । 
यदि सद्खुस्स पत्तकषठ, अह्‌ या चेव इमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, 
दमेस चेष आयसरन्तान अत्थाय, अत्तनो च अप्थाय, सद्धमञ्खे तिणवत्थारकेन देसेय्य,5 8 %10 
टपेला शुह्छगज्न, रपा गिहिप्पटिसयुत्त । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्चो । अम्हाक भण्डनजातान कर्टजातान विवादाप्रान विहरत 
बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अम्जमस्ञ 
करेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खक्त्ताय वाठत्ताय भेदाय सवत्तेय्य । अह या चेव 
दमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेस चेव आयसन्तान अस्थाय, अत्तन 10 
च सत्थाय, सङ्खमञ्स्े तिणवत्थारकेन देसेमि, उपेत्वा थुवज्ञ, स्पेला गिहिप्परिसयुत्त । 
यस्सायसतो खमति अग्हाक इमास जापत्तीन सद्वमज्स्े तिणवत्थारकेन देसना, उपेखा 
धु्ुपज्ञ, स्पेखा गिहिप्परिसयुत्त, सो पुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
'्वेसिता अम्हाक दमा आपत्तियो सद्मञ्े तिणवल्थारकेन, ठपेला युज, 
ठपेतवा गिहिप्पटिसयुत्त । खमति सद्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 15 ए 88 
३० “अथापरेस एकतोपक्खिकान भिक्खून व्यत्तेनः भिक्ुना पटिबलेन सद्धो 
जापेतव्बो - 
"ुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अम्हाक मण्डनजातान कख्टजातान विवादापन्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय ईइमाहि आपत्तीहि अम्ञ- 
मञ्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरणं कक्छकत्ताय वाठन्ताय मेदाय सवत्तय्य | यदि % 
सह्वस्स ॒पत्तकष्ट, अह या चैव इमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेस 
चेव आयस्मन्तान अस्थाय, अत्तनो च अल्थाय, सद्घमञ्घे तिणवत्थारकेन देसेय्य, स्पेलवा 8 शा 
थुहवज, ठुपेला गिहिप्पटिसयुत्त । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्नो । अम्हाफ़ भण्डनजातान करुहजातान विवादापन्नान 
, विहरत बहु अप्सामणक अञ्काचिण्ण मासितपरिकन्त । सचे मय इमाहिं आपत्तीहि % 
अन्जमन्ञ कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खठत्ताय वाठत्ताय भेदाय सवत्तय्य । 
अह या चेव इमेस आयस्मन्तान आपत्ति, या च अत्तनो जापत्ति, इमेस चेव आयसन्तान 
ज्याय, अत्तनो च अत्थाय, सह्घमञ्से तिणवत्थारकेन देसेमि, टपेखा शुदवल्ञ, टपेला 
गिहिप्परिसयुत्त। यस्सायसतो खमति अम्हाक इमास आपत्तीन सद्वमज्जे तिणवत्थारकेन 
देसना, ठपेत्वा थुदधवल्ञन, रपेत्वा गिदिप्परिसयुत्त, सो वुष्डस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । ॐ 


क 





१ व्यत्तेन-सी०, रो° । 
ुछ्वर्गो -२२ 
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'द्वेसिता अग्ाक हमा आपत्ति सद्वमञ्ख्े तिणयत्थारकेन, सपेवा थुद्धवजञ, 
ठपेत्वा गिहिप्पटिसयुत्त । खमति सद्वस्स, तस्मा वुष्ी, एवमेत धारयामी ति । 

“एव्‌ च पन, भिक्छवे, ते भिक्खू ताहि आपत्तीहि बुद्धिता होन्ति, देवा 
युवन, टपेत्वा गिहिप्परिसयुत्त, ठपेत्वा दिद्वाविकम्म, एपेवाः ये न तत्थ होन्ती" ति । 
@ 

६ ८ अधिकरण 
5 २१ तेन खो पन समयेन भिक्खू पि मिक्खूहि विवदन्ति, भिक्खू पि 
भिक्खूनीहि विवदन्ति" भिक्ुनियो पि भिक्छुहि विवदन्ति, छन्नो पि भिक्ु भिक्ुनीन 
अनुपखन्ञ भिक्सूहि सद्धि विवदति, भिक्खुनीन पक्ख गाहेति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
सन्तुद्रा रुजिनो कुक्कचका सिक्खाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कृथ हि 
नाम उन्नो भिक्ु भिक्खुनीन अनुपखल्न भिक्खूहि सद्धि विवदिम्सति, भिक्ुनीन पक्ख 
10 गाहेस्सती ति ' अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “सच्च किर, भिक्खवे 
प० “सच्च भगवा" ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविक, भिक्खवे, तस्स 
मोघपुरिसम्स अननुरोमिक अप्परिरूप अस्सामणफ़ अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाचः 
सो, भिक्छवे पे० नेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा सिय्योभावाय । 
अथ स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान अम्जथत्ताया" 
5ति। अथ खो मगवा त भिक्ु अनेकपरियायेन विगरहिला दुल्मरताय दप्पोसताय 
महिच्छताय असन्तुद्टिताय सद्गणिकाय कोसनज्स्स अवण्ण भासिता, अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय जपिच्छस्स सन्तुद्स्स सङ्ेखस्स धुतस्य पासादिकस्स अप्चयस्स 
विरियारम्मस्स वण्ण भासिता, मिक्खून तदनुच्छविफ तदनुखोमिक धम्मि कथ कला 
भिक्खू आमन्तेसि-- 
20 “चत्तारिमानि , मिक्खवे, अधिकरणानि - विवादाधिकरण, अनुवादाधिकरण, आप 
ताधिकरण, किचाधिकरण । । 


“तत्थ कतम विवादाधिकरण £ इध पन," भिक्छवे, भिक्खू विवदन्ति-धम्मो ति वा 
अधम्मो वि वा, विनयो ति वा अविनयो ति बा, मासित रुपित तथागतेना ति वा अभासित 
अट्पित तथागतेना ति वा, आचिण्ण तथागतेना ति वा जनाचिण्ण तथागतेना ति वा, पन्जत्त 

ॐ तथागतेना ति वा अप्पन्जत्त' तथागतेन ति वा, जापत्ती ति वा अनापत्ती ति वा, रुका 
आपत्ती ति वा गस्का आपत्ती ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेसा आप्ती ति वा. 











१ सी° पोत्थके नत्थि । २ एत्थ “भिक्खू पि मिक्लूहि बिवदन्ति" इति पाये सी. , स्या ° पोत्थकेषु 
नत्थि । ३ एत्थ भभिक्लू पि भिक्लूनीहि विवद्नतिः इति पाठो रो° पोत्थके नत्थि । ४ खी्यन्त-सी० । 
स्या०, रो° । ५ चत्तारीमानि-स्या०, रो° । ६ रो पोत्थके नस्थि । ७ अपञ्जत्त-सी० , स्या०, रो०। 
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दुष्टा आपत्ती ति वा जटुह्ृह्ा नापत्ती ति वा £ य तत्थ मण्डन कठ्हौ विगहो विवादो 
नानावादो अञ्जथावादो विप्चताय' वोहारो मेधगः- इद वुच्चति विवादाधिकरण । 

“तत्थ कतम॒ सनुवादाधिकरण 2 इध पन,' भिक्छवे, भिक्खू भिक्सु अनुवदन्ति 
सीलविपत्तिया वा आचारविपत्तिया वा दिह्िविपत्तिया वा आजी पविपत्तिया वा । यो तत्थ 
अनुवादो अनुवदना अनुह्पना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अब्मु्सहनता अनुबर्प्पदान -5 
इद वुचति अनुवादाधिकरण । 

“तत्थ ऊतम आपत्ताधिकरण ° पञ्च पि आपत्तिक्छन्धा आपत्ताधिकरण, सत्त पि 
आपत्तिक्खन्धा नापत्ताधिकरण - इद वुच्चति आपत्ताधिकरण । 

“तत्थ कतम किचाधिकरण £ या सद्ुस्स किचयता, करणीयता, अपलोकनकम्म, 
जत्तिकम्म, अत्तिदुतियकम्म, जत्तिचतुत्थकम्म -- इद वुचति किच्ाधिफ़रण । 10 

३२ “विवादाधिकरणस्स कि मूर छ वियादमूलनि विवादाधिकरणस्स मूर । तीणि 
प अकुसरमूखानि विवादाधिकरणस्स मूर, तीणि पि कुसरमूानि विवादाधिकरणस्स मूर | 

“कतमानि छ विवादमूखनि विवादाधिफरणस्स मूर ८ इध, मिक्छवे*, भिक्ु रोधनो 

होति उपनाही । यो सो, भिक्छवे, भिक्खु कोधनो होति उपनाही, सो सप्थरि पि अगारवो 
विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सङ्घ पि अगारवो विहरति 15 
अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी ' होति । यो सो, भिक्खवे, भिक्खु सत्थरि पि 
अगारयो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, स्च पि अगारवो 
विहरति अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी, सो सद्धं विवाद जनेति । सो. होति 
विवादो बहुजनहिताय बहुजनासुखाय वहुनो जनस्स अनध्याय अहिताय दुक्खाय देवमनु- 
स्यान । एवरूप चे तुम्हे, भिक्खवे, विवादमूर अञ्जत्त वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, ® 
तत्र तुम्हे, भिक्छवे, तस्येव पापकस्स विवादमू्स्स पहानाय वायमेय्याथ । एवरूप चे 
तुम्हे, भिक्खवे, विवादमूरु अज्ज्त्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्छवे, 
तस्सेव पापकस्स विवादमूरस्स आयति अनवस्सवाय परिपजेय्याथ । 'एवमेतस्स पापकस्स 
विवादमूरुष्स पहान होति । एवमेतस्स पापकस्स विवादमरुस्स आयति अनवस्सवो होति । 

“पुन च पर, भिक्वे, भिक्ु मक्खी होति प्सी पे ˆ इस्सुकी होति % 
मच्छरी, सठो होति मायावी, पापिच्छो होति मिच्छादिद्री, सन्दिद्टिपरामासी होति जआधान- 
माही ' दुप्पटिनिस्सम्गी । यो सो, मिक्छवे, भिक्ु सन्दिह्िपरामासी होति आधानगमाही 
दुप्परिनिस्समी, सो सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्यतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति 


~---~---~---~ ¦ 
साता ना ता म 





१ विपचयताय-सी० । २ मेवक-रो०, सी०। ३ रो° पोत्थके नल्थि। ४ सी, रो° पोत्थकेमु 
नत्थि । ५ परिपूरीकारी-सया० । ६ यो-म० ७ पलासी-रो* । ८ रो पोत्थके पेग्याखे नत्थि । 
९ आधानगाही-सी०, सा०, रो° । 
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अप्पतिस्सो, सद्धे पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सिक्छाय पि न परिपूरकारी दोति । 
यो सो, भिक्खवे, भिक्खु सलत्थरि पि अगरारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि पेर 
स्वपि पे सिव्खाय पि न परिपूरकारी, सो सद्धं विवाद जनेति । सो. होति 
विवादो बहुजनाहिताय बहुजनासुखाय बहुनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्खाय देवमनु- 
5 स्सान । एवरूप चे, तुम्हे, भिक्खवे, विवादमूर अञ्छत्त वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, 
तत्र तुम्हे, भिक्छवे, तस्सेव पापकस्स विवादमूरस्स पहानाय वायमेय्याथ । एवरूप चे 
तुम्हे, भिक्छवे, विवादमूर अज्ख्त्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, 
तस्सेव पापकम्स विवादमूरुष्ष आयति अनवस्सवाय परिपजेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्स 
विवादमूल्स्स पहान होति । एयमेतस्स पाप्फस्स विवादमरुस्स आयति जनवस्सवो होति । 
10 इमानि छ विवादमूखनि विवादाधिफरणस्स मूर । 

“कतमानि तीणि' अकुसलमूखनि विवादाधिकरणस्स मूख 2 इध पन, भिक्खवे, 
भिक्खू ` छुद्धचित्ता विवदन्ति, दुद्रचित्ता विवदन्ति, मूष्हचित्ता विवदन्ति- धम्मो ति वा 
अधम्मो ति वा, विनयो ति वा अविनयोति वा, मासित ख्पित तथागतेना ति वा अमासित 
अट्पित तथागतेना ति वा, आचिण्ण तथागतेना ति वा अनाचिण्ण तथागतेना ति वा, 

15 पन्जत्त तथागतेना ति वा अप्पन्जत्त' तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती तिव 
रुहुफा आपत्ती ति वा गस्का आपत्ती ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेसा आपत्ती 
ति वा, दुद आपत्ती ति वा जदुदृहा आपत्ती ति वा । इमानि तीणि अकुसरमूखनि 
विवादाधिकरणस्स मूड । 

“कतमानि तीणि कुसलमूखानि विवादाधिकरणस्स मूक 2 इध पन, भिक्छवे, भिक्खू 

2 अटद्धचित्ता विवदन्ति, अटुद्भचित्ता विवदन्ति, अमूढ्हचित्ता विवदन्ति-धम्मो ति वा 
अधम्मोतिवा पे० दुह्य आपत्ती ति वा अटुदटा आपत्ती ति वा । इमानि तीणि 
कुसरमूानि विवादाधिकरणस्स मूर । 

३३ “अनुवादाधिकरणस्स कि मूर ४ छ अनुवादमूढानि अनुवादाधिकरणस्स मूर । 
तीणि' पि अकुसलमूखनि अनुवादाधिकरणस्स मूर, तीणि पि कुसरमूखनि अनुवादाधि- 

४० करणस्स मूर, कायो पि अनुवादाधिकरणस्स मूर, वाचा पि अनुवादाधिफरणस्स मूर । 

“कतमानि छ अनुवादमूसनि भनुवादाधिकरणस्स मूर ? इध पन, भिक्छवे, भिक्खु. 
कोधनो होति उपनादी । यो सो, भिक्छवे, मिक्स कोधनो होति उपनादही, सो सत्थरि पि 
अगारवो विहरति अप्यतिस्सो, धम्मे प अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सद्धं पि अगारवो 
विहरति अप्यतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी होति । यो सो, भक्खने, भिक्षु स्थरि पि 

१ यो-खा०, म०, रो०। २ तीनि-सी० । ३ इव भिक्खवे भिक्लू-म०, इथ भिक्लू-सी०., 
रो° । ४ अपन्नत्त-सी० । ५ तीनि-सी०। ६ एत्थ “न भिकंखवेः इति पाठ सी०, रो०, म 
पोत्थकेद्ु नत्िथि । 
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अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मेपि पे० सहं पि पे सिक्छायपि न 
परिपूरकारी, सो स्व॑ अनुवाद जनेति । सो" होति अनुवादो बहुजनाहिताय बहुजना- 

› सुखाय बहुनो जनस्सं अनप्थाय अहिताय दुक्खछाय देवमनुस्सान । एवखूप चे तुम्हे, 
भिक्छवे, अनुवादमूर अज्स्त्त वा बहिद्धा वा समनुपस्सेथ्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्छवे, तस्सेव 
पापकस्स अनुवादमूरस्स पहानाय वायमेय्याथ । एवरूप चे तुम्हे, मिक्छवे, अनुवादमूरऽ 
अञ्छत्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खबे, तस्सेव पापकस्स अनुवाद- 
मूरस्स आयति अनवस्सवाय परिपज्ेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमूरूप्स पहान 
होति । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमूरुस्स आयति अनवस्सवो होति । 

“पुन च प्र, भिक्छवे, भिक्छु मक्खी होति पासी पे० इस्पुकी होति 
मच्छरी, सढो होति मायावी, पपिच्छो होति मिच्छादिद्वी, सन्दिष्िपरामासी होति आधा-10 
गाही ' दप्परिनिस्समी । यो सो, मिक्छवे, भिक्ु सन्दिद्टिपरामासी होति आधानम्गाही 
दुप्परिनिस्सग्गी, सो सप्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति 
अप्पतिस्सो, सद्व पि जगारो विहरति अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी होति । 

„ यो सो, मिक्छवे, भिक्ु सत्थरि पि अगाखो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि पे 
सद्धे पि पे सिक्खाय पिन परिपूरकारी, सो सद्व अनुवाद जनेति । सो होति 5 5 ° 
अनुवादो बहुजनाहिताय बहुजनाञ्चखाय बहुनो जनसस अनप्थाय अहिताय दुक्खाय 
देवमनुस्सान । एवरूप चे तुम्हे भिक्खवे, अनुवादम्‌ अञ्छत्त वा बहिद्धा वा समनुप- 
स्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्छवे, तस्सेव पापकस्स अनुवादमूरुस्स पहानाय वायमेय्याथ । 
एवरूप चे तुम्हे, भिक्खवे, अनुवादमूरु अञ्जत्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुष्टे, 
भिक्छवे, तस्सेव पापकस्स अनुवादमूरस्स आयत्ति अनवस्सवाय पटिपतल्नेय्याथ । एवमेतस्स % 
पापकस्स अनुवादमूछ्त्स पहान होति । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमूरुस्स आयति 
अनवस्सवो होति । इमानि छ अनुवादमूनि अनुवादाधिकरणस्स मूल । 

“कतमानि तीणि' अकुसख्मूखनि अनुवादाधिकरणस्स मूढ ४ इध पन, भिक्छे, 
भिक्खू भिक्खु छदधचित्ता अनुवदन्ति, दुद्रचित्ता अनुवदन्ति, मूख्टचित्ता अनुवदन्ति - 

४ सीरविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्विविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया वा । इमानि % 
तीणि अकुसरमूलानि अनुवादाधिकरणस्स मू । 

“कतमानि तीणि कुसरमूखानि अनुवादाधिफरणस्स मूर 2 इध पन, भिक्खवे, 
भिक्खू भिक्खु अटुदधचित्ता अनुवदन्ति, अदुद्रचित्ता अनुवदन्ति, अमू्हचित्ता अनुवदन्ति - 


१ यो-सखा०, म०, रो०। २ आधानगाही-सी०, सा०, रो०। ३ परिपूरीकारी-स्या०। 
४ यो-खा०, म०, रो० । ५ तीनि-सी० | ६ इथ भिक्खवे भिक्ख्‌-म०, सी०.इघ भिक्खू-रो° । 
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सीलनिपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दि्िविपत्तिया वा, आजीविपत्तिया वा । इमानि 
तीणि कुसख्मूखानि अनुवादाधिफरणस्स मूर । 

“कतमो कायो' अनुवादाधिकरणस्स मूर ° दधेकचो दुब्बण्णो होति, दुदस्सिको; 
ओकोरिमको, बहाबाधो, काणो वा, कुणी वा, खञ्च वा, पक्छहतो वा, येन न अनुवदन्ति । 

5 अय कायो अनुवादाधिकरणस्स मूर । 

“कतमा वाचा* अनुवादाधिकरणस्त मूल  इधेकचो दुज्यचो होति, मम्मनो " 
एटगलयाचो, याय न अनुवदन्ति । जय वाचा अनुबादाधिकरणस्स मूल । 

२४ “आपत्ताधिकरणस्स कि मूल ८ छ आपत्तिसमुद्ाना आपत्ताधिकरणस्स मूर | 
अत्थापत्ति कायतो समुद्धाति, न वाचतो, न चित्ततो । अत्थापत्ति वाचतो समुद्राति, न 

10कायतो, न चित्ततो । अस्थापत्ति कायतो च याचतो च समुद्रतिः न चित्ततो । अव्थापत्ति 
कायतो च चित्ततो च समृद्धाति, न वाचतो । अप्थापत्ति वाचतो च चित्ततौ च समुद्रतिः 
न क्रायतो । अत्थापत्ति कायतो च वाचतो च चित्ततो च समुद्टाति । टमे ऊ आपत्तिसमुद्राना 
आपत्ताधिकरणस्स मूढ | 

३५ ““किच्चाथिकरणस्स कि मूल ? मिच्ाधिकरणस्स एक मूर सद्धो । 

1, ३६ '“विवादाधिकरण कुसर, अकसर, अव्याकतः । विवादाधिकरण सिया 
कुसरु, सिया अकुसङ, पियां अव्याकत । 

“धतत कृतम विपादाधिकरण कुसर 2 इध, भिक्छवे, भिक्खू कुसरुचित्ता विवदन्ति 
धम्मो तिवाअधम्मोतिवा पे दुदटृह्ठा आपत्ती ति वा अदुदह्ा आपत्ती ति वा । 
य॒ तत्थ मण्डन कुटो विमाहो विवादो नानावादो अञ्जथावादो विपचतायः वोहारो 

% मेघग' - इद वुच्चति विवादाधिकरण कुसर । 

“तत्थ कतम विवादाधिकरण अकुसर 2 इध, मिक्खवे, मिवसू अकुसखचित्त 
विवदन्ति-घम्मो तिवा अधम्नोति वा पे दुष्टा जपत्ती ति वा अदुहु 
आपत्ती ति वा । य तत्थ मण्डने कट्टो विगगहो विवादो नानावादो अन्जथावादो 
विपच्ताय वोहारो मेधग - इद बुति विवादाधिकरण अऊुसर । 

8 “तत्थ कतम विवादाधिकरण अन्याकत 2 इध, भिक्छवे, भिक्खू अग्याकतचित्ता 
विवदन्ति-धम्मोतिवाअधम्मोतिवा प° दुदु आपत्ती ति वा मटुदुहा आपतत 
तिवा। य तत्थ मण्डन कर्हो विग विवादो नानावादो अञ्जथावादो विपच्चताय 
वोहारो मेधग - इद वुच्चति विवादाधिकरण अब्याकत । 


१ कतमो च कायो-दसख्या०। > वहाबाधो-सी०, वहागाधो-सखा०। ३ कुणि-सा०, रो°। 
४ कतमा च वाचा-स्या° । ५ दुम्मनो-सी० ! & “अत्थापत्ति कायतो च चित्ततो च समुष्राति, न 
वाचतो । अत्थापत्ति वाचनो च चित्ततो च समुद्धाति, न कायतोः इति पाटो सी पोत्थके नत्थि। 
७ अन्याकत-सी° । ८ विपच्चयताय-सी० । ९ मेधक-सी०, रो०। 
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४० विवादो विवादाधिकरण, विवादो नो अधिकरण, अधिकरण नो विवादो, 
अधिकरण चेव विवादो च । सिया विवादो विपादाधिकरण, सिया विवादो नो अधिकरण, 
सिया अधिकरण नो विवादो, सिया अधिकरण चेव विवादो च । 

“तत्थ कतमो विवादो विवादाधिकरण 2 इध पन, मिक्वे, भिक्खू विवदन्ति - 

5 धम्मोतिवा अधम्मोतिवा पे दृहा आपत्तीति वा अदुहहया आप््तीति वा । य 
तत्थ मण्डन कहो विभाहो विवादो नानावादो अज्जथावादो विपचताय' वोहारो मेधगः- 
अय विवादो विवादाधिकरण । 

“तत्थ कृतमो विवादो नो अधिकरण माता पि पुत्तेन विवदति, पुत्तो पि मातरा 
विवदति, पिता पि पुत्तेन यिवदति, पुत्तो पि पितरा विवदति, माता पि भातरा विवदति, 

10 माता पि भगिनिया विवदति, मगिनी पि मातरा बिवदति, सहायो पि सहायेन विवदति - 
अयं विवादो नो अधिकरण । 

“तत्थ कतम अधिकरण नो विवादो ‡ अनुवादाधिकरणः, आपत्ताधिकरण, किचाधि- 
क्रण - इद अधिकरण नो विवादो । 

“तत्थ कृतम अधिकरण चेव विवादो च विवादाधिकरण अधिकरण चेव विवादो च+ 

15 ४१ “अनुवादो अनुवादाधिकरण, नुवादो नो अधिकरण, अधिकरण नो अनुवादो? 
अधिकरण चेव अनुवादो च । सिया अनुवादो अनुवादाधिकरणः, सिया अनुवादो नो अधिकरण; 
सिया अधिकरण नो अनुवादो, सिया अधिकरण चेव अनुवादो च । 

“तत्थ कृतमो अनुवादो अनुवादाधिकरण 2 इध पन, भिक्खवे, भिक्खू भिक्छु 
अनुवदन्ति - सीटविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्टिविपर्तिया वा, आजीवविपत्तिया 

8 99 2० वा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुह्पना अनुभणना अनुसम्पवङ्गता अन्धुस्सटनता 
अनुबरप्पददान - अय अनुवादो अनुवादाधिकरण । 

“तत्थ कतमो अनुवादो नो अधिकरण ? माता पि पुत्त अनुवदति, पुत्तो पि मातर 
अनुवदति, पिता पि पत्त अनुवदति, पुत्तो पि पितर अनुवदति, भाता पि मातर अनुवदति, 
भाता पि मगिनि अनुवदति, भगिनी पि मातर अनुवदति, सहायो पि सहाय अनुवदति - 

% अय अनुवादो नो अधिकरण । र. 

“तत्थ कतमः अधिकरण नो अनुवादो ° आपत्ताधिकेरण, किंच्ाधिकरण, विवादाधि- 
कृरण - इद अधिकरण नो अनुवादो । 

“तत्थ कतम॒ अधिकरण चेव अनुवादो च ? अनुवादाधिकरण अधिकरण चेव 
अनुवादो च। 


~ १ 





१ विपच्चयताय-सी० । २ मेधक-सी°, रो० । ३ कतमो-सी ° । 
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४२ “आपत्ति आपत्ताधिकरण, आपत्ति नो अधिकरण, अधिकरण नो सापत्ति 
अधिकरण चेव आपत्ति च । सिया आपत्ति आप्ताधिकरण, सिया आपति नो अधिकरण 
सिया अधिकरण नो आपत्ति, सिया अधिकरण चेव आपत्ति च । 
^“तत्थ कतमः आपत्ति आप्त्ताधिकरण ° पञ्च पि आपत्तिक्छन्धा आपत्ताधिकरण, ए % 
सत्त पि आपत्तिक्खन्धा आपत्ताधिकरण - अय आपत्ति आपत्ताधिकरण । 5 
“तत्थ कतम॒ आपत्ति नो अधिकरण 2 सोतापत्ति समापत्ति - अय आपत्ति नो 
अधिकरण । 
“तत्थ कतम अधिकरण नो आपत्ति  किच्ाधिकरण, विवादाधिकरण, अनुवादाधि- 
करण - इद्‌ अधिकरण नो आपत्ति | 
“तत्थ कतम अधिकरण चेव आपत्ति च: आपत्ताधिकरण अधिकरण चेव10 
आपत्ति च | 
४३ “किच्च किचाधिकरण, किच्च नो अधिकरण, अधिकरण नो किच, अधिकरण 
चेव किच च । सिया किच्च किचाधिकरण, सिया किच्च नो जधिकरण, सिया अधिकरण 
“नो किंच, सिया अधिकरण चेव किच च | 
“तत्थ कतम किच किचाधिकरण ? या सद्भस् कियता, करणीयता, अपलोकन-15 + ‰% 
कम्म, जत्तिकम्म, जत्तिदुतियकम्म, अत्तिचतुत्थकम्म - इद किच्च किच्चाधिकरण । 
“(तत्थ कतम किच नी अधिकरण ‡ आचरियकिच, उपञ्ज्ञायकिच, समानुपज्ाय- 
किच, समानाचरियकरिच - इद किच नो अधिकरण । 
“तत्थ कतम अधिकरण नो किच  विवादाधिकरण, अनुवादाधिकरण, आपत्ता- 
धिकरण - इद अधिकरण नो किच्च । 20 
“तत्थ कतम अधिकरण चेव किच्च चः किच्चाधिकरण अधिकरण चेव किच च 
6 । 
६ ९ अधिकरणवूपसमनसमथो 
सम्युखाविनयो 
४४ “विवादाधिकरण कतिहि' समथेषहि सम्मति ८ विवादाधिकरण द्वीहि समथेहि 
सम्मति ~ सम्मुखाविनयेन च, येभुय्यसिकाय च । सिया विवादाधिकरण एक समथ अनागम्म 
येसुय्यसिक, एकेन समथेन समेथ्य - सम्मुखाविनयेना ति ? सिया तिस्स* वचनीय । यथा 
कथ विय £ इध भिक्खू बिवदन्ति -धम्मो ति वा अधम्मो ति वा, विनयो ति वा अविनयो % 











१ कतमा-स्या० । २ कतीहि-सी०, सया०, रो° । ३ रो° पोत्थके नत्थि। ४ सियातिस्स- 
स्या० सी०, म०। 
चु्वस्गो-२३ 
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नि्यादेम्साम । नो चे आयन्त सकोन्ति एत्तकेन वा एत्तकेन वा अन्तरेन इद्‌ 
अधिकरण वृपसमेतु धम्मेन विनयेन स्युसासनेन तथा न घुतृपसन्त मविस्सतिः न मय 
> „>> इद धिकरण आयसन्तान निय्यादेस्साम । मयमेव इमस्स अधिकरणस्स सामिनो 
मविस्सामा' ति । एव सुपरिगहित खो, भिक्खवे, कत्वा आगन्तुकेहि भिक्छूहि त अधिकरण 
5 आवासिकान भिक्खून निय्यादेत्ब । 

“ते चे, भिवखवे, भिक्खू सकोन्ति त अधिकरण वृपसमेतु, एद वुचति, भिक्खवेः 
अधिकरण वृूपसन्तः । केन वसन्त सम्मुखाविनयेन । कि च तत्थ सम्पुाविनयसि “ 
सद्धसम्भुखता, धम्मसम्ुखता, विनयसम्युखताः पुगर्सम्युखता पे एव वृपरसन्त चे, 
मिक्खवे, अधिकरण कारको उकोटेति, उक्षोनकं पाचित्तिय, उन्ददायको खीयति, 

10 खीयनक पाचित्तिय । 
उब्बाहिकाय वृूपसमनं 

४७ '्तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खृहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनन्तानि 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकम्सः मासितस्स अत्थो विन्जायति, अनुजानामि, भिक्छवे, 
एवरूप अधिकरण उव्वाहिकाय वृूपसमेतु । ~+ 

'दूसहङ्गहि समन्रागतो भिक्खु उब्बाहिकाय सम्मनितव्यो - सीख्वा होति, पाति- 

15 मोक्छसवरसबुतो विहरति आचारगोचरसम्पन्नो* अणुमततु' बजे मयदस्सावी, समादाय 
सिक्छति सिक्खापदे॒, बह्स्स॒तो होति सुतथरो घुतसननिचयो, ये ते धम्मा आदिकस्याणा 
पञ्ज्ेकल्याणा परियोसानकस्याणा सात्थ सब्यञ्लन कैवर्परिपुण्ण परिसुद्ध ब्ह्मचरिय 
अभिवदन्ति, तथारूपस्स वम्मा बहुस्ख॒ता होन्ति, धाताः वचसा परिचिता मनप्तानुपेक्खिता 
दिद्धिया सप्परिविद्धा, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि वित्थारेन स्वागतानि होन्ति 

ए 96 9 सुविभक्तानि सुप्पवततीनि" सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुब्यञ्चनसो, विनये खो पन छेको 
होति असहीसैः , परिबो होति उमो अल्थपच्चस्थिके” सम्नपेतु'* निज्ज्ञापेतु पेक्सेतु 
पस्सितु'* पसादेतु, अधिकरणसमुप्पादवूपसमनकुसलो होति, अधिकरण जानाति, अधिकरण- 
समुदय जानाति, अधिकरणनिरोध जानाति, अधिकरणनिरोधगामिनिपटिपद* जानाति । 
8 % अनुजानामि, मिक्खवे, इमेहि दसहङ्गहि समन्नागत भिक्खु उव्वाहिकाय सम्मननितु । एव 

5 च पन, भिक्षवे, सम्मनितव्मो । पठम भिक्खु याचितव्यो, याचित्वा व्यत्त" भिक्स 

पटिबलेन स्वो जापेतव्यो -- 


१ युवूपसन्त-सी०, स्ा० । २ अनम्गानि-सी०, रो०, अनन्गानि-स्या० । ३ चेतस्स- 
सी, स्या० । ४ आचारसम्पन्नो-रो° ! ५ अनुमन्तेसु-रो° । ^ धता-सी° स्या०,रो०। ७ सुप्प 
वत्तिनी-सी० । ८ सुत्ततो-रो० । ९ दितो-सी° स्या । १० असहिरो-ल्या० 1 ११ अत्तपचत्थिके- 


रो° । १२ अन्जपेतु सन्नपेतु-सी० । १३ पसीदितु-सी° । १४ अयिक्रणनिरोवगामिनीपटिपद- 
गी © १४ नगामि सी. ने. 
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४८ “सुणातु मे, भन्ते, सद्व । अग्हाकं इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने 
अनन्तानि चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स' मासितस्स अध्थो विभ्मायति । यदि 
 सङ्कप्स पत्तकष्ठ, सदो दप्थन्नाम च इृष्यन्नाम चं भिक्छु सम्मन्नेय्य उव्वाहिफाय टम 
अधिकरण वृूपसमेतु । एसा अति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । जग्हाकं इमसिं अधिकरणे विनिच्छियमाने अनन्तानि 
चे भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स अत्थो विञ्जायति । सद्लो इत्थत्नाम च 
त्यन्नाम च भिवसु सम्पन्नति उव्वाहिकाय ईम अधिकरण वूपसमेतु । यस्सायसतो खमति 
इतथनामस्स च इत्थन्नामस्स च भिक्खुनो सम्युतिः उब्बाहिकाय इम अधिकरण वृपसमेतुः 
सो तुण्डस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“सम्बतो सद्धेन इत्थन्रामो च हःथचरामो च मिक्ु उव्बाहिकाय इम अधिकरण 10 
वूपसमेतु । खमति सद्वस्य, तसा ण्डी, एवमेत धारयामी ति । 

“ते चे, मिक्छवे, भिक्खू सकोन्ति त॒ अधिकरण उव्वाहिफाय वपसमेतु इद 
वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरण वृपसन्त । केन वृपसन्त 2 सम्मुखाविनयेन । कि च तत्थ 
, सम्मुखाविनयसि £ धम्मसम्मुखता," विनयसम्मुखताः एुगल्सम्बुखत पे एव वूपसन्त 
` चे, भिक्छवे, अधिकरण कारको उक्षोटेति, उक्रोरनक पाचि्तिय । 16 

५९ तेहि चे, मिक्खवे, भिक्छूहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमाने तत्रास्स 
भिक्खु धम्मकथिफो, तस्स नेव सुत्त जागत होति, नो सुत्तविभज्ञो, सो अस्थ असहक्खेन्तो 
वयञ्चनच्छायायः अत्थ पटिबाहति, व्यत्तन भिक्खुना पटिबटेन ते मिक्ू जपितव्बा -- 

'सुणन्तु मे सायस्न्ता । अय इत्थन्नामो मिक्स धम्मकथिको । इमस्स नेव युत्त 
आगत होति, नो सुत्तविभज्ञो । सो अध्य अस्वन्त व्यञ्चनच्छयाय अस्थ पटिबाहति । 2 
यदायसन्तान प्तफष्, इत्थ्नाम भिक्ु ुदधापेवा" अवसेसा इम अधिकरण वूपसमेय्यामा ति। 

“ते चे, भिक्छवे, भिक्खू त भिक्खु बुद्पेला सकोन्ति त अधिकरण वृपसमेतु, इद 
बुचचति, भिक्खवे, धिकरण वुपरसन्त । केन वृपसन्त  सम्बुखाविनयेन । कि च त्थ 
सम्पुखाविनयस्ि ? धम्भसम्मुखता, विनयसम्बुखताः पुमर्तम्बसत। पे० एव वृपसन्त चेः 

# भिवे, अधिकरण कारको उक्षोटेति, उक्रोरनक पाचित्तिय । % 

“तेहि चे, भिक्वे, मिव्खूहि तस्मि अधिकरणे विनिच्छियमाने तत्रास्स भिक 
धममकथिको, तस्स सुत्त हि खो आगत होति, नो सुत्तविभङ्ञो, सो अत्थ असहछक्खेन्ती 
व्यञ्नच्छायाय अस्थ परिबाहति, व्यत्तन भिक्छुना परिछेन ते मिक्खु जापेतब्या- - 


__ ____--------~--~~ 





नि 

१ अनम्गानि-सी०, रो०! २ चेतस्स-सी०, स्या 1 ३ सम्मति-खा०। ४ सद्धसम्युखता 
वम्मसम्मुखता-सी० ! ५ तत्रस्स-सी०, स्या. से । € व्यज्ञनच्छायाय-सी०, रो° । ७ रो ° पोत्थके 
नत्थि । ८ उद्धापित्वा-सी° । 
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“सुणन्तु मे जायस्मन्ता । अय इत्थन्नामो भिक्ु धम्मफथिको । इमस्स पत्त हि खो 
आगत होति, नो सुत्तविभज्गो । सो अप्थ अस॒ष्टक्खेन्तो व्यज्ञनच्छायाय जप्थ पठिबाहति । 
यदायसन्तान पत्तफृष्, इत्थत्नाम भिक्खु वुद्भपेत्वा यवसेसा इम अधिकरण वृूपसमेय्यामा ति * 

^ते चे, भिक्सवे, भिक्खू त भिक्खु वुद्धापेवा सकोन्ति त॒ अधिकरण वूपसमेतुः 

6 इद वुच्चति, भिक्छवे, अधिकरण वृपसन्त । केन वृपसन्त 2 सम्मुखाविनयेन । कि च तप्थ 
सम्मुखाविनयसि ? धम्मसम्भुखता, विनयसम्मुखता, पुम्गरसम्युखता पे० एव वृपसन्त चे, 
मिक्खवे, धिकरण कारको उक्तोटेति, उकोटनक पाचित्तिय । 
येयुव्यसिकाषिनयो 
५० धते चे, भिक्छवे, भिक्खू न सक्रोन्ति त जधिकरण उब्बाहिकाय वृपसमेतु, 
तेहि, भिक्खवे, भिक्लूहि त जथिकरण सद्धस्स निय्यादेतव्व - "न मय, भन्ते, सक्षम 
10 ट्म अधिकरण उव्वाहिकाय वृूपसमेतु, सदो वा इम अधिकरण वृपसमेतू! ति । अनुजानामि, 
भिक्खवे, एवरूप धिकरण येसुय्यसिकाय वृपसमेतु । पञ्चहङ्गेहि समन्नागतो भिक्ु 
8 ° सलकगणाहापको' सम्मन्नितव्यो - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न 
मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, गहितागहित च जानेय्य पे एव च पन्‌, . 
भिक्खवे, सम्मन्नितव्बो । परम भिक्खु याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्सुना परिवलन 
15 सद्व जापेतव्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्र । यदि सृद्वस्स पत्त, सद्र इत्थन्नाम मिक्ु 
सलाकगाहापक सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 

“युणातु मे, मन्ते, स्वो । सद्व इत्थन्नाम भिक्ु सखकम्गाहापक सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इस्थत्रामस्स भिक्ुनो सखकमगाहापकस्स सम्मुति, सो वुष्स्स, यस्स 

० नक्खमति, सो मासेय्य । 

“सम्मतो सद्धुन इत्थन्नामो भिक्ु सखकमगाहापको । खमति सङ्ख्य, तसा तुष्ी, 
एवमेत धारयामी ति । 

“तेन सलाकमगाहापकेन भिक्छुना सखका गाहेतव्बा' । यथा बहुतरा भिक्खू 
धम्मवादिनो वदन्ति' तथा त अधिकरण वृपसमेतव्ब । इद वुच्चति, मिक्छवे, अधिकरण 

% वूपसन्त । केन वृूपसन्त  सम्मुखाविनयेन च, येसुय्यसिकाय च । कि च तत्थ सम्मुखा- 
विनयस्ि 2 सद्धसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुगरसम्मुखता । का च तस्थ 
सद्धसम्मुखता £ यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहयो 
होति, सम्मुखीमूता न पटिक्षोसन्ति - अय तत्थ सद्खसम्मुखता । का च तत्थ धम्मसम्मुखता, 
विनयसम्बुखता £ येन धम्मेन येन विनयेन येन सत्युसासनेन त अधिकरण वूपसम्भति - 


१ सलाकगाहापको-सी०, सया०, रो° । २ गाहपेतब्बा-स्या० । ३ वदेन्ति-सी०, सा०, से° । 
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नय तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । का च तत्थ पुगरसम्मुखता यो च वियदति, 
येन च विवदति, उभो अलत्थपचयस्थिका सम्मुखीभूता होन्ति - अय तत्थ पुगकसम्मुखता । 
का च तस्थ येभुय्यसिकायः 2 या येमुय्यसिफाकम्मस्सः किरिया करण उपगमन सन्छुपगमन 
अधिवासना अप्पटिकोसना - अय तस्थ येमुय्यसिकाय । एव वृपसन्त चे, भिक्छवे, 
अधिकरण कारको उक्ोटेति, उकोटनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक 


पाचित्तिय ति । 
तिषिवसलारूगगाहो 


५१ तेन खो पन समयेन सावस्थिया एव जात एव समुप्पन्न जधिकरण होति । 8 श्छ 
अथ खो ते भिक्चू-जसन्तुद्रा सावत्थिया सङ्खस् अधिफरणवृपसमनेन-अप्सोघु खो अमुकसि 8 ५8 
किर आवासे सम्बहुख थेरा विहरन्ति बहुस्सुता आगतागमा धम्मधरा विनयधरा मातिकोधरा 
पण्डिता वियत्ता' मेधाविनो रुज्ञिनो कुक्कुरा सिक्खाकामा । ते चे थेरा इम अधिकरण 10 
वूपसमेय्यु धम्मेन विनयेन स्थुसासनेनः एवमिद धिकरण सुवूपसन्त अस्मा ति । अथ 
खो ते भिक्खू त नावास गन्ता ते थेरे एतदवोचु - “इद, भन्ते, अधिफ़रण एव जात, 
_एव समुप्पन्न । साधु, भन्ते, भेरा इम अधिकरण वृपसमेन्तु धम्मेन विनयेन सल्धुसासनेन 
यथयिद्‌ अधिकरण सुवूपसन्त जस्सा" ति । जथ खो ते थेरा - यथा सावल्थिया सद्खन 
अधिकरण वृूपसमित तथा स॒वूपसन्त ति - तथा त अधिकरण वृपसमेसु । 15 

अथ खो ते भिक्खू - असन्तुद्ा सायस्थिया सह्खस् अधिकरणवूपसमनेन, असन्तु्र 
सम्बहुखन थेरान भिफरणवृूषसमनेन - अस्सो खो अमुकस्ि ' किर आवासे तयो थेरा 
विहरन्ति पे द्र थेरा विहरन्ति पे० एको थेरो विहरति बहुस्घुतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिराधये पण्डितो वियत्तो मेधावी रुन्नी कु्ुचको सिक्छाकामो । 
सो चे थेरो इम अधिकरण वृूपसमेय्य धम्मन विनयेन सत्थुसासनेन, एवमिद्‌ अधिकरण 
सुवूपसन्त अस्सा ति । अथ खो ते भिक्खू त जगास गन्तवा त थेर एतदवो - “इदः मन्ते, 
अधिकरण एव जात, एव समुप्यत्न । साघु, मन्ते, थेरो इम अधिकरण वृपसमेतु धम्मेन 
विनयेन सल्धुसासनेन, यथयिद अधिफरण सुवूपसन्त अस्सा ति । अथ खो सी थेयो- 
यथा सावस्थिया सद्धैन अधिकरण वृपसमित, यथा सम्बहुकहि येरेहि अधिकरण वृपसमितः 
यथा तीहि येरेहि अधिफरण वूपसमित, यथा द्वीहि येरेहि अधिकरण वुपसमित, तथा ॐ 
सुवृपसन्त ति - तथा त अधिकरण वृपसमेसि । 

अथ खो ते भिक्खू असन्त सावस्थिया सद्धस्स अधिकरणवूपसमनेन, असन्त ? २ 
सम्बहुखन येरान अधिकरणवूपसमनेन, असन्तुद्य तिण्ण येरान अधिकरणवृपसमनेन, सस- 





१ येमुग्यसिका-सी० । २ येमुग्यसिकाय कम्मस्स-सखा० । ३ व्यत्ता-सी° । ४ यथा सुच्रूप- 
सन्त-सी° स्या०। ५ असुकसि-सी° । 
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नुद द्वि येरान अधिकरणवूपसमनेन, असन्तुद्ा एकस्स येरस्स अधिकरणवूपसमनेन 
येन मगवा तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्कमितल्ा भगवतो एतमत्थ आोचेघ्च । “निह तमेत, 
भिक्खवे, अपिकरण सन्त वृपसन्त सुवृूपसन्त ति । अनुजानामि, भिक्छवे, तेस भिक्खून 
सञ्जत्तिया तयो सखफमगाहे ` - गूढ्हक, सकृण्णजप्यक, विवटक । 

5 “कथ च्‌, भिक्खवे, गूढ्टको सलफगाहो होति ८ तेन सरकणगाहापकेन' भिक्सुना 
सलखरायो वण्णावण्णायो कत्वा एकमेको भिक्ु उपसङ्कमिता एवमस्स वचनीयो - अय 
एववादिम्स सलखका, अय एववादिस्स सलका । य इच्छसि त गण्हाही' ति । गहिते 
वत्तव्यो - भमा च कम्सचि दस्सेदी' ति । सचे जानाति - अधम्मवादी बहुतरा ति, दुगहो 
ति, पचुक्कङ्धितव्व । सचे जानाति - धम्मवादी बहुतरा ति, सुगो ति, सावेतव्ब । एव 

10 खो, भिक्खवे, गृढ्हफो सखकमगाहो होति । 

“कथ च्‌, भिक्खवे, सफ़ण्णजप्पको सखकम्गाहौ होति £ तेन सटाकमगाहापकेन 
भिक्खुना एकमेकस्स मिक्ुनो उपकण्णके आरोचेतव्व - अय एववादिस्स सखका, अय 
एववादिस्स सखका । य इच्छसि त ग्हाहीः ति । गहिते वत्तव्बो -भा च कस्सचि 
आरोचेही' ति । सचे जानाति - अधम्मवादी बहुतरा ति, दुहो ति, पञ्कङ्धितन्ब । सचे 

16 जानाति - धम्मवादी बहुतरा ति, सगदो ति, सावेतव्ब । एव खो, भिक्खवे, सकण्णजप्पको 
सखाकगाहो होति । 

“कथ च; भिक्खवे, विवटको सखकगगाहे होति ? सचे जानाति ~ धम्मवादी बहुतरा 
ति, विस्सद्रेनेव ` विवटेन गाहेतन्बो । एव खो, भिक्खवे, विवरको सलकगाहो होति । 
इमे खो, मिक्छवे, तयो सखकगाहा ति । 

सतिविनयो 

20 ५२ (अनुवादाधिकरण कतिहि ` समयेहि सम्मति ° अनुवादाधिकरण चतूहि समेहि 
सम्मति - सम्मुखाविनयेन च, सतिविनयेन च, अमूल्हविनयेन च, तस्सपापिय्यसिकाय' च । 
सिया अनुवादाधिकरण द्व समथे अनागम्म - अमूल्हयिनय च, तस्सपापिय्यसिक च, द्वीहि 
समथेहि सम्मेय्य' - सम्मुखाविनयेन च, सतिविनयेन चा ति ? सिया तिस्स वचनीय । यथा 
कथ विय ‡ इध भिक्खू भिक्ु अमूलिकाय सीटविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । तस्स खो त, 

ॐ भिक्वेः भिक्खुनो सतिवेपुषप्पत्तस्स सतिनिनयो दातन्बो । एव च पन, भिक्छषे, दातव्बो - 


“तेन, भिक्खवे, भिक्खुना स्च उपसङ्कमित्ा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा भिक्खून 
पाद्‌ वन्दित्वा उङ्कुटिक निसीदिला अज्ञि पगेत्वा एवमस्स वचनीयो - भ, भन्ते, भिक्खू 





१ नीहतमेत-स्था० । २ सलाक्गाहे-सी०, स्या०, रो० । ३ सकाकगाहापकेन-सी०, खा ४ 
रो० । ४ एफेको-स्या० । ५ विस्स्थेनेव-रो० । ६ क्तीहि-सी०, स्याम, रो०। ७ तस्सपापिय 
सिकाय-सया०, म०। ८ समेन्य-सी० । ९ इध पन भिक्खवे भिक्लू-स्या० । 
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अमूलिकाय सीर्विपत्तिया अनुद्धसेन्ति । सोह, भन्ते, सतिवेपु्टप्पत्तो स्च सतिविनय 
याचामी ति । दुतिय पि याचितन्बो । ततिय पि याचितव्यो । व्यत्तेन' भिक्ुना परिवलेन 
सद्धौ जपितव्बो- 


'ुणातु मे, मन्ते, सद्खो । भिक्खु द्थनाम भिक्खु अमूरिकाय सीकविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । सो सतिवेपृषप्पत्तो सद्व सतिविनय याचति । यदि सद्धस्स पत्तर, सह्खो 5 
इत्थन्नामस्स भिक्ुनो सतिवेपुदप्यत्तस्स सतिविनय ददेय्य । एसा अतति । 


“सुणात मे, भन्ते, सदो । भिक्खू इप्यन्नाम मिक्ु अमूठिकाय सीरुविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । सो सतिवेपुलप्पत्तो सच्च॒ सतिविनय याचति । सच्चो इत्थन्नामस्स भिक्छुनो 
सतिवेपुद्टप्पत्तस्स सतिविनय देति । यस्सायसतो खमति रःत्थन्नामस्स॒मिक्ुनो सति 
वेपुहटप्पत्तस्स सतिविनयस्स दान, सो तुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 10 

दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमल्थ वदामि पे | 


“दिन्नो सद्वेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सतिवेपुषछप्यत्तस्स सतिबिनयो । खमति सद्वस्स, 
तस्मा वु्ही, एवमेत धारयामी ति । 
। “इद्‌ वुचति, मिक्छवे, अधिकरण वृूपसन्त । केन वूपसन्त £ सम्मुखाविनयेन च 
सतिविनयेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि 2 सह्वसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनय-15 
सम्मुखता, पुणर्सम्मुखता पे का च तत्थ पुगर्सम्युखता यो च अनुवदति, य च 
अनुवदति, उमो सम्मुखीमूताः होन्ति - अय तत्थ पुगटसम्मुखता । कि च तत्थ सति- 
विनयसि £ या सतिविनयस्स कम्मस्स किरिया करण उपगमन अञ्कयुपगमन अधिवासना 
अप्पटिक्छोना` - इद तत्थ सतिविनयस्मि । एव वृपसन्त चे, भिक्खवे, अधिकरण कारको 
उकोटेति, उक्रोटनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 20 

अमूढ्हविनयो 

५३ “सिया अनुवादाधिकरण द्व समथे अनागम्म - सतिविनय च, तस्सपापिय्य- 
सिक च, द्वीहि समेहि सम्मेय्य - सम्पुखाविनयेन च, अमूल्हविनयेन चा ति सिया 
तिस्स वचनीय । यथा कृथ विय £ इध भिक्ु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन 
उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ाचिण्ण होति भासितपरिङ्कन्त' । त 
भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - 'सरतायसमा ॐ 
एवरूपि आपत्ति आपज्िता ति । सो एव वदेति - “अह खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोसि 
चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मक्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अञ्ज्ञाचिष्ण 


१ व्यत्तेन-सी०, रो । २ उभो अत्थपच्त्थिक्षा सम्मुखीभूता-सी° । ३ अपरिकोसना-सी०, 
रो° । ४ तस्सपापियसिक-म०, स्या । ५ भासितपरिकन्त-सी०, रो०। 
चुष्टवम्गो-२४ 
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भासितपरिकन्त । नाह त सरामि । मूषहेन मे एत कत ति । एव पि न वुच्माना चोदेन्तेव - 
(सरतायसा एवरूपि आपत्ति जापन्िता' ति । 

८ तस्स खो, भिक्छवे, भिक्ुनो जमूढ्हस्स अमूढ्हछविनयो दातन्बो । एव च पन, 
भिक्खवे, दातव्वो -- 

० “तेन, भिक्खवे, भिक्खुना सद्ध उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा भिक्खून 
पादे वन्दित्वा उद्कुरिक निसीदित्ा अञ्चि पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो ~ अहः, भन्ते, 
उम्मत्तफो अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 
अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । म भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविप्रियासकतेन 
अज्ज्ञाचिष्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - 'सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपनज्िताः ति । त्याह 

10 एव वदामि - अह खो, जावुसो, उम्मस्को अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज््ञाचिण्ण मासितपरिकन्त । नाह त सरामि । मूढेन 

8 % मे एत कतः ति । एव पि म वुच्वमाना चोदेन्तेव ~ 'सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपन्िता' 
ति। सोह, मन्ते, अमूढ्हो सद॒ अमूढ्हविनय याचामी ति । दतिय पि याचितव्बो । 
ततिय पि याचितब्बो । व्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन सदो जपितव्बो - 


15 “सुणातु मे, भन्ते, सद्भो । अय इत्थन्नामो भिक्ु उम्मत्तको अहोसि चित्तविप- 
रियासकतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासित- 
परिक्न्त । त भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिष्णेन आपत्तिया चोदेन्ति- 
(सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपल्िताः ति । सो एव वदेति - जह खो, आवुसो, 
उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासफतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 

0 उ्सामणक अज्जाचिण्ण मासितपरिकन्त । नाह त सरामि । मू्टेन मे एत कतः ति । एव 
पि न बुचमाना चोदेन्तेव ~ 'सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्िताः ति । सो अमूढ्हो 
सद अमूल्ह्‌विनय याचति । यदि सद्स्स पत्तकष्ट, सद्र इत्थन्नामस्स भिक्ुनो अमूच्हस्स 
अमूढ्हविनय ददेय्य । एसा अत्ति । 

'सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय इत्थत्नामो भिक्ु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरि- 

%यासकतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणकं अञ्ज्ञाचिण्ण मासित- 
परिकन्त । त भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज््ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति- ` 
'सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपन्िताः ति । सो एव वदेति - जह खो, आवुसो, 
उम्मत्तको अहोसि चित्तविप्रियासकेतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 
अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भापितपरिकन्त । नाह त सरामि । मू्हेन मे एत कतः ति । 

० एव पि न वुच्चमाना चोदेन्तेव - सरतायसा एवरूपि पत्ति आपज्िता' ति । सो अमूढो 
स्च अमूच्हविनय याचति । सद्भ इत्थच्ामस्स मिक्खुनो अमूच्दस्स अमूल्हविनय देति । 
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यस्सायसतो खमति इप्थन्रामस्स भिक्छुनो अमूढ्हस्स अमूढ्हविनयस्स दान, सो तुष्हस्स, 
यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 


“दिन्नो सद्धेन इत्थन्रामस्स भिक्छुनो -मूल्हस्स अमूढ्हविनयो । खमति सद्वस्सः 
तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । | 

“द्‌ वुच्चति, मिक्खवे, अधिकरण वृपसन्त । केन वृपसन्त  सम्मुखायिनयेन च, ४ <ॐ 
अमूढ्हविनयेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयस्ि ° सद्घसम्मुखता, धम्मसम्युखता, विनय 
सम्भुखता, पगरुत्तम्मुखता पे० किच तत्थ अमूढ्हविनयसि £ या अमूढ्हविनयस्स १, 101 
कम्मस्स करिया करण उपगमन जञ्छ्ुपगमन अधिवासना अप्परिक्छोसना-- टद्‌ तत्थ 
अमूट्हविनयस्मि । एव वृपसन्त चे, भिक्खवे, अधिङरण कारको उक्रोटेति, उक्षोटनक 10 
पाचित्तिय, छन्ददायफो खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 


तस्सपापिन्यसिकाविनयो 

५४ भसिया अनुवादधिकरण द्वै समये अनागम्म - सतिविनय च, अमूढ्हविनय 
च, व्रीहि समथेहि सम्मेय्यः - सम्मुखाविनयेन चः तस्सपापिय्यसिकाय' चा ति? सिया तिस्स 
वचनीय । यथा ऊथ विय £ ट्‌ध भिक्ु" यिक्खु सद्घमन्से गस्काय आपत्तिया चोदेति" - 
'स्रतायसा एवरूपि गसरूक आपत्ति आपनज्िता, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वाः ति । 15 
सो एव वदेति- न खो अह, आवुसो, सरामि एवरूपि गरुक आपत्ति आपनज्िता, 
पाराजिक वा पाराज्ञिकसामन्त वाः ति । तमेन सो निब्बेटेन्तः अतिवेठेति - शद्खायसा 
साधुफ़मेव जानाहि, यदि सरसि एवरूपि गस्क आपत्ति आपज्िता, पाराजिक वा 
पाराजिकसामन्त वा ति । सो एव वदेति - न खो सह, आवुसो, सरामि एवखूपि गरुक 
आपत्ति आपनज्िता, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा । सरामि च खो अह, आवुसो,% 
एवदूपि अप्पमत्तिफ* आपत्ति आपलज्िताः ति । तमेन सो निब्बेदेन्त अतिवेठति - 
<द्वायसा साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवरूपि गरूर आपत्ति आपज्िता, पाराजिक 
वा पाराजिकसामन्त वाः ति । सो एव वदेति - इम हि नामाह, आबुसो, अप्पमत्तिक 
आपत्ति भपज्िलाˆ अपुद्रे पटिजानिस्सामि । कि पनाह एवरूपि गरुक आपत्ति आपन्नि्ा, 
पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा, पुष्टौ न पटिजानिस्सामी ति? सो एव वदेति - म 
हि नाम ल, आसो, अप्पमत्तिक आपत्ति आपन्निला अपुद्धो न पटिजानिस्ससि । कि 
पन त्व एवदूपि गरुक आपत्ति आपज्िला, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा, अपुष्ट 





१ अपरिक्रोसना-सी०, रो । २ समेय-सी० । ३ तस्सपापियस्िकाय-म०, स्ा०। ४ इध 
पन भिक्खवे भिक््खु-स्या०, इव भिक्खू सी । ५ चोदेन्ति-सी०। ६ निवेठेत-स्या° 
७ अपमत्तऱ पि-स्या० । ८ आपजिता-स्या० । ९ सी° पोत्थके नत्थि । १० पुद्टो-सी । 
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पटिजानिम्ससि ° इद्वायसा साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवदखूपि गरुक आपत्ति 
आपनज्िता, पाराजिक वा पाराजिफसामन्त वाः ति । सो एय वदेति - ्सरामि खो अहः 
आवुसो, एवरूपि गरक आपत्ति आपन्जिता, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा । दवा मे 
एत वुत्त, रवा मे एत वुत्त - नाह त सरामि एवरूपि गरक आपत्ति आपज्िता, पाराजिक 
ऽवा पाराजिकसामन्त वा' ति । तस्स खो त, भिक्छबे, भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म' 
कातव्व । एव च पन्‌, भिक्खवे, फातव्य । व्यत्तेन* भिक्छुना पयिबलेन सद्व जपेतन्यो - 
'पुणातु मे, भन्ते सद्व । अय इत्थच्चामो भिक्छु सद्वमज्जे गरुकाय आपत्तिया 
अनुयुञ्ञियमानो अवजानि पटिजानाति, पटिजानित्वा मवजानाति, अञ्ञेनाञ्ज परिचरति, 
पम्पजानमुसा भासति । यदि सङ्घस्य पत्तफष्ठ, सद्धो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तस्सपापिय्य- 
10 सिकाकम्म करेय्य । एसा अत्ति | 
“युगरातु मे, मन्ते, सङ्घो । अय इत्थत्नामो भिक्खु सद्खमञ्जे गरकाय आपत्तिया 
अनुयुञ्धियमानो अवजानित्वा पटिजानाति, परिजानित्वा अवजानाति, अञ्ञेनाञ्ज पटिचरति; 
सम्पजानयुसा मासति । सद्खो इत्थननामस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाफम्म करोति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करण, सो वुष्हस्सः यस्स _ 
15 नक्छमति, सो भासेय्य । 
"दुतिय पि एतमस्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 
“कत स॒द्धेन इत्थन्नामस्स भिक्सुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म । खमति सङ्घस्य, तसा 
तुण्डी, एवमेत धास्यामी ति । 
८३द्‌ वुचति, भिक्खवे, अधिफ़रण वृूपसन्त । केन वृपसन्त ? सम्भुखाविनयेन च, 
० तस्सपापिय्यसिकाय च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि : सद्धसम्पुखता, धम्मसम्मुखता, ` 
विनयसम्मुखता पुणरुसम्पुखता पे० का च तस्थ तस्सपापिय्यसिकाय या तस्स 
पापिय्यसिकाकम्मम्सः किरिया करण उपगमन अज्खुपगमन अधिवासना अप्पटिकोसना* - 
अय तत्थ तस्सपापिय्यसिकाय । एव वूपसन्त चे, भिक्छवे, अधिकरण कारफे उकोटेति, 
उक्रोरनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 
पटिजञ्जातकरण 
५५ “आपत्ताधिकरण कतिहि समथेहि सम्मति : आपत्ताधिफ़रण तीहि समथेहि 
सम्मति ~ सम्पुखाविनयेन च, पटिन्जातकरणेन च, तिणवत्थारकेन च । सिया आपत्ताधिकरण 
एक समथ अनागम्म - तिणवत्थारक, द्वीहि समथेहि सम्मेय्य- सम्मुखाविनयेन च, परि. 
ञ्ञातकरणेन चा ति 2 सिया तिस्स वचनीय । यथा कथः विय ४ इध भिक्ुः रुहुक आपत्ति 
। १ बदेहि-म०। २ स्मतस्य, रो० पोतयके नस्थि । ३ तस्सपापिमसि्ाकम्न-म सात । 


४ व्यत्तन-सी०, रो । ५ सी° पोत्थके नत्थि। ६ तस्सपापियसिकाय कम्मस्स-सा० ।! ७ अप 
रिकोसना-सी०, रो° । ८ समेःय-सी° । ९ यथाकथ-रो° । १० इध पन भिक्खवे भिक्छु-स्या० । 


४ ९५५ | अधिकरणवूपसमनसमथो १८९ 


आपन्नो होति । तेन, भिक्खवे, भिक्सुना एक मिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तराञ्च 
कृरिवा वृद्धान मिक्खून पादे वन्दिताः उक्कुटिक निसीदिष्वा अञ्चछि पग्गहेत्वा एवमस्स 
वचनीयो - अह, आवुसो, इत्थत्राम आपत्ति आपन्नो, त परिदेसेमीः ति । तेन वत्तब्बो - 
“पस्ससी' ति "आम पस्सामी' ति । (आयति सवरेथ्यासी' ति । 

“द्‌ बुति, भिक्खवे, अधिकरण वृूपसन्त । कैन वूपसन्त  सम्मुखाविनयेन च,5 
पटिन्मातकरणेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि 2 धम्भसम्मुखता, विनयसम्पुखता, 
पुगरसम्मुखता पे का च तप्य पुगर्सम्मुखता ४ यो च देसेति, यस्स च देसेति, उभो 
सम्मुखीभूता होन्ति - जय तप्य पुगरसम्मुखता । कि च तत्थ परटिञ्जातकरणस्ि ? या 
परिञ्जातकरणस्स कम्मस्स किरिया करण उपगमन अञ्ख्ुपगमन अधिवासना अप्पटिक्षो- 
सना - इद तत्थ परटिञ्जातकरणसि । एव वृूपसन्त चे, भिक्छवे, अधिकरण परिग्गाहको 10 
उक्रोटेति, उक्रोरनकं पाचित्तिय । एव चेत रमेथ, इच्वेत कुसल । नो चे समेथ, तेन, 
मिक्छवे, मिक्खुना सम्बहुले भिक्खू उपसङ्कमित्या एकस उत्तरासङ्ग करिकर बुद्धान 
भिव्खून पादे वन्दित्वा उक्ुरिक निसीदिप्वा अम्जछि पगहेत्वा एवमस्सु वचनीया - 
'सह, भन्ते, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो, त परिदेसेमीः ति । व्यक्तेन भिक्छुना परिबटेन =» 108 
ते भिक्खू जपेतव्वा -- 15 

“सुणन्तु मे आयसन्ता । अय इत्थन्नामो भिक्खु आपत्ति सरति, विवरति, उत्तानि 
करोति । यदायसन्तान पत्तकषछ, अह इत्थन्नामस्स मिक्ुनो आपत्ति परिग्गण्हेय्य' ति । 
तैन वत्तव्बो - "पस्ससी'ति ४ “आम पस्सामी ति । (आयति सवरेय्यासी' ति । 


“इद वुच्चति, मभिव्खवे, अधिकरण वृपसन्त । केन वृपसन्त 2 सम्मुखाविनयेन चः 
परिन्नातकरणेन च । कि च तत्थ ॒सम्मुखाविनयसि ‡ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, 
पुगकसम्मुखता पे० का च तत्थ पुमरम॒म्पुखता £ यो च दैसेति, यस्स च देसेति, 
उमो सम्मुखीमूता होन्ति - अय तत्थ पुमरसम्मुखता । कि च तत्थ परटिज्जातकरणस्मिष्या 8 9 
परिञ्जातकरणस्स कम्मस्स किरिया करण उपगमन अन्छुपगमन अधिवासना अप्पविकोसना - 
इद तस्थ परिञ्जातकरणसि । एव वृपसन्त चे, मिक्खवे, अधिकरण परिगाहको 
उक्छोटेति, उक्छोटनक पाचित्तिय । एव चेत रुमे, इचेत कुसरु । नो चे टमेथ, तेन, भिक्खवे, 5 
भिक्ुना सङ्ख उपसङ्कमिला एकस उत्तरासङ्ग करिता बुद्धान भिक्खून पादे बन्दित्वा 
उक्कुरिक निसीदिता अञ्जि पगगरैत्वा एवमस्स वचनीयो - अह, भन्ते, इत्थन्नाम आपत्ति 
आपन्नो, त परिदेसेमी' ति । व्यत्तेन भिक्खुना पठिबलेन सद्मो जपेतन्यो -- 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अय इत्थन्नामो भिक्ु आपत्ति सरति, विवरतिः उत्तानि 


१ बुद्धान-सी०। २ धुद्धान वन्दित्वाति पाठो सखा०, रो° पोत्थकेषु नस्थि । २ व्यत्तेन- 
सी०, रो । ४ उत्तानीकरोति-सी०, स्या, रो° । ५ पतिगण्डेय्य-सी०, परटिगण्डेम्य-रो° । 
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करोति, देसेति । यदि सद्वस्स प्तप, जह दृप्यननामस्स भिक्खुनो आपत्ति पटिगाण्डेय्य 
ति | तेन वत्तव्बो - "म्ससी' ति ° (आम पम्पामी' ति । आयति सवरेथ्यासीः ति । 
“द्द वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरण वृपसन्त । केन वूपसन्त ? सम्पुखाविनयेन च, पटि- 
ज्जातङरणेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि  सङ्खसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनय- 
5 सम्मुखता, पुगकसम्मुखता पे एव वृषसन्त चे, भिक्खवे, अधिकरण पटिगाहको 
उक्तोटेति, उक्रोरनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 


तिणपत्थारक 
५६ “सिया यपत्ताधिकरण एक समथ अनागम्म - पटिन्नातकरण, द्वीहि समथेहि 
सम्मेय्य' - सम्मुखाविनयेन च, विणवत्थारकेन चा ति " सिया तिस्स वचनीय । यथा कथ 
विय £ इव मिक्ूनः भण्डनजातान कर्टजातान विवादापन्नान विहरत बहु अस्सामणक 
10 अज्ज्ञाचिण्ण होति भासितपरिकन्तः । तत्र चे भिक्ून एव होति - “अम्हाक खो भण्डन- 
जातान कट्टजातान विवादापन्नान विहरत वह्‌ अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । 
सचे मय इमाहि आपत्तीहि अम्जमञ्न कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खन्छ्ताय' 
वाक्त्ताय" मेदाय सवत्तय्या' ति । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, एवरूप अधिकरण तिणवत्थारकेन वृपसमेतु । एव च पन, 
15 भिक्छवे, वृूपसमेतव्ब । सब्वेहेव एकञ्च सन्निपतितव्व, सन्निपतिता व्यत्तन भिक्ुना 
परिबटेन सङ्घो जपेतव्बो- 
८'सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अम्हाक मण्डनजातान कल्टजातान विवादापन्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अजञ्ज्ञाचिण्ण भासितपरिक्न्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अम्ज- 
मञ्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कव्खकत्ताय वारूत्ताय भेदाय सवत्तेय्य । यदि 
० सद्खम्स पत्तकष्, सङ्खो ट्म अधिकरण तिणवत्थारकेन वृपसमेय्य, उपेता थुछवज्ञ, पेलवा 
गिहिप्परिसयुत्तः ति । 
५७ “एकतो पक्खिकान भिक्खून व्यत्तेन भिक्खुना पटिबेन सको पक्खो जापेतब्बो- 
('सुणन्तु मे जआयसखन्ता । अम्हाक मण्डनजातान कट्हजातान विवादापत्ान विहरत 
बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अम्जमन्ज 
25 कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्स्य वारत्ताय भेदाय सवत्तेय्य । यदायसन्तान 
पत्तकष्, अह या चेव आयसन्तान जापत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयसन्तान चेव 
अस्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सद्धमञ््े तिणवस्थारकेन देसेय्य, उपेता थुद्वज्ञ, ठपेत्वा 
गिहिप्परिसयुकत्त ति । 


१ समेच्य-सी° । २ हव पन भिक्खवै भिक्वून-स्या० । ३ भासितपरिकन्त-सी० । 
४ कक्खल्ताय-स्या ° । ५ वाढताय~स्या° । ६ गिहीपटिसयुत्त-सी° । 
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५८ “जथापरेस ॒एकतोपक्खिकानः भिक्खून व्यत्तेन भिक्छुना परिबलेन सको 
पक्खो जापेतव्बो -- 

“सुणन्तु मे जयसन्ता । जग्हाक भण्डनजातान कर्टजातान विवादाप्ान 
विहरत बहू अस्सामणफ अञ््ञाचिण्ण भासितपरिक्षन्त । सचे मय ॒दइमाहि आपत्तीहि 
अञ्जमञ्ञ कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खल्छत्ताय वात्ता भेदाय सवत्तेय्य ।5 
यदायसन्तान पत्तक्ठ, अह या चेव आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तन आपत्ति, 
आयसखन्तान चेव अष्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सद्घमञ्स्े तिणवव्थारकेन देसेय्य, ट्पेवा 
थुद्वज्ञ, स्पेवा गिहिप्पटिसयुत्त ति । 

५९ «““एकतोपक्खिकानः मिक्खून व्यत्तेन भिक्ुना पठिषटेन सद्धो जपेतव्बो - 


“सुणातु मे, मन्ते, सद्घो । अम्हाक मण्डनजातान कट्टजातान विवादापत्नान 10 ८ 


विहरत बहु नस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकषन्त । सचे मय इमाहि आपत्ीहि 
अन्जमञ्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कवखकत्ताय वाठ्छ्ताय भेदाय स॒वत्तेय्य । 
यदि सह्वस्स प्तष्ठ, अह या चेव इमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, 
इमेस चेव आयसखन्तान अप्थाय, अत्तन च अत्थाय, सद्वमञ््ञे तिणवत्थारकेन देसेय्य, 
पेता शुहछवज्ञ, रपेत्वा गिदहिप्पटिसयुत्त । एसा अत्ति । 15 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । अग्हाक मण्डनजातान क्टजातान विवादापत्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि 
सञ्जमन्म कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खरूताय वाकत्ताय मेदाय सवततेय्य । 
अह या चेव टमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, टमेस चेव आयसन्तान 
अत्थाय, जत्तनो च अत्थाय, सद्घमञ्स्े तिणवत्थारकेन देसेमि, सपेत्वा शुल्व; टपेत्वा 
गिहिप्पिसयुत्त । यस्सायसतो खमति अम्हाक इमास आपत्तीन सद्घमञ्छ्े तिणवत्थारकेन 
देसना, रपेत्वा थुद्वज्, रपेत्वा गिदिप्परिसयुत्त, सो तुण्टस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

'दूसिता अग्हाक इमा जआापत्तियो सद्धमञ्से तिणवप्वारकेन, र्पेप्वा थुह्वजञ, 
ठपेखा गिहिप्परिसयुत्त । खमति सद्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 

६० “अथापरेसं एकतोपक्खिकान पेऽ एवमेत धारयामी ति । 25 

८द्‌ वुचति, मिक्खवे, मधिकरण वुपसन्त । केन वृूषसन्त ४ सम्मुखानिनयेन च, 
तिणवत्थारकेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि ‡ सद्घसम्पुखता, धम्मसम्मुखता, विनय- 
सम्मुखता, पुगगख्सम्मुखता । 

“का च तत्थ सद्वसम्मुखता ‡ यावतिका भिक्खू कम्मप्प्ता, ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो आये होति, सम्युखीभूता न परिकोसन्ति - अय तत्थ सद्घसम्मुखता । 





१ एकतो पक्खिकान-सी* । २ अथापरेस एकतोपक्खिकान-म०, रो । 
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8 288 “करा च तस धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता £ येन धम्मेन येन विनयेन येन 
४ 10५, स॒ल्युसासनेन त अधिकरण वृपसम्मति-- जय तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्पुखता । 
“करा च तत्थ पुमरुसम्पुखता £ यो च देसेति, यस्स च देसेति, उभी सम्मुखीभूता 
होन्ति- अय तत्थ पुगट्सम्मुखता । 

5 “वि; च तत्थ तिणवत्थारकास्ि 2 या तिणवत्थारकस्स कम्मस्स किरिया करण उपगमनं 
अच्छ्मपगमन अधिवासना अप्पटिकरोसना - इद तस्थ तिणवत्यारकसि । एव वृपसन्त चे, 
मिक्खवे, अधिङरण पटिमगाहको उकोटेति, उक्रोटनकं पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, 
खीयनक पाचित्तिय । 

“किचाधिकरण कतिहि' समयेहि सम्मति 2 किचाधिकरणं एकेन समयेन सम्मति - 

10 सम्मुखाविनयेना^ति । 

समथक्लन्धके निद्टित चतुत्थ । 








१ कतीदि-सी०, स्या०, रो° । २ समथक्खन्धको निदितो चतुत्थो-म° । 


ह 


५ खुद कवत्थुक्खन्धकं 
६ १ नहान-विेपन-नच-गीत-बाहिरलोमीडण्णीधारणादीनि 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजग विहरति वेद्वने करन्दकनिवापे । तेन खो पन 
समयेन ऊव्वमिया भिक्खू नहायमाना स्क्खे काय उसेन्ति, उरु पि बाहु पि उर पि पिष्ट 
पि । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 
नहायमाना सक्खे काय उग्धसेप्सन्ति, उरु पि बाहु पि उर पि पिट पि, सय्यथापि महमुच्िका 
गाममोदवा ” ति! अस्सोसु खो भिव्खु तेस मनुस्सान उञ्ज्ायन्तान सिय्यन्तानः विपाचेन्तान। 5 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अथ खौ मगवा एतस्ि निदाने एतसि 
पकरणे मिक्ुसद्ध॒सनिपातापेत्वा भिक्खू परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्छवे, छन्वगिया 
भिक्खू नहायमाना स्क्खे काय उग्धसेन्ति, उरु पि बाहु पिउरपिप्िह्टि पी" तिः (पच्च 
भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “ननुच्छविक,* भिक्खवे, तेस मोधपुरिसान अननु- 
लोमिक अप्पतिषूप ' अम्सामणक अकप्पिय अकरणीय | कथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोधपुरिसा 10 
नहायमाना स्क्खे काय उग्सेस्सन्ति, उरु पि बाहु पिउर पि पि्टिपि नैत, भिक्खवे, 
अप्पसन्रान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । जथ स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव 
अप्पसादाय पसन्नान च एकचान अञ्जथत्ताया" ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरि- 
यायेन विगरहिला, दुढ्मरताय दप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स 
अवण्ण भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्रस्स सह्टेखस्स "5 
धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण मासिता, भिक्खुन तदनुच्छविक तदनु- 
रोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-- 

८“न्‌, भिक्खवे, नहायमानेन भिक्ुना" स्के कायो उग्धसेतब्बो । यो उग्धसेथ्य, 
जपत्ति दुक्टस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू नहायमाना थम्भे काय उग्धसेन्ति, ऊरु पि? 
बाहु पि उर पि पिट पि। मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया नहायमाना थम्भे काय उग्घसेस्सन्ति, ऊरु पि बाहु पि उर पि पिह पि, सेय्यथापि 
महटमुष्टिका गाममोदवा” ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्ज्ायन्तान खिय्यन्तान 
विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु पे “सच्च भगवा” ति 

प विगरहिला पे०* धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न; भिक्खवे, % 

नहायमानेन भिक्खुना' थम्भे कायो उग्धसेतव्बो* । यो उग्धसेय्य, आपत्ति दुकरस्साः ति । 


१ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो* । २ गामपोदवा-सी०, रो०, गामपूटवा-स्या०, गामुप्ूवा-सी° 
अट्टकथा । ३ खीयन्तान सी०, स्या रो० । ४ अननुच्छविय-रो° । ५ अप्परिरूप-सया० । 
६ उर्धसिस्सिति-सी० । ७ स्ा० पोत्थके नल्थि । ८ उग्बसितव्वो-सी° । ९ सी०, स्यार, रो 
पोत्थकेषु नत्थि । १० सी°, स्या० पोतके नप्थि । ११ उग्घसितब्बो-सी ° । 
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तन सो पन समयेन उव्बमिया भिक्खू नहायमाना कुड काय उग्वसेन्ति, उर 
पि वाहु पि उर पिपि्टिपि। मनुस्सा उज््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 
समणा सक्यपुततिया नहायमाना कुड काय उग्सेम्सन्ति, उरं पि बाहुं पि उर पि पिष्टि 
पि, सेय्यथापि मह्ष्धिका गाममोद्वा ति पे “नः मिक्खवे, नहायमानेन भिक्ुना 
ऽबु्ध कायो उग्धसेतव्बो । यो उग्घसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति। 
तेन खो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू अद्टानेः नहायन्ति । मनुस्सा उञ्जञायन्ति 
लिय्यन्ति विपाचेन्ति पे. सेथ्यथापि गिद्ी कामभोगिनो ति! भस्सोख॒ खो भिवखू तेस 
मनुस्सान उन्जञायन्तान खियन्तान विपाचेन्तान । अथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमप्थ आरोचेसु 
पे “सच भगवा" ति पे० विगरहित्वा पे धम्मि कंथ कला भिक्खू 

10 आमन्तेसि - “न, मिक्सवे, अद्धाने! नहायितव्व । यो नहायेय्यः आपत्ति दुकर्स्सा' ति। 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू गन्धब्बहत्थकेन नहायन्ति । मनुस्सा 
उनज्छायम्ति चिग्यन्ति विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिदही काममोगिनो ति ! अस्सोसु 
खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्जञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । जथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु पे० “न, मिक्खवे, गन्धव्वहत्थंकेन नहायिक्तव्व । यो. 

15 नहायेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन उनव्वमिया भिक्खू कुरुबिन्दकसुक्तिया नहायन्ति । मनुस्सा 
उच्यन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति पे० सेय्यथापि गही कामभोगिनो ति ! मगवतो 
एतमत्थ आयोचेखु । “न, भिक्लवे, कुरुषिन्दकघुक्तिया नहायितव्व । यो नहायेय्यः 
आपत्ति दुकटस्सा"ति । 

20 तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू विगगय्' परिकम्म कारापेन्ति । मनुस्सा 
उञ्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति पे० सेथ्यथापि गिही कामभोगिनो ति ! भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, मिक्बे, विभ्गय््‌ परिकम्म कारापेतव्व । यो कारापेय्य, आपत्ति 
दुक्तरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू मकेन नहायन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 

% सिय्यन्ति विपाचेन्ति पे० सय्यथापि गि काममोगिनो ति ! भगवतो एतमत्थ 

आरोचेसु । “न, भिक्छवे, महकेन नहायितव्व । यो नहायेय्य, आपत्ति दुकरस्सा* ति । 

२ तेन खो पन समयेन अञ्बतरस्प भिक्खुनो कच्छुरोगावाधो होति । न तस्स 
विना मकेन फु होति" । भगवतो एतमत्थ आरोचेदयु । “अनुजानामि, भिक्खवेः 
गिखनस्स अकतमहक' ति । 





१ कुटे-म०। २ अद्ाने-सी०, स्या० । ३ नहायमानेन अट्रने-स्ा अह्टुने-सी° । 
फ़ विगन्ट-रो० । ५ तस्स विना महका न फाड़ होति-स्या०, रो०। 


५१४] नहान-विटेपन-नच् गीत-बाहिररोमीरण्णीधारणादीनि १९५ 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु जरादुल्यलो नहायमानो न सक्तोति अत्तनो 
काय उग्धसेतु । भगवतो एतमप्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिव्सवे, उकासिक ति। 

तेन खो पन समयेन भिक्खु पिद्धिपरिकम्म कातु कुक्चायम्तिः । गवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, पुथुपाणिक“” ति | 

३ तेन खो पन समयेन उञ्मिया भिक् विक धारेन्ति पे० पामङ्ग धारेन्ति 

पे० कण्ठसुत्तफ धारेन्ति पे करिसुक्त धारेन्ति पे आओवद्धिक धारेन्ति 

पे० कायूर ' धारेन्ति पे० हष्थाभरण धारेन्ति पे० अङ्धरिपिदिक धारेन्ति। 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति! 
अस्सोसु सखो भिक्खू तेस॒मनुस्सान उञ्ज्ायन्तान सिथ्यन्तान" विपाचेन्तान । थसखो ते 
भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “सच किर, भिक्वे, छञ्यमिया मिववू वद्िक "0 
धारेन्ति, पामज्ग धारेन्ति, कण्ठसुत्तकं वारेन्ति, कटिसुत्तक धारेन्ति, ओवद्धिक धारेन्ति, कायूर 
धारेन्ति, हप्थाभरण धारेन्ति, अङ्कुकिसिदिक धारेन्ती" ति 2 “सच्च मगवा्ति पे 
विगरहित्वा पे धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, विका 

--धारेतव्बाः पे न पामज्गोः धारेतव्बो* न कण्टसुत्तक धारेतव्ब न करिसुत्तक 

धारेतव्ब न जओबहिक धारेतब्ब न कायूर्‌ धारेतव्व न हत्थाभरण धारेतव्ब न 15 
अद्कुटिमुदिका ` धारेतव्बा" । यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

४ तेन खो पन समयेन उन्बगिया भिक्खू दीधे केसे“ धारेन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनौ ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “न, भिक्छवे, दीघा केसा धारेतब्वा । यो धारेथ्य, आपत्ति दङ्कर्स्स । 
अनुजानामि, भिक्छवेः दुमासिकः ` वा दुबङ्धुर'^ वा" ति । । 

तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्छू कच्छेन केसे ओसण्टेन्ति," फणकेन 
केसे ओसण्ठेन्ति, हत्थफणकेन केसे ओसण्टेन्ति, सित्थतेस्केन केसे जओसण्टेन्ति, उदकतेरुकेन 
केसे ओसण्ठेन्ति। मनुस्सा उज््ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, मिक्छवे, कोच्छेन केसा ओसण्टेतव्या* पे न 
सित्थतेख्केन केसा ओसण्ठेतव्बा न उदफतेरकेन' केसा जओसण्ठेतन्बा । यो ओसण्टेय्य, % 
आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 





१ उपघसेतु-स्या ०, उग्बसितु-सी० । २ अन्जतरो सिक्खु-स्या० । ३ बुद्रुचायति-घ्या° । 
४ पुथुपाणिय-रो° । ५ कायुर-ख्ा०, रो०, म । ^ खीयिति-सी°, सया०, रो° । ७ खीय तान- 
सी०, स्या०, रो०। ८ वहि-सा०। ९ धारेतव्व-स्या०। १० पामङ्ग~स्या० । ११ वारेतव्ब- 
स्या० । १२ अद्ुलिमुहिफए-स्या° । १३ वारेतव्ब-स्या० । १४ दीघा केसा-सी° । १५ द्िमासिकर- 
सी० । १६ द्रइुल्क-सी° । १७ आओसरण्डेन्ति-सी०, स्या०, रो° । १८ फणेन-सी° । १९ ओसण्डे 
तन्बा-सी ०, स्या०, रो° । २० उदकतेकेन-सी° । २१ ओसण्डैग्र-सी०, सया०, रो । 


य 


१९६ चुहवम्गो ~ 


५ तेन खो पन समयेन उबव्वमिया भिक्खू दासे पि उदकपत्ते पि मुखनिमित्त 
ओछोकेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति। भगवतो एतमत्थ अरोचेघु । “न, भिक्छवे, आदासे वा॒उदकपत्ते वा॒मुखनिमित्त 
ओठेकेतव्ब । यो ओरोकेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 

। तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स भिक्खुनो सुखे वणो होति । सो भिक्खू पुच्छि - 
“कीदिसो मे, आवुसो, वणो" ति ° भिक्खू एवमाह - “एदिसो ते, आबुसो वणो 
ति | सो न सदहति | मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आवाधप्पच्या 
दासे वा उदकपत्ते वा सुखनिमित्त ओरेकेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन उव्वगिया मिक्खू मुख आलिम्पन्ति,' मुख उम्मदेन्ति, 

10 मुख चुण्णेन्ति, मनोसिखिकाय' मुख र्ञ्छेन्ति,* अङ्गराग करोन्ति, मुखराग करोन्ति, 
अङ्गरागसुखराग करोन्ति । मनुम्सा उञ््ञायन्ति िय्यन्तिः विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही 
काममोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आगोचेयु । “न, मिक्खवे, सुख आरिग्पितव्ब, न 
मुख उम्मदितव्ब, न मुख चुण्णेतव्ब, न मनोसिख्किय मुख रञ्छेतब्व, न अङ्गरागो 
कातव्बो, न मुखरागो कातब्बो, न अद्गरागमुखरागो कातब्वो । यो करेय्य, आपत्ति -* 

15 दुक्रटस्सा" ति । 

8 २48 तेन खो पन समयेन अन्ञतरम्स भिक्ुनो चक्छुरोगाबाधो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेद्च । “अनुजानामि, मिक्खवे, आबाधप्पच्चया मुख आश्म्पितु” ति । 


६ तेन खो पन समयेन राजगहे गिरग्गसमञ्जो होति । उन्वगिया भिक्खू 
गिरगसमजन दस्सनाय अगमयु । मनुस्सा उञ्स्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि 
६ 108 20 नामं समणा सक्यपुत्तिया नच पि गीत पि वादित पि दस्सनाय गच्छिस्सन्ति,ˆ सेय्यथापि 
गिहदी काममोगिनो" ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । "न, भिक्छवे, नच्च वा गीत वा 
वादित वा दस्सनाय गन्तब्ब । यो गच्छेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 


७ तेन खो पन समयेन छन्वभिया भिक्छू आयतकेन गीतस्सरेन धम्म गायन्ति । 
मनुस्सा उञ्स्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “यथेव मय गायाम, एवमेविमे समणा सक्य- 

% पत्तिया आयतकेन गीतस्सरेन धम्म गायन्ती" ति ! अस्सो ॒खो भिक्खू तेस मनुस्सान-^ 
उञ्ज्ञायन्तान चिय्यन्तान` विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तु रजिन कुक्चका 
सिक्खाकामा, ते उञ्तरायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छल्वगिया भिक्खू 
आयतकेन गीतस्सरेन धम्म गायिस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ 


-----~-- 





= ~--------~-~-------- 


१ ईदिसो-स्या०, रो० । २ आबावपचया-रो° । ३ आिम्पेोतति-स्ा०। ४ मनोसिल 
काय-स्या० । ५ क््चत-स्या०। ६ खीयन्ति-सी°, सा०, रो । ७ व्ेतव्व-स्मा०। < आग 
च्छिस्सन्ति-सी०, रो० । ९ खीय-तान-सी०, शा०, रो०। 


५२ ८] अम्बखादनवद्थु १९७ 


आरोचेु । “सच किर, भिक्छवे पे “सच्च भगवा" ति पे धम्मि कथका 

भिक्खू आमन्तेसि - “पच्चिमे, भिक्खवे, आदीनवा आयतकेन गीतस्सरेन घम्म गायन्तस्स । 

अत्तना' पि तसि सरे सारजति, परे पि तसि सरे सारज्नन्ति, गहपतिका पि उञ्ज्ञायन्ति; 

सरकुत्ति पि निकामयमानस्स समाधिस्स भज्ञो होति, पच्छिमा जनता दिद्चनुगति पलति - 

दमे खो, मिक्खवे, पञ्च आदीनवा आयतकेन गीतस्सरेन धम्म॒गायन्तस्स । न, भिक्छवेः 5 
आयतंकेन गीतस्सरेन धम्मो गायितब्बो । यो गायेय्य, आपत्ति दुकररस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छु सरभन्ने वुद्कु्वायन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, सरभन्म' ति । 

“भतेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू बाहिरखोमि उण्णि धारेन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 10 8 >4 
आरोचेस॒ । “न, भिक्खवे, वाहिररोमीः उण्णीः धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति 
दुक्ररस्साः ति । 


लायला्यानाकरनाण् 





9 
६ २ अम्बखादनवत्थु 
८ तेन खो पन समयेन रज्ञो मागधस्स सेनियस्स॒विम्बिसारस्स आरामे अम्बा 
फलिनो" होन्ति । रज्ञा मागधेन सेनियेन विग्बिसारेन अनुञ्जात होति -““यथाुख 
अय्या जम्ब परिमृङ्चन्तुः ति । छब्वगिया भिक्खू तरुणन्ञेव अम्ब पातापेला परिभृञ्ञिु । 28 
रञ्जो च मागधस्य सेनियस्स बिम्बिसारस्य अम्बेन अप्थो होति । अथ खो राजा मागधो ४ 109 
सेनियो बिष्िपारो मनुस्से जाणापेसि - “गच्छथ, मणे, आराम गन्पा अम्ब आहरथा 
ति। “एव देवा? ति खो ते मनुस्सा रज्ञो मागधस्स सेनियम्स बिग्विसारस्स परिस्सुत्वा 
आराम गन्दा आरामपार* एतदवोचु - “देवस्स, मणे, अम्बेन अत्थो, अम्ब देथा"” ति । 
“नत्थाय्या* अम्ब । तरुणञ्नेव अम्ब पातापेऽ्वा भिक्खू परिभुद्िसूः' ति । अथ खो ते 
मनुस्सा रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स एतमत्थ जारोचेसु । “खपरिभृत्त भणे, 
अय्येहि जम्ब, जपि च मगवता मत्ता वण्णिता” ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया न मत्त जानितला रज्ञो अम्ब परिुञ्ि- 
स्सन्ती” ति ! अस्सोसु खो भिक्खू तेस मनुप्सान उज्क्ायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्खवे, अम्ब परिभुञ्जितव्ब । यो ॐ 
परिुज्ञे्य, आपत्ति दुकरस्सा"” ति । 


तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स पूगस्स सद्वमत्त होति । सूपे अम्बपेसिकायो 


त 
१ अत्तनो-खा० अत्ता-सी० । २ बाहिररोमि-म । ३ उण्णि-म०। ४ फलिता-रो° 1 
५ रज्ञा च-स्या०, रो । ६ आरामपरे-सी०, रो° । ७ नप्यन्यो-सी०, रो०, नत्थगया-स्या° । 
८ अम्बपेसिका-स्या° । 





ववया 


ए 245 
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१९८ चुद्छमगो [ ५२ ८- 
पक्रित्ता होन्ति । भिक्लु कुह्कायन्ता नप्यटिग्ठन्तिः । “पटिगण्हथ › भिक्लवे, परि- 
भूञ्जथ । अनुजानामि, भिक्छवे, जम्बपेसिफ" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरम्स पूगस्स सङ्धमत्त होति । ते न परियापुणिसु 
अम्बपेसिकः कतु, मत्ते सरठेहेव जम्बेहि चरन्ति । भिव कु्कु्ायन्ता नप्परिगरण्हन्ति। 
5 ८परिमाण्ूथ, भिक्छवे, परिमुञ्लथ । अनुजानामि, भिक्छवे, पञ्चहि समणकप्पेहि फट 
परिमुञ्ित्‌ ~ अमिपरिचित, सत्थपरिचित, नखपरिचित, अबीज, निव्वत्तवीजम्ञेव" पञ्चम । 
अनुजानामि, भिक्खवे, टमेहि पञ्चहि समणकप्येहि फर परिभेञ्ञितु” ति । 
प 
६३ अहिराजपरित्त 
९ तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु महिना दद्र कार्ङ्कतोः होति } भगवतो 
एतमत्थ जारोचेद्ठ । “न हि" नूत सो, भिक्छवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुखनि 
10 त्तेन चित्तेन फरि । सचे हि सो, भिक्खवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजऊुखनि मेत्तेन 
चित्तेन फरेय्य, न हि सो, भिक्छवे, भिक्ु अहिना दद्र कारु करेय्य । कतमामि चत्तारि 
अहिराजकुलनि  विरूपकव अहिराजक्रुर, एरापथ अहिराजऊुर, छब्यापत्त अहिराजकुटः- 
कण्टागोतम' अहिराजकुरु । न हि नूत सो, मिक्छवे, भिक्स इमानि चत्तारि अहिराजकुलखनि 
मेत्तेन चित्तेन फरि । सचे हि सो, भिक्छवे, भिक्ु हमानि चत्तारि अहिराजऊुखनि मेत्तेन 
15 चित्तेन फरेय्य, न हि सो, भिक्छवे, भिक्खु अहिना दद्र कार करेय्य । अनुजानामि; 
मिक्छवे, इमानि चत्तारि अदहिराजकुखानि मेत्तेन चित्तेन फरितु, अत्तगुत्तिया अक्तरक्खाय 
अत्तप्रित्त कातु" । एव च पन, भिक्वे, कातव्व -- 
““विरूपक्खेहि मे मेत्त मेत्त एरापभेहि मे । 
छल्यापुततेहि मे मेत्त मेत्त कण्हागोतमकेहि च ॥ 
0 अपादकेहि मे मेत्त मेत्त द्विपादकेदि मे । 
चतुप्पदेहि मे मत्त मेत्त बहुप्यदेहि मे ॥ 
माम अपादको हिसि मा म हिसि द्विपदको। 
मा म चतुप्पदो हिसि मा म हिसि बहुप्पदो ॥ 
सब्बे सत्ता सब्बे पाणा सब्बे मूता च केवख । 


किञ्चि 


25 सब्बे मद्रानि पस्सन्तु मा किञ्चि पापमागमा ॥ 





ग 


१ न परतिगण्टन्ति-सी०, न परिगण्टीत-रो° । २ परिगण्ट््-रो ०, प्रतिगण्टाथ-सी° । 
३ पेसिफ़-रो० । ४ देति-म० । ५ रिच्ट्बीजञ्जञेव-सी०, सया निवत्तबीजञ्जेव-रो° । 
६ क्रारककतो-सी०, सखा० । ७ नह-सी०, सखा०, न टरो । ८ सी०, सखा, रो पोत्थकेषु 
नत्थि । ९ -ण्हागोतमक्-सी०, स्या रो । १० अत्तपरित्ताय-स्या०। ११ दिपादकेहि-सखा°। 
१२ क्ञ्चि-री° । 
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“अप्पमाणो बुद्धो, अप्पमाणो धम्मो, अप्पमाणो सदो, पमाणवन्तानि सरीसपानि", 
अहिविच्ठिका, सतपदी, उण्णनामिसरवू, मूसिका । कता मे र्खा, कता मे परित्ताः । 
परिक्रमन्तु मूतानि । सोह नमो भगवतो नमो सत्त सम्मासम्बुद्धान" ति । 

5 
९ 2 अङजातच्छेदन 

तेन खो पन समयेन अस्बतरो भिक्खु अनमिरतिया पठितो" स्तनो अङ्गजात 
छिन्दि । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अन्जग्हि सो, भिक्छवे, मोघपुरिसो छेन्तव्वम्हि,* 5 
अञ्ञ छिन्द । न, भिक्छवे, जत्तनो अङ्गजात ठनत्तव्ब । यो दिन्देय्य, आपत्ति 
थुद्यस्सा" ति । 





|) 





-----------2 
६ ५ पिण्डोरमारद्राजपत्तवत्थु 
१८ तेन खो पन समयेन राजगहकस्स सेवि महग्धस्स चन्दनस्सः चन्दनगण्ठि" 
उप्यन्ना होति । जथ खो राजगहकस्स सेष्ठिस्स एतदहोसि - “यन्रूनाह दमाय चन्दनगण्ठिया 
पत्त छ्खिपेय्य' । टेख'* च मे परिभोग मविस्सति, पत्त च दान दस्सामी" ति । जथ 10 
खो राजगहको सेद्ध ताय चन्दनगण्डिया पत्त छिखिपेला सिक्काय'* उडित्वा'* वेक्छगे" 
मारूगेला वेह्धुपरम्पराय बन्धिा'^ एवमाह - धयो समणो वा ब्रह्मणो वा अरहा चेव 
इद्धिमा च दिन्नञ्जेव'" पत्त ओहरतू" ति । अथ खो पूरणो कम्पो येन राजगहको सेटि 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजगहक सेहं एतदवोच - “नह हि, गहपति, अरहा चेव 
दद्धिमा च, देहि मे प्त" ति । “सचे, भन्ते, आयस अरहा चेव इद्धिमा च दित्ञ्जेव 15 
पत्त , ओहरतु" ति । अथ सखो मप्खहि गोसाखो अजितो केसकम्बलो पकुधो कच्चा- 
यनो सञ्जयो” बेद्रपुत्तोः निगण्ठो नातपुत्तो " येन राजगदको सेद्ध तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिप्या राजगहक सेटि एतदवोच - “जह हि, गहपति, अरहा चेव इद्धिमा च, देहि 
मे पत्तः ति। “सचे, भन्ते, आयसरा अरहा चेव दृद्धिमा च, दिन्नञ्जेव पत्त ओहरतु” ति। 
तेन खो पन समयेन आयसा च महामोगह्ानो यसा च पिण्डोरुमारद्राजो % 
पुव्बण्डसमय निवासेघया पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय पविसिमु ` । अथ खो आयस 


१ सिरिसपानि-स्या०, रो सिरिस्सपानि-सी० । २ उण्णानामि सरवू-सी०, स्या०, उण्णनाभि 
सरबरू-म० । ३ क्त मे परित-म० । ४ पीडितो-सी०। ५ उेतव्वम्हि-म०, रो०, छिदितव्बम्हि- 
सया०। ६ न हि-सया० । ७ ठेतव्ब-म०, रो, छिदतव्व-स्या०। ८ चदनसारस्स सी०, सार, 
रो०। ९ चन्दनगण्डी-स्या०, रो०। १० स्खापेय-म०। ११ लिख-स्या०। १२ ङेखापेला-म° । 
१३ सिक्ाय-स्या० । १४ वाहिवा-सी०, पक्सिपित्वा-रो० । १५ वेद्धग्गे-स्या० । १६ वाहिष्वा- 
स्या० । १७ दिन्नयेव-म० । १८ केसकम्बली-रो० । १९ सश्चयो-म० । २० बेलद्धिपुत्तो-ो°, 
केद्धिपुत्तो-सी० । २१ नारपुक्तो-म०, नाथमुत्तो-सी० । २२ पाविर्सिंसु-स्णा° । २३ एष्य आयस्मा 
पिखो पिण्डोलभारद्राजो अरा चेव इद्धिमा च, आयस्मा पि खो महामोग्गहटानो अरहा चेव इद्धिर्मा 
च" इति अधिको पाठो स्या पोत्थके अत्थि । 
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पिण्डोलमासद्राजो मायसन्त महामोग्गघ्यन एतदवोच - “आयस खो महामोगद्यनो अरहा 
चेव इद्धिमा च । गच्छावुसो, मगह्वान, एत पत्त ओहर । त्देसो पत्तो” ति । “आयस्मा 
पि खो पिण्डोरमारद्राजोः अरहा चेव इद्धिमा च । गच्छाबुसो, भारद्वाजः एत पत्त ओहर । 
त्टेसो पत्तो" ति । जथ खो आयसमा पिण्डोरमादराजो वेहास अन्भुगन्तवा त पत्त गेला 
£ तिक्खत्तु राजगह अनुपरियायि । 
तेन खो पन समयेन राजगहफरे सेद्ध सपृत्तदारो स्के निवेसने ठितो होति 
पञ्चलिको नमस्समानो - इधेव, भन्ते, अय्यो मारद्राजो अग्हाक निवेसने पतिद्वातू ति । 
जथ खो आमस पिण्डोरमारद्राजो राजगहकस्स सेद्ठिस्य निवेसने पतिद्धसि' । अथ खो 
राजगहको सेद्ध आयस्तो पिण्डोरमारद्राजम्स ह्यतो पत्त गहा महश्वस्स खादनीयस्स' 
10पूरेवा आयस्तो पिण्डोलमारद्ाजम्स अदासि" । अथ खो जायसा पिण्डोरुमारवाजो त 
पत्त गहेता आराम अगमासि । अस्सो खो मनुस्सा - अय्येन किर पिण्डोरमारदराजेन 
राजगहकस्स सेच्रिस्स पत्तो ओहारितो ति । ते च मनुस्या उचासदा महासदा आयसमन्त 
पिण्डोर्भारद्राज पिद्धितो पिद्टितो अनुबन्धि । 
अस्तेसि खो भगवा उच्चासद महास, सुल्वान आयसखन्त आनन्द आमन्तेसि - «कि 
15नु खो सो, आनन्द, उच्वासदो महासहो" ति ४ “आयस्ता मन्ते, पिण्डोलमारदराजेन 
राजगहकस्स सेद्धिस्य पत्तो ओहारितो । अस्सो खो, भन्ते, मनुस्सा - अय्येन किर 
पिण्डोरुमारद्राजेन राजगहकस्स सेद्धिम्स पत्तो ओहारितो ति । ते च, भन्ते, मनुस्सा 
उच्वासदा महासदा आयसन्त पिण्डोरुमार्राज पिद्वितो पितो अनुबन्धाः । सो एसो, 
मन्ते, मगवा उच्वासदो महासदो ति । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे 
0 मिक्स सन्निपातापेलाः आयसन्त पिण्डोलमारद्राज परिपुच्छि - “सच किर तया, 
मार्ाज, राजगहकस्स रेद्टिस्स पत्तो ओहारितो” ति 2 “सच्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो 
सगवा - “अनयुच्छविक", मारद्रान, अननुखोमिक अप्पतिरूप' ` अस्सामणक अकप्पिय 
अकरणीय । कथ हि नाम च, मारद्राज, छवस्स दार्पत्तस्स कारणा गिहीन उत्तरिमनुस्सधम्म 
इद्धिपाटिहारिय दस्सेस्ससि ! सय्यथापि, मारद्राजः* मातुगामो छवस्स मासकरूपस्स कारणा 
% कोपिन'* दस्सेति, एवमेव खो तया, मारद्राज, छवस्स॒दारुपत्तस्स कारणा गिहीन उत्तरि- 
मनुस्सधम्म इद्धिपाच्हिारिय दस्सित । नेत, भारद्वाज, अप्पसन्नान वा पसादायः, पसन्नान वा 
भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भारद्वाज, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय पसत्नान च एकनच्चान 


[1 





१ भारद्राजो-म० । २ अनुपरिथासि-रो० । ३ पतिट्राति-स्या० ४ खादनियस्स-रो० । 
५ पादासि-सी०, रो । ६ आयस्ा-सखा० । ७ तेन भन्ते-सी° । ८ अनुबद्धा-सी०, रो०। 
९ एथ भभन्ते' इति पाठे सी*, स्या ° पोत्थकेषु नत्थि। १० सन्निपातेपवा-सी° । ११ अननुच्छविय- 
रो । १२ अप्परिरूप-स्या० । १३ सेम्यथापि नाम भारदाज-स्या० । १४ दिरिफोपीन-सी०, 
कोपीन-रो० । 
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अम्जथत्तायाः ति। जथ खो मगवा पिण्डोकमारद्राज अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुढभरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्ण भासित्वा, अनेकपरि- 
यायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुदरस्स सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्मस्स वण्ण॒मासिवा, भिक्खुन तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कला 
भिक्खू आआमन्तेसि -- ४ 

“धन, भिक्वे, गिदहीन उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपाटिहारिय दस्सेतव्ब । यो दस्सेय्य, 
आपत्ति द्करस्स । मिन्दथेत, मिक्छवे, दारुपत्त सकफ सकर्कि कलवा," मिक्खून ए २५९ 
अञ्चनपपिसनः देथ । न च, भिक्छवे, दारपत्तो धारेतव्बो । यो धारेय्य; आपत्ति 
दुक्षरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छञ्बगिया भिक्खू उच्चावच पत्ते धारेन्ति सोवण्णमय 10 
रूपियमयः । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, मिक्खवे, सोवण्णमयो पत्तो धारेतन्बो पे 
न रूपियमयो पत्तो धारेतन्बो न मणिमयो पत्तो धारेतव्यो न वेद्धुरियमयो पत्तो 
धारेतव्बो न फलिकमयो पत्तो धारेतब्बो न कसमयो पत्तो धारेतव्यो न काचमयो 
पत्तो धारेतन्बो न तिपुमयो पत्तो धारेतव्बो न सीसमयो पत्तो धारेतव्बो न 
तम्बरोहमयो पत्तो धारेतव्बो । यो धार्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, द्व 
पत्ते - अयोपत्त, मत्तिापत्त" ति । 

१९ तेन खो पन समयेन परत्तमूर घसीयति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पत्तमण्डर" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू उच्ावचानि पत्तमण्डलानि धारेन्ति 2 
सोवण्णमय रूपियमय । मनु्सा उम््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गि 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, उच्ावचानि पत्तमण्डल्यनि 
धारेतव्वानि । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्खवेः द्व पत्तमण्डसनि - 
तिपुमय, सीसमयः ति । बहनि मण्डलानि न अच्छुपियन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, छिखितु ति । वटी" होन्ति । भगवतो एतमस्थ % ॐ 11: 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, मकरदन्तक छिन्दितु" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू चित्रानि पत्तमण्डखनि धारेन्ति 
रूपकाकिष्णानिः भित्तिकम्मकतानि" । तानि रथिकाय पि दस्सेन्ता आहिण्डन्ति । मनुस्सा 





१ करित्वा-स्या० । २ अज्ञनूपपिंसन-सी०, अज्ञनपिसन-सखा० । ३ रूपिमय-सी° । 

४ खीयति-सी० स्या०, रो० । ५ घसियति-स्या०, म । ९ परत्तमण्डलानि-स्ा ० । ७ अच्ुपी 

यन्ति-रो०, अच्युषीग्यन्ति-सी० । ८ लिखित-सी० । ९ वछि-रो° । १० रूपकोकिण्णानि-रो ° । 
११ भतिकम्मकतानि-रो° । 
चुछ्वग्गो-२६ 
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उज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिह फममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 
आरेचेसु । “न, भिक्छवे, चित्रानि पत्तमण्डखनि धारेतव्वानि रूपकाकिप्णानि 
मित्तिफम्मकतानि। यो धारेय्य, जापत्ति दुकरस्स । “अनुजानामि, भिक्वे, पकतिमण्डर' ति । 
8 29 १२ तेन खो पन समयेन भिक्खू सोदक पत्त पटिसामेन्ति । पत्तो दुस्सति । 
5 भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, सोदको पत्तो पटिसामेतव्बो । यो परटिसामेय्य, 
जापत्ति दक्टस्स । जनुजानामि, भिक्छवे, ओतापेतवा पत्त पटिसामेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सोदक पत्त ओतापेन्ति । पत्तो दुन्धो होति । 
भगवतो एतमप्थ जारोचेदु । “न, मिक्खवे, सोदको पत्तो ओतापेतव्बो । यो ओतापेय्य, 
आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, वोदकः कला ओतापेत्वा पत्त परिसामेतु" ति । 
10 तेन खो पन समयेन भिक्खू उण्हे पत्त निदहन्ति' । पत्तस्स वण्णो दुस्सति । 


भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । धन, भिक्छवे, उण्हे पत्तो निदहितब्बो" । यो निदहेय्य,' 


आपत्ति दुक्ररटम् ¦ अनुजानामि, भिक्खवे, मुहुत्त उण्टे ओतापेत्वा पत्त पटिसामेतु” ति । 
तेन खो पन समयेन सम्बहुख पत्ता अज्ज्ञोकासे जनाधारा निक्छित्ता होन्ति । 
वातमण्डलिकाय आवह्धत्वाः पत्ता भिज्िसु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
15 मिक्खवे, पत्ताधारक" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मिङ्ुन्ते पत्त निक्खिपन्ति । परिपतिलला- पत्तो मिज्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, मिङ्न्ते पत्तो निक्खिपितव्बो । यो निक्खिपेय्य, 
आपत्ति दक्रस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू परिभण्डन्ते पत्त निकिखपन्ति । परिपतिप्या पत्तो 
2० भिज्लति । मगवतो एतमव्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, परिभण्डन्ते पत्तो निक्खिपितव्बो | 
यो निक््खिपेय्य, आपत्ति दुकरटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू छमाय' पत्त निक्कुजन्ति । ओषध घसियति' । मगपतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, क्वे, तिणसन्थारक" ति । तिणसन्थारफो उपचिकाहि 
खज्नति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, चोठक'“” ति । चोकं 
7 114 % उपचिकाहि खज्नति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघ् । “अनुजानामि, भिक्खवे, पत्तमाठक' 
8 90 ति । पत्तमाकको* परिपतिला पत्तो भिति । भगवतो एतमत्थ रोच । “अनुजानामि, 
भिक्छवे, पत्तकुण्डोिक ˆ” ति । पत्तकुण्डोरिकाय पत्तो घसियति'' । मगवतो एतमत्थ 
१ सउदक-सी०, रो०। २ निर्दक-स्या०! ३ निड्हात-सी° । ४ निडृहेतम्यो-सी० । 
५ निडहेष्य-सी० 1 ६ आवह्ठित्वा-सी०, स्या०, रो० । ७ मिटन्ते-सी०, खा०, रो०। ८ परि 
पटित्वा-सी०, परिवद्िवा-स्या० । ९ छमाय-स्या० । १० धसीयति-सी०; रो । ११ चोरक- 


रो° 1 १२ पत्तमाकफ-सी० । १ ३ पत्तमाठका-रो° › स्या०, पत्तमारूा-सी० । १४ पत्तकण्टोटिक- 
सी०, रो° । १५ वधसीयति-सी०, रो०; उग्घसियति-स्ा० । 


दै 
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आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, पत्तथविकः” ति । असवद्भको न होति । मगवतो 
एतमत्थ जारोचेद । “अनुजानामि, भिक्खवे, असबद्धक बन्धनसुत्तक" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू भित्तिखिटे पि नागदन्तके पि पत्त रुगेन्ति । 
प्रिपतिपवा पत्तो भिज्नति । भगवतो एतमत्थ जारोचेु । “न, भिक्छवे, पत्तो रगेतब्बो । 
यो रखुगेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 5 

तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चे पत्त निकिखिपन्ति, सतिसम्मोसा निसीदन्ता 
ओत्थरिपा पत्त भिन्देन्ति । भगवतो एतमव्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, मञ्चे पत्तो 
निक्िखिपितञ्बो । यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू पीठे पत्त निक्छिपन्ति, सतिसम्मोसा निसीदन्ता 
ओत्थरिपा पत्त भिन्दन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । ८ न भिक्छवे, पीठे पत्तो 10 
निक्छिपितव्बो । यो निक्छिपेय्य, आपत्ति दुक्रम्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अङ्के पत्त निक्छिपन्ति, सतिसम्मोसा उद्ृहन्ति' । 
परिपतिता पत्तो भिज्ति । मगवतो एतमप्थ आरोचेद्ु । “न, भिक्छवे, ङ्के पततो 
निक्खिपितन्बो । यो निक्छिपेय्य, आपत्ति दक्रस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू छते पत्त निक्खिपन्ति । वातमण्डलिकाय छन्त उक्खि-15 
पियति. । परिपतिषा पत्तो भिजति । मगवतो एतमत्थ जारचेसु । “न, भिक्छवे, छत्ते पत्तो 
निक्खिपितव्बो । यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 

१३ तेन खो पन समयेन भिक्खू पत्तदप्था कवाट पणामेन्ति । कवारो` आवद्धिवा 
पत्तो भिजति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, पत्तहप्येन कपाट पणामेतव्ब । 
यो पणामेय्य, जापत्ति दुक्ररम्पा" ति । २0 

तेन खो पन समयेन भिक्खू तुम्बकटहे पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि तिध्थिया ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । «न, 
भिक्छवे, तुम्बकयहे पिण्डाय चरितव्ब । यो चरे्य, आपत्ति दुक्ररस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू धटिकयहे पिण्डाय चरन्ति । मनु्सा उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि तिथिया ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, ॐ 
धरिकटाहे पिण्डाय चरितव्ब । यो चरेथ्य, आपत्ति द॒क्षरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्ु सब्बपसुकरूलिको होति । सो छवसीसस्स 


नि 


पत्त धारेति । अम्जतरा इत्थीः पस्सिवा भीता विस्सरमकासि - “अग्भु'“ मे पिसाचो 

१ पत्तव्थविफ-सी०, स्या०, रो° । २ असवद्धको-स्या०, रो० । ३ मित्तिखीटे-सी०, स्यार, 
रो० । ४ मिन्दन्ति-सी०, स्या०, रो० । ५ वुद्रहिति-सी०, रो०, स्या०। ६ उक्खिपीयति-सी०, 
रो०। ७ कवाटे-द्या०, क्वारा-सी० । ८ तुम्बकटाहेन-स्या° । ९ षरिकटाहेन-सखा० ! १० इत्थि- 
रो° । ११ अभु-म० । 
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वताय" तिः । मनुम्सा उज्ञञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुक्तिया छवसीसस्स पत्त धारेस्सन्ति, सेय्यथापि पिसाचिद्धिका ति ! भगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । “न, भिक्छवे, छवसीसस्स पत्तो धारेतव्बो । यो धारेय्य; आपत्ति दुक्रस्स । 
न च, मिक्खवे, सन्बपदुकूलिकिन मवितव्व । यो मवेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 

5 तेन खो पन समयेन भिक्खू चल्कानि पि अद्धिकानि पि उच्छि्रोदक पि पत्तन 
नीहरन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “धसि येविमे' समणा सक्यपुक्तिया 
मुञ्चन्ति सो व नेसं पटिग्हो" ति । भगवतो एतमष्थ आरोचेु । “न भिक्छवे, 
चटकानि वा अद्धिकानि वा उच्छिद्धेदक या पत्तन नीहरितव्ब । यो नीहरेय्य, आपत्ति 
दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, परिगह”' ति । 

द 
६ ६ चीवरदण्डसत्थकादीनि 
10 १४ तेन खो पन समयेन भिक्खू हयेन विप्फाटेाः चीवर सिढ्वेन्ति । चीवर 
विखोमिरफ* होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, मिर्खवे, सत्यक नमतक' ति। 
तेन खो पन समयेन सह्वस्स दण्डसत्थक उप्यन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, दण्डसत्थक ति । 
तेन खो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू उच्ावचे सत्थकदण्डे धारेन्ति सोवण्णमय 

15 रूपियमय' । मनुस्या उञ््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-- सेथ्यथापि गिदी कामभोगिनो 
ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्खवे, उच्चावचा सत्थकदण्डा धारेतव्ा । यो 
धारेथ्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, अद्विमय दन्तमय विस्ाणमय नमय 
बेधुमय कटरूमय जतुमय फल्मय रोहमय सङ्खनामिमयः ति । 

तेन खो पन स्मयेन भिक्खू कुष्कुटपत्तेन षि वेदपेसिकाय पि चीवर सिब्बेन्ति | 

20 चीवर दुस्सिल्वित होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, सूचि “ 
ति । सूचियो कण्णकितायो होन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, सूचिनाछिकः" ति | 
सूचिनाछिकाय पि कण्णकितायो होन्ति प° “अनुजानामि, भिक्छबे, किण्णेन पूरेतु" 
ति । किण्णे' पि कण्णकितायो होन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, सत्तया पूरेतु" 
ति । सत्तुया पि कण्णकितायो होन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, सरितकः ति । 

2सरितके' पि कण्णकरितायो होन्ति पे “अनुजानामि, भिक्वे, मधुसित्थकेन सातु" 
ति | सरितक परिभिजति । “अनुजानामि, भिक्छवे, सरितकसिपारिकः " ति । 

१ वतम ति-स०। २ यसिन्नेविमे-सी०\ ३ चीवरं विफारेष्वा-सखा०, विपरेववा-सी०, 
रो° । ४ विलोम-सी०, सया०, रो०। ५ रूपिमय-सी०। ६ नलमय-सी० । ७ सुचिक्-सी० । 


८ नालिकाय-सी०, स्या ०. रो । ९ क्ण्णेन-सी० । १० सव्युया-रो०। ११ सरितकेन-सी°। 
१२ सरितसिपारिक-स्या०, रो° । 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू तत्य तत्थ सिकः निक्छणिल्वाः सम्बन्धित्वा चीपर 
सिव्बेन्ति । चीवर विकण्ण होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेषु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
कठिन ` कठिनरल्नु तत्थ तत्थ ओबन्धिता चीवर सिन्बेतु" ति । विसमे कठिन पत्थरन्ति। 
कठिन परिमिज्ति पे “न, भिक्छवे, विसमे कठिन पत्थरितव्ब । यो पत्थरेथ्य, 
जापत्ति द्क्र्स्सा" ति । £ 

उमाय कठिन पत्थरन्ति । कठिन पटुकित टोति पे “अनुजानामि, 
भिक्छवे, तिणसन्थारक" ति । कठिनस्स अन्तो जीरति' पे “अनुजानामि, भिक्खवे, 
अनुपात परिभण्ड आरोपेतु" ति । कठिन नप्पहोति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, 
दण्डकठिन विदरुक^ सलक विनन्धनरल्ञु विनन्धनसुत्तः विनन्धिता* चीवर सिन्बेतु" ति । 
युत्तन्तरिकायो विसमा होन्ति पे० ““ननुजानामि, मिक्खवे, कल्िम्भकः ” ति । सक्ता 10 2 ० 
वङ्का होन्ति पे० ^जनुजानामि, भिक्छवे, मोधसुत्तक" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छू जधोतेहि पादेहि कठिन अक्मन्ति । कठिन दुस्सति । 
मगवतो एतमस्थ आयेचेसु । “न, भिक्खवे, अधोतेहि पादेहि कठिन अकमितव्ब । यो 
अक्रमेयय, आपत्ति दक्रटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अषि पादेहि कठिन अक्षमन्ति । कठिन दुस्सति ।"5 
भगवतो एतमप्थ आरोचेघ् । “न, भिक्छबे, जेहि पादेहि कठिन अक्कमितव्ब । यो 
अक्मेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छू सउपाहना कठिन अक्रमन्ति । कठिन दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “न, भिक्छवे, सउपाहनेन कठिन अक्घमितन्ब । यो 
अक्रमेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 0 

तेन खो पन समयेन भिक्खू चीवर सिब्बन्ता“ अङ्कुछिया परिगण्हन्तिः । अह्कुखियो 
द्क्खा होन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्खवे, पटिग्गह” ति । 


१५ तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू उच्ावचे परिह धारेन्ति 
सोवप्णमय रूपियमय । मनुस्सा उज्स्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति -सेय्यथापि गिह ए 1 
कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “भन, भिक्छवे, उच्चावचा पटिगहा % 
धारेतब्बा । यो धारेथ्य, आपत्ति दकररस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अद्धिमिय दन्तमय 
विसाणमय नठमय वेद्धुमय कट्रमय जतुमय फस्मय रोहमय सङ्धनामिमयः ति । 





१ खीछ-सी सया०, रो० । २ निखनित्वा-सी०, रो०, निखणित्वा-स्या० । ३ कथिन-म° । 
४ उप्राय-घ्य(०। ५ जिरति-स्या०, रो । ६ पिद्लरफ-सी०, रो । ७ विनद्धनरज्नु-स्या° । 
८ विनन्धनसुत्त-सी०, रो०, विनद्धनसुत्तक-स्या० । ९ विनद्धित्वा-स्ा० । १० कटिम्बक-सी०, 


कङिम्बक-स्या० । ११ सिब्बेन्ता-सी०, स्या०, रो° । १२ परिगण्डन्ति-रो °? पतिगण्डन्ति-सी° । 
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तेन खो पन समयेन सूचियो पि स्थरा पि परिगहा पि नस्सन्ति । भगवतो 
एतमत्थ जारोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आवेसनविप्थक ति । आवेसनविप्थके 
समाकुख होन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । “अनुजानामि, भिक्छवे, परिगगहथविक ” 
ति । असबद्धको' न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
5 असबद्धफ़ बन्धनसुत्तक" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अग्मोकासे* चीवर सिव्बन्ता सीतेन पि उण्टेन पि 
किर्मन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, कटिनसार' कठिन- 
8 %‡ मण्डप ति } कठिनसाख नीचवल्युफा होति, उदकेन ओत्थरिय्यतिः । भगवतो एतमस्थ 
जारोचे । “अनुजानामि, भिक्छवे उचवत्थुक कातु" ति । चयो परिपतति पे० 
10 “अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितु तयो चये-इट्रकाचय, सिलखचय, दारुचय' ति । 
आरोहन्ता विहञ्जन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, तयो सोपाने - इद्रकासोपान, 
सिससोपान, दारुसोपान" ति । आरोहन्ता परिपतन्ति पे “अनुजानामि, मिक्छवे, 
आर्म्बनवाह" ति । कठिनसालय तिणचुण्ण परिपतति पे° “अनुजानामि, भिक्खवे, 
ञओगुम्फेला* उदितावछिनत्त कातु-सेतवण्ण काटवण्ण गेरुकपरिकम्म मासकम्म॒रुताकम्म 
15 मकरदन्तक पच्चपटिकः चीवरवस चीवररलनक“” ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू चीवर सिब्बेला तत्थेव कठिन उन्दिवा पक्षमन्तिः 
उन्दुरेहि पि उपचिकाहि पि खल्नति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
मिक्छवे, कठिन सद्खरितु ” ति । कठिन परिमिल्नति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, 
गोघसिकाय कठिन सद्वरितु” ति । कठिन विनिवेखियति प° “अनुजानामि, 

०0 भिक्खवे बन्धनरलनु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू कुक" पि थम्भे पि कठिन उस्सापेला प्कमन्ति | 
परिपतित्वा कठिन मिज्ञति । गवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्वे, 
मित्तिखिटे' वा नागदन्ते वा रुगेतु" ति । 








© 


$ ७ थविकपरिस्सावनालुजानना 
१६ अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्त^ विहरिता येन वेसाटी तेन चारिक 
६ 118 @प्छामि । तेन खो पन समयेन भिक्खू सूचिक पि सत्थक पि मेसज्ज पि पत्तेन आदाय 


१ अआवेसनत्थविक्-सी° । २ परिग्गट.विक-सी०, स्या० । ३ असद्वको-स्या०, रो० । 
४ अज्ज्लोकासे-सा० । ५ कथिनसाल्-म० । ६ ओत्थरीयति-सी०, रो०, ओत्थरियति-स्या० 
७ परिपटति-सी° । ८ सोपणे-सी०, स्या । ९ आओयुम्बेत्वा-सी०, स्या०। १० पश्चपद्धिकफ- 
स्या०, रो । ११ चीवररज्‌-घी०, स्या, रो०। १२ सहरिवु-रो०। १३ विवैटियति-रो० । 
१४ वुद्र-म०। १५ भित्तिखीटे-सी०, स्या०, रो० । १६ यथाभिरत्त-सी० । 
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गच्छन्ति । मगवतो एतमष्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, मेसज्ञत्थविक ति । 
असबद्धको न होति पे ५अनुजानामि, भिक्छवे, असबद्धक बन्धनसुत्तक” ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्छु उपाहनायो कायबन्धनेनः वन्वित्वा गाम 
पिण्डाय पाविसि । जन्नतरो उपासको त भिक्ु अभिवादेन्तो उपाटनायो सीसेन देसि । 
सो भिक्ु मङ्कु जहोसि । जथ खो सो भिक्सु आराम गन्त्वा भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि ।९ 
भिक्खू भगवतो एतमत्थ रोच । “अनुजानामि, भिक्खबे, उपाहनप्थविक" ति । 
असबद्धको न होति पे '्जनुजानामि, मिक्खवे, असबद्धक बन्धनसुत्तक' ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरामग्गे उदफ़ अकप्पिय होति । परिस्सावन न होति | ठ % 
मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, परिस्सावन" ति । चोक्क' नप्पहोति 
पे 'लनुजानामि, भिक्खवे, करच्छुपरिस्सावन" ति । चोव्छक नप्पटोति पे ५ 
“अनुजानामि, भिक्छवे, धम्मकरक” ति । 

१७ तेन खो पन समयेन द्र भिक्छू कोसछेु जनपदे अद्धानमगाप्परिपन्ना 
टोन्ति । एको मिक्ख अनाचार आचरति । दतियो भिक्खु त भिक्खु एतदवोच - “माः 
सावुसो, एयखूप अकासि । नैत कप्यती ति । सो तसि उपनन्धिः । अथ खो 
सो मिक्खु पिपासाय पीतो उपनद्ध मिक्ु॒एतदवोच - “देहि मे, अआबुसोः15 
परिस्सावन, पानीय' पिविभ्सामी" ति । उपनद्धो भिक्ु न अदासि । सो भिक्ु पिपासाय 
पीटितो कारमकासि । अथ खो सो भिक्ु आराम गन्ला भिक्खुन एतमत्थ आरोचेसि । 
“कि पन ल, आदुसरो, परिस्सावन याचियमानो न जदासी ति ° “एवमावुसो” ति । ये 
ते भिक्खू जप्िच्छा सन्तुद्रा रुन्निनो वुद्चका सिक्छाकामा, ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खु परिस्सावन याचियमानो न दस्सती ति ! अथ खो % 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अथ सो मगवा एतसि निदाने एतसि पक्रणे 
भिक्स सन्निपातापेत्वा त भिक्खु परिपुच्छि - “सच्च किर ख, भिक्खु, परिस्सावन 
याचियमानो न अदासी ति “सच्च मगवा? ति । विगरहि बुद्धो भगवा ~ “जननुच्छविक ` 
ते. मोधपुरिस, अननुोमिक अप्पतिरूप"* अस्सामणक अकप्पिय करणीय । कथ हिं 
नाम ल, मोषपुरिस, परिम्सावन याचियमाभो न दस्ससि । नेत, मोधपुरिसः अप्यसन्नान वा ८ 19 
पसादाय, पसन्रान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय 
पसन्नान च एकचचान अन्जथत्ताया” ति । अथ खो मगवा त भिक्खु अनेकपरियायेन 
विगरहिला, दज्मरताय दुष्पोस्ताय मरिच्छताय असन्तद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्जस्स 

५ कायवन्धने-रो० । २ ष्ड्ेति-म०। ३ चोरक-रो० । ४ वम्मकरण-म० । ५ जनपदेषु - 
सी०, स्या०, रो । ६ अद्धानमगम्गपटिपन्ना-सी०, स्या, रो०। ७ उपनदधि-सी०, सया० । 


८ उपन-ध-ते० । ९ पानिय-सरे° । १० खीयन्ति-सी०, खा०, रो° । ११ अनयुच्छविय-रो° । 
१२ सी° पोत्थके नस्थि । १३ अप्पटिरूप-स्ा° । 
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अवण्ण मासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुदरस्य स्ेखस्स 
धुतस्स पासादिकम्स अप्चयस्स विरियारम्मस्स वण्ण भासिता, भिक्ून तदनुच्छविक 
तदनुखोमिक धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - 
“न्‌ भिक्छवे, अद्धानमगप्परिपन्नेन सिक्खुना परिस्सावन याचिथमानेन न दातव्ब | 
ऽयो न ददेय्य, आपत्ति दुक्टस्स । न च, भिक्खवे, अपरिस्सावनकेन अद्धानो' परिपज्ितव्बो | 
यो परिपज्ेय्य, आपत्ति दुक्रस्स्स । सचे न होति परिस्सावन वा धम्मकरको वा, 
सद्खारिकण्णो पि अधि्ातव्बो - इमिना परिस्सावेता पिविस्सामी" ति । 


© 


$ ८ नवकम्मानि 
अथ खो मगवा अनुपुव्बेन चारिक चरमानो येन वेसाटी तदवसरि । तत्र सुद्‌ 
8 256 भगवा वेसाछिय विहरति महावने करूटागारसाखय । तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्म 

10 करोन्ति । परिम्सावन न सम्मति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
दण्डपरिस्सावनः ति । दण्डपरिस्सावन न सम्मति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, ओत्थरक"” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू मकसेहि उव्बाव्हा होन्ति । भगवतो एतमप्थ 
आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, मकसकुरिक ति । 

15 १८ तेन खो पन समयेन वेसाछ्िय पणीतान मत्तान मत्तपरिपाि अद्टिता होति । 
भिक्खू पणीतानि भोजनानि भुञ्जिला अभिसन्नकाया होन्ति बहयाबाधा* । अथ खो जीवको 
कोमारमचचयो वेसाछि अगमासि केनचिदेव करणीयेन । अउदसा खो जीवको कोमारमच्ो 
भिक्खू अमिसन्नकाये बहावाधे । दिखान येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त मिसीदि । एकमन्त निचिन्नो खो जीवको कोमारभच्चो भगवन्त 

0 एतदवोच - “एतरहि भन्ते, भिक्खू अभिसच्काया बहाबाधा । साधु, मन्ते, मगवा 
मिक्ून चङ्कम च जन्ताघर च अनुजानातु । एव भिक्खू अप्पावाधा मविस्सन्ती" ति । 
अथ खो भगवा जीवक कोमारमच्च धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि ससृत्तेजेसि 
सम्पहसेसि । अथ खो जीवको कोमारभच्चो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो 
समुत्तेजितो सम्पहसितो उद्रायासना मगवन्त अभिवादेत्वा पदविष्ण कत्वा पामि । अथ 

खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कतया भिक्खू आमन्तेसि -“अनु- 
जानामि, मिक्ववे, चङ्कम च जन्ताधर चा" ति । 


7 120 तेन खो पन समयेन भिक्त विसमे चद्कमे चङ्कमन्ति। पादा दुक्खा होन्ति । 











१ अद्धानमगगो-सी०, स्या०, रो° । २ ओत्यरिक-सखा० । ३ अधिद्धिता-रो-। ४ बन्हा 
बाधा-सी° | 
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मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, सम कातुः ति । चङ्कमो 
नीन्प्त्थुको होति । उदकेन ओप्थरिय्यतिः पे “अनुजानामि, भिक्खवे, उचचवत्थुक 
कतु" ति । चयो परिपतति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितु तयो 
चये -टृट्रकाचय, सिखचय, दारुचय" ति । आयोहन्ता॒ विहञ्जन्ति पे 
“अनुजानामि, भिक्खवे, तयो सोपान - इट्रकासोपान, सिखसोपान, दारुसोपान" ति ।5 
आरोहन्ता परिपतन्ति पे “अनुजानामि, भिक्सवे, आरम्बनवाह" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू चङ्कमे चद्कमन्ता परिपतन्ति । मगवतो एतमत्थ 2 97 
आरोचेसु । ““जनुजानामि, भिक्खवे, चङ्कमनवेदिक" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्जोकासे चङ्कमन्ता सीतेन पि उण्हेन पि किरमन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आयैचेसु । “सनुजानामि, भिक्छवे, चङ्कमनसार” ति । चङ्कमनसाखयः "0 
तिणचुण्ण परिपतति प° “सनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेतवा * उदित्तावङिन्त कातु - 
सेतवण्ण काठपण्ण गेर्फपरिकम्म माखकम्म॒ख्ताक्म्म मकरदन्तक पञ्चपटिक चीवरवस 
। चीवररस्तु" ति । जन्ताघर^ नीचवध्थुक होति, उदकेन ओष्थरिय्यति पे० ^अनु- 
“जानामि, भिक्खवे, उचवत्थुक कात” ति । चयो परिपतति पे “अनुजानामि 
भिक्छवे, चिनितु तयो चये ~ इष्काचय, सिखचय, दाख्चय' ति । आयोहन्ता विहञ्जन्ति 15 
प “अनुजानामि, मिक्छवे, तयो सोपने - इट्रकासोपान, सिखसोपान, दारुसोपान" 
ति। आरोहन्ता परिपतन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, आरम्बनबाह” ति । जन्ता- 
घरस्स कवार न होति पे “अनुजानामि, गिक्खवे, कवाट पिद्सङ्खाट ` उदुक्खछल्िकि 
उत्तरपासक अग्गव्यवट्िकः कपिसीसक सूचिकं घटिक ताखच्छिद्‌ आविन्छनच्छिह्‌' 
आविल्छनरजु" ति । जन्ताधरस्स कुडूपादो" जीरति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, 
मण्डक्कि कातु" ति । जन्ताधरस्स धूमनेत्त न होति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, 
धूमनेत्त" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खु खुदहके जन्ताघरे मजे अमिद्रान करोन्ति । उपचारो 
न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, खुदके जन्तारे एकमन्त 
धयगि्ठान कात, महदे मज्ज" ति । जन्ताधरे अगिमुख उदहति पे “अनुजानामि, % 
भिक्खवे, मुखमत्तिक" ति । हत्ये. मत्तिकं तेमेन्ति पे “अनुजानामि, भिक्वे, 


[1 मवयं 








१ ओत्थरीयत्ति-सी०, रो०, ओत्थरियति-सखा० । २ परिपटति-सी° । ३ सोपणे-खया०, सी० । 
४ चङ्कमनसालाय-सी०, रो । ५ ओगुम्बेत्वा-सी०, स्या । ६ एप्य तेन खो पन समयेन जन्ताघर' 
इति पाले खया० पोत्यके अ्ि। ७ पिद्धिसद्खाट-सी०। ८ अग्गल्वद्िकि-सी०, अगव्छवद्ि-ला० 
अग्गल्वर्िरो० । ° तारच्छ्दि-सी°। १० आविजञ्छनचछिहू-म०। ११ बुद्पादो-म०। 
‹ १ हत्येन-स्या० । 
चुषवस्गो - २७ 
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म्तिकादोणिकः" ति । मत्तिका दुगन्धा होति पे० (अनुजानामि, भिक्खवे, वासेतु" 
ति। जन्ताधरे अगि काय उहति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, उदक जतिहरितु" 
ति। पातियाः पि पत्तन पि उदकं अतिहरन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, उदका- 
धानः, उदकसरावक ति । जन्ताघर तिणच्छदन न सदेति पे “अनुजानामिः 
8 % 5 भिक्सवे, आओगुम्फेत्वा उदित्तावरित कातु" ति । जन्ताघर चिक्छछछ होति प° 
“अनुजानामि, भिक्छवे, सन्थरितु तयो सन्थारे' - इष्कासन्थार , सिखसन्थार, दारुसन्थार" 
ति। चक्ष येव होति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, धोवितु" ति । उदफ 
सन्तिहति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकनिद्धमन ति । 
८ 19 तेन खो पन समयेन भिक्खू जन्ताधरे छमाय- निसीदन्ति, गत्तानि कण्डूवन्ति । 
10 मगवतो एतमव्थ आरोचेुः । “अनुजानामि, मिक्छवे, जन्ताधरपीठ"' ति । तेन खो पन 
समयेन जन्ताधर अपरिक्सित्त होति पे° “अनुजानामि, भिक्खवे, परिविखपितु तयो 
पाकारे-इहकापकार, सिखपाकार, दास्पाकार" ति । कोष्को न होति पे “अनुजानामि, 
मिक्छवे, कोटक” ति । कोको नीचवत्थुको होति, उदकेन ओत्थरिय्यति पे° 
“अनुजानामि, भिक्छवे, उचवल्युक कातु” ति । चयो परिपतति पे० “अनुजानामि, _ 
15 भिक्खवे, चिनितु तयो चये -इटकाचय, सिखचय, दारुचय" ति । योहन्ता विहञ्जन्ति 
प “जनुजानामि, भिक्वे, तयो सोपाने ~ ह्कासोपान, सिदलसोपान, दार्सोपान 
ति । आहन्ता परिपतन्ति पे० (अनुजानामि, भिक्छवे, आरुम्बनवाह” ति । 
कोटरकस्स कवार न होति पे० “अनुजानामि, मिक्छवे, कवार पिट्सद्वार उदुक्ख- 
ठिक उत्तरपासक अगल्वद्टिक कपिस्ीसक सूचिक घटिक तारुच्छिद्‌ आविन्छनच्छिद्‌ 
0 आविज्छनरल्लु" ति । कोषटुके तिणचुण्ण परिपतति पे “जनुजानामि, भिक्छवे, 
ओगुम्फेला उद्ित्तावछित्त कातु - सेतवण्ण काव्छवण्ण गेरफपरिकम्म माखकम्म र्ताकम्म 
मकरदन्तकं पञ्चपटिक* ति । परिवेण चिक्खष् होति पे० (अनुजानामि, भिक्छवे, 
मरुम्ब उपकिरितु" ति । न परियापुणन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, पदरसिर ` 
निक्खिपितु" ति । उदक सन्तिदरति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमनः ति । 


जै १९ तेन खो पन समयेन भिक्खू नगा नग अभिवादेन्ति,\ नगा नम्ग 
अभिवादापेन्ति, १४ नृगा नम्मत्स परिकम्म्‌ करोन्ति, नगगा नगगस्स प्रिकम्म कारापेन्ति, १५. 





१ पारिया-स्या०। २ उद्क्ट्ान-म०, रो०, उदकनिवान-स्या० । ३ सरावक-सी०। ४ सादेति- 
सी०। ५ सन्थरे-म०। ६ इद्कास-थर-म०। ७ चिक्खलन्ञव-सी०। ८ छमाय-स्ा०। ९ कण्डवन्ति- 
स्या०, कण्डुवन्ति-रो° । १० (भगवतो एतमत्य आरोचेसुः इति पाठो सी०, यो° पोप्थकेसु नल्थि, एत्य 
स्या ° पोत्थके च पे° दिस्सति । ११ पञ्चपद्धिक-स्या०, रो० । १२ पदतिल-रो° । १३ एत्य खा° 
पोत्थके "तेन खो पन समयेन भिक्खू नग्गा नग्ग अभिवादेन्ति, नस्गा अनस्ग अभिवादितः इति पाठो 
दिस्सति । १४ नग्गा नग्ग अभिवादापेति, नग्गा अनरग अभिवादापिति-स्या०। १५ कारेनिति- सी०। 
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नमा नमगस्स देन्ति, नमा पटिग्न्ति,' नगा खादन्ति, नमा मुञ्चन्ति, नगा सायन्ति, 
नगा पिवन्ति । मगयतो एतमल्य आरोचेघु । “न, मिक्छवे, नमोन नगो अभिवादेतव्नो 
† पे नः नगेन जभियादेतव्वः न न्गेन नमो सभिवादापेतव्मो न नगगेन 
अभिवादापितन्व न नम्गेन' नग्स्स परिकिम्म कातव्व न नमयन नग्गस्स" परिकम्म 8 
कारापेतव्व॒ न नग्गेन नगस्स दातव्ब न नगेन परिमगहेतव्ब न नमोन खादितब्च 5 
न नगेन सुज्ञितन्व न नगेन सायितव्ब न तमेन पातव्ब | धो पिवेय्य, आपत्ति 
दुक्रस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्लू जन्ताघरे उमाय चीवर निक्लिपन्ति । चीवर 
पुकित होति । भगवतो एतमप्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, मिक्खवे,« चीवरवस 
चीवररसु"” ति । देवे वस्सन्ते चीवर ओवस्सति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे,1० ए 12 
जन्ताघरसारू" ति । जन्ताधरसालख नीचवव्युका होति, उदकेन जोत्थरिय्यतिः पे 
“अनुजानामि, भिक्वे, उचवत्थुक कातु ति । चयो परिपतति पे आरोहन्ता 
विहञ्जन्ति पे अआरोहन्ता परिपतन्ति पे “अनुजानामि, सिक्खवे, आल- 
!स्बनबाह्‌ ” ति । जन्ताधरसालखय तिणचुण्ण परिपतति पे० अनुजानामि, भिक्छवे, 
ओगु्फेत्वा उद्ित्तावलित्त कातु पे० चीवरवस चीवररल्ु" ति । 15 


तेन सो पन समयेन भिक्खू" जन्ताघरे पि उदके पि प्रिकम्म कातु कुकुच्ायन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, गभिक्छवे, तिस्सो परिच्छादियो - 
जन्ताघरपरिच्छादि, उदकपरिच्छादि, वत्थपरिच्छादि" ति । 
तेन खो पन समयेन जन्ताषंरे उदफ़ न होति । भगवतो एतमत्थ जारोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, उदपान" ति । उदपानम् कूर ठृजति प° "अनुजानामि, % 
भिक्सवे, चिनितु तयो चये - इद्रकाचय, सिलचय, दारुचयः ति । उदपानो नीचवत्थुको 
होति, उदकेन ओत्थरिय्यति पे "अनुजानामि, मभिक्खवे, उच्वध्थुक कातु" ति । 
चयो परिपतति पे आरोहन्ता विहञ्जन्ति पे आयोहन्ता परिपतन्ति 
प “जनुजानामि, भिक्छवे, आटम्बनबाह" ति । 


+ २० तेन खो पन समयेन भिक्खू वष्छिकायःः पि कायबन्धनेन पि उदक वान्ति । % 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु"* । “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकवाहनरज्ञ*“” ति । हत्था दुक्खा 





१ पतिगण्हन्ति-सी° । २ णष्थ नग्गेनः इति पाठो रो° पोत्थके नस्थि । ३-३ एत्थ न्न 
नर्गेन अभिवादेतव्बः इति पाठो सी° पोत्थके नल्थि । ४ एत्थ नगेनः इति पाठो सी" पोत्थके नस्थि । 
५ एत्थ नग्गस्सः इति पाठो स्या ° पोत्थके नत्थि । ६ भिक्वे जताघरे-सी०, स्या° । ७ ओत्थरि 
यति-स्या०, ओत्थरीयति-सी° । ८ परिपटति-~सी° । ९ आलम्बणवाह्‌-सी ° । १० भिक्खू नग्गा- 
सी° । ११ पिद्विपरििम्म-स्या० । १२ वछिया-सी०, सखा० । १३ एत्थ भगवतो एतमत्थ आरोचेघुः 
इति पाठो सी°, स्या०, रौ० पोत्थकेु नत्थि । १४ उदपानरज्ु-सी०, स्या° । 


२१२ चुधवमगो ^~ 


होन्ति पे “अनुजानामि, भिव्छबे, तुर" करकटक चक्षवटरकः" ति । माजना बहू 
भिजन्ति पे (लजनुजानामि, भिक्छवे, तयो वारके - रोहवारक, दारुवारकः, 
चम्मक्खण्ड ति । 
5 260 तेन खो पन समयेन भिक्खू अज््लोकासे उदक वहन्ता सीतेन पि उण्टेन पि 
5 किल्मन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, उदपानसार" ति । 
उदपानसाखय तिणनुण्ण परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेला 
उछित्तावलित्त कातु ~ सेतवण्ण काच्छवण्ण गेरकपरिकम्म मासकम्म स्ताकम्म मकरदन्तक 
पञ्चपटिक चीवरवस चीवररल्ञु" ति । उदपानो" अपारुतो होति, तिणचुण्णेहि पि पञकेहि 
प ओकिरिष्यतिः पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधान" ति । उदकभाजन न 
10 सविज्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकदोणि उदककयाह” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तह तह नहायन्ति । आरामो चिक्छछ्ो होति । 
भगवतो एतमत्थ आयोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, चन्दनिक“” ति । चन्दनिका पाक्य" 
होति । भिक्खू हिरियन्तिः नहायितु पे० “अनुजानामि, मिक्छवे, परिक्खिपितु तयो 
पाकारे ~ इट्रकापकार, सिखपाकार, दारुपाकार ति। चन्दनिका चिक्खह् होति पे० _. 
5 “अनुजानामि, भिक्खवे, सन्थरितु तयो सन्थरे' - इष्कासन्थर' , सिखासन्थर, दास्सन्थरः 
ति । उदक सन्तिद्रति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमनः ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्सून गत्तानि सीतिगतानि“ होन्ति । मगवतो एतमस्थ 


आरोचेसु पे “अनुजानामि, भिक्छवे, उदक्ुन्छनि चोकेन पि पच्द्ररितु" ति । 
ष 193 २९ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो उपासको सद्वस्स अस्थाय पोक्खरणि कारेतु- 


कामो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, पोक्छरणि" ति । 
पोक्छरणिया कूल छज्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितु तयो चये - इटकाचय, 
सिखचय, दारूचय ति । आरोहन्ता विहञ्जन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, तयो 
सोपान ` - इ्कासोपान, सिखसोपान, दारूपोपान'" ति। मरोहन्ता परिपतन्ति पे 
“जनुजानामि, भिक्छवे, आरम्बनबाह” ति । पोक्छरणिया उदक पुराण होति पे० 
% “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकमातिक उदकनिद्धमनः ति । 4 
8 91 तेन खो पन समयेन सम्जतरो भिक्खु सद्धस्स त्थाय निदधे जन्ताधर कतुकामो 


(^ भ 


होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, निटेख जन्ताधरः ति । 





१ तूल-सी° । २ चम्मसण्ड-सी०, सा०, रो० । ३ वाट-ता-सी०, रो० । ४ उद्करपानो- 
रो०, तेन खो पन समयेन उदपानो-स्या° 1 ५ ओकिरीयति-सी०, ओकिरियति-सखा० । ६ उदग्रचन्द 
निक-स्ा० । ७ पाकता-रो०, अपारतो-सी० । ८ दिरीयन्ति-सी०, रो° । ९ सन्थारे-सी° › स्या०, 
रो° । १० इट्कासन्यार-सी०, स्या रो०। ११ सीतिकतानि-सी०, स्या° , रो° । १२ उदरपुञ्छन 
चोखकेन-सी° । १३ सोपाणे-सी०, खा० । १४ उदकायतिक-रो० । १५ कातुकामो-सी° । 


५९२३] वद्धकिच्छविवस्थु २१३ 


तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू चातुमास निसीदनेन विप्पव्न्ति | 
भगवतो एतमस्थ जारोचेदु । “न, भिक्छवे, चातुमास निसीदनेन विप्यवसितव्ब । यो 
विप्पवसेय्य, आपत्ति दकस्स्ा" ति । 

२२ तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू पुप्फामिकिण्णेसु सयनेसु सयन्ति 
मनुस्ा विहारचारिक आहिण्डन्ता पस्सिला उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति - सय्यथापि 
गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमप्थ आरोचेद्ु । “न, मिक्खवे, पुप्फाभिकरिण्णेसु 
सयनेसु सयितव्ब । यो सयेय्य, आपत्ति दुकटस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा गन्ध पि मार पि जदाय माराम मागच्छन्ति । भिक्खू 
कुक्ुचायन्ता न पटिग्गण्हन्तिः । मगवतो एतमत्थ जारोचेदु । “अनुजानामि, भिक्वे, 
गन्ध गहेषा कवाटे पञ्चज्कुलिफ़ दातु, पुप्फ गहा विहारे एकमन्त निक्विपितु* ति । 10 

तेन खो पन समयेन सद्रस्स नमतक उप्यन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेस । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, नमतफ़” ति । अथ खो भिक्खून एतदहोसि ~ “नमतक अधि- 
दत्व नु खो उदाहु विकप्येतव्व ति पे ५न, भिक्छवे, नमतक अधिष्ातव्व, न 

, विफरप्पेतन्ब" ति । 

तेन खो पन समयेन -उव्वमिया भिक्खू आसित्तकूपधाने भुञ्जन्ति । मनुस्सा 15 
उञ्स्ायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । “न, भिक्छवे, आसित्तकरूपधाने भुञ्ञितव्व । यो भज्ञेय्य, आपत्ति दुक्र्स्सा” ति। 

तेन खो पन समयेन भन्जतरो भिक्स गिकनो दोति। सो सुञ्चमानो न सक्तोति हव्येन 
पत्त सन्धारेतु । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, मटोरिक" ति । 

तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू एकमाजने पि भुञ्जन्ति, एकथार्के पि पिवन्ति, 
एकमञ्चे पि तुवहेन्ति, एकत्थरणा' पि तुदन्ति, एकपावुरणा* पि तुदन्ति, एकव्थरणपाबुरणा 
पि तुवह्टेन्ति । मनुस्सा उञ्जञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही काममोगिनो 
ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, एकमाजने मुञ्चितव्ब पे न 
एकथारके पातव्ब॒ न एकमन्चे तुवद्टितव्ब॒ न एकत्थरणा तुबह्ितव्च न एकपाुरणा 


 तुबद्धितव्व न एकप्थरणपावुरणा तुवह्धितव्ब । यो तुवट्धय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति। % 


६ ९ वडूलिच्छविवत्थु 
२२३ तेन खो पन समयेन वद्धो छ्च्छवी मेत्तियमूमजकान' भिक्खून सहायो 
होति । अथ खो वद्धो ठिच्छवी येन मेत्तियभूमजका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिल्वा 


१ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। २ परतिगण्हन्ति-सी०, परिगण्टन्ति-ये° । ३ एकत्थरणे- 
स्या० । ४ एफपावुरणे-खा०, एक्पापुरणे-सी° । ५ मेत्तियथुम्मजकान-सी °, स्या०, रो० । 





2 144 


3 269 


२९४ चुद्धयमगो | ५ ९२३- 


मेत्तियमूमज्के भिक्खू एतदयोच - “वन्दामि अय्या” ति । एव वत्ते मेत्तियभूमजका 
भिक्खू नालपिु । दुतिय पि खो वड ठिच्छवी मेत्तियमूमजफे भिक्खू एतदवोच - 
“वन्दामि जयया ति । दुतिय पि खो मेत्तियमूमजका भिक्चू नाख्पिघु । ततिय पि खो 
वङ्खो लिच्छवी मेत्तियभूमजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या" ति । ततिय पिस 
5मेत्तियमूमजफा भिक्खू नाख्पिदु । “क्याह जय्यान जपरज्जामि, कस्स म॒ अय्या 
नाख्पन्ती" ति 2 “तथा हि पन त, जावुसो वड्ू, अम्हे दब्बेन मपुत्तन विहेठियमाने 
अज्छपेक्छसी" ति । “व्याह अय्या करोमी" तिः सचे खो ष; आबुसो वद्धः 
रच्छेय्यासि, अजेव मगया आयसन्त दल्व मह्पत्त नासापेय्या" ति । “क्याह अय्या 
करोमि, कि मया सक्रा कातु" ति £ “एहि ख, आवुसो वद्ु, येन भगवा तेनुपसङ्कम, 
10 उपसङ्कमित्या मगवन्त एव वदेहि ~ धद, भन्ते, नच्छन्न नप्पतिरूप' । याय, मन्ते, दिसा 
अमया अनीतिका सनुपहवा साय दिसा समया सदतिका सउपहवा, यतो निवात ` ततो 
सवात, उदक मञ्ञे जादित्त, जय्येन मे दव्बेन मद्पुत्तेन पजापति" दूसिताः ” ति । “एव 
अय्या" ति खो वद्धो छिच्छवी मेत्तियमूमजकान भिक्खुनं परिस्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
८. 19 उपसङ्कमित्वा भगवन्त जभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नो खो वद्धो ठिच्छवी 
25 मगवन्त एतदवोच - “दद, भन्ते, नच्छन्न नप्पतिषप । याय, भन्ते, दिसा अभया अनीतिकां 
अनुपदवा साय दिसा समया सर्ईतिका सडपदवा, यतो निवात ततो सवात, उदक मञ्ञे 
आदित्त, भय्येन मे दञ्बेन म्पत्तन पजापति दूसिता” ति । 
8 268 अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्खुसद् सनिपातापेा आयसन्त 
ल्ब मह्पुत्त पटिपुच्छि - “सरसि त्व, दव्ब, एवरूप कत्ता यथाय वद्धो आहा" ति 
20 भयथा म, भन्ते, मगवा जानाती" ति । दुतिय पि खो भगवा पे ततियपिखो 
भगवा आयसन्त दठ्व महृपुत्त एतदवोच - “सरसि त, दब्व, एवरूप कत्ता यथाय वद्धो 
आहा" ति ? यथा म, मन्ते, मगवा जानाती ति । “न खो, द्व, दब्वा एव निव्बे- 
ठेन्ति । सचे तथा कत, कत ति वदेहि, सचे अकत, अकत ति वदेदी" ति 1 “यतो 
अह, भन्ते, जातो नाभिजानामि सुपिनन्तेन पि मेधरुन घम्म पटिसेविता', पगेव जागरो ति । 
2 अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्छवे, स्वो वद्स्स छिच्छविस्स पत्त 
नि्ुल्तु, असम्भोग सद्वन करोतु । ठ 
“अद्रहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतम्स उपासकस्स पत्तो निक्कुज्ितव्बो - भिक्छून 
जअलमाय परिसक्षति, मिक्ून अनस्थाय परिसकति, भिक्खून अवासाय ^ परिसक्रति, भिक्खू 
अक्रोसति परिभासति, भिक्खू भिक्खूहि मेदेति, बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स अवण्ण 
30 मासति, सद्वस्स अवण्ण भासति । अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि अद्रहङ्गेहि समननागतस्स 
१ नप्परिरूप-स्या० न परिरूप-रो° । २ नीवात~-घा० । ३ पवात-सी०, स्ा०, रो०। 
४ पजापती-सी०, रो० । ५ पतिसेविता-सी० । ६ अनावासाय~-स्या० । 
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परिसक्कति, न भिक्खू अक्ोसति परिभासति, न भिक्खू भिक्खूहि मेदेति, न बुद्धस्स 
अवण्ण भासति, न धम्मस्स अवण्ण भासति, न सद्घस्स अवण्ण भासति । अनुजानामि, 
भिक्सवे, इमेहि अदटङ्गेहि' समन्नागतम्म उपासकस्य पत्त उद्कुजितु । एव च पन, भिक्खवे. 
उङ्कज्ितव्यो ' तेन, भिक्छवे, वद्न छ्च्छविना सद्व उपसङ्कमित्वा एकस उत्तराञ्च 
5 रित्वा भिक्खून पादे वन्दित्वा उककुटिक निसीदिला ञ्ललि पग्हेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
सङ्धेन मे, भन्ते, पत्तो निङ्ुनितो, असम्भोगो्टि सद्वेन । सोह, भन्ते, सम्मा वत्तामि, 
खम पातेमि, नेतार वत्तामि, सद्ध पलु्कुल्न याचामी ति । दुतिय पि याचितब्बोः । 
ततिय पि याचितव्वो । व्यत्तेन भिक्ुना पटिबटेन सङ्घो जापेतव्बो - 
२५ शयुणातु मे, मन्ते, स्वो । सद्धैन वद्खस्स छिच्छनिस्स प्रत्त निक्कुजितो, 
10 असम्भोगो सङ्केन । सो सम्मा वत्तति, ठोम पातेति, नेत्थार वत्तति, सद्ध॒॒पत्तुक्कुजन 
याचति । यदि सङ्भप्स पत्कष्ट, सह्खो वद्प्स ठिच्छविस्स पत्त उङकुलेय्य, सम्भोग सङ्खेन 
करेय । एसा अत्ति । 
“ुणातु मे, मन्ते, सह्खो । सङ्ैन वङ्प्स छिच्छविस्स पत्तो निकरुज्नितो, असम्भोगो 
सञ्वेन । सो सम्मा वत्तति, रोम पतेति; नेत्थार वत्ति, स्व पनुक्ुल्न याचति । स्वो. 
15वद्खम्स लिच्छविप्स प्त उङकुजति, सम्भोग सङ्खेन करोति । यस्सायसतो खमति वङ्स्स 
लिच्छविप्स पत्तस्म उष्ध्लनाः* सम्भोग सङ्ेन करण, सो तुष्ठस्स, यस्स नक्छमति, सो 
भासेय्य । 
“उङ्रुज्ितो सहेन वङ्खस्स छिच्छविस्स पत्ते, सम्भोगो सङ्खेन । खमति सद्ुस्स, 
तसा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 


क 
९ १० बोधिराजकुमारवत्थु 
%0 २६ अथो मगवा वेसाछ्िय यथाभिरन्त विहरिता येन भगणा तेन चारिकं 
पक्नामि । अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन भगा तदवसरि । तत्र सुद्‌ मगवा भगगेदु विहरति 
सुखमारगिरे ' भेसक्ठ्ावने^ मिगदाये । तेन खो पन समयेन बोधिस्स राजकरुमारस्स कोकनदो" 
नाम पासादो अचिरकारितो होति, अनज्जावुत्थो समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा 
मनुस्सभूतेन । अथ खो वोधि राजकुमार सञ्ञिकापुत्त' माणव* आमन्तेसि - : “एहि त्व, सम्म -4 
% सञ्जिकापुतत येन मगवा तेनुपसङ्कम, उपसङ्कमित्वा मम॒ वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्द, 
जप्पानाध अप्पातङ्क छ्टुद्ान बल फासुविहार पृच्छ - बोधि, मन्ते, राजकुमारो मगवतो 
पादे सिरसा वन्दति, अप्याबाध अप्पातङ्क रुद्चन बर फासुविहार पुच्छतीः ति । एव च 


१ भिक्खून-सी° । २ अद्रहि उद्वेहि-सी० । ३ याचितन्बा-स्या०, रो० । ४ उक्ुलन- 
सी° | ५ सुमारगिरे-म०। ६ भेसकलावने-सी० । ७ कोकलुदो-खा० । ८ सचिकापुत्त-म० । 
९ मानव-सी० | 


५१० २६ | बोधिराजकुमारवध्यु २१७ 
वदेहि - अधिवासेतु किर, भन्ते, मगवा बोधिस्स राजकरुमारस्स स्वातनाय मत्त सद्धि भिक्खु- 
सद्धेनाः ” ति । “एव मोः ति खो सन्जिकापुत्तो माणवो वोधिस्स राजकुमारस्स परिस्युत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवता सदधि सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीयः 
वीतिसारेवा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सञ्चिकापुत्तो माणवो भगवन्त 
एतदवोच - “वोधि खो राजकरुमारो मोतो गोतमस्स पादे सिरसा बन्दति, अप्पाबाध अप्पातङ्क 5 
रुद्रन बर फाञुविहार पृच्छति । एव च वदेति - अधिपासेतु किर भव गोतमो बोधिम् 
राजकुमारस्स स्वातनाय मत्त सद्धि मिक्खुसद्खनाः ” ति । अधिवासेसि भगवा तुष्दीमावेनः | 
अथ खो सञ्जिकापुत्तो माणवो मगवतो अधिवासन विदिता उद्भयासना येन बोधिराजकुमाय 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा बोधि राजकुमार एतदवोच - “अवोचुग्ह खो मय मोतो वचनेन» 1 
त भगवन्त गोतम ~ बोधि खो राजकुमारो भोतो गोतमस्स पदे सिरसा बन्दति, अप्पाबाध 10 
उप्पातङ्क रुष्रन बरु फासुविहार पुच्छति । एव च वदेति - अधिवासेतु किर भव 
गोतमो बोपिस्स राजकुमारस्स स्वातनाय मत्त सदधि भिक्सुसद्खनाः ति । अधिवुत्थ च पन 
समणेन गोतमेना” ति । 

अथ खो बोधि राजकुमारो तस्सा रत्तिया अचयेन पणीत खादनीय भोजनीय 
परियादापेला, कोकनद च पासाद ओदातेहि दुस्सेहि सन्थरापेतवा याव पच्छिमसोपानकटेवरा,15 
सञ्जिकापुत्त माणव आमन्तेसि - “एहि त, सम्म सञ्जिकापुत्त, येन मगवा तेनुपसङ्कम, 
उपसङ्कमिता भगवतो कार आरोचेहि - कारो, मन्ते निद्धित मत्त” ति। “एव मो 
ति खो सञ्चिकापुत्तो माणवो बोधिस्स राजकुमारस्स परिस्युता येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मगवतो कार आरोचेसि - “काटो, मो गोतम, ' निद्टित मत्त ति । 

अथ खो मगवा पुब्बण्डसमय निवासे पत्तचीवरमादाय येन बोधिस्स राजकुमारस्स 
निवेसन तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन बोधिराजकुमारो बहिद्रारकोष्रके ठितो होति, 
भगवन्त आगमयमानो । असा खो बोधि राजुमायो भगवन्त दूरतो व आगच्छनत । 8 7 
दिस्वान ततो प्गन्प्वा भगवन्त अभिवादे्वा पुर्छता^ येन कोकनदो पासादो तेनुप- 
सङ्गमि । अथ खो भगवा पच्छिमसोपानकटेवर निस्साय अह्रसि । अथ खो बोधि 
राजकुमार मगवन्त एतदवोच -“अकमतु, मन्ते, मगवा दुस्सानि, अक्षमतु सुगतो दुस्सानि, % 
य मम अस्स दीधरत्त हिताय युखाया” ति । एव वत्ते मगवा तुष्टी अहौसि । दुतिय पि 
खो पे ततिय पि खो बोषि राजकुमारो भगवन्त एतदवोच -“अक्कमतु, भन्ते, 
मगवा दुस्सानि, सक्रमतु सुगतो दुस्सानि, य मम जस्स दीषरत हिताय सखाया ति । 
अथ खो भगवा आयसरन्त आनन्द अपरोकेसिः । अथ खो आयस्रा आनन्दो बोधि 


१ साराणीय-सी०। २ तुण्हिभिवेन-सी०। ३ खादनिय भोजनिय-रो०। ४ पन्छिमा 
सोपाणकटेवरा-सी०, पच्छिमा सोपाणक्ठेवरा-स्या०, पच्छिमा सोपानकटिद्नरा-रो० । ५ सो भन्ते 
स्या० । £ पुरक्खत्वा-सी०, रो°, पुरक्खित्वा-स्या०। ७ भते सुगतो-स्या° । ८ अवलोकेसि-स्या° । 
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राजकुमार एतदवोच - ““सहरन्तु, ` राजकुमार, दुस्सानि । न मगवा चेरप्पटिक ' अक्रमिस्सति 
पच्छिम जनत तथागतो जनुकम्पती ति | 
अथ खो बोधि राजङुमारो दुस्सानि सहरापेलवा उपरिकोकनदे* पसाद आसन 
पञ्जापेति' । अथ खो भगवा कोकनद पासाद अभिरुहिला" पञ्जत्ते आसने निसीदि 
ऽसद्धि भिक्छुसद्वेन । जथ खो बोधि राजकुमारो बुद्धप्पमुख' मिक्खुसद्व पणीतिन खादनीयेन 
भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेवा सम्पवारेत्वा, भगवन्त सुत्तावि ओनीतपत्तपाणि, एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो वोधि राजकुमार भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेता 
समादपेखा सरूत्तेजेवा सम्पहसेत्वा उद्रयासना पक्ामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने 
एतस्ि पङ़रणे धम्मि कथ फला भिक्खू जामन्तेसि - “न, भिक्षवे, चेटप्परिका 
10 अक्कमितव्वा । यो अक्घमेय्य, आपत्ति दुक्रटम्सा” ति | 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थ" अपगतगठ्मा भिक्खू निमन्तेतवा दुस्स 
पञ्जापेखा- एतद पोच - ““अक्रमथ, मन्ते, दुस्स ति । भिक्खू रुक्कुचायन्ता न अक्मन्ति | 
“अक्रमथ, भन्ते, दुस्स मज्गर्त्थाया” ति । भिक्खू कु्कुचायन्ता न अक्रमिसु । अथ सखो 
सा इत्थी उज्जयति खिय्यति' विपाचेति - “कथ हि नाम अय्या मङ्गच्त्थाय याचियमाना' 
15 चेटप्पटिक न अक्कमिस्सन्ती" ति! अस्सोसु खो भिक्लू तस्सा इलिया उज्ज्ायन्तिया 
खिय्यन्तिया' विपाचेन्तिया । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “िही, 
भिक्छवे, मङ्गलिका । अनुजानामि, भिक्खवे, गिदीन मञ्गकघ्थाय याचियमानेन चेरुप्पटिक 
अक्घमितु"” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्छू धोतपादक अकमितु उुकुचायन्ति । भगयतो एतमस्थ 
४० आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, घोतपादक अक्मितु ति । 


दुतियमाणवार निटटित. । 





। 6, 
$ ११ घट-कतक-सम्मल्नि-पादघसनि-विधूपन-छन्त- 
सिक्ा-दण्डादीनि 

२७ अथ खो मगवा भगो यथाभिरन्त'* विहरिता येन सावन तेन चारिकं 
पक्रामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावस्थिय- 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो विसाखा मिगारमाता घरक च कतक 
च सम्मल्ननि च आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त जमिबादेत्वा 

१ सदहरतु-सी°, स्या० । २ चेकपरिक-स्या° चेल्पत्तिफ-सी०, रो° । ३ उपरि्नेकनुदे- 
स्या । ४ पञ्जयेसि-म्‌० । ५ अभिरूहित्वा-रो° अभिरग्हित्वा-सया० । ६ बुद्धपमुख-सी०, रो० । 
७ इत्थि-रो° ! ८ पञ्ज्पेत्वा-म० । ९ खीयति-सी०, खा०, रो० । १० खीयन्तिया-सी० › स्था ०, 
रो° 1 ११ दुतियभाणवारो निद्रितो-म० । १२ यथाभिरत्त-सी° ! १३ सावत्थी-सी° स्या० । 
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एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो विसाखा मिगारमाता भगवन्त एतदयोच - 
“परिग्गण्डातु' मे, भन्ते, मगवा घटक च कतक च सम्मज्ञनि च, य मम अम्स दीधरत्त 
हिताय सखाया” ति । परिग्गहेसि भगवा घटक च सम्मजनि च । न भगवा तक परि- 
ग्रहेसि । जथ खो मगवा विसाख मिगारमातर धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 
ससृत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो विसाखा मिगारमाता भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता 5 
समादपिता समुत्तेजिता सम्पहसिता उद्वायासना भगवन्त अभिवादेलया पदक्छखिण कलवा पक्षामि। 

अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि प़रणे धम्मि कथ कला भिक्खू 
आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, घटक च सम्मजनि च । न, भिक्सवे, कतकं 
परिमुद्धितव्ब । यो परिसञ्चेय्यः नापत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तिम्ो 
पादघसनियो - सक्र, कथर्‌, ` समुदफेणकः ति । 10 

अथ खो विसाखा मिगारमाता विधूपन च ताख्वण्ट च आदाय येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्त॒ अभिवादेता एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ना 
खो विसाखा मिगारमाता भगवन्त एतदवोच -“'पटिगष्ातु मे, मन्ते, भगवा विधूपन च 
ताख्पण्ट च, य मम अस्स दीधरत्त हिताय सखाया” ति । परिगहेसि भगवा विधूपन 
च ताख्यण्ट च । 15 

अथ खो भगवा विसाख मिगारमातर धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 
समुत्तेजेसि सम्पहसेसि पे पदक्खिण कला पक्छामि । अथ खो भगवा एतसि निदाने 
एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू मन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, विधूपन 
च ताखवण्ट चा ति । 

तेन खो पन समयेन सद्खस्स मकसवीजनी' उप्पन्ना होति । भगवतो एतमत्थ ^ 
आरोचेयु । “अनुजानामि, यिक्खवे, मकसवीजनि" ति । चामरिवीजनी' उप्पन्ना होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, चामरिबीजनी धारेतव्बा । यो धारेय्य, यापत्ति 
दुक्रटस्स। अनुजानामि, भिक्खवे, तिस्सो वीजनियो ` - वाकमय, उसीरमय  मोरपिञ्छमयः ति। 

२८ तेन खो पन समयेन सद्वस्य छत्त उपपन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
"अनुजानामि, मिक्छवे, छरत्त" ति । 5 

तेन सो पन समयेन छल्वमिया भिक्खु छत्तप्पमहिता आदिण्डन्ति । तेन खो पन 
समयेन अन्नतरो उपासको सम्बहुठेहि आजीवकसावकेहि सदधि उय्यान अगमासि । 
अदसासु* खो ते आजीवकसावका छल्बमिये भिक्खू दूरतो व ठत्तप्पगहिते आगच्छन्ते । 

१ पतिगण्ातु-सी°, परिगण्हातु-रो०। २ क्ठल-सी° । ३ मकस्बीजनी-म० । ४ चमरि 


वीजनी-सी ०, चमरवीजनी-रो° चामरिबीजनी-म० । ५ बीजनियो-म० । ९ उसिरमय-सी०, स्या०। 
७ छत्तपगगहिता-स्या०, छन्त पग्गहेत्वा-रो° । ८ आगमासि-सी ° । ९ अदृससु-सी°, स्या० | 
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दिसवान त उपासक एतदवो - “एते खो, अय्यो, तुम्हाक मदन्ता छन्तप्पगहिता 
आगच्छन्ति, सेय्यथापि गणफमहामत्ता" ति । “नाय्या* एते भिक् , परिब्बाजका” ति । 
“भिक्खू न भिक्खुः ति अब्भुत अकु । अथ खो सो उपासको उपगते" सञ्चानिला 
उञ्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम मदन्ता छत्तप्पगहिता आदिष्डिस्सन्तीः 

5 ति ! अस्सो खो भिक्खू तस्स उपासकस्स उञ्जञायन्तस्स सिथ्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “सच्च किर, भिक्छवे पे “सच भगवा" 
ति पे विगरहित्ला पे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “नः भिक्खवे, 
छत्त धारेत्व । यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अज्जतयो भिक्खु गिखनो होति । तस्स भिक्खुनो" विना छत्तः 
10न फा होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनस्स छन्त 
धारेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू - गिरानस्सेव भगवता छन्त अनुन्जात नो जगिखनस्सा 
ति- आरामे आरामूपचारे छत्त धारेतु कुद्ुचायन्ति । भगवतो एतमष्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, मिक्छवे, अगिसनेन' पि आरामे आरामूपचारे छन्त धारेत्‌" ति । 

15 तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्खु सिक्षाय पत्त उता“ दण्डे आरमिताः' 
विकाले अन्जतरेन गामद्भारेन अतिक्षमति । मनुस्सा - "एसस्यो* चोरो गच्छति, असिस्स 
वित्नोतरुती' ति अनुपतिला गहेत्वा सञ्चानितला मुचि । अथ खो सो भिक्ु आराम 
गन्त्रा भिक्छून एतमत्थ आरोचेसि । “कि पन त्र, आबुसो, दण्डसिक्त धारेसी" ति 
“एवमावुसो" ति । ये ते भिक्खू अप्िच्छा सन्तुद्रा रुजिनो वुद्कुचका सिक्खा कामा, ते 

० उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेनिति - “कृथ हि नाम भिक्ु* दण्डसिक् धारेस्ससी " ति 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 

अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्सुसद्च सन्निपातापेत्या मिक्स 
परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्ववे, भिक्खु सिक्राय पत्त उडत्वा दण्डे आर्मित्वा विकटे 
अन्जतरेन गामद्वारेन अतिक्रमतीति “सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 

४ ““अननुच्छविक, भिक्छवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुखोमिक अप्पटिषूप अस्सामणक अकप्पिय 
अकरणीय । कृथ हि नाम सो, भिक्छवे, मोधपुरिसो चिक्राय पत्त उत्व दण्डे आरुगित्वा 
विकाठे अञ्जतरेन गामद्वारेन अतिक्छमति । नेत, भिक्छवे, अप्यसन्नान वा पसादाय, पसन्रान 


१ अस्या-सया० । २ महृन्ता-स्ा०, रो०। ३ नाम्यो-रो०। ४ उपगतो-स्या० । ५ सीर, 
स्या०, रो° पोव्थकेसु नत्थि । ६ छत्तन-सी°, रो । ७ छतत ति-सी०, स्या०, रो । ८ आरामुप 
चारे-सखा० । ९ गिलानेन पि अगिखानेन पि-रो० । १० भिक्खुना आरमे-स्या० । ११ उडिघा- 
स्यार, उद्िवा-म०, रो । १२ आरगेत्वा-स्या०, रो० । १३ एसनग्या-स्या० । १४ मिक्खू- 
सी° । १५ धारेस्सन्ती-सी ° । 
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वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्पपसादाय, पसन्नान च एकान 
अञ्जथत्ताया ति । अथ खो भगवा त भिक्खु अनेकपरियायेन विगरदिता, दुड्मरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सद्गणिकाय कोसल्नस्स अवण्ण भासिता, अनेकपरि- 
यायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुट्रस्स सछेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्मस्स वण्ण मासिता, भिक्छून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कतवा भिक्खू 8 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, दण्डसिक्ता धारेतव्वा । यो धारेथ्य, आपत्ति दक्करस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जतयो भिक्खु गिखनो होति, न सकोति विना दण्डन 
आरिण्डितु । भगवतो एतमप्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, गिलखनस्स भिक्खुनो 
दण्डसम्मुति दातु । एव च पन, भिक्छबे, दातब्बा । तेन गिलनेन भिक्खुना सद्धं 
उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासज्ञ करिता बुद्धान ` भिक्खून पादे वन्दा उक्रुटिक निसीदिता 10 
अघ्लछि पणगहेप्वा एवमस्स वचनीयो - अह्‌, भन्ते, गिखनो, न सक्कोमि विना दण्डेन 
आहिण्डितु । सोह, मन्ते, सद्व दण्डसम्मुति याचामीः ति । दुतिय पि याचितव्बा । ततिय 
प याचितन्बा । व्यत्तेन भिक्खुना पठिबठेन सद्खो जपेतब्बो - 

““सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय इत्थन्नामो भिक्खू गिखनो, न सक्ति विना दण्डेन 
आहिष्डितु । सो सद ॒दण्डसम्मुति याचति । यदि सद्धस्स प्तक, सद्व इत्थन्रामस्स 15 
भिक्ुनो दण्डसम्मुति ददेय्य । एसा जत्ति । 

“युणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय इत्थन्नामो भिक्ु गिखनो, न सक्ोति विना दण्डेन 
आहिण्डितु । सो सङ्घ दण्डसम्पुति याचति. । सदो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो दण्डसम्मुति देति । 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्खुनो दण्डसम्मुतिया दान, सो वुण्टस्स, यस्स नक्ख- 
मति, सो मासेय्य । ५ 

“दिन्ना सद्धेन इत्थत्नामस्स भिक्खुनो दण्डसम्मुति । खमति सद्खस्स, तस्मा तुष्टी, 
एवमेत धारयामी" ति । 

२९ तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्खु गिखनो होति, न सक्षोति विना 
सिद्धाय पत्त परिहरिु । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनस्स 
भिक्ुनो सिक्ासम्मुति' दातुं । एव च पन, भिक्छवे, दातव्बा । तेन गिखनेन भिक्छुना % 
सद उपसङ्कमिपवा एकस उत्तरासज्ज करिप्वा बुद्ान भिक्खून पादे वन्दिता उङ्कुटिक 
निसीदित्वा अञ्ललि पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो ~ अह, भन्ते, गिखनो, न सक्छोमि विना 
सिक्षाय पत्त परिहरतु । सोह, भन्ते, सद्॒सिक्रासम्मुति याचामीः ति। दुतिय पि 
याचितव्या । ततिय पि याचितव्या । व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन सद्लो जापेतव्बो - 


„ १ दण्डकेन-सी। २ बुद्धान-सी। ३ व्यत्तेन-सी०, रो०। ४ वुष्हि-सी०। 
५ सिक्रासम्मतिं-स्या० । 
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“सुणातु मे, मन्ते, सदौ । अय इत्थन्नामो भिक्खु गिखनो, न सक्रोति विना 
सिक्ाय पत्त परिहरितु । सो स्व॒ सिक्छसम्मुति याचति । यदि सद्वस्स पत्तकष्टः सद्व 
टत्थ्ामम्स भिक्खुनौ सिक्ासम्पुति ददेष्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्भो । अय इत्यन्नामो भिक्षु गिखनो, न स्करोति विना 

5 सिक्राय पत्त परिहरितं । सो सद्व सिक्षासम्छति याचति । स्वो इत्थ्नामस्स भिक्खुनो 
सिक्षासम्मति देति । यस्सायसतो खमति इव्थत्नामस्स भिक्ुनो सिक्रासम्पतिया दान, सो 
तुण्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“दिता सहेन ?त्थन्रामस्स भिक्खुनो सिकासम्प॒ति । खमति सद्स्स, तसा तण्ड, 
एवमेत धारयामी" ति । 

10 ३० तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु गिखनो ह्येति, न सक्ति बिना 
दण्डेन आहिण्डितु, न सक्छेति विना सिक्घाय पत्त परिहरितु । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु | 
“अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनस्स भिक्खुनो दण्डसिक्षासम्मुति दातु । एव च पन, 
भिक्खवे, दातव्बा । तेन गिखनेन सिक्ुना सङ्घ उपसङ्कमिला एकस उत्तरासङ्ग करिट 
बुद्धान मिक्खून पादे वन्दिलवा उ्ुरिक निसीदिखा अञ्जलि पग्हेत्वा एवमस्स पचनीयो ~“ 

15'अह, मन्ते, गिलनो, न सक्रोमि विना दण्डन आहिण्डितु, न सक्वोमि विना सिक्राय 
पत्त परिहरितु । सोह, भन्ते, सद दण्डसिक्ासम्मुति याचामीः ति । दतिय पि याचितव्वा । 
ततिय पि याचितव्बा । व्यत्तेन भिक्ुना परिबलेन सदो जापेतव्यो -- 

“णात मे, मन्ते, सद्वौ । अय इत्थन्नामो भिक्खु गिखनो, न सद्कोति बिना दण्डन 
आहिण्डितु, न सक्रोति विना सिक्षाय पत्त परिहरतु । सो सङ्घ दण्डसिद्छासम्मुति याचति । 

९०यदि सद्वुस्स पत्तकष्ठ, सद्र इत्थच्रामस्स भिक्ुनो दण्डसिच्छसम्मुति ददेय्य । एसा अत्ति । 

'ुणातु मे, भन्ते, स्ख । अय इत्थन्नामो भिक्स गिछनो न सक्रोति विना दण्डेन 
आदहिण्डितु, न सक्षोति विना सिक्ाय पत्त परिदरितु । सो सद दण्डसिक्षासम्युति याचति । 
सद्धो इत्थन्नामस्स भिक्सुनो दण्डसिक्षासम्मुति देति । यस्सायसतो खमति इत्थत्नामम्स्‌ 
भिक्ुनो दण्डसिक्षसम्मुतिया दान, सो वुष्टस्स, यस्स नक्मति, सो भासेय्य । 

25 “दिना सद्वेन इत्थननामस्स भिक्खुनो दण्डसिक्षासम्मुति । खमति सद्वस्स, तसा 
तुष्टी, एवमेत धारयामीः ति । 

,%। 
; १२ रोमन्थकसित्थानि 

३१ तेन खो पन समयेन अम्नतये भिक रोमन्थको' होतिः। सो रोमन्थिला 
रोमन्थितवा अञ्जोहरति । भिक्खू उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “विकासय' भिक 


१ रोमहृको-स्या° । २ अहोसि-स्या० । ३ रोमद्धिवा-घ्या०। ४ विकाञ्ेय-सी० । 
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मोजन भुज्ञती" ति । भगवतो एतमष्थ आरोचेद्॒ । “एसी, भिक्छवे, भिक्खु अचिर 
गोयोनिया चुतो । अनुजानामि, मिक्छवे, रोमन्थकम्स' रोमन्थनः' । न च, मिक्खवे, 
वहिमुखद्रार नीहरिता जन्ज्लोहरितव्ब । यो जन्न्योहरेय्य, यथाधम्मो कारेतम्बो" ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स पूगस्स सद्धमत्त होति । मत्ते वहुसितथानि 2 ८३ 
पकिरियिघु* । मनुस्या उञ््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेनि- क्थ हि नाम मणा? 
सक्यपुत्तिया मोदने दिय्यमाने' न सक्र परिगहेस्सन्ति, एकमे सिप्थ कम्मसतेन 
निद्रायती" ति ! अस्सो खो भिक्चु तेस मनुभ्मान उञ्घ्चायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान ! » 188 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, य दिय्यमान' 
पतति, त साम गहेवा परिभञ्चितुः । परिचत्त त, भिक्खवे, दायकेदी" ति । 

ग) 
६ १३ नखकेसच्छेदन-कण्णमलहरणादीनि 

२२ तेन खो पन समयेन अञ्जतयरो भिक्ु दीषेहि नखेहि पिण्डाय चरति । "0 

अञ्जतरा इत्थी पम्सिवा त भिक्छु एतदवोच - “एहि, भन्ते, मेथुन धम्म परटिसेवा 


~ ति। “अर, भगिनि, नेत कप्पती" ति । “सचे खो ठ, मन्ते, न परिसेविस्ससि, 


इदानाह अत्तनो नखेहि गत्तानि विठिखिता कुप्प करिस्सामि - अय म भिक्ु विप्पकरोतीः 
ति । “पजानाहि त, भगिनी ति । अथ खो सा इत्थी अत्तनो नखेहि गत्तानि 
विटिखिपा कुप्प अकासि -अय म मिक्ु विप्पकरोती ति । मनुस्सा उपधाविता त" 
भिक्खु अगहेसु । असासः खो ते मनुस्सा तस्सा इष्थिया नखे छवि पि लोहित पि । 
दिसवान ~ दमिस्सायेव इष्थिया इद कम्म, अकारको भिक्खू ति - त भिक्खु सुश्च । अथ 
खो सो सिक्ु आराम गन्वा भिक्खून एतमस्थ आरोचेसि । “कि पन त, आघरुसो, दीषे 
नखे धारेसी" ति ° “एवमावुसो” ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुष्टा छज्िनो कुक्चका 
सिक्ाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्ु"“ दीघे नखे % 
धारेस्ससी"" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, दीघा 
नखा धारेतव्बा । यो धार्य, आपत्ति दुक्टस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नखेन पि नख छिन्दन्ति, सुखेन पि नख छिन्दन्ति, 


भवः, पि घसन्तिः*। अङ्कख्यो दक्वा होन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 


भिक्खवेः नखच्छेदन" ति । सरोहित नख छिन्दन्ति । अड्ुखियो दुक्खा होन्ति पे % 
“अनुजानामि, भिक्छवे, मसप्पमाणेन नख चछिन्दितु" ति । 

१ रोमन्थस्स-सी° । > रोमद्रु-स्या० । ३ विपकिरीयिसु-सी०, परिकिररियु स्या । 
४ दीयमने-सी०। ५ दीयमान-सी०। ६ परिभु्ञितुत किस्स हेतु-स्या०। ७ इस्थि-रो०। 
८ प्रतिसेवा-सी० । ९ पजानासि-सी०, रो० । १० अहसपु-स्या° । ११ मिक्खू-सी० । १२ वारे 
स्सन्ती-सी०, वारेस्सती-स्ा०, रो० । १३ दुद्म०। १४ नख घसन्ति-सी०, नख धसेन्ति-स्या० । 


#। 
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8 २५ तेन खो पन समयेन छल्वगिया भिक्खू वीसतिमद्र' कारापेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति बिपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“न, भिक्खवे, वीसतिमट कारापेतव्ब । यो कारापेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । जनुजानामि, 
भिक्छवे, मर्मत्त अपकद्धतु ति । 
४ ३३ तेन खो पन समयेन भिक्खून केसा दीधा होन्ति । मगवतो एतमत्थ भरोचेसु । 
154 ^“उस्सहन्ति पन, भिक्छवे, भिक्खु अन्जमन्ज केसे जरोपेतु" ति ? “उस्सहन्ति भगवा" ति। 
अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे मिक्खुसद्व सनिपातापेखा भिक्खू जमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्खवे, खुर खुरसिरु खुरसिपाटिक नमतक सब्ब खुरभण्ड ति । 


तेन खो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू मस्सु कप्पापेन्ति, मस्सु बद्खुपेन्ति, 
10 गोलोमिक कारापेन्ति, चतुरस्सक कारपेन्ति, परिमुख कारापेन्ति, अद्खूदुक' कारापेन्तिः 
दाठिक छ्येन्ति, सम्बाधे छोम सहरपेन्ति । मनुस्सा उज्जञायन्ति सखिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
सय्यथापि गि कामभोगिनो ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, मस्सु 
कप्पापेतव्य पे न मस्सु वद्खापेतव्ब न गोरोमिक कारापेतव्ब न चतुरस्सक 
कारापेतव्ब न परिमुख कारापेतव्ब न अद्भूदुक कारापेतब्ब न दाठिका ठपेतव्बा 4 
15न्‌ सम्बाधे रोम सहरापेतव्य । थो सहरापेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो सम्बाधे वणो होति । मसलन न सन्तिहरति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आबाधप्पच्चया सम्बाधे रोम 
सहरापेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू कत्तरिकाय केसे छेदापेन्ति । मनुस्सा 
% उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 
आयेचेसु । “न, भिक्छवे, कत्तरिकाय केसा छेदापेतव्बा । यो छेदापिय्य, आपत्ति 


दुक्रस्सा” ति । 
8 275 तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्छुनो सीसे वणो होति, न सक्छोति खुरेन कैसे 
जओरोपेतु । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आबाधप्प्वया कत्तारेकाय 
% केसे छेदापेतु" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खु दीघानि नासिकारोमानि धारेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि पिसाचिष्धिका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेस । “न, 
भिक्खवे, दीव नासिकारोम धारेतव्ब'। यो धार्य, आपत्ति दक्ररस्सा" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू सक्वरिकाय पि मघुसित्थकेन पि नासिकारोम गाहा- 





१ वीसतिमट्र-सी०, रो° । २ अङ्ुसक-स्या०, रो०, अद्भुरक-सी° । 
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पेन्ति । नासिका दुक्खा होन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्सवे, 
सण्डास ति । 
तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्ू पित गाटापेनित । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति- से्यथापि गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“न, भिक्खवे, पठित गाहापेतव्व । यो गाहापिय्य, आपत्ति दुक्रस्सा” ति । 5 
२४ तेन सो पन समयेन अम्जतरस्स मिक्छुनो कण्णगूथकेहि कप्णा थकिता 
होन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्सवे कण्णमख्हराणि" ति । 7, 185 
तेन सो पन समयेन छव्वगिया भिक्लू उचावचा कण्णमरहरणियो धारेन्ति 
सोवण्णमय रूपरियमय । मनुस्सा उज्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गदी 
कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, उच्चावचा कण्णमर्ह्रणियो 10 
धारेतव्वा । यो धारेय्य, आपत्ति दक्षटस्सा ति । अनुजानामि, सिक्छवे, अहटिमय दन्तमय 
विसाणमय नल्छमय वेदमय कटूमय जतुमय फरूपय लोहमय सद्खनामिमयः ति । 
२५ तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू बहु खोहमण्ड कसभण्ड सन्निचय 
: करोन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं आदिष्डन्ता पस्सिला उज्चायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - 
कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया बहु लोहभण्ड कसमण्ड सन्निचय करिस्सन्ति, 15 
सेय्यथापि कसपत्थरिका” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न. भिक्खवे, बहु* रोहभण्ड > ०6 
कसमण्ड सन्निचयो कातब्बो । यो कर्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्ञनि पि अञ्ञनिसखकः पि कण्णमरुहरणि पि 
बन्धनमत्त पि ुकुच्ायन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्सवे, अञ्जन 
अन्ञमिसखक कण्णमलहरणि बन्धनमत्त ति । 20 


© 
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तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्ख सद्वारिपहयिकाय निसीदन्ति । सद्खाटिया 
पत्ता छन्त । भगवतो एतमष्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, सद्वारिपटत्थिकाय 
निसीदितम्बं । यो निसीदेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 
| तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु गिखनो होति । तस्स विना आयोगेन" न 
फार होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आयोग” ति । अथ % 
खो भिक्छून एतदहोसि - “कथ नु सो आयोगो कातब्बो ति 2 भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, तन्तक वेम^ कवर” सलक सब्ब तन्तमण्डक ति। 


"ष णपयषििीषयोषगपषि णि 


१ होति-यो° । २ भिक्खवे कण्णमलहरणियो-सखा० । ३ सी०, सा०, रो° पोत्थकेषु नधि । 
* आयोगा-सी०, स्या०। ५ वेदितव्बो-स्या०, वेतव्बो-सी० । ६ वेमक-सी° , स्या०, रो° । 
७ वट-स्या०, रो०, वद्र-सी० । 
चृवग्गो-२९ 
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३६ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खुं अकायबन्धनो गाम पिण्डाय पाविसि । 
ए 135 त्स रथिकायः अन्तरवासको पभस्सिष्थः । मनुस्ता' उङ्कुहिमकघु । सो भिक्ु मङ्कु अहोसि। 
अथ खो सो मिक्खु आराम गन्ता मिक्ून एतमप्य आरोचेसि । मिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “न, भिक्छवे, अफरायबन्धनेन गामो पविसितब्बो । यो पविसेय्यः; मापत्ति 
5 दुकटरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, कायबन्धनः ति । 
तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू उच्चावचानि कायबन्धनानि धारेन्ति- 
कटावुक, देड़मक, मुरज" महवीण' । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खियन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथापि 
गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, उचावचानि काय- 
बन्धनानि धारेतव्वानि-पखाबुकः देङकमक, मुरज, मदवीण । यो धारेथ्य, आपपि दुक्करस्स । 
5 27 10 अनुजानामि, भिक्वे, द्वे कायबन्धनानि-पद्िक, सूकरन्तक ति । कायबन्धनस्स दसा 
जीरन्तिः पे “अनुजानामि, भिक्छवे, मुरज मद्वीण" ति । कायवन्धनस्स अन्तो 
जीरति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, सोभण गुणक” ति । कायवन्धनस्स पवनन्तो 
जीरति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, विध” ति । 
तेन खो पन समयेन उव्वगिया भिक्खू उच्चावचे विधे धारेन्ति सोवण्णमय 
15 रूपियमय । मनुम्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदी कामभोगिनो 
ति। भगवतो एतमत्थ आयेचेु । “न, मिक्सवे, उच्ावचा विधा धारेतव्वा । यो धारेय्य, 
आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे* अद्टिमिय दन्तमय विसाणमय नकमय बेद्धुमय 
कटरमय जतुमय फरुमय खोहमय सङ्खनामिमय सुत्तमय" ति । 
३५ तेन खो पन समयेन आयसा आनन्दो ख्टुका सद्खाटियो पारुपित्वा गाम 
% पिण्डाय पाविंसि । वातमण्डलिकाय' ` पृद्वारियो उक्खिपियिसु * । अथ खो आयसरा आनन्दो 
आराम गन्ता मिक्छून एतमत्थ आरोचेसि । मिक्खू मगवतो एतमप्थ आयोचेु । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, गण्ठिक पासक ति । 
तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू उच्चावचा गण्ठिकायो धारेन्ति सोवण्णमय 
रपियमय । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी काममोगिनो 
% ति । मगवतो एतमप्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, उचायचा गण्ठिका धारेतव्बा । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे'" अद्टिमय दन्तमय विसाणमय ननमय 
वेद्धुमय कट्मय जतुमय फल्मय रोहमय सङ्खनामिमय सुत्तमय ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू गण्ठिक पि पासक पि चीवर अप्पेन्ति । चीवर जीरति । 


१ रथिया-खया०, रथियाय-रो°। २ भस्सित्य-सी०। ३ मनुस्सा पस्सित्वा-स्या०। 
४ मुरन-खा० । ५ महूविण-स्या °, रो०, महविक-सी० । ६ जिरन्ति-स्या० । ७ सोभक-सी०, 
स्या° । ८ गणक-दखा० । ९ विथ-स्या ०, वीठ-सी० । १० विथे-स्या०, वीटे-सी० । ११ यिक्खवे 
विथे-स्या०। १२ तस्स वातमण्डलिफाय-स्या° । १३ उक्खिपिंमु-सी० । १४ भिक्खवे गण्ठिफ-या० | 
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भगवतो एतमप्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, गण्ठिकफर्क पासकफर्क'" ति ] 
गण्ठिकफर्क पि पासकफरुक पि अन्ते अप्पेन्ति । कोद्र विषरियति! । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, गण्ठिकपस्क अन्ते अप्पेतु, पासकफलक सत्त्र वा 
अट्ृह्ुर वा जगाहेखा अप्येतु" ति । 

३२८ तेन खो पन समयेन छल्बगिया भिक्खू गिहिनिवत्थः निवासेन्ति -5 
हध्थिसोण्डक \, मच्छवास््कः चतुफण्णक, ताख्वण्टक, सतवलिक । मनुस्सा उज््ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि ग्री कममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
“न, भिक्छवे, गिहिनिषस्थ निवासेतन्ब - हस्थिसोण्डक, मच्छवासक, चतुकण्णक, 
ताख्वण्टक, सतवलिक । यो निवासेय्य, आपत्ति दुक्टम्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छब्वमगिया भिक्खू गिहिपारुत' पास्पन्ति । मनुप्सा उज्ज्ञायन्ति 1" 
विय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी काममोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
“न, भिक्खवे, गिहिपास्त पारपितव्ब । यो पारपेय्य, आपत्ति दुकटस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन उव्बगिया भिक्खू सवेषिय निवासेन्ति । मनुप्सा उज्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि रज्ञो सुण्डवद्धी' ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
न्‌, भिक्सवे, सवेदिय निवासेतव्ब । यो निवासेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा” ति । 15 
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16, 
६ १५ काज-दन्तकट-द वडा द-रुक्खाभिरुहनं 

३९ तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू उमतोकाज हरन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि र्जो युण्डवद्धी ति । भगवतो पएतमलत्थ 
आरौचेसु । “न, भिक्छवे, उमतोकाज हरितव्ब । यो दरेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, 
भिक्खवे, एकतोकाज अन्तराकाज सीसभार खन्धभार कटिमार ओटम्बक ति । 

० तेन खो पन समयेन भिक्खू दन्तकट्र न खादन्ति । मुख दुन्ध होति ।% 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 

““पन्चिमे, भिक्खवे, आदीनवा दन्तकटटरस्स अखादने । सचक्ुस्स, मुख दु्गन्ध 
होति, रसहरणियो न विसुज्छन्ति, पित्त सेम्ह' मत्त परियोनन्धति", मत्तमस्स नच्छदेति - 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च आदीनवा दन्तकटरस्स अस्वादने । 

““पच्चिमे, मिक्खवे, आनिससा दन्तकट्ृस्स खादने । चक्ुस्स, सुख न ॒दुगन्ध 
होति, रसहरणियो विघुज्डन्ति, पित्त सेम् मत्त न परियोनन्धति, मनत्तमस्स उदेति - इमे 
सो, भिक्छवे, पञ्च आनिससा दन्तकटरस्ष खादने । अनुजानामि, भिक्खवे, दन्तकरट" ति । 


स 

१ पासफल्क-सी० । २ कोणो -सी०, स्या० रो० । ३ विवरीयति-सी० । ४ गिहीनिवत्थ-सी ° । 
५ हस्थिसेण्डिक-सी०, स्या०। ६ मच्छवाल्क-रो । ७ सत्तवलिकि-सी०, स्यार, रो°। 
८ गिहीपास्त-सी० । ९ युण्डवद्धि-सी° । १० पित्त पि सेम्ह पि-स्या० । ११ परियोनद्धति-स्या ° 
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तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू दीधानि दन्तकट्वानि खादन्ति, तेव 
8 9 सामणेर' आकोटेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, दीघ दन्तकः 
खादितव्ब । यो खादेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, अद्ह्ुलपरम दन्तकट 

न च तेन' सामणेरो आकोटेतब्बो । यो आकोटेय्य, आपत्ति दुक्रर्स्सा" ति । 

5 तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स भिक्ुनो अतिमयाहकः दन्तकटर खादन्तस्स 
कण्ठे विरूग होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “न, भिक्छवे, अतिमयहक दन्तकं 
खादितव्ब । यो खादेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, चतुरङ्कुख्पच्छिम 
द्न्तकट्ू" ति । 

४९ तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू दाय आकिम्पेन्ति' । मनुस्सा 

10 उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि दवडाहका ति। मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“न, मिक्खवे, दायो आलिम्पितन्बो ' । यो आष्ग्पिय्य आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा तिणगहना* होन्ति, दवडहे डग्हमाने विहारा 
इय्हन्ति । भिक्खू कु्कूचायन्ति पटमि दातु, परित्त कातु । सगवतो एतमत्य आरोचेु 
“अनुजानामि, भिक्खवे, दवडाहे उच्दमाने पटम्मि दातु, परित्त कातु" ति । 4 

15 ४२ तेन खो पन समयेन छ्बमिया भिक्छ सक्छ अभिरुहन्ति स्क्खा सक्छ 
सङ्गमन्ति । मनुस्या उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि मक्य ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, स्क्खो अभिरुहितव्बो । यो अभिरुहेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो कोसले जनपदेः सावधि शच्छन्तस्स 
०अन्तरामगगे हत्थी परियुद्राति' । अथ सखो सो भिक्खु स्वखमूर उपधापित्वा कुक्चायन्तो 
रुक्छ न अभिरुहि ` । सो हत्थी अज्ञेन अगमासि । अथ खो सो भिक्ु सावस्थि गन्ता 
मिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । मिक्ू मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
सति करणीये परिस“ स्क्ख अमिरहितु'* आपदासु यावदत्थः ति । 
2, 
$ १६ सकनिरुत्तिअनुजानना 
8 280 ४३ तेन सो पन समयेन यमेदधतेकुरा' ` नाम भिक्खू द्र भातिका होन्ति बाह्मण- 
? 1 %जातिका कल्याणवाचा कल्याणवाकरणा । ते येन॒ मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिता 








नका 


१ सामणेरे-सी०, सखा० । २ तेनेव-स्या० । ३ अतिमन्दाहफ-सखा० । ४ आन्यपेन्ति-सा० 
५ अग्येतव्बो-स्ा०, आरिम्पेतव्बो-सी०, रो° । ६ अआन्पेय-सया० । ७ तिणगहणा-सी °, स्ा०, 
रो° । ८ अमिरूहन्ति-सया०, रो । ९ जनपदेषु-सी०, खा०, रो० । १० परियुदधासि-सी०, खा० । 
११ अभिरूहि-सया०, अभिरूहति-रो° । १२ पोरिसिय स्या › रो०, पोरिसिक-सी० । १३ अमि 
रहितु-स्या०, रो° । १४ यमेक्केदुटा-म०, मेदकोदुष्रा-सा०, यमेठतेकुला-सी० । 
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मगवन्त॒अभिवादेला एफ़मन्त निसीदिष्ु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू मगवन्त 
एतदवोचु - “एतरहि, मन्ते, भिक्खू नानानामा नानागोत्ता नानाजा नानाक्रुल प्बजिता । 
ते सकाय निरु्तिया बुद्धमचन दूसेन्ति । हन्द मय, मन्ते, बुद्धवचन छन्दसो आरोपेमा" 
ति । विगरहि बुद्धो मगवा ~ “कथ हि नाम तुम्हे, मोधपुरिसा, एव वक्थ - न्द मय, 
मन्ते, बुद्धवचन उन्दसो आरोपेमाः ति । नेत, मोधपुरिसा, अप्यसन्नान वा पसादाय,? 
पसन्नान वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, मोषपुरिसा, अप्पसन्नान चेव अप्पस्रादाय, पसन्नान 
च एकच्चान अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहितवा, 
दुञ्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्ण मासिवा, 
अनेकपरियायेन सुमरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्रस्स सषेस्छस घतस्य पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासिखा, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ 10 
कत्वा भिक्खू जामन्तेि - “न, भिक्खवे, बुद्धवचन छन्दसो आरोपेतवब्ब । यो आरोपेय्य, 
आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सकाय निरुत्तिया बुद्धवचन परियापुणितु" ति । 


$ १७ तिरच्छानविल्ा-लसुणखादनादीनि 


४ तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खू छोकायत परियापुणन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति सखिस्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति। अस्सो खो भिक्खू 
तेस मनुस्सान उनज्जञायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थ 15 
आरोचेसु । “अपि नु सो, भिक्छवे, रोकायते सारदम्सावी इमस्ि धम्मविनये बुद्धिः 
विरुब्नहि' वेपु जपजनेय्या ति ? “नोहेत मन्ते” । “मसि वा पन धम्मविनये सारदस्सावी 
रोकायत परियापुणेय्या” ति ४ “नोहेत भन्ते" । “न, भिक्छवे, खोकायत परियापुणितव्ब । 
यो परियापुणेय्य, आपत्ति दुकररस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्ू रोकायत वाचेन्ति । मनुस्सा उञ्खायन्ति 0 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“न, भिक्छवे, रोकायत वाचेतव्व । यो वाचेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति 

४५ तेन खो पन समयेन छन्वगिया भिक्ू तिर्च्छनविल्ञ परियापुणन्ति । 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खने, तिरच्छानविजञा परियापुणितव्बा । यो परियापुणेय्य, 
आपत्ति दुकृरस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू तिरच्छानवि्न वाचेन्ति । मनुप्सा 
उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ 


१ बुद्धि-स्या०। २ विरू्िंहि-सी०, स्या०, रो० । 
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आरोचेसु । “न, भिक्छवे, तिरच्छनविल्ा वाचेतव्बा । यो वाचेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति | 
140 ४६ तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय पुतो धम्म देसेन्तो खिपि । 
भिक्खू - जीवतु, भन्ते, मगवा, जीवतु सुगतो! ति - उच्वासद्‌ महासद्‌ अकसु । तेन सदेन 
5 वम्मकथा अन्तरा अहोसि । अथ खो मगवा भिक्खू जमन्तेसि - “अपि नु खो, भिक्खवे; 
खिपिते जीवा' ति वुत्तो तप्यच्चया जीवेय्य वा मरेय्य वा” ति 2 “नोहेत मन्ते । «न, 
भिक्खवे, खिपिते जीया' ति वत्तव्बो । यो वदेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 
तेन सौ एन समयेन मनुप्सा भिक्ून खिपिते जीवथ भन्ते' ति वदन्ति । भिक्खू 
कुक्कचायन्ता नाट्पन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 
10 सक्यपुत्तिया जीवथ भन्तेः ति वुचमाना नार्पिस्सन्ती ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेस । 
“गिही, भिक्सवः मञ्ञलिका । अनुजानामि, भिक्खवे, गिहीन जीवथ भन्ते ति बुचमानेन 
चिर जीवाः ति वत्त" ति । 
४७ तेन सखो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परिुतो धम्म देसेन्तो निचिन्नो 
होति । अज्जतरेन भिक्ुना रुण खायित होति । सो*- मा भिक्खु व्यावाधिसु" ति -- 
४5 एकमन्त निसीदि । अदस खो भगवा त भिक्ु एकमन्त निसिन्न । दिखान भिक्खु 
आमन्तेसि - “कि नु खो सो, भिक्खवे, भिक्ु एकमन्त निसिच्रो" ति ८ “एतेन, भन्ते 
भिक्खुना घुण खायित । सो - मा भिक्खू व्याबाधिू ति - एकमन्त निसिन्नो ति । “अपि 
सु खो, मिक्छवे*, त खादितव्ब, य खादित्वा एवरूपाय धम्मकथाय परिवाहिरो" अस्सा" ति" 
“नोहेत भन्ते” । “न, भिक्छवे, रघुण खादितव्ब । यो खादेग्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 
5 289 % तेन सो पन समयेन आयस्तो सारिपुत्तस्स उदसातावाधो" होति । अथ सो 
जायसा महामोगल्ठानो येनायसा सारिपु्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयसन्त सारिपत्त 
एतदवोच - “ुब्बे ते, आबुसो सारिपत्त, उदरवाताबाधो केन फास होती" ति 2 ‹ रसुणेन 
मे, आघुसो” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । "अनुजानामि, मिक्छवे, आवाधप्पचचया 
र्युण खादितु" ति । 
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$ १८ पस्साववच-मालावच्छरोपन-दारुभण्डादिकथा 
६ 141 ४८ तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तह तह पस्माव करोन्ति । आरामो 
दुस्सति । मगवतो एतमष्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, एङमन्त पस्साव कातु” ति। 


"षि 





१ बुद्धो भगवा-स्या०। २ वुत्ते-सी०,रो०। ३ सो च-स्ा०। अ व्याबार्धिसू-सी०, 
न्याबाहिस्‌-रो°, व्याबाहिस्‌-सखा० । ५ भिक्खवे भिक्खुना-स्या० । ६ परिवाहियो-म० । 
७ उदरावाताबाधो-सखा० । 
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आरामो दुगन्धो होति पे “अनुजानामि, भिक्सवे, पस्सावकुम्मि" ति । दुक्छ 
निसिन्ना पस्साव करोन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, पस्सावपादुक" ति । 
पस्सावपादुका पाकटा होन्ति । भिक्खू हिरियन्ति' प्रस्षाव कातु पे “अनुजानामि, 
भिक्छवे, परिक्खिपितु तयो पाकारे - इटृफापाकार, सिखापाकार, दारपाकार" ति । 
पस्सावकुम्भी अपारुता दुगन्धा होति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, अपिधान ति ।5 

४९ तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तह तह वच्च करोन्ति । आरामो 
दुस्सति । भगवतो एतमत्थ आरोचयु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकमन्त वच्च कातु" ति । 
आरामो दुगन्धो होति पेऽ “अनुजानामि, भिक्छवे, वच्ररूपः" ति । वच्करूपस्स कूट 
टुज्ति पे “अनुजानामि, मिक्खवे, चिनितु तयो चये - इद्रकाचय, सिखचय, 
दारुचयः ति । वच्चङरूपो नीचवल्थुको होति, उदकेन ओष्यरिय्यति' पे° “अनुजानामि, 10 
मिक्छवे, उच्वल्युक कातु" ति । चयो परिपतति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितु 
तयो चये -इ्रकाचय, सिखचय, दारुचय ति । आरोहन्ता विहम्जन्ति पे ५अनु- 
जानामि, भिक्खवे, तयो सोपाने* -- इट्रकासोपान, सिखसोपान, दारुसोपान” ति । आरोहन्ता 
परिपतन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, आलम्बनवाह'' ति । अन्ते निसिन्ना वच 
करोन्ता परिपतन्ति पे अनुजानामि, भिक्छवे, सन्थरिला मज्जे छिह्‌ कतवा वच्च 5 
कातु" ति । दुक्छ निसिन्ना वचर करोन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, वच्चपादुकः 
ति । बहिद्धा पस्साव करन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, पस्सावदोणिक" ति। 
अवलेखनकट्र न होति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, अवटेखनकट् ”” ति । अवलेखन- 
पिरयो न होति पेऽ “अनुजानामि, भिक्खवे, अवटेखनपिटर" ति । वचचप 
अपारूतो दुगन्धो होति ` पे० “अनुजानामि, मिक्छवे, अपिधान ति । अज्जलोकासे 
वच करोन्ता सीतेन पि उण्टेन पि किल्मन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, वचङुरि" 
ति । वचकुरिया कवार न होति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, कवाट पिद्रसद्वार' 
उदुक्छछिक उत्तरपासक अग्गठ्वद्धिः कपिसीसक सूचिक घटिक ताठच्छिद्‌ 
आविज्छनच्छिद्‌ आविज्छनरल्लु" ति । वच्चकुटिया तिणचुण्ण परिपतति पे° 
“अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेखा' उद्ित्तावलिनत्त कातु - सेतवण्ण काठवण्णः* गेरुक-% 
परिकम्म मालकम्म रुताकम्म मकरदन्तक पञ्चपरिक ˆ चीवरवस चीवररल्लु" ति । 

५० तेन सखो पन समयेन अन्नतरो भिक्ु जरादुब्बरो वच्च कला वुद्हन्तो 
परिपतति । भगवतो“ एतमत्थ आरोचेद्ु । “अनुजानामि, भिक्खवे, सोरम्बक" ति | 

१ होति-सी० । २ दिरीयति-रो°। ३ ओत्थरीयति-रो* ओप्थरियति-सी० ! ४ सोपाणे - 
सी°०, या०। ५ परिपटति-सी० | ६ अवञ्खणकदट्रू-सी० । ७ अवलेखनपिधरो-रो० । ८ पिद्धि- 
सङ्खाट-सी° । ९ अग्गख्वटिं-सी० । १० तालच्छिदहू-सी०, स्या०, रो । ११ परिपटति-सी०। 


१२ ओगुम्बेत्वा-स्ा० । १३ काख्वण्ण-रो०। १४ पञ्चपद्िक-रो०, सा०। १५ परिपति-सी०, 
रो । १६ ते भिक्खू भगवतो-स्या° | 
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वचकुटिः अपरिक्ित्त होति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्िपितु तयो 
पाकारे -- इष्ठकापाकार, सिखपाकार, दारूपाकार° ति । कोको न होति पे 
“अनुजानामि, भिक्छवे, कोक" ति । को्रकस्स कवाट न होति पे० “अनुजानामि 
मिक्छवे, कवाट पि्सद्घाट उदुक्छछिफे उत्तरपासक अमावट्टि कपिसीसक सूचक 
5 घटिक ताच्छिद आचिज्छनच्छिद्‌ आविच्छनरल्नु" ति । कोके तिणचुण्ण परिपतति 
पे० ““जनुज्ानामि, भिक्छवे, ओगुग्फेत्वा उछ्ित्तावकित्ते कातु - सेतवण्ण काठवण्ण 
गेसकपरिकम्म माराकम्म र्ताकम्म मकरदन्तक पञ्चपटिक" ति । परिवेण चिक्ख्ट 
होति पे० “अनुजानामि, मिक्वे, मरम्ब पकिरितु" ति । न परियापुणन्ति पे 
“अनुजानामि, भिक्छवे, पदरसिरु" निविखपितु” ति । उदक सन्तरति पे “अनु- 
10 जानामि, भिक्छवे, उदकनिद्धमन' ति ¦ आचमनकुम्भी' न होति पे (“अनुजानामि 
8 % भिक्छवे, आचमनकुम्भि” ति । आचमनसरावको न होति पे० “अनुजानामि; 
भिक्छवे, आचमनसरावक" ति । दक्ख ॒निसिन्ना आचमेन्ति पे “अनुजानामि; 
भिक्वे, आचमनपादुक" ति । आचमनपादुका पाक्या होन्ति, भिक्खू हिरियन्ति 
आचमेतु पे “अनुजानामि, भिक्छवे, परिक्खिपितु तयो पाकारे -इद्रकापाकारः 
15 सिलखपाकार, दारपाकार ति । आचमनकुम्मी अपारुता होति, तिणचुण्णेहि पि पुकेहि “ 
पि ओकिरिय्यतिः पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधान" ति । 


५१ तेन खो पन समयेन छञ्वमिया भिक्खू एवरूप अनाचार आचरन्ति - 
माटवच्छ रोपेनि पि रोपपेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिञ्चपेन्ति पि, ओचिनन्ति पि 
ओचिनपेन्ति पि, गन्थेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, एकतोवण्टिकमार करोन्ति पि कारापेन्ति 

४०पि, उमतोवण्टकिमार करोन्ति पि कारापेन्ति पि, मञ्ञरिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, 
विधूतिक ` करोन्ति पि कारापेन्ति पि, वरटसक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, आवेढः करोन्ति 
प कारापेन्ति पि, उर्च्छद्‌ करोन्ति पि कारापेन्ति पि । ते कुरित्थीन कुरुधीतान 
कुच्छुमारीन'* कु्युष्डान कुर्दासीन एकतोवण्टिकमाछ हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उमतो- 
वण्टिकमार हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्ञरिक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, विधूतिक हरन्ति 
%पि हरापेन्ति पि, वरसक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, आबे" हरन्ति पि हरापेन्ति पि, 


१ वचकुटी-स्या०, रो° । २-२ एत्थ अनुजानामि भिक्खवे कोट्ुफ ति । कोदटरुको नीचव्थुको होति 
प० अनुजानामि भिक्खवे उच्वप्धुक्‌ कतु ति । चयो परिपतति पे अनुजानामि भिकखवे 
चिनितु तयो चये-इट्रफाचय सिलाचय दाश्चय ति । आरोहन्ता विद्जन्ति पे अनुजानामि भिक्खवे 
तयो सोपाने-इष्टकासोपान सिलासोपान दास्सोपान ति। आरोहन्ता परिपतति पे अनुजानामि 
भिक्खवे आरम्बनवबाह' रति पाठो खा० पोव्थके अप्थि। ३ उपकिरितु-सी० । ४ पदसिल-रे° । 
५ आचमनढुम्भि-सी० । ६ दोति-खा०। ७ दहिरीयन्ति-सी०, रो०। ८ ओक्रिरीयति-सी०, 
रो०, ओकिरियति-स्ा० । ९ विधुतिक-स्या०। १० अवेलक-सी० । ११ ऊुलछुमारिन-सी° । 
१२ अवे-सी° । 
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उरच्छद हरन्ति पि हरापेन्ति पि । ते कुटित्थीहि कुरुधीताहि कुल्छृमारीहि कुरुचण्ाहि 
कुरुदासीहि सद्धि एकमाजने पि भुञ्ञन्ति, एकथास्के पि पिवन्ति, एकासने पि निसीदन्ति 
+ एकमञ्चे पि तुदन्ति, एकत्थरणा पि तुवटन्ति, एकपाबुरणा' पि तुवटन्ति, एक्थरणपावुरणा 
पि तुवट्रेन्ति, विकले पि सञ्जन्ति, मज पि पिवन्ति, माखगन्धविलेपन पि धारेन्ति 
नन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, खसेन्ति पि, नचन्तिया पि नचन्ति, नच्चन्तिया पिऽ 
गायन्ति, नचन्तिया पि वादेन्ति, नचन्तिया पि खसेन्ति, गायन्तिया पि नन्ति, गायन्तिया 
पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि खसेन्ति, वदेन्तिया पि नन्ति, 
वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वदन्ति, वादेन्तिया पि लसेन्ति, खसेन्तिया पि 
नचन्ति, खसेन्तिया पि गायन्ति, खसेन्तिया पि वादेन्ति, खसेन्तिया पि लसेन्ति, द्रपदे 
पि कीठन्ति, दसपदे पि कीटन्ति, आकासे पि कीठन्ति, परिहारपे पि कीठन्ति, 10 
सन्तिकाय पि कीटन्ति, खलिकाय पि कीठ्छन्ति, षरिकाय पि कीठन्ति, सदखकहस्येन पि 
कीठ्छन्ति, अक्खेन पि कीठ्छन्ति, पद्चीरेन पि कीरन्ति, बङ्ककेन पि कीठन्ति, मोक्छचिकाय 
पि कन्ति, चिङ्कुरकेन पि कीठ्छन्ति, पतताच्छकेन पि कीटन्ति, रथकेन पि कीढ्टन्ति 
'धनुकेन पि कीटन्ति, अक्खरिकाय पि कीटन्ति, मनेसिकाय पि कीट्छन्ति, यथावज्ञेन पि 
क्टन्ति, हस्थिसि पि सिक्लन्ति, अस्ससि पि सिक्छन्ति, रथस्ि पि सिक्खन्ति, धनुसि 
पि सिक्न्ति, थरुसि पि सिक्खन्ति, हध्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अ्सस्स पि पुरतो 
धावन्ति, रथस्स पि पुरतो धावन्ति" पि आधावन्ति पि, उस्सेठेन्ति, पि, अप्फोटेन्ति' पि. 
निब्युज्छन्ति' पि, सद्टीहि पि युन्खन्ति, रङ्गमज्ज्े पि सह्खारि पत्थरित्वा नचकि. एव 
वदन्ति - “इध, मगिनि, नचस्सु" ति, नलखटिक पि देन्ति, विविध पि अनाचार 
आचरन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु पे “न, भिक्खवे, विविध अनाचार % 
आचरितनब्ब । यो आचरेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो ति । 

५२ तेन खो पन समयेन आयसन्ते उर्वेखकस्सपे पव्बजिते सद्वस्य बहु ोटभण्ड 
दारुमण्ड मत्तिकामण्ड उप्यन्न होति । अथ खो भिक्खून एतदहोसि -- “किल्च खो मगवता 
ोहभण्ड अनुन्जात, कि अननुञ्जात, कि दारुमण्ड अनुञ्जात, कि अननुञ्जात, कि 
मत्तिकामण्ड अनुञ्जात, कि अननुज्ञातः" ति £ भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अथ सखो 

रमणवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्खवे, ठपेत्वा पहरणि सब्ब छोहमण्ड, ठपेत्वा आसन्दि पङ्क दार्पत्त दासूपादक 

सब्ब दारुभण्ड, ठपेत्वा कतफ़ च कुम्भकारिक च सन्ब मत्तिकामण्ड” ति । 
खुहकवत्थुक्खन्धक निद्धित पञ्चमः । 











© 


१ एकपापुरणा-सी० । २ धावन्ति धावति पि-खा०। ३ उस्सोन्हेन्ति-सी°, स्या०। 
४ अप्पोठोति-सी० । ५ निन्बज्छ्रन्ति-स्या० । ६ नच्नन्ति-सी०, सया०। ७ वेदेन्ति-सी०, स्या०। 
८ खुदकवत्थुक्ख धरो पञ्चमो-म ° । 
चुछवग्गो-३ ० 
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$ १९ तस्सुदान 
स्क्वे थम्भे च कङ्कः च अद्धाने! गन्धसुत्तिया । 
विग्ह मह्टको कच्छ जरा च पुथुपाणिका ॥ 
वद्धिका पि च पामङ्गो* कण्टदुत्त' न धारये । 
कटि वटि कायुर हत्थाभरणसमुदिका ॥ 
दीषे कोच्छे फणे हत्थे सित्था उदकतेख्के । 
आदासुदपत्तवणा ' आलेपोम्मदूचुण्णना^ ॥ 
रन्ठेन्ति' अङ्गराग च मुखराग तदूभय । 
चक्खुरोग गिरमग च आयत सरवाहिर ॥ 
अम्बपेपिसकटेहि' अहिच्छिन्दिः च चन्दन । 
उच्ावचा पत्तमूला सुवण्णो" बहुल वली ॥ 
चित्रा दुस्सति ` दुग्गन्धो उण्डे भिजि मह्या । 
परिमण्ड तिण चो" मार"^ कुण्डोलिकायः° च ॥| 
थविका ˆ असबद्धः* च तथा" बन्धनसुत्तका" । 
लिले ` मञ्चे च पठे च अङ्के छतते'° पणामना? || 
तुम्बधटिछवसीस ` चर्कानि परिग्रहे | 
विप्फाठिदिण्डसोवण्ण ^ पत्ते पेसि च नाछ्िका९ | 
किण्णसत्त॒ सरित च“ मधुसिष्य सिपारिक" । 
विकण्ण" बन्धिविसम छमानिरपहोतिभ च ॥ 
ककिम्भ " मोघसुत्त च अधोतह उपाहना । 
अङ्भुले पटिमाह च विप्थक थविकवद्धका\ | 
1 
१ उटम०। २ अदाने-सीर, स्या०। ३ पामङ्ग-सी०। ५ कण्णसुत्त-रो० । ५ आदा 
खद्कपत्तवणो-सी° । ६ अपो महूचुण्णना-स्या०, रो०, आिम्पमुसचुण्णक-सी ० । ७ ल्घ्रेन्ति- 
स्या०, खच्वन्ति-रो० । ८ तदुभय-रे०। ९ अम्बपेसि सक्रहि-सी° । १० अहि छिगिदि-सी०, 
० । 1१ छवण्णा-सा०। १२ वल्ि-सी०, रो०। १३ चितरदुस्सति-स्या०, चिनदुस्सन्ति-रो० । 
१४ मीढ्या-सी° ! १५ चोल~रो० । १६ माक-म०, मालो-खा० । १७ कण्डोलिफाय-सी ०, रो° 1 
१८ भविक च-सी० । १९ असवद््क-सी०। २० कता-रो०। २१ बधनसुत्तक-सी° । 
२२ खील-स्या ०, रो ०, खीटे-सी०। २२३ अडच्छ्ते-रो०। २४ पणामिता-रो०। २५ तुम्बघरीखवसीस- 
सी° ।२६ विप्पारिदण्डसोवण्ण-रो° । २७ नाछिया-सी° । २८ किण्णसप्युसरिक्च-रो °, किण्णा सन्तु 
सरित च-स्या ०, किण्ण सन्तु सरित च-सी० । २९ मधसित्थसिपारिक-रो० २३० विकिण्ण-सी० । 
३१ छमाजिरपतोति-रो०, छमाजिण्ण पहोति-सी० । ३२ कलिम्ब-सी०, स्या० । ३३ अद्टि-सी०, 


एत्थ अद्रे परिग्गह च आवैसन च वित्थकं । परिग्गहत्थविके च अससत्त च बन्धकाः इति पाये स्ा० 
पोप्यके अल्थि । ३४ थविकवन्धका-सी ० › रो° । 
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अज्घ्ञोकासे' नीचवल्थु चयो चा पि विहञ्यरे | 
परिपति ` तिणचुण्ण उदित्तावछित्तकः ॥ 

सेत काटफवण्ण च परिकम्म च गेरुक । 
माखकम्म र्ताकम्म मकरदन्तकपारिकः ॥ 
चीव्रवस रु" च अनुन्जासि विनायको । 
उज्जितया पक्छमन्ति च कठिनः परिभिज्ति ॥ 
विनिवेटियति" कु पि पत्तेनादाय गच्छरे । 
थविका बन्धटुत्त च बन्धिता च उपाहना ॥ 
उपाहनप्थविक च असबद्ध च युत्तक' । 
उदकाकप्पिय मग्गे परिस्सावनयचोधक' ॥ 
धम्मकरक'' द्व भिक्खू वेसाटि अगमा मुनिः । 
दण्ड ओप्थरक* त्थानुञ्जासि"* परिस्सावन ॥ 
मकसेहि पणीतेन बहाबाधाः' च जीवको । 
चङ्कमनजन्ताघर'^ विसमे नीचवत्थुको"" ॥ 
तयो चये विहञ्जन्ति सोपानारम्बवेदिक. । 
अज्ज्लोकासे तिणचुण्ण उद्ित्तावछित्तक ॥ 


सेतक काटछवण्णः* च परिकम्म च गरक । 
माखकम्म रुताकम्म मकरदन्तकपारिकः ॥ 
वस चीवररस्न च उच च“ यल्युक करे । 
चयो ` सोपानबाह '* च कवार प्ि्सद्वार * ॥ 
उदुक्खटुत्तरपासक वद्धि च कपिसीसक । 
सूचिधरितारुच्छिद्‌ ` आविज्छन च रुक ॥ 


भ नान 0 क 
[०००1 णी 


१ अन्भोरासे-सी° । २ परिपत-स्या०, रो० । ३ उष्ित्तश्वावलित्तक-स्या ०, उदलित्तअवलित्तमए- 
म०। ४ मकरदतक पद्धिका-सी०, मकरदन्तक पटिका रो° । ५ चीव्रवसरजु-रो० । ६ कथिन- 
म० 1 ७ विनिवेखिय-सी०, रो० । ८ बद्धसुत्त च~-सी°, बन्धनसुत्तत-स्या ० । ९ “उपाहनत्थविक 

सुत्तकः इति पाठे रो० पोत्थके नत्थि, उपाहनत्थविक च असबन्धनसुत्तक-सी० । १० परिस्सावन 
चोरुक-रो ° ।#११ धम्मफरण-म ०, धम्मकरके-रो° । १२ मुनी-सी° । १३ ओत्थरिक्-स्या ° । 
१४ तत्थअनुञ्जासि-सी०, रो०, म । १५ बन्ाबाधो-सी० । १६ चङ्कमण अन्ताघर-सी°। 
१७ नीचवत्थुका-सी°, रो°। १८ सोपाणालम्बवेदिक-सी ०, सया ० ! १९ काल्वण्ण-रो० । २० मकर 
दन्तकपचिकि-सी०, मक्ररदन्तपारिक्-स्या मकरन्तकपरिक्-रो° । २१ उचा च~रो०, उच्च बवा- 
स्या°। २२ तयो-सी° २३ सोपाणबाह-सी०, स्या | २४ पिद्टिसद्धाट-सी० ¦ २५ सूविघटि 
ताख्च्छिद्‌- सी °, सूचिघरितालछिहू-स्या ०, रो । 
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मण्डल धूमनेत्त च मज्जये च मुखमत्तिका | 

दोणि दुगन्धा दहति उदकन सरावक' ॥ 

न सेदेति चः चिक्खषठ धवि निद्धमन करे! । 

पीट च कोके कम्म मरुम्बा सिख निद्धमन' ॥ 

नगा छमायः वस्सन्ते परिच्छदी तयो तहि । 

उदपान छुजति नीच वद्धिया कायवन्धनेः ॥ 

तुक कटकट ` चक्र बहू भिज्न्ति माजना । 

रोहदाशचम्मखण्डः साखतिणापिधानि च ॥ 

दोणिचन्दनि पाकार'' चिक्खष्ठ निद्धमनेन'* च । 

सीतिगत'* पोक्छरणि"" पुराण च निेखणः^ ॥ 

चातुमास'` सयन्ति च नमतक च“ नधिद्ृहं । 

आसित्तक मकछोरिक“ भृज्चन्तेक तुबटरेय्युः ॥ 

वड बोधि न" अक्घमि घट कतकसम्मजनि" 

सक्खर कट" चेव फेणक पादघसनी ॥ 

विधूपन ताख्वण्ट मकस चा पि चामरी | 

छत्त विना च आरामे तयो सिक्षाय सम्मति" ॥ 

रोमसित्था ' नखा दीवा छिन्दन्तज्घुटिका दुक्छा । 

सरोहित पमाण ^ च वीसति दीषकेसता" | 

खुर सिर सिषाटिक नमतक“ खुरभण्डक । 

मस्सु कप्येन्ति षड्खन्ति गोरोमिचतुरस्सक ॥ 
१ मन्तिकादोणि दुर्गन्धो दहती उद्काधन-सी०, दुग्गन्धो च दहति च उदफ़ातरसरावक-यो ०, 
दोणि दुम्गन्धा च दहति उदधान सरावक-स्थां° । २ सरावक न सेदेति-सी० । ३ एत्थ "करे" इति पाठो 
सी° पोत्थके नस्थि । ४ पीठि-रो० ! ५ मर्म्बसिखानिमद्धन-सी०, मस्म्बा दिलनिद्धम-स्या० । 
६ छमाय-सी०, घा० । ७ टजति च-सी०, स्या०, टललतीणि चरो । ८ कायब वन-सी०। । 
९ कटक-रो०, करटक-सी ०, सा 1 १० खोहदारुकचम्मखण्ड-रो° । ११ साखा तिणापिधानि च--~ 
स्या °> सालातिण अपिधान-सी° । १२ पाकारा-स्या० । १३ निद्धमेन-सी°, स्या ० । १४ सीतिक्त- 
सी°, खार, रो° । १५ पोक्खरणी-स्या०, रो° । १६ न्हिखक रो०, स्या० । १५७ ब्ूतुमास-सा० | 
रो° । १८ नमत च-सी°, गन्धपुष्फ-स्या० । १९ आसित्तका मछोरक-रो ०, आसित्तगमलोरिक-स्या०, 
आसित्तकमलोजिक-सी ° । २० भुजन्तेक तुवद्यु-स्या०, युज तो क तुवद््यु-रो °, भुज्ञन्तेकतुवदधिक-सी ° 
२१ च-स्या०, रो । २२९ घट कतकसम्मजनी-स्या ०, घटकतक च सम्मजनी-सी० । २३ कथल-म०। 


२४ सम्मुति-सी°, सम्मति-खा० । २५ रोमासिष्या-रो०, रोमा सित्था-स्या० । २६ पमान- 
सी । २७ दीघकेसका-सी०° । २८ नमत-स्या० | 
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परिमुख अद्खुदुकः च दाठिसम्बाधस्रेः । 8 288 
आवाधा कत्तरिवणो दीष सक्खरिकाय' च ॥ 

पलित थकित उरा रोहमण्डड्धनी सह | 

पटप्थिकं च आयोगो. वट ˆ सल्यकबन्धनः ॥ 

कलाबुक देद्कभक ` सुरज मदवीणक* । ¢ 
पटिका ` सूकरन्त'* च दसा मुरजवेणिका* । 

अन्तो सोभ गुणक चः' पवनन्तो पि जीरति ॥ 

गण्ठिकाः~ उ्ावच च फलकन्ते पि जगाहे" । 

गिहिवत्थ“ हस्थिसोण्ड मच्छकः चतुकण्णक" | 

ताख्वण्ट सतवङि " गिहिपारुतपारुप । 10 
सेधि उमतोकाज दन्तकटू आकोरने" ॥ 

कण्टे विरूग दाय च परमि स्क्खहल्थिना । 

यमे छोकायतक" परियापुणिदु वाचयु" ॥ 

तिरच्छानकथा ^ विजा खिपि मङ्ग खादि'* च । १ 148 
वाताबाधो दुस्सति च दुगन्धो दुक्छपाद्का ॥ 15 
हिरियन्ति“ पारुदुगन्धो तह तह करोन्ति च | 

दुन्धो कूप ठन्ति ` उच्चवत्थु चयेन च ॥ 

सोपानारम्बनबाहा* अन्ते दुक्छ च पादुका । 

बहिद्धा दोणि कटर च पिटरो* च अपास्तो ॥ 

वचचकुरि '* कवाट च पिह्रसह्वारमेवर च । छ 
उदुक्छठुत्तरपासो “ वदि '* च कपिसीसक ॥ 


नमरो 





१ अद्भुरुक-सी°, स्या° । २ दाटि सम्बाधसहरे-सी०, सखा० । ३ आबाधकत्तरिवणो-सी० । 
४ कत्तरिकाय-सी° । ५ लोहभण्डश्चनीचया-सी °, लोटमण्डज्च निसह-रो° । ६ बन्धनमत्त कुकचा 
पटृत्थिकञ्च आयोगो-सी° । ७ पट~रो०, वट च-स्या० । ८ कोयबन्धन-स्या० । ९ देडभक-रो° । 
१० मुरज-स्या० । ११ महविणक-रो० । १२ पषकि-सी०, "द्धिका सूकरन्त च दसामुरजवेणिका 
॥ गिदिवत्थ हत्थिसोण्ड मच्छ चतुकण्णक' इति पाठ एत्य रो° पोत्थके नत्थि । १३ सुकरन्त च- 
सी० । १४ मुरजवेणिका-स्या० । १५ अन्तो सेस गुणन्चैव-सी०, अन्तो सोभगुणक च-स्या० । 
१६ गण्ठिक-सी° । १७ ओगहे-सी०, स्या । १८ गिहीनिवत्थ-सी० । १९ सोण्ड-स्या० । 
२० मच्छ्वाठक्र-स्या° । २१ चतुक्रण्णक-स्या० । २२ सतवही-सखा०, सतवघि-सी० । २३ दन्त 
कट्ापिकोटने-स्या०, द तकंट आकोटन-सी° । २४ सकटे लोकायतक-स्या० । २५ वाचेसु-रो° । 
२६ तिरच्छनगता-सी° । २७ मद्गलकादि-सी० । २८ दहिरीयति-सी०, रो० । २९ कूप ढजन्ति- 
रो०, कूप ठजति-सी०, स्या° । ३० सोपाणालम्बनवादा-स्या०, सोपाणटम्बणाबाहा-सी° । 
३१ पीठरो-सी°, पिधारो-रो० । ३२ वच्वफुटि-स्या०, वचकुटी-सी० । ३३ पिद्धिसकङ्घाटमेव-सी ° । 
३४ उदुक्खकत्तरापासो-सी° । ३५ अग्गख्वद्ि-सी° । 


10 


15 
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१ सूचिधरितालच्छिद-सी° रो०, सूचिधरितालछ्िद्‌-सखा० । २ आविन्छनचछिहमेव-स्या० अ 
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सूचिधटितारुच्छिद्‌' आविज्छनच्छिद्मेव' च । 
रनु उद्ित्तावछिन्तः सेतवण्ण च काकक' ॥ 
मालकम्म रुताकम्म मकर पञ्चपटिक' | 
चीवरवस रुः च जरादुब्बर्पाकार ॥ 

कोटरे चा पि तथेव मरम्ब पदरसिखः । 
सन्तिटति' निद्धमन कुम्मि चा पि सरावक ॥ 
द्क् हिरि अपिधान अनाचार च आचर्‌" । 
लोहभण्ड अनुञ्जासि ठपयिता'` पहरण". ॥ 
टपयितलासन्विपङ्क ` दारपत्त च पादुक । 
सब्ब दारुमय भण्ड अनुञ्जासि महामुनि ॥ 
कृतकं कुम्भकार च ठपयिला तथागतो । 

सब्ब पि मत्तिकाभण्ड अनुम्मासि अनुकम्पको ॥ 
यस्स बल्थुस्छ निदसो पुरिमेन यदि सम । 

त पि सङ्धित्तः उद्वाने नयतो त विजानिया ॥ 
एव दससता बल्थूˆ विनये खुद्कवल्युके" । 
सद्धम्मद्वितिकोः चेव पेसलखनञ्चनुगगहो ॥ 
सुसिक्खितो विनयधरो हितचित्तो युपेसलो । 
पदीपकरणो ` धीयो पूजार्हो बहुस्य॒तो ति ॥ 


खहकवत्थुक्खन्धक मिड्धित । 


| 


© 
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रो आविञ्छनच्छ्दिरिजु-सी° । ३ उच्तता-सी° । ४ काढ्गेस्कपरिकम्म-सी० । ५ प्रश्वपटिक- 
सी°। „९ चीवरवसरजु-सी ०, चीवरवसरज्नु-रो° । ७ तत्थेव-सी० । ८ मरस्म्बपद्रासिला-सया०, 
मरुम्बच्चपद्रसिला-सी०, मरुम्बचच पदासिला-रो° । ९ सन्तिद्धन्ति-सी° । १० हिरी-सी°, स्या 
रो० । ११ भचर्-सी° । १२ डपेत्वा-सी०। १३ च पहारणिं-सी० । १४ दपेत्वासन्दिपङ्‌- 
सी०, ठपयित्वासन्दि फङ्क-सया० । १५ महामुनी-सी° । १६ समभ्पि च~सी० । १५ त सङ्खितत 
च-सी° । १८ व्धु-सी०, रो० । १९ खुदृवत्युके-सी° । २० सदधम्भद्ितिका-यो०, सद्धम्मद्धितिया- 
सी० । २१ पदीपकारको-सी° । 


६ सेनासनक्खन्धकं 


; १ विहारानुजानना 

१ तेन समयेन बुद्धो मगवा राजगहे विहरति वेद्धवने करन्दकनिवापे । तेन 
खो पन समयेन भगवता भिक्छून सेनासन अपञ्जत्तः होति । ते चः भिक्खू तह तह 
विहरन्ति-अरन्ञे, स्क्खमूले, पव्बते, कन्दराय, गिरिगुहाय,* सुसाने, वनपत्थे, अञ्ज्ञोकासे, 
पलाल्पुञ्चे । ते कारुष्से ततो ततो उपनिक्खमन्ति-अरम्ना इक्खमूखा पव्बता कन्दरा 
गिरिगुहा सुसाना वनपत्था अन्ज्लोकासा पलख्पुज्ञा, पासादिकेन अभिकन्तेन पटिकन्तेन, 
आलोकितेन विलोकितेन, सम्मिञ्ितेन' पसारितेन, ओक्खित्तचक्खु, इरियापथसम्पन्ना । 
तेन खो पन समयेन राजगहको सेद्ध कारुस्सेय उय्यान अगमासि । असा खो राज- 
गहको सेष्टी ते भिक्खू कारुस्सेष॒ततो ततो उपनिक्छमन्ते-अरज्जा स्क्वमूख पन्बता 
कन्दरा गिरिगुहा सुसाना वनपत्था अज्ज्लोकासा पखल्पुञ्चा, पासादिकेन अभिकन्तेन 
परिकन्तेन, आलोकितेन विलोकितेन, सम्मिञ्चितेन पसारितेन, क्खित्तचक्खु , इरियापथ-10 
सम्प्ने । दिस्वानस्स चित्त पसीदि । अथ खो राजगहको सेद येन ते भिक्खु तेनुपसङ्कमिः 
उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतदवोच-““सचाह, भन्ते, विहारे कारपेय्य, वसेय्याथ मे 
विहारेसु? ति ४ “न खो, गहपति, मगवता विहारा अनुन्जाता” ति । तेन हि, भन्ते, 
भगवन्त पटिपुच्छित्ा मम आरोचेय्याथा ति । “एव॒ गहपती" ति खो ते भिक्खू 
राजगहकस्स सेद्टिस्स परिस्युता येन मगवा तेनुपसङ्कमिघु, उपसङ्कमित्रा भगवन्त अभि-15 
वादेला एकमन्त निसीदिस । एकमन्त निसिन्ना खी ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु- 
““राजगहको, भन्ते, सेद्री विदारे कारापेतुकामो । कथ नु खो, भन्ते, परिपजितव्ब” ति ४ 
अधर खो मगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, मिक्छवे, पञ्च सेनासनानि' - विहार, अड्कयोग, पासाद, हम्मिय, गुह” ति। 


अथ खो ते भिक्खू येन राजगहको सेद्री तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्कमित्वा राजगहक 2 
सेष्टि एतदबोचु - “अनुम्जाता खो, गहपति, मगवता विहारा, यस्सदानि * कार मञ्जसी 
ति । अथ खो राजगहको सेद्री एकाहेनेव सद्विविहारे ^ पतिद्वपेति । अथ खो राजगहको 
सेद्री ते सद्िविहारे परियोसापेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभि 
वादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजगहको सेद भगवन्त एतदवोच - 
“अधिवासेतु मे, मन्ते, भगवा स्वातनाय मत्त सद्धिं भिक्ुसद्वैना* ति । अधिवासेसि % 


१ अप्पन्जत्त-स्या० । २ तेध-रो० । ३ कन्द्राय-सी० । ४ गिरिगुहाय-सी० ! ५ समिज्ञि 
तेन-म० । ६ ओक्वित्तचक्खु-सी° । ७ सेद्वि-रो० । ८ कारापेःय रो०, कारेष्य-स्या० । « भन्ते 
अम्देहि-स्या० । १० केनानि-सी° रो०, ठेणानि-म० । ११ यस्सिदानि-स्या० । १२ सद्र विदारे 
स्या०, स्ट विदारे-रो° । 


5 ‰90 
2 1468 


8 291 
7 [4 


> 299 


९ 148 


8 


२४० चु्टवगो | ६ १९- 


भगवा तुष्डीमावेनः । मथ खो राजगहको सेरी मगवतो अधिवासन विदिता उद्मयासना 
भगवन्त अभिवादेला पदक्छखिण कत्वा पक्षामि । 

अथ खो राजगहको सेरी तस्सा रत्तिया अचयेन पणीत खादनीय भोजनीय 
परियादापेलवा भगवतो कारु आरोचपिसि - “कारो, मन्ते, निद्धित मत्तः ति । जथ खो 
मगवा पुव्वण्टसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय येन राजगहकस्स सेद्िस् निवेसन तेनुप- 


सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि सद्धि मिक्खुसद्वेन । अथ खो राजगहको 
सेट्री* बुद्धप्पुख' भिक्छुसद्व॒पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहप्या सन्तप्पेवा 
सम्पवारेत्वा, भगवन्त मुत्तावि ओनीतपत्तपाणि, एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्ो खो 
राजगहको सेरी भगवन्त एतदवोच -““एते मे, भन्ते, सद्टिविहारा" पुन्नयिकेन सम्ग 


10 स्थिकेन कारापिता । कथाह, मन्ते, ते विहारे परिपल्नामी" ति “तेन हि त्व, गहपति, 


40 


5 


ते सद्चिविहारेः आगतानागतस्स चातुदिसस्स सद्वस्य पतिष्ठपेदी ति । “एव मन्ते ति 


खो राजगहको सेद्वी भगवतो परिस्सुवा ते सदहिविहारे आगतानागतस्स चातुदिसस्स 
सद्धुस्स पतिट्रापिसि । 
२ अथ खो भगवा राजगहक सेदि इमाहि गाथाहि अनुमोदि -- 
“सीत उण्ह परटिहन्ति ततो वाठमिगानि च । 
सरीसपे च मकसे सिसिरे चा पि वुद्धियो ॥ 
“ततो वातातयो घोरो सञ्ञातोः* पटिहनञ्नति । 
लेणत्थ च सुखत्थ च ज्ञायितु च विपस्सितु ॥ 
“विहारदान सङ्घस्य अग बुद्धेन!" वण्णित । 
तसा हि पण्डितो पोसो सम्पस्स अस्थमत्तनो ॥ 
“विहारे कारये रम्मे वासयेत्थ बहुस्सुते । 
तेस अत्र च पान च बत्थसेनासनानि च । 
ददेय्य उनुभूतेसु विप्पसन्नेन चेतसा ॥ 
“ते तस्स धम्म देसेन्ति सब्बदुक्खापनूदन । 
य सो धम्म इधञ्जाय परिनिव्बाति अनासवो" ति ॥ 
अथ सो भगवा राजगहक सेटि इमाहि गाथाहि अनुमोदित्वा उद्यासना पक्ामि । 
३ अस्सो खो मनुस्सा - “भगवता किर विहारा अनञ्जाता" ति । ते" सक्च 
विहारे कारापेन्ति । ते विहारा अकवारका होन्ति, अही पि विच्छिका" पि सतपदियो पि 
१ इण्हिमविन-सीर, रो-। २ खादय मोजगिग-रे. । र इषस. , प इय 
सी०, रो० । ५ सद्र विहारा-खा०। ^ स्िं विहारे-रे०, स्री विहारे-खा० । ७ बाठमिगानि- 
स्या०, वारमिगानि-सी° । ८ सिररिसपे-सी०, सया० रो० । ९ वातातपे-सी० । १० धोरे-सी° 


११ सज्ञाते-सी° । १२ बुद्धहि-सखा० । १३ सी०, रो०, म० पोव्थकेषु नस्थि । १४ अहिविच्छिका- 
स्या० । 
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पविसम्ति । मगवतो एतम्य आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्छवे, कवाट” ति । भित्ति 
ठिद' करिषवा वद्धिया पि रज्या पि वार बन्धन्ति । उन्दूरेहिः पि उपचिकाहि पि 
खज्ञन्ति । खायितबन्धनानि कवाटानि पतन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, पिह्सद्चाट" उदुक्छलिक उत्तरपसक ति । कमाय न फुसीयन्ति" । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेस॒ । “ननुजानामि, भिक्खवे, आविस्छनच्छिद्‌ आविन्छनरलतु" 5 
ति। क्वाय न थकरयन्ति* । मगवतो एतम रोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, 
अगगल्यद्टिकः कपिसीसक सूचिक घरिकः ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू न सक्कोन्ति कवाट अपापुरितुः । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, तारच्छिद्‌' । तरीणि ताव्छनि -- रोहताकः 
कृता, विसाणताठ ति । येहि * ते उग्बाटेत्वा पविसन्ति, विहारो अगुत्ता होन्ति 110 
मगवतो एतमप्थ आयेचे । “अनुजानामि, भिक्छवे, यन्तक सूचिक" ति । 

तेन खो पन समयेन विहार तिण्णन्छदना* होन्ति, सीतकाठे सीता, उण्हकाले उण्टा। ८ % 
मगवतो एतमत्थ आयैचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेतवा उद्धित्तावरिन्त कतु" ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा अबातपानकाः' होन्ति अचक्छुस्सा दुम्गन्धा । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, तीणि वातपानानि - वेदिकावातपान, "5 
जारवातपान, सखकवातपानः ति । वातपानन्तरिकाय काठका?^ पि वरशुख्यि पि पविसन्ति । 
भगवतो एतमत्थ मरोचेु । “अनुजानामि, मिक्खवे, वातपानचककिफ ति । चकटिक- 
न्तरिकाय पि कालका पि वगु पि परविसन्ति । भगवतो एतमप्य जारोचेु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, वातपानकवाटकं वातपानमिसिक ति । 


मञश्चपीटरादिअनुज्ञानना 


तेन खो पन समयेन भिव छमा" सयन्ति । गतानि पि चीवरानि पि पुकरितानिं % 
होन्ति । भगवतो एतमप्थ जारोचेषु । “अनुजानामि, भिक्खवे, तिणसन्थारक” ति । 
तिणसन्थारको" उन्दृरेहि पिः उपचिकाहि पि खलति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 2 149 
“अनुजानामि, भिक्खवे, मिद्ध" ति । मिडिया ` गत्तानि द्क्खारः होन्ति । भगवतो 
एतमत्थ रोचस । “अनुजानामि, भिक्वे, बिदर्मश्चक ˆ” ति । 








[क प्र 


१ भित्तिच्छि्ट-सी०, स्या०, रो० । २ उ दुरेहि-रो० । ३ खयितबन्धनानि-म ° । ४ पटन्ति- 
सी० । ५ पिद्धिसङ्खाट-सी° । ६ एुसियन्ति-सखा०, फस्सीयन्ति-सो०, पस्सीयन्ति-सी ° । ७ थकीयन्ति- 
ते । ८ अग्गल्वष्िकि-सी०, अग्गक्वर्ि-सखा०, रो° । ९ अवापुखिु-सी° । १० तारच्छिहू-सी°, 
सा०, रो० । ११ तीनि-सी० । १२ ताद्यनि-सी०, स्या०, ते । १३ ये पि-सी°, सखा०, रो । 
१४ तिणच्छादना-रो* । १५ अवातपानिका-सी° 1 १६ कालका-स्या०, रो° । १७ छमाय-सी०, 
े०। १८ तिणसथरिक-खा० । १९ तिणस थरिका-स्या० । २० “उन्द्रेहि पि" इति पाठो सी पोत्थके 
नत्थि। २१ मीढ-सी०, मि्दि-खा०, रो° । २२ मीदिया-सी०, मिदिया-स्या०, रो०। २३ दुक्खानि- 
स्या० । २४ विदलमश्चक-स्या० । 

चु्टवग्गो-३१ 
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४ तेन खो पन समयेन सद्वस्स सोसामिको मसारको मञ्च उप्पन्नो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्खवे, मसारक मश्च ति । मसारक पीर उप्पन्न 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, मसारक पीट" ति । 


तेन खो पन समयेन सद्वस्स सोमानिको बुन्दिकाबद्धो मञ्चो उप्पन्नो होति । 
5 भगवतो एतमत्थ भरोचेसु ।“अनुजानामि, भिक्सवे, बुन्दिकाबद्ध मञ्च" ति । बुन्दिकाबद् 
पीठ उप्पच्र होति । भगयतो एतमत्थ आरोचेखु । “अनुजानामि, भिक्खवे, वुम्दिकावद्ध 
पीठ” वि । 


तेन खो पन समयेन सद्वस्म सोसानिफो कुीरपादको' मञ्चो उप्पन्नो होति | 
? % भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, कुीशपादक मञ्च ति । कुट्टीर- 
10 पादक पीट उप्यन्न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “जनुजानामि, भिक्छवे, कुीर- 

पादक पीठ” ति | 


तेन खो पन समयेन सद्धम्स सोसानिको आहच्चपादको मञ्चो उप्पन्नौ होति । 
भगवतो एतमत्थ ओराचेदु । “अनुजानामि, मिक्सवे, आहच्चपादक मच्च ति । आह 
पादकं पीठ उपपन्न होति । मगवतो एतमत्थ भोराचेघु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आहक्त~ 
15 पादक पीठ ति । 
तेन खो पन समयेन सद्वस्स आसन्दिको उपयो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आसब्दिक" ति । उनको आसन्दिको उपपन्नो 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, उक पि आसन्दिक 
ति । सत्त्ञो उपपन्नो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
" सत्तज्ग'” ति । उचखको सततङ्ञो उप्पन्नो लेति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, उत्चक पि सत्तज्ञ" ति । मदपीठ उप्पन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, मदपीठ” ति । पठिः उप्मन्ना होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, पीटिकः ति । एव्छकपादक! पीट उप्पत्न होति । 
भगवतो एतमत्थ जरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, एठकपादक पीठ ति । आमख्क- 
ॐ वद्िक' पीठ उप्यन्न होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेषु । “अनुजानामि, भिक्खवे, .. 
जआमल्कम्धिक पीठ ति । फलक उष्पन्न होति । भगवतो एतमत्थ आयेचेसु । “अनु- 
जानामि, भिक्सवे, फरुक" ति । कोच्छ उप्पन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु ! 
अनुजानामि, मिक्छवे, कोच्छ ति । पलालपीट उप्पनन होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, पलल्पीटः ति। 


१ इक्रिक्-सा इगस्ति कुठिरपादवो-खा०, इलीरपादक्ो-सी° रो० । २ पिद्धिका-सी० । ३ एलकपादक-सी० । 
४ आमलकवण्टिक-खा ०, रो०, आमण्डकवण्टिक-सी० । 
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तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू उच्च मश्चे सयति । मनुस्सा विहारचारिक 
आिण्डन्ता पस्सिवा उज्ज्ञायन्ति विय्यन्ति' विपाचेनि - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, उच मश्चे सयितव्ब । यो सयेय्य, 
आपत्ति दुक्ररस्सा वि । 5 150 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु नीचे मञ्चे सयन्तो अहिना दद्र होति ।० 8 % 
भगवतो एतमत्थ ञारोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, मञ्चपरिपादक' ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू उच्चे मञ्चपटिपादके धारेन्ति, सह मञ्च- 
पटिपादकेहि पवेधेन्तिः । मनुम्सा विहार्चारिफ़ आदिण्डन्ता पस्सिरमा उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्खवे, 
उचा मञ्चपटिपादका धारेतव्वा । यो धारेय्य, आपत्ति दकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, 10 
अद्द्ुरुपरम मश्चपटिपादक ति । 

तेन खो पन समयेन सद्खप्य युत्त उप्पन्न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
“अनुजानामि, भिक्छबे, सुत्त' मञ्च वेटेतु"" ति । अङ्गानि बहुुत्तः परियादियन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आशेचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, अज्ञे बिञ्ज्ित्वा अद्टपदक. वेटेतु 
ति । चोरक ` उप्पन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, 15 
चिमिर्िकि कातु” ति । तूख्किा उपपन्ना होति । भगपतो एतम्थ आरोचेघु । “अनु- 
जानामि, भिक्छवे, विजटेप्या बिम्बोहन* कातु । तीणि तुखनि - सुक्खतुर, रुतातुर, 
पोरकित ” ति । | 

तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक अद्भुकायिकानि विम्बोहनानि धारेन्ति । 
मनुस्सा विहारचारिक आदिण्डन्ता पस्सिला उञ्ज्चायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । “न; मिक्छवे, अङ्ककायिकानि 
विम्बोहनानि धारेतव्बानि । यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्षटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे; 
सीसप्पमाण विम्बोहन कातु"” ति । 


तेन खो पन समयेन राजगहे गिरमसमजो दाति । मनुस्सा महामत्तान अध्थायं 
भिसियो परियदेन्ति - उण्णभिि, चोढमिसि"* वाकमिसि, तिणमिरसि, पण्णमिसि । ते % 
वीतिवत्ते समज्ने छविं उप्पाटेत्वा हरन्ति । अहसास खो भिक्खू समजद्ाने बहु उण्ण पि 
चोकक" पि वाक पि तिण पि पण्ण पि छित" । दिस्वान भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 28 2 


१ खीयन्ति-सी०, स्या, रो! २ पलढेन्त-सी। ३ सी०, रो° पोत्थकेखु नत्थि। 
४ वेतु-सी०, रो०। ५ बहु रुत्त-सी°, सया०, रो । ६ अद्भुपादक-सी०। ७ चोलक-रो०। 
८ चिलिमिक-सी०, सा०, रो०। ९ बिव्बोहन-म०। १० पोटकीतू-सा , सी०। ११ सी 
पोत्थके नत्थि । १२ चोलभिर्धि-रो° । १३ अदसषु-सखा० । १४ चोढ-स्या०, बोल~रो° । 
१५ छङ्कितानि-रो०, छद्वित-म° । 


‰ 151 


3 297 
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''अनुजानामि, मिक्सछवे, पञ्च मिसियो - उण्णमिसि, चोकमिसि, वाकमिसि, तिणमिर्सि, 
पण्णभिसि" ति | 

तेन खो पन समयेन सद्खस्स सेनासनपरिक्छारिफ' दुस्स' उप्पन्न होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, भिसि ओनन्धितु ” ति । 

5 तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चमिसि पटे सन्रन्ति, पीठमिसि मञ्चे सन्थरन्ति । 
भिसियो परिभिज्न्ति । भगवतो एतमत्थ जायोचेयु । ' अनुजानामि, भिक्छवे, ओनन्ध- 
मञ्च" आओनन्धपीठ"" ति । उद्टोक अकरिला सन्थरन्ति, हेषत निपतन्तिः पे 
“अनुजानामि, मिक्खवे, उष्टक करिपवा सन्थरिा यिसि ओगन्धितु"” ति । उवि 
उप्पाटेत्वा हरन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, फोसितु” ति । हरन्तियेव पे 

10 “अनुजानामि, मिक्छवे, मत्तिफ़म्म ” ति । हरन्तियिव पे “अनुजानामि, भिक्खवे, 
हत्थमत्तिकम्म' ” ति । हरन्तियिव पे “अनुजानामि, भिक्छवे, हप्थभत्ति" ति । 


सेतवण्णादिअयुजानना 
५ तेन खो पन समयेन तियियान सेय्यायो सेतवण्णा"° होन्ति, काल्वण्णकता 
भूमि, गेरुकपरिकम्मकता भित्ति । बहू मनुम्सा सेय्यापेक्छका गच्छन्ति । मगवतो एतमत्थ ~ 
आरोचेघु ! “अनुजानामि, भिक्खवे, विहारे सेतवण्ण कावण्ण गेरुकपरिकम्मः ति । 

15 तेन खो पन समयेन फरुसाय मित्तिया सेतवण्णो न निपतति । मगवतो एतमत्थ 
आयोचेसु । “अनुजानामि, भिक्वे, धुसपिण्ड द्वा पाणिफाय पयिवाहेला?२ सेतवण्ण 
निपातेतुः ति । सेतपण्णो अनिवन्धनीयो होति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, सण्- 
मत्तिकं दत्वा पाणिकाय पठिवाहेवा सेतवण्ण ॒निपातेतु* ति । सेतपण्णो अनिबन्धनीयो 
होति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, इकास पिद्रुमह” ति । 

20 तेन खो पन समयेन फरुसाय मित्तिया गेरुका न निपतति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, धुसपिण्ड दता पाणिकाय परिबादेखा गेरक निपतेतु" 
ति। गेरुफा अनिबन्धनीया"' होति पे० “अनुजानामि, मिक्छवे, कुण्डकमत्तिक दत्वा 
पाणिकाय परिवाहा गेरक निपातेतु" ति । गेरुफा अनिबन्धनीया होति पे 
“अनुजानामि, भिक्छवेः सासपठुद्ट'“ सित्थतेरुक" ति । अच्ुस्सन्न होति पे० 

८ “अनुजानामि, भिक्छवे, चोक्केन पच्द्रितु" ति । 














[नि 


११ सेनासनपरिक्खारदुस्ष रो० । २ ओनद्धितु-स्या० । ३ सदहरति-सखा० , रो° । ४ आओनद्ध 
म्च-सी°, स्या०, रो० । ५ ओनद्धपीठ-सी°, स्या०, रो । ६ नि्पाटेन्ति-सखा० , निप्फटन्ति- 
सी°, रो० । ७ कत्वा-सी ° । ८ पोपतितु-रो०, फुसिवु-सी“ । ९ भित्तिकम्म-सा० । १० हत्थभक्ति- 
सी०, हत्थभित्ति-रो०, स्या० । ११ एत्थ श्दरन्तियेिव पे अनु नानामि हव्यभात्तिः इति पायो 
सी०, स्या०, रो° पोत्यकरेषु नस्थि । ३१२ सेतवण्णायो-स्या० । 9 ३ परिबाहिववा-ये० । १४ पिद्धि 
महई्‌-सी० । १५ अनिबन्वनिया-खा० । १६ सासपकुर-स्या° , सासपदुड-रो ०, सासपदुण्ड-सी°० । 
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तेन खो पन समयेन फरसाय भूमिया काछवण्णो न निपतति । भगवतो एतमल्य 
आरोचेख । “अनुजानामि, भिक्छवे, थुसपिण्ड दत्वा पाणिकाय पटिबाेला काक्वण्ण 
निपातेतु ति । कराठवण्णो अनिबन्धनीयो होति पे “अनुजानामिः भिक्त, 
गण्डुमत्तिकः दस्मा पाणिकाय परिवाहा का्वण्ण निपातेतु” ति । काकव्णो अनिबन्ध 
नीयो होति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, इकास कसावः ति । 5 


पटिभानचित्तपयिक्खेप 
६ तेन सो पन समयेन छव्यमिया भिक्खू विहारे पटिभानचित्त कारापेन्ति - 
इसिथर्पकः पुरिसरूपक । मनुस्सा विहारचारिक चािण्डन्ता पस्सिला उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति बिपाचेन्ति - सेग्यथापि गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्य आरोचेसु | ए 15 
न, मिक्खवे, पटिमानचित्त कारापेतन्ब - इष्थिरूपकं पुरिसरूपक । यो कारापेय्य, आपत्ति 
दकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, माखकम्म रताकम्म मकरद्न्तकं पञ्चपरिक! ति । 10 


इटरफाचयादिअनुजानना 

७ तेन सो पन समयेन विहारा नीचवल्धुका होन्ति, उदकेन ओध्थरिय्यन्ति' । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेषु । “अनुजानामि, भिक्छवे, उचवः्थुक कातु" ति । चयो 
परिपतति, पे “अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितु तयो चये - इद्काचय सिखचय, 
दारुचयः ति । आरोहन्ता विहम्जन्ति पे “'जनुजानामि मिक्छवे, तयो सोपनेः- 
इद्रकासोपान, सिलसोपान, दारुसोपानः' ति । आरोहन्ता परिपतन्ति पे ५अनु-15 
जानामि, भिक्छवे, आरुम्बनबाह"” ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा आल्कमन्दा होन्ति । भिक्खू हिरियन्ति 
निपज्नितु । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामिः मिक्खवे, तिरोकरणि" ति । 
तिेकरणि उक्िपिला जोोकेन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्लवेः अङ्खकुुक' ” ति । 8 28 
अद्रकुडका उपरितो ओटोकैन्ति पे० ` "अनुजानामि, मिक्खवे, तयो गन्मे ~ सिविका-% 
गन्म, नाक्िकागढम?, हम्मियगढ्म" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू खुदके विहारे मज ग्म करोन्ति । उपचारो न 
होति । भगवतो एतमत्थ जारोचेखु । “अनुजानामि, भिक्छवे, खुदके विहारे एकमन्त 
गढ्म कातु, महक मञ्ज्े" ति । 








१ गण्डमत्तिक-रो०, लण्डमत्तिर्-सी ०, र्ण्डुमत्तिक-स्या° । २ इत्थीरूपक-स्या० । ३ पश्च 
प्िकि-सी०, पश्चपद्धिक-रो° । ४ ओत्थरि्यान्त~स्या०, ओत्थरीयन्ति-सी०, रो० 1 ५ परिपटति-सी° । 
६ सोपणे-सी०, खा० । ७ आलकमन्दा-सी०, रो । ८ पाक्टा दोन्ति-स्ा० । ९ दिरीयन्ति- 
सी०, य । १० अङ्खुकुट्क-म० । ११ नाछिकागन्भ-सी° । 
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तेन खो पन समयेन विहारस्य कुडपादो' जीरति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु 
“अनुजानामि, भिक्खवे, कुर्डपाठक"” ति । विहारस्य कुटो -नोषस्पति पे० 
“अनुजानामि, मिक्खवे, परित्ताणकिरिक' उदयुध" ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्छुनो तिणच्छदना" अहि खन्धे पतति. । से 
5 भीतो विम्सरमकासि । भिक्खू उपधाविला त भिक्खु एतदवोचु ~ “किस्स त, आवुसोः 
विश्सरमकासी ति अथ खो सो भिक्खून एतमत्थ आयेचेसि। भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, वितान ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चपादे पि परीठपादे परि थविकायो कगेति । 
उन्दूरेहिः पि उपचिकाहि परि खल्जन्ति । भगवतो एतमप्थ आरोचेसु । ‹ 'उनुजानामि, 
10 मिक्खवे, मित्तिखिक नागदन्तक" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चे पि पाठे पि चीवर निक्लिपन्ति| वीयर परि. 
मिज्ञति । भगवतो एतमप्थ जारोचेखु । “अनुजानामि, भिक्छवे, विहारः चीवरवस 
8 158 वचीव्ररल्नु" ति । 
तेन खो पन समयेन विहारा अनाछिन्दका होन्ति जप्यरिस्सरणा । भगवतो 
0 एतमत्थ आरोचेखु । “अनुजानामि, भिक्छवे, जणिन्द पषन पठु्ट" मोसारक" ति। 
आकिन्दा पाका होन्ति । भिक्खू हिरियन्ति" निपन्नितु पे ' अनुजानामि, भिक्खवे, 
ससरणकरिरिक उभ्वाटनकिटिकः" ति । 


उपट्रानसालायुजानना 


८ तेन सो पन समयेन भिक्खू अन्घलोकासे मत्तविस्समा करोन्ता सीतिन पि 
उष्ेन पि किटमन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेखु । “अनुजानामि, भिक्खवे, उपदवानसार 
8 %9 ॐ ति । उपद्ानसाख नीचवत्युकरा होति, उदकेन सोत्थरिय्यतिष्थ प० “अनुजानामि, 
भिक्खवे, उच्ववत्युक कातु” ति । चयो परिपतति पेऽ अनुजानामि, भक्खने, 

चिनितु तयो चये -इट्ृ्रचय, सिखचय, दारुचय' ति। आरोहन्ता विहञ्जन्ति पे० 
“अनुजानामि, मिक्छवे, तयो सोपाने इहकासोपानः सिखसोपान, दारुसोपान" ति । 
आरोहन्ता परिपतन्ति पे अनुजानामि, मिक्छवे, आरूबनबाह” ति । उपटान- 
% सासय तिणचुण्ण परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, आओगुम्फेला उदित्तावछिन्त 

४ 


१ दुद्पादो-म ° । २ कुङ़पादक-सी० । ३ परित्तानकिरिक-सी०, रो० | थ उद्धाषध-~ 
स्या° । ५ तिणच्छादना-रो० । ६ पपति-सी° ° स्था०, रो° । ७ उ दुरेहि-रो° । «< भित्तिखील- 
सी, स्या०, रो०। ९ परिभिलजि-म०, रो° । १० रो० पोतथके नत्थि। ११ अनाटि-दका-सी०, 
स्या०, रो० । १२ अप्पटिसरणा-स्या० ° अपरिस्सरणा-रो०, अप्परिस्सारणा-सी० । १३ पकुट- 
रो०, पठ्हू-सी० । १४ आओसरक-सी०, रो" ओसारक्रि-सखा० । १५ हिरीयन्ति-सी०, रो० । 
१६ ओत्थरियति-स्या०, ओत्थरीयति-सी° › रो० । १७ परिपटति-सी० । १८ सोपणे-सी०, स्या०। 
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कातु ~ सेतवण्ण काल्वण्ण गेस्कपरिकम्म माखकम्म ठताकम्म मकरदन्तक पञ्चपरिकेः 
चीवरवस चीपररज्ञ" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्ज्लोकासे छमायः चीपर पत्थरन्ति । चीवर पटुकरित 

होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्छवे, अञ्न्ञोफासे चीपरवस 
चीवररज्" ति । पानीयः ओतप्पति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, पानीयसाछ? 
पानीयमण्डप ति । पानीयसाख नीचवल्ुका होति, उदकेन ओव्थरिय्यति पे० 
“अनुजानामि, भिक्खवे, उच्चवत्थुक कातु" ति । चयो परिपतति पे० “अनुजानामि, 
भिक्खवे, चिनितु तयो चये - इट्फाचय, सिखचय, दारुचयः ति । आरोहन्ता विह॒ञ्जन्ति 

पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, तयो सोपाने - इष्कासोपान, सिखसोपान, दार्‌- 
सोपान" ति । जारोहन्ता परिपतन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, आरम्बनबाह” 10 
ति । पानीयसासय तिणचुण्ण परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेा 
उदिनत्तावरित्त कातु - सेतवण्ण काट्छवण्ण गेरुकपरिकम्म मारखकम्म रताकम्म मकरदन्तक 
प्चपरिक चीव्रवस चीवररज्ञ ति । पानीयमाजन न सविज्ति पे “अनुजानामि 
मिक्छवे, पानीयसङ्ख पानीयसरावक" ति । 


पाकारादिअनुजानना 

९ तेन खो पन समयेन विहारा अपरिक्छित्ता होन्ति । भगवतो एतमत्थ आरो-15 
चेसु । “अनुजानामि, भिक्छबे, परिक्खिपितु तयो पाकारे - इट्रकापाकार, सिटपाकार, 
दारुपाकार" ति ¦ कफो न होति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, कोटक ति । 
कोको नीचवल्थुको होति, उदकेन ओत्रि्यति पे “अनुजानामि, भिक्खवेः 
उच्चवल्युक कातु” ति । कोट्फस्स कवार न होति पे “अनुजानामि, भिक्सवेः 
कवाट पिद्रुसङ्घार' उदुक्छल्कं उत्तरपासक अग्गच्छवह्ि' कपिसीसकं सूचिक घटिक 2 
ता्रच्छिद" आविज्छनच्छिद आविञ्छनर्नुः ति । कोष्ठके" तिणचुण्ण परिपतति 8 300 

पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेला उलित्तावङिन्ति कातु - सेतवण्ण काठ्छवण्ण 

गेसकपरिकम्म माखकम्मं र्ताकम्म मकरदन्तक पश्चपटिक ति । 

तेन खो पन समयेन परखिण चिक्छ् होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
“अनुजानामि, मिक्छवे, मरुम्ब उपकिरितु” ति । न परियापुणन्ति प° “अनुजानामि, % 
भिक्खवे, पद्रसिरः निक्खिपितु” ति । उदक सन्तिहृति पे० “अनुजानामि भिक्सवे, ८ 154 
उदकनिद्धमन ति । 

१ पृश्पच्कि-सी०, प्षद्धिक-रो० । २ छमाय-स्ा०। ३ पानिय~रो० । ४ पिद्िसद्चाट-सी०। 
५ अगगल्वह्ि-रो०, अग्गख्वद्धिकं सी° । ६ तालच्छिद्-सी०, स्ा०, रो° । ७ कोद्टका-रो° । 
८ पद्सिलं-रो* । 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू परिवेणे तह तह अमिद्रान करोन्ति । परिषेण 
उङ्काप होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकमन्त अगिसार 
कातु"' ति । अगिसाख नीचघल्धुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति पे “अनुजानामि, 
भिक्वे, उच्वपलयुके कातु" ति । चयो परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्सवे, 
5 चिनितु॒तयो चये - इटकाचय, सिखचय, दारुचय" ति । आरोहन्ता विहञ्जन्ति 
प१० “अनुजानामि, मिक्छवे, तयो सोपान - इ्कासोपान, सिलसोपान, दार 
सोपान" ति । आहन्ता परिपतन्ति पे० “जनुजानामि, भिक्त, भङ्म्बनवाह 
ति । अगिसालय कवार न होति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, कवार पिद्रसद्वार 
उदुक्छर्कि उत्तरपासक अगठ्वटधि कपिसीसक सूचिक घटिक ताठच्छिद आविन्छन- 
"0च्छिद्‌ आविज्छनरलु" ति । अगिसालाय तिण्ुष्ण परिपतति पे० “अनुजानामि, 
भिक्खवे, ओगुम्फेला उछित्ताविन्त कातु - सेतवण्ण॒काव्छण्ण गेरुकपरिकम्म माखकम्म 
रुताकम्म मकरदन्तक पञ्चपटिक चीवरवस चीव्ररजुः ति । 


आरामपरिक्खेपायुजानना 


१० तेन खो पन समयेन आरामो अपरिक्खि्तो होति । अजका पि पयुका पि 
उपरोपे विहेटेन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेद्॒ । अनुजानामि, भिक्छवे, परिक्िपितु 
15 तयो वाटः - वेद्वाट" कण्डकवाट,, परिख ति । कोको न होति । तयेव अजका पि 
पमु पि उपरोपे विहठेन्ति पे० “अनुजानामि, मिक्छवे, कोटक अपेसि" यमककवाटः 
तोरण परिषि” ति । कष्टक" तिणचुण्ण परिपतति पे «५ अनुजानामि, मिक्छवे, 
ओगुम्पैतवा उदित्ताविन्त कातु - सेतवण्ण काठवण्ण गेरुकपरिकिम्म माकम र्ताकम्म 
मकरदन्तक पञ्चपटिक" ति । आरामो चिक्खछो होति पे० “अनुजाना मि, यिक्वे, 
20 मरुम्ब उप्किरितु” ति । न परियापुणन्ति पे अनुजानामि, मिक्छवे, पद्रसिछ 
निक्छिपितु" ति । उदक सतिह्ति पे अनुजानामि, भिक्छवे, उदकनिद्धमनः ति । 
तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सद्वस्स अल्थाय सुधामत्तिका- 
ठेपन पासाद्‌ कारतुकामो' होति। जथ सो भिक्लून एतदोसि ~ “कि नु खो भगवता छदन 
अनुञ्जातः कि अननुन्जातः » ति । मगवतो एतमत्थ जारेचेसु । ‹ अनुजानामि, मिक्सवे, 
ॐ पञ्च छदनानि - इकाछ्दन, सिखछ्दन, सुधाछदन, तिणच्छदन ; पण्णच्छदन' ति । 
प्टमभाणवार निद्धि । 
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१ बटे-स्या०।२ वेटुवट-स्या०, वेछवाट-सी० । २ कण्डकवट-स्या०, कण्टकीवा<-सी°, रो । 
४ परिक्खल-म० । ५ अपिसि-सी०, अपेसिय-रो° । ६ अक्षवाट-रो०। ७ कोट्का-रो०। ८ सुधा 
मत्तिकाल्ेपण-सी> । ९ कारापेतुकामो-सी ० स्या०, रो० । १० “कि अननुन्नात' इति पाठो सा 
पोत्यके नत्थि । ११ तिणछ्दन-सी०, रो० । १ २ पण्णछदन~सी०, रो° । 


६२१९१ अनाथपिण्डिकवल्धु २४९ 


६ २ अनाथपिण्डिकवत्थु 
११ तेन खो पन समयेन जनाथपिण्डिको गहपति राजगहकम्म सेद्टिम्स भगिनि- 
पतिको' होति । जथ खो जनाथपिण्डिको गहपति राजगह अगमासि केनचिदेव करणीयेन । 
तेन खो पन समयेन राजगटकेन से्टिना खातनाय बुद्धप्पुखोः स्रो निमन्तितो होति । 
अथ खो राजगहको सेद्रीः दासे च कम्मफ़रे' च आणापेसि - “तेन हि, मणे, कारुस्सेव 
उद्वाय यागुयो पचथ, मत्तानि पचथ, सूपानि सम्पादेथ, उत्तरिभङ्गानि सम्पादेथा” ति ।5 
अथ खो अनाथपिण्डिकप्स गहपतिस्स एतदहोपि - “पुब्ब ख्याय गहपति मयि आगते 
सन्किच्ानि निक्िविपिलवा ममञ्जेय सद्धिं परिसम्मोदति'। सोदानाय विक्ित्तरूपो दासे 
च कम्मकरे च आणपेतिः- (तेन हि, मणे, कारस्सेव उद्य यागुयो पचथ, मत्तानि 
पचथ, सूपानि सम्पादेथ, उतरिभन्नानि सम्पादेथाः ति। किनु खो इमस्स गहपतिस्स 
आवाहो वा मविस्सति, विवाहो वा मविस्सति, महायम्नो वा पचचुप्ठितो, शजा वा मागधो "0 
सेनियो बिभ्विसारो निमन्तितो खातनाय सदधि बर्कायेना ति 
अथ खो राजगहको सेद्री दासे च कम्मकरे च आणपिखा येन अनाथपिण्डिको 
। गहपति तेनपसङ्कमि, उपसङ्मिया नाथपिण्डिकेन गहपतिना सद्धि पटिसम्मोदित्या एकमन्त 
निसीदि । एफमन्त निसित्र खो राजगहक सेटि जनाथपिण्डिको गहपति एतदवोच ~ “पुञ्बे 
खो त, गहपति, मयि आगते सव्यकिच्चानि निकिखिपिखा ममज्जेव सद्भि पटिसम्मोदसि 1165 
सोदानि ख॒ विकिखित्तरूपो दासे च कम्मकरे च आणयेसि - तिन हि, मणे, कारुस्सेव 
उद्य यागुयो पचथ, भत्तानि पचथ, सूपानि सम्पादेथ, उत्तरिभज्ञानि सम्पादेथाः ति । कि 
नु खो ते, गहपति, आवाहो वा मविश्ति, विगाह वा भविस्सति, महायञ्जो वा पच्पषटितोः 
राजा वा मागधो सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो खातनाय सद्वि बर्कायेना ति “न 
मे“, गहपति, आवाहो वा मविस्सति, ना* पि' विवाहो वाः मनिस्सतिः ना“ पि'* राजा वा 
मागधो सेनियो निम्बि्तारो निमन्तितो स्वातनाय सद्धि वल्कायेन, अपि च मे महायञ्जी 
पञचुप्ितो, खातनाय बुद्धप्पुलो द्धो निमन्तितो” ति । ध्वद्धो ति व, गहपति, वदेसी" 
ति? “बुद्धो व्याह", गहपति, वदामी" ति । ध्बुद्धो ति त, गहपति, वदेसी" ति * “बुद्धो 
त्याह, गहपति, वदामी" ति । “बुद्धो ति ख, गहपति, वदेसी" ति ? बुद्धो ल्याहः गहपति, 
वदामी" ति । “घोसो पि खो एसो, गहपति, दुमो रोफसि यदिद - वुद्धो बुद्धो ` ति । % 
सक्षा नु खो, गहपति, इम काट त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमितु अष्हन्त सम्माष्बुद्ध 
ति “अकाढो खो, गहपति, इम काठ त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमितु अरहन्त सम्मा- 








१ भगिनीपतिको-स्या० । २ बुद्धपमुसो-सी०, रो° 1 ३ सेद्धि-सीर, रो० । ४ कम्मकारे-म०। 
५ पटिसम्भोदि-खा० । ६ आणापेसि-सी०, खा०, म० । ७ ब्रखनिकायेना-स्या० । ८ सो मे- 
सी०, मे खो-दस्या० । ९९ सी° पोत्थके नत्थि। १० रो° पोप्थके नल्थि। ११११ न पि-सी०। 
१२ ताह-सी०, खा०, रो° । १३ सी°, स्या० पोत्थक्रेषु नल्थि । 
चुठवम्गो-३२ 
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सम्बद्ध । स्वेदानि त काठेन त मगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि अरहन्त सम्मासम्बुद्ध 
ति । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति - स्वेदानाह कटेन त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्क- 
मिस्सामि अरहन्त सम्मासम्बुदध ति - बुद्धगताय सतिया निपज्ितवा' रत्तिया संद ॒तिक्खतु 
वहसि पमात मज्जमानो । 

१२ अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन सिवकद्वार' तेनुपसङ्कमि । अमनुस्सा 
दरार विवरिघु । अथ खो अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स नगरण्हा निक्छन्तस्स' आलोको 
अन्तरधायि, अन्धकारो पतुरहोसि, मय छम्मितत्त छोमहसो उदपादि, ततो व पुन 
निवत्तितुकामो अहोसि । अथ खो सिवको' यक्खो अन्तरितो सहदमनुस्सावेसि - 

“सत हत्थी सत अस्सा सत अस्सतरीरथा^ । 

सत कञ्जासहस्सानि आयुक्मणिकुण्डलख" । 

एकस्स पदवीतिहारस्स कट नाग्घन्ति सोऽसि ॥ 
“अभिक्रम "गहपति अभिकमगहपति | 


अमिक्घन्त ते सेय्यो नो परिकषन्त तिः | 
अथ खो अनाथपिण्डिक्स गहपतिस्स अन्धकारो अन्तरधायि, आलोको पातुरहोसि । 


15 य अहोसि भय छम्भितत्त छोमहसो सो परिप्यस्सम्मि । दतिय पि खो पे तर्त्य 


पिखो पे सो परिप्सम्मि। 

अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन सीतवन तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन 
भगवा रत्तिया पचचूससमय पञ्चय अञ्ज्ञोकासे चङ्कमति । अदसा सो मगवा अनाथपिण्डिक' 
गहपति -दूरतो व आगच्छन्त । दिस्वान चङ्कमा ओरोहिला पञ्ञत्ते आसने निसीदि । 


8 0४ 2 निस्तज् खो भगवा उनाथपिण्डिक गहपति एतदवोच - “एहि सदत्ता" ति । अथ खो 


2 


अनाथपिण्डिको गहपति - नामेन म॒ मगवा आख्पती ति-हट्रो उदम्मो येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो पादे सिरसा निपतिष्वा भगवन्त एतदवोच -- “कच्चि, 
भन्ते, भगवा युख सयित्था" ति 

“सब्बदा वे सुख सेति ब्राह्मणो परिनिच्खुतो । 

यो न सिम्पति'* कामेदु सीतिमूतो निरूपधि ॥ 

“सब्बा आसत्तियो छेला विनेय्य हदये दर । 

उपतसन्तो युख सेति सन्ति पप्पुय्यः* चेतसा" ति । 


१ निपलजि-सी०, सा० । २ उद्ासि-सी०, स्या०, रो०। ३ सीवद्रार-सी०., सीतवनद्रारं- 
स्या रो० । > निक्खमन्तस्स-स्या० । ५ सीवको-सी०, स्या०, रो० । ६ अस्ततरिरथा-रो० । 
७ अआगसुत्तमण्दुण्डला-सी०, खा०, रो० । ८ क्ह-सखया०, क्ढ-रो० । ९ नाद्खन्ति-सी° । १० एत्थ 
“सोसि ति' इति पाठो सी०, म० पोतके दिस्सति! ११११ एत सी०, खा०, रौ पोत्थकेु 
गाथावसेन न दिस्सति। १२ त अनाथपिण्डिक-स्या० । १३ र्प्पति-रो० । १४ अप्पुष्यरो° । 
१५ चेतसो-षी०, खा०, रो° । 
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अथ खो भगवा अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स अनुपुन्बि' कथः कथेति, सेय्य- 
थीद ` - दानकथ सीर्कथ सम्गकथ, कामान आदीनव ओकार सङ्किटेस, नेक्छम्मे 
आनिसस पकासेसि । यदा भगवा अल्जासि अनाथपिण्डिक गहपति कष्टचित्त मुदुचित्त 
विनीवरणचित्त उदग्गचित्त पसन्नचित्त, अथ या बुद्धान सामुक्सिका धम्मदेसना त 
पकासेसि ~ दक्ख, समुदय, निरोध, मगग । सेय्यथापि नाम सुद्ध वप्थ अपगतकाकक $ ए 157 
स॒म्मदेव रजन परिगण्टेय्य एवमेव अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स तसि येव आसने 
विरज वीतमर धम्मचवखु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति दिद्धम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाब्हधम्मो 
तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्नप्पत्तो अपरप्पच्यो सथ्थुसासने भगवन्त एतद- 
वोच - “अमिक्घन्त भन्ते, अभिकन्त भन्ते ! सय्यथापि, भन्ते, निद्कुन्ित वा उरुजेय्य, 19 
परिच्छन्न वा विवरेथ्य, मूल्दस्स वा मग्ग आचिक्सेय्य, अन्धकारे वा तेरपल्नोत' 
धारेथ्य ~ चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती* ति - एवमेव मगवता अनेकपरियायेन धम्मो 
पकासितो । एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि, धम्म च, भिक्खुसद्च च । उपासक म 
भगवा धारेतु अज्ञतमे पाणुपेत सरण गत । अधिवासेतु च मे, भन्ते, मगवा स्वातनाय 
मत्त सद्धि भिक्खुसद्वेना" ति । अधिवासेसि भगवा वुष्डीभावेनः । 15 


अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो अधिवासन विदितां उद्रायासना 
भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण कला पक्षामि । अस्सोसि खो राजगहको सेष्री' - “अपाथ- 8 805 
पिण्डिकेन किर गहपतिना खातनाय बुद्धप्पमुखो सद्खो निमन्तितो" ति । 


१३ अथ खो राजगहको सेद्टरी अनाथपिण्डिक गहपति एतदवोच - “तया किरः 
गहपति, खातनाय बुद्धप्यमुखो सद्धो निमन्तितो । तव॒ चासि आगन्तुको । देमि ते, 
गहपति, वेय्यायिक येन त्व बुद्धप्पमुखस्स सद्वप्स मत्त करे्यासी” ति । “अर, गहपति 
अयि मे वेय्यायिक येनाहं बुद्धप्पमुखस्स सद्वस्स मत्त करिस्सामी" ति । 


अस्सोसि खो राजगहको नेगमो - “अनाथपिण्डिकेन किर गहपतिना खातनाय 
ुद्धप्पुखो सष्खो निमन्तितो” ति । जथ खो राजगहको नेगमो जनाथप्रिण्डिक गहपति 
† एतदवोच ~ “तया किर, गहपति, स्वातनाय बुद्धप्पुखो सदो निमन्तितो । त चासि 
आगन्तुको । देमि ते, गहपति, वेय्यायिक येन त बुद्धप्मसुखस्स सद्खस्स भत्त करेथ्यासी" 
ति। “अल अय्य, अस्थि मे वेय्यायिक येनाह बुदधप्पुखस्स सङ्वस्स भत्त करिस्सामी" ति। 


अस्सोसि खो राजा मागधो सेनियो विग्िसारो - ““अनाथपिण्डिकेन किर गहपतिनां 





१.१ आयुपुञ्िकथ-सी०, स्या । २ से्यथिद्‌-म० । ३ परिगण्डेय्य~रो °, पतिगण्हेख्य= 
सी" । ४ तेलप्पजोत-सखा० ! ५ दक्खिती-सी०, रो । ६ वुण्िभावेन-सी०, रो । ५ सेद्धि- 
ते० । ८ बुद्धपमुखो-सी ०, रो । ९ अग्यो-खी°०, रो° । 


ए 158 


8 306 


२५२ चुष्टवम्गो [ £ २१३- 


स्वातनाय बुद्धप्पुखो सद्व निमन्तितो ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
अनाथपिण्डिफ गहपति एतदवोच ~ “तया किर, गहपति, स्वातनाय बुद्धप्पमुखो सद्व 
निमन्तितो । ख चासि गन्त॒को । देमि ते, गहपति, वेय्यायिक्‌ येन त बुद्धप्पमुखस्स " 
सद्घप्स मत्त करेय्यासी" ति । “अर देव, अयि मे वेय्यायिक येनाह बुद्धप्पुखस्स सद्गस्स 
5 भत्त करिस्सामी" ति । 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति तस्सा रत्तिया अचयेन राजगहकस्स सेष्टिप्स 
निवेसने पणीत खादनीयः' भोजनीय' पटियादापेला भगवतो कार आरोचापेसि - “कालो 
भन्ते, निद्धित मत्त ति अथ खो मगवा पुव्बण्टसमय निवासेप्वा पत्तचीवरमादाय येन 
राजगहफस्स सेष्टि निवेसन तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि सदधि 
10 मिक्सुसह्वेन । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति बुदधप्पमुख भिक्खुसद् पणीतेन 
खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेतवा सम्पवारेा, भगवन्त सुत्तावि आनीतपत्तपाणि, 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निचिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्त एतदवोच ~ 
“अधिवासेतु मे, भन्ते, मगवा सावध्थिय वस्सावास सद्वि भिक्छुसद्वैना" ति । “सुज्जागारे 
खो, गहपति, तथागता अभिरमन्ती'' ति । “अञ्जात भगवा, अञ्जात सुगता" ति । जथ. 
15 खो मगवा अनाथपिण्डिक गहपति धम्मिया कथाय सन्दस्सेप्या समादपेत्वा सम॒ततेजेतवा 
सम्पहसेष्वा उदवायासना प्कामि। 


१४ तेन खो पन समयेन अनाथपिण्डिको गहपति बहुमित्तो होति बहुसहायो 
आदेय्यवाचो । अथ खौ अनाथपिण्डिको गहपति राजगहे त करणीय तीरा येन 
सावस्थि' तेन पक्रामि । अथ खो अनाथपिष्डिको गहपति अन्तरामग्गे मनुस्ये जणपेसि- 

००५अरामे, अय्या, करोथ, विहारे पतिह्धापेथ, दानानि पष्रपेथ । बुद्धो रोके उप्पन्नो । सो 
च मया मगवा निमन्तितो इमिना मग्गेन आगच्छिप्सती" ति । जथ खो ते मनुस्सा 
अनाथपिण्डिकेन गहपतिना उय्योजिता आरामे गकु, विहारे पतिट्रपे, दानानि प्पेसु । 


अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति सावस्थि गन्ला समन्ता सावत्थि अनुविरोकेसि - 
“कत्थ नु सो भगवा विहरेय्य 2 य अस्स गामतो नेव अतिदूरे" न अचासने, गमनागमन- 
% सम्पन्नः अस्थिकान अस्थिकान मनुर्सान अभिक्रमनीय, दिया जप्याकिण्ण ५ रत्ति अप्यसद्‌, + 
अप्पनिग्धोस, विजनवात, मनुप्सराहस्सेय्यक, परिसष्ानसारुप्प ” ति । 
अदस खो अनाथपिण्डिको गहपति जेतस्स॒कुमारस्सः उथ्यान - गामतो नेव 
अतिदूरे न अचासन्ने गमनागमनसम्यन्न, अधथिकान अस्थिकान मनुस्सान अभिकमनीय, 
दिवा अप्पाकिण्ण, रत्ति अप्यसद्‌, अप्पनिग्योस, विजनवात, मनुस्सराहस्सेय्यक, पटि- 





११ खादनिय भोजनिय~रो° । २ सद्घ-म०। ३ भावव्थी-स्या०। ४ इदानि श्ुद्धो-सखा० । 
५ अविदूरे=रो° ¦ ६ अप्पकिण्ण-सी० । ७ पतिसछठानसारप्प-सी० ! ८ राजङुमारस्स~-सी०, या०। 
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अथ खो सो दष तुन्नवायो साम चिक्खष्ट मदा इष्फायो चिनिवा कुड" उद्रपेसि । 
तेन अकुसस्केनः चिता वङ्गा भित्ति परिपति! | दतिथपिखो पे ततियपिखो 
सो ल्द ठुच्रवायो साम चिक्खह्ठ मद्वा इटकायो चिनित्वा कुड उद्वापेसि । तेन 
अकुसरुकेन चिता वङ्का भित्ति परिपति । जथ खो सो दण्द तुत्रवायो उञ्ज्ञायति सिय्यति 
६ 160 5विपाचेति - “ये इमेस* समणान सक्यपुत्तियान देन्ति चीपरपिण्डपातसेनासनगिटानप्प्चय- 
भेसज्परिक्ार ते इमे ओवदन्ति अनुसासन्ति, तेस च नवम्म अधिषटन्ति । अह पनम्दि 
दष । न म कोचि जओपदति वा अनुसासति वा नवकम्म वा अथि्रेती" ति । अस्सोस॒ 
खो भिक्खू तस्स दर्दिस्स तु्वायस्स उन्घ्ञायन्तस्स लिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । सृथ खो 
ते भिक्खू मगवतो एतमप्थ आरोचेषु । जथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे 
10 धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्सवे, नवकम्म दातु । नवकम्मिको, 
भिक्छवे, मिक्खु उस्पुक् आपन्निष्सति- पिनि नु खो विहारो लिप्प परियोसान 
गच्छेय्या' ति, खण्ड पु" पटिसङ्खरिस्सति । एव च पन, भिक्छवे, दातव्व । पटम भिक्खु 
याचितन्यो, याचित्वा व्यत्तन^ भिक्ुना पिबेन सङ्गो जापेतव्बो -- 
१६ “सुणातु मे मन्ते, सद्लो । यदि सङ्घस्य पत्तकल, सद्चो इत्थन्नामस् गह पतिन 
15 विहार इत्थन्नामस्स भिक्ुनो नवकम्म ददेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । सद्व" इत्थन्नामप्स गहपतिनो विहार इत्यन्नामस्स 
- भिक्ुनो नवकम्म देति । यस्सायसखतो खमति इत्थनरामस्स गहपतिनो विहार इत्थन्नामस्स 
भिक्छुनो नवकम्मस्स दान, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


“दिन्नो सङ्ेन इत्थन्नामस्स गहपतिनो विहारो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो नवकम्म । 
० खमति सद्स्स, तसा वुष्डी,' एवमेत धारयामी" ति । 
$ > अग्गासनादिअनुजानना 
8 309 १७ अथ सो भगवा वेसाल्यि यथामिरन्त विहरिता येन सावस्थिः तेन चारिकं 
पकामि । तेन सो पन समयेन छब्वगियान भिक्खून अन्तेवासिका भिक्खू बुद्धप्पमुखस्स^' 
सद्वस्स पुरतो पुरतो गन्ला विहारे परिगगष्न्ति", सेय्यायो परिगण्डन्ति - रद अम्हाक4 
उपञजञायान भविस्सति, इद अग्हाक जाचरियान भविस्सति, इद अन्हाक मविस्सती ति। 


2 अथ सो जायसा सारिपततो बुद्धप्युखस्स सङ्स्स पिष्ठितो पिद्टितो गन्ता विहारेषु 
प. 
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१ इदम, बुह्ृ-रो° । २ अङुसञेन-स्ा० । ३ परिपरति-सी- , परिपतति-स्या० । 
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परिगगहितेखुः सेय्या परिगहितायु, सेय्य सल्ममानो अन्जतरसि स्क्खमूछे निसीदि । अथ 
खो भगवा रत्तिया पच्ूपसमय पद्य उक्ासि । आयसम पि सारिपृत्तो उक्षासि । “रो एत्या 
ति" “अह, भगवा, सारिपत्तो" ति । “किस्स ख, सारिपक्त, इध निसिन्नो" ति ° अथ खो 
आयस सारिप्तो भगवतो एतमप्थ आरोचेसि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि 
पकरणे भिक्खुसद्च सन्निपातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, छव्बमियान? 
भिक्खून अन्तेवासिका भिक्खू बुद्धप्यसुखस्स सद्धस्स पुरतो पुरतो गन्वा विहारे परि- 
माण्हन्ति, सेय्यायो परिगण्डन्ति - इद अग्हाकं उपञ्ज्ञायान मविस्सति, इद अग्हाक 
भआचस्यिन भविस्सति, इद अम्हाक भविस्सती ति 2 “सच्च भगवा" ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “कथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोषपुरिसा बुदधप्पमुखस्स सद्वस्स पुरतो पुरतो 
गन्ता विहारे परिगगदेस्सन्ति, सेय्यायो परिगहेस्सिति- इद अम्हाक उपञ्खायान 1 
मविस्सति, इद अम्हाकं आचरियान मविष्सति, इद अग्हाक मविस्सती ति ! नेत, 
मिक्खवे, अप्पसत्रान वा पपादाय पे० विरहिता पे धम्मि कथ कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि - “को, भिक्वे, अरहति अमासन अमोदक अगपिण्ड” ति 2 


एकचे भिक्खू एवमाहसु - “यो, भगवा, खत्तियकुला पव्बजितो सो अरहति 
अगगासने अगगोदक अगपिण्ड” ति । एकचे भिक्खू एवमाह - “यो, भगवा, ब्राह्मण 
कुला प्बजितो सो अरहति अगासन अगगोदक अग्गपिण्ड” ति । एकचचे भिक्खू 
एवमाहस - “यो, भगवा; गहपतिकुलख पव्बजितो सो अरहति अगासन अम्गोदक 
अग्रापिण्ड" ति । एकचे भिक्खू एवमाह - धयो, मगवा, सुत्तन्तिको सो अरहति 
अग्गासन अगगोदक अगपिण्ड" ति । एकचे भिक्खू एवमाहयु - “यो, मगवा, विनयधरो 
सो अरहति अगगासन अग्ोदक अमापिण्ड ति । एकच्चे भिक्खू एवमाहसु - “यो, % 
मगवा, धम्मकथिको सो अरहति अमासन अग्गोदक अगपिण्ड ति । एकच भिक्स 
एवमाहसु - “यो, भगवा; पटमस्स श्चानस्स समी सो अरहति अगासन अगगोदक 
अगापिण्ड'" ति । एके भिक्खू एवमाह - “यो, भगवा, दुतियस्स ज्ञानस्य खभी सो 
अरहति अगासन अग्गोदक अम्गपिण्ड ति । एकचरे भिक्खू एवमाहसु - “यो, भगवा, 
ततियस्स ्ानस्स लभी सो अरहति अमासन अगोदक अग्गपिण्ड ति । एकचचे मिक्ु % 
एवमाहसु - यो, भगवा, चु.थस्स ज्ञानस्स खभी सो अरहति अग्गासन अग्मोदकं 
अगापिण्ड ति । एकच भिक्खू एवमाह - “यो, मगवा, सोतापन्नो सो अरहति 
अगगासन अमोदक अगगपिण्ड ति । एकचवे भिक्खू एवमाह - “यो, भगवा, सकदा- 
गामी पे यो, मगवा, अनागामी* पे यो, भगवा, अरहा सो अरहति 
अगगासन अग्गोदक अग्गपिण्ड ति । एके भिक्खू एवमाहसु - “यो, भगवा, तेविज्ो 





१ परिगण्हिस्सन्ति-सी°० । २ सकदागामि-सी० । ३ अनागामि-सी° । 
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सो अरहति अमासन अगगौरक अगपिण्ड" ति । एकच भिक्खू एवमाह - “यो; 
मगवा, छठमिन्जो सो अरहति अगासन अग्गोदक गगपिण्ड ति । 


तित्तिरजातक 

१८ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “'मूतपुन्वः भिक्खवे, हिमवन्तपदेसे' 
महारिमोधो जहोसि । त तथो सहाया उपनिस्साय विहरिु - तित्तिरो च, मकरो च, 

5 हृस्थिनागो च । ते अन्ञमञ्ज अगारवा अप्पतिस्सा असभागवुत्तिका विहरन्ति । अथ खो, 
भिक्छवे, तेस सहायान एतदहोसि - अहो नूत मय जानेय्याम य अम्हाकं जातिया 
महन्ततर त मय सक्रेय्याम गरू करेथ्याम मानेय्याम पूजेय्याम, तस्स च मय ओवादे 
तिद्टेय्यामाः ति । 

(अथ खो, भिक्खवे, तित्तिर च मक्कयो च हथिनाग पुच्छिसु - ल, सम्म, कि 

8 311 10पोराण सरसी ति" यदाह, सम्मा, पोतो ' होमि, हम निरोध अन्तरा सत्थीन करित्वा 
अतिक्रमामि, अगड्कुरफ मे उदर द्भुपति । इमाः सम्मा, पोराण सरामी' ति । 

“जथ खो, भिक्छवे, तित्तिरौ च टिनागो च मक्ष पुच्छ - श्व, सम्म, ई 
पोराण सरसी ति ° चदाह, सम्मा, छपो होमि, छमाय निसीदिवा इमस्स ् 
अगाङ्करक खादामि । इमाह, सम्मा, पोराण सरामी' ति । 7. 

15 “अथ खो, भिक्छवे, मक्षटो च हस्थिनागो च तित्तिर पच्छिस॒ -तव, सम्म, कि 
पोराण सरसी ति ° अमुफसि, सम्मा, ओफासे महानिग्रोधो अहोसि । ततो अह फलः 
भक्खिला इमसि ओकासे वच्च अकासि, तस्साय निग्रोधो जातो । तदाह › सम्मा, जातिया 

7 159 महन्ततरोः ति । 

“जथ खो, भिक्सवः मको च हस्थिनागो च तित्तिर एतदवोचु - त्व, सम्म, 

0 अम्हाक जातिया महन्ततरो । त मय ॒सक्षरिस्साम गरु करिस्साम मानेस्साम पूजेस्साम, 
तुय्ह च मय ओवादे पतिद्टिप्सामा' ` ति । अथ खो, भिक्छवे, तित्तिरो मक्र च हस्थिनाग 
च पञ्च सीटेयु समादपेसि, अत्तना च पञ्चपु सीटेघु समादाय वत्तति । ते ञन्जमञ्ज 
सगारवा सप्पतिस्सा समागवुकत्तिका विहरिखा कायस्स मेदा पर मरणा सुगति समग छोक 
उपपन्ञिसु ` । एव खो त, मिक्छवे, तित्तिरिय नाम ब्रह्मचरिय होसि । 

% “ये बुद्धमपचायन्ति नरा धम्मस्स कोविदा । 

दिदे“ धम्मे च पाससा सम्पराये" च सुगती ति ॥ 

१ हिमव तपस्से-सी०, स्या०, रो० । २ विहरिषु-खा० । ३ रो० पोत्यके नस्थि । ४ गर्‌ 

सी° स्यार, रो°। ५ छपो-सी", रो , पेतको-लखा० । ६ सत्थिक-सी° । ७ अग्गङ्कर-सी° । 
< एक फल-रो° । ९ तदापह-सी° रो० । १० तिद्धेयामा-सखा०, तिद्धिस्ामा-से° । ११ रप्प- 


जिख-सी° । १२ एत खो-सी०, सखा०, रो० । १३ वेद्धमप्चायन्ति-सी०, रो० । १४ दिद्धेव- 
सी०, रो । १५ सम्परायो-सखा०। 
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“तेः हि नाम, भिक्खवे, तिरच्छानगता पणा अञ्जमञ्ज सगारवा सप्पतिस्सा 
सभागवुत्तिका विहरिस्सन्ति । इध खो त, मिक्छवे, सोमेथ य तुम्हे एव खाक्खाते धम्म- 
विनये पञ्यजिता समाना जल्जमञ्ज अगारवा* अप्पतिश्सा' असमागवुकत्तिका" विहरेथ्याथ 2 
नेत, मिक्छवे, अप्यसन्नान वा पसादाय पे० विरहिता पे० धम्मि कथ कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, यथावुद् अभिपादन, पचुद्ान, अञ्जर्फिम्मः 
सामीचिक्रम्म, अगासन, अग्गोदक, अग्गपिण्ड । न च, भिक्छवे, सद्धिक यथाबुद् पिवादि- 
त्ब । यो परिवाहेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 


अवन्दियादिपुग्गला 


१९ (दसयिमे, भिक्छवे, अयन्दिया ~ पुरे उपसम्पन्नेन पच्छा उपसम्पन्नो > 39 
अवन्दियो, अनुपसम्पन्नो अवन्दियो, नानासवासको वुङ्ूतरो अधम्मवादी अवन्दियो, मातुगामो 
अवन्दियो, पण्डको अवन्दियो, पारिवासि फो अवन्दियो, मूखायपरिकस्सनारहो अमन्दियो, 10 
मनत्तारही अवन्दियो, मानत्तचारिको अवददियो, अब्भानारहौ अवन्दियो । इमे खो, 
भिक्खवे, दस अवन्दिया । 


सपन “तयो मे मिक्छवे, बन्दिया - पच्छाउपसम्पन्नन पुरेऽपसम्पननो वन्दियो, नानासवासको 
वुङ्कतरो धम्मवादी बन्दियो, सदेवके ठेोके भिक्छवे* समारके सब्रह्मक सस्समणन्राह्मणिया- 
पजाय सदेवमनुस्साय तथागतो अरह सम्मासम्बुद्धो बन्दियो । इमे खो, मिक्छवे, तयो 15 
वन्दिया” ति । 


आसनप्परिबाहनपदिस्खेष 


२० तेन खो पन समयेन मनुस्सा सद्व उदिस्स मण्डपे परियादेन्ति, सन्थरे 
परियादेन्ति, ओकासे पयियादेन्ति । छव्बगियान मक्खन अन्तेयासिका भिक्खू- ८ 18 
सद्चिफल्जेव भगवता यथावुद्ख अनुञ्जात, नो उदिस्सकत'* ति बुद्धप्पुखस्स सद्वस्स पुरतो 
पुरतो गन्त्रा मण्डपे पि परिगगण्हन्ति, सन्थरे पि परिगगण्हन्ति, ओकासे पि परिगण्हन्ति - 2" 
इद अम्हाकं उपञ्न्चायान मविस्सति, इद अम्हाक आचरियान मविस्सतिः इद अम्हाक 
भविप्सती ति । / 

अथ खो आयसा सारिपुततो बुद्धप्पमुखस्स सद्खप्स पिद्टितो पिद्ितो गन्त्वा मण्डपेदु 
परिगहितेयु, सन्थरेषु परिहिते, ओफासेसु परिगहितेषु, ओकास अर्भमानो अ्ञ- 





१ तेन-रो° ! २ रवेत-स्या०। ३ सगारवा-सी०, स्या, रो०। ४ सप्पतिस्सा-स्या०, 
रो० 1 ५ सभागवुत्तिका-स्या०,रो०। ६ दसदह्मे सी, स्या०, रो०। ७ अनुसम्पो-सी° । 
८ बुद्तरो-सी० । ९ भिक्खवे कोके-सी०, रो° । १० सन्थारे-सी° 1 ११ उदिस्सकट-सी° । 
१२ सी, सया०, रो° पोत्थकेषु नस्थि । 

चुद्धवग्गो-३ ३ 
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तरसि स्क्खमूढे निसीदि । अथ खो मगवा रत्तिया पचूससमय प्राय उकासि । आयसा 

पि सायिपत्तो उक्रासि । “को एप्था” ति 2 “अह्‌, भगवा, सारिपुत्तो" ति । “किस्य त, 

सारिपुत्त, इध निसिन्नो” ति ° अथ खो आयस्मा सारिपृत्तो मगवतो एतमत्थ आरोचेसि । 

अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिवखुसद्ध॒सचिपातापेतला भिक्सू परि 

5पुच्छि - “सच्च किर मिक्वे, छव्वमियान भिक्खून अन्तेयासिका भिक्ू - 'ह्धिकन्ञेव 

मगवता यथाबुद् सनुन्नात, नो उदिम्सकत' ति बुद्धप्पमुखस्स सद्वस्स परतो पुरतो 

¢ 8 गन्त्रा मण्डपे परिगीष्हन्ति, सन्थरे परिगगण्हन्ति, ओफासे परिमण्डति - टद अग्हाफ 
उपञ्ज्ञायान भविस्सति, इद अम्हाक आचरियान मविभ्सति, इद अम्हाक भविस्सती" ति “ 

“सच भगवा" ति पे विगरहि्वा प° धम्मि कथ कतवा भिवखू आमन्तेसि - 

10 “नः मिक्खवे, उदिस्सकत पि यथावुद् परिबाहेतब्ब' । यो पविवाहेय्य, आपत्ति दुकटस्सा" ति । 


गिहिविकतायुजानना 


२१ तेन खो पन समयेन भनुस्सा भक्तगे अन्तरधरे उच्वासयनमहासयनानि 
पञ्जापेन्ति › सेय्यथिद! - आसम्दि, पङ्क, गोनक* चित्तक, पटिक, परलिक, तूर्कि, 
विकतिक, उदलोमि, एकन्तछोमि, कट्िम् कोसेय्य, कुत्तक,‹ हप्थ्थर अस्सत्थर, ~ 
रथत्थरः, अजिनपवेणि, कदङिमिगपवरपचच्थरणःˆ सउत्रच्छद, उमतोरोदितकूषधान । 

\ भिक्खू ङु्ुचायन्ता नामिनिसीदन्ति । भगवतो एतमल्थ आयेचेखु । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, दपेत्वा तीणि' - आसन्द, पङ्क, तूरिक' - गिहिविकतः" अभिनिसीदितु, न 
त्वेव अभिनिपज्ितु" ति । 

तेन खो पन समयेन मनुम्सा मत्ते अन्तरधरे तूरोनद्ध मञ्च पि पीट पि पन्ना- 
पन्ति । भिक्ु कुक्कुच्यन्ता नामिनिसीदन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 

“.भिक्खवे, गिहिविकत अभिनिसीदितु, न त्वे अभिनिपजितु" ति । 


५ जेतवन विहारानुमोदना 
२२९ अथ सो मगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावि" तदवसरि । तत्र 
४ 16 सुद भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो अनाथपिष्डिको ` 
गहपति येन भगवा तैनुपसङ्कमि, उपसङ्मिला भगवन्त अभिवादेता एकमन्त निसीदि । 








[रषिर मय 


१ परिबाहितन्ब-म०, रो०, सखा० । २ पञ्नपो-त-म० । ३ सेयथीद्-सी०, स्या०, रो° । 
* गोणग्र-सा०, रो । ५ कट्िस्स-सी०, रो", रिस खा० । ६ कम्बल कुन्तक-सी०, स्या । 
७ अजिनप्पवेिं-स्या०, रो०, अजिनप्पवेनि-सी° । ‹ कादिमिगपवरपच.थरण-सी० । ९ तीनि- 
सी । १० तूलिक अवसं -खः० । ११ गिहीविकट-सी० । १२ सावत्थी-सखा० । 
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एकमन्त निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्त एतदवोच ~ “अधपिवासेतु मे, 
मन्ते, भगवा स्वातनाय मत्त सद्धि मिक्खुसङ्घेना" ति । अधिगासेति मगवा तण्डीमावेन । 
अथ सो अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो अधिपासन विदित्वा उद्भायासना भगवन्त 8 914 
अभिवादेला पदक्छिण कला पक्घामि । जथ खो अनाथपिण्डिको गहपति तम्सा रक्तिया 
अचयेन पणीत खादनीय भोजनीय पियादापेवा भगवतो कार आरोचापेसि - “कारो, & 
मन्ते, निद्धित मत्त" ति । अथ खो मगवा पुञ्बण्टसमय निवसेला पत्तचीपरमादाय येन 
अनाथपिण्डिफ़स्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमित्या पञ्जत्ते आसने निसीदि 
सद्धिं भिक्खुसद्चेन । अथ खो जनाथपिण्डिको गहपति वुद्धप्पमुख' भिक्छुसद्च॒ पणीतेन 
खादनीयेन भोजनीयेन सहप्था सन्तप्पेऽवा सम्पवारेपा, मगवन्त सत्तावि आओनीतपत्तपणि, 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो अनाथपिण्डिफ़ो गहपति भगवन्त एतदबोच - 10 
“कृथाह्‌, भन्ते, जेतवने परिपजामी" ति ? ^तेन हि त्व, गहपति, जेतवन आगतानागतस्स 
चातुदिसस्स' सद्प्म पतिदह्पेदी" ति । “एव मन्ते” ति खो अनाथपिण्डिको गहपति 
भगवतो परिस्सुत्वा जेतवन जागतानागतस्स चातुदिसस्स सङ्धस्स पतिष्रपेसि । 
अथ खो भगवा अनाथपिण्डिक गहपति इमाहि गाथाहि अनुमोदि- 

“सीत उण्ह्‌ पटिषहटन्ति ततो वाक्मिगानि' च । 15 

सरीसपे' च मकसेः सिसिरे चा पि बुद्धयो ॥ 

“ततो वातातपो धये सज्ञातोः पटिहञ्जति । 

लेणत्थ च सुखस्य च ्ायितु च विपस्सितु ॥ 

“विहारदान सद्धस्स अग बुद्धेनः वण्णित । 

तसा हि पण्डितो पोसो सम्पस्स अल्थमत्तनो ॥ % 

“विहारे कारये रम्मे वासयेप्थ बहुस्ते । 

तेस अन्न च पान च वत्थसेनासनानि च ॥ 

“ददेय्य उलुभूतेयु विप्यस्नन्नेन चेतसा । 

ते तस्स धम्म देसेन्ति सब्बदुक्खापनूदन । 

य सो धम्म इधन्जाय परिनिब्वाति अनासवो" ति ॥ 6 

अथ खो भगवा अनाथपिण्डिक गहपति इमाहि गाथाहि अनुमोदित्वा उद्टायासना ए. 165 

पक्षामि । । 


9 





१ बुद्धपसुख-सी०, रो० । २ आगतानागतचातुद्िसस्स-रे० । ३ पतिद्धापेदी-स्या०, रो । 
४ वालमिगानि-सी° । ५ सिरिंसपे-सी०, स्या०, रो०। ६ मक्से च-रो०! ७ वातातपे पोरे 
सी०। ८ सञ्ञाते-सी° 1 ९ ठेनत्थ-रो° ! १० बुदधेदि-स्या° । 


२६० चुद्वग्गो | & & २३- 


६६ आसनमप्पटिवारनादि 


8 315 २३ तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स आजीवफसायकम्स महामत्तस्स सद्धमत्त 
होति । आयसा उपन दौ सक्यपुत्तो पन्छा आगन्या विप्पकतमोजनेः आनन्तरिक' भिवखु 
वुह्धपेसि । मत्तम कोलाहरु अहोसि । अथ खो सो महामत्तो उञ्ज्ायति सिथ्यति 
विपाचेति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुकत्तिया पच्छा आगन्ता विप्पकतमोजने भानन्तरिक 

5 भिवसु" बुद्भापेश्सन्ति । मत्तग कोटहरु होसि । ननु नाम रुमा अञ्ञत्रा पि निसिन्नेन 
यावदत्थ अज्जु" ति" अस्सो खो भिक्खू तम्स महामत्तप्म उञ्ज्ञायन्त्स सिय्यन्तस्स 
विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुद्भा रज्िनो कु्कुचफ सिक्छाकामा, ते 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम आयस्रा उपनन्दौ सक्यपुत्तो पच्छा 
आगन्खा विप्पकतमोजने आनन्तरिक भिवखु वुद्रापेस्सति ! मक्तग कोखहर अहोसीः 

10 ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “सच्च किर ख, उपनन्द, पच्छा 
आगन्ता विप्पकतमोजने आनन्तरिक भिक्ु वुद्रापेसि, मत्तषग कोखहर अहोसी" ति 
“सच्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “कथ हि नाम व, मोषपुरिस, पच्छा 
आगन्त्वा विप्पकेतमोजने ` आनन्तरिक भिक्खु वुद्ापेस्ससि 2 मत्तमग॒कोलहरु होसि । 
नेत, मोधपुरिस, अप्यसन्नान वा प्रसादाय पे विगरहिला पे धम्मि कर्थ 

15 कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, विप्पकतमोजनेः भिक्ु* बुद्धपेतन्बो । यो 
वद्धपेय्यः, आपत्ति दुक्ररस्स । सचे वुद्भापेति, पवारितो च होति, गच्छ उदक आहराः ति 
वत्तव्बो । एव चेत स्मेथ, इचेत कुसरु । नो चे रमेथ, साधकं सिष्थानि गिख्ता 
वुडतरस्स भिक्छुनो आसन दातव्ब । न त्वेयाह, भिक्छवे, केनचि परियायेन वुद्खतरस्स 
भिक्ुनो आसन परिबाहेतव्ब ति वदामि । यो परिबाहेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


२0 तेन सो पन समयेन छव्बमिया मिग्खू गिराने भिक्छु वुद्वापेन्ति । गिखना एव्‌ 
वदेन्ति - “न मय, अवसो, सक्षोम वुद्रात, गिखानम्हा” ति । “मय आयन्त बुदा 
पेस्सामा' ति परिमदेत्वा वुद्रापेत्वा ठितके रुश्चन्ति । गिखना सुच्छिता पतन्ति । मगवतो 

8 6 एतमत्थ आरोचेदु । “न, मिक्बे, गिलनो बुद्धापेतब्बो । यो बुद्धापेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा" ति । 


४ 29 % तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू णिलना मयग्हाः अवुद्धापनीया' ति ˆ 
वरसेय्यायो पलबुद्धन्ति' । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्सवे, गिखनस्स 
पतिरूप सेय्य दातु" ति। 








१ विपक्तभोजन-म० । २ अनन्तरिक-स्या०, रो । ३ स्या०, सी०, रो० पोप्यकेषु नस्थि । 
४ सिक्ल्‌-सी° रो० । ५ विप्पकत्भोजन-सी०, म॒। ६ विष्पकतभोजनो-म० । ७ अनन्तरिक 
मिक्डु-लया० । ८ मय रो° | ९, पचि घेन्ति-मृ० । १० पटिहू्प-खा० › रो° । 
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तेन खो पन समयेन छव्वगनिया भिवखु लेसकप्पेन सेनासन पटिबाहन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, लेसकप्पेन सेना्तन प्रिवाहेतव्ब । यो परिबाहेय्य, 
आपत्ति दुक्तरस्सा" ति । 


तेन खो पन समयेन सत्तरसवगिया मिवखु अञ्जतर पचन्तिम महाविहार' परि- 
सङ्रोन्ति - इध मय वस्स वसिश्सामा' ति । अदससु' खो छव्वगिया भिक्खू सत्तरसवमिये ° 
भिक्खु विहार पटिसद्खयोन्ते । दिस्वान एवमाह - “इमे, आवुसो, सत्तरसवमिया भिक्छु 
विहार ' पटिसङ्धरोन्ति। हन्द ने वुद्धपेस्सामा ति । एकच एवमाहसु - “आगमेथ, आबुसो, 
याव पटिसङ्धरोन्ति, परिसद्धते बुद्धपेस्सामा? ति । अथ खो छव्वमिया भिक्खू सत्तरसवमिये 
भिक्खू एतदवोचु - “उ द्ेथ, आबुसो, अग्हाक विहाय पापुणाती ति । “ननु, आवुसो, 
पटिकचचेय" आचिक्खितव्व 2 मय च अञ्ज पटिसङ्करेय्यामा ति । “ननु आद्ुसो, सद्धिको "" 
विहारो ति  “जामाबुसो, सद्धिफो विहारो" ति । ““उद्ेथावुसो, अम्हाक विहाय पापुणातीः 
ति । “महष्ठफो, आबुसो, विहारे, ठम्हे पि वसथ, मय पि वसिम्सामाः ति । “उदटेथावुसो, 
अग्हाक विहारो पापुणाती" ति कुपिता अनत्तमना गीपाय गहेष्वा निकङ्खन्ति । ते निक्षङ्किय- 
माना ` रोदन्ति । भिक्खू एवमाहघु - “किस तुम्हे, जबुसो, रोदथा? ति 2 "धमे, आवुसो, 
छञ्बभिया भिक्खू कुपिता अनत्तमना अम्हे सष्धिका विहारा निक्द्ुन्ती" ति । ये ते भिक्छु 15 
अप्पिच्छा सन्तु जिनो कुक्ुचका सिक्खाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथ हि नाम छव्वगिया मिक्खु कुपिता अनत्तमना भिक्खु सद्धिका विहारा निकङ्धिस्सन्तीः 
ति । अथ सखो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्सुसद् सन्निपातापेला भिक्ु 
परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, छञ्यमिया भिक्खू कुपिता अनत्तमना सङ्धिका विहारा 
भिक्खू निकडुन्ती” ति “सच भगवा" ति । विणरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविकः, 
भिक्खवे, तेस मोधपुरिसान अननुखोमिक अप्पदिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । 
कथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोवपुरिसा कुपिता अनत्तमना भिक्खु सद्धिका विहारा निकङ्धि- 
सपन्ति । मेत, भिक्खवे, अप्पसन्रान वा पसादाय, पसन्रान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, 
मिक्छवे, जप्यसत्रान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकनच्चान अग्जथत्ताया” ति । अथं % 
खो भगवा ते भिक्खू अनेफ़परियायेन विगरहिला, दुढभरताय दुप्योसताय महिच्छताय 
असन्तुष्टिताय सङ्गणिकाय कोसनज्नस्स अवण्ण मासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 
अप्िच्छस्स सन्तुद्स्स सष्टेवस्स धुतस्स॒पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स ण्ण 
मासा, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुलोमिरु धम्मि कथ कला भिक्खू मन्तेसि -- 


१ विहार-सी० । २ अहृसाघु-सी०, रो० । ३ अञ्जतर विहार~सी० । ४ पटिगच्चेव- 
सी०, रो० । ५ ते तेदि निक्कङ्खियमाना-प्या० । 





8 317 


४ 161 


38 318 
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५न, भिकववे, कुपितेन अनत्तमनेन भिक्चू सद्धिका विहारा निक्द्खितव्बा । यो 
निकङ्खय्य, यथा धम्मो कारेतब्बो । अनुजानामि, भिक्खवे, सेनासन गाहेतु” ति । 


सेनाप्नग्गाहापकसम्युति 

२४ अथ खो भिक्खून एतददौसि - केन नु खो सेनासन गाहेतव्ब ति 

भगवतो एतमल्थ आरोचेसु पे “अनुजानामि, भिक्छवे, पञ्चःज्ेहि समन्नागत भिवसु 

° सेनासनगाहापक' सम्मन्नितु -यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न 
मोहागति गच्छेय; न भयागति गच्छेय्य, गहितागहितः च जानेन्य । एव च पन, 
भिक्सवे, सम्मनितव्यो - 

ठम भिक्खु याचितन्बो, याचिप्या व्यतेनः भिक्सुना परिलेन सद्धो 
जापेतन्बो - 

10 “सुणातु मे, भन्ते, सह्खो । यदि सद्प्स पत्तकष्ठ, सद्धो इप्थन्नाम भिक्खु सेना- 
सनगाहापक सम्मन्नेथ्य । एसा अत्ति । 

“णात मे, मन्ते, सद्वो । सद्खो इत्थन्नाम मिक्खु सेनासनमगाहापक सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सेनासनगगाहापकस्स सम्मुति, सो तुण्स्स, यस्स 
नक्छमति, सो मासेय्य | 

16 “सम्मतो सद्धेन इत्थन्नामो भिक्खु सेनासनमगाहापको । खमति सद्वस्स, तसा तुष्टी, 
एवमेत धारयामी" ति । 

२५ जथ खो सेनासनगाहापकान भिक्छून एतदहोसि - “कथ नु खो सेनासन 
गाहेतव्च ” ति 2 भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । ‹ अनुजानामि, भिक्खवे, पठम भिक्छु 
गणेतु, भिक्वू गणेला सेय्या गणेतु, सेय्या गणेला सेय्यमोन गाहेतु" ति । सेय्यमोन 

° गाहेन्ता सेय्या उप्सारयिघ्ुः पे० “अनुजानामि, भिव्खवे, विहारगेन गहेतु" ति । 
विहारगेन गहेन्ता विहारा उस्सारयिघु पे० ५ अनुजानामि, भिक्छवे, परिवेणगेन 
गाहेतु" ति । परिवेणगेन गहेन्ता परिवेणा“ उस्सारयिट॒ पे अनुजानामि, भिक्खवे, 
जनुभाग पि दातु । गिते अनुमागे अन्नो भिक्खु आगच्छति, न सकामा दातव्बोः ति। 

तेन खो पन समयेन भिक्छु निम्सीमे एितस्स सेनासन गाहन्ति । भगवतो एतमसथ 
 आारोचेसु । “न, मिक्लवे, निस्सीमे ठितस्स सेनासन गाहेतव्व । यो गाहेय्य, आपत्ति 
दुकृरस्सा* ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खु सेनासन गहा" सब्बकाट पटिबाहन्ति । भगवतो 





णिग 


१ सेनासनगाहापक-सी०, स्या०, रो० 1 २ गाहितागादित-~ल्या ° । ३ व्यत्तन-सी°, रो° 1 
ॐ तण्डि सी°। ५ गाहापेतन्ब-स्या० । ६ उस्तादयिंघ॒-सी० › उस्सादियिं-खा०, रो० 1 ७ विहार- 
सी०। ८ परिवेण-सी० । ९ गहित्वा-सी० । 
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एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, सेनासन गाहेला' सब्बकाट परिबाहेतव्बः । यो परि- 
बाहेय्य, आपत्ति दुकरटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सान तेमास परिवादित, उतुकाट 
पन` न परिवारित" ति । 

अथ खो भिव्खून एतदहोसि - “कति' नु खो सेनासनग्गाहा" ति भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । “तयो मे, भिक्छवे, सेनासनगाहा - पुरिमको, पच्छिमको, अन्तरा-४ 
मत्तको । अपरज्ञुगताय आसाबव्िया पुरिमको गाहेतव्बो । मास्तगताय आसाब्िया पच्छिमको 
गाहेतव्बो । अपरक्ञुगताय पवारणाय आयति वस्सावासप्थाय अन्तरासुत्तको गाहेतव्बो । इमे 
खो, भिक्छवे, तयो सेनासनगाहा” ति । 

दुतियमाणवार निद्रित" । 





16 


$ ७ पएकावासएकासनानुजानना 

२६ तेन खो पन समयेन आयसा उपनन्दौ सक्यपृत्तो सावस्थिय सेनासन गहेला = 168 
अञ्जतर गामकावास अगमासि । तत्थ पि सेनासन अगगहेसि । अथ खो तेस भिक्सून 10 
एतदहोसि - “अय खो, आवुसो, आयस उपनन्दो सक्यपत्तो भण्डनकारको कर्हकारको 
विवादकारको भस्सकारको सङ्धे अधिफ़रणकारको । सचाय इध वस्स वसिस्पति, सम्बेव 
मय न फास वसिस्साम । हन्द न पुच्छामा” ति । अथ खो ते भिक्खू आयसन्त उपनन्द 
सक्यपुत्त एतदवो - “ननु तया, आवुसो उपनन्द, सावस्थिय सेनासन गदित ति 
“एवमावुसो” ति । “कि पन ख, आदुसो उपनन्द, एको द्वे पटिबाेसी' ” ति ? “धईइधदानाह'* 15 
आघुसो, सुञ्चामि, तत्थ गण्हामी" ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्धा रज्िनो कु्कचका 
सिक्खछाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम आयस्मा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो एको द्वे परिबाहेस्सती' " ति ! मगवतो एतमत्थ आरोचेदु पे० “सच्च किर छ 99 
त्व, उपनन्द, एको द्व पटिवादेसी" ति ‡ “सच्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो मगवा - 
८कथ हि नाम ख, मोधपुरिस, एको द्व पटिबाहेस्ससि £ तत्थ तया, मोषपुरिस, गहित 
इध सुत्तः\ इध गहितः* तत्र सुत्त'' । एव खो त, मोधपुरिसः, उमयत्थ परिबाहिरो ^ । नेत 
मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय, पत्तन्नान वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, मोधपुरिसः 
अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्रान च एकच्चान अन्जथत्ताया" ति । अथ खो भगवा त 
मिक्खु अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुल्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय 








१ गहेतवा-स्या०, रो° । २ परिबारितन्ब-सी०, स्या०, रो०।३ सी, सख ०, रो° पोव्थकेषु 
नस्थि 1 ४ कती-ला० । ५ दुतियभाणवार-खा०, रो०। ६ तत-स्या° । ७ अगहेसि-स्या० । 
८ फादु-सी० 1 ९ भविस्साम-म० । १० पटिबाहसी-सखा०, रो० म । ११ इदानाह-~सी° । 
१२ परिनाहिस्सवी-सी° । १२३ युक-स्या०, रो° । १४ तया गहित-म° । १५ खो तत्र सुङ्क-ये०, 
ततर मुक्घं-स्या० ! १६ प्रिबाहिरो-रो° 
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२६४ चुलवमो [ & ७ २६- 


सङ्गणिकाथ कोसजस्स अवण्ण भासिता, अनेकपरियायेन युभरताय सुपोसताय अप्ििच्छस्स 
सन्तद्स्स स्ेखस्स धुतस्स पासादिकप्स जपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासिता, भिक्खून 
तदनुन्छविक तदनुलोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, एकेन द्वे 
परिवाहेतव्या । यो परिवाहे्य, आपत्ति दुकटस्सा ति । 

5 २७ तेन खो पन समयेन मगवा भिक्खून अनेकेपरियायेन विनयकथ कथेति" 
विनधस्स वण्ण भासति, विनयपरियत्तिया वण्ण भासति, आदिस्स आदिस्स आयस्तो 
उपाटिस्स वण्ण मासति । भिक्छून एतददयेसि - “भगवा खो जनेफपरियायेन विनयकथ 
कथेति; विनयस्स वण्ण मास्षति, विनयपरियत्तिया वण्ण भाषति, जादिस्स आदिस्स आयस्तो 
उपार्स्सि वण्ण मासति । हन्द मय, बुस, आयसतो उपारिक्ष सन्तिके विनय परिया- 

10 पुणामा” ति । ते च" बहू भिक्खू थेरा च नवा च मज्छिमा च आथस्रतो उपारिस्सि सन्तिके 
विनय परियापुणन्ति । आयस उपालि ठितको* व्‌" उदिसति येशन भिक्छून गारवेन । 
थेरा पि भिक्खू ठितका व उदिसपिन्ति धम्मगारवेन । तथ येरा चेव मिक्छू किठमन्ति, 
आयस्रा च उपालि किर्मति ` । मगवतो एतमप्थ अरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
नवकेन भिक्ुना उदिसन्तेन समके वा आसने निसीदितु, उचतरे* वा धम्मगारतेन, येरेन । 


15 भिक्ुना उदिसपिन्तेन समके वा आसने निसीदितु, नीचतरे वा धम्मगारवेना? ति । 


तेन खो पन समयेन बहू भिक्खू आयसतो उपाछस्ति सन्तिके ठितकाः उदैस 
पटिमनेन्ताः किरन्ति । भगवतो एतमत्थ अरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, समाना- 
सनिकेहि सह॒ निसीदितु” ति । जथ खो भिक्लून एतदहोसि - “किन्तावता नु खो 
समानासनिको होती" ति £ मगवतो एतमस्थ आयेचेु - “अनुजानामि, भिक्सवे, 


0 ति पस्सन्तरेन सह निसीदितु" ति । 


तेन खो पन समयेन सम्बहुखा भिक्खू" समानासनिका मचः" निसीदित्वा मच्च 
भिन्दि, पठि निसीदिवा पीठ भिन्दि । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, 
भिक्सवे, तिवगस्स मञ्च, तिवगस्स पठ” ति । तिवमो पि मने निसीदिला मच्च भिन्दि, 
पीठे निसीदिला पीठ भिन्दि पेऽ “अनुजानामि, भिक्छवे दुवग्गस्स मञ्च, दुवगगस्स 

% पीट ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्लू असमानासनिकेहि सह दीषासने निसीदितु कुह 
चायन्ति । भगवतो एतमत्य आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, उपेता पण्डक, मातुगाम, 
उमतोव्यज्ञनके' ५ असमानासनिकेहि सह ॒दीषासने निसीदितु" ति । अथ खो भिक्खून 


१ क्थेसि-मं० । २ तेध-सी०,रो० 1, ‰ एत्थ नवाचः इति पाठो सी० पोष्थके नत्थि | 
४४ दितको-रो। ५ सीन, स्यार, रो० पोत्थकेसु नल्थि। ६ उच्चतरके-सी*, स्या० 
७ नीचतरके-सी०, खा०। ८ उितका व-सी०, खा० । ९ पतिमानिन्ता-सी" । १० सी०, रो° 
पोत्थके नत्थि । ११ एकमये-ल्या० । ५१२ एक्परीठे-सखया० । १३ उभतोभ्यज्ञनक-रो० । 
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एतदहोसि - “कित्तके पच्छिम नु खो दीधासन होती" ति 2 भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
~. २ 


“अनुजानामि, भिक्छवे, य तिण्ण' पएहोति,' एत्तक पच्छिम दीधासनः ति । 
गरव, 
६८ सद्धिकवत्थु 

तेन खो पन समयेन विसाखा मिगारमाता सद्वप्म अल्थाय साद्धिन्दः पासाद 
कारापेतुकामा होति हयिनखक' । अथ सखो भिक्खून पएतदहोसि - कि नु खो भगवता 
पासादपरिभोगो अनुन्जातो कि अननुज्ञातो ति भगवतो एतमत्थ आयोचेसु । ५अनु- 
जानामि, मिक्खवे, सब्ब पासादपरिभोग"" ति । 

तेन खो पन समयेन रज्जो पसेनदिस्स कोसर्स्स अग्यिका' काल्ङ्कताः होति । 
तस्सा" कारुड्किरियायः सद्घस्स बहु" अकप्पियमण्ड उपपन्ने होति, सेय्यथिद' - आसन्दि, 
पटङ्को, गोनको'° चित्तकोः., पटिका, पर्क, तूलिका , विकतिका'* उदरोमी“, एफन्त- 
लोमी, कट्िस्स'^ कोसेय्य, कुत्तक, हप्थत्थर, अस्सत्थर, रथत्थर, अजिनप्पवेणिः, 10 
कद छिमिगप्पवरपच्त्थरण"^ सउत्तरच्छद्‌, उमतोलोहितक्रूपधान । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेद्ु । “अनुजानामि, सिक्छवे, आसमन्दिया पदे छिदा परिभुज्ञितु, पङ्स्स > 170 
वे मिन्ित्वा परिमु्ञितु, तूखिक विजटेला बिम्बोहन' कातु, अवसेसं॒भुम्म्थ- 
रण * कातु“ ति । 

© 
६ ९ अविस्सज्ञियवत्थु 

२८ तेन खो पन समयेन सावयिया अविदूरे अन्जतरसि गामकावासे जावा-15 8 51 
सिका भिक्खू उपहूता होन्ति आगन्तुकगमिकान मिवखून सेनासन पञ्जापेन्ता ` । जथ खो 
तेस भिक्छून एतदलोसि - “एतरहि खो मय, आबुसो, उपहूता आगन्तुकगमिकान भिक्छून 
सेनासन पञ्जापेन्ता । हन्द मय, आदुसो, सव्व रद्खिक सेनासन एक्स्स देम । तस्स सन्तक `` 
परिमुङ्ञिस्सामा" ति । ते सब्ब" सद्धिक सेनासन एकस्स अदसु । आगन्तुका भिक्खू ` ते 
भिक्खू“ एतदयोचु - “अग्हाक, आबुसो, सेनासन पञ्जापेथा ` ति । “नत्यावुसो, सद्धिक ® 





१ तिण्णन्न-स्या० । २ नप्पहोति-सी° 1 ३ सालिद्-ये०, सा०! ४ हत्थिनख-सी० 1 
५ अय्यका-रो° । ६ कालक्ता-सी०, सया०। ७ तस्स-म०1८ काररिरियाय-सी०, स्या । ९ बहु- 
सी° । १० सेन्यथीद-सी०, सा०, रो० ! ११ गोणको-खया०, रो । १२ चिन्तका सया, रो°। 
१३ १३ तछिक विकतिक-सी० ! १४ उद्धलेमी-स्या०, रो, उद्ुलोमिक-सी° ! १५ एकन्तलोमिक- 
सी०।.१६ करिश्स-स्या०, कट्स्स-सी ०, रो० । १७ अजिनप्पवेनी-सी० । १८ कदलिमिगपचरपन्च 
प्थरण-स्या०, रो०, गदलिमिगप्ररपच्न्थरण~-सी ० । १९ उभतोरादितदुपधान~स्या० । २० भिन्दित्वा~ 
से०।२१ वाङे-सी०, रो० । २२ निन्बोहन-म० । २३ भूम्थरण~म ° । २४ पञ्जपेन्ता-म०,1 
२५ सन्तिक~सी० । २६ सन्व पि-रो० । २७ स्या० पोत्थके नत्थि । २८ ते आवासिके भिक्खू 
स्या० ! २९ पन्जपेथा-भ० । 
चुष्ठवगगो-३४ 
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सेनासन, सव्व अम्हेहि एकस्य दिन्नः ति । “कि पन तुम्हे, आवुसो, सद्धिक सेनासन 
विस्सजेथा” ति  "एवमाबुरो" ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा पे ते उञ्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्छु सद्धिक सेनारन विस्सज्ेस्स-तीः ति ! अथ 
खो ते भिक्स भगवतो एतमत्थ आरोचेदु पे “एच किर, भिक्खवे, भिक्खु सद्धिक 
5 सेनासन विस्सन्ेन्ती ति 2 “च्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो मगा - “कथ हि नाम 
ते, भिफ्खवे, मोधपुरिसा सङ्खिक सेनासन विष्सजेप्सन्ति 2 नेत, रिक्खवे, अप्पसन्नान वा 
पसादाय पे विगरहित्वा पे धम्मि कृथ कला भिक्खू आमन्तेति- 


“पश्चिमानि, भिक्छवे, अविस्सन्ियानि, न विस्सजेतव्बानि, सङ्घेन वा 
गणेन वा पु्लेन वा । विस्सज्ितानि पि अविस्सज्ितानि होन्ति । यो विस्सजेय्य, 
10 आपत्ति थुद्टचयस्स । कतमानि पञ्च आरामो, आरामवष्थु - इद पटम अविप्सज्िय, 
न विस्सजेतब्ब, सैन वा गणेन वा पुगरलेन वा । विप्सज्ित पि अविस्सन्ित होति । 
यो विस्सजेथ्य, आपत्ति थुछचयस्स । 
“विहारो, विहारल्थु - इद दुतिय अविस्सनज्निय, न विस्सज्ेतन्ब, सद्धेन वा 
गणेन वा पुगष्ठेन वा । वि्सज्ञित पि अविस्सज्ित टोति । यो विस्सजेय्य, पत्ति 
15 शुदचयस्स | 
“मञ्च, पीठः भिसि विम्बोहन'- इद ततिय अविस्सन्िय, न विस्सज्ञेतव्व, 
सद्धेन पा गणेन वा पुन वा । विश्सजित पि अविप्सजित होति । यो विस्सजेय्य, 
जापत्ति थुद्च्यस्स । 


“सोहकुम्भी , खोहमाणक, खोहवारको, रोहकराह, वासि" परयु, कुठारी 
० कुदाटो › निखादन - इद चतुत्थ अवि्सन्निय, न विस्सजेतव्व, सद्धेन वा गणेन वा 
पुमालेन वा । विस्सज्ञित पि अविस्सन्नित होति । यो विप्सल्नेय्य, आपत्ति ुहचयस्स । 
धवि, वेढ, मुञ्च, बव्बज, तिण, मत्तिका, दारुमण्ड, मत्तिकाभण्ड -- इद पञ्चम 
अविस्सज्ियः न वि्सजेतव्ब, सद्वैन वा गणेन वा पुग्रेन वा । चिस्सज्ित पि 
अविस्सज्नित होति । यो वि्सज्ेष्य, आपत्ति थुल्चयस्स । इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च 
% अविस्सन्जियानि, न विस्सज्ञेतन्वानि, सेद्वेन वा गणेन वा पुगगठेन वा । विस्सज्ितानि 
पि अविस्सजितानि होन्ति । यो वि्सजेय्य, आपत्ति थुख्चयस्ता" ति । 
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१ एत्थ अथ खो ते भिक्खू" इति पाठो सी° खा० पोत्थकेष नत्थि । २२ भिसी बिम्बोहन- 
स्था०, रो, भिसि बिव्बोहन-म० । ३ छोदकुम्मि सी । ४ वासी-स्या०, रो* । ५ फरसु-सी०, 
स्यार, रो० । ६ इठारि-सी> । ५ दालो-स्या° › रो°, खहखे-घी० । ८ वद्टी-लखा०, रो° । 
९ पन्वज-द्या०, म° । 
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६ १० अवेभद्धियवत्थु 

२९ अथ खो भगवा सावस्थिय यथामिल्त विहरिया येन कीरगिरि' तेन = "71 
चारिक पक्षामि महता भिक्खुसद्घन सदधि प्चमत्तेहि मिक्खुसतेहि सारिपुत्तमोगह्छनेहि 
च । अस्सो खो अस्सजिपुनव्बसुका भिक्खू - “मगवा किर कीटागिरि आगच्छति महता 
भिक्युसह्वेन सद्वि पच्चमत्तेहि भिक्सुसतेहि सारिपुत्तमोभाष्छानेहि च । “हन्द मय, आवुसोः 
सब्ब सद्वि सेनासन माजेम । पापिच्छा सारिपृत्तमोगह्छाना, पापिफान इच्छान वस गता+? 
न मय तेस सेनासन पञ्जापेप्सामा” ति, ते सव्व सद्धिफ़ सेनासन मजु । अथ खो 
मगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन कीयगिरि तदवस्षरि । अथ खो भगवा सम्बहुटे 
भिक्खू आमन्तेसि -“णच्छथ तुम्हे, मिक्छवे, अस्सजिपुनव्वघुके भिक्खू उप्सङ्कमिला 
एव वदथ - (भगवा, आबुसो, आगच्छति महता भिक्ुसद्धैन सदधि पच्चमत्तेहि भिक्ु- 
सतेहि सारिपक्तमोग्गष्ठानेहि च । भगवतो च, आवुसो, सेनासन पञ्जापेथ, भिक्खुसद्धुस्स 10 
च, सारिपुत्तमोगष्यान चा" ” ति । “एव भन्ते" ति खो ते भिक्खू मगपतो परिस्ुत्वा येन 
अस्सजिपुनव्बसुका भिक्खू तेनुपसङ्गमिु, उपसङ्कमिपा अस्सजिपुनव्बुके भिक्खू एतद- 
बोलु - “भगवा, आघुसो, आगच्छति महता भिक्ुसद्वन सद्धिं पञ्चमत्तेहि भिक्सुसतेहि 
सारिपुत्तमोग्छनेहि च । भगवतो च, आयुसो, सेनासन पञ्जापेथ, भिक्खुसद्खस्स च, 8 328 
सारिपुत्तमोगष्ठानान चा" ति । “नत्थावुसो, सद्धिक सेनासन । सब्ब अम्हेहि भाजित । 15 
स्वागत, आवुसो, भगवतो । यसि विहारे मगवा इच्छिम्तति तसि विहारे वसिस्सति । 
पापिच्छा सारिपुत्तमोगष्ाना, पापिकानः इच्छान वसं गता । न मय तेसं सेनासन प्ञ्जा- 
पेष्सामा" ति । “कि पन तुम्हे, आवुसो, सद्वि सेनासन माजिष्था" ति ? “एवमावुो" 
ति। येते भिक्खू अपिच्छा पे ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति बिपाचेन्ति - “कथ हि 
नाम अस्सजिपुनव्युका भिक्खू सङ्चिफ़ सेनासन मजेस्सन्ती" ति! अथ खो ते भिक्खु 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद पे सच्च किर, भिक्छवे पे० “सच भगवा” ति। 
विगरहि बुद्धो मगवा - “कथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोधपुरिसा सद्खिर सेनासन भाजेस्सन्ति 
नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगरहित्रा पे धम्मि कथ 
कता भिक्खू आमन्तेसि - 

“पञ्चिमानि, भिक्छवे, उवेभङ्धियानि, न यिभजितव्बानिः स्वेन वा गणेन वा 
पुगलेन वा । विभत्तानि पि अविमत्तानि होन्ति । यो विभनेय्य, ,आपत्ति थुछचचयस्स । 
कतमानि पञ्च " आरामो, आरामवत्यु - इद पठम अवेभङ्खिय,* न विभजितव्व, सद्धेन वा 
गणेन वा पुगलेन वा । विभत्त पि अवित्त होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुचयस्स । 





१ किटागिरि-सखया०, रो०, कीटागिरी-सी० । २ पञ्ञपेस्सामा-म० | ३ पापकन-सी०। 
४ अवेभद्विक~-सी° । 
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“विहारो, विहाखयु - इद दुतिय अवेभङ्गिय, न विभजितब्ब, सह्केन वा गणेन 
वा पुग्रटेन वा । विभत्त पि अविभत्त होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुद्चयस्स | 
“भञ्चो, परीठ, भिसि, विम्बोहन - इद ततिय अवेभ्ञिय, न विभजितव्ब, सद्धेन 
वागणेन वा पुगठेन वा । विमत्त पि अविभत्त होति । यो विभनेय्य, आपत्ति 
5 थुद्चयप्स | 
ˆ रोहकुम्भी, शोहभाणक, लोटवारको, लोहकयाहः वासी, परु, कुखारी, कुदाल, 
निखादन - इद चुप्थ अवेसङ्गिय, न विमजितव्व ॒सङ्धेन वा गणेन वा पुमलेन वा । 
विभत्त पि अविभत्त होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुचयस्स । 
वही, वेषु, मुज्ञ, बन्यज, तिण, मत्तक, दारुमण्ड, मत्तिकामण्ड इद्‌ पञ्चम 
10 अवेम्ञिय, न विभजितव्व, स्वेन वा गणेन वा पुगरठेन वा । विमत्त पि अविभक्त 
होति । यो विभनेय्य, जापति थुषयम्त । इमानि सो, मिक्छने, एच उवेभद्धियानि, न 
विभजितव्वानि, सङ्धेन वा गणेन वा पुगरेन वा । विमत्तानि पि अविभक्तानि टोन्ति | 
यो बिभजेय्य, आपत्ति थुचयस्सा" ति | 
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$ ११ नवकम्मदानकथा 
३० अथ सो भगवा कीटागिरिसि यथाभिरन्तः विहरिता येन नटवी तेन 
"5 चारिक पक्षामि । अनुपुम्बेन चारिक चरमानो येन आवी तदवसरि । तत्र युद भगवा 
आद्छविय विहरति अग्गाठवे चेतिये । तेन घो पन समयेन आखवकाः भिक्खू एवरूपानि 
नवकम्मानि देन्ति - पिण्डनिक्खेपनमत्तेन पि नवकम्म देन्ति, कुडटेपनमततेन" पि नवकम्म 
दन्ति, द्वरपनमत्तन पि अगखवद्िकरणमततनः पि आलोकस न्धिकरणमत्तेन पि 
सेतवण्णकरणमत्तेन पि काठवण्णकरणैमत्तत पि गेसकपरिकम्मकरणमततेन पि छादन- 
90 मत्तेन पि बन्धनमत्तन पि भण्डिकाटुपनमत्तेन, पि खण्डपुह्परिसङ्खरणमत्तेन पि 
परिभण्डकरणमत्तत पि वीसतिवस्सिक पि तिसवस्सिकं पि यावजीविक पि 
भूमकालिक पि परियोसित विहार नवकम्म देन्ति । येते भिक्छु अपिच्छा सन्त्र र्ञिनो 
दुङ्कुचका सिक्खाकामा, ते उञ््ायन्ति खिय्यन्ति निपाचेन्ति - ध्कथ हि नाम आद्छवका 
भिक्खू एवरूपानि नवकम्मानि दस्सन्ति ~ पिण्डनिवसेपनमत्तेन पि नवकम्म दस्सन्ति, 
% बुद्टेपनमत्तन पि पे० धुमकालिक पि परियोित विहार नवकम्म दस्सन्ती" ति ! 


भगवतो एतमत्थ आरोचेु पे सच किर, भिक्त प “सच्च भगवा ति । 
धी 

१ यथाभिरत्त-सी° । २ अग्गालवे-सी० । ३ आक्विका-सी० , स्या० । ४ वुद्ररेपनमत्तन~ 
मभ० । ५ अग्गलवद्िकरणमत्तन-सी०, रो° । ६ भण्डिकाधाममत्तन-सा०, गण्डिकाधानमत्तेन- 
सी०, रो° । 
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विगरहिघ्ा पे धम्मि कथ का भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, पिण्डनिक्खेषन- 
मत्तेन नवकम्म दातव्व, न कुडूटेपनमत्तेत पे * न धूपकालिकिं परियोसित बिहार 
नवकम्म दातञ्च । यो ददेय्य, आपत्ति दुकरटस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, अकत वा विहार 
विप्पकत वा नवकम्म दातु, खुदके विह।रे कम्म यीरोकेला छप्पञ्चपस्सिक' नवफम्म दातु, 
अङ्योगे कम्म ओखोकेवा सत्तद्रवस्सिफ़ नवकम्म दातु, महद्के विहारे पासादे वा कम्म 
ओरोकेला दसद्रादसवस्सिक नवकम्म दातु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सब्ब विहारः नवकम्म देन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरेचेदु । “न, मिक्छवे, सब्बो' विटा नवकम्म॒दातब्बो' । यो ददेय्य, आपत्ति 
दुक्कुरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू एकप्स द्वै" देनित । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, 10 
भिक्छवे, एकप्स द्व दातव्या । यो ददेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्म गहेता अञ्ज वासन्ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । “न, मिक्छवे, नवकम्म॒गहेवा अज्ञो वासेतन्यो । यो वासेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नपकम्म गहेवा सङ्धिफ़ परिबाहेन्ति' । भगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, नवकम्म गहेता सद्धिक परिबाहितव्ब । यो पटिवाहेय्य, 
आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, एक वरसेय्य गहेतु» ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू निस्सीमे ठितस्स नवफम्म देति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । “न, मिक्छवे, नि्सीमे ठितस्स नवकम्म दातव्ब । यो ददेय्य; आपत्ति 
दुकटस्सा” ति । 20 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नफ़म्म गहेप्या सब्बफराक पटिवाहेन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । “न, मिक्छवे, नवकम्म गहेत्वा सब्यकार परिबाहितव्ब । यो 
परिबाहेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्लवे, वस्सान तेमास पटिबाहितु, उतुकारु 
पन न पटिबाहितु" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्म गहेखा पकमन्ति पि, विञ्ममन्ति पि, कार % 
पि करोन्ति, सामणेरा पि परिजानन्ति, सिक्ख पचक्खातका पि परिजानन्ति, अन्तिमवल्ु 
अज्खापत्नका पि परिजानन्ति, उम्मत्तफा पि परिजानन्ति, चित्तचित्ता पि पटिजानन्ति, 
वेदनद्धा९ पि पटिजानन्ति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तका पि परिजानन्ति, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे उकवित्तक्ा पि परिजानन्ति, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समे उक्खित्तका पि 
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परिजानन्ति, पण्डा पि परिजानन्ति, भेथ्यसयाससरा पि पटिजानन्तिः तित्थियपकन्तका पि 
परिजानन्ति, तिरच्छनगता पि परिजानन्ति, मातुघातका पि परिजानन्ति, पितुघातका पि 
परिजानन्ति, अरहन्तधातका पि परिजानन्ति, भिग्ुनीदूसरा' पि परिजानन्ति, सद्वमेदका 
पि परिजानन्ति, छोदहिपुप्पादना पि पटटिजानन्ति, उमतोब्यज्चन फा पि परिजानन्ति । भगवतो 
5 एतमत्थ आरोचेसु । 
८टध पन, भिक्छवे, भिक्खु नपकम्म गहेपा पकमति -मा सद्स्स दायी ति 
अन्जस्स दातव्ब | 
८'हइध पन, भिक्छवे, भिक्खु नवकम्म गहेप्या विऽ्ममति, कारु कयेति, सामणेरो 
प्रिजानाति, सिक्ख पचक्वातफो परिजानाति, अन्तिमवत्थु अज्ज्ञापत्रको पटिजानाति, 
10 उम्मत्तको परिजानाति, सित्तचित्तो परिजानाति, वेदनद्रो परिजानाति, आपत्तिया अदस्सने 
उक्छित्तको परिजानाति, आपत्तिया अप्परिफम्मे उक्खित्तफो परजानाति, पापिफाय दिष्टया 
अप्परिनिष्सगे उकिघत्तफो परिजानाति, पण्डफो परिजानाति, ेय्यसपासफो पर्जिानाति, 
तियियपक्षन्तको परिजानाति, तिष्व्छनगतो परिजिानाति, मातुधातको पटिजानाति, 
पितुधातको परिजानाति, अश्हन्तघातफ़ो परिजानाति, भिक्ुनीदूस्को परिजानाति 
15 स॒ह्खमेदको परिजानाति, खोदहितुप्पादको पटिजानाति, उभतोन्यञ्जनको पटिजानाति -मा ` 
सद्खुस्स हायी ति अन्ञस्स दातन्ब | 
८८इध पन, भिक्छवे, मिक्छु नवकम्म॒गहेप्वा विप्यकते पक्मति-मा सद्स्स 
हायी ति अन्मस्स दातन्ब | 
“इध पन, मिक्ने, भिक्ु नवकम्म॒गहेखा विप्पकते विन्ममति पे 
2० उभतोब्यञ्जनको पटिजानाति - मा सद्खप्स हायी ति अञ्जस्स दातब्ब । 
“इध पन, मिक्खवे, भिक्ु नवकम्म गहा परियोसिते पक्षमति - तस्सेवेतः । 
“दध पन, भिक्छवे, भिक्यु नवकम्म गहेखा परियोसिते विन्ममति, कार करोति, 
सामणेरो परिजानाति, सिक्ख प्चक्छातको पटिजानाति, अन्तिमवस्थु अन्ज्ञापन्नको परि- 
जानाति - सद्व सामी । 


% “इध पनः, भिक्छवे, भिक्ु नवकम्म गहेत्वा परियोसिते उम्मत्तको परिजानाति, 
चित्तचित्तो परिजानाति, वेदनद्रो पटिजानाति, आपत्तिथा अदस्सने उक्खित्तफो पटिजानाति 
आपत्तिया अप्पटिफम्मे उक्छित्तफो पटिजानाति, पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिस्समगे 
उक्खित्तको परिजानाति - तस्सेवेत । 

“इध पन, भिक्छवे, भिक्सु नवकम्म गहेतवा परियोपिते पण्डको पटिजानाति, 

0 येय्यसंवासको पटिजानाति, ति्थियपक्कन्तको परिजानाति, तिर्च्छनगतो परिजानाति, 
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मातुघातको पटिजानाति, पितुधातको परिजानाति, अहन्तघातको परिजानाति, भिक्ुनी- 
दूसको पटिजानाति, सङ्घ मेदको परिजानाति, ोदहितुप्पादको परिजानाति, उभतोन्यञ्जनको 
परिजानाति - स्वो सामी" ति। 


अञ्ज व्रपरिभो गपरटिष्खेषादि 


३१ तेन खो पन समयेन भिक्खू अन्नतरम्स उपासफस्स विहारपरिभोग सेनासन 
अञ्जत्र परिभुञ्लन्ति । अथ खो सो उपासफो उञ्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति - “कथ हि5 
नाम मदन्ता अन्त्र परिभोग अन्जत्र परिभुञ्चिस्सन्ती" ति ! मगवतो एतमत्थ आयो- 
चेदु । “न, भिक्ववे, अन्ञत्र परिभोगो अभ्जत्र परिभुञ्ञिःव्बो । यो परििज्ञेय्य, 
आपत्ति दुकरस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू उपोसथग् पि सनिसजज पि हरितु' कु्ुचायन्ता ठ ॐ 
छमाय' निसीदन्ति । गत्तानि पि चीरानि पि पञुकिनानि होन्ति । भगवतो एतमत्थ 0 
सरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, तापकाकिफि हरितु"” ति । 

तेन खो पन समयेन सद्खप्य महाविहाये उद्वियति' । भिक्खू कु्कचायन्ता सेनासन 
नातिहरन्ति' । मगवतो एतमत्थ आपेचेद्ु । “अनुजानामि, यिक्छवे, गुत्तष्थाय हरितु" ति। 

तेन खो पन समयेन सदस्य सेनासनपरिक्छारिको महग्धो कम्बरो उपपन्नो होति । 
भगवतो एतमत्थ आसेचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, फातिकम्मत्थाय परिवततेतु" ति! 15 

तेन खो पन समयेन सद्वम्स सेनासनपरिक्छारिफ़ महग्ध दुस्स उप्पन्न होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, मिक्खवे, फातिकम्मत्थाय परिवत्तेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन सद्धम्स अच्छचम्म उपपन्न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, पादपुञ्छनि कातु” ति । 

तेन खो पन समयेन सद्वस्ष चलि उप्यन्न* होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
(अनुजानामि, मिक्छवे, पादयपुज्छनिं कतु” ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्धस्स चोढ्छकः उप्पन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु। 
अनुजानामि, भिक्खवे, पादयपुजञ्छनिं कतु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि सेनासन अक्कमन्ति । सेनासन दुस्सति। 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, अधोतेहि पादेहि सेनासन अक्मितन्ब । यो % 
अक्कमेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू उ्ेहि पादेहि सेनासन अक्षमन्ति । सेनासन दुस्सति । 
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भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, अहेहि पादेहि सेनासन अक्रमितब्ब । यो 
अक्रमेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सउपाहना सेनासन अकमन्ति । सेनासन दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थ रचे । ५न, मिप्ववे, सउपाहनेन सेनासन अक्रमितन्ब । यो अकमेय्य, 
5 आपत्ति दुक्ररस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू परिकम्मकताय मूमिया निद्रुमन्ति' । वण्णो दुस्सति । 
मगवतो एतमत्थ रोचेदु । “न, भिक्खवे, परिकम्मकताय भूमिया गि्टमितब्ब । यो 
निद्मेथ्य, आपत्ति दुकटम्स । अनुजानामि, भिवखवे, खेमह्फ ति । 
तेन खो पन समयेन मञ्चपादा पि पीठ्पादा पि परिकम्मकत भूमि विर्िखिन्ति। 
10 भगवतो एतमस्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्छवे, चोऽ्केन परिविटेतु"” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू परिफम्मङत भित्ति अपस्सेन्ति । वण्णो दुस्सति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, परिकम्मकता भित्ति अपस्सेतव्बा । यो अपस्सेय्य, आपत्ति 
दुक्षर्स्स । अनुजानामि, भिक्छवे, अपस्सेनफर्क' ति । अपस्सेनफटक हेदो मूमि विर्िखिति, 
उपरितो भित्ति च । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, हेतो च उपरितो 
15 च चोटकेन पकलिवेठेतु” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू धोतपादका निपजितु कुक्कुचायन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, पत्थरिला निपजिितु” ति । 


© 
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३२ अथ खो भगवा आटविय यथाभिरन्त विहरित्वा येन राजगह तेन चारिक 

पक्तामि । अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र सद॒ भगवा राजगहे 

0 विहरति वेद्धमने करन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन राजगह दुम्भिक्व होति । 

मनुस्सा न सक्षोन्ति सद्धमत्त कातु, इच्छन्ति उदैसमत्त निमन्तन सखकमत्त पक्खिक 

उपोसथिक पाटिपदिक कातु । भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । “अनुजानामि, भिक्खये, 
सद्त्त उदेसमत्त निमन्तन सलाकमत्त पक्खिक उपोसथिक पारिपदिक ति । 


भत्तदेसकसम्युति 


३३ तेन सो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू अत्तनो वरमत्तानि" गहेतवा खमकानि 
% मत्तानि भिक्सून देन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्षे, पश्चहङधेहि 
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समन्नागत भिक्खु मतुदेसक सम्मन्नितु -यो न छन्दागति गच्छे्य, न दोसागति गच्छेय्य, 
न मोहागति गच्छेय्य, न मयागति गच्छेय्य, उदि्वानुषटि॒ च जनेय्य । एव च पन, 
भिक्खवे, सम्मननितब्बो । पटम भिक्खु याचितब्बो, याचिरया व्यत्तेनः भिक्ुना पटिवटेन 
स्मो जपितव्बो -- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्म्स पत्तकष्ठ, सद्धो इत्थन्नाम भिक्ु भन्ुदेसक° 
सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 

“धुणातु मे, भन्ते, सद्धो । सद्धो इप्थन्नाम भिक्खु भतुदेसक सम्मन्रति । यस्सा- 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो मत्तदेसकस्स सम्मति, सो तुष्टस्स, यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । 

“सम्मतो सद्घन इत्थन्नामो मिक्ु मत्ुदेसको । खमति स्वस्य, तसा तुष््ी, 10 
एवमेत धारयामी" ति । 

अथ सो भतुदेसकान भिक्खून एतदहोसि - “कथ नु खो मत्त उदिसितव्ब" 
ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेचु । 

“अनुजानामि, गिक्छवे, सलाकाय वा पष्िकायः वा उपनिबन्धित्वा ओपुज्ञित्वा 
मत्त उदिसितु" ति । 15 

सेनासनपञ्जापकादिसम्पुति 

३४ तेन खो पन समयेन सड्स्स सेनासनपञ्जापको न होति पे मण्डा- 
गारिको न होति पे चीपरप्परिग्गाहको न होति पे चीवरभाजको न होति 

पे यागुभाजको न होति पे० फर्माजको न होति पे खलज्कभाजको 
न होति । खज्ञक अमाजियमान नस्सति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागत मिवसखु खजकमाजक सम्मन्नितु - यो न छन्दागति गच्छेय्य, %0 
न दोसागति गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न मयागति गच्छेय्य, भाजिताभाजित च 
जानेय्य । एव च पन्‌, भिक्खवे, सम्मननितम्बो । पटम भिक्ु याचितव्बो, याचिता व्यत्तेन 
मिक्ुना पयिठेन सद्वो जपेतब्बो - 

“युणातु मे, मन्ते, द्धो । यदि सदह्ुस्स पत्तकट्ठ, सद्खो इस्थत्नाम भिक्खु खजक- 
भाजक सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । ९ 

'युणातु मे, मन्ते, सदो । द्धो इत्थन्नाम भिक्ु खजकमाजक सम्मन्नति। 
यस्सायसमतो खमति इत्थन्रामस्स भिक्खुनो खजकमाजकस्स सम्मति, सो वुष्हस्स, यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य । 


नि मोकानि जयन 





१ व्यत्तेन-सी०, रो० । २ परिकाय-स्या० । ३ ओयु्ित्वा-खा० \ 
चु्टवग्गो-३५ 
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“सम्मतो स्वेन इृ्थन्नामो मिक्खु खजकमाजको । खमति सद्वस्य, तसा दण्द, 
एवमेत धारयामी" ति । 


अप्पमत्तकविस्ञ्जकसम्थुति 
३५ तेन खो पन समयेन सद्वस्स मण्डागारे अप्पमत्तको परिक्छारो उप्पन्नोः 
१ 77 होति | भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खये, पञ्चहङ्ेहि समन्रागत मिक्खु 
5 अप्पमत्तकविस्सल्लक सम्मच्नितु - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न 
मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, विस्सन्ञिता विस्सज्ित च जानेय्य । एव च 
पन, भिक्खवे, सम्मननितव्बो । पढम भिक्ु याचितब्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पटि- 
बलेन सद्धो जपेतव्यो - 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यदि सङ्घस्य पत्तकष्ट, सद्वो इत्थन्नाम भिक्सु अप्पमत्तक- 
10 विस्सज्क सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 
“ुणातु मे, भन्ते, सद्धो । सद्धो इत्थन्नाम मिक्खु अप्पमत्तकविस्सल्क सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो अप्पमत्तकविस्सजकस्स सम्मति, सो व्डस्स, 
यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


सम्मतो सङ्खेन इत्थन्ामो भिक्ु प्पमत्तकनिस्सजको । खमति सङ्घस्स, तसा 
15 तुण्ही, एवमेत धारयामी" ति | 


तेन जप्ममत्तकविस्सजकेन भिक्छुना एकाः सूचि दातव्बा, सत्यक दातव्य, 
उपाहना दातब्बा, कायबन्धन दातन्ब, असबन्धको, दातब्बो, परिस्सावन दातन्ब, धम्मकरको 
दातञ्बोः कपि दातव्वा, अङुकुसि दातव्या, मण्डर दातव्य, अद्धमण्डर दातब्ब, अनुवातो 
दात्य, परिभण्ड दातव्ब । सचे होति स्वस्य रप्पिवा तेर वा मधु वा फाणित वा, 
० सकि परिसायितु दातन्च । सचे पुन पि अत्थो होति, पन पि दातव्ब" ति 


सारियग्माहापकादिसम्युति 
३६ तेन खो पन समयेन सङ्कप्स सारियम्गाहापको" न होति पे० पत्तगाहा-; 
पको न होति पे आरामिक्पेसको न होति पे सामणेरेसको न होति। 
सामणेरा अपेसियमाना कम्म न करोन्ति । गवतो एतमत्थ आरोचेसु । ‹ "अनुजानामि, 
मिक्खे, पञचहज्ेहि समननागत मिक्खु सागणेरपेसक सम्मनितु -यो न छन्दागति गच्छेयय, 
%न॒दोसागति गच्छेय; न मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, पेसितापेसित च 


१ उस्सनो-खा० । २ एकेका-सी०, रो । ३ असवद्धको-खा०, रो° „ म०। ४ धम्मकरणो- 
म° । ५ साटिरियगाहापकरो-सी०, स्या०, से० । 
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जानेय्य । एव च पन, भिक्छवे, सम्मनितन्बो । पठम भिक्ु याचितब्मो, याचित्वा व्येन 
मिक्ुना पिबेन सद्धो जपेतन्बो- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । यदि सद्घस् प्तक, सङ्खो इत्थन्ाम भिक्खु सामणेर- 
पेसक सम्मन्नेय्य । एसा जत्ति । 

“पुणातु मे, मन्ते, सद्धो । स्रो इत्थन्नाम भिक्खु सामणेरपेसक सम्म्रति । यस्सा-5 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो सामणेरपेसकस्स सम्मुति, सो वुण्स्स, यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य । 

“सम्मतो सङ्धैन इत्थन्नामो भिक्ु सामणेरपेसको । खमति सद्धस्स, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति । 








ततियमाणवार निडितः । 
सेनासनक्लन्धक भिदटटित छट । 
$ १३ तस्सुदान 
विहार बुदधसेष्रन अपल्त्त तदा अहु | 10 ॐ 393 
तह तह निक्खमन्ति वासाः ते जिनसावका ॥ 
सेरी" गहपति दिस्वा मिक्खून इदमत्रवि" । 


कारापेय्य वसेय्याथ पिपुच्छिघु नायक ॥ 

विहार अङ्खयोग च पासाद हम्मिय गुह । 

पञ्चटेण अनुञ्जासि विहारे सेदि कारयि ॥ 15 
जनो विहार कारेति कवाट असवुत । 

कवाट पि्सद्ार उदु क्छ च उत्तरि ॥ 

आविजञ्छनच्छिद्‌" र्त वटि च कपिसीसक । 

सूचिधरिताठच्छिद्‌ रोहकटूविसाणक ॥ 7 178 
यन्तक सूचिक चेव छदन उद्ित्तावलिन्तः । 20 
वेदिजार्सलखक' च चक्षलि सन्थरेन च ॥ 

मिद्ध बिदर्मञ्च' च सोसानिकमसारको । 

बुन्दिकुकिरपाद'* च आहच्वासन्दि उच्चे“ ॥ 


१ ततियभाणवारो निद्टितो-म०, भाणवार निद्टित ततिय-स्या०, ततियकमाणवार-सी° । 
२ अह्ू-रो० । ३ आवासा तम्हा-रो०। ४ रेद्धि-रो, ते सेद्रौ-खा०। ५ एतद्रवि-सी०। 
६ सद्वि-षी° । ७ पिदट्ुसैधात-रो० । ८ आविजञ्छनषिद-सी०, स्या०, रो! ९ सूचि घटि ताल- 
छिह-सी०, सा०, रो०। १० उचल्त्िन च-स्या०। ११ वेदिक जालसलाक च-रो०, स्या°। 
१२ पिदलमश्चं-सो° । १२३ बन्दी इृ्टीरपाद-षी° । १४ उचको-स्या° । 
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सततज्ञोः च मदपीठ पीरकेव्छकपादकः । 
आमखफर्का* कोच्छा पसल्पीटमेय' च ॥ 
उच्ाहिपरिपादका' अद्ृ्नुलि च पादका । 

युत्त अद्भपद चठ: तूलिक अद्कुकायिक ॥ 
गिरमो भिसियो चा पि दुस्स सेनासन पिच । 
ञओनद्ध हेदा पतति उप्पाटेत्वा हरन्ति च ॥ 
मक्तिः च हत्थमत्ति* च अनुम्ासि तथागतो । 
विथिया विहारे चा पि" थुस सण्ड च मत्तिकाः ॥ 
इकास पाणिक कुण्ड सासप सित्थतेखक । 
उस्सनर पञ्चुद्रित॒ फएरूस गण्डुमततिक ` ॥ 

इक्षास पटिभान च नीचा चयो च आर्ह्‌ । 
परिपतन्ति आव्का अद्खुकुडू"* तयो पुन ॥ 
सुक कुडपादो* च ओपस्सति" सर खिर“ । 
चीवरवस रजु" च आछिन्दः किटिकेन च ॥ 
आरम्बन तिणलुण्ण हेषाममो नय करे । 
अज्ज्लोकासे ओतप्पति सारु देद्ा च भाजन ॥ 
विहाय कोको चेव परिवेणगिसाख्क । 

आरामे च पुन कोट टेहृन्ञव' नय करे ॥ 
सुध. अनाथपिण्डि च ^ सद्धो सीनवन अगा । 
दिद्रधम्मो निमन्तेसि सह सद्वैन नायक ॥ 
आणपिसन्तराममगे आराम कारयी * गणो * | 
वेसाल्यि नवकम्म पुरतो च परिगदि < ॥ 

करो अरहति मत्तगे** तित्तिर च अवन्दिया । 
परिमाहितन्तरधरा “ तुलो सावस्थिः* ओसरि ॥ 





१ सत्तङ्गा-खया०, रो° । २ पीठिकेल्कपादक-स्या०, रो° । ३ आमलामलका-सी०, आमटा .4 
मटका-रोे० । ४ पलालपिद्रूमेव-सी० । ५ उच्चे च अद्िपादानि-सी०, स्या०, उवा हि अतिपादका- 
सो ! ६ चो रो०। ७ सेनामने च य~सखा० । ८ भित्ति-स्या० । ९ हत्थभित्ति-स्या०। १० च 
तिविया-स्या० । ११११ सेतकाठविहारे चा पि स्या०, सी० । १२ मत्तिक-सी०, स्या । १३ कुड- 
ते० । १४ कण्डुमत्तिक-स्या०, कण्डमत्तिर-सी° । १५ आफ्क-सी० । १६ अङ्ुुद्-म० । 
१७ कुद्रपादो-म० । १८ १८ ओवस्सति च विस्सर-सखया०। १९ खील चीपरवसा-स्या° । २० आलिन्द्‌- 
सी, स्या । २१ हेद्राएवा-सी दहेद्रा चेव-स्या०। २२ बुद्ध-सी०, रो०। २३ अनाथपिण्डिको- 
ही० । २४ कारयि-सी°, सा०, रो° ! २५ ततो-षी० । २६ पटिरगह-सी०, रो °, परिग्गहु-स्या० । 
२७ भत्तग-सया० । २८ परिगदहितन्तरषरे-सया० । २५ सावल्थि-रो° । 
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पतिट्रपिसिः आराम भत्तमे च कोखहर | 

गिखना वरसेय्या च छेसा' सत्तरसा तहि ॥ 

केननुखोकथनु खो विहारमेन भाजयिः 

परिषेण अनुभाग च अकामा भागः नो ददे ॥ 

निस्सीम सव्यकार च गाहा सेनासने तयो । 5 
उपनन्दो च वण्णेसि रितका समकासना* ॥ 

समानासनिका भिन्दिसु तिवमगा च दुवगिकः | 

असमानासनिका" दीष साकिन्दः परिभुञ्ञितु' ॥ 

अय्यिकाः च अविदूरे भाजित च कीयगिरेः | 

आटवी" पिण्डकवुहि द्वारञगव्छवष्टिका ॥ 10 ए 119 
ञआटोकसेतकाढ च गेरुङादनवन्धना । 

भण्डिखण्डपरिभण्ड वीस तिसा च काटिका ॥ 

ओसिते अकत विप्प^ खु छप्पञ्चपस्सिक । 

अद्कयोगे च सत्त्र महष्टे“ दस द्वादस ॥ 

सब्ब विहार एकस्य अन्न वासेन्ति सङ्खिक । 16 
निस्सीम सव्बकारु च पक्मिः" विन्भमन्ति च ॥ 

कार च सामणेर च सिक्खापच्चक्छअन्तिम । 8 385 
उम्मत्तसित्तचित्ता च वेदनापत्तिदस्सना ॥ 

अप्परिकम्मदिद्धिया'< पण्डका येय्यतिस्थिया । 

तिरच्छानमातुपितु अरहन्ता च दूसका ॥ 20 
भेदका लोदितुप्पादा उभतो चा पि व्यञ्जनका । 

मा सदुस्प परिहायि कम्म अन्जस्स दातवे ॥ 

विप्पकते च अञ्जस्स कते तस्सेव पक्षमे । 

विढ्ममति काल्ङतोˆ सामणेरो च जायति ॥ 








१ पतिटरपेति-सखी० । २ सेसा-सी° । ३ भाजसि-रो० । ४ भागा-स्या०, रो० । ५ सम- 
भासना-स्या०, समानासना-सी०, रो०। ६ दुवगिका-स्या० चतुवग्गिक-रो°। ७ असमाना 
सनिक-सी०, रो०। ८ सालिद स्या०, अिन्द-सी*, त द्विन्न-रो°1 ९ परिमुक्जिदु-रो०। 
१० अच्यका-सी०, अन्या रो०। ११ किटागिरे-स्या०, रो । १२ वद्छवी~-सया० । १३ सब्ब~ 
रो०, सी° । १४ मद्ेन-रो ०, मरर्के-सया० । १५ पक्रम-सी०, पक्षम-सया° । १६ अप्पटिक्रम्म 
दिद्विया-खा०, अपरिकम्मदिद्टिया-रो° ! १७ व्यज्ञनका-रो०, व्यज्ञना-सी०, व्यज्नना-सखा० । 
१८ कालकतो-षी°, सखया° । 


३७८ चुछ्ठवम्गो [६ १३३६- 


पचचक्खातो च सिक्छाय' अन्तिमज्खापन्नकोः यदि । 
सहो व सामिको होति उम्मत्ता चित्तबेदना ॥ 
अदस्सनाप्परिकम्मेः दिदि तस्सेव होति त । 
पण्डको येय्यतित्थी च तिरच्छानमातुपेत्तिक ॥ 
धातको दूसको चा पि मेदकोहितव्यञ्ना । 
परिजानाति यदि सो सद्खो व होति सामिको ॥ 
हरन्तञ्मत्र कुच उन्द्रियति च कम्बर । 

दुस्सः च चम्मचक्तठी` चोकक अक्रमन्ति च ॥ 
अछा उपाहनानिद्र' छ्खिन्ति अपस्सेन्ति च । 
अपस्तेन छ्खितेव"* धोतपच्चप्थरेन च ॥ 

राजगहे न सक्छोन्ति रामक मत्ुदेसक । 

कंथ नु खो पञ्जापक मण्डागारिकसम्पुति ॥ 
परिमगाहमाजको चा पि यागु च फर्माजको । 
खज्ञकमाजको चेव अप्पमत्तकविस्सजञे'* ॥ 
साियगाहापको"* चेव तथेव पत्तमगाहको" । 
आरामिकपामणेरपेसकस्स च सम्भुति ॥ 
सब्बामिभू रोकबिदू हितचित्तो विनायको । 

ठेणत्य च सुखस्य च क्चायितु च विपस्सितु ति ॥ 


सेनासनक्खन्धक निटह्ित । 


© यमय 


१ सिक्खा च~पी° । २ अतिमज्छरापन्नो-स्या०, अतमा पण्डको-सी०, अन्तिमापण्डिको-~ 
रो० । ३ अदस्सनापिकम्मे-रो० । ४ येग्यतित्थि-रो० । ५ उद्वियति-सी०, सया०। ^ दुस्सा- 
रो° । ७ चम्मचक्रलि-रो°, स्ा० । ८ चोल्क-रो° । ९ उपाहनानुह्ु-सी०, रो०, उपाहनानुद्ध- 
स्था० । १० खीलन्ति-रो० । ११ किखणे वा-सी°, खलिते वारो । १२ अप्पमत्तकविस्सजे- 
स्या 1 १३ साटियगाहापको-सी°, स्या०, रो० । १४ पत्तगाहापको-स्या०, पत्तगाहको-खी०, रे° । 


७. सद्धभेदकक्खन्धर्क 
$ १ छसखक्यपञ्वसञ्जाक्था 


९ तेन समयेन बुद्धो भगवा अनुपियाय विहरति, अनुपिय नाम महान निगमो" | ॐ 38 

तेन खो पन समयेन अभिञ्जाता अभिञ्जाता सक्यकुमारा मगवन्त पव्बजित अनुपव्बजन्ति। = 18 
तेन खो पन समयेन महानामो च सक्र अनुरुद्रो च सको द्वे मातिकाः होन्ति । अनुरुदधो 
सक्षो युखुमाखो होति । तस्स तयो पासादा होन्ि - एको हेमन्तिको, एको गिष्हिको 
एको वस्सिको । सो वस्सिके पासादे वम्सिकेः चत्ताय मासे निष्पुरिसेहि तुरियेहि परि- 
चारियमानो न हेहापासाद आरोहति । जथ खो महानामस्स सक्रस्स एतदहोसि - 
““एतरहि खो अभिञ्ञाता अभिञ्जाता सक्यकुमारा भगवन्त पल्बजित अनुपन्बजन्ति । 
जम्हाक्‌ चं पन कुख नस्थि कोचि अगारसा अनगारिय प्बजितो । यन्ननाह वा प्जेय्य, 
अनुरुद्धो वा” ति । अथ खो महानामो सक्रो येन अनुरुद्रो सक्षो तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
अनुरुद्ध सक एतदवोच - “एतरहि, तात अनुरुद्ध, अभिञ्जाता अभिञ्ाता सक्यकुमारा 10 
भगवन्त पन्बजित अनुपन्यजन्ति । अम्ह्‌ाक च पन कख नय कोवि अगारसरा अनगारिय 
पञ्बजितो । तेन हि त वा पव्बज, अहं वा पञ्बजिस्सामी" ति । “अह सो घुखुमारो, 
नाह सक्रोमि अगारस्रा अनगारिय पञ्बजितु । च पव्यजाहीः ति । “एहि खो ते, तात 
अनुरुद्ध, घरावासप्थ अनुसासिस्सामि । पठम खेत्त कसापेतव्ब । कसापेत्वा वपापेतब्ब । 
वपापेला उदक अभिनेतवब्वः । उदकं अभिनवा उदक निन्नेतब्ब । उदकं निन्नेतवा 15 
निद्धापेतब्बः । निद्धापेष्वा ख्वापेतब्ब । स्वापेला उव्बाहपितन्ब । उब्बाहापेता पुञ्ञ 
कारापेतञ्य । पुञ्ज कारापेत्वा मदापेतञ्ब । महापेत्वा पलानि उद्धरापेतव्बानि । पखखनि 
उद्धरापेला भुसिका उद्धरापेतव्या । भुसिक उद्भरापेला ओपुनापेतव्ब' । ओपुनापेता 8 181 
अतिहरापेतब्य । अतिहरापेला आयति पि वस्स एवमेव कातन्ब, आयति पि वस्स एवमेव ॐ ॐ 
कातव्ब" ति । “न कम्मा खीयन्ति 2 न कम्मान अन्तो पञ्जायति ° कदा कम्मा खीयिस्सन्ति 
कदा कम्मान अन्तो पञ्जायिस्सति " कदा मय अप्पोस्युक्ाः पञ्चहि कामगुणेहि समप्पितां 
समङ्गीभूता परिचारिस्सामा" ति 2 “न हि, तात अनुरुद्ध, कम्मा खीयन्ति । न कम्मान 

अन्तो पञ्जायति । अखीणेव'* कम्मे पितरो च पितामहा च कारुङ्कता ति । “तेन हि 
त्वञ्ञेव धरावासत्थेन उपजानाहि"* । अह अगारसा अनगारिय पन्बजिस्सामी'" ति । 


१ निगमे-सी० । २ भातुका-सखा०, रो 1 ३ स्या०, रो०, म० पोव्थकेु नप्ि। ४ परि 
चारयमानो-म० । ५ देट्वापासादा-सा०, रो०। ६ अतिनेतवब्ब-सी°, स्या०, रो० । ७ निहा- 
पेतव्ब-स्ा०, निङपेतब्ब~यो०, निड्हेतब्ब~सी°। ८ उज्ु-सी° । ९ ओफुनापेतन्ब~-स्ा° । 
१० अप्पोसुक्षा-स्या० । ११ समद्गिभूता-रो० ! १२ अखीणेयेव-सी०, रो । १३ मातापितरो- 


स्या० । १४ उपजान-घी° य° । 
#/ 


२८० चुष्ठवगो [७ ९ १- 


अथ खो अनुरुद्ध सको येन माता तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मातर एतदवोच ~ 
“इच्छामह, अम्म, अगारसा अनगारिय पव्वजितु । अनुजानाहि म अगारसा" अनगारिय 
पञ्बज्ञाया” ति । एव वुत्ते अनुरुदरस्म सक्षप्स माता अनुरुद्ध सक्र एतदवोच -- म्तुग्हे सो 
मेः तात अनुरुद्ध द पत्ता पिया मनापा अप्परिकरूलाः । मरणेन पि वो अकामकार विना 
5 भविस्सामि । कि पनाह तुह जीयन्ते अनुजानिस्सामि जगारसरा जनगारिय पव्बलाया" 
तिष्दुतियपिसो पेऽ ततियपि खो अनुरुद्धो सक्को मातर एतदयोच ~ ‹ इच्छामह्‌, 
अम्म्‌ अगारसा अनगारिय पञ्बजितु । अनुजानाहि म अगारस्मा अनगारिय पन्बज्ञाया" 
ति । तेन खो पन समयेन मदियो सक्यराजा सव्यान रजन करेति" । सो च अनुरुद्धस्स 
सक्स्स सहायो होति । अथ खो अनुरुदधम्स सक्कस्स माता - “अय खो भद्ियो सकयराजा 
10 सक्यान रज कारेति, अनुरुढ्धस्स सक्ष सटायो, सो न उस्सहति अगारस्ा अनगारिय 
पव्वजितु' ति - अनुरुद्ध सक एतदवोच - “सचे, तात अनुरुद्ध, मियो सक्यराजा अगारसा 
अनगारिय पञ्वजति, एव ल पि पञ्वजाही% ति । अथ खो जनुरुद्धो सको येन मदियो 
सक्यराजा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मदय सक्यराजान एतदवोच _ “म्‌ खो, सम्म, 
पव्वल्जा तव परिबद्धा" ति । “सचे ते, सम्म, पव्बज्ञा मम परिबद्धा, अप्पयिद्धा^ सा 
15 होतु, अह तया, यथा सुख पब्बजादही" ति । “एहि, सम्म, उमो अगारसा अनगारिय. 
8 182 पृव्बजिस्सामा” ति । “नाह, सम्म, सक्रोमि अगारसा अनगारिय पव्वजितु ति । य ते 
8 9 सक्का अञ्ज मया कातु, व्याह करिप्सामि । त्व पव्यजाही" ति । “माता खो म, सम्म, 
एवमाह - सचे, तात अनुरुद्ध, मदियो सक्यराजा अगारसा अनगारिय पञ्बजति, एव त्व 
पि पव्वजादी ” ति । ^मासिता खो पन ते, सम्म, एसा वाचा । सचे ते, सम्म, पन्वा 
मम पदिबद्धा, अप्यविवद्धा सा होतु, अह तया, यथा सुख पव्बजाही" ति । “एहि, समम, 
उभो अगारस्रा अनगारिय पञ्बजिस्सामा” ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा सचवादिनो होन्ति, सचचपरिन्जाः । जथ सो भदियो 
सक्य्राजा अनुरुद्र॒सक एतदवोच ~ “आगमेहि, सम्भ, सत्त वस्सानि । सत्तत्न वस्सान 
अच्येन उभो' अगारसा अनगारिय पव्बजिस्सामाः ति । ' अतिचिर, सम्म, सत्त वस्सानि । 
% नाह ॒सक्ोमि सत्त वस्सानि आगमेतु" ति । “आगमेहि, सम्म, छ वस्सानि पे 
पच्च वस्सानि चत्तारि वस्सानि तीणि वस्सानि द्व वस्सानि एक वस्स । एकस्स 2 
वस्सस्स अच्चयेन उभो अगारसा अनगारिय पत्बजिस्सामा ति । ‹ अतिचिर, सम्म, 
एकवस्स । नाह सकरोमि एक वस्स आगमेतु ति । “आगमेहि, सम्म, सत्तमासे । स्तन्न 
मासान अच्चयेन उमो पर अगारस्मा अनगारिय पव्बनिस्सामा? ति । ‹ 'अतिचिर, सम्म, 





१ अम्म अगारस्मा-स्या०। २ अप्पटिक्ला-सी० अप्पटिक्षला-रो० । ३ अकामिका-से०। 


1 


४ कारेसि-म० । ५ पव्बजाही-सी० । ६ परिबद्धा वा अप्पटिबद्धा वा-स्ा०, म० । ७ क्याह- 
भ° । ८ सच्पटिञ्जाता-स्या० । ९ उभो पि-खा० । १० सी  रो° पोत्थकेषु नत्थि । 


७१९२] छसक्यपन्बजकथां २८१ 


सत्तमासा । नाह सकोमि सत्तमासे जआगमेतु" ति । “आगमेहि, सम्म, छ मासे पे° 
पञ्च मासे चत्तारो मासे तयो मासे द्वैमासे एक मास अङ्खमास'। अद्धमासप्स 
अचयेन उभो पि अगारसा अनगारिय पव्वजिस्सामा” ति । “अतिचिर, सम्म, अङ्कमासो 
नाह सकोमि अङ्खमास आगमेतु” ति । “आगमि, सम्म, सत्ताह यावाह पत्ते च मातरे 
च रज्र निय्यादेमी “ ति । “न चिर, सम्म, सत्ताहो, आगमेस्सामी" ति । 6 

२ अथ खो मदियो च सक्यराजा अनुरुद्धो च आनन्दो च भगु च किमिले" 
च देवदत्तो च, उपालिकप्पकेन सत्तमा, यथा पुरः चतुरञ्िनिया सेनाय उय्यानभूमि 
निय्यन्ति, एवमेव चतुरङ्खिनिया सेनाय निय्यु । ते वृर गन्ता सेन निवत्तपेतवा 
परविसय ओक्मित्वा आभरण ओमु्चित्ला उत्तरासङ्गेन' भण्डिक बन्धित्वा उपारि कप्पक 
एतदवोचु - “हन्द, भणे उपालि, निवत्तस्सु, अर ते एत्तकं जीविकाया” ति । अथ खो 1 
उपाठिस्सि कप्पकस्स॒निवत्तन्तस्स एतदहोसि - “चण्डा खो साकिथा, इमिना कुमारा 
निप्पातिता ति घातपिय्यु पिम । इमे हि नाम सक्यकुमारा अगारसा अनगारिय 
पव्वजिस्सन्ति । किमङ्ज` पनाह” ति । सो भण्डिक मुच्चिला त भण्ड स्क्खे आरूगेत्वा 
यो पस्सति, दिन्रञ्मेव' हरतु ति' वत्वा येन ते सक्यक्रुमारा तेनुपसङ्कमि । अदूसाु"* खो 
ते सक्यकुमारा उपाछि कप्यक दूरतो व आगच्छन्त । दिस्वान उपाछि कप्पक एतदवोचु -15 
““किस्स, भणे उपाछि, निवत्तोसी"“” ति 2 “ध मे, अय्यपुत्ता, निवत्तन्तस्स एतदहोसि ~ 
चष्डा खो साक्रिया, इमिना कुमारा निप्पातिता ति धातापेथ्युपिम। द्मे हि नाम 
सक्यकुमारा अगारसा अनगारिय पव्बजिस्सन्ति । विमज्ञ पनाह' ति । सो खो भह; 
अय्यपृत्ता, भण्डिक सुञ्चिलवा त भण्ड स्क्खे आरूगेला “यो पस्सति, दिन्रञ्जेव हरतु! ति 
वत्वा ततोग्दि पटिनिवत्तो” ति । “सुह, भणे उपाक, अकासि य पिः" न निवत्तो'^ । 
चण्डा खो साकरिया, इमिना कुमारा निप्पातिता ति घातापे्यु पि त" तिं । 

अथ खो ते सक्यकुमारा उपाङि कप्पक आदाय येन भगवा तेनुपसङ्मिषु, 
उपसङ्कनित्वा भगवन्त अभिवादेल्ा एकमन्त निसीप्ि । एकमन्त निसिन्ना खी ते 
सक्यकुमारा भगवन्त एतदबोचु - “मय, भन्ते, साकिया नाम मानस्सिनो । अय, भन्ते, 
उपाठि कप्यको अम्हाक दीधरत परिचारको" । इम भगवा पठम पव्बाजेतु । इमस्स मय % 
अभिवादन-पचचद्रान-अञ्जलिकम्म-सामीविकम्म करिस्साम । एव अग्हाक साकरियान साकरिय 
मानो निम्मानायिस्सती' ति। 
१ अद्धमास-सी०, रो०। २ न्यादेस्सामी-सा ०, नीष्यादेमी-सी० । ३ सत्ताट~-सी० । 
४ भग्गु-सखया०। ५ किम्बिल-सी०, रो०। ६ पुरेच पुरे च-रो०, पुरे च~द्या०। ७ नीर्यात- 
सी । ८ निक्तनैत्वा-रो० । ९ उत्तरास्द्वै-रो* । १० किमङ्ग-स्या०, म० ! ११ ओमुच्िल्ला-सी० । 
१२ दिन्नयेव-स ० । १३ अहहृसषु-स्या० । १४ निवत्तेसी-म ° । १५ पन~स्या० । १६ य निवत्तो- 
सी । १७ म° पोत्थके त्थि । १८ परिचारिको-सी> । १९ निम्मायिस्सती-घी०, स्याः 


निम्मानियिस्सती-ये° । 
चुद्रव्गो-३ ६ 
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२८२ चुद्धवमो | ७ १,२- 


अथ सो भगवा उपाछि कप्पक पम पव्बाजेसि, पच्छा ते सक्यङुमारे । अथखो 
यसा मदियो तेनेव अन्तरस्सेन तिस्सो विन्न सच्छाकासि । आयसा अनुरुदधो 
दिव्वचक्सु उप्पादेमि । आयसरा आनन्दो सोतापत्तिफल सच्छाकासि । देवदत्तो पोथुजनिक - 
इद्धि अभिनिप्फादेसिः । 
6 ३ तेन खो पन समयेन आयसा मदियो अरञ्जगतो पि स्क्खमूख्गतो पि 
सुञ्जागारगतो पि अभिक्छण उदान उदानेति'- “अहो सुख, जहो सुख“ ति । अथ खो 
सम्बहुला भिक्ख येन भगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
„ .„ निसीदिु । एक्मन्त निसिन्रा खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु - “आयसाः मन्ते 
मदियो अरञ्जगतो पि स्क्खमुरुगतो पि सुन्जागारगतो पि अभिक्छण उदान उदानेति - 
1० “अहो सुख, अहो सुखः ति । निस्ससय खो, भन्ते, जयस्मा मद्यो अनभिरतौ व 
ब्रह्मचरिय चरति । तञ्जेवः वा पुरिम शज्ञयुख समनुस्सरन्तो अरज्जगतो पि स्क्खमू्गतो 
पि युञ्जागारगतो पि अभिक्छण उदान उदानेति - अहो सुख, अहो सुखः ” ति । 


अथ खो मगवा अम्जतर भिक्खु आमन्तेसि - “एहि ख, भिक्ु, मम वचनेन 
„ 1, भदिय भिक्ु आमन्तेहि - सत्था त, आदुसो भद्िय, आमन्तेती" ° ति । ““एव भन्ते" ति 
15खो सो भिक्ु मगवतो पटिस्सुला येनायसा मदियो तेनुपसदमि, उपसङ्मित्वा 
आयन्त सदिय एतदयोच - “सत्था त, आवुसो मदय, जामन्तेती" ति । “एवमाबुसो 
ति खो आयस्मा मद्यो तस्स भिक्खुनो परिस्सुला येन भगवा तेनुपसड़मि, उपसङ्कमिला 
भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खो आयसन्त भदिय भगवा 
एतदयोच - “सच्च किर , भिय, अरन्जगतौ पि स्व्खमूगतो पि सुन्नागारगतो पि 
20 जभिक्छण उदान उदानेति - "अहो सुख, अहो सुख ' ति ८ “एव मन्ते" ति । “कि 
पन ख, मददिय, अधयवस सम्पस्समानो अरञ्जगतो पि स्क्छमट्गतो पि सुञ्जागारगतो पि 
अभिक्छण उदान उदानेसि - अहो सुख अहो सुखः ` ति : “ुव्बे मे, भन्ते, रञ्ञो सती 
पि अन्तो पि अन्तेपुरे छा सुसविहिता होति, बहि पि अन्तेपुरे ख्खा सुसविहिता दोति; 
अन्तो पि नगरे ्खा सुसविहिता होति, बहि पि नगरे क्खा सुसविहिता होति, अन्तो 
० पि जनपदे ्खा युसविहिता होति, बहि पि जनपदे रक्वा सुसविहिता होति । सो खो 
अह्‌, भन्ते, एव रव्खितो प गोपित पि सन्तो भीतो उल्विगो उस्सङ्गी उत्रसो 
विहरामि । एतरहि खो पन अह, भन्ते, एको अरञ्जगतो पि स्क्खमू्गतो पि ख॒ञ्जा- 
गारगतो पि अभीतो अनुज्विमो अनुस्सङ्ी अनुत्रसो अप्पोस्ुक्रो पन्नरोमो परदत्तवुत्तो 
मिगभूतेन चेतसा विहरामि । इम खो अह्‌, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समानो अरन्जगतो पि 





१ अमिनिप्फादेति-स्या० । २ उदानेषि-म०। ३ त्येव-म० \ ४ रो° पोत्थके नत्थि । 
५ परदवुत्तो-घी° । ६, इमम्पि-घी° । 


७२४] देवदत्तवद्थु २८३ 


रुक्मूरुगतो पि सुम्जागारगतो पि अभिक्छण उदान उदानेमि - अहो सुख, अहो सुखः ” 
ति। जथ खो मगवा एतमत्थ विदिवा ताय वेखय इम उदान उदनेसि - 
। ““यस्सन्तरतो न सन्ति कोप 
इति भवामवतच्च वीतिवत्तो । 
त विगतभय सुखि' असोक 5 
देवा नानुभवन्ति दस्सनाया" ति ॥ 


६ २ देवदत्तवत्थु 


४ अथ सो मगवा अनुपियाय यथाभिरन्त विहरिता येन कोसम्बी तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुन्बेन चारिक चरमानो येन कोसम्बी तदवसरि । तत्र सुद भगवा कोसम्बिय 
विहरति घोसितारामे । अथ खो देवदत्तस्स रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स' एव चेतसौ परिवितक्षो 
उदपादि - “कः नु खो अह पसादेय्य, यसि मे पसन्ने बहुखमसक्रारो उप्पजेय्या? 10 
ति " अथ खो देवदत्तस्ष एतदहोसि - “अय खो अजातसत्त॒ कुमारो तरुणो चेव आयति 
महो च" । यन्नाह अजातसतत॒ कुमार पसादेख्य । तसि मे पसन बहुखमसक्षारो 
उप्पज्ञिस्सती ति । 

अथ खो देवदत्तो सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन राजगह तेन पक्षामि । 
अनुपुब्बेन येन राजगह तदवसरि । अथ खौ देवदत्तो सकवण्ण परिसहरितरा कुमारकवण्ण 15 
अभिनिम्मिनित्वा अहिमेखलिकाय अजातसत्तस्य कुमारस्स उच्छ" पातुरहोसि । जथ खो 
अजातसत्त कुमाय भीतो अहोसि, उब्बिगो उस्सङ्ी उत्रसो । अथ खो देवदत्तौ अजातसत 
कुमार एतदवोच - “मायसि म त्व कुमारा" ति ° “भाम, भायामि । कोसि ख ति 
अह्‌ देवदत्तो, ति । “सचे खो च, भन्ते, अस्यो देवदत्तो, इद्च॒सकेनेव वण्णेन 
पातुभवस्सु, ति । अथ खो देवदत्तो कुमारकवण्ण पटिसहरित्वा सद्वायिपत्तचीवरधरो 20 
अजातसत्तस्स कुमारस्स पुरतो अ्भसि । जथ खो अजातसत्तु कुमारो देवदक्तस्स इमिना 
इद्धिपारिदासििन अमिप्पस्नो पञ्चहि रथसतेहि साय पात उपदन गच्छति, पञ्च च 

› थाठ्पाकसतानि मत्तामिहारो अभिहरीयति । अथ खो देवदत्तस्स खभसक्ारसिरोकेन अभि- 
भूतस्य परियादिन्नचित्तस्स एवरूप इच्छागत उप्पनि - “अह भिक्छुसद्च परिदरिस्सामी" 
ति । सह चित्तुप्पादा व देवदत्तो तस्सा इद्धिया परिहायि । ४० 

तेन खो पन समयेन ककुधो नाम कोष्ियपुत्तो , आयस्तो महामोग्गघ्यानस् 
उपट्राको, अधुना काठङ्कतो अग्जतर मनोमय काय उपपन्नो । तस्स एवषपो अत्तमाव- 











१ दुख~सखा० । २ पतिसहीनस्स-सी° । ३ कि-रो°, सी० । ४ भहयो च-सो° । ५ उचह्गे- 
स्या । ६ ककुधो-खा० । ७ कोच्यपुत्तो-सी° । ८ कालकतो-सौ०, स्या० । ५ उप्पन्नो-सी० । 
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२८४ चुह्कगो ५ 


प्पटिखमो होति - सेथ्यथापि नाम द्वे वा तीणिः वा मागधकानिः गाम्देत्तानि। सो तेन 
अत्तमावप्पटिखमेन नेव उत्तान न पर व्याबाध्ति' | अथो वद्धो देदप्रो येनाय्सा 
महामोमाह्ठानो तेनुपरङ्मि, उपरङ्मिला आयसन्त महामोमछान अभिवादेला एकमन्त 
अद्सि । एकमन्त ल्तिि खो ककुधो देवपुत्तो आयस्न्त महामोमाह्ान एतदवोच - 

5 “देवदत्तस्स, मन्ते, लभसक्षारसिरोकेन अमिभूतस्स परियादिचित्तस्स एवरूप इच्छागत 
उप्पन्नि - अह भिवखुसद्च परिहरिस्सामी' ति । सह चिनतप्पादा व, भन्ते, देवदत्तो तस्सा 
इद्धिया परिहीन" ति । इदमवोच ककुधो देवपुत्तो । इद वत्वा आयन्त महामोगह्ान 
अमिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा तस्येव अन्तरधायि । 

ए 186 अथ खो आयसा महामोगगष्ठानो येन भगवा तेनुपसक्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त 

10 जभिवादेत्रा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो यसा महामोगह्ठानो भगवन्त 
एतदवोच - “ककुधो नाम, मन्ते, कोलियपुत्तो मम उपट्वको अघुना कारुङ्कतो अन्जतर 
मनोमय काय उपपन्नो । तस्स एवरूपो अकत्तमावप्पटिलभो" - सेय्यथापि नाम द्धे बा तीणि 
वा मागधकानि गामक्सेत्तानि । सो तेन अत्तमावप्पटिखमेन नेव अत्तान न प्र व्या- 
बाधेति । जथ खो, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो येनाह तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा म अभिवादेतवा 

15 एकमन्त अह्वासि । एकमन्त ठितो खो, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो म एतदवोच -- देवदत्तस्स८ 
भन्ते, लखमसकारसिोकेन अमिभूतस्स परियादित्रचित्तस्स एवरूप सच्छागत उप्पल - 
जह ॒भिक्ुसद्॒परिहरिस्सामी ति । सह चितुप्पादा व, भन्ते, देवदत्तो तस्सा इद्धिया 
परिदीनो ति । इदमवोच, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो । इद वत्वा म अभिवादेत्वा पदक्िण 
कत्वा तत्थेव जन्तरधायी" ति । 

8 348 20 “कि पन ते, मोगाह्यन, ककुधो देवपुत्तो चेतसा चेतो परि विदितो 2 य किच्चि 
ककुधो देवपुत्तो मासति सब्ब त तथेव होति, नो अज्जथा" ति 2 "चेतसा चेतो परि 
विदितो च मे, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो । य किञ्चि ककुधो देवपुत्तो भासति सव्व त तथेव 
होति, नो अन्जथा” ति । “सक्सस्सेत, मोगह्यान, वाच । रक्छस्सेत, मोगल्छान, वाच । 
इदानि सो मोधपुरिसो अत्तना व अत्तान पातुकरिस्सति । 


© 








$ ३, पथ्चसत्थुकरथां 
% ५. “पश्चिमे, मोगह्ठान, सत्थारो सन्तो सविज्ञमाना टीकसि । कतमे पश्च 
( १, “इध; मोगाह्यन, एकचो सत्था अपरिमुद्धसीटो समानो "परियुद्सीलेग्दी, 
ति पटिजानाति "रुद्ध मे सीरः प्ररियोदात असङ्किष्ः ति* । तमेन सावका एव 


1 
१ तीनि-सी० । २ मागधिकानि-सखा०। ३ व्याबाधेति-सी°  रो० । ४ अत्तभावपरि 
लभो-सी०, खा०, रो०। ५ ति च-स्या०, म०। 


७३५] पश्चसत्थुकथा २८५, 


जानन्ति - अय खो भव सत्था अपरियुद्धसीरो समानो "परिसुद्धसीरेम्दी,' ति परिजानाति 
“परिषुद्ध मे सीर परियोदात असङ्किष् ति । मय चेव खो पन गिदीन आरोचेथ्याम, 
नास्सस्स मनाप । य खो पनस्स अमनाप, कथ नः मय तेन समुदाचरेय्याम 2 सम्मति 
खो पन चीपरपिण्डपातसेनासनगिरनप्पच्यमेसजपरिकवारेन - य तुमो करिस्सति, तुमो व 
तेन पञ्ञायिस्सती' ति । एवखूप खो, मोगह्ठान, सत्थार सावका सीरुतो ख्खन्ति, एवरूपो? 
च पन सत्था सावकेहि सीरुतो रक्ख प्वासीसति" । 

(२) पुन च पर, मोगाह्ठान, उधेकच्चो सत्था जपरिुद्धाजीवो समानो "परिसुद्धा- 
जीषोम्दी, ति परिजानाति परिपुद्धो मे जजीमो परियोदातो असड्भिष््र ति। तमेन 
सावका एव जानन्ति - अय खो मव सत्था अपरिषुद्धाजीवो समानो "परिुद्धाजीवोम्दी, 
ति परिजानाति परिषुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्िस्ष्टि' ति । मयचेव खो पन0 ए 18 
गिहीन आरोचेय्याम, नास्सस्स गम्नाप । य खो पनस अमनाप, कथ न मय तेन 
सम॒दाचरेष्याम 2 सम्मन्नति खो पन चीपरपिण्डपातसेनासनगिटखनप्प्चयभेसजपरिक्छारेन - 
य तुमो करिस्सति, उमो व तेन पन्जायिस्सती' ति । एवसूप खो, मोगह्यान, सत्थार 2? ५ 

सावका आजीपतो रक्खन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकेहि आजीवतो रक्ख पचासीसति । 

८३ ) “पुन च पर, मोग्ग्ठान, इधेकच्चो सत्था अपरिसुद्धधम्मदेसनो समानो 25 
'परिसुद्धधम्मदेसनोम्दी,' ति परिजानाति "रिखद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्धिख्ष्राः 
ति । तमेन सावका एव जानन्ति ~ अय खो भव सत्था अपरियुद्धधम्मदेसनो समानो 
'परियुद्धघम्पदेसनोम्ही, ति पटिजानाति 'रिसुद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्किरिद्भा 
ति। मय चेव खो पन गिहीन आयोचेय्याम, नाम्सस्स मनाप। य खो पनस्स अमनाप 
कृथ न मय तेन समुदा चरेथ्याम 2 सम्मत्रति खो पन चीषरपिण्डपातसेनासनगिखनप्प्चय-2 
भेसज्परिक्खारेन - य तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पन्जायिस्सती' ति । एप खो, 
मोगष्वान, सत्थार सावका धम्मदेसनतो रक्खन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकैहि धम्म- 
देसनतो रक्ख पच्चासीसति । 


८ ४ ) भपुन च पर, मोगह्ठान, इधेकच्ो सत्था अपरिसुद्धवेय्याकरणो समानो 
“परिसुद्धवेथ्याकरणेम्दीः' ति परिजानाति "रिषुद्ध मे वेय्याकरण परियोदात असङ्कििद्धः % 
ति। तमेन सावका एव जानन्ति - “अय खो मव सत्था अपरिसुद्धवेय्याकरणो समानो 
'परिसुद्धनेय्याकरणोम्दी,, ति परिजानाति "परियुद्ध मे वेथ्याकरण परियोदात असङ्किटषट 
ति। मय चेव खो पन गिहीन आरोचेय्याम, नास्सस्स मनाप । य खो पनस्स अमनाप, 
केथ न मय तेन समुदाचरेथ्याम ८ सम्मन्रति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पचय- 
भेसज्नपरिक्खारेन -य तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पन्नायिस्सती ति । एवरूप खो 


१ त-सी०, सया० ! २ प्वासिंसति-सी ० सा०, से° । 
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पन, मोगाह्ठान, सस्थार सावका बेय्याकरणतो रव्खन्ति, एवखूपो च पन स्था सावकेहि 
वेय्याकरणतो रक्ख पचासीसति । 


८५.) पुन च पर, मोमाल्ान, इधेकच्ो सत्था अपरियुद्धनाणदस्सनो समानो 
“परिसुद्धनाणदस्सनोष्ीः' ति पटिजानाति भरिखुद्ध मे जाणदस्सन परियोदात असङ्धिरषट 
5 ति । तमेन सावका एव जानन्ति - अय खो मव सत्था अपरिघुद्धजाणदस्सनो समानो 
8 845 प्प्रिसुद्धजाणदस्सनोमग्दी,' ति पटिजानाति "परियुद्ध मे जाणदस्सन परियोदात असङ्धिरिष्ध 
ति। मय चेव खो पन गिहीन आरोचेय्याम, नास्सस्स मनाप । य खो पनस्स अमनाप, 
कथ न॒ मय तेन समुदाचरे्याम 2 सम्मन्रति खो पन चीपरपिण्डपातसेनासनगिटानप्प्चय- 
भेसज्परिक्खारेन - य तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सतीः ति । एवरूप खो पन, 
10 मोगह्यान, सत्थार सावका जाणदस्सनतो रक्खन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकेहि जाणदस्सनतो 
र्ख पच्चासीसती ति । इमे खो, मोगष्टान, पञ्च सत्थारो सन्तो सविज्ञमाना छोकसि । 


''अह्‌ खो पन, मोगहान, परिुद्धसीखे समानो ¶रियुद्धसीरेम्दी, ति परिजानामि 
“परिसुद्ध मे सीर परियोदात असङ्किरिष् ति। न च म सावका सीर्तो रक्छन्ति, न 
चाह सावकेहि सीर्तो रक्ख पचासीसामि' । परिसुद्धानीवो समानो "परियुद्धाजीयेोम्दी, ६8 
15 पटिजानामि भरिसुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्किष्ष्धि' ति। नच म सावका 
आजीवतो रक्खन्ति, न चाह सावकेहि आजीवतो ख्ख पत्चासीसामि । परिसुद्धधम्मदेसनो 
समानो "परिमुद्धधम्मदेसनोम्दी, ति परिजानामि "परिुद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता 
असङ्किलिद्धः ति । न च म सावका धम्मदेसनतो ख्खन्ति, न चाह सावकेहि धम्मदेसनतो 
रक्ख पचासीसामि । परिसुद्धवेय्याकरणो समानो ¶रियुद्धवेय्याकरणेम्दी, ति परिजिानामि 
 '्रियुद्ध मे वेय्याकरण परियोदात असङ्किलिष्टः ति । न च म॒ सावका वेय्याकरणतो 
रक्खन्ति न चाह सावकेहि वेय्याकरणतो रक्ख पच्वासीसामि । परिसुद्धजाणदस्सनो समानो 
परिसुद्धजाणदस्सनोम्दी, ति परटिजानामि भरिसुद्ध मे जाणदस्सन परियोदात असद्धिरिद्ध 
ति। नच म सावका जाणदस्सनतो र्खन्ति, न चाह सावकेहि जाणदस्सनतो रक्ख 
पच्चासीसामी" ति । 


% ६ अथ खो मगवा कोसम्बिय यथामिरन्तः विहरिता येन राजगह तेन चारिदु>ॐ 
पक्रामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र सुद मगवा राजग 
विहरति वेद्धवने कटन्द्कनिवापे । अथ सो सम्बहुख भिक्खू येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितवा भगवन्त मभिवादेत्वा एकमन्त निसीरदिसु । एकमन्त निसिन्ना सो ते भिक्छु 
मगवन्त एतदवो - “देवदत्तस्य, भन्ते, अजातसत्त॒ कुमाय पञ्चहि रथसतेहि साय पात 

* उपद्रान गच्छति, पञ्च च थाल्पाकसतानि मत्तामिहारो अमिहरीयती ति । भा. 
4 


१ परचरार्धिसामि-सी°, खा०, रो० । २ यथामिरत्त-दी०। ३ अभिदरिप्यति-खा० । 
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भिक्छवे, देवदत्तस्स राभसक्षारसिलोक पिहयित्थ । यावकीव च, भिक्छवे, देवदत्तस्स 

अजातसत्तु कुमारो पञ्चहि रथसतेहि साय पात उपदन गमिस्सति; पञ्च च थाल्पिकसतानि > 188 
मत्ताभिहारो अभिहरीयिस्सति, हानियेव, भिक्छवे, देवदत्तस्स पाणिका कुसटेयु 

धम्मेषु, नो बुद्धिः । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, चण्डम्स कुष्ुरस्स नासाय पित्त भिन्देय्यु, एवन्डि सो,5 8 86 
िक्छवे, कुक्कुरो मिय्योसोमत्ताय` चण्डतरो अस्स, एवमेव खो, मिक्छवे, यावकीव च 
देषदत्तस्स अजातसत्तु कुमारो पञ्चहि रथसतेहि साय पात उप्टरन गमिस्सति, पच्च च 
थाटिपाकसतानि मत्तामिहारो अभिहरीयिस्सति, दानियेव, भिक्खवे, देवदत्तस्य पारिकड्धा 
कुसटेषु धम्मेसु, नो वुज्धि । | 

'“'अत्तवधाय, मिक्छवे, देवदत्तस्स खमसक्रसिखोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 10 
समसक्षारसिखोको उदपादि । 

“सय्यथापि, सिक्सखवे, कदली अत्तवधाय फर देति, पराभवाय फर देति, एवमेव 
खो, भिक्खवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स समसक्षारसिरोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 
खमसक्ारसिखोको उदपादि । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, वेदं अत्तवधाय फट देति, पराभवाय फर देति, एवमेव खो, 15 
मिक्खवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स खभसक्षारसिखेको उदपादि, परामवाय देवदत्तस्स खभ- 
सक्षारसिखेको उदपादि । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, नडी अत्तवधाय फर देति, पराभवाय फर देति, एवमेव 
खो, मिक्खवे, अत्तवधाय देवदत्तस् खभसक्षारसिखोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्य 
खभस्षारसिखेको उदपादि । 20 


“सेय्यथापि, भिक्खवे, अस्सतरी अत्तवधाय गञ्म गणष्हाति, पराभवाय गन्म 
गण्हाति, एवमेव खो, मिक्खवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स सभसक्षारसिखेको उदपादि, पराभवाय 
देवदत्तस्स खमसक्ारसिखोको उदपादी ति । 

फर वे कृदरि हन्ति फर वेद्ध फर नठ । 
सक्षारो कापुरिस हन्ति गन्मो अस्सतरिं यथा" ति ॥ 1. 
पठमभाणवार निहितः । 








@ 


१ वबुद्धि-सी० । २ भीन्योसोमत्ताय-सी° । ३ पठटमकभाणवार-सी ०, पठमभाणवारो निद्ितो- 
म । 
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§ ४ पकासनीयकम्म 


७ तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परिुतो धम्म देसेन्तो निसिन्नो 
होति सराजिफाय परिसाय । अथ खो देयदत्तो उद्यासना एकस उत्तरासङ्च करित्वा येन 
भगवा तेनज्ञरि पणामेला भगवन्त एतदवोच - “जिष्णो दानि, भन्ते, मगवा बुद्धो" महटको 
अद्धगतो वयोअनुप्पत्तो । अप्पोस्सुद्षो दानि, मन्ते, भगवा दिद्रधम्मुखविहार अयुयुत्तो 

5 विहरतु, ममः भिक्छुसन्च निस्सजतु । अह भिक्खुसद्घ॒परिहरिस्सामी" ति । “अक, 
देवदत्त, मा ते रुचि भिक्खुसञ्च परिहरितु" ति । दुतिय पि खो देवदत्तो पे० 
ततिय पि खो देवदत्तो मगवन्त एतर्दबोच - “जिष्णो दानि, मन्ते, भगवा बुद्धो महछ्छको 
अद्धगतो वयोअनुप्पत्तो । अप्पोस्सुकछो दानि, भन्ते, भगवा दिदट्रधम्मसुखविहार अनुयुत्तो 
विहरतु, मम मिक्छुसङ् निस्सज्तु । अह भिक्ुसद्च परिहरिस्सामी" ति । “सारिपुत्त- 

10 मोमाद्ानान पि खो अह, देवदत्त, मिक्खुसङ्घ न निस्सजेय्य, कि पन तुच्ह छवस्स खेव्य- 
सकप्सा% ति । अथ खो देपदत्तो -सराजिफाय म॒ भगवा परिसाय खेरसकवादेन 
अपसादेति, सारिपुत्तमोगाष्ठाने व उक्षसती ति - कुपितो अनत्तमनो भगवन्त अभिवादेला 
प्दक्खिण कतवा पक्षामि । अय चरहि देवदत्तस्स भगवति परमो आधातो अहोसि । क, 

अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - ^तेन हि, भिक्खवे, स्वो देवदत्तस्स राजगहे 

15 पकासनीयकम्मः करोतु  'पुञ्बे देवदत्तस्य अभ्जा पकति अहोसि, इदानि अन्जा पकति । य 
देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सदो वा दद्रन्बो, देवदत्तो व तेन 
दटन्बो' ति। एव च पन, भिक्खवे, कातव्ब । व्यत्तेन" भिक्सुना पिबेन सद्चो जापेतव्बो - 

८ “सुणातु मे, मन्ते, सद्लो । यदि सङ्घुम्स पत्तकल्छं सद्व देवदत्तस्स राजगहे 
पकासनीयकम्म करेय्य - "प्व देवदत्तस्स अञ्जा पक्ति अहोसि, इदानि अम्ञा पकति । 

९०य॒ देवदत्तो करेथ्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्लो वा दट्व्बो, देवदत्तो 
व॒ तेन ददव्यो" ति । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्लो । सद्चो देवदत्तस्स राजगहे पकासनीयकम्म करोति - 
'ुञ्बे देवदत्तस्स अन्ना पकति होसि, इदानि अज्जा पकति । य देवदत्तो करेय्य कायेन 
वाचाय; नतेन बुद्धोवा धम्मोवा सद्धो वा दहटृव्बो, देवदत्तो व॒तेन दटन्बो' ति । ; 

% यस्सायसतो खमति देवदत्तस्स राजगहे पकासनीयकम्मस्स करण - 'पु्बे देवदत्तस्य अम्ञा 
पकति अहोसि, इदानि अज्जा पकति, य देवदत्तो कर्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा 
धम्मो १. सहलो वा द्व्य, देवदत्तो व तेन दट्ृव्बो' ति- सो वुष्स्स, यस्स नक्छमति, 
सो मासेय्य । 


१ बुद्धो-सी° । २ मम-सी०, सा०, रो० । ३ वेकरापकस्सा-रो° ४ खेक्रापक्वादेन-रो° । 
५ च-सी० । $ पकासनियकम्म-रो° । ७ व्यत्तेन-सी°, रो° । 
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“कृत सद्ैन देवदत्तस्य राजगहे पकासनीयकम्म - 'पु्वे देवदत्तस्स अम्ञा पकति 
जहोसि, इदानि अन्ना पकति ! य देवदत्तो करेथ्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो 
वा सदो वा दटटरञ्यो, देवदत्तो व तेन दटृब्बो' ति । खमति सद्वस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेत 
धारयामी" ति । 

९ अथ खो मगवा आयसरन्त सारिपुत्त आमन्तेसि - “तेन हि ल, सारिपृत्त,? 
देवदत्त राजगहे पकासेही" ति । “पुख्वे मया, भन्ते, देवदत्तस्य राजगहे वण्णो भासितो - 
“महिदधिको गोधिपुत्तो, महानुमावो गोधिपुत्तो' ति । कथाह, मन्ते, देवदत्त राजगहे पकासेमी 
तिः “ननु तया, सारिपृत्त, भूतो येव देवदत्तस्स राजगहे वण्णो भासितो ~ महिद्धिको 
गोधिपुत्तो, महानुभावो गोधिपृत्तो ” ति “एव भन्ते" ति । “एवमेव खो ख, सारिपुत्त, 
भूतञ्जेव देवदत्त राजगहे पकासेदी" ति । ““एव मन्ते" ति खो जायसा सारिपुत्तो भगवतो 10 
पच्चस्सोसि । 


अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हिः मिक्छवे, सद्धो सारिपुत्त सम्मन्नतु 
देवदत्त राजगहे पकासेतु - “पञ्बे देवदत्तस् अञ्जा पकति अहोसि, इदानि अज्जा पकति | 
~य देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्खो वा दद्व, देवदत्तो 
व तेन दट्व्बोः ति । एव च पन, भिक्वे, सम्मनितव्बो । पटम सारिपुत्तो याचितन्बो 115 8, 34 
याचित्वा व्यत्तेन भिक्ुना पयिबटेन सहो जपितव्बो-- 
“युणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सद्धस्स प्तक, सद्वो आयसन्त सारिपुत्त 
सम्मननेय्य देवदत्त राजगहे पकासेतु - पपुव्बे देवदत्तस्य अन्ना पकति अहोसि, इदानि ४ 190 
अन्जा पकति । य देवदत्तो करेथ्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वाधम्मोवासह्ोवा 
ददरन्बो, देवदत्तो व तेन दट्व्योः ति । एसा अत्ति । 0 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्चो । सद्व आयसन्त सारिपुत्त सम्मन्नति देवदत्त राजगहं 
पकासेतु - 'पुञ्बे देवदत्तस्स अन्ना पकति होसि, इदानि अन्ना पकति, य देवदत्तो 
करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धोवा धम्मो वा सद्भो वा दटृन्बो, देवदत्तो व तेन 
दद्रव्बोः ति । यस्सायसतो खमति, आयस्तो सारिपृत्तस्स ॒सम्मुति' देवदत्त राजगहे 
पकासेतु - पुब्ब देवदत्तस्य अन्जा पकति अहोति, इदानि अज्जा पक्ति, य देवदत्तो % 
करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सृद्खो वा दट्रव्बो, देवदत्तो व तेन 
दट्रन्बोः ति - सो पुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य | 
“सम्मतो सङ्घेन आयसा सारिपुत्तो देवदत्त राजगहे पकासेतु - शुम्बे देवदत्तस्य 
अञ्ञा पकति अहोति, इदानि अम्मा पकति । य देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय; न तेन 





१ सम्मति-स्या० । 
चुद्वस्गो- ३७ 


8 350 


ॐ 19; 


२९० चुष्वमगो | ७ ¢ ९-- 


बुद्धो वा धम्मो वा द्धो वा द्यो, देवदत्तो व तेन द्रव्यो ति । खमति सद्घस्सः तसा 
तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 
सम्मतो च आयसा सारिपुत्तो सम्बहुटेहि भिक्खृहि सद्धिं राजगह पविसिता देवदत्त ` 

राजगहे पकासेसि - ^पुञ्बे देवदत्तस्य म्ना पकति अहोसि, इदानि अन्ना पकति । य 

5 देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा स्ख वा दडृब्बो, देवदत्तो व्‌ 
तेन ददव्यो» ति । तस्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्पसन्ना दब्बुद्धिनो, ते एवमाहसु - 
“उसूयका' इमे समणा सक्यपुत्तिया देवदत्तस्य खाभसक्षार उसूयन्ती ” ति । ये पन ते 
मनुस्सा सद्धा पसन्ना पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते एवमाहसु - “न खो इद ओरक मविस्सति 
यथा मगवा देवदत्त राजगहे पकासापेनी" ति । 


© 
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10 १० अथ खो देवदत्तो येन अजातसत्तु कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा अजातसतु 
कुमार एतदवोच - “ुब्बे खो, कुमार, मनुस्सा दीधायुका, एतरहि अप्पायुका । ठन खो 
पनेत विजति य त्व कुमारो व समानो कारु करेय्यासि । तेन हि खः, कुमारः, पित 
हन्तवा राजा होहि । अह भगवन्त हन्या बुद्धो मविस्सामी" ति । 


जथ खो अजातसतत्‌ कुमारो - अय्यो खो देवदत्तो महिदधिको महानुभावो, जनेय्याि' 
15 अय्यो देवदत्तो ति- उरुया पोप्थनिकः बन्धित्वा दिवा दिवस्स मीतो उव्बिगो उस्सङ्गी 
उत्रसो सहसा जन्तेपुर पाविषि । अदसायु खो अन्तेषुरे उपचारका' महामत्ता अजातसतु 
कुमार दिवा दिवस्स मीत उल्विग उ्सङ्कि उत्रतत सहसा अन्तेपुर पविसन्त, दिसखान 
अगगहेसु ते विचिनन्ता उर्या पोत्थनिक बद्ध दिखान अनजातसत्तु कुमार एतदवोचु - 
कि त्व, कुमार, कन्तुकामोसी" ति ° “पितर * हन्तुकामेोम्दी"” ति । “केनासि उस्साहितोः 
% ति  “अय्येन देवदत्तेन" ति । एकचे महामत्ता एव मति अकु - कुमारो च हन्तव्यो; 
देवदत्तो च, सब्बे च भिक्खू हन्तव्बा" ति । एकच महामत्ता एव मति अकु - “न 
भिक्खू हन्तव्या । न भिक्खू किञ्चि अपरज्छन्ति । कुमारो च हन्तन्बो, देवदत्तो चा" 
ति । एकचवे महामत्ता एव मति अकु - “न कुमारो हन्तव्यो, न देवदत्तो । न भिक्खु + 
हन्तव्या ति । र्नो आरोचेतब्ब | यथा राजा वक्छति तथा करिस्सामा" ति । 
अथ खो ते महामत्ता अजातसत्त॒ कुमार आदाय येन राजा मागधो सेनियो बिम्बि- 


क (० 


सारो तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमिता रज्ञो मागधस्स सेनियस्स तिम्बिसारस्स एतमत्थ आरो- 





१ उस्छुः्यका-स्या०, उद्य्यका-रो० । २ उस्पु्यन्ति-सया०, उसुग्यन्ति-रो०। ३ जानेय्या 
ति-रो०, जानेया पि-सी०, सा० । ४ पोत्थनिय-सी° । ५ अन्तेपुरपाटका-लखा० ! ६ दिखा- 
सी०, स्या०, रो° 1 ७ पितरम्हि-रो०, म०। ८ इन्तुकामो-रो०, म । 
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अथ खो सो एको पुरिसो असिचम्म गहेला धनुफखप सन्नच्हित्वा येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा मगवतो अविदूरे भीतो उब्विगो उस्सद्गी उत्रसो पत्थद्धेन 
कायेन अद्सि । अहसा खो मगवा त पुरिस भीत उब्विग उस्सङ्कि उत्रस्त पस्थद्धेन- 
कायेन टित । दिस्वान त पुरिस एतदवोच - ““एहावुसो, मा मायी" ति । अथखोसो 
5 पुरिसो असिचम्म एकमन्त करिखा धनुकलखप निक्खिपिखा येन भगवा तेनुपसड्मि, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतिला मगवन्त एतदवोच ~ “सच्यो म, मन्ते, 
अचगमा यथावारु यथामूढ्ह यथाजकुसर, योह दुद्चित्तो वधकचित्तो दधूपसङ्कन्तो । तस्स 
मे, मन्ते, भगवा अचय अच्वयतो परिगगण्ातु" आयतिं सवराया” ति । “तम्ब त्व, आसो, 
अयो अच्वगमा यथावारं यथामूढ्ह॒ यथाञकुसल, य त्व दुद्चित्तो वधकचित्तो इधूप- 
10 सङ्कन्तो । यतो च खो त, आबुसो, अचय अचयतौ दिस्वा यथाधम्म पटिकरोसि, त ते 
मय परिगगण्ाम' । वुङ्धि* हेसा, आघुसो, अरियस्स विनये - यो अचय चचरयतो दिखा 
यथाधम्म पठिकरोति, आयति सवर आपज्ती" ति । 
अथ खो भगवा तस्स पुरिसस्स अनुपुल्वि' कथ कथेसि, सेय्यथीद^- दानकथ 
सीरकथ समगफ़थ, कामान आदीनव आओफार सङ्किठेस, नेक्खम्मे आनिसस पकासेसि । 
15 यदा त गया अन्जासि कचित्त, मुदुचित्त, विनीवरणचित्त, उदग्गचित्त, पसन्चित्त, अर्थे 
या बुद्धान ससुक्कसिका धम्मदेस्ना त पकासेसि - दक्ख, समुदय, निरोध, मग । 
सय्यथापि नाम सुद्ध वत्थ अपगतकादछफ सम्मदेव रजन परिण्टेथ्य,* एवमेव तस्स 
पुरिसस्स तसि येव आसने विरज वीतमर धम्मचक्यु उदपादि -य किञ्चि समुदयधम्म, 
सव्व त निरोधधम्म ति | अथ खो सो पुरिसो दि्धम्मो परत्तधम्मो विदितधम्मो 
0 प्रियोगाच्डधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्नप्पत्तो अपरप्प्चयो सत्धुसासने 
भगवन्त एतदबोच - “अमिकन्त, भन्ते, अभिकन्त, भन्ते । सेय्यथापि, मन्ते, निक्रुज्नित 
वा उक्कजेय्य, परिच्छन्न वा विवरेय्य॒मूल्स्स वा मम॒ आचिक्सेय्य, अन्धकारे वा 
तेटपन्नोतः धारेय्य - चक्खुमन्तो रूपानि दक्छन्ती' ति - एवमेव' भगवता अनेकपरियायेन 
धम्मो पकासितो । एसाह, मन्ते, मगवन्त सरण गच्छामि, धम्म च, भिक्ुसद्व च । 
% उपासक म भगवा धारेतु अज्जतगे पाणुपेत सरण गत ति । अथ खो भगवा त पुरिस 
एतदवोच - “मा खो त्व, आवुसो, इमिना ममोन गच्छ, इमिना ममेन गच्छादी" ति ४ 
ञम्जेन मगगेन उय्योजेसि । 
जथलखोतेद् पुरिसा-किनु खो एसो पुरिसो चिरेन आगच्छती ति~ पटिपथ 


१ परिग्ण्हातु-यो०, पतिगण्डातु-सी° । २ इद्ग-सा० । ३ परिगण्ाम-रो०, पतिगण्टाम- 
सी° । ४ वुद्धि-सी०, म० । ५ आनुपुन्बीकथ-सी०, अनुपुच्विक्थ-सखा०, ो० । ६ तेय्यथिद्‌- 
म०। ७ परिगण्हेय-रो०, पतिगण्डे्य-सी०, परिगगहे्य-म०। ८ तेरुप्पजोत-सखा० । 
९ दक्खिन्ती-सी०, रो०। १० एवमेव-रो° । 
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गच्छन्ता अदससु' भगवन्त अञ्जतरसि स्क्खमूटे निपिन्न । दिसवान येन भगवा तेनुपसङ्- 
मियु, उपसङ्कमिवा मगयन्त अभियादेखा एकमन्त निसीदिषु । तेस भगवा अनुपुल्वि कथ 
कथेसि पे अपरप्पच्या सल्युसासने भगवन्त एतदवोचु - “अभिकन्तः भन्ते 
प उपासके नो मगवा धारेतु जज्ञतम्गे पाणुपेत सरण गते" ति । अथ खो भगवा 
ते पुरिसे एतदवोच - “मा खो तुम्हे, आदुसो, इमिना मग्गेन गच्छित्थ ५ इमिना ममोन$ 
गच्छथाः ति अञ्ञेन मण्गेन उय्योजेसि । 
अथयखोते चतारो पुरिसा पे० अथखो ते अहर पुरिसा पे अथ 
खो ते सोकस पुरिसा-किनुखोते अद्र पुरिसा चिरेन आगच्छन्ती ति ~ पटिपथ गच्छन्ता 
असु भगवन्त अन्जतरसि स्क्मूटे निसिन्न । दिस्वान येन भगवा तेनुपसङ्कमिदु, उप- 
सङ्कमिप्वा मगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदिपु । तेस मगवा अनुपु्ि कथ कथेसि;10 
सेय्यथीद - दानकथ, सीर्कथ पे अपरप्प्चया स्थुसासने भगवन्त एतदवोचु - 
“जभिक्घन्त, मन्ते पे उपासके नो भगवा धारेतु अज्तग्गे पाणुपेत सरण गते" ति । 
अथ खो मगवा ते पुरिसे एतदवोच - “मा खो तुमे, आवुसो, इमिना मम्गेन गच्छित्थः 
{मिना मणगेन गच्छथा” ति अज्ञेन मग्गेन उय्योजेसिः । 
अथखोसो एको पुरिसो येन देवदत्ते तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा देवदत्त 5 
एतदवोच - “नाह, भन्ते, सक्षोमि त मगवन्त जीविता वोरोपेतु, मिद्धिको सो मगवा, 
महानुभावो" ति । “जट, आसो, मा खो ल समण गोतम जीविता वोरोपेसि । अहमेव 
समण गोतम जीविता वोरोपेस्सामी" ति । 


॥,# 





© 


६ ७ लोहिवुष्पादकम्मं 


१२ तेन खो पन समयेन भगवा गिन्सकरूटस्स प्बतस्स छायाय* चङ्कमति । जथसखो 5 १ 
देवदत्तो गिज्खकूट पल्बत अभिरुहित्या' महति. सिर पविज्जि - दमाय समण गोतम जीविता % 
वोरोपेष्सामी ति । द्रे प्बतकूय समागन्खा त चिर सम्पटिच्छिदु । ततो पपतिका उप्पतित्वा 

ह्मगवतो पादे रुदिर उप्पादेसि । अथ सखो भगवा उद्ध उष्ोकेला देवदत्त एतदवोच - “बहु 
तया, मोधपुरिस, अपुञ्ज पुत, य ख दडचित्तो वधकचित्तो तथागतस्स रुहिर उप्पादेसी 
ति। अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “इद, भिक्छवे, देवदत्तेन पठम आनन्तरिय 
कम्म" उपचित, य दु्चित्तेन वधकचित्तेन तथागतस्स रुहिर उप्पादित" ति । 28 





१ अदसापु-म० । २ गच्छथ-स्या० । ३ अथं खो मगवा अञ्जन मणेन उग्योजेसि" इति 
पाठो सखा०, रो° पोत्थकेष नपि । ४ पच्छयाय-रो०, पच्छायाय~सी° । ५ अभिरूहित्वा-रो °, 
अमिरग्दित्रा-खा०, आरहित्वा-म० । ६ महन्त-रो० । ७ पपरिका-सी०, स्या०। ८ ओ 
केत्वा-सी० । ९ आनन्तरिककम्म-ये०, अनन्तरिककम्म-सया०, आनन्तरियकम्म-सी० । 


२९४ चुहवग्गो ७७१२ 


६ 184 अस्सोसु खो भिक्खू - “देवदत्तेन किर भगवतो वधो प्युत्तो" ति । ते च' भिक्खू 
भगवतो विहारस्स परितो परितो चङमम्ति उच्चासद्ा महासहा सञ्श्ञाय करोन्ता, भगवतो \ 
रक्खावरणगत्तिया । अस्सोसि खो भगवा उच्चासद महास सञ्घ्ायसदह्‌ । सुत्वान आयन्त ` 
ञनन्द मन्तेसि - “किन खो सो, ननन्द, उच्वासद्ौ महासदौ सञ्ज्ञायसदो” ति 

5“अस्सोसु खो, मन्ते, भिक्खू ~ देवदत्तेन किर भगवतो वधो पयुत्तोः ति । ते च, मन्ते, 
भिक्खू मगवतो विहारस्स परितो परितो चङ्कमन्ति उचासदा महासदा सज््ाय करोन्ता, 
भगवतो रक्खायरणगुत्तिया । सो एसो, मगग, उच्चासदो महासदो सञ्ज्ञायसदो” ति । “तेन 
हानन्द, मम वचनेन ते भिक्खू आमन्तेहि - स्था आयसन्ते आमन्तेती ति । “एव 
मन्ते" ति खो आयसा जानन्दो मगवतो परिम्पुला येन ते भिक्ृ तेनुपसद्रमि, उपसङ्क- 
10 मित्वा ते भिक्खू एतदवोच - "स्था आयसन्ते आमन्तेती" ति । “एवमावुसो ति खो 
ते भिक्खू आयसतो आनन्दम्स परिस्युखा येन भगवा तैनुपसड्मिञ, उपसडमिला भगवन्त 
अभिवादेप्वा एफमन्त निसीदिसु । एफमन्त निसिन्े खो ते भिक्खू भगवा एतदवोच -- 
8 ०5 “अद्रानमेत) मिक्खवे, अनवकासो, य पर्पक्छमेन' तथागत जीविता बोरोपेय्य । 
' जनुपक्रमेन", भिप्खवे, तथागता परिनिब्बायन्ति | 
16 “पश्चिमे, भिक्खवे, सप्थायो सन्तो सविमाना लोकस । कतमे पञ्च 


( १) “इव, भिक्छवे, एकचो सत्था जपरिसुद्धसीखे समानो “परिुद्रसीरोग्दीः, ति 
पटिजानाति परिसुद्ध मे सीर परियोदात असङ्किखिष्र ति । तमेन सावका एव जानन्ति - 
अय खो भव सत्था जपरिसुद्धसीटो समानो 'रिषद्धसीरेष्दी,' ति परिजानाति "परिुद्ध 
मे सीर प्रियोदात असङ्धिख््रः ति । मय चेव खो पन गिहीन आरोचेय्याम, नास्सस्स 

20 मनाप । य खो पनस्स अमनाप, कथ न मय तेन" समुढाचरेय्याम 2 सम्मन्नति खो पन 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्च्यभेसजपरिक्खारेन -य तुमो करिस्सति, तुमो व तेन 
पञ्जायिम्सतीः ति । एवरूप खो, भिक्खवे, सत्थार सावका सीरतो रक्छन्ति, एवरूपो च 
पन सत्था सावकेहि सीर्तो रक्ख पच्चासीसतिः | 

(२ ) “पुन च प्र, भिक्खवे, दधेकच्चो सत्था अपरियुद्धाजीवो समानो 'रिसुद्धा- 

ॐ जीवोम्ही ति पटिजानाति पे एवरूप सो, मिव्खवे, सत्थार सावका भाजीवतो ्खन्ति, 4: 
एवरूपो च पन सप्था सावकेहि आजीवतो ्छ प्च्ासीसति । 

( २ ) “पुन च पर, मिक्खवे, इधेकचो सत्था अपरियुद्धवम्मदेसनो समानो 'परिसुद्ध- 
धम्मदेसनोम्डी' ति-पटिजानाति पे एवरूप खो, भिक्खवे, सत्थार सावका धम्मदेसनतो 
रक्खन्तिः एवरूपो च पन सत्था सावकेहि धम्मदेसनतो ख्ख पचासीसति । 


न 





१ तेध-रो०। २ यो-खा०, रो०। ३ परपक्तमेन-या०! ४ न परुपक्रमेन-स्या० | 
५ सयन्तेन-स्या० । ६ पचासिंसति-सी०, खा०, रो० । 


७७ १२1 रोदहितुप्पादकम्म २.९५ 


८ ४ ) “पुन च पर भिक्छवे, इथेकचो सप्था अपरिसुद्धवेय्याकरणो समानो परिुद्ध 
वे्याकरणो्ही' ति पटिजानाति पे एवरूप खो, भिक्छवे, सप्थार सावका वेय्याकरणतो 
रक्खन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकेहि वेय्याकरणतो स्ख पचासीसति । 

( ५ ) “पुन च प्र, भिक्खवे, इधेफचो सत्था अपरियुद्धजाणदस्सनो समानो "रि- 
पुद्रनाणदस्सनोम्दी?, ति परिजानाति "परिसुद्ध मे जाणदस्सन परियोदात असद्िषिट्र ति !5 
तमेन सावा एव जानन्ति - “अय खौ मय सत्था अपरिषुद्धजाणदस्सनो समानो परिसद्ध- 
जाणदस्सनोम्ही!, ति पटिजानाति परिघुद्ध मे जणदस्सन परियोदात असड्िणिट्र ति । मय 
चेव खो पन ग्दीन जारोचेय्याम, नाम्सस्स मनाप | य खो पनस्स अमनाप, कथ न मय 
तेन समुदाचरेय्याम £ सम्मन्नति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पचयभेसजपरि - 
क्खारेन - य तुमो करिस्यति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सती! ति । एवषूप खो पन, भिक्छवे, 10 
सत्थार सावफ़ा जाणदस्सनतो स्खन्ति, एवरूपो च पन स्था सावकेहि जाणदस्सनतो 
रक्छ पच्चासीसति । इमे खो, भिक्वे, पञ्च सत्थारो सन्तो सविमाना खोक । 


“अह्‌ खो पन, भिक्छवे, परिमुद्धसीरो समानो परिघुद्धसीखेम्दी, ति परिजानामिं 

~ प्परिसुद्ध मे सीर परियोदात असद्विलि्ः ति । न च म सावका सीख्तो रक्खन्ति, न चाह 
सावकेहि सीरतो स्ख पच्ासीसामि । परिुद्धाजीबो समानो "परिद्धाजीवोम्दी,' ति पटि- 
जनामि परिुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्िल्ष्टः ति । न च म सावका आजीवतो 
रक्खन्ति, न चाह सावकेहि आजीवतो रक्ख ॒पचचासीसामि । परियुद्धधम्मदेसनो समानो 5 3 
'परिसुद्धधम्मदेसनोम्दीः ति पटिजानामि परियुद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्धिरिद्रः 
ति। नच म सावका धम्मदेसनतो रक्छन्ति, न चाह सावकेहि धम्मदेसनतो स्ख 
पचासीसामि । परिसुद्धवेय्याकरणो समनो 'रिसुद्धवेय्याकरणोम्ही,' ति पटिजानामि 
'प्रियुद्ध मे वेय्याकरण परियोदात असङ्किटिद्र ति। न च म सावका वेय्याकरणतो रक्खन्ति; ' 
न चाह सावकेहि वेय्याकरणतो सक्छ पच्ासीसामि । परिुद्धजाणदस्सनो समानो "रिषुद्ध- 
जाणदस्सनोम्दी,' ति परिजानामि "परिुद्धं मे जाणदस्सन परियोदात असङ्गिलिदट्र ति । न 


च म सावफ़ा जाणदस्सनतो रक्खन्ति, न चाह सावकेहि आणदस्सनतो र्ख पचासीसामि । 
“'जह्नमेत, भिक्छवे, अनवकासो, यः परूपक्छमेन तथागत जीविता वोरोपेय्य 1 % 


प्रिनिव्बायरि [अ 


अनुपक्रमेन" भिक्छवे, तथागता न्त । गच्छथ तुम्हे, भिक्खवे, यथाविहार । 
अरक्खिया, भिक्छवे, तथागता" ति । 








१ यो-सखा०, रो० ! २ न परुपक्रमेन-खया० । 


२९६ चुहवगो | ७८ ९३- 


६ ८ नाढ्याभिरिपेस्नं 
१३ तेन खो पन समयेन राजगहे नव्छगिरि नाम हत्थी चण्डो होति, मन॒स्स . 
घातको । अथ खो देवदत्तो राजगह' पविसिषा दस्थिसार गन्ता हस्थिमण्डे एतदवोच - 
“भय खो, मणे, राजजातका नाम पठिविखा नीचह्निय उचद्राने स्पेतु, भक्त पि वेतन पि 
वङ्खापेतु । तेन हि, मणे, यदा समणो गोतमो इम रच्छ परिपन्न होति, तदा इम नानगिरि 
5 हि मुञ्चेत! इम रच्छ पटिपादेथा" ति । “ण्व भन्ते" ति खो ते हसिमण्डा देवदत्तस्य 
४. 195 पच्स्सोु । अथ खो भगवा पुव्वण्टसमय निवासेता पत्तवीवरमादाय सम्बहुठेहि भिक्सृहि 
सद्धि राजगह पिण्डाय पाविसि । अथ खो मगवा त रच्छ परिपन्ि । अहसास" खो ते 
हस्थिभण्डा भगवन्त त रच्छ ॒पटिपत्र । दिसवान नाठा्गिरि हत्थि सुश्चितवा त रच्छ 
पटिपादेयु । दसा खो नारागिरि हप्थी भगवन्त दूरतो व आगच्छन्त । दिस्वान सोण्ड 
10 उस्सापेतवा पहट्कष्णवालो येन मगवा तेन उभिधावि । अद्साघु खो ते मिव नाागिरि 
दस्थि दूरतो व जागच्छन्त । दिस्वान भगवन्त एतदवो - “अय, भन्ते, नारागिरि हत्थी 
चण्डो ` मनुस्सधातको इम रच्छ पटिपन्नो । पटिकमतु, भन्ते, मगवा, परिकमतु सुगतो” ति। 
जागच्छथ, भिक्वे, मा भायिष्थ । अद्भानमेत, भिक्खवे, जनवकासो, य^ पर्पकमेनु, 
तथागत जीविता वोरोपेय्य । अनुपकमेन, भिक्खवे, तथागता परिनिव्बायम्ती" ति । दुतिय 
ष७पिखोते भिक्खू पे ततिय पि खो ते भिक्खू मगवन्त एतदवोचु ~ “अय, भन्ते 
नाव्छगिरि हत्थी चण्डो मनुस्सधातको दम रच्छ ॒पयिप्नो । पट्किमतु, भन्ते, मगवा, 
8 3 परिक्षमतु सुगतो ` ति । “आगच्छथ, भिक्छवे, मा भायिप्य | ह्वनमेत, भिक्छवे, यनव- 
कासो, य परूपक्रमेन तथागत जीविता बोरोपेय्य । अनुपक्रमेन, यिक्छवे, तथागता 


[१ 


परिनिव्वायन्तीः ति । 

20 तेन खो पन समयेन मनुस्सा पासादेघु पि हम्मयेु पि उने पि मर्डा" 
जच्छन्ति । तस्थ ये ते मनुस्ा जस्सद्धा अप्पसत्रा दु्बुद्धिनो, ते एवमाहसु ~ “अभिरूपो 
वतः भो, महासमणो नागेन विदेटीयिस्सती ति । ये पन ते मनुस्सा सद्धा पसनन 
पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते एवमाह - “नचिरस्स' वत, मो, नागो नागेन सङ्गामेस्सती" ति । 
अथ खो भगवा नाागिरि हत्थि मेत्तेन चित्तेन फ़रि । अथ खो नाद्गिरि ह्प्थी मगवतो" 

%मेत्तेन चित्तेन पुद्धो सोण्ड ओरोपेला येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवतो पुरतो 
अद्धसि । अथ खो मगवा दक्खिणेन ह्येन नाठागिरिस्स हव्थिस्स कुम्भ ॒परामसन्तो 
नाव्मगिरि हसि गाथाहि जज्खरमासि - 





१ नालागिरि-सी°, रो° । २ राजगहक-म० । ३ मुश्वित्वा-सी° , स्या०, रो० । ४ अदससु- 
स्या 1५ चण्डो फस्सो-खा० 1 ६ यो-स्या०, रो० 1 ७ आरन्हा-सी०, सया०, रो० । ८ गोतमो 
महासमणो-खा० । ९ विहैरिथिस्सती-स्या०, रो०, बिहेटयिस्सति-सी० । १० चिरस्स-सी०, रो° । 
११ भगवता-सी° । 
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“मा कुञ्चर नागमासदो दक्ख हि कुञ्चर नागमासदो । 
न हि नागहतस्स कुञ्चर सुगति होति इतो पर यतो ॥ 
ध्मा च मदो माच पमादो न हि पमत्ता सुगति वजन्ति तेः | 
त येयः तथा करिस्यसि येन त्व सुगति गमिश्ससी ` ति ॥ 
अथ खो नाल्ागिरि हष्यी सोण्डाय भगवतो पदपसूनि गेला उपरिमुद्धनिऽ 
आकिरिवा परिकुटितो परिसक्कि, याव भगवन्त अहक । अथ खो नबव्छगिरि हष्थी 
हसिसाङ गन्वा सके उने अदासि । तथा दन्तो च पन नाछगिरि हत्थी अहोसि । तेन॒ » 1 
खो पन समयेन मनुस्सा इम गाथ गायन्ति -- 
“दण्डनेके दमयन्ति अङ्धसेहि काहि च । 
अदण्डेन असत्येन नागो दन्तो मरेसिनाः ति ॥ 10 
मनुम्या उञ्ख्ायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति- “याव पापो अय देवदत्तो, 
अरुक्खिको, यत्र हि नाम समणस्स ॒गोतमस्स एव महिद्धिकस्स' एव महानुभावस्स वधाय 
परकषमिस्सती" ति । देवदत्तस्स खभसक्छारो परिदायि । भगवतो च खमभसक्षारो जभिवड्धि | 








@ 
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१४ तेन खो पन समयेन देवदत्तो परिदीनखमसक्रार- सपरिसो कुलेसु विम्जापेला 8 358 
विञ्जापेवा मुञ्चति । मनुम्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 15 
सक्यपुत्तिया कुटु विञ्ञापेखा विभ्जापेला भुद्धिस्सन्ति ! कस्स सम्पन्न न मनाप, कस्स- 
सादु न सुती" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस ॒मनुस्सान उज्ज्ञायन्तान खिय्यन्तान 
विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्रा खजिनो कुक्ुचका सिक्खाकामा, ते 
उञ्ज्ञायन्ति खिय्यनिति विपचेन्ति- कृथ हि नाम देवदत्तो सपरिसो कुट विञ्जापेत्वा 
विञ्नापेवा भुद्धिस्सती? ति! मगवतो एतमस्थ आरोचेु । अथ खो भगवा एतसि 0 
निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्घ॒सन्निपातापेलला देवदत्त पटिपुच्छि - “सच्च किर त्व, 
देवदत्त, सपरिसो कुलटे विञ्जापेला विज्जापेला स॒ञ्चसी" ति ° “सच्च भगवा" ति। 
विगरहि बुद्धो मगवा पे विगरहित्रा पे धम्मि कथ कत्वा भिक् 
जमन्तेसि - “तेन हि, भिक्खवे, मिक्खून कुदे तिफमोजन पञ्जापेस्सामि तयो मत्थवसे 
धपटिच ~ दुम्मङ्कुन पुगखन निगहाय, पेसलन मिक्खून फाञुविहाराय, मा पापिच्छ ` % 
पक्ख निस्ाय सड भिन्देय्यु ति, कुखनुदयायः च । गणमोजने यथाधम्मो कारेतब्बोः ति । 


१ सी° पोत्यके नत्थि । २ तेन त्वञ्जेव-सी०। ३ अदक्सि-धा०। ४ खीयि-सी०, 
सखया०, रो° 1 ५ एवमहिद्धिकस्स-म०, सा० । € प्हीनलाभसक्षारो-रो* । ७ भिक्लू पापिच्छा- 
स्या! ८ कुलानुहुयताय-सी ०, कुलायुदयताय-दखा० । 

चुवर्गो-३८ 


२९८ चुह्धवग्गो | ७९ १४- 


अथ खो देवदत्तो येन कोकालिको कटमोदकतिस्सको खण्डदेविया पुत्तो समुददत्तो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा कोकालिफ़ कटमोदफतिम्सक खण्डदेविया पत्त समुददत्त 
एतदवोच - “एथ, मय, जसो, समणस्स गोतमस्स सद्भेद्‌ करिस्साम चक्षमेद" ति | 
एव वुत्ते कोाल्कि देवदत्त एतदवोच - “समणो खो, युस, गोतमो महिद्धिको 
5 महानुभावो । कथ मय समणस्स गोतमस्स सद्मेद करिस्साम चक्रमेद” ति £ “एथ, 
मय, आवुसो, समण गोतम उपसङ्कमिष्वा प्च व्थूनि याचिस्साम - (भगवा, मन्ते, 
६ 197 अनेकपरियायेन जप्िच्छप्स सन्त्स सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकप्स अपचयस्स चिरिया 
रम्भस्स वण्णवादी । इमानि, मन्ते, पञ्च वत्थूनि अंनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तु्ियाः 
स्टेवाय' धुतताय* पासादिकताय अप्चयाय विरियारम्माय सवत्तन्ति । साधु, भन्ते, 
8 3०9 10 भिक्खू यावजीप आरम्निङ़ा^ अस्सु, यो गामन्त ओसरेथ्य, वज्ञ न फुसेय्य । यावजीव्‌ 
पिण्डपातिका अम्मु, यो निमन्तन सादियेय्य, वज्ञ न फुसेय्य । यावजीव पुकूटिका 
अस्सु, यो गहपतिचीवर सादियेय्य, वल न फुसेय्य । यावजीप स्क्मूछिका अस्यु, यो 
छ उपगच्छेय्य, वल्न न्‌ फुसेय्य । यावजीय मच्छमस न खादेय्यु, यो मच्छमस सोदय्य, 
च्ञ न पुसे्या' ति । मानि पञ्च व्थूनि" समणो गोतमो नानुजानिस्सति । ते च मणु 
15 इमेहि पञ्चहि वप्थूहि जन सम्नापस्सामा" ति । “सका खो, आवुसो, इमेदि पदि बल्ह 
समणस्स गोतमस्स द्वमेदो कालु चक्षमेदो । टखप्पसन्ना^ हि, आबुसो, मनुस्सा” ति । 
अथ सखो देवदत्तो सपरिसो येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो देवदत्तो भगवन्त एतदवोच - 
“भगवा, भन्ते, अनेकपरियायेन अप्पिच्छस्स सन्तु्स्स सषेखस्स धुतस्य पासादिकस् 
20 जपचयस्स॒मिरियास्भस्स वण्णयादी । इमानि, मन्ते, पञ्च वत्थूनि अनेकपरियायेन 
जपिच्छताय सन्ुद्विया सञ्ेवाय धुतताय पासादिकताय जपचयाय विरियारम्भाय सवत्तन्ति । 
साधु, भन्ते, भिक्खू यावजीपर आरम्निका अस्सु, यो गामन्त जओसरेय्य, वज्ञ न फुसेय्य | 
यावजीव पिण्डपातिका अस्सु, यो निमन्तन सादिये्य, वज्ञ न फुसेय्य । यावजीव 
पसुकूरिका अप्सु; यो गहपतिचीवर सादियेय्य, वलन न फुसेय्य । यावजीव स्वखमूलिकि 
अगस, यो छन्न उपगच्छेथ्य, वज्ञ न ुेय्य । यावजीव मच्छमस न खादेय्यु, यो 
मच्छमस खादेय्य, वज्ञ न सेय्या" ति । “अल, देवदत्त । यो इच्छति, ारन्नको 
होतु, यो इच्छति, गामन्ते विहरु । यो इच्छति, पिण्डपातिको होतु, यो इच्छति, 
निमन्तन सादियतु । यो इच्छति, पदुकरूखिको होतु, यो इच्छति, गहपतिचीवर सादियत्‌ । 
अहमासे खो मया, देवदत्त स्क्खमूर्सेनासन अनुम्जात, तिकोटिपरिखुद्ध मच्छमस्‌ - 












१ कटमोरकतिस्सको-खया०, रो०, कटमोरतिस्सको-सी० । २ वीरियारम्भस्स-म० । ३ सन्तु 
द्विताय-सी°, सन्तुढताय-खा० । ४ रछटेखताय-सी° ! ५ धुतत्ताय-सी ०, वूताय-सा० । ६ आर 
न्मका-स्ा०, रो° । ७ भन्न वतथूनिः इति पाठे सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ८ कुसप्परन्ना-सी° । 
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अदि, जस्सुतः, जपरिसङ्कित” ति } मथ खो देवदत्तो -न मगवा इमानि पञ्च वत्थूनि 
अनुजानाती ति द्रे उदम्गो सपरिसो उद्वायासना भगवन्त अभिवादेत्वा पद्क्खिण 
कृत्वा पक्षामि | 

अथ खो देवदत्तो सपरिसो राजगह पविसिता प्चहि वद्थूहि जन सञ्नापेसि - 
“मय, आवुसो, समण गोतम उपसङ्कमिष्वा पञ्च वस्थूनि याचिग्टा' - (भगवा, मन्ते, 8 360 
अनेपरियायेन अपिच्छस्ष पे विरियारम्मस्स वण्णवादी । इमानि, मन्ते, पञ्च 
वप्थूनि यनेकपरियायेन अप्पिच्छताय पे० विरियारम्भाय सपत्तन्ति । साधुः भन्ते; 
भिक्खू यावजीव सरन्न अस्सु, यो गामन्त॒ ओसरेय्यः वञ्ञ न फुसैथ्य प° 
यावजीवं मच्छमस न खादेय्यु, यो मच्छमस खादेय्य, वज्ञ न फुसय्याः ति । इमानि पच्च 
व्थूनि समणो गोतमो नानुजानाति । ते च मय दमेहि पञ्चहि वप्थूहि समादाय वत्तामा” ति । 

तत्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्पसन्ना दुब्युद्धिनो, ते एवमाहस् - “मे खो 
समणा सक्यपुत्तिया धुताः सछेखवुत्तिनो । समणो एन गोतमो बहुद्धिरो" बाहुष्ठाय चेतेती" 
ति । ये पन ते मनुस्सा सद्धा पसन्ना पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते उञ््ञायन्ति सिय्यन्ति विपा- ए 18 
चेन्ति - “कथ हि नाम देवदत्तो भगवतो सद्वमेदाय परक्षमिस्सति चक्रमेदाया" ति । 
अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ््ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते भिक्खु "° 
अप्पिच्छा पे ते उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथ हि नाम देवदत्तो 
सद्धमेदाय परक्मिस्सति चक्मेदाया ति! जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु पे “सच किर त्व, देवदत्त, सङद्खभेदाय परक्षमसि चक्मेदाया ति 
“धच भगवा" ति । “अल, देवदत्त । मा ते रुचि सद्वमेदो । गरुफो खो, देवदत्त 
सह्वमेदो । यो खो, देवदत्त, समम सद्व भिन्दति, कष्पद्टिक ` किल्बिसं पसवति; कप्प 
निरयम्हि पचति ! यो च खो, देवदत्त, भिन्न सद्व समगग करोति ब्रहमपुञ्जः पसवति; कप्प 
सगगग्हि मोदति । अरः, देवदत्त । मा ते रुचि सद्भेदो । गरुको खो; देवदत्त, सद्धभेदो" ति । 

अथ खो आयसा आनन्दो पुब्बण्हसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय राजगरहं 
पिण्डाय पाविसि । अदसा खो देवदत्तो आयसखन्त आनन्द राजगहे पिण्डाय चरन्त । 
दिखान येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसमिला आयसन्त आनन्द एतदवोच - * 
““अनज्तमोदानाह, अआदुसो आनन्द, अञ्ञत्रेव भगवता, अन्जत्रेव भिक्ुसद्वा, उपोसथं 
करिस्सामि सद्वकम्म करिस्सामी ति । 

अथ खो आयस आनन्दो राजगहे पिण्डाय चरिता पच्छामत्त पिण्डपातप्पटिक्न्तो ॐ 561 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसद्कमित्ा मगवन्त॒अभिवादे्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 


| 





१ असुत-सी०, से°। २ याचिम्द-सी°। २ वृता-खा०! ४ बाहुिको-सी°। 
५ कप्पितिक-सखा० । ६ ब्रह्म पुञ्ज-सी० । ७ पिण्डपातपटिकन्तो-सी०, सया, रो° 1 
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निसिन्नो खो आयसा आनन्दो भगवन्त एतदबोच ~ धाह, मन्ते, पुव्चण्टसमय निवासेला 
पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय पाविसि | अदसा खो म, भन्ते, देवदत्तो राजगहे पिण्डाय 
चरन्त । दिवान येनाह तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता म॒ एतदवोच - "नजत्गेदानाह, ` 
आवुसो आनन्द, जञ्ञत्रेव भगयता, अञ्जत्रैव भिक्खुसद्वा, उपोसथ करिस्सामि सद्वकम्म 
5 कृरिस्सामीः ति । नजतग्गे., मन्ते, देवदत्तो सद्व भिन्दिस्सती" ति! अय खो मगवा 
एतमत्थ विदित्वा ताय वेखय इम उदान उदानेसि - 
(ुकर साथुना साधु साधुः पपेन दुर । 


पाप पापेन युकर पापमरियेहि दक्षरः ति ॥ 
दुतियमाणवार नि्टित ` । 


© 
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६ 199 १५ अथ खो देवदत्तो तदहूुपोसथे उद्रायासना सखक माहेसि - “मय, वुसो; 
10 समण गोतम उपसङ्कमिप्वा पञ्च व्थूनि याचिम्दा - “भगवा, मन्ते, जनेरपरियायेन 
अपिच्छस्स सन्तुद्रम्प सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अप्चयस्स विरियारम्भस्स वण्णवादी 
दमानि, भन्ते, पञ्च वत्थूनि अनेकपरियायेन अपिच्छताय सन्तु्िया सहेाय धुतताय 
पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय सवत्तन्ति। साधु, मन्ते, भिक्खू यावजीव आरन्जिका 
अस्सु, यो गामन्त ओसरेय्य, वलन न फुसेय्य पे यावजीव मच्छमस न खादेय्यु, 
15यो मच्छमस खादेय्य, वज्ञ न फुसेय्याः ति । इमामि पञ्च वत्थूनि समणो गोतमो नानु- 
जानाति । ते च मय इमेहि पश्चि वष्थूहिः समादाय वत्ताम । यस्सायसतो इमानि पञ्च 
वत्थूनि खमन्ति, सो सखक गण्डातू" ति । 
तेन खो पन समयेन वेसालिफा वज्जिपुत्तका पञ्चमत्तानि मिक्ुसतानि नवका चेव 
8 36 होन्ति अप्पकतन्जुनो* च । ते- अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासनः ति - सलक 
१ गणु । अथ खो देवदत्तो सद मिन्दिस्वा पञ्चमत्तानि भिक्ुसतानि आदाय येन गयासीस 
तेन पक्घामि । जथ खो सारिपुत्तमोगह्ठाना येन भगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अमिवादेत्वा एकमन्त निसीदियु । एकमन्त निसि्ो खो आयस सारिपत्तो भगवन्त 
एतदवोच - देवदत्तो, भन्ते, सद्व भिन्दि पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानि आदाय येन 
गयासीस तेन पक्घन्तो" ति । “न हि नाम बुम्हाक, साथियत्ता, तेद नवकेषु भिक्खू 
%कारुञ्ज पि भविस्सति गच्छथ तुम्हे, सारिपत्ता, पुरा ते भिक्खू अनयव्यसन आपएल्नन्ती" 
१ अज-सी०, सया०, रो । २ सावु-रो०, म०। ३ भाणवार निद्धित दुतिय-सी०, रो०, 


दुतियभाणवायो निद्धितो-म० । ४ आरज्जका-खा ०, रो° । ५ गण्तू-सी०, रो° । ६ अपकतज्नुनो- 
सी°, रो° ! ७ ननु-~-सखया० । ८ अनयन्यसन-खया०, म० । 
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ति । “एव मन्ते" ति खो सायिपत्तमोगष्छाना मगवतो परिस्सुला उद्वायासना भगवन्त 
अभिवादेला पदक्खिण कला येन गयासीस तेन प््मिसु' । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु मगवतौ अविर्‌ रोदमानो ठितो होति । 
अथ खो मगवा त भिक्ु एतदवोच - “कम्प ख, भिक्छु, रोदसी" तिः ध्येपितेः 
मन्ते, भगवतो -ग्सावका सारिपुत्तमोग्गषछना ते पि देवदत्तम्स सतिके गच्छन्ति देवदत्तस्स ° 
धम्म रोचेन्ता" ति । “जद्ानमेत, भिक्ु, ननवफासो, य सारिपुत्तमोगछाना देवदत्तस्स 
धम्म रोचेथ्यु, अपि च ते गता भिक्खुन सञ्जत्तिया” ति । 

१६ तेन खो पन समयेन देवदत्तो महतिया परिसाय परिवुतो धम्म देसेन्तो निसि्ो 
होति । अदसा खो देवदत्तो सारिपुत्तमोमगष्ने दूरतो व॒ आगच्छन्ते । दिसवान भिक्खू 
आमन्तेसि - “पस्सथ, भिक्खवे, याव खाक्ातो मया धम्मो, ये पि ते समणम्स गोतमस्स 10 
अग्सावका सारिपुत्तमोमा्ठाना ते पि मम सन्तिके आगच्छन्ति । मम धम्म रोचेन्ता" ति। एव 
त्ते कोकािको देवदत्त एतदयोच - “मा, आबुसो देवदत्त, सारिपुत्तमोगछने* विम्ससि । 
पापिच्छा सारिपत्तमोगष्छाना, पापिकान इच्छान वस गता” ति । “अर, आवुसो । स्वागत ?» %१ 
तेस यतो मे धम्म रोचेन्ति" | 


ष, (^~ मन्तेसि 


अथ खो देवदत्तो आयसन्त सारिपृत्त उपद्कासनेन निमन्तेसि - “एहावुसो सारिपृत्त, 15 
दध निसीदादी" ति । “जरु आघुसो" ति खो जायसा सारिपत्तो अन्जतर आसन गेला ® 86 
एकमन्त निसीदि । आयसा पि खो महामोगानो अभ्जतर आसन गेत्वा एकमन्त 
निसीदि | अथ खो देवदत्तो बहुदेव रत्ति भिक्खू धम्मिया कथाय सन्दस्सेदया समादपेत्वा 
ससुत्तेजेत्या सम्पहसेला आयसखन्त सारिपृत्त अञ्जेसि -“विगतथीनमिद्धोः खो, आवुसो 
सारिपुत्त, मिक्खुसद्लो । पटिमातु त, आवुसो सारिपुत्त, भिक्छून धम्मी कथा, पिटं मे 
आगिखायति, तमह आयमिस्सामी" ति । “एवमाबुसो" ति खो भायसा सारिपुत्तो देवदत्तस्स 
पत्चस्सोसि ! अथ खो देवदत्तो चतुग्गुण सद्खाटि प्जापेता दक्छखिणेन पस्सेन सेय्य कप्पेसि । 
तस्स किल्मन्तस्स" मु्स्सतिस्स असम्पजानस्स मुहुत्तकेनेव निदा ओक्षमि । 

अथ खौ जायसा सारिपुत्तो आदेसनापाटिहारियानुसासनिया भिक्खू धम्मिया कथाय 
ओधदि अनुसासि । आयसा महामोग्गद्यानो इद्धिपाटिहारियानुसासनिया भिक्खू धम्मिया % 
कथाय ओवदि अनुसासि । अथ खो तेस भिक्छून आयसता सारिपत्तन आदेसनापाटि- 
हारियानुसासनिया आयस्ता च महामोगगघ्नेन इद्धिपाण्हिारियानुसासनिया आवदिय- 
मानान अनुसासियमानान विरज वीतमरु धम्मचक्खु उदपादि - य किञ्चि समुद्यधम्मः? 
सव्व त निरोधधम्म ति । 








१ तेनुपसङ्क्मिष-खा०, रो०, म० ! २२ अविद्रे ठितो रोदितो दोति-स्ा° । ३ भिक्ख- 
सञ्जत्तिया-सी० । ४ सारिपुत्तमोगगहानेदि-सखा० ! ५ विस्सासि-म०, स्या०, रो° 1 ६ विगतथिन- 
मिद्धो-सी०, म०। ७ किक तस्प-स्ा०, रो०> सी ° पोत्यके नस्थि । ८ सुडुतेनेव-सी० । ९ निद-खा० । 
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अथ खो आयसा सारिपुत्तो मिक्सू आमन्तेसि- “गच्छाम मयः आबुसो, भगवतो 
सन्तिके । यो तम्ब भगवतो धम्म रोचेतिः सो आगच्छतु" ति । अथ सो सारिपृत्त- 
मोगगह्याना तानि पञ्च भिक्खुसतानि आदाय येन वेदधुमन तेनुपसङ्मिघु ¦ जथ खो कोकालिकि 
देवदत्त उद्वपेसि - “पदेहि, नवुसो दे यदत्त, नीता ते भिक्खू सारिपृत्तमोगष्ठानेहि । ननु 

5त्व, जवुसो देवदत्त, मया वुत्तो - भा, आवुसो देवदत्त, सारिपत्तमोग्ाने विस्ससि । 
पापिच्छा सारिपुत्मोगह्ाना, पापिफान टच्छान वसं गताः” ति 2 अथ खो देवदत्स्स 
तत्थेव उण् लेहित मुखतो उमाज्छि । 

अथ॒ खो सारिपुत्तमोगह्छना येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्या भगवन्त 
जभिवादेतवा एकमन्त निसीदिु ! एकमन्त निसिन्नो खो जयसा सारिपुत्तो मगवन्त 

10 एतद्वोच “साधु, मन्ते, मेदकानुप्ा भिक्खू पुन उपसम्पल्ेययु" ति । “जर, सारिपत्त । 
मा ते सचि मेदकानुवत्तकान भिक्लून पुन उपसम्पदा । तेन हि ल, सारिपृत्त, मेदकानुवत्तके 
भिक्खू धुय देसापिहि । कथ पन ते, सारिपुत्, देवदत्तो पदिप्नीः ति “यथेव, 
मन्ते, भगवा बहुदेव रत्ति मिवखू धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेत्ला समुत्तेजेतर 
सुम्पहसेता म॒ अन्जेसतिः- ४विगतथीनमिद्धो खो, सायिपत्त, भिक्ुसद्वो, परटिमातु तः 

5 सारिषुत्त, भिक्खून धम्मी फथा, पिटं मे आगिखयति, तमह आयमिस्सामीः ति, एवमेव 
खो, भन्ते, देवदत्तो पटिपल्ी" ति । 

१७ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “मूतपुन्ब, भिक्खवे, अरञ्जायतने 
महासरसी । त नागा उपनिम्साय विहरिषु । ते त सरसि ओगाहेतवा, सोण्डाय मिस- 
मुत्र" अब्बुहिता,* युविक्खास्ति विक्छाटेला, अकद्म सङ्खादिला, अञ्घ्लोहरन्ति । तेस 

20 त्‌ वण्णाय चेव होति, बखय च । न च ततोनिदान मरणं वा निगच्छन्ति, मरणमत्त वा 
द्क्छ । तेसयेव खो पन, मिक्छवे, महानागान अनुसिक्छमाना तरुणा मिङ्कच्छापा । ते 
त सरसि ओगाहेता, सोण्डाय भिसमुव्मर अब्बुहिवा, न युविक्छालित विक्छाटेत्वा , 
सकदम सङ्खादिा, अञ्ज्ोहरन्ति । तेस त नेव वण्णाय होति, न बटय । ततोनिदान च 
मरण वा निगच्छन्ति, मरणमत्त वा दुक्ख । एवमेव खो, भिक्वे, देवदत्तो ममानुकुञ् 

2 कपणो मस्स्सिती ति | 

“महावराहस्स महि विकुब्बतो 
भिसः घसानस्स नदीदु जगतो । 


१ रोचेसि-म० । २ मोगछनेहि-स्या० ३ अञ्ज्ेसि-सखा० ४ भिसमुरखाल-स्या०। 
५ अब्बूहित्वा-सा०, अन्बाहित्वा-रो°, अव्बाहेत्वा-सी° । ६ ६ तस्णा नागा भिङ्च्छापा-स्ा०, 
तस्णका भिङ्च्छापा-रो°;, तरुणा भिङ्छापा-सी° । ७ विक्खाटित्वा-म० । ८ भिस-द्या० । 
९ धसमानस्स-रो० ! 
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भिङ्को व पङ्क अभिमक्खयितवा 
ममानुकुल्ब कपणो मरिम्पती ति ॥ 


अ (५ 


१८ “अद्रि, मिक्छवे, अद्धेहि समन्नागतो भिक्छु दृतेय्य गन्तुमर्हति । कतमेहि 
अद्रहि £ इध, मिक्खवे, भिक्खु सोता च होति, सवेता च, उगत च, धारेता चः 
विज्ञाता च, विन्नापेता च, कुषखो च सहितासदहितम्स, नो च कख्टकारको ~ इमेहि खो, 
मिक्छवे, अद्रटङ्गैहि समव्रागतो भिक्खु दृतेथ्य गन्तुमरहति । 
““अद्रहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो सारिपुक्तो दतेय्य गन्तुमरहति । कतमेहि 8 36 
अद्रहि 2 इध, मिक्खवे, सारिपृत्तो सोता च होति, सावेता च, उगहेता च, धारेता च, 
विन्नाता च, विन्जापेता ऋ कुसो च सहितासहितस्स, नो च कर्टकारको - इमेहि » 
खो, भिक्छवे, अद्ृहङ्ेहि समन्रागतो सारिपुत्तो दृतेय्य गन्तुमरहती ति । 16 
“धयो वे न व्यथति पत्वा परिसर उगवादिनि । 
न च हापेति वचन न च छदेति सासन ॥ 
“८असन्धिद्धो च अक्खाति पृच्छितो च न कुप्पति । 
स वे तादिसको भिक्छु दृतेय्य गन्तुमरहती ति ॥ 
१९ “अद्ृहि, भिक्ववे, असद्धम्मेहि अभिभूतो परियादिश्नचित्तो देवदत्तो आपा-5 
यिको नेसयिको कष्पद्रो अतेकिच्छो । कतमेहि अद्हि 2 खभेन, मिक्खवे, अभिमूतो 
परियादिनेचित्तो देवदत्तो आपायिको नैरयिको कपप अतेकिच्छो, असभेन, भिक्खवे 
पे यसेन, भिक्छवे पे अयसेन, भिक्छवे पे सक्षारेन, भिक्खवे 
पे असक्षारेन, भिक्छवे पे पापिच्छताय, भिक्छवे पे० पापमित्तताय 
मिक्छवे, अभिमूतो परियादि्रचित्तो देवदत्तो जापायिको नेरयिको कप्पष्टरो अतेकिच्छो -% 
इमेहि खो, भिक्खवे, अद्ृहि असद्धम्मेहि अमिभूतो परियादिचचित्तो देवदत्तो आपायिको 
नेरयिको कष्पद्रो उतेकिच्छो । 
२० “साधु, भिक्खवे, भिक्ु उपपन्न सखम अभिमुय्य अभिभुय्य विहरेय्य; 
उप्पत्न अलाभ पे उप्पन्न यस उप्पव्र अयस उप्पत्र सकार उप्पन्न 
असक्षार उपपन्न पापिच्छत॒ उप्पन्न पापमित्तत अभिमुय्य अभिमुय्य विह्रेय्य । कथ ० 
$ च भिक्खवे, भिक्खु अत्थवस पठि उप्पन्न खम अभिसुय्य अभिमुय्य विहरेय्य, उप्पन्न 
अराभ उप्पत्न यस उपपन्न अयस उपपन्न सङ्कार उपपन्न असक्रार उप्पन्न 
पापिच्छत उप्त्र पापमित्तत॒अभिभुय्य अमिभुय्य विहरेय्य £ य दहिस्स, भिक्खवे, 
उप्पन्न लछम अनमिभुय्य" विहरतो उप्पजेथ्यु आसवा विधातपरिव्महा, उप्पन्न खम 
अभिभुय्य अमिभुय्य विहरतो एवस ते आसवा विघातपरिव्यहा न होन्ति । य हिस्स)% 5 36 





१ व्याधति-सी०, रो०, व्याधति-खा०। २ न च~-सखा० ३ किंब-सी०, रो०> क्व- 
स्ा० । ४ अनभिभुग्य अनभिभुप्य-सी० । 
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३०४ चुवग्गो [ ७ १०२० 


मिकववे, उप्यन्र अलम पे उप्पन्न यस उप्यत्र जयस उप्पत्न सक्छार  उप्यन्न 
असक्र उपपन्न पाप्च्छित उप्पन्र पापमित्तत अनभिसुथ्य विहरतो उप्पजेय्यु भसर्वा 
विधातपरिर्छहा, उप्यन्न पापमित्तत जिभुय्य अभिभुस्य विहरतो एवस ते आसवा विधात ¬ 
परि्छहय न होन्ति । उदः खो, भिक्छवे, भिक्खु अप्थवस पटिच उप्यन्न खम अभमिभुय्य 
5 समिमुय्य विहरेय्य, उप्यच्र अलम पे० उप्यन्न यस उपपन्न अयस उप्पत्त 
सक्कार उण्पत्र जसक्छार उप्प्न पापिच्छत उप्यन्न पापमित्तत अभिभुय्य अभिसुय्य 
विहरे्य । तसातिह, मिक्छवे, उप्यच्च खम अमिभुय्य अभिसुय्य विहरिस्साम, उप्यन्न 
जलम पे उप्पन्न यस उप्पन्न अयस उप्पत्न सकार उप्पत्र असक्र 
उपपन्न पापिच्छत उष्य पापमित्तत अमिभुय्य अभिसु्य विहरिस्सामा ति, एवन्ि वोः 
10 मिक्छवे, सिक्खितव्य ति | 
२१ तीहि, मिक्ववे, जसद्म्मेहि अभिमूतो परियादिच्चित्तो देवदत्तो आपायिको 
तेरयिको कष्पद्र अतेकिच्छो । कतमेहि तीहि 2 पापिच्छता, पापमित्तता, जोरमत्तकेन 
विसेसाधिगमेन अन्तरा वोसान आपादि - इमेषि खो, भिक्छवे, तीहि असद्धम्मेहि अभिमूतो 
परियादित्नचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कप्यद्रे अतेकिच्छो ति । 
15 “मा जातु कोचि रोकसि पापिच्छो उदपल्नथ' । 
तदमिनापि जानाथ पापिच्छान यथागति ॥ 
“पण्डितो ति समञ्जातो मावितत्तो ति सम्मतो । 
जर व यससा अह देपदत्तो ति मे सुत ॥ 
सो पमाद अनुचिण्णो आसजं न तथागत । 
0 अवीचिनिरय पत्तो चतुद्भार भयानक ॥ 
“उटुदरम्स हि यो दुमे" पापकम्म अकुञ्वतो । 
तमेव पाप फुसति दुट्चित्त अनादर ॥ 
“समुद्‌ विसकुम्भेन यो मन्जेय्य पदूसितु । 
न सो तेन पदूसेय्य मेसा ' हि उदधी महा ॥ 


58 587 @ ("एवमेव तथागत यो वादेनुपहिसति । 


समगत सन्तचित्त वादो तम्ि न हति ॥ 
^तादिस मित्त कुब्बेथ त च सेवेथ पण्डितो । 
यस्स मग्गानुगो भिक्खु खय दुक्खस्स पपुणे" ति ॥ 


© 


॥ कर 








१ इम-सखा०, रो० । २ उपपजथ-सया० । ३ तदिमिना-स्या० । ४ दुन्भो-रो° 1 ५ भसा- 
से । ६ एवमेव-से० ! ७ वादेनूपहिसति-स्या° । ८ समगत~सा०; सम्मागत-सी०, रो० । 
९ सेवेय्य-स्या० । 
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६ ११ उपालिपञ्हा 


२२ अथ खो आयसरा उपाठि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकेमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्रो खो आयस उपालि भगवन्त एतद- 
वोच - ““सद्ुराजि सद्राजी ति, भन्ते, वुचति । कित्तावता नु खो, भन्ते, सद्वराजि होति, 
नो च सद्ुमेदो ° कित्तावता च पन सङद्करानि चेव होति सद्खभेदो चा” ति 

“एकतो, उपालि, एको होति, एकतो द्र, चतुर्थो अनुस्सावेति, सखक गाहेति -5 
अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्हथ, इम रोचेथाः ति । एव पि खो, 
उपाठि, सद्खरानि होति, नो च सह्खमेदो । 

“एकतो, उपाछि, दवे होन्ति, एकतो द्व, पच्चमो अनुस्सावेति, सलक गाहेति - 
(अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्थ॒सासन, इम गण्हथ, इम रोचेथाः ति । एव पि 
खो, उपाछि, सद्धराजि होति, नो च सद्भभेदो । 

“एकतो, उपाछि, दे होन्ति, एकतो तयो, छर अनुस्सावेति, सलक गाहेति - 
जय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्थ, उम रोचेथाः ति । एव पि खो, 
उपाङि, सद्याजि होति, नो च सद्खमेदो । 

““एकृतो, उपरि, तयो होन्ति, एकतो तयो, सत्तमो अनुस्सावेति, सलक 
गाहेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्थ, इम रोचेथाः ति । एव 5 
प खो, उपाङि, सद्ुराजि होति, नो च सद्धमेदो । 

“एकतो, उपालि, तयो होन्ति, एकतो चत्तारो, अहमो अनुस्सावेति, सखक 
गाहेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्धुसासन, इम गण्हथ, इम रोचेथाः ति । एव 
पिखो, उपाठि, सद्राजि होति, नोच सद्धभेदो | ए 204 

“एकतो, उपालि, चत्तारो होन्ति, एकतो चत्तारो, नवमो अनुस्सावेति, सलक 90 
गाहेति - “अय धम्मो, अय विनयो, इद्‌ सत्थुसासन, इम गण्हथ, इम रोचेथा' ति । एव॒ 2? 368 
प खो, उपरि, सद्खराजि चेव होति सहुभेदो च । 


“नवनन वा, उपाछि; अतिरेकनवन्न वा सद्धराजि चेव होति सद्खमेदो च 


“न खो, उपाछि, भिक्ुनी सद्घ॒ भिन्दति, अपिः च भेदाय परकमति," न 
सिक्छमाना सद्व भिन्दति, न सामणेयो सङ्घ भिन्दति, न सामणेरी सङ्घ मिन्दति, न% 
उपासको सद् भिन्दति, न उपासिका सद भिन्दति, अपि च खो भेदाय परक्मति । भिक्षु 
खो, उपाटि, पकतत्तो, समानसवासको, समानसीमाय' ठतो, स मिन्दती" ति । 


10 


१ अनुसावेति-घी० । २२ अपिच भेदाय परक्षमति, अपि च मेदाय परक्षमति-सी° । 
३ समानसीमाय-रो° । 
- २९ 


३०६ चुह्छवमगो [७ ११२३- 


२३ “सङ्खमेदो सद्खभेदो ति, मन्ते, वुचति । कित्तावता नु खो, भन्ते, सङ्खो 
मित्रो होती" ति 
“इघुपाठि, भिक्खू अधम्म धम्मो ति दीपेन्ति, धम्म अधम्मो ति दीपेन्ति, अविनय ~ 
विनयो ति दीपेन्ति, विनय अविनयो ति दीपेन्ति, जमासित अर्पित तथागतेन भासित स्पित 
5 तथागतेना ति दीपेन्ति, भासित ल्पित तथागतेन अभासित सर्पित तथागतेना ति दीपेन्ति, 
अनाचिण्ण तथागतेन सचिण्ण तथागतेना ति दीपेन्ति, आचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण 
तथागतेना ति दीपेन्ति, अप्ञ्जत्त तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना ति दीपेन्ति, पञ्ञत्त 
तथागतेन अपञ्जत्त तथागतेना ति दीपेन्ति; अनापत्ति आपत्ती ति दीपेन्ति, आपत्ति 
अनापत्ती ति दपिन्ति, ख्टुक आपत्ति गरुका पत्ती ति दीपेन्ति, गरक आपत्ति रहुका 
10 आपत्ती ति दीपेन्ति, सावसेस आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, अनवसेस आपत्ति 
सावसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, दद्र आपत्ति अदड्ह्ठा आपत्ती ति दीपेन्ति, अदु ह 
आपत्ति दुहा आपत्ती ति दीपेन्ति । ते इमेहि अष्टरसदहि बल्थूहि अपकस्सन्ति 
अवपकस्सन्ति,\ आवेणिउपोसथ, कयैन्ति, आवेणिपवारण करोन्ति, अवेणिसद्धकम्म करोन्ति । 
एत्तावता खो, उपलि, सदो भिन्नो होती" ति । 
5 २४ (तद्भुसाममगी सद्वसाममगी ति, भन्ते, वुचति । कित्तावता नु खो, भर्न्ते 
स॒द्धो समग्गो होती" ति? 
“'इधुपाठि, भिक्खू अधम्म अधम्मो ति दीपेन्ति, धम्म धम्मो तिं दीपेन्ति, अविनय 
8 369 अविनयो ति दीपेन्ति, विनय विनयो ति दीपेन्ति, अभासित अर्पित तथागतेन अभासित 
अर्पित तथागतेना ति दीपेन्ति, भासित पित तथागतेन भासित पित तथागतेना ति 
2 दीपेन्ति, अनाचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेन्ति, आचिण्ण तथागतेन 
आचिण्ण तथागतेना ति दीपेन्ति, अपञ्जत्त तथागतेन अपञ्ञत्त तथागतेना ति दीपेन्ति, 
पन्जत्त तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना ति दीपेन्ति, अनापत्ति अनापत्ती ति दीपेन्ति, आपत्ति 
आपत्ती ति दीपेन्ति, ख्हूक आपत्ति खहुका आपत्ती ति दीपेन्ति, गरक आपत्ति गरक 
आपत्ती ति दीपेन्ति, सावसेसं आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, अनवसेस आपत्ति 
%अनवसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, दुद आपत्ति दुहा पत्ती ति दीपिन्ति, अदुड 
आपत्ति जदुदू्ा आप्त ति दीपेन्ति । ते इमेहि अद्भारसहि वत्थूहि न अपकप्सन्ति, न 
अवपकम्सन्ति, न अवेणिउपोसथ करोन्ति, न अवेणिपवारण करोन्ति, न आवेणिसङ्कम्म 
करोन्ति । एत्तावता खो, उपाकि, सद्खो सममगो होती" ति । 


१ अपकासन्ति-सी०, रो° । २ अवपकासन्ति-स्या०, रो०, विपकासन्ति-सी° । ३ अवर्नं 
उपोसथ-म०, अवेणिक उपोसथ-सा० । 


७११२६] उपाछ्प्हा ३०७ 


२५ “समगग पन, मन्ते, सद मिन्दिखा कि सो पसवती" ति ° “समम खो; 
उपाठि, सद् भिन्दिला कष्पष्टिक' किल्विस पसवति, कृप्प निरयम्दि पती ति । 
“जपायिको नेरयिकोः कप्यट्रो सद्मेदको । 
वगगरतो अधम्मह्े योगक्ेमा पधसति । 
सङ्ध सममा भिन्दिलया कप्प निरयम्हि पती" ति ॥ 5 
“भिन्न पन, मन्ते, सङ्घ समग्ग कत्वा कि सो पसवती"" ति 2 “मिन्र खो, उपाक, 
सद्धं समग्ग कत्वा ब्रह्मपुन्न पसवति, कप्प समगम्ि मोदती" ति । 
“सुखा सद्धस्स सामगी समगान चनुग्गहो । 
समगरतो धम्मो योगक्खेमा न धसति । 
सङ्ध समगग कान कप्प सग्गम्हि मोदती" ति ॥ 16 
२६ “सिया नु खो, मन्ते, सद्घमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्रो, अतेकिच्छो" 
ति 2 “पिया, उपालि, सद्मेदको आपायिको, नेरयिको, कष्पट्टरो, अतेकिच्छो" ति । 
“सिया पन, मन्ते, सद्भेदको न आपायिको, न नैरयिको, न कृष्पो, न 
स्तेकिच्छो" ति 2 “तिया, उपलि, सद्धमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कष्य 
न अतेकिच्छो" ति । 16 
““कृतमो पन, भन्ते, सद्मेदको अआपायिको, नैरयिको, कष्प्ये, अतेकिच्छो" 
^ £ “'धुपाकि, भिक्ु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि अधम्मदिद्टिम मेदे" अधम्मदिद्धि, 
विनिधाय दिदि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भाव, अनुस्सावेति , सखक 
गाहति - “अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्थुसासन, इम गण्डथ, इम रोचेथा' ति । अय 
प खो, उपाक, सद्वमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्य, अतेकिच्छो । 0 
“पुन च पर, उपाछि, भिक्ु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि अधम्मदिद्टिः भेदे 
धम्मदिर्धिः विनिधाय दद्धि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रचि, विनिधाय माव, अनु- 
स्सावेति, सलक गाहेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सब्थुसासन, इम गण्डथ, इम 
रेचेथाः ति । अय पि खो, उपाठि, सद्ुमेदको आपायिको, नैरयिको, कष्पट्रो, 
इमतेकिच्छो । ‰ 
“पुन च पर, उपाछि, भिक्खु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि अधम्मदिद्धि, भेदे 
बेमतिको, विनिधाय दि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भाव, अनुस्सावेति, 
सलक गाहति - “अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्टथ, इम रोचेथाः ति । 
अय पि खो, उपाछि, सह्खमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्रो, अतेकिच्छो । 


१ कप्पद्धितिक-सी०, स्था० । २ नेरयको-सखा० । ३३ अधम्मदिद्धिमेदे-सी० । ४ अधम्म- 
दिङ्वी-सी ° ५ अनुसावेति-सी० । ६ धम्मदिद्री-षी° ¦ 


7 205 


8 370 


३०८ चुवमो [७ ११२६- 


“पुन च पर, उपालि, भिक्ु अधम्म धम्मो ति दीपित । तसि धम्मदिद्ध, भेद 
अधम्मदिद्धि, विनिधाय दिष्टि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचिः विनिधाय भाव, 
अनुम्ावेति, सलक गाहति - अय्‌ धम्मो, मय विनयो, इद सत्युसासन, इम गण्डथः+ 
द्म रोचेथाः ति । अय पि सो, उपाछि; सद्भेदको अआपायिको, नैरयिको, कण्णो, 
5अतेक्िच्छो । 

“पुन च प्र, उपालि, भिक्छु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि धम्मदिष्टि, भेदे 
धम्मदिद्िः, विनिधाय दिष्टि विनिधाय खन्ति, विनिधाय सुचि, विनिधाय भाव, अनु- 
स्सावेति, सखक गाहेति - “अय धम्मो, अय विनयो, इद सव्थुसासन, इम गण्हथ, इम 
सेचेथाः ति । अय पि खो, उपाछि, सद्भेदको आपायिको, नेरयिको, कष्पषट, 

19 अतेकिच्छो । 

“पुन च प्र, उपाठि, मिक्ु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि धम्मदिद्धि, भेदे 
वेमतिको, विनिधाय दिदि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय माव, अनुस्सावेति 
सरक गाहेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्थुसासन, इम गण्हथ, इम रोचेथाः 
ति। अय पि खो, उपलि, सद्वभेदको आपायिको, नेरयिको, कष्टो, अतेकिच्छो 1 4 

15 “पुन च पर, उपालि, मिक्खु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि वेमतिको* भेदे 
अधम्मदिद्धिः विनिधाय दिष्टिः विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भाव, 
अनुस्सावेति, सटाक गाहेति - “अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्युसासन, इम गण्डथ, इम 
रोचेथा' ति । अय पि खो, उपाठि, सद्मेदको आपायिको, नैरयिको, कप्पटर, अतेकिच्छो ] 

“धुन च पर्‌, उपि, भिक्खु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तस्मि वेमतिको, भेदे 

20 घम्मदिद्टि, विनिधाय दिद्टि विनिधाय खन्ति, विनिधाय सुचि, विनिधाय माव, अनुस्सावेति; 
सलखाक गाहेति - य धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्हथ, ईम रोचेथाः 
ति। अय पि खो, उपि, सद्धमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पटरो, अतेकिच्छो । 


ध्पुन च पर, उपाछि, भिक्ु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि वेमतिको, भेदे 

वेमतिको, विनिधाय दिद्टिः विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भाव, अनु- 

% स्सावेति, ससक गाहेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सदुसासन, इम गण्हथ, परु 

रोचेथाः ति । अय पि खो, उपि, सद्भेदको आपायिको, नेरयिको, कष्पदधो, 
अतेकिच्छो । 

८. आ “धुन च पर, उपाठि, भिक्खु धम्म अधम्मोः ति दीपेति प° अविनय विनयो 

ति दीपेति विनय अविनयो ति दीपेति अभासित अल्पित तथागतेन मासित ख्पित 


१-१ स्या पोत्थके नस्थि, धम्मदिष्धिभेदे धम्मदिद्रौ-सी०। २२ वेमतिकमेदे-षी० । 
३३ अधम्म धम्मो-यी। 





७११२६ | उपाल्पन्हा ३०९ 
तथागतेना ति दीपेति भासित ख्पित तथागतेन अभासित सर्पितं तथागतेना वि 
दीपेति अनाचिष्ण तथागतेन जचिप्ण तथागतेना ति दीपेति आचिण्ण तथागतेन 
अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति अपञ्ञत्त तथागतेन पञ्ञत्त तथागतेना ति दीपेवि 
पञ्ञत्त तथागतेन अपल्ञत्त तथागतेना ति दीपेति अनापत्ति आपत्ती ति दीपेति 
आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति रख्ुक आपत्ति गरफ़ा आपत्ती ति दीपेति गफ आपत्ति? 
र्हुका आपत ति दीपेति सावसेस आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति अनवसेस 
जापत्ति सावसेसा आप्ती ति दीपेति दुद आपत्ति अददा आपत्ती ति दीपेति 

अदु आपत्ति ददल आपत्ती ति दीपेति तसि अधम्मदिद्धि मेद अधम्मदिष्टिं तसि 
अधम्मदिद्धिः मेदे धम्मदिद्ि तसि अधम्मदिह्टि भेदे वेमतिको तसि धम्मदिद्धि 
मेदे अधम्मदिद्टि तसि धम्मदिद्धिः' मेदे धम्मदिद्टिः तसि धम्मदिड्धि, भेदे वेमतिको 10 
तसि वेमतिको, मेदे अधम्मदिद्ि तसि वेमतिको, मेदे धम्मदिष्िं तसि वेमतिको, भेदे 
वेमतिको, विनिधाय दिद्धि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय सुचि, विनिधाय माव, अनुस्सावेति, 
साक गाहेति - “अय धम्मो, जय विनयो, इद स्थुसासन, इम गण्डथ, इम रोचेथाः ति । 
च्य पि खो, उपाछि, सड्मेदको आपायिको, नैरयिको, कपपर, अतेकिच्छो" ति । 


“कतमो पन, मन्ते, सद्भेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कप्पट्रो, न अते-15 ए 906 
किच्छो" ति? “दूुपारि, भिक्खु अधम्म धम्मो ति दीपेति' । तसि धम्मदिद्धि मे 
धम्मदिद्टि, अविनिधाय दिद्टि अविनिधाय खन्ति, अविनिधाय रुचि, अविनिधाय भाव, 
अनुस्सावेति, सखक गाहेति - (जय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन; इम गण्हथ, 
इम रोचेथाः ति । अय पि खो, उपार सद्खमेदको न आपायिको, न नैरयिको, न 


कष्पट्रो, न अतेकिच्छो । 20 
पुन च पर, उपाङि, भिक्खु धम्म* अधम्मो ति दीपेति पे० दुह आपत्ति 2 ॐ 
अदृष्टा आपत्ती ति दीपेति । तसि धम्मदिष्धि, मेदे धम्मदिद्धि, अविनिधाय दिदि 
अविनिधाय खन्ति, अविनिधाय रुचि, अविनिधाय भाव, अनुस्सावेति, ससक गाहात - 
'अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्थुसासन, इम ॒गण्डथ, इम रोचेथाः ति । अय पि खौ 
कपाट, सद्भेदको न आपायिको, न नेरयिकेो, न कषपो, न अतेकिच्छोः ति । 5 
ततियभाणवार निदि । 
सद्ुमेद्कक्खन्धक निडटित सत्तम ' । 








© 





११ सया० पोत्थके नल्थि। २२ अधम्म अधम्मो ति दीपेति-सी०। ३३ धम्म धम्मोति 
दीपेति-सी०। ४ ततियभाणवारो निद्धितो-म०, भाणवार तिद्धित ततिय-सो° । ५ सङ्खमेदकक्खन्धको 
सत्तमो-म० 


३१० चुछवमों [ ७ १२ २६- 


६ १२ तस्सुदान 


अनुपिये अभिज्जाता सुखुमाले न इच्छति । 

कसा वपा' अभिः निननैः निद्धा\ खवे च उन्हे ॥ 
पुञ्चमदपसलर च मुसञोफुणनीहरे । 

आयति पि न खीयन्ति पितरो च पितामहा ॥ 
मद्यो अनुरुद्ध च आनन्दो भगु किमिरो । 
सक्यमानो च" कोसम्बिः परिहायि ककुधेन' च ॥ 
पकासेसि पितुनो च पुरिसे सिर नान्छगिरि' । 
तिकपञ्चगरुको खो भिन्दि थुहयेन च । 


ई 


तयो अद्र पुन तीणि राजिमेदा"सियानुखोति॥ 


१, 


१ वप्पा-सी° । २२ अतिनिन्ने-सी०, म्या, अति निन्ने-रो०।३३ निहा कवे च उनव्बहे- 
रो०, स्या०, निङाला चेव उन्बहो-सी° । ४ भुसओपुणनीदरे-रो०, भुस ओपुननीहरे-सी° । ५ भग्गु- 
स्या ! ६ किम्बिलो-सी०, रो०। ७ व-स्या। ८ कोसम्बि-खा० । ९ कुकुधेन-सया०। 
१९-१० पुरिसे सेखा नाटछागिरि-स्या०;, पुरिसे च नाकगिरि-सी०, पुरिसेन नाकागिरि-रो० । 
११ मेदो-सी° । 


८, वन्तक्खन्धकं 


६ १ आगन्तुकवत्तकथा 


९ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे! ‡ 7 
तेन खो पन समयेन आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आराम पविसन्ति, छन्तपगहिता पि स 
आराम पविसन्ति, आओगुण्ठिता पि आराम पविसन्ति, सीसे पि चीवर करिताः आराम 
पविसन्ति, पानीयेन' पि पादे धोवन्ति, बुद्खतरे' पि आवासिके भिक्खू न अभिवादेन्ति, न 
प सेनासन पृच्छन्ति । अन्जतरो पि आगन्तुको भिक्खु अनञ्ज्ञावुत्थ विहार घटिक 
उग्ाटेषा कवाट पणामेखा सहसा पाविसि । तस्स उपरिपिष्टितौ अहि खन्धे पपति । सो 
भीतो विस्ससमकासि । भिक्खू उपधावित्वा त भिक्ु एतदवोचु ~ “किस्स त, असो; 
विस्सरमकासी" ति अथ खो सो भिक्खु भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । ये ते मिक्खु 
अप्पिच्छा सन्तुद्धा खज्िनो कुद्कचका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति* विपाचेन्ति - 
“कथ हि नाम आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आराम पविसिस्सन्ति, छन्तपग्गहिता पि 1" 
आराम पविसिस्सन्ति, ओगुण्ठिता पि आराम पविसिस्सन्ति, सीसे पि चीवर करत्वा आराम 
फविसिस्सन्ति, पानीयेन पि पादे धोविस्सन्ति, बुद्ूतरे पि आवासिके भिक्खू न अभिवादे- 
स्सन्ति. न पि सेनासन पुच्छिस्सन्ती" ति! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
जरोचेु । 


अथ सो भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसद्ध॒ सनिपातापेला भिक्खु 15 
परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आराम पविसन्ति 
प न पि सेनासन पच्छन्ती" ति “स मगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 
“कुथ हि नाम, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आराम पविसिस्सन्ति पे 
न पि सेनासन पुच्छिस्सन्ति । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा 
भिस्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादायः पसन्नान च एकच्चान % 
अञ्ञथत्तायाः ति । जथ खो भगवा ते भिक्छू अनेकपरियायेन विगरहिला;, दुढमरताय 
दप्योसताय मदिच्छताय असन्त॒द्धिताय सङ्जणिकाय कोसञ्जस्स अवण्ण मासिवा; अनेक- 
परिययेन स॒भरताय सुपोसताय अप्यिच्छप्स सन्तु सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण मासिला, भिक्ून तदनुच्छविक तदनुरोमिके धम्मि कथ 
क्ता भिक्खू आमन्तेसि- 5 


२ “तेन हि, भिक्छवे, आगन्तुकान भिक्खून वत्त पञ्नपिस्सामि यथा आगन्तु- =» ॐ 








५ कला-सी° ! २ पानियेन-रो° । ३ बुूतरे-सी° । ४ अनचज्ज्ञबुद्र-म० । ५ खीयन्ति- 
सी०, सखा०, रो \ ६ अभिवादिस्सन्ति-म०, खा०। ५ प्ञपेस्सामि-म० । 


३१२ चुह्वमो [ ८ १ २- 


कहि मिक्खुहि सम्मा वत्तितव्य । आगन्तुकेन, भिक्छवे, भिक्ुना शइदानि आराम 
४. 28 पविसिस्सामी ति उपाहना अमुञ्चिला नीच कला पप्फोटेत्वाः गहेतवा छत्त अपनामेतवा 
सीस विवरिता सीसेः चीवर खन्धे कला साधुक अतरमनेन आरामो पविसितब्यो | 
आराम पविसन्तेन सहक्सेतव्ब - कत्थ आवासिका भिक्खू परिक्रमन्ती ति यस्थ 
5आवासिका भिक्लू परिकमन्ति - उपट्ानसाखयः वा मण्डपे वा सक्खमूले वा - तत्थ गन्तवा 
एमन्त पत्तो निक्खिपितव्बो, एकमन्त चीवर निक्छिपितव्व, पतिरूप' आसन गहेवा 
निसीदितव्व, पानीयः पुच्छितन्ब, परिमोजनीय पुच्छितब्य - कृतम पानीय, कतम 
परिभोजनीयः ति 2 सचे पानीयेन जल्थो होति, पानीय गहेत्वा पातव्ब । सचे परिभोजनीयेन 
अत्थो होति, परिभोजनीय गेला पादा धोवितब्बा । पादे धोवन्तेन एकेन हस्थेन 
10 उदक आसिञ्चितव्व, एकेन हप्येन पादा धोवितव्बा । येनः हस्येन उदक आसिश्चितम्ब 
न तेनेव हस्येन पादा धोवितव्वा । उपाहनपुज्छनचोक' पुच्छिता उपाहना पुञ्छितव्बा । 
उपाहना पुन्छन्तेन पठम सुक्खेन चोरकेन पञ्छठितब्बा, पच्छा अष्टन । उपाहनपुब्छन- 
चोकं धोविला परेताः एकमन्त विस्सज्नेतव्ब । 

“सचे अआवासिफो भिक्खु बुद्धो" होति, अभिवादेतन्बो । सचे नवको होटि, 

15 अभिवादापेतव्बो । सेनासन पुच्छितव्व - कतम मे सेनासन पापुणातीः ति " अज्खचाबरुस्थ ° 
वा अनज्जञातुस्थ वा पुच्छितव्व, गोचरो पुच्छितव्बो, अगोचरो पुच्छितव्ो, सेक्छसम्मतानि' 
कुखनि पुच्छितव्बानि, वच्ट्न पुच्छितव्, पस्सावद्न पुच्छितव्ब, पानीय पुच्छितब्ब, 
परिमोजनीय पच्छितव्व, कत्तरदण्डो पुच्छितव्बो, सदह्गम्स॒कतिकसण्डान पृच्छितव्ब - क 
कारु पविसितव्य, क कार निक्छमितव्य' ति ° सचे विहारो अनञ्क्ाबुत्थो होतिः कवार 
%जकोटेला स॒हुत्त आगमेता घटिक उग्घाटेल्वा कवार पणामेत्वा बहि ठितेन निष्ठोकेतव्बो"* । 
8 375 “सचे विहारो उङ्कापो होति, म्ञ्धे पा मञ्चो आरोपितो होति, पीटेवा पीट 
आरोपित होति, सेनासन उपरिपृङ्जीकत" होति, सचे उस्पहति, सोधेतब्बो । विहार 
सोधेन्तेन पठम मुम्मत्थरण ^ नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितन्ब, मञ्चपटिपादका नीहरित्वा 
एकमन्त निक्खिपितव्बा, मिसिविम्बोहन"* नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्व, निसीदन- 
5 पचचत्थरण नीहरिता एकमन्त निक्छिपितव्ब, मञ्च नीच कला साघुक अप्पटिघसन्तेन,"“ 
ए 29  अस्ुन्तेन" कवाटयिट्रः , नीहरितवा एकमन्त निक्सिपितब्बो, पीठ नीच कल्ला साधुकर 
१ पप्पोटेत्वा-सा०, पप्पोठेत्वा-रो० । २ रो० पोत्थके नत्थि 1 ३ करित्वा-सी०, सा०, 

रो । ४ उपटानसालाय-स्या०, रो° । ५ पटिरूप-स्या०, रो०। ६ प्रानिय-रो०! ७ परिभोज 
निय-सो०। ८ न तेनेव-सी०, म०, रो ० । ९ उपाहनापुज्छनयोकक-म०, उपाहनपुञ्छनवोलक-रो° । 
१० सी०, रो०, म° पोत्थकेषु नत्थि । ११ इुद्धो-सी०! १२ अज्न्ावुद्र-म ० । १३ सेखसम्मतानि- 
सी°, रो० । १४ उशटोकेतव्बो-सी० 1 १५ उपरि पुजीकत-म०, उपरिपुज्ञकित-सी०, रो° । 
१६ भूमत्थरण-म०। १७ भिसिबिव्बोहन-म०। १८ अपरिघसन्तेन-सी०, खा०, रो०। 

१९ असङ्खटरन्तेन-सी०, सया०, रो० । २० कवाटपीट-सी० । 








६१२1 आगन्तुकवत्तकथा ३१३ 


अप्पटिघसन्तेन, असद्व्ेन्तेन कवारपिद्ट, नीहरिपवा एकमन्त निक्खिपितव्व, सेत्टमहको 
नीहरिखा एकमन्त निक्छखिपितब्बो, अपस्सेनफरफ़ नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्ब । सचे 
विहारे सन्तानक होति, उष्टोका पटम ओहारेतव्ब, लफसन्धिकण्णभागा पमलितब्बा । 
सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोकं तेमेला पीरेखा पमजितव्बा । 
सचे काटवण्णकता मूमि कप्णकरिता होति, चोकक तेमेला पीरेला पमन्नितव्वा । सचे 
अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिल्ाः सम्मजितव्बाः -मा विहारो रजेन उहज्जी 
ति । सङ्कार विचिनिला एकमन्त छडेतव्य । 


^“भुम्मत्थरण ओतापेला सोधेत्वा पप्फोटेला अतिहरिला यथाखने* पञ्नापेतव्ब' | 
मञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमन्िता अतिहरिता यथाटानेः उ्पेतव्बा । मञ्चो जतापेला 
सोधेत्वा पप्परोटेत्ा नीच कत्वा साधक अप्पटिषसन्तेन, असङ्खट्ेन्तेन कवारपि्ु, अति-19 
हरिता यथाठने* पञ्नापेतब्बो । पीट ओतापेला सोधेला पप्फोटेखा नीच कला साधुक 
अप्पटिघसन्तेन, असद्वटेन्तेन कवाय्पिह, अतिहरितवा यथाठने पन्जापेतव्य । भिसि- 
विम्बोहन ओतापेलवा सोधेतल्वा पप्फोटेत्वा अतिहरिवा यथाभाग पञ्जापेतब्ब । निसीदन- 
प््थरण ञओतापेत्वा सोधेला पप्फोटेला अतिहरिवा यथाभाग पञ्जापेतब्ब । खेठमहको 
ओतापेत्वा पमज्िता अतिहरिा यथाभाग ठपेतव्बो । अपस्सेनफरुक आओतापेता पमन्ितवा 5 
अतिहरिला यथामाग ठपेतन्ब । पत्तचीवर निक्खिपितव्ब । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हप्येन 
पत्त गहेत्वा एकेन हस्थेन हेद्रामञ्च वा देद्रापीट वा परामसिघा पत्तो निक्छखिपितव्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक््िपितब्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हस्थेन चीवर 
गह्या एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररज्ञ॑वा॒पमनज्जिष्वा पारतो अन्त जरतो भोग 
कृत्वा चीवर निक्खिपितव्ब । 20 


“चे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे पच्छिम 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, उत्तरा 
वातपाना थकेतब्बा ! सचे दव्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थकेतव्या । 
सचे सीतकालो होति, दिवा बातपाना विवरितव्बा, रत्ति थकेतब्बा । सचे उणष्हकालो 
होति, दिवा वातपाना थकेतञ्बा, रत्ति विवरितव्बा । 7 


(सचे परिवेण उक्काप होति, परिवेण सम्मज्ितन्ब । सचे कटको उङ्कापो होति, 
कोको सम्मजितन्बो । सचे उपट्नसाख उद्काप होति, उपष्वनसाल सम्मज्ितब्बा । सचे 
अगमिसाख उष्काप होति, अगिसाख सम्मज्ितव्बा । सचे वचकुटि' उङ्काप होति, 





१ पररिप्ोसित्वा-रो° । २ पमजितन्बा-सी० । ३ उहन्नी-म० । > यथापल्ञत्त-स्या०, 
यथा पञ्ञत्त-सी०, यथाभाग-रो° । ५ पञ्जपेतव्ब-म० ! & यथाभाग-~सा०, रो०। ७ यथा 
भाग-सी°, सया०, रो० ! ८ वच्वङुदी-स्ा०, रो० । 

चुद्छवस्गो-४ ० 


ए 379 


‰, 22 


३१४ चु्छवगगो [८ १२ 


वचुटि सम्मज्ितव्या 1 सचे पानीय न होति, पानीय उप्पेतब्बं । सचे परिभोजनीय 
न॒ होति, परिमोजनीय उपड्कपेतव्व । सचे आचमनकुम्भिया उदक ने होति, आचमन 
कुम्भिया उदक आसिच्चितव्ब । इद खो, भिक्छवे, आगन्तुकान भिक्छून वेत्त यथा 
आगन्तुकेदि भिक्छृहि सम्मा वत्तितव्वध्ति। ` 


© 


६ २ आवासिकवत्तकथा 


¢ ३ तेन खो पन समयेन वासिका भिक्खू आगन्तुके भिक्खू दिखा नेव आसन 
पज्ञापेन्ति, न पादोदकं पादपीठ पादकथलिकः उपनिक्खिपन्ति, न पञ्चुणन्त्वा पत्तचीवर 
परिगगण्हुन्ति, न पानीयेन पृच्छन्ति, न परिभोजनीयेन पुच्छन्तिः, न बुद्खतरे पि आगन्तुके 
भिक्खू अमिवादेन्ति, न सेनामन प्जपेन्ति । ये ते भिक्खू जप्पिच्छा सन्ता रुज्िनो 
कुकवका सिक्खाफमा, ते उञ्जायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम आवासिका 
10 भिक्खू आगन्तुके भिक्खू दिस्वा नेव आसन पञ्जपिस्सन्ति*, न पादोदक पादपीठ पादकथलिक 
8 377 उपनिक्खिपिम्सन्ति, न पचचुगन्ता पत्तवीवर पटिगाष्िस्सन्ति न पानीयेन पुच्छिस्सन्ति 
न प्रिमोजनीयेन पुच्छिस्सन्ति, वुङूतरे प आगन्तुके भिक्खू न॒ अभिवदेस्सन्ति, ५ 
सेनासन पञ्नापेस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु पे 
पच्च किर, भिक्छवे पे सच्च भगवा ति पे विगरहित्रा पे धम्मि 
15कथ कता भिक्ू आमन्तेसि - 

४ “तेन हि, भिक्छवे, आवासिकान भिक्खून वत्त पञ्जापेस्सामि यथां आवा- 
सिकेहि भिक्खूहि सम्मा वत्तितन्ब । आवासिकेन, मिक्खवे, भिक्ुना आगन्तुक भिक्स 
वुद्तर दिस्वा आसन पञ्जापेतव्ब, पादोदकं पादपीठ पादकथलिक उपनिक्छिपितन्व, 
पच्चमन्त्वा पत्तचीवर पटिगहेतव्ब, पानीयेन पुच्छितव्बो, परिभोजनीयेन पुच्छितन्बो । सचे 

० उस्वहति, उपाहना पुज्छितब्बा । उपाहना पुच्छन्तेन पठम युक्खेन चोष्छकेन ` पुज्छितब्बा 
पच्छा अहेन । उपाहनपुन्छनचोकफ धोवित्वा पीरेला' एकमम्त विस्सजेतब्ब । 

“आगन्तुको भिक्ु वुद्तरो' अभिवादेतव्बो । सेनासन पञ्जापेतव्ब ~ “एत तेः“ 
सेनासन पापुणाती' ति । अज्ज्ुत्थ'" वा जनज्चावुस्थ वा आचिक्खितव्ब । गोचरो आचि- 
क्खितव्बो । अगोचरो आंचिक्खितन्ये । सेक्छसम्मतानि ` कुखनि आचिव्खितब्बानि । 

% वचट्मन आाचिक्खितव्य । पस्सावट्रान आचिविखितव्ब । पानीय आचिक्खितव्व । परि 








१ पञ्जपेन्ति-म० । २ पाद्क्ठल्कि-सी०। ३३ सी०, रो०, म० पोत्थकंु नधि । 
= खीयन्ति-सी०, सया०, रो० ५ पञ्ज्पेस्सत-म०) ^ परटिम्गरिस्सन्ति-म०, परिग्ग 
हेस्सन्ति-स्ा० । ७ वचोल्केन-से° । ८ उपाहनापुन्छनचोकक-म० । ९ सी०, रो०, म० पोत्थकेषु 
नत्थि ! १० वुङ्े भिक्छ-सा०, भिक्खु-रो° । ११ तुम्दाक-स्ा०, सी०, ये° पोत्थकेषु नत्थं । 
१२. अज्ज्नवुद्-म० । १३ सेखसम्मतानि-सी ०, रो° । 


३६] गमिकवत्तकथा २१५ 


जनीय आचिव्खितव्ब | कत्तरदण्डो आचिक्खितव्बो । सद्घुस्स कतिकसण्ठान आचिक्खि- 

ल्व - (रम कार पविसितव्ब, इम कार निक्खमितव्वः ति । 5 91 
“सचे नवको होति, निसिच्रफेनेव आचिक्खितव्व - अत्र पत्त निक्सिपाहि, अत्र 

वर निक्छिपाहि, इद आसन निसीदाही' ति । पानीय भाविकखितव्व | परिभोजनीय 

[चिक्खितव्ब । उपाहनपुञ्छनचोखकं आचिक्छितव्व । यागन्तुको भिक्खु नवरो 

भिवादपितव्बो । सेनासन आचिक्खितव्व - “एत ते सेनासन पपुणाती' ति । अज्चाचुत्थ 

¡ अनज्जाबुत्थ वा आचिक्खितव्य । गोचरो आचिक्खिकल्वो । अगोचरे जाचिक्छितव्वो । 

क्खसम्मतानि कुखनि आचिक्खितव्बानि । वचन आचिक्खितव्व । पम्सावञ्मन आचि- 

वतव्ब । पानीय आचिष्छखितव् ! परिभोजनीय आचिग्खितव्य । कत्तरदण्डो आचिक्छि- 

व्बो । सद्धस्स कतिकसण्डान आचिक्छितव्य - म कारु पविसितब्वः इम काठ 1" 

नैवखमितञ्व ति । इद खो, भिक्खवे, आवासिफान भिक्खून वत्त यथा आवासिकेहि २ ॐ8 

भव्खहि सम्मा वत्तितव्ब ति । 


© 


६ ३ गमिकवत्तद्था 


५ तेन खो पन समयेन गमिका भिक्खू दारुमण्ड मरतिकाभण्ड अप्पटिसामेलाः 
1खातपान विवरिता सेनासन अनापुच्छा पकमन्ति । दारभण्ड मत्तिकाभण्डं नस्सति । 
नासन अगुत्त होति! । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा पे ते उज्क्लायन्ति सिय्यन्ति5 
रपाचेन्ति - कथ हि नाम गमिका भिक्खू दारुमण्ड मत्तिकामण्ड अप्पटिसामेतवा 
1खातपान विवरिला सेनासन अनापुच्छा पक्घमिस्सन्ति । दारमण्ड मत्तिकामण्ड नस्सति । 
नासन अगुत्त होती" ति! जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ रोच पे 
च किर, भिक्छवे पे सच भगवाति परे विगरहित्वा पे० धम्मि कथ 
वा भिक्खू मन्तेसि - 9 

६ “तेन हि, भिक्छवे, गमिकान मिक्खून वत्त पञ्नापेस्सामि यथा गमिकेहि 
भक्सूहि सम्मा* वत्तितव्व । गमिकेन, भिक्छवे, भिव्खुना दारुमण्ड मततिकाभण्डं 
टिसामेला द्वाखातपान थकेत्वा सेनासन पुच्छा" पक्रमितव्व' । सचे भिक्खु न होति; 
मणेरौ आपुच्छितव्यो । सचे सामणेरो न होति, आरामिको आपुच्छितव्बो । सचे 
¶ारामिको न होति, उपासको आपुच्छितव्बो । सचे न होति भिक्खु वा सामणेरो वा % 
मारामिको बा उपासको वा, चतु" पासाणेु" मञ्च पञ्जापेत्ा मञ्चे मञ्च आरोपेत्वा पीडे 





१ से° पोत्थके नस्थि । २ अपटिसामेत्वा-सी०, रो० । ३ भवति-ला० ! ४ सी०, रो 
त्थकेषु नत्थि । ५-५ भआपुच्छित्वा परकमितन्ब-सी०, आपुच्छितव्च -स्या० ! ६ चतुद्ु-सी०, रो° । 
9 पासाणकेषु-खा०, रो । 


3 579, 
२ 214 


३१६ चुद्धवम्गो [८३ ६- 


पीट आरोपेता सेनासन उपरिपुज्च' करित्वा दारुमण्ड मत्तिकाभण्ड पटिसामेत्वा द्वारवातपान 
थक्त्वा पकमितव्व सचे विहारो योपम्सति, सचे उस्सहति, छादेतव्यो, उस्सुक वा 
कातव्य - “किन्तिः नुः खो विहारो छादियेथाः ति । एव चेत रमेथ, इ्चेत कुसल । नो 
चे रुमेथ, यो देसो अनोवस्सफो होति, तत्थ चतूरु पासाणेघ मञ्च पञ्जापेतवा मञ्चे मच्च 
5 आरेपेता पीठे पीठ मरोपेदा सेनासन उपरिपुञ्च करिता दारमण्ड मत्तिकामण्ड पटि- 
सामेला द्वाखातपान थकेत्वा पक्रमितव्य । सचे सब्ब विहारो ओवस्सति, सचे उस्सहतिः 
सेनासन गाम अतिहरितव्व, उम्पुक वा कातव्व - किन्ति नु खो सेनासन गाम अति- 
हरियिथाः ति । एव चेत र्मेथ, इतरेत कुसरु । नो चे रमेथ, अन््ञोकासे चतूसु पासाणेषु 
मञ्च पञ्जपेखा मञ्चे मञ्च आरोपेला पीठे पीठ आरोपेला सेनासन उपरिपुञ्ञ करवा 
10 दास्मण्ड मत्तिकामण्ड पटिसामेता तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छदेत्वा पकमितव्व - अप्पेव्‌ 
नाम भङ्गानि पि सेसेय्य॒ ति । इद खो, भिक्खवे, गमिफान भिक्खून वत्त यथा गमिकेहि 
भिक्खुहि सम्मा वत्तितव्य ति । 
6, 
६ द अनुमोदनवत्तकया 
७ तेन खो पन समयेन भिक्खू मत्ते न अनुमोदन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया मक्तगे न अनुमोदिस्सन्तीः' 
15 ति । अस्सोखु सो भिक्खू तेस मनुप्सान उज्जञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ भरोचेयु । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, मत्तगे अनुमोदित” ति । 
अथ खो तेस भिक्सून एतदहोसि - “केन नु खो मक्तगे अनुमोदितम्ब ति * भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । जथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कता 
भिक्ू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, थेरे भिक्खुना मक्तगे अनुमोदितु" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स पगम्स सद्वमत्त होति । आयस्रा सायिपृत्तो 
सङ्कल्य होति । भिक्खू - भगवता अनुन्जात येरेन भिक्खुना मत्तगे अनुमोदितुः ति - 
आयसन्त सारिपृत्त एकक ओहाय पकरमिदु । अथ खो आयम्मा सारिप्तो ते मनुस्से 
परिसम्मोदित्वा पच्छा एकको अगमासि । असा खो मगवा आयस्मन्त सारिपुत्त दूरतो व 
% एकक आगच्छन्त । दिस्वान आयसन्त सारिपुत्त एतदवोच - “कच्चि, सारिपृत्त मत्त इद्ध 
अहोसी" ति 2 “इद्ध खो, भन्ते, मत्त अहोसि, अपि च म भिक्खू एकक ओहाय पक्षन्ता" 
ति। अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्छवे, भक्तगे चतृहि पञ्चहि थेरानुथेरेहि भिक्चूहि आगमेतु" ति । 


१ उपरि पुक्-खी०, सखा०, म० । २-२ किलु-सी० । ३ सद्थेरो-सख्ा० । 


८ ५९] मक्तगवत्तकथा ३९७ 


तेन खो पन समयेन अग्जतरो भेर मत्तगे वचचितो आगमेसि' ¦ सो वच सन्धारेतुः > 30 
असक्छोन्तो* मुच्छितो पपति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्च ¦ “अनुजानामि, भिक्छवे, सति 
करणीये आनन्तरिक' भिक्खु आपुच्छिता गन्तु" ति । 


5, 
६ ५ भत्तरगवत्तक्छथा 


८ तेन खो पन समयेन छव्यमिया भिक्खू दुनिवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना = 5 93 
मक्तग॒गच्छन्ति, वोक्षम्म' पि थेरान भिक्खून पुरतो पुरतो गच्छन्ति, थेरे पि भिक्खु 
अनुपखजन निसीदन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन परटिवाहन्ति, सद्वारि पि ओत्थरिवा 
अन्त्रघरेः निसीदन्ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा पे ते उन्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छव्वगिया भिक्खू दुनिवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना 
भत्तग गच्छिस्सन्ति, योक्घम्म पि थेरान भिक्खून पुरतो पुरतो गच्छिस्सन्ति, थेरे पि भिक्खू 
अनुपखलज्ञ निसीदिम्सन्ति, नवे पि भिक्छू आसनेन परि परिवाहिस्सन्ति, सङ्खारि पि0 
ओत्थरित्रा अन्तरघरे निसीदिस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेषु 

 पे० “सच किर, भिक्छवे, छब्वमिया भिक्खू दुनिवत्था दुप्पारूता अनाकप्पसम्पन्ना 

मत्ततग॒ गच्छन्ति, वोक्घम्म पि येरान भिक्खून पुरतो पुरतो गच्छन्ति, थेरे पि मिक्छु 

अनुपखजन निसीदन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन पटिवाहन्ति, सद्वाटि पि ओत्थरितवा 

अन्तरधरे निसीदन्ती" वि “सच्च भगवा” ति पे विगरहित्रा पे० धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खु आमन्तेसि - 

९ तेन हि, भिक्छवे, भिक्खून मत्तमवत्त पञ्जापेस्सामि यथा भिक्खुहि भक्तगे 
सम्मा वत्तितव्च । सचे आरामे कारो आरोचितो होति, तिमण्डर परिच्छादेन्तेन परिमण्डरु 
निवासेला कायबन्धन बन्धित्वा सगुण कत्वा सद्खायियो पारपिला गण्ठिकं परिमुञ्चिता 
धोवित्वा पत्त गहेत्वा साधुक अतरमानेन गामो पविसितव्बो । 0 

“न वोक्घम्म येरान भिक्खून पुरतो पुरतो गन्तव्व । सुप्परिच्छन्ेन' अन्तरघरे 
गन्तव्च । सुसवुतेन अन्तरधरे गन्तव्च । ओविखत्तचक्खुना अन्तरघरे गन्तव्व । न उक्ित्त- 
काय अन्तरघरे गन्तव्ब | न उज्ग्विकाय अन्तरधरे गन्तव्ब । अप्पसदेन अन्त्रघरे 
गन्तव्व । न कायप्पचार्क अन्तरधरे गन्तव्ब । न बाहुप्पचारुक अन्तरघरे गन्तव्ब | न॒ 8 3 
सीसप्पचारुक अन्तरघरे गन्तव्ब । न खम्भकतेन अन्तरघरे गन्तव्व । न आगुण्ठितेन 
अन्तरघरे गन्तब्ब । न उक्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तव्ब । 


१ आगमेति-स्ा० ! २ सन्धारेन्तो-सी०, सया०, रो०। ३ सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु 
नस्थि ! ४ अनतरिक-सा०। ५ ओक्कम्म-सी०। ६ सी पोत्थके नत्थि। ७ सुपटिच्छन्नेन- 
सी०, सा, रो° ! ८ उज्ज्गिकाय-रो । 


२१८ चुद्छवगगो [ ८ ५ ९- 


“ुप्परिच्छन्नेन अन्तरघंरे निसीदितव्व । ससवुतेन अन्तरघरे निसीदितव्व । 
ओकिखत्तचक्छुना अन्तरषरे निसीदितव्व । न उक्खित्तकाय निसीदितव्ब । न उज्नग्धिकाय 
अन्तरघरे निसीदितव्य । अप्यसदेन जन्तरथरे निसीदितव्ब । न कायप्पचारक अन्तरघरे 
निसीदितव्य । न बाहुप्पचाख्क अन्तरघरे निसीदितव्व । न सीसप्पचारुक अन्तरघरे 

5 निसीदितव्व । न खम्मकतेन जन्तरघरे निसीदितव्ब । न ओगुण्ठितेन अन्तरघरे निसीदि.- 
तव्व । न पृह्स्थिकाय अन्तरधरे निसीदितव् । न येरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितव्व । 
न नवा भिक्खू आसनेन एटिबाहितव्वा । न सद्वाटि गतरला अन्तरघरे निसीदितव्ब । 

“उदके दिय्यमानेः उमोहि हस्येहि पत्त परिगहेत्वा, उदक परिगगहेतव्ब । नीच 

कत्वा साधक अप्पटिघसन्तेन पत्तो धोवितव्बो । सचे उदकप्पिगगाहको होति, नीच 

10 कृता उदकप्पटिगहे उदक आसिच्धितव्य - मा उदकप्पटिगाहको उदकेन ससिञ्चि, मा 

४, %4 सामन्ता भिक्खू उदकेन ओसिश्चिषु, मा सद्ारि उदकेन ओसिञ्ची ति । सचे उदकप्पटि- 

गाहको न होति, नीच कत्वा छमाय* उदक आसिश्चितव्ब - मा सामन्ता भिक्खू उदकेन 
ओसिच्िु, मा सद्वाटि उदकेन जोसिञ्ची ति । 

“ओदने दिस्यमाने उमहि ह्येहि पत्त पटिगेत्वा ओदनो परिगगहेतन्बो, सुपस्स 

15 ओकासो कातव्वो । सचे होति सपि वा तेर वा उत्तरिमङ्ग वा, येरेन वत्तव्बो - सन्वेस 
समक सम्पादेही' ति । सक्च पिण्डपातो परिमहेतव्बो । पत्तसम्जिना पिण्डपातो परटिगहे- 
तब्बो । समसूपको पिण्डपातो परटिगहेतव्ो । समतित्तिको पिण्डपातो पटिगहेतब्बो । 

«ध्‌ ताव येरेन भुञ्चितव्ब याव न सब्बेस ओदनो सम्पत्तो ' होति । सक्च पिण्डपातो 
भृ्चितव्बो । पत्तसन्जिना पिण्डपातो मुञ्चितव्यो । सपदान^ पिण्डपातो भुञ्ञितन्बो । समसुपको 

8 38४ % पिण्डपातो सुङ्जितव्यो । न थूपकतो ओमदित्वा पिण्डपातो भुङ्जितन्बो । न सूप वा व्यज्जन 
वा ओदनेन परिच्छादेतव्य भिय्योकम्यत उपादाय । न सूप वा ओदनः वा अगिखनेन 
अत्तनो अल्थाय विज्जापेतवा भुञ्खितवब्ब । न उज्ज्ञानसन्निना परेसं पत्तो ओरोकेतव्बो । 
नातिमहन्तो कबठोः कातव्बो । परिमण्डले आटोप कातन्बो । न अनाहटे कके मुखद्रार 
विवरितव्य । न भुञ्चमानेन सब्बो हत्थो मुखे पक्विपितन्बो । न सकबदेन मुखेन व्याहर. 

2 तव्बः" | न पिण्डुक्खेपक मुञ्चितव्ब । न कबटावच्छेदक भञ्जितव्ब । न अवगण्डकारक 

भुञ्जितव्ब | न हत्थनिद्धुनकः ` मुञ्ञितञ्ब । न सित्थावकारक भुद्धितव्च । न जिन्दानिच्छारक 

भुञ्चितव्व ! न चपुचपुकारक भुद्धितब्ब । न पुरुसुरुकारक मुद्धितञ्च । न हत्थनिेहक 
भुञ्जितव्व । न पत्तनिषेहक भुञ्जितव्ब । न ओडूनि्धेहक यु्चितव्ब । 

१ दीयमने-सी०, सया० ! २ परिग्गहेत्वा-स्या०, परिगहेत्वा-रो° । ३ उदकपटिम्गादको 

स्या०, रो०, सी । ४ छमाय-खा० ! ५ सम्पन्नो-रो०! ६ सपदानो-रो०। ७ थूपतो-सी०, 


स्या° । ८ व्यज्ञन-सी०, रो । ९ व्यज्ञन-सी° । १० कबलो-सी०, रो” 1 ११ व्याहरितन्न- 
सरी>; रो° । १२ हत्यनिदरूनकं-स्या०, रो० । | 


८ & १० पिण्डचारिकवत्तकथा २१९ 


“न सामिसेन हत्येन पानीयथाख्को पटिगहेतञ्यो । न ताव येरेन उदक्‌ परिमाहेतव्व 
याव न सब्बेव भृत्ताविनो होन्ति! उदके दिय्यमाने उभोहि हस्येहि पत्त परिग्गहैतवा ' उदक 
पटिग्गहेतव्ब । नीच कला साधक अप्पटिघसन्तेन पत्तो धोवितव्यो । सचे उदकप्पटिग्गाहको 
होति, नीच कलया उदकप्परिगगहे उदफ़ आसिञ्चितव्ब - मा उदकप्परिगाहफो उदकेन 
ओसिश्चि, मा सामन्ता भिक्खू उदकेन ओसिच्धिपु, मा सद्वाटि उदकेन आसिञ्च ति ।8 
सचे उदकप्परिगाहको न होति, नीच कया उमाय उदक नासिन्चितव्व - मा सामन्ता 
भिक्खू उदकेन ओसिच्चिु, मा सद्वारि उदकेन ओसिश्ची ति । न ससिप्थक पत्तधोवन 
अन्तरघरे छडतव् । 

“निवत्तन्तेन नवकेहि भिक्खूहि पटठमतर निवत्तितव्च । पच्छा येरेहि सुप्परिच्छिननेन ८ 215 
अन्तरधरे गन्तव्ब । सुसवुतेन अन्तरघरे गन्तव्ब । सोकिखत्तच्खुना अन्तरधरे गन्तव्य । न 10 
उव्खित्तकाय अन्तरधरे गन्तब्व । न उज्गिकाय अन्तरधरे गन्तव्ब । अप्पसदेन अन्तरधरे 
गन्तव । न कायप्पचारुक अन्तरधरे गन्तव् । न बाहुप्पचाखफ अन्तरघरे गन्तव्व । न 
सीसप्पचारफ़ अन्तरधरे गन्तव्व । न खम्भकतेन अन्तरषरे गन्तव्व । न ओगुण्ठितेन 
अन्तरघरे गन्तब्ब । न उक्कुटिकाय अन्तरधरे गन्तव्ब ! एद खो, भिक्खवे, भिक्खून मत्ते 
वेत्त यथा मिक्लूहि मत्ते सम्मा वत्तितव्ब" ति । 15 

पटममाणवार निहित । 





© 


§ ६ पिण्डचारिकवत्तकथा 


१० तेन खो पन समयेन पिण्डवारिफरा भिक्खू दुनिपस्था दुप्पार्ता अनाकप्प- 8 388 
सम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, असहक्खेता पि निवेक्न पविस्तन्ति, सक्खेया पि निर्खमन्ति, 
अतिसहसा पि पविसन्ति, अतिसहसा पि निक्छमन्ति, अतिद्रे पि तिट्न्िति, अच्वासन्न 
पि तिष्टन्ति, अतिचिर पि तिनि, अतिख्हु पि निपत्तन्ति । अन्जतरो पि पिण्डचारिको 
भिक्ु असष्छक्खेता निवेसन पाविसि । सो च द्वार मञ्जमानो अन्जतर ओपरक पाविसि | 
तसि पिः ओवरके हत्थी नमा उत्ताना निपत्रा होति । अदसा खो सो भिक्खुतइस्थि 
नग उत्तान निपन्न । दिस्वान - “नयिद द्वार, ओवरक इद" ति तम्हा ओवरका निक्खमि । 
अदसा खो तस्सा इस्थिया सामिको त इत्थि नग उत्तान निपन्न | दिसखान - “मिना मे 
भिक्ुना पजापती दमिता” ति त भिक्ु गहेवा आकोटेसि । अथखोसा इत्थी तेन 
सदेन परिबुञ्ज्िला त पुरिस एतदवोच - “किष्स त, अय्य, इम भिक्ु आकोटेसी" % 








१ सन्बे-सी०, रो०! २, परिग्गहेत्वा-रो०, सया०। ३ उपच्च्छिननिन-सी०, घा०, रो°। 
४४ भत्तग्वत्त-स्या०, रो०। ५ अतिल्हुक-स्ा०, रो०! ६ च-सी०। ७ इत्थि-रो०। 
८ ओवरकम्हा-स्या° । ९ अय्यो-रो*। 


8. 384, 
२ 916 
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ति 2 “इमिनासि त्व भिक्छुना दृसिता ति “नाह, अय्य; इमिना भिक्खुना दृसिता, 
अकारको सो भिक्खु" ति त भिक्खु सुञ्चापेसि । अथ खी सो भिक्खु आराम गन्ता 
भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । ये ते भिक्खू अप्यिच्छा पे ते उज्जञायन्ति सिप्यन्ति 
विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम पिण्डवारिका भिक्खु दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना 
5 पिण्डाय चरिस्सन्ति, असछ्क्सेला पि निवेसन पविसिस्सन्ति, असछक्सेत्वा पि निक्ख- 
मिस्सन्ति, अतिसहसा पि पविसिस्सन्ति, अतिसहसा पि निक्मिस्सन्ति, अतिदूरे पि 
तिद्वि्सन्ति, अच्वासन्ने पि तिद्िप्सन्ति, अतिचिर पि तिष्धिस्सन्ति, अतिख्हु" पि निवत्ति- 
स्सन्ती" ति! अथ खो ते भिक्खु मगवतो एतमस्थ आरोचेष् पे सच्च किर, भिक्खवे 
पे सच्च भगवा ति पे० विरहिता पे० धम्मि कथ कतवा भिक्खू 

10 आमन्तेसि - 


११ “तेन हिः भिक्छवे, पिण्डचारिकान मिक्खून वत्त पन्ापेस्सामिः यथा 
पिण्डचारिकेहि भिक्खृहि सम्मा वत्तितव्ब । पिण्डचारिकेन, मिक्छवे, भिक्ुना - इदानि 
गाम पविसिस्सामीः ति तिमण्डर परटिच्छादेन्तेन परिमण्डरु निवासेखा कायवन्धन्‌ 
बन्धित्वा सगुण का सद्वाटियो पारुपित्वा गण्ठिक पटिमुच्चित्वा धोवित्वा पत्त गहेवा; 

15 साधुक अतरमानेन गामो पविसितब्बो । 


“ुप्परिच्छनेन अन्तरघरे गन्तब्च । सुसवुतेन अन्तरघरे गन्तव्च । ओक्छित्त- 
चक्ुना अन्तरधरे गन्तव्ब । न उक्खित्तकाय अन्तरघरे गन्तब्व । न उजणिकाय 
अन्तरध्रे गन्तव्व । अप्पसदेन अन्तरघर गन्तव्ब । न कायप्पचारुक अन्तरघरे गन्तब्ब | 
न बाहुप्पचारुक अन्तरघरे गन्तव्व । न सीसप्पचाख्क अन्तरधरे गन्तव । न खम्मकतेन 

%अन्तरघरे गन्तव्व । न ओगुण्ठितेन अन्तरषरे गन्त्ब । न उकषुटिकाय अन्तरघरे गन्तव्ब | 


“निवेसन पविसन्तेन सहक्खेतव्य ~ श्मिना पवितिस्सामि, इमिना निक्छमिस्सामीः 
ति । नातिसहसा पविसितब्ब । नातिसहसा निक्छमितब्ब । नातिदूरे तन्ब । नाचासत्न 
टातव्व । नातिचिर ठातव् । नातिखु' निवत्तितन्ब । ठितकेन सहक्ेतव्व - “भिक्ख 
दातुकामा वा अदातुकामा वाः ति । सचे कम्म वा निक्खिपति, आसना वा बुद्राति, कर्च्छर 

% वा परामसति; भाजन वा प्रामसति, ठयेति वा - दातुकामस्सा* ति तन्व । मिक्खाय 
दिय्यमानाय' वामेन हयेन सद्वाटि उत्वारेला दक्लिणेन हत्येन पत्त पणामेला९ उभोहि' 
ह्येहि पत्त पटिगगहेला ` भिक्खा पटिगहेतव्बा । न च भिक्खादायिकाय मुख उद्ोकेतन्बः। 
सछछक्खेतन्ब ~ “सूप दातुकामा वा अदातुकामा वा' ति । सचे कटच्छु वा परामसति, भाजन 





१ अतिर्हुक-घी°, स्या, रो० । २ पन्नपेस्सामि-म० । ३ नातिल्हुक-रो०, स्या० 
४ दातुकामा विया-खी°, रो०, दाठुकामिया-स्या° । ५ दीयमानाय-सी०., स्था०। ६ पनामेला- 
सी> । ७ परिर्हेत्वा-सया०, रो०! ८ ओटोकेतन्ब-स्या०। 


८ ७ १२ | आरम्निकवत्तकथा ३२१ 


वा परामसति, ठ्पेति बा-दातुकामस्सा ति उातव्ब । भिक्छाय दिचाय सद्वाटिया पत्त 
परिच्छदा साधुक अतरमानेन निवत्तितञ्च । 

“सुप्परिच्छन्ेन अन्तरघरे गन्तव्व । सुसवुतेन अन्तरघरे गन्तन्ब । ओक्खित्त- 
चक्खुना अन्तरषरे गन्तव्ब । न उक्खित्तफाय अन्तरधरे गन्तव्ब । न उल्नग्विकाय अन्तरधरे 
गन्तव्य । अप्पसदेन अन्तरघरे गन्तव्ब । न कायप्पचारुक अन्तरर्धरे गन्तव्ब । न बाहुप्प-5 
चाख्क अन्तरषरे गन्तब्ब । न सीसप्पचार्क अन्तरघरे गन्तव्ब । न खम्मकतेन अन्तरघरे 
गन्तव्व । न ओगुण्ठितेन अन्तरधरे गन्तव्य । न उ्कुटिकाय अन्तरधरे गन्तव्ब । यो पठम्‌ 
गामतो पिण्डाय परिक्मति, तेन आसन पञ्नपेतव्य,' पादोदक पादपीठ पादकथयिकः 
उपनिक्छिपितव्य, अवक्षारपाति धोविला उपट्पितञ्या,* पानीय ' परिभोजनीय ' उपट्मपितञ्च । 
यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिकमति, सचे होति सृत्तावसेसो, सचे आकङ्ति; युञ्ञि-10 8 35 
तव्ब । नो चे आकङ्ति, अपहरितेः वा छड़ेतव्ब, अप्पाणके वा उदके ओपिखपेतव्च । 
तेन आसन उद्धरितव्ब, पाठोदक पादपीठ पादकथलिक पटिसामेतब्ब, अवक्षारपाति धोविता 
पटिसामेतव्बा,* पानीय परिभोजनीय पटिसामेतव्व, भक्तग सम्मल्ितव्ब । यो पस्सति 

_पानीयघट वा परिभोजनीयघट वा वचचषट वा रित तुच्छ तेन उपञ्चपेतव्च । सचस्स हाति 
अविसय्ह, हप्थविकारेन दुतिय आमन्तेता हप्यविरुट्वकेन उपद्रापेतब्चः न च तप्पचचया 15 
वाचा मिन्दितव्बा । इद खो, भिक्खवे, पिण्डचारिकान भिक्ून वत्त यथा पिण्डचारिकेहि 
भिक्खूहि सम्मा वत्तितव्व" ति । 


[0 1) 9 क त 19 | 
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१२ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू अरञ्ञे विहरन्ति ¦ ते नेव पानीय 
उपद्रपेन्ति, न परिभोजनीय उपट्वपिम्ति, न अमि उपद्वपेन्ति, न अरणिसहित उपष्मपेम्ति, 27 
न्‌ नक्खत्तपदानि जानन्ति, न दिसामाग जानन्ति । चोरा तत्थ गन्ता ते भिक्खू एतदबोचु - % 

(अस्थि, भन्ते, पानीयः ति 2 “नत्थावुसो" ति | “अस्थि, भन्ते; परिभोजनीय ति ४ 
६ (नत्थावुसोः १ ति | ४ (अस्थि, भन्ते, अमी ति 2 ६ नव्थावुसो ति | † अस्थि, भन्ते, 
अरणिसहित" ति ' (नत्थावुसो" ति । 

“क्ेनज्, मन्ते, यत्तः ति ४ “न खो मय, आबुसो, जानामा ति । “कतमाय; भन्ते; 
दिसा" ति ८ “न खो मय, आसो, जानामा" ति । अथ खो ते चोरा - निविमेस पानीय % 








१ पञ्नपेतव्ब-म० । २ पादकटलिक-सी० । ३ अवक्ारपारटिं-सा०, अवक्षारपाति-म° । 
४ उपद्धपेतव्य-रो०, सखा । ५५ पानिय परिभोजनिय-रो° । ६ अप्पहरिते-सी०, रो०, म° । 
७ परिसमेतव्ब-स्या०, रो । ८ एत्थ “अस्थि मन्ते नक्खत्तपदानी ति 2 न जानाम आसो ति 1 
अल्थि भन्ते दिसाभाग ति? न जानाम आघुसो तिः इति अधिक्नो पाठो सी° पोत्थके दिस्सति । 
=~४१ 
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३२२ चुहवग्गो [८ ७ १२- 


अस्थि, न परिभोजनीय अस्थि, न समि अयि, न अरणिसहित अस्थि, न नक्खत्तपदानि 
जानन्ति, न दिमामाग जानन्ति, चोरा इमे, नयिमे भिक्खः ति - जकोटेत्वा पकमिु । जथ 
खो ते भिक्खू भिक्ून एतमत्थ येच । भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेद्ु । अथ खो 
भगया एतसि निढने एतसि परूरणे धम्मि फथ कता भिक्खू आमन्तेसि- 

5 १३ “तेन हि, भिक्छबे, मारम्जि्न भिक्खुन वत्त पञ्जापेस्सामि यथा आरग्जिकेहि 
भिक्खुहि सम्मा वत्तितञञ । आरम्जिकेन, भिक्खवे, सिक्ुना कारुस्सेव उद्य पत्त.थविकाय 
पक्खिपित्वा जसे आसर्गेला चीपर खन्धे करिखा उपाहना रोहिता दारुमण्ड मत्तिकामण्ड 
पटिसासेत्वा रासयातपान थकेवा सेनासना तरितव्य - इदानि गाम पविसिस्सामी ति । 
उपाहना आयुश्चित्वा नीच कया पप्फोटेदाः थविकाय पक्िपिला असे आरूगेतवा तिमण्डङ 

10 परिच्छादेन्तेन परिमण्डर निवासेता काययन्वन बन्वितवा सगुण कला सद्वारियो पारुपिचा 
गण्ठिक परिमुञ्चित्वा धोविा पत्त गहा साधुक जतरमानैन गामो पएविसितव्बो । युप्पटि- 
च्छन्ेनः अन्तरधरे गन्तव्व॒ प° न खम्मकतेन अन्तरघरे गन्तब्ब । न ओगुण्ठितेन 
अन्तरधरे गन्तञ्ब । न उक्ुटिकाय जन्तरघरे गन्तव्ब | 

“निवेसन पविसन्तेन सहक्येतव्च - (मिना पविसिस्सामि, इमिना निक्खमिस्सामी 

15 ति । नातिसटसा पविसितब्य । नातिसहसा निक्मितव्य । नातिदूरे ठातव् । नाच्चासन्न 
खतञ्य । नातिचिर ठतव्य । नाति" निपत्तितञय । दितेन सह्वक्खेतञ्ब - भभिक्छ 
दातुकामा वा अदातुरामा वाः ति । सचे कम्म वा निकिवपति, आसना वा बुद्ाति, 
कटच्छु वा परामसति, माजन वा ॒परामसति, रपेति वा- दातुकामस्सा" ति उतव्ब । 
मिक्खाय दिय्यमानायः वामेन हसेन सारि उचारेत्वा दक्छिणेन हयेन पत्त पणामेखा 

४0 उभोहि हत्येहि पत्त परिगहेता भिक्सा परिगहेतव्बा । न च भिक्छादायिकाय मुख 
उष्ोकेतव्य ` । सहक्सेतव्य - शूप दातुफामा वा अदातुकामा वा' ति । सचे कटच्छु वा 
परामसति, भाजन वा परामसति, ठपेति वा - दातु परनम्सा ति उतन्ब । भिक्ाय दिन्नाय 
सद्धारिया पत्त पटिच्छदेतवा साधरुकं अतरमानेन निवत्तितञ्च । 

“सुप्परिच्छच्ेन अन्तरघरे गन्तव्य पे० न उ्ुरिकाय अन्तरघरे गन्तब्ब । 

% गामतो निक्खमित्वा पत्त थविकाय पक्िपिवा असे आरगेला चीवर सद्रित्वा सीसे 
करिता उफहना जयैहित्वा गन्तव्च | 

“जआरग्निकेन, भिक्सवे, भिवखुना पानीय उपट्वपेतव्य, परिमोजनीय उय्वपेतव्ब, 
अमि उयप्पेतढयो, अरणिसहित उपद्पेतव्च, कत्तरदण्डो उपट्ापेतवब्बो, नक्छत्तपदानिं 


+ ख 








१ आरहिवा-सी° ! २ प्प्पोेा-तेर पपेटेत्वा-द्या० । ३ सपटिच्छेन-सी०, रो०। 
४ नातिल्हुक-खा०, रो° । ५ दतुकामा विया-सी०., दातुकामिया-खा० 1 ६ दीयमानाय-सी ०, 
स्या । ५ ओसोकेतव्व-सी०, खा० । ८ सहरिवा-सा०, रो° । 


८ ८ १५ ] सेनामनवत्तकंथा ३२३ 


उगगहेतब्बानि - सकलानि वा एकदेसानि वा, दिसाक्रुसटेन भवितव्य । दद्‌ खो, भिक्छवे, 
आरञ्जिकान भिक्छून वत्त यथा आरनज्जिकेहि भिक्छहि सम्मा वत्तितव्य ति । 


© 
६ ८ सनासनवत्तच्छथा 


१४ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू अञ्ज्लोकासे चीवरकम्म करोन्ति! ४, 98, 
छल्वमिया भिक्खू पटिवाते अङ्गणे' सेनासन पष्फोटेसु* । भिक्खू रजेन ओकिरिसु* । ये >. ॐ 
त भिक्खू अपिच्छा सन्तु खजिनो कुक्कुर सिक्छाकामा, ते उज्ज्ायन्ति खिय्यन्ति 8 
विपाचेन्ति - “कृथ हि नाम छल्वमिया भिक्खू पटिवाते अङ्गणे सेनासन पप्फोटेम्सन्ति | 
भिक्खू रजेन ओकिरिसू" ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ रेच पे° 
“सच्च किर, भिक्छवे, छन्वमिया भिक्खू पठिवाते अङ्गणे सेनासन पप्फोटेन्ति, भिक्खू 
रजेन ओकिरिसूः ति £ “सच मगवा ति पे० विगरहिवा पे धम्मि कथ 
कला भिक्खू आमन्तेसि- 

¦ १५ “तेन हि; भिक्छवे, भिक्खू सेनासनवत्त पञ्जपेस्सामि यथा भिक्खुहि 
सेनासने सम्मा वत्तितव्च । यसि विहारे विष्टरति, सचे सो विहारो उपो होति, सचे 
उप्सहति, सोधेतब्बो । विहार सोघेन्तेन पठम पत्तचीपर नीहरिघ्या एफमन्त निकरिवपितव्य, 
निसीदनपचत्थरण नीहरिला एकमन्त निक्छखिपितञअ, भिसिविम्योहनः नीहरिवा एकमन्त 
निक्खिपितव्य, मञ्चो नीच कला साधक अप्यिसन्तेन, असद्खहेन्तेन कवाटपिदु 15 
नीहरित्रा एकमन्त निकिखिपितव्बो, पीठ नीच कला साधुक अप्पटिषसन्तेन, असद्धडन्तेन 
कवारपिद, नीहरित्रा एकमन्त निक्खिपितव्व, मञ्चपटिपदका नीहरिला एकमन्त निगखिपि 
तव्बा, खेक्महको नीहरिखा एफमन्त निक्खिपितन्बो, अपस्सेनफरुक नीहरिखवा एकमन्त 
निक्िपितब्ब, ुम्मत्थरणः यथा पञ्जत्त सद्छक्खेवा नीह रित्वा एकमन्त निक्खिपितन्ब । सचे 
विहारे सन्तानक होति, उष्ोका पम ओहारेतव्व, आरोफसन्धिरृण्णमागा पमज्िठव्वा 12 
सचे गोरकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोर“ तेमेला पीरा पमज्ितस्बा । सचे 
काठवण्णकता सूमि कण्णकिता होति, चोठक तेमेला पीट्टेवा पमनज्ञितब्बा । सचे अफ़ता 
होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिला* सम्मज्ितन्बा -मा विहारो रजेन उहन्जी* ति । 


सङ्कार विचिनिला एकमन्त छडतव्ब । 








॥ 


4 सी, रो पोल्थकेषु नत्थि । २ पङ्गणे-सी०, सखा०, रो° 1 ३ प्पोठेष्-रो°, पप्पोरेषु- 
श्या ४ ओकिरि्चिटु-सी०, या०। ५ पप्फटेषु-सी०, पप्पोरति-स्या० पप्पोटेन्ति-रो° । 
६ भिसिनिन्बोहन-म० । ७ अपरिघसन्तेन-सी०, स्या०, रो° 1 ८ असङ्खटरन्तेन-सी०, स्या०, रो° । 
९ कवाटपीढ-सी० ! १० भूमत्थरण~म० ! ११ चोलक-~रो० । १२ परिप्पोसित्वा-से०, 
परिप्फोसित्वा परिप्फोसित्वा-म०, सी° 1 १३ उहन्जी-म° । 











ॐ, 388 
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३२४ चुदवगणो [८ ८ १५- 


“न भिक्ुसामन्ता सेनासन पष्फोटेत्ध' । न विहारसामन्ता सेनासन पष्फोटे- 
तव्व ] न पानीयसामन्ता सेनासन पष्णोटेतञ्ब । न परिमोजनीयसामन्ता सेनासन पप्फोटे- 
तव्य । न पलिते अङ्गणे सेनासन पण्फोटेतव्ब । अधोवाते सेनासन पप्फोटेतव्व । 

“भुम्मत्थरण एकमन्त ओतापेला सोधेता पप्फोटेला अतिहरित्वा यथापञ्जत्त 

5 पन्जापेतव्व | मच्चपरिपादका एकमन्त ओतापेत्वा पमज्निला अतिहरि्वा यथाठने ` रपेतव्वा । 
मञ्चो एकमन्त मोतापेला सोघेत्वापष्फोटेत्वा नीच कत्वा साधुक अप्पटिघसन्तेन, असद्देन्तेन 
कवारपिद्र, अतिहरित्वा यथापञ्ञत्त पञ्जापेतब्यो । पीठ एकमन्त मतापित्वा सोधेा पप्फोरेत्वा 
नीच कत्वा साधक अप्परिषसन्तेन, असद्खटधेन्तेन कवारपिदट, अतिहरित्वा यथापञ्जत्त पञ्जा- 
पेतव्व । भिसिबिम्बोहन एकमन्त ओतापेला सोधेलवा प्फरोटेतवा अतिहरिषा यथापञ्जत्त 

10 पञ्जापेतव्व । निसीदनपच्त्थरण एकमन्त भओतापेल्वा सोधेत्ा प्फोटेला अतिहरित्वा यथा, 
पञ्जत्त पञ्जापेतव्व | खेक्महको एकमन्त ओतापेला पमज्ञिखा अतिहरित्वा यथाठने 
छपेतन्यो । अपस्सेनफर्क एकमन्त ओतापेत्ला पमन्निला अतिहरिता यथाठाने उपेतम्ब । 
पत्तचीवर निक्खिपितव्व } पत्त निक्खिषन्तेन एकेन हस्येन पत्त गहेत्वा एकेन हत्थेन दमश्च 
बा हेद्धापीठ वा परामसित्वा पत्तो निक्छखिपितव्बो । न च अनन्तरहिताय मूमिया पतो 

15 निकिछ्िपितव्बो । चीवर निक्खिषन्तेन एन हव्येन चीवर गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरवस वा 
चीवररस वा पमन्नित्वा पारतो अन्त ओरतो मोग कत्वा चीवर निक्खिपितन्व । 

“सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरल्थिमा वातपाना थकरेतव्वा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे उत्तरा सर्जा वाता वायन्ति 
उत्तरा वातपाना थकेतव्या ! सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 

००थकेतव्बा । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रत्ति थकेतब्बा । सचे 
उणष्हकाखो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, रत्ति विव्रितव्बा । 

“सचे परिवेण उद्काप होति, परिवेण सम्मज्ितव्ब । सचे केटरको उङ्कापो होति, 
कोटिको सम्मजितब्बो । सचे उपट्वनसाखय उङ्काप होति, उपद्मनसाख सम्मज्ितन्बा । 
सचे अगिसाल उ्काप होति, अगमिसाख सम्मजितन्बा । सचे वचकुटी' उङ्कापा होति, 

2 वच्चकुरी सम्मजितव्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्रापेतव्ब । सचे परिभोजनीय 
न होति, परिमोजनीय उपद्मपेतव्व । सचे आचमनकुम्मिया उदक न होति; आचमन 


कुम्मिया उदक आसिच्धितन्व । 
“सचे वुद्न' सद्धि एफविहारे विहरति, न बुद् अनापुच्छा उदेसो दातव्यो, नं 
परिपुच्छा दातव्वा, न सज्ज्ञायो कातव्बो, न धम्मो भासितब्बो, न पदीपो कातब्बो, न 


_ १ पप्पोटेतव्व~ला०, पप्पोठेतब्य-ते* । २ यथाह्ाने-रो ! ३ वचकरुटि-म० । 
४ बुदेन-सी° | 


८९ १७] जन्ताघरवत्तकथा ३२५ 


पदीपो विज््चपेतव्बो, न वातपाना विष्रितब्बा, न वातपाना थकेतञ्या । सचे बुद्ून सदधि 8 9 
एकचङ्कमे चङ्कमति, येन वुद्धो तेन परिवत्तितव्व, न च बुद्धो सद्वाकिण्णेन धट्ेतव्बो । 
दद खो, भिक्खवे, भिक्छून सेनासनवत्त यथा भिक्खूहि सेनासने सम्मा वत्तितव्ब" ति । 


४, 


६ ९ जन्ताघधरवत्तद्था 


१६ तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू जन्ताधरे थेरेहि भिक्खहि 
निवारियमाना अनादरिय परि पहूत कट आरोपेवा अगि दला द्वार थकेला द्वारे 
निसीदन्ति । भिक्खू उण्ामितत्ता द्वार अरुममाना सच्छिता पपतन्ति । ये ते भिक्खू 
अप्पिच्छा पे ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छव्बमिया 
भिक्खू जन्ताधरे येरेहि भिक्खूहि नियारियमाना अनादरिय परिचि पटूत कट जरोपेला 
जगि दत्वा द्वार थकेवा द्वारे निसीदिम्सन्ति ! भिक्खू उणष्हामितत्ता द्वार अटमाना 
सुच्छिता प्पतन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरेचेु पे “सच्च 10 
(५५4 मिक्बे, छब्वगिया भि्खू जन्ताघरे थेरेहि भिक्खूहि निवारियमाना अनादरिय 
परिख पूत कट आरोपेखा अगि दवा द्वार थकेला द्वारे निसीदन्ति, भिक्खू उष्हामितत्ता 
दवार अरूममाना सुच्छिता पपतन्ती" ति “सच भगवा” ति पे विगरहिता 

पे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, जन्ताधरे येरेन भिक्ुना 8 39 
निवारियमानेन अनादरिय परिचि पहूत कड आरोपेखा अगि दातव्बो । यो ददेय्य, 15 
आपत्ति दुक्स्स । न च, भिक्छवे, द्वार थकेवा द्वारे निसीदितव्ब । यो निसीदेथ्य, 
आपत्ति दुकरस्स । 

१७ “तेन हि, भिक्खवे, भिक्ून जन्ताघरवत्त पञ्जापेस्सामि यथा भिक्ूहि 
जन्ताघरे सम्मा वत्तितव्य । यो पठम जन्ताधरे' गच्छति, सचे छारिका उस्सत्रा होति, 
छारिका छडेतव्बा । सचे जन्ताधर उश्काप होति, जन्ताघर सम्मज्ितव्ब । सचे परिभण्ड % 
उङ्कप होति, परिभण्ड सम्मज्ितव्ब । सचे परिवेण उङ्काप होति, परिवेण सम्मजितव्व | 
सचे कोको उक्कापो होति, कोष्रो सम्मज्ितव्यो । सचे जन्ताघरसाखय उङ्पा होति, 
जन्ताघरसाख सम्मज्ितन्बा । 

^लुप्ण सननेतञ्च, मत्तिका तेमेतव्बा, उदकदोणिकाय उदक आसिश्ितव्व । जन्ताघर 
पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेषा पुर्तो च पच्छतो च परिच्छादेता जन्ताधर पविसितव्व | % 
न थेरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितब्ब । न नवा भिक्खू आसनेन पयिवाहितव्याः । सचे 
उस्सहति, जन्ताघरे येरान भिक्खून परिकम्म कातब्ब । जन्ताघरा निक्छमन्तेन जन्ताघरपीट 








१ जन्ताघर-सी०, स्या०, रो° 1 > पटिबाहेतन्बा-सी° । 
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आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्खमितव्ब । सचे उस्सहति, 
उदके पि येरान भिक्खून परिफ़म्म कातव्व । न येरान भिक्खून पुरतो पि नहायितव्व, 
न उपरितोः पि नहायितव्ब । नहातैन उक्तरन्तेन सोतरन्तान मग्गो दातव्यो । यो पच्छा 
जन्ताघरा निक्छमति, सचे जन्ताघर चिक्वह्छ होति, धोवितव्बं । मत्तिकादोणिक धोविता 

5 जन्ताघरपीट पटिसामेता अगि विज्ज्ञापेला द्वार थकेलवा पक्रमितव्व । इद खो, भिक्खवे; 
मिक्खून जन्ताघखत्त यथा भिक्छूहि जन्ताधरे सम्मा वत्तितव्ब ति । 





॥4। 





६ १० वचकुटिवत्तकथा 


१८ तेन खो पन समयेन जम्जतये भिक्ु ब्राह्मणजातिको क्च कत्वा न इच्छति 
आचमेतु - को इम वसरु दुगगन्ध जामसिम्सती ति । तस्स वच्मम्गे किमि सष्डातिः। 
अथ खो सो भिक्ु भिक्ून एतमत्थ आरोचेसि । “कि पन ख, आवुसो, वच्च कलवा 

1० न आचमेसी ति 2 “एयमाुसो" ति । ये ते भिक्खू अप्यिच्छा सन्तुद्रा रज्निनो वुद्ुचका\ 
सिक्छाफामा, ते उञ्ज्रायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम मिक्स वच्च कत्वा 
न जाचमेम्पती"” ति ' अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमप्थ आरोचेद् पे “सच्च 
किरि त, भिक्ु, वच्च फला न जाचमेसी" ति ° “सच मगवा“ ति पे विगरहित्वा 

पे धम्मि एथ कत्वा भिक्खू सामन्तेसि - “न, भिक्छवे, वच्च कत्वा सति उदके 

15 नाचमेतव्व । यो नाचमेय्य्‌, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्छू वचकुरिया यथावुद्ख' वच करोन्ति । नवका भिक्खू 
पठटयतर भागन्ला वच्रिता आगमेन्ति । ते वच सन्धारेन्ता मुच्छिता पपतन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु पे स्च किर भिक्छवे पे सच भगवा ति पे 
विगरहिवा पे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, वच्चकुटिया 
० यथानुद्ख वच्चो कातल्यो । यो करेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, जगत- 
परिपाय्यिा वच्च कातु" ति । 


तेन सो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू अतिसहसा पि वच्चकुटि पविसन्ति, 
उल्मजिता- पि पविसन्ति, निद्युनन्ता पि वच्च करोन्ति, दन्तकट् खादन्ता पि व्च 
करोन्ति, बहिद्धा पि वचदोणिकाय व करोन्ति, वहिद्धा पि पस्सावदोणिकाय पस्साव 
% कृरोन्ति, पस्सावदोणिकाय पि खेक करोन्ति, फरुसेन पि कटेन अवछेखन्ति, अवठेखनकटू" 


१ रो०, सी° पोत्थकेषु नत्थि। २ उपरिसोते-सखया० । ३ सण्ठासि-सी०, स्या०, रो° । 
४ आचमिस्सती-सा० । ५ यथाबुडू-सी° । ६ उन्भुजिल्रा-सी०, उब्थुजिला-खा०, रो । 
७ नित्थनन्ता-सी° ¦ ८ अपरेखन्ति-सी° । ९ अपरेखनकटु-सी ° । 
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पि वचदरपम्दि पतेन्ति, अतिसहसा पि निक्मन्ति, उठ्मजित्वा पि निक्खमन्ति, चपुचपु- 
कारकः पि आचमेन्ति, साचमनसशवके पि उदफ़ सेसेन्ति । ये ते भिक्खू जप्ण्च्छि 
प ते उञ्घ्रायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- क्थ हि नाम उव्वगिया मिक्खू 
अतिसहसा पि वच्चकुटि पविसिस्सन्ति, उञ्मजिता पि पविसिर्सन्ति, निद्धुनन्ता पि क्च 
करिस्सन्ति, दन्तकट खादन्ता पि वच्च ऊरिम्सन्ति, परिद्धा पि वच्दोणिफाय वच्च करि- 
स्सन्ति, बहिद्धा पि पस्सावदोणिकाय पस्साव करिस्सन्ति, पम्सायदोणिकाय पि खेक 
करिस्सन्ति, फरुसेन पि कटेन अवटेखिस्सन्तिः* यवलेखनफट पि दचकूपग्टि पति्सन्ति, 
अतिसटसा पि निक्छमिस्सन्ति, उव्मजित्ा पि निक्छमिम्मन्ति, चपुचषुफारर पि जचमे- 
स्सन्ति, आचमनसरावके पि उदक सेसिम्न्ती" ति ! अव खो ते भिक्खू भयतो एतमप्थ 
ञयैचेसु पे सच किर मिक्छवे पे सच मगवाति पे विगरहिता"0 
पे० धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि -- 

१९ “तेन हि, भिक्छये, भिक्खून वकुटिवत्त पञ्जापेस्सामि यथा भिक्छूहि 
वचकुरिया सम्मा वत्तितब्य । यो वचकुटि गच्छति तेन वहि ठितेन' उक्रासितव्व । अन्तो 
निसित्नेन पि उक्रासितव् ! चीपरवसे वा चीफरर्या वा चीपर निक्खिपित्वा साधुक 
-अतरमानेन वचचकुटी* पविसितव्या । नातिसहसा पविसितञ्मा । न उञ्मजितला पविसि- 15 
तव्वा । वच्वपादुकाय ठितेन उठ्मजितव्य- । न निन्थुनन्तेन वचो कातव्मो । न दन्तक 
खादन्तेन वच्चो कातव्यो । न बहिद्धा बचदोणिकाय वचो कातव्यो । न बहिद्धा पस्साव- 
दोणिकाय पस्साबो कातव्बो । न पस्सावदोणिकाय खे कातञ्मो । न फरुतेन कष्टेन 
अवटेखितन्ब" । न अयलेखनकद्ः वचकूपषग्हि पातेतव्ब । वच्पादुकाय ठितेन पटि- 
चेतव्य । नातिसहसा निक्छमिनव्य । न उव्मनित्वा निक्छमितव्च । आचमनपादुकाय 20 
ठितेन उब्मजितव्व । न चपुचपुकारक' आचमेतव्व । न आचमनसरावके उदकं सेसेतव्च । 
आचमनपादुकाय टितेन परिच्छादेतव्ब । 

“चे वच्कुटी उहताः होति, धोवितब्वा । सचे अवटेखनपिधरो ` पूर होति; 
अवटेखनकट्र छडतव्च । सचे वचकुटी उका होति, वचछुटी सम्मज्जितव्वा । सचे 
परिमण्ड उक्काप होति, परिभण्ड सम्भज्ितव्य । सचे परिवेण उक्ञाप होति, परिवेण % 
सम्मज्नितव्ब । सचे कोद्रको उङ्कापो होति, कोको सम्मजितन्बो । सचे आचमनकुम्मिया 
उदक न होति, जाचमनकुम्मिया उदक आसिश्वितव्य । इद खो, भिक्छवे, भिक्खू 
वच्चकुरिवत्तः यथा मिक्छूहि वचकुरिया सम्मा वत्तितव्ब ति । 


© 








१ चपुचपुकारका-सी०, स्या० 1 २ अपर्खिस्सति-सी° 1 ३ सी°, रो° पो थकेषु नस्थि । 
४ बहिद्ितेन-खा०। ५ वच्वकुटि-म०। ६ उन्भुजितव्व-स्या०, रो°, उन्भुजितन्ब-सी° । 
७ अपरेखितव्व-सी० । ८ अपरेखनकट्र-सी० । ९ चपुचपुकारकेन-सी° स्या । १० उदहता- 
मर । ११ अवङेखनपिःठये-स्या °, जपडेखनपिठरो-सी° । १२ वचदुटीवत्त-सी°, स्या 1 


2, ‰29 
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$ ११ उपञ्ञ्ायवत्तकथा 


२० तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिका उपञ्जरायेु न सम्मा वत्तन्ति । येते 
भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्रा रनज्िनो कुकृचका सिफ्खाकामा, ते उञ्स्ायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम सद्धिविहारिका उपन्श्चायेु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति ! अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेु । 

5 अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्ध सचिपातापेवा भिक्खू 

परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्छवे, सद्धिविहारिका उपल्ख्चायेसु न सम्पा वत्तती" ति? 

४. ॐ “सच्च भगवा" ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “कथ हि नाम, भिक्छवे, सद्धिविहारिका 
२. % उपञ्ञञायेमु न सम्मा वत्तिप्सन्ति ! नेत, भिक्छवे, जप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा 
भिस्योभावाय । सथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव जप्पसादाय, पसन्नान च एकचान 

10 अन्जथत्ताया” ति । जथ सो भगवा ते मिक्ू अनेकपरियायेन विगरहिला, दुब्मरताय 
दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिफाय कोपजम्स अवण्ण॒ भासिता, अनेक- 
परियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्म् सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण मासितवा, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुलोमिक धम्मि क 
कृत्वा भिक्खू जामन्तेसि -- 

15 २१ “तेन हि, मिक्खवे, सद्धिविहारिकान उपन्छञायेसु वत्त पन्जपेस्सामि यथा 
सद्विविहारिकेहि उपज्जायेदु सम्मा वत्तितव्व । सद्धिविहारिकेन, भिक्छवे, उपञ्ज्ञायग्ि 
सम्मा वत्तितब्ब । तत्राय सम्मावत्तना - 

“कारुस्सेव उद्रय उपाहना ओसुश्चित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा दन्तकट दातव्ब, 
सुखोदक दातव्व, आसन पञ्जपितव्व । सचे यागु होति, भाजन धोवित्ा यागु उपनामे- 

9 तव्वा । यागु पीतस्स उदक दत्वा भाजन प्रिगहेत्वा नीच कतवा साधुक अप्परिघसन्तेनः 
धोवित्वा पटिसामेतव्ब । उपज्ज्ञायम्हि दुद्धितेः आसन उद्भरितव् । सचे सो देसो उ्कापो 
होति, सो देसो सम्मज्ितव्बो । 

“सचे उपन््ञायो गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्ब, परटिनिवासन 
परिमाहेतव्व, कायवन्धन दातव्व, सगुण कलवा सद्वारियो दातब्बा, धोवितवा पत्तो सउदको 

% दातञ्बो । सचे उपन्ज्ञायो पच्छासमण आकङ्ति, तिमण्डरु परिच्छादेन्तेन परिमण्डल 
निवासेत्वा कायवन्धन बन्धित्वा सगुण कत्वा सद्धार्यो पारुपिला गण्ठिक परिस॒ञ्चित्ा 
धोनित्वा पत्त गहेत्वा उपन््ञायस्स पच्छासमणेन होतव्य । नातिदूरे गन्तम्ब, नाच्चासन्न 
गन्तव्च; पत्तपरियापन्न पटिगहेतव्ब । न उपञ्जञायस् भणमानस्स अन्तरन्तरा कथा 
ओपातेतब्बा । उपज्ज्ञायो आपत्तिसामन्ता भणमानो निवारेत्ो 


य्‌ 
१ 


१ अपरिषसन्तेन-सी०, खा०, रो° ! २ उद्धिते-सी० । 
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सोधेतव्यो । विहार सोधेन्तेन पठम पत्तचीपर नीहरितवा एकमन्त निविखपितव्व, निसीदन- 
पच्चस्थरण नीरा एफमन्त निक्खिपितव्य, भिसिविम्बोहनः नीहरित्वा एकमन्त निक्खिषि- 
८ ‰, तव्य, मच्लो नीच कला साधक जप्पटिधसन्तेनः असद््न्तेनः कवारपिष्ठ , नीहरिला 
एकमन्त निक्छिपितब्बो, पीठ नीच कला साधक अप्पटिषसन्तेन, असद्वटृन्तेन कवाटपिटु, 
5 नीहरित्या एकमन्त निक्िपितव्व, मञ्चपटिपादफा नीदरितखा एकमन्त निक्खिपितव्वा, 
ते7मह्को नीहरिला एफमन्त निक्खिपितब्बो, अपम्सेनफ़र्क नीहरिता एकमन्त निक्खिपि- 
तव्य, मुम्पत्थरण' यथापन्जत्त सछक्खेत्वा नीहरितवा एकमन्त निक्छिपितञ्ब । सचे विहारे 
सन्तानकं होति, उदो पठम आओहारेतव्ब, आलोकसन्धिकण्णभागा पमन्जितव्बा । सचे 
गेरुकपरिफम्मङता मिति कण्णकरिता होति, चोठक तेमेला पीटेला पमन्ञितव्या । सचे काठ 
10 वण्णफ्ता भूमि कण्णफिता ति, चोकं तेमेला पीटेखा पमज्ितव्वा । सचे अकता होति 
मूमि, उदकेन परिप्फरोसिलवा सम्मज्ितव्वा - मा विहायो रजेन उहज्जी ति । सङ्कार विचि- 
निता एमन्त छडतव्व । 
(भुम्मत्थरण ओतापेत्या सोधेला पप्फोटेखा अतिहरिखा यथापञ्जनत्त पञ्जापेतव्ब । 
मञ्चपरिपादफा तापा पमन्जित्वा सतिहरित्वा यथाने रपेतव्बा । मच्रो ओतापेला, 
15 सोपरेला पप्फोेता नीच कला साघुक अप्पटिवसन्तेन, असद्कहन्तेन कवारपिद्, अतिहस्त 
यथापन्जत्त पन्नापेतव्यो ! पीठ यतापेला सोधेतवा पप्फोटेला नीच कतवा साधुक अप्परि- 
घसन्तेन, असङ्खहन्तेन कयरय, अतिटरिवा यथापन्बत्त पन्जापितव्व । भिसिविम्बोहन 
ञतापेत्वा सोधेला प्फोटेला अतिहरिला यथाप्जत्त पन्मापेतव्ब । निसीदनपच्चत्थरण 
ञतापेत्वा सोधेला पप्फोटेला अतिहरित्वा यथापज्जत्त पन्लापेतव्य । खेक्महटको ओतापेला 
2 पमल्िल्वा अतिहरिवा यथाठाने ठपेतब्बो । अपस्सेनफर्क जतापेत्वा पमन्ञित्वा अति 
हरिता यथाटाने ठपेतव्व । पत्तचीवर निविखिपितव्च । पत्त निकिखिपन्तेन एकेन ह्थेन पत्त 
8 3 गल्ला एकेन हस्येन हेद्धामच्च वा टेदापीठ वा परामसिता पत्त निक्खिपितब्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हप्येन चीवर 
गेला एकेन हस्येन बीयरखस वा चीवररलु वा पमज्िखा पारतो अन्त आओरतो मोग 
९ कृत्वा चीवर निक्छिपितव्ब | 
“सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरल्थिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता 
7 % वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतव्वा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा 
वातपाना थकेतव्बा । सचे सीतकाले होति, दिवा वातपाना विवरितव्वा, रत्ति थकेतन्बा । 
9 सचे उण्हकारो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, रत्ति विवरितब्वा । 


९ 





१ भिसिनिव्बोहन-म० ! २ असघटृन्तेन-रो०, अपषटरेन्तेन-म०। ३ कवारपीठ-सी° । 
४ भूमत्यरण-म० । 
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“सचे परिवेण उङ्ाप होति, परिवेण सम्मज्ितव्व । सचे कोष्को उङृपो होति, 
कटको सम्मज्ितब्वो । सचे उपद्नसास उ्काप होति, उपट्वानसाल सम्मज्जितव्या । 
' सचे अमिसाख उछ्ापा होति, अगिसाख सम्मज्नितव्या । सचे वच्ङुरी उक्षा होति, 
वच्चकुटी सम्मजितव्या । सचे पानीयः न होति, पानीय उपद्पेतव्य ¦ सचे परिभोजनीयः 
न होति; परिभोजनीय उपष्पेतव्व । सचे आचमनकुम्मिया उदक न होति, आचमन-5 
कुम्भिया उदक आसिश्चितव्ब । 

“सचे उपज्ज्ायस्स अनमिरति उप्यत्ना होति, सद्धिविहारिकेन वृपकासेतव्बा* 
वूपकासपितव्बा, धम्मकथा वाम्स॒कातञ्ना । सचे उपज्ज्ायस्स कुङ्च उप्यते होति, 
सद्धिविहारिकेन विनोदेतव्ब, विनोदापेतब्ब, धम्मकथा वास्स कातव्वा । सचे उपञ्ज्ायम्स 
दिद्टिगत उप्पत्र होति, सद्विविहारिकेन विवेचेतव्ब, विवेचापेतव्य, धम्मकथा वास्स 70 
कातव्वा । सचे उपनज्ज्ञायो गरुधम्म अञ््ापच्नो हेति परिवासारहो, सद्धिविहारिकेन 
उस्सुक् कातव्ब -कि ति नु खो सदो उपञ्ज्ञायस्स परिवास ददेय्या ति । सचे उपल्ज्ञायो 
मूायपटिकस्सनारहो होति, सद्धिविहारिकेन उस्सुक्र कातब्ब-कि तिनु खो सद्म 
{उपनज्ञ्ञाय मूलय पटिकम्सेय्या ति । सचे उपल्ञ्ञायो मानत्तारहो होति, सद्धिविहारिकेन 
उस्युक् कातव्ब -कि ति नु खो सदो उपन्ज्ञायस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे उपज्जायो 15 


अब्भानारहो होति, सद्धिविहारिकेन उस्सुक्क कातव्ब-कि तिनु खो सद्लो उपञ्ज्ञाय 


[अते ,। 


अन्भेय्या ति । सचे सद्धो उपञ्ज्ञायस्स कम्म कततुकामो होति, तजनीय' वा नियस्स. वा 
पठ्बाजनीय ` वा पटिसारणीयः वा उक्खेपनीय' वा, सद्धिविहारिकेन उस्पुक्र कातव्व - कि 
तिनु खो सदह्वो उपञ्ज्ञायस्स कम्म न करेय्य, ठ्ुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा 
पनम् होति सद्वैन कम्म, तज्नीय वा नियस्स वा पव्बाजनीय वा पटिसारणीय वा 
उक्खेपनीय वा, सद्धिविहारिकेन उउ्पुद्क कातव्य-किति नु खो उपञ्ज्ायो सम्मा 
वत्ते्य, छोम पातेय्य, नेव्थार वत्तय्य, सधौ त कम्म परिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवर धोवितब्ब होति, सद्धिविहारिकेन धोवितव्य, उस्युङ्घ 
वा कातव्व -कि ति नु खो उपञ्ज्ञायस्स चीवर धोवियेथा ति । सचे उपञ्जायम्स चीवर 
कातञ्ब होति, सद्धिविहारिकेन कातन्ब, उस्युक् वा कातव्य-किति नु खो उपञ्ज्ञायस्स % 
` चीवर करियेथाः ति। सचे उपन्सञायस्स रजन" पवितव्ब"' होति, सद्धिविहारिकेन पचितव्व,? 
उस्युक् वा कातन्ब -कि ति नु खो उपन्स्ञायस्स रजन पचियेथा'* ति । सचे उपल््ञायस्स 
चीवर रजितब्य'" होति, सद्धिविहारिकिन रजितव्व, उस्ुक् वा कातव्ब-कितिनुखो 


१ पानिय-रो० । २ प्रिभोजनिय-रो० ! ३ वृपकासेतन्बो-स्या०, म० । ४ वृपकासपे- 
तन्जो-स्ा०, म० ! ५ तजनिय-रो०। ६ निस्सय~रो*! ७ पव्बाजनिय-रो०। ८ परि 
सारणिय~रो° ।! ९ उक्खेपनिय-रो० । १० करीयेथा-सी° । ११-११ रजना पाचितन्बा-म्‌० । 
१२. पचितन्बा-म ° । १३ पचीयेथा-सी० । १४ रजेतब्ब-स्या० । 
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उपजजञायस्स चीवर रजियेथाः ति । चीवर रजन्तेन' साधक सम्परिवत्तके सम्परिवत्तक 
रजितव्ब, न च अच्छिन्ने थेवे पक्षमितन्ब । 
“ल उपजज्ञाय अनापच्छा एङचस्स पत्तो दातव्यो, न एकच्स्स पत्तो पठिगगहेतब्बो, : 
न एकचस्स चीवर दातव्य, न एकचस्स चीवर परिगदहेतन्ब, न एकचस्स परिक्ारो 
5दातव्यो, न एङचस्स परिक्छारो पटिगदेतव्बो, न एकचस्स केसा छेदेतव्वा', न एकचेन 
केसा ठेदापेतव्मा, न एकस्य परिकम्म कातव्व, न एकचचेन परिकम्म कारापेतब्ब, न 
एकचचम्स वेय्यारचो कातव्यो, न एकेन वेय्यावच्चो कारापेतन्बो, न एकचस्स पच्छासमणेन 
होतव्ब, न एको पच्छासमणो आदातव्बो, न एकचस्स पिण्डपातो नीहरितव्बो, न 
एकेन पिण्डपातो नीहरापेतव्बो, न उपल्ज्ञाय अनापुच्छा गामो पविपितव्बो, न सुसान 
10 गन्तव्य, न दिसा पकमितव्बा । सचे उपञ्जञायो गिखनो होति, यावजीव उपट्रातव्बो ” 
ुद्रानमस्स" आगमेतव्य । इद खो, भिक्खवे, सद्धिविहारिकान उपन्जञायेसु वत्त यथा 
सद्धिविहारिकेहि उपञ्जञायेदु सम्मा वत्तितव्व ति । 


शयीय 





ययया उ © 
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२०२ तेन खो पन समयेन उयज्छाया सद्धिविहारिकेदु न सम्मा वत्तन्ति । ये ते 

भिक्खू अप्पिच्छा पे ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 

15 उपज्जञाया सद्धिविदारकिद न सम्मा वत्तिस्सन्ती" ति! अथ खो ते भिक्खू भगवतो 

एतमत्थ आरोचेसु पे “सच्च किर, भिक्छवे, उपज्ज्ञाया सद्धिविहारिकेषु न सम्म 

वत्तन्ती" ति 2 “सच्च मगवाः ति पे० विगरहिखवा पे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि -- 

२३ “तेन हि, भिक्छवे, उपञ्ञ्ायान सद्धिविहारिकेसु वत्त पञ्जापेस्सामि यथा 

१ उपन्ज्ायेहि सद्विविदहारकि सम्भा वत्तितव्ब । उपज्ज्ायेन, भिक्छवे, सद्धिविहारिकम्डि 
सम्मा वत्तितव्व । तत्राय सम्मावत्तना -- 

““उपज्जञायेन, मिक्खवे, सद्धिविहारिको सङ्गहेतव्बो अनुगहेतन्बो उदेसेन परि- 
पुच्छाय ओवादेन अनुसासनिया । सचे उपञ्जायस्स पततो होति, सद्विविहारिकस्स पत्तो 
न होति, उपञ्छ्रायेन सद्धिविहारिकस्स पत्तो दातव्बो, उस्युक वा कातब्ब- किति नु 

% सखो सद्धिविहारिकस्स पत्तो उप्पल्ियेथा ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवर होति, सद्धिविहारि- 
कस्स चीवर न होति, उपन्ञ्ायेन सद्धिविहारिकस्स चीवर दातव्ब, उस्सुक्र वा कातन्ब - 
कितिनु खो सद्विविहारिकप्स चीवर उप्पज्जियेथा ति। सचे उपञ्ञ्ायस्स परिक्छारो 

१ रजीयेथा-सी०। २ रजेन्तेन-सी० घ्ा०। २ छेदातव्वा-रो०, छेत्तन्बा-सी० । 

। ४ उपटरपितव्बो-सी० ! ५ घुद्ानस्स~सी०, सा०, रो० ! ६, पञ्जपेस्सामि-म° । 
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होति, सद्धिविहारिष्म परिक्छारो न होति, उपज्जञायेन सद्धिवि्ारिक्स परिक्छाये 
दातम्बो, उस्सुक वा कातव्ब - कि ति नु खो सद्धिविहारिरस्य परिक्छाये उप्पज्नियेथा ति। 

“सचे सद्विविहारिको गिखनो होति, कारस्सेव उद्टाय दन्तकट दातव्ब, सुखोदक 
दातञ्ब आसन पञ्जापेतब्ब । सचे यागु होति, माजन धोविला यागु उपनामेतव्वा । 


यागु पीतस्स उदक दत्वा माजन पटिगदेत्वा नीच कलवा साधुफ़ अप्पटिघसन्तेन धोविता$ ॐ ॐ 


परिसामेतव्व । सद्धिविहारिकम्हि बुद्धिते आसन उद्धरितव्व । सचे सो देसो उ्कापो ह्यति, 
सो देसो सम्मन्ितव्बो | 

“सचे सद्धिविहारिको गाम पविसितुफामो होति, निवासन दातव्य, पटिनिवासन 
परिगहेतव्व, कायबन्धन दातव्य, सगुण कत्वा सद्वाटियो दातव्वा, धोवित्वा पत्तो सउदको 
दातन्बो । एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसन पञ्जापेतन्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिकः 10 
उपनिकिखिपितन्, पचचुगन्त्वा पत्तचीवर परिमहेतव्ब, पटिनिवासन दातव्ब, निवासन 
परिगगहेतव्च । सचे चीवर सिन्न होति, मुहुत्त उण्टे ओतापेतव्ब, न च उण्टे चीवर 
निदहितन्ब । चीवर सद्धरितन्ब' । चीवर सद्धरन्तेन चतुरङ्कर कण्ण उस्सादेत्वा* चीवर 

"स॒द्वरितब्ब - मा मज्जञे भज्ञो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धन कातब्ब । 

“सचे पिण्डपातो होति, सद्धिविहारिको च भुद्जितुकामो होति, उदक दला 
पिण्डपातो उपनामेतव्बो । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितव्बो । मुत्ताविस्स उदक दत्वा 
पत्त पठिगगहेत्वा नीच कत्वा साधक अप्यटिधसन्तेन घोविला बोदक कला सुहुक्त उण्डे 
ओतापेतब्बो, न च उण्हे पत्तो निदहितन्बो । पत्तचीवर निक्खिपितव्ब । पत्त निक्खिपन्तेन 
एकेन हत्थेन पत्त गहा एकेन हसेन हेट्टामश्च वा हेटापीट वा परामसिता पत्तो निक्छिपि- 
तव्वो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवर निविखिपन्तेन एकेन % 
हप्येन चीवर गहेत्वा एकेन हष्येन चीवरवस वा चीवर वा पमज्िप्वा पारतो अन्त 
ओरतो भोग कत्वा चीवर निक्खिपितम्ब । सद्धिविहारिकण्डि बुद्धिते आसन उद्धरितव्व, 
पादोदक पादपीठ पादकथलिक पटिसामेतवब्य । सचे सो देसो उक्कापो होति, सो देसो 
सम्मज्ितव्बो । 

( “सचे सद्धिविहारिको नहायितुकामो होति, नहान पटियादेतन् । सचे सीतेन # 
अप्यो होति, सीत परियादेतव्ब । सचे उण्ेन अत्थो होति, उण्ह परियादेतब्ब । 

“'स॒चे सद्धिविहारिको जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतन्व, मत्तिका 
तेमेतव्वा, जन्तारपीट आदाय गन्त्रा जन्ताघरपीठ दत्वा चीवर परिगगहेत्वा एकमन्त 
निक्खिपितव्ब, चुण्ण दात्य, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति अन्ताघर पविसितब्ब । 





१ पादकठलिक-सी° । २ निडृषटितब्ब-सी० । ३ सहरितव्ब-सया०, रो० । ४ उस्सा 
रेवा-म० । 
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जन्ताधर पविसन्तेन मत्तिकाय मुख ॒मक्खेत्वा पुरतो च प्च्छतो च परिच्छादेता जन्ताघर 
पविसितव्य । न थेरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितव्व न नवा भिक्खू आसनेन पटिवाहे- 
तव्वाः  जन्ताधरे सद्धिविहारिकस्स परिकम्म कातन्ब । जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताघर्‌- 
पीठ आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्छमितव्ब । 


5 “टदे पि सद्धिविहारिकस्स परिकम्म कातव्ब । नहातेन पठमतर उत्तरिवी 
अत्तनो गत्त वोदक कला निवासेतया सद्धिविहारिकस्स गत्ततो उदक पमज्ितन्य, निवासन 
दातव्य, सद्वाटि दातव्वा, जन्ताघरपीठ आदाय पठमतर आगन्त्वा जासन पञ्जापेतब्ब, 
पादोदक पादपीठ पादकथलिफ उपनिक्खिपितव्व । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितब्बो । 


“यसि विहारे सद्धिविहारिको विहरति, सचे सो विहारो उद्ापो होति, सचे 
10 उस्सहति, सोधेतव्बो । विहार सोपेन्तेन पढम पत्तचीवर नीहरितरा एकमन्त निक््खिपितब्ब, 
निसीदनप्चध्थरण नीहरिला एकमन्त निक्खिपितव्व, मिसिविम्बोहन नीहरिता एकमन्ते 
निक्खिपितव्य, सञ्चयो नीच कत्वा साधुफ अप्पटिधसन्तेन, असद्वटन्तेन कवाटपिदट, 
नीहरिवा एकमन्त निक्छिपितव्ब, मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्वा, 
खेवमह्को नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितन्बो, अपस्सेनफखक नीहरिवा एकमन्बे' 
15 निकखिपितव्ब, भुम्मत्थरण यथापञ्जत्त सष्टक्खेया नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितव्ब | 
सचे विहारे सन्तानक होति, उद्छेका पम ओदहारेतव्य, आखोकसन्धिकण्णमागा पमननि- 
तव्बा । सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोरक ॒तेमेला पीटेवा 
पमज्ितव्बा । सचे काल्छवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोकक तेमेत्वा पीटेला 
पमज्ितव्या । सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसित्वा सम्मज्ितब्बा - मा विहारो 
रजेन उद्ञ्जी ति । सङ्कार विचिनिा एकमन्त छडतन्व । 


“भुम्मत्थरण ओतापेला सोधेला पप्फोटेल्वा अतिहरित्वा यथापञ्जत्त पम्ापेतव्ब | 
मञ्चपटिपादका तापा पमज्िता अतिहरित्वा यथाटाने रपेतव्वा 1 मञ्चो ओतापेत्वा 
सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीच कला साधुक अप्पटिषसन्तेन, असद््न्तेन कवारपिद्, अतिहरिला 
यथापन्जत्त पञ्ञपितन्यो । पीठ ओतापेखा सोधेत्वा पप्फोटेला नीच कत्वा साधुकं 

% उप्प्टिघसन्तेन, जसद््न्तेन कंवापिद्र, अतिहरिता यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्व । भिसि-€ 
विम्बोहन आओतापेतवा सोधेला पप्फोटेला अतिहरिता यथापन्जत्त पञ्जापेतव्य । निसीदन- 
पच्चत्थरण ओतापेत्वा सोधेता पप्फोटेला अतिहरित्वा यथापञ्जत्त पन्जापेतब्ब । खेव्छमहको 
ओतापेत्वा पमन्िता अतिहरिता यथाठाने ख्पेतन्बो । अपस्सेनफरक ओतापेत्रा पमजिलं 
अतिहरिला यथाठाने ठपेतव्व । पत्तचीवर निक्खिपितव्य । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन 

0 हत्थेन पत्त गहेवा एकेन हयेन हेष्मच्च वा हेद्ापीड वा परामसिता पत्तो निक्खिपितब्बो । 








१ प्रटिबाहितन्बा-सखा०, रो०, म० । 
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न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्विपितव्बो । चीवर निक्छिपन्तेन एकेन हत्थेन 
चीवर गहेत्वा एकेन हव्येन चीवरवस वा चीवररज्ञ वा पमन्निला पारतो अन्त ओरतो 
` भोग कला चीवर निक्खिपितव्व | 

“सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्या । सचे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्या । सचे उत्तरा सरजा वाता ० 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्लिणा 
बातपाना भ्रकेतव्या । सचे सीतगराखो होति, दिवा वातपाना विवरितव्वा, रत्ति थकेतव्बा । 
सचे उष्डकारो होति, दिवा पातपाना थकेतव्वा, रत्ति विषरितन्या । 

““सचे परिविण उङ्ाप होति, परिवेण सम्मज्नितठ्य । सचे रोषको उद्कापो होति, 
कोको सम्मजितव्बो । सचे उपटानसाख उ ङ्का होति, उप्हमनसाल सम्मज्ितव्वा । 10 
सचे अमिसाख उद्कापा होति, अगिसाल सम्मजितव्मा । सचे वच्चकुटी उद्कापा होतिः 
वचकुटी सम्मज्जितव्वा । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्ापेतञ । सचे परिभोजनीय 
न होति, परिभोजनीय उपट्मपेतन्य । सचे आचमनकुम्मिया उदक न ह्येति, आचमन- 
श्ुम्मिया उदक आसिञ्चितञ्ब । 


“सचे सद्धिविहारिकस्स अनभिरति उप्यत्ना होति, उपञ्जञायेन वृपकासेतव्या,?15 
वूपकासापेतव्वा, भम्भकथा वास्स कल्बा । सचे सद्धिविहारिकस्स कुक्च उप्पचर होति, 
उपञ्ञायेन विनोदेतव्व, विनोदापेतव्य, धम्मकथा वासस कातव्या । सचे सद्धिविहारिकस्स = + ०0 
दिष्टिगत उप्पन्न होति, उपञ्ज्ायेन विवेचेतव्य, विवेचापेतव्ब, धम्भकथा वास्स कातव्बा । 
सचे सद्धिविह्ारिको गरुधम्म अज्जञापन्नो होति परिवासारहो, उपञ्चायेन उस्छक कातव्ध - 
कितिनु खो सद्व सद्धिविहारिकस्स परिवास ददेय्या ति । सचे सद्धिविष्टारिको मूल्य 
परिकप्सनारहो होति, उपन्ज्ञायेन उपक कातव्व -कि ति नु खो सङ्खो सद्धिविहारिक 
मूखय पटिकस्सेथ्या ति । सचे सद्धिविहारिको मानत्तरहो होति, उपञ््ञामेन उस्ुक 
कातव्य-किति नु खो सद्व सद्धिविहारिकस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे सद्धिविहारिकि 8 41 
अञ्मानारहो होति, उपञ्ज्ञयेन उस्सुक् कातव्ब-कितिनुखो सङ्गो सद्धिविहारिक 
श्ूम्भेय्या ति । सचे सद्धो सद्धिविहारकिस्स कम्म कतुफामो होति, तजनीय वा नियस्स* 
वा पव्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, उपल्ञ्ञायेन उस्युक्र कातव्ब -कि ति 
नु खो सद्वो सद्धिविहारिकस्स कम्म न करेय्य, खुकाय वा परिणामेय्या* ति । कत वा 
पनस्स होति सद्धेन कम्म तज्नीय वा नियस्स वा पव्वाजनीय वा परिसारणीय वा, 
उक्खेपनीय वा, उपञ्ज्ञायेन उस्युक कातन्ब -कि ति नु खो सद्धिविहारिको सम्मा वततथ्य 
रोम पातेय्य, नेत्थार वत्तेथ्य, सङ्खो त कम्म परिष्पस्सम्भेय्या ति । 30 








१ दवृपकासेतच्बो-स्या ०, म० ¦ २ वृपकासपितन्बो-सखा०, म० । ३ निस्सय-रो० । ४ परि- 
नमेष्या-सी° । 
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“सचे सद्धिविहारिकस्स चीवर घोवितव्ब होति, उपञ्जायेन आचिक्खितञ्व - एवं 
धोवेय्यासी ति, उस्सुक वा कातव्ब - कि ति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीवर धोबियेथा 
ति। सचे सद्धिविहारिस्य चीपर ऊतव्ब होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितव्ब -एव 
करे्यासी ति, उम्सुक्र वा कातव्ब-कि तिनु खो सद्धिविहारिकस्स चीवर करियेथा' 

ऽति | सचे सद्धिविहारिकम्स रजन पचितव्य होति, उपञ्ज्ायेन आचिविंखतव्ब - एव्‌ 

पचेय्यासी ति, रस्सक् वा कातव्व-कितिनु खो सद्धिविहारिकस्स रजन पचियेथा' 

ति । सचे सद्विविहारिकिस्स चीवर रजितव्ब होति, उपञ्ज्ञायेन साचिविखतन्ब - एव्‌ 

रजेय्यासी ति, उस्युक्र वा कातव्व-कि तिनु खो सद्धिविहारिकस्स चीवर रजियेथा' 

ति । चीवर रजन्तेन" साधुक सम्परिवत्तक सम्परिवत्तक रजितव्य, न॒ च अच्छिन्ने येवे 

10 पक्मितन्ब । सचे सद्विविहारिको गिलखनो होति, यायजीव उपट्वातव्यो , वुद्धानमस्स 

ए 29 आगमेतव् । इद खो, मिक्छवे, उपञ्ज्ञायान सद्विविहारिकेसु वत्त यथा उपञ्ज्ञायेहि 
सद्विविहारिकेु सम्मा वत्तितव्बः ति । 

दुतियभाणवार निहित । 


॥ + क्रि 





© 
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६ १३ आचरियवत्तकथा 


(0. 


२४ तेन खो पन समयेन जअन्तेवासिका आचरिये न सम्मा वत्तन्ति । येते 

भिक्खू अप्िच्छा सन्तद्॒टज्िनो कुष्ुचका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ायन्ति चिय्यन्ति' 
5 ५02 15 विपाचेन्ति - “कथ हि नाम अन्तेवासिका आचरियेु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति ! अथ 
खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “स किर, मिक्खवे, अन्तेवासिका 
आचरियेयु न सम्मा वत्तन्तीः ति “सच्च भगवा" ति | विगरहि बुद्धो भगवा ~ “कथ 
हि नाम, भिक्छवे, अन्तेवासिका आचरियेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ति ! नेत, भिक्खवे, 
अप्पसन्नान वी पसादाय, पसन्नान वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्छबे, अप्पसन्नान 
४०चेव अप्यसादाय, पसन्नान च एकच्चान अन्जथत्ताया" ति । अथ सखो मगवा ते भिक्ू 
अनेकपरियायेन विगरहिला, दुढभरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय 
कोसन्ञस्स अवप्ण मासिवा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुद्स्# 
स्टेखस्स धुतस्स पासादिकप्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण मासिला, भिक्छून तदनु- 

च्छनिक तदनुलोमिक धम्मि कथ फतवा भिक्खू जमन्तेसि - 


(ॐ 


८. २५ ^तेन हि, भिक्छवे, अन्तेवासिकानः आचरियेल वत्त पन्जापेस्सामिःः यथा 





१ वोवीयेया-सी० । २ क्रीयेथा-सी० ! ३ पचीयेया-सी०। ४ रजीयेा-सी० 1 ५ रज्ञे 
न्तेन-स्ा० । € रजेतव्व-सखा० । ७ उपटापेतन्बो-खी० । ८ बुद्धानस्स-सी०, स्या०, रो० । 
९ खीयन्ति-सी०, सया०, रो° ! १० अन्तेवासिकान भिक्वून-खा० ! ११ पञ्ञपेस्सामि-म° । 
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अन्तेवासिकेहि' आचरियेदु सम्मा वत्तितव्ब । अन्तेवासिकेन, भिक्खवे, आचरियम्हि 
सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय सम्मावत्तना -- 


“कारुस्सेव उद्य उपाहना ओगुञ्चिलवा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा दन्तकट दातव्व, 
मुखोदक दातव्व, आसन पञ्जपेतव्व । सचे यागु होति, भाजन घोवित्वा यागु उपनामे- 
तव्वा । यागु पीतस्स उदक द्वा भाजन परिगहेला नीच कत्वा साधक अप्परिघसन्तेनर 
धोवित्वा पटिसामेतव्य । आचरियग्दि बुद्िते आसन उद्धरितव्ब । सचे सो देसो उङ्कापो 
होति, सो देसो सम्मज्ितब्बो । 


“सचे आचरियो गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्ब, पटिनिवासन परटि- 
गहेतव्व, कायवन्धन दातव्ब, सगुण कत्वा सद्वारियो दातम्बा, धोवित्वा पत्तो सोदकोः 
दातन्बो । सचे आचरियो प्च्छासमण आकड्कति, तिमण्डर पटिच्छादेन्तेन परिमण्डल 19 
निवासेतवा कायबन्धन बन्धिता सगुण कत्रा सद्ारियो पारुपित्वा गण्ठिक पर्मिञ्चिवा 
धोवित्वा पत्त गहेत्वा आचरियस्स पच्छासमणेन होतव्व । नातिदरे गन्तव्य, ना्चासने 
गन्तव्ब, पत्तपरियापत्न पटिमाहेतव् । न जाचरियस्स मणमानस्स अन्तरन्तरा कथा ओपाते- 

4 तव्वा । आचरियो आपत्तिसामन्ता भणमानो निवारेतव्बो । 


“निवत्तन्तेन पठमतर आगन्त्वा आसन पन्नापेतब्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिक "5 
उपनिक्खिपितब्ब, पचवुगन्त्वा पत्तचीवर पटिगहेतव्य, पटिनिवासन दातव्ब, निवासन 
परिगगहेतव्य । सचे चीवर सिन्न होति, सुहुत्त उण्हे ओतापेतव्ब, न च उण्हे चीवर 
निदहितन्ब" । चीवर सद्खधरितव्व ` । चीवर सद्रन्तेनः चतुरङ्गुरु कण्ण उस्सादेत्वा* चीवर 
सहुरितव्ब - मा मज्ज भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायवन्धन कातव्ब । 

सचे पिण्डपातो होति, आचरियो च मृञ्जितुकामो होति, उदकं दत्वा पिण्डपात 
उपनामेतव्बौ । आचरियो पानीयेन पुच्छितव्बो । भुत्ताविस्स उदक दत्वा पत्त परिगहेवा 
नीच कत्वा साघुक अप्यटिवसन्तेन धोविला बोदक कला मुहुत्त उण्हे ओतापेतब्बो, न च 
उष्हे पत्तो निदहितव्बो । पत्तचीवर निक्खिपितञ्ब । पत्त निकिखिपन्तेन एकेन हत्येन पत्त 
गहेत्वा एकेन हस्येन दद्वामच्च वा हेदापीठ वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितव्यो | न च 

्जनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निकिखपितव्बो । चीवर निकिखिपन्तेन एकेन हदयेन चीवर % 
गेला एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररलु वा पमज्ित्वा पारतो अन्त ओरतो मोग 
कत्वा चीवर निक्खिपितञ्व । आचरियग्हि बुद्धिते आसन उद्धरितव्ब, पादोदकं पादपीठ 
पादकथलिक पटिसामेतव्ब । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो सम्मज्नितब्बो । 


१ अन्तेवासिकेहि भिक्वहि-स्या० । > अपरिघसन्तेन-सी०, स्या०, रो०। ३ सउदको- 
सी०, स्ा०, रो० । ४ निडहितन्ब-सी° । ५ सदरितन्ब-स्या०, रो । ९ सखदरन्तेन-स्ा०, रो° । 
७ उस्सारेता-म° । 

ुद्वग्गो-४३ 
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३३८ चुदवगो | ८ १३ २५- 


“सते आचरिमो नहायितुकामो होति, नहान पटियादेतव्ब । सचे सीतेन अल्थो 
होति, सीत परियादेतव् । सचे उण्डेन अत्थो होति, उण् परियादेतव्ब । 


“सचे माचरियो जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्ेतव्ब, मत्तिका तेमे- 

तव्वा, जन्ताधरपीठ आदाय आचरियस्स पिहितो पिद्िती गन्तव जन्ताघरपीठ दत्वा चीवर 

5 पटिगहेल्ला एकमन्त निक्खिपितव्व, चुण्ण दातव्व, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति, 

जन्ताधर पविसितव्व । जन्ताषर पविमन्तेन मत्तिकाय सुख मक्खेप्या पुरतो च पच्छतो च 

परिच्छदा जन्ताघर पएविसितव्ब । न येरे भिक्खू अनुपखन्न निसीदितव्य । न 

नवा भिक्खू आसनेन पिवाहेतव्वा' । जन्ताघरे आचरियस्स परिकम्म कातन्ब । 

जन्ताधरा निक्खमन्तेन जन्ताघरषीठ आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेलवा जन्ताधरा 
10 निक्खमितव्ब । 


“उदके पि आचरियस्स परिफम्म कातव्ब | नहातेन पठमतर उत्तरित्वा अत्तनो 
1त्त वोदक कत्वा निवासेला आचरियस्स गत्ततो उदकं पमज्ितव्ब, निवासन दातब्ब, 
सद्धा दातव्बा, जन्ताघरपीठ आदाय पठमतर आगन्ता जासन पञ्जापितव्ब, पादोदक 
पादपीठ पादकथलिकं उपनिक्छिपितव्ब । आचरियो पानीयेन पुच्छितव्बो । सचे उदा 

15 पेतकामो होति, उदिसितव्बो । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितव्बो । 


8 ५04 “यसि बिहारे आचरियो विरति, सचे सो विहारो उ्कापो होति, सचे उस्सहतिः 
सोधेतब्बो ! विहार सोधेन्तेन पटम्‌ पत्तचीवर नीहरिला एकमन्त निकखिपितव्व, निसीदन्‌ 
पच्चस्थरण नीहरिखा एकमन्त निक्खिपितब्ब, भिसिविम्बोहन' नीहरित्वा एकमन्त निक्छिपि- 
त्व, मञ्चो नीच कत्वा साधुक अप्पटिषसन्तेन असद्धहन्तेन' कवारपिद्रः* नीहरित्वा 

„, एकमन्त निक्खिपितव्बो, पीठ नीच कत्वा साघरुकं अप्पटिघसन्तेन, असद््न्तेन कवारपिह 
नीहरि्वा एकमन्त॒ निक्खिपितव्व, मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्बाः 
खेठमहको नीहरिला एकमन्त निक्खिपितब्बो, अपस्सेनफख्क नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपि- 
तव्व, सुम्मत्थरणः यथापन्ञत्त सछक्येत्वा नीहरितवा एकमन्त निकिखिपितञ्च । सचे विहारे 
सन्तानक होति, उद्टोका पठम ओहारेतव्व, आरोकसन्धिकण्णभागा पमज्नितब्बा । सचे 

„ गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोक्क तेमेतवा पीठेला पमज्ितवब्बा । सचे 
काटवप्णकता मूमि कण्णकिता होति, चो्क तेमेत्वा पीठेला पमजितब्बा । सचे अकता 
होति मूमि, उदकेन परिप्पोसित्वा सम्मन्नितनब्बा -मा विहारो रजेन उहञ्जी ति। 
सङ्कार विचिनिला एकमन्त छडतव्ब । 








१ परिबाहितव्बा-म० 1 २ उदिसपेतव्बो-सी०, सखा० । ३ भिसिबिच्चोहन-म० । 
४ असष्ेन्तेन-म० । ५ क्वाटपीट-सी° । ६ भूमत्थरण-म० । ७ उदन्जी -म° । 
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“भुम्मत्थरण आओतापेखा सोधेत्वा पप्फरोटेला' अतिहरिषवा थथापञ्जत्त पञ्नापेतव् । 
मञ्चपरिपादका ओतापेखा पमनज्िप्वा अतिहरिता यथाढने सपेतव्बा । मञ्च ओतापेतव 
सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीच कता साघुकं अप्परिषसन्तेन, असङ्खहन्तेन कवाटपिह, अतिहरित्ा 
यथापन्जत्त पञ्जापेतव्बो । पीठ ओतापेत्ा सौधेला पण्फरटेत्वा नीच कत्वा साधुक 
अप्पटिघसन्तेन, असद््न्तेन कवारपिद, अतिहरिवा यथापञ्जत्त पञ्जापेतन्ब । भिसि- 5 
बिम्बोहन ओतापेत्वा सोधेत्वा पण्फोटेप्वा अतिहरित्वा यथापञ्ञत्त पञ्जापेतब्च । निसीदन- 
पच्चत्थरण ओतापेखा सोधेला पप्फोटे्ा अतिहरिवा यथापञ्ञत्त पञ्जापेतव्ब । खेपष्छको 
ओतापेत्वा पमनज्ित्वा सतिहरिला यथााने सपेतन्बो । अपस्सेनफठ्क ओतापेतल्ला पमनज्ित्वा 
अतिहरिला यथाटाने स्पेतन्ब । पत्तचीवर निक्छिपितव्व । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन 
पत्त गहेतवा एकेन हस्येन हेद्धमञ्च वा हेद्ापीठ वा परामसित्रा पत्तो निक्खिपितब्बो । न 10 
च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्छिपितव्बो । चीपर निक््छिपन्तेन एकेन हव्येन चीवर 8 405 
गहेता एकेन हव्येन चीव्रवस वा चीवररसत॒ वा पमज्िल्ा पारतो अन्त आओरतो मोग 
कृत्वा चीवर निक्खिपितव्ब । 


५ “सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतब्बा ! सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 
उत्तरा बातपाना थकेतन्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 
थकेतव्वा । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रत्ति थकेतव्बा । सचे 
उण्हकाखो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, रत्ति विवरितव्बा । 


“सचे परिवेण उङ्काप होति, परिवेण सम्मज्ितव्च । सचे कोटटरको उङ्कापे होति, . 
कोको सम्मज्ितव्बो । सचे उपद्वनसाख उक्कापा होति, उपट्मनसाख सम्मज्ितव्बा 1% 
सचे अमिसाख उक्काप होति, अगिसाखा सम्मज्ितव्बा । सचे वचकुटी उक्काप होति 
वच्चकुटी सम्मलितव्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपद्रापेतव्य } सचे परिभोजनीय 
न होति, परिमोजनीय उपट्वपितव्ब । सचे आचमनकुम्मिया उदक न होति; आचमन- 
कुम्भिया उदक आसिश्चितव्ब । 


पसच आचरियस्स अनमिरति उप्यत्रा होति, अन्तेवासिकेन वृपकासेतव्बा ;% 
वुपकासापेतव्या, धम्मकथा वास्स॒कातव्बा । सचे आचरियस्स कुक्च उप्प्च होति, 
अन्तेवासिकेन विनोदेतन्ब, विनोदपितन्ब, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे आचरियस्स 
दिद्विगत उप्पन्न होति, अन्तेवासिकेन विवेचेतव्ब, विकेचापेतव्व; धम्मकथा वास्स कातन्वा । 
सचे आचरियो गरुषम्म अज्जञापन्नो होति, पिासारहो, अन्तेवासिकेन उस्सुक्क कातव्व - 


न 





१ पप्पोटेत्वा-सखा०., पप्पेटेत्वा-रो° । २ वूपकात्ेतन्बो-सखा०, म ! ३ वृपरकासपेतन्बो- 
स्या०, म° । 


३४० चुद्टवम्गो [८ १३ २५- 


किति नु खो सद्धो आचरियस्स परिवास ददेय्या ति। सचे आचरियो मूलायपटिकस्सना- 

रहो होति, अन्तेवासिकेन उस्सुक् कातव्ब किति नु खो सद्वो आचरिय मूलाय 
परिकस्सेय्या ति । सचे आचरियो मानत्तारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्सुक् कातव्ब - कि 

ति मु खो सहो आचरियस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे आचरियो अब्मानारहो होति, 
5अन्तेवासिकेन उस्स॒क कातब्ब- कि ति नु खो सद्म आचरिय अब्मेय्या ति । सचे सद्व 

8 406 आचरियस्स कम्म कततुकामो होति, तज्नीय वा नियस्स वा पञ्बाजनीय वा परिसारणीय 
वा उक्खेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्सुक्र कातव्ब-कि ति नु खो सद्लो आचरियस्स कम्म 

न करेय्य, छहुकाय वा परिणामेय्याः ति । कत वा पनस्स होति सद्वन कम्म, त्ननीय 

वा नियस्स वा पञ्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्सुक्घ 

10कातव्व -कि ति नु सो आचरियो सम्मा वत्तेय्य, छोम पात्य, नेत्थार वत्ते, सद्धो त 
कम्म परिप्पस्सम्मेय्या ति । 

“सचे आचरियस्स चीवर धोवितव्ब होति, अन्तेवासिकेन धोवितब्ब, उस्सुक्घ वा 
कातव्ब-कितिनु खो आचरियस्स चीवर धोवियेथाः ति। सचे आचरियस्स चीवर 
कातव्ब होति, अन्तेवासिकेन कातव्ब, उस्युक् वा कातव्ब-कितिनु खो आचरियस्स 

15 चीवर करियेथा' ति । सचे आचरियस्स रजन पचितन्ब होति, अन्तेवासिकेन पचितव्व, 
उस्सुक वा कातव्ब -कि ति नु खो जाचरियस्स रजन पचियेथा ति । सचे आचरियस्स 
चीवर रजितब्ब' होति, अन्तेवासिकेन रजितव्ब, उप्सुक्क वा कातव्ब -किंतिनुखो 
आचरियस्स चीवर रजियेथा^ ति । चीवर रजन्तेन साधुक सम्परिवत्तक सम्परिवत्तक 
रजितब्ब, न च अच्छिन्ने येवे पक्छमितन्ब । 

% “न आचरिय अनापुच्छा एकच्वस्स पत्तो दातब्बो, न एकचस्स पत्तो परिगगहेतन्बो, 
न एकचस्स चीवर दातव्व, न एकचस्स चीवर परटिगहेतञ्य, न एकचस्स परिक्छारो 
दातब्बो, न एकच्स्स परिक्खारो परिगहेतव्बो, न एकच्स्स केसा छेदितव्बा, न एकच्ेन 
केसा छेदापेतव्वा, न एकच्स्स परिकम्म कातव्ब, न एकचेन परिकम्म कारापेतव्व, न 
एकचस्स वेय्यावचचचो कातव्बो, न एकच्वेन वेय्यावच्चो कारापेतव्बो, न एकचस्स पच्छासमणेन 

% होतव्ब, न एको पच्छासमणो आदातव्बो, न एकनच्चस्म पिण्डपातो नीहरितन्बो, न 
एकचेन पिण्डपातो नीहरापेतव्यो, न आचरिय अनापुच्छा गामो पविसितव्यो, न सुसान 

४8 407 गन्तव्य, न दिसा पक्घमितन्वा । सचे आचरियो गिखनो होति, यावजीवं उपट्मतव्बो५ 


वुद्भानमस्सः आगमेतब्ब । इद सखो, भिक्छवे, अन्तेवासिकान आचरियेदु वत्त यथा 
अन्तेवासिकेडि आचरियेदु सम्मा वत्तितव्व" ति । 


॥ 





© 


१ परिनामेग्या-सी> ) २ धोवीयेथा-सी०। ३ करीयेथा-सी० ४ पचीयेथा-सी°। 
५, रजेतच्व-सया० । ६ रजीयेथा-सी° । ७ रजेन्तेन-खा० । ८ छदेतन्बा-स्था०, छत्तन्बा-सी° । 
९ उपह्ापेतव्बो-सी° । १० वुद्ानस्स-सी°, स्या०, रो° । 





[ण 


८ १४२७] अन्तेवासिकवत्तकथा ३४१ 


६ १४ अन्तेवासिकवनत्तकथा 


२६ तेन खो पन समयेन आचरिया अन्तेवासिकेखु न सम्मा वत्तन्ति। येते 
भिक्खू अप्िच्छा सन्तु रुज्निनो कुद्धका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम आचरिया अन्तेवासिकेषु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति! अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अथ खो भगया एतसि निदाने एति 
पकरणे भिक्छुसङ्च सन्निपातापेत्वा भिक्खू पयिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, आचरिया ॐ 
अन्तेवासिकेघु न सम्मा वत्तन्ती" ति : “सच भगवा ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “कथ 
हि नाम, भिक्छवे, आचरिया अन्तेवासिकैु न सम्मा वत्तिस्सन्ति ! नेत, भिक्सवे, 
अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान 
चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान जञ्जथत्ताया” ति ! जथ खो भगवा ते भिक्खू 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुउमरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय 10 
कोसज्स्स अवण्ण भासिता अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अपिच्छस्स सन्तुष्य 
स्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण मासिला, भिक्सून तदनु- 
चछविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - 


२७ “तेन हि, भिक्छवे, आचरियान अन्तेवासिकेट् वत्त पञ्जापेस्सामि यथा 
आचरियेहि अन्तेवापिकेदु सम्मा वत्तितब्ब । आचरियेन, भिक्छवे, अन्तेवासिकम्हिः सम्मा 15 
वत्तितव्य । तत्राय सम्मावत्तना - 


“आचरियेन, भिक्खवे, जन्तेवासिको सङ्कहेतव्बो अनुग्गहेतञ्बो उदेसेन परिपुच्छय 
ओवादेन अनुसासनिया । सचे आचरियस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पत्तो न होति; 
आचरियेन अन्तेवासिकस्स पत्तो दातव्बो, उस्पुक् वा कातव्ब -कि ति नु खो अन्तेवासि- 
कस्स पत्तो उप्पज्ियेथाः ति । सचे आचरियस्स चीवर होति, अन्तेवासिकस्स चीवर न 
होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स चीवर दातव्, उ्सुक्र वा कातव्व-कितिनुखो 
अन्तेवायिकस्स चीवर उप्पज्ियेथा ति । सचे आचस्यिस्स परिक्खारो होति, अन्तेवासिकस्स 
परिक्ारो न होति, आचय्यिन अन्तेवासिकस्स पकारो दातव्बो, उस्सुक्क वा कातव्ब - 

कि तिनु खो अन्तेवासिकस्स परिक्खारो उप्पजियेथा ति । 


“सचे अन्तेवासिको गिखनो होति, कारुस्सेव उटराय दन्तकट् दातन्ब, मुखोदक 2 
दातव्ब, आसन पञ्जापेतव्व । सचे यागु होति, माजन धोवित्वा यागु उपनामेतव्बा । ॐ 408 
यागु पीतस्स उदक दला भाजन परिगहेतवा नीच कता साधुक अप्पटिधसन्तेन धोवित्वा 
पटिसामेतव्व । अन्तेवासिकम्हि बुष्ितेः आसन उद्धसितिव्ब । सचे सो देसो उङ्कापो होति, 
सो देसो सम्मजितन्बो । 


१ उप्पजेन्याथा-स्ती° । २ उद्धिते-सी° । 


३४२ चुलवगगो [८ १४ २७- 


“सचे जन्तेवासिको गाम पविभितुकामो होति, निवासन दातव्व, पटिनिवासन 
पठिमहेतव्य, कायवन्धन दातव्य, सगुण कलवा सद्वाट्यो दातव्या, धोवितवा पत्तो सोदक 
दातव्यो । 


॥ ““एत्तायता निवततिस्सती ति आसन पञ्ापितव्व, पादोदक पादपीठ पादकथकिक 
5 उपनिक्खिपितव्ब, पचुगन्तरा पत्तचीवर परिगदेतव्य, पटिनिवासन दातन्बः निवासन 
परिगहेतव्व । सचे चीवर सिन्न होति, मुहुत्त उण्डे ओतापेतव्य, न च उष्है चीवर 
निदहितव्व । चीवर सद्धरितब्ब । चीवर सद्वरन्तेन चतुरङ्कं कण्ण उस्सादेत्वा चीवर 
सडरितव्ब -मा मनज्खे भङ्गो अहोसी ति । ओमोगे कायबन्धन कातब्ब । 


“सचे पिण्डपातो होति, अन्तेवासिको च भुञ्ितुकामो होति, उदक दत्वा 
16 पिण्डपातो उपनामेतव्बो । जन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितब्बो । यत्ताविस्स उदक दत्वा 
पत्त परिग्गहेष्वा नीच कला साधक अप्परटिधसन्तेन धोविला वोदक कल्या सुहुत्त उण्ह 
ओतापेतव्बो, न च उण्टे पत्तो निददहितन्यो । पत्तचीवर निक्खिपितम्ब । पत्त निकिखपन्तेन 
एकेन हस्येन पत्त गहेषवा एकेन हव्येन देद्ामच्च वा हेद्रपीठ वा परामसित्वा पत्तो 
निविखिपितव्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवर निकलिपन्तेन 
15एकेन हव्येन चीवर गहेला एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररु वा पमलितवा पारत 
अन्त ओरतो भोग कत्वा चीवर निक्िपितव्ब । अन्तेवासिकम्डि बुद्टिते' आसन उद्धर 
तब्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिक परिसामेतव्ब । सचे सो देसो उक्कापो होति, सो 
देस सम्मज्ितब्बो । 


"सचे अन्तेवासिको नहायितुकामो होति, नदान पटियादेतव्ब । सचे सीतेन 
90 अत्थो होति, सीत पय्यादेतब्ध । सचे उण्ेन अत्थो होति, उण्ह परियादेतब्च । 


“सचे अन्तेवासिको जन्ताघर पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतब्ब, मत्तिका 
तेमे्तव्वा, जन्ताघरपीट आदाय गन्ता जन्ताघरपीट दला चीवर परिगदेला एकमन्त 
निक्खिपितव्ब, चुण्ण दातव्य, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति अन्ताघर पविसितन्ब । 

8 49 जन्ताघर्‌ पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेखा जन्ताघर 
० प॒विपितब्ब । न थेरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितब्ब । न नवा' भिक्खू आसनेन परिवाद 
तन्वा । जन्ताधरे अन्तेवासिकस्स परिकम्म कातब्व । जन्ताघरा निक्छमन्तेन जन्ताघरपीठ 
आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेतवा जन्ताघरा निक्छमितञ्ब । 


८“उदके पि अन्तेवासिकस्स परिकम्म कातव्ब । नहातेन पठमतर उत्तरित्वा अत्तनो 
"गत्तं वोदकं कत्वा निवासा अन्तेवासिकम्स गत्ततो उदक पमजितव्य, निवासन दातव्ब; 


१ सउदको-सी०, सखया०, रो० 1 २ निडहितन्ब-सी० । ३ उस्सारेत्वा-म०) 
 उद्धिते-म० । 


८ १४ २७ ] जन्तेयाचिफयत्तफथा २४३ 


सद्धाटि दातव्या, जन्ताघरपीठ आदाय पठमतर आगन्या आसन पञ्जापेतव्ब, पादोदकं 
पादपीठ पादकथछिफ़ उपनिक्विपितव्ब, अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितव्बो । 


“यसि विहारे अन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो उक्ापो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतब्बो । विहार सोधेन्तेन पठम पर्तचीवर नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्व, 
निसीदनपच्त्थरण नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितव्व, मिसिषिम्बोहन नीहरिला एकृमन्तः 
निक्खिपितन्व, मञ्च नीच कष्वा साधुक अप्पटिघसन्तेन, असङ्खट्न्तेन कवारपिद्र, नीह- 
रित्वा एकमन्त निक्खिपितन्य, पीठ नीच कला साधुकं अप्परिषसन्तेन, असद्खटन्तेन 
कवारपिट, नीहरिवा एकमन्त निक्छिपितव्व, मञ्चपरिपादका नीहरिवा एकमन्त निक्छि 
पितब्वा, खेक्मह्को नीहरितया एकमन्त निक्खिपितब्बो, अपस्सेनफटक नीहरित्वा एकमन्त 
निक्खिपितब्ब, भुम्मत्थरण यथापन्जत्त सहक्खत्या नीहरित्ा एकमन्त निक्खिपितव्ब । सचे 1" 
विहारे सन्तानक होति, उदहछोका पठम ओहारेतव्च, जालोकसन्धिकण्णमागा पमज्ि- 
तव्वा । सचे गेरुकपरिकम्मकता मित्ति कण्णकिता होति, चोक्र तेमे्वा पीटेला पमजि- 

, त्वा | सचे काठवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोकक तमेषा पटेल पमनितव्वा । 
८ सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिषवा सम्मज्जितव्वा - मा विहारो रजेन उहम्जी 
ति । सङ्कार विचिनिला एकमन्त छडतम्ब । 35 


“भुम्मत्थरण ओतापेवा सोधेत्वा पप्फोटेला अतिहरिता यथापञ्मत्त पञ्जापेतब्ब | 
मञ्चपयिपादका ओतापेवा पमनज्निवा अतिहरिवा यथाढने सपेतव्बा । मञ्चो ओतापेला 
सोधेला पप्फोटेवा नीच कला साधुक अप्पटिघसन्तेन, असद्घट्न्तेन कवारपिट्र, अति- 
हरिला यथापन्नत्त पन्मापेतब्बो । पीठ ओतापेखा सोधेला पप्फोटेला नीच कत्वा साघुक 
अप्परिघसन्तेन, असद्खटन्तेन कवारपिट्र, अतिहरित्वा यथापञ्ञत्त पञ्जापेतव्ब । भिसि-% 
बिम्बोहने ओतापेवा सोधेखा पप्फोटेता अतिहरिवा यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्ब । निसीदन- 
पन्चत्थरण ओतापेतवा सोधेतवा पप्फोटेत्वा अतिहरिखा यथापन्जत्त पञ्जापेतव्ब । सेल- 
मको ओतापेला पमनज्िवा अतिहरिवा यथाटने ठपेतव्बो । अपस्सेनफर्फ आतापेला 
पमज्जिष्वा सतिहरिखा यथाठाने ठपेतन्ब ¦ पत्तचीवर निक्खिपितव्व । पत्त निक्छिपन्तेन 
एकेन हस्येन पत्त गहेवा एकेन हव्येन हे्वामश्च वा हेद्ापीठ वा परामसि्वा पत्तो निकिखि-% 
पितव्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निविखपितव्बो । चीवर निकखिपन्तेन एकेन 
हव्येन चीवर गहेवा एकेन ह्येनं चीवरवस वा ॒चीवर्र्॒वा पमन्ित्वा पारतो अन्त 
ओरतो भोग कत्वा चीवर निक्खिपितव्व । , 

'चे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे 


पच्छिमा सर्जा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता % 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतञ्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा 


8 410 


२४४ चुद्धवमगो | ८ १४ २७- 


वातपाना थकेतव्या । सचे सीतकाठो होति, दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतञ्बा | 
सचे उणष्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतव्वा, रत्ति विवरितव्बा । 


“सचे प्रिवेण उङ्काप होति, परिविण सम्मजितन्ब । सचे कोको उक्कापो होति, 

कोटरको सम्भज्ितव्बो । सचे उपद्नसाख उङ्कापा होति, उपद्मनसाख सम्मज्ितव्बा । 

5 सचे अगिपाख उङ्काप होति, अगिसाख सम्भज्ितव्बा । सचे वचकुरी उछ्कापा होति, 

वचकुटी सम्मल्ितन्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्ापेतञ्ब । सचे परिभोजनीय 

न होति, परिभोजनीय उपद्रापेतन्ब । सचे आचमनकरुम्भिया उदक न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदक आसिश्चितव्ब । 


“सये अन्तेवासिकप् अनमिरति उप्पन्ना होति, आचरियेन वृपकासेतन्बा, 

10 ूपकासापितव्वा, धम्मकथा वास्स॒कातव्वा । सचे अन्तेवासिकस्स वुद्कुच्च उप्पत्न होतिः 
आचरियेन विनोदेतव्, विनोदापेतव्य, धम्मकथा वास्स कातम्बा । सचे अन्तेवासिकस्स 
दिद्िगत उपपन्न दह्येति, आचरियेन विवेचेतव्ब, विवेचापेतव्ब, धम्मकथा वास्य कातव्बा | 
सचे अन्तेवासिको गस्धम्म जज्क्ाप्नो होति, परिवासारहो, आचरियेन उस्युक् कातव्ब ~ 
कितिनुखोसद्वो अन्तेवासिकस्स परिवास ददेय्या ति। सचे अन्तेवासिको मायु 

15 परटिकस्सनारहो होति, आचरियेन उस्युक कातव्ब-कितिनु खो सद्खो अन्तेवायिकं 
मूखय पटिकस्सेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मानत्तारहो होति, आचरियेन उस्सुक 
कातव्व -कि ति नु खो सद्म अन्तेवासिकस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे अन्तेवासिको 
अन्मानारहो होति, आचरियेन उस्सुक् कातव्ब-किंति नु खो सङ्घो अन्तेवासिक 
अम्मेय्या ति । सचे सद्धो अन्तेवासिकस्स कम्म कततुकामो होति, तस्जनीय वा नियस्स वा 

2 पब्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, आचरियेन उपस्कर कातव्ब -कि तिनु 
खो सद्धो अन्तेवासिकस्स कम्म न करेय्य, ख्हुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स 
होति, सद्धेन कम्म, तज्ञनीय वा नियस्स वा पव्बाज्नीय वा पटिसारणीय वा उक्सेपनीय 
वा; आचरियेन उस्युक कातव्ब - कि ति नु खो अन्तेवासिको सम्मा वत्तेय्य, छोम पातेय्य, 
नेत्थार वत्तेय्य, सदो त कम्म परिप्पस्सम्भेय्या ति । 

४ सचे अन्तेवासिकस्स चीवर घोबितव्ब होति, आचस्यिन आचिक्वितन्व - एव. 
धोवेय्यासी ति, उस्सुक्र वा कातव्ब -कि ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवर घोवियेथा' ति । 
सचे अन्तेवासिकस्स चीवर कातव्व होति, आचरियेन आचिक्खितव्व - एव करेय्यासी ति, 
उस्सुक्त वा कातव्ब-किति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवर करियेथाः ति । सचे 
अन्तेवासिकस्स रजन पचितव्ब होति, आचरियेन आयिक्खितव्य - एव पचेय्यासी ति, 
उस्युक् वा कातव्ब -कि ति नु खो अन्तेवासिकस्स रजन पचियेथा ति । सचे अन्तेवासि- 


१ धोवीयेथा-सी० । २ करीयेथा-सी°। 
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कस्स चीवर रजितब्बः होति, आचरियेन आचिक्वितव्ब ~ एव रजेय्यासी ति, उ्युक् वा 
कातव्व -कि ति नु खो अन्तेवासिकप्स चीवर रजियेथाः ति । चीवर रजन्तेनः साधुक 
सम्परिवत्तक सम्परिवत्तके रजितव्ब' । न च अच्छिन्ने थेवे पक्घमितव्ब । सचे अन्तेवासिको 
गिरनो होति, यावजीव उपद्वातव्बो,* वुद्धनमस्स आगमेतव्ब । इद सो, भिक्खवे 
आचरियान अन्तेवासिकेषु वत्त यथा आचरियेहि अन्तेवासिकेसु सम्मा व्तितव्ब" ति । 
वत्तक्खन्धक निहित अहम । 
६ १५ तस्सुदानं 
सउपाहना छत्ता च ओगुण्ठि सीस पानीय । 
नामिवादे न पुच्छन्ति अहि उज्कन्ति* पेसख ॥ 
ओमुच्ि छन्त खन्धे च अतर च परिक्षम । 
पत्तचीवर निक्छिपा पतिरूप' च पुच्छिता ॥ 
आसिन्चेय्य' धोवितेन सुक्सेनदधनुपाहना* । 
वुद्धो नवको पुच्छेयय अज्ज्ावुतथ'* च गोचरा ॥ 
सेक्खा* वच्चा पानी" परि कत्त“ कतिक ततो" । 
कारु मुहुत्त उङ्कापो सुम्मत्थरणः नीहरे ॥ 
परिपादो भिसिनिम्बो मश्चपीट च मक । 
अपस्सेनुष्टोककण्णा गेरुका काठः अकता" ॥ 
सङ्कार च मुम्मत्थरण पयिपादक मश्चपीटः । 
भिसि निसीदन पि महक अपस्सेन च ॥ 
पत्तचीवर भूमि ` च पारन्त ओरभोगतो"* । 
पुरत्थिमा पच्छिमा च उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 
सीतुष्हे च दिवारत्ति परििण च कोद्को । 
उपट्नमिसाख च वत्त वच्चकुरीदु च ॥ 





१ रजेतन्ब-स्या० । २ रजीयेथा-सी ० । ३ रजेन्तेन-स्या० ! ४ रजेतव्ब-स्या० । ५ उपट्रा- 
पेतन्बो-सी० । ६ वुद्धानस्स-सखा०, उद्वानसस-सी० । ५ उञक्ञायन्ति-सी° । ८ निक्खिपि-सी० । 
९ परिरूप-रो०, स्या० । १० आपिति-खा० । ११ सुक्खेन अहृउपाहना-सी०, रो० । १२ बुद्धो- 
सी° । १३ अज्जञावुद-सखा०, म० । १४ सेखा-सी०, रो । १५ पानि-सी° › सा०, रो । 
१8 १६ कन्तरं कतिकष्धित-स्या०, कत्तर अतिकन्तको-सी० । १७ भूमत्थरण-म०, भूमत्थरणा-से° 
१८ भिसिबिन्बो-म० । १९-१९ काठ्काकता-सखा० । २० परटिपादकमन्क-सखा० , परटिपादक 
मच्वपीठक-सी° । २१ भिसि निम्बो निसीदन-सी०, पीथ भिति निसीदन-ल्या ° । २२ अस्तेनक- 
सया०। २३ भूमी-सी०। २४ आओरतो भोग-म०। 

चुद्छवरगो-४४ 
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पानी परिभोजनियाः कुम्भि' आचमनेसु च । 
अनोपमेन पञ्जत्त वत्त आगन्तुकेहिमे ॥ 
नेवासन न उदक न पञ्च न च पानिय । 
नामिवादे न पञ्जापे' उञ्ञ्ञायन्ति च पेसखा ॥ 
ुद्खासन च" उदक पच्कुगन्त्वा च पानिय । 
उपाहने एकमन्त अभिवाद च पञ्नपे ॥ 

बुत्थ गोचरसेक्खोः च ठान पानियभोजन ` । 
कत्तर” कतिक कार नवकस्स निसिन्नके ॥ 
अभिवादये आचिक्खे यथा हेद्रा तथा नये । 
निदि सत्थवाहेन वत्त आवासिकेहिमे ॥ 
गमिका दास्मत्ति' च विवरिवा न पुच्छियः । 
तस्सन्ति च अगत्त च उज्ज्ञायन्ति च पेसस ॥ 
पटिसामेत्वा थकेला आपुच्छित्वा व पक्मे । 
भिक्षु वा सामणेरो वा आरामिको उपासको ॥ 
पासाणकेसु च पञ्च परिस्रामे थकेय्य च । 

सचे उस्सहति'" उ्सुक्ष अनोवस्से तथेव च ॥ 
सव्यो जवस्सति गाम'* अज्ज्ञोकासे तथेव च । 
अप्पेवङ्गानि सेसेय्यु वत्त गमिकभिक्खुना ॥ 
नानुमोदन्ति येरेन ओहाय चतुपञ्चहि* । 
वचचितो सुच्छितो आसि वत्तानुमोदनेदुमे ॥ 
छल्बगिया दुचिवत्था अथो पि च दुप्पारुता* । 
अनाकप्पा च वोक्म्म थेरे अनुपखलज्ने' ॥ 

नवे भिक्खू च सद्धाटि उञ्ज्ञायन्ति च पेसख । 
तिमण्डर्‌ निवासेत्वा कायसगुणगण्टिका ॥ 

न वोकम परिच्छन्र सुसवुतोक्खित्तचक्खुना*« । 
उक्छखित्तोज्नग्विकासदयो ` तयो चेव पचाख्ना ॥ 


¶ परिभोज्तिका-सी०, सा०, रो । २ कुम्भी-खा०, रो०। ३ पुच्छ-सी०। ४ नाभि 
धादेन पञ्ञापे-म° । ५ बुदासन-सी° 1 ६ गोचरसेखो-सी०, रो०। ७ पानीयभोजन-सी , 
पानियमोजनि-रो° । ८ कच्तरा-रो° । ९ दीरसमत्तिफा-स्या० । १० पुच्छाय-रो० 1 ११ से 
उस्सदि-स्ा०, उस्सहति-सी०, रो० । १२ सन्बो आओवस्सती गाम, सब्बे ओवस्सति गाम-रो०, सचे 
खवस्सतिः माम-स्या० । -१३ चतुप्प्वहि-सखया० । १४ दुपारुता-सी०, रो० । १५ अनुपखजन- 
स्या० । १६ सुस्वुतोक्खित्तचक्ु-म०, रो° । १७ उक्खित्तौज््ग्विकासद्-रो० । 
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खम्मोगुण्ठिउक्ुटिका परिच्छन्न सुसुतो । 
ओक्खित्तुक्खित्तउज्ग्वि' अप्यसद्यो' तयो चख ॥ 
खम्भोगुण्टिपहस्थि' च अनुपखन्न नासने । 
ओत्थरित्वान उदके" नीच कृत्वान सिञ्चिया' ॥ 
पटिसामन्ता- सद्वाटि, ओदने च पटिगगहे । 
सूप उत्तरिभङ्गेन सब्बेस समतित्ति च | 
सक्च पत्तसञ्ञी च सपदान च सुपक । 
न थूपतो परिच्छदे विञ्जतत्ज्ानसन्जिना ॥ 
महन्तमण्डल्द्रार सव्बहस्थो न व्याहरे” । 
उक्खेपो छेदनागण्ड' धुन'* सित्थावकारक ॥ 
 जिन्हानिच्छारक चेव चपुचपु पुरुघुर₹"* । 
हुप्थपत्तोटरनिधेह सामिसेन परिग्गहे"" 
यावः' न सब्बे उदके नीच कत्वान सिञ्चिय"" | 
परिसामन्ता< सद्वाटि नीच कता छमाय च ॥ 
ससित्थक निवत्तन्ते युप्पटिच्छन्रमद्कुटि । 
धम्मराजेन पञ्ञत्त इद मत्तमावत्तन ॥ 
दुनिवस्था अनाकप्पा असह्ेक्खेला च सहसा". ¦ 
दूरे जच चिर खु तथेव पिण्डचारिकछो ॥ 
परिच्छनो व“ गच्छेय्य सुसवुतोकिखित्तचक्खुनाः 
उक्खितोजण्िकासदो तयो चेव पचार्ना ॥ 
खम्भोगुण्ठि उद्कुटिका सछछक्खेवा च सहसा । 
दूरे अचं चिर रह आसनक'' क्च्छुका ॥ 





१ क्खित्तचित्ता उजग्धि-सी०, उक्खित्तचित्ता उज्मज्वि-रो°, ओक्खिततुक्खित्ता उजग्ि- 
सया०\ २ अप्पसदा-सखा० रो । ३ खम्भोग्टी पत्थि-सी° । ४ ओत्थरित्वा च उदके-स्या०, 
उत्तरित्वा न उदके-रो० । ५ नीच क्त्वा च सिश्चिया-स्या०, नीच कत्वा न सिश्चिया-रो° । ६-६ परि- 
सामन्तसद्गारि-स्या०, पटिसामन्ते सङ्गाटि-रो°, पटिसामेति सद्गाटि-सी० । ७ समतित्थि-सा०, म 
समकेति-सा० । ८ समसूप च-स्या० । ९ तित्तिका-स्या०, एत्थ "न ताव थेरो मुञज्जय असम्पत्ते च 
ओदने । सकच्च पत्तसभ्मी च सपदान च सूपक ॥' इति अयिको पाठे सा० पोत्थके दिस्सति \ १० व्याहरि- 
सी०, वोहरे-स्या० । ११ ेदनागण्ड-सी ०, म० । १२ धुन-स्या ° ¦ १३ चयुुर सरेन च-सी° । 
१४ पटिग्गहो-स्या०, रो° । १५१५ न तावं याव न सब्बे नीच कत्वा च सिचिय-स्या०, याव न 
सन्वे उदके नीच कलवान रिश्चिय-सी०, याव न सन्त्रे उदके नीच कत्वा नै सिध्िय-रो० ।! १६ पटि- 
सामन्त-सी०, रो० । १७ असह्क्खे-रो° । १८ साहसा-सी०, रो०, सखया० । १९ पर्च्छनिन~सी०, 
रो° । २० सुसवुतोक्ित्तचक्ख-म ०, रो०, सबुतोक्खित्तचक्छुना-स्ा° 1 २१ भआमसनसी° । 


10 


16 


8 413 


६ 238 
20 


3 414 
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माजन वा स्पेतिः च उच्वारे्ा पणामेलवा ` । 
परिगहे न उदके सुपेसुपि तथेव त ॥ 
भिक्षु सङ्खारिया छादे परिच्छनेव गच्छियः । 
सुसबुतोकिखत्तचक्ु उक्खित्तोज्ञग्िकाय' च ॥ 
5 अप्पसदो तयो चाख खम्भोगुण्ठिकउ्ुरि । 
पटमासनवक्षार' पानीयः परिभोजनी ` । 
पच्छाकड्कति सुञ्ञेय्य ओपिरुपेय्य उद्धरे ॥ 
परिसामेय्य सम्मजे रित्त तुच्छ उपट्रपेः । 
हत्थविकारे भिन्देय्य' वत्तिद पिण्डपातिके' ॥ 
10 पानी" परि अगिरणि नक्खत्तदिसचोरा* च । 
सव्व नत्थी ति कोट्ेतवा “ पत्तसे चीवर ततो ॥ 
इदानि असे रूगेला तिमण्डक परिमण्डर । 
यथा पिण्डचारिवत्त नये आरम्जकेयु^ पि ॥ 
पत्तसे चीवर सीसे आरोहिवाः च पानिय । 
६ परिमोजनिका अमि अरणि चा पि कत्तरि"* ॥ 
नक्खत्त सब्बदेस' वा दिसासु“ कुसलो भवे । 
सततत्तमेन"* पञ्ञत्त वत्त आरन्केुमे ^ ॥ 
अन्ज्ञोकासे ओर्किरंखु उजञ्ज्ञायन्ति च पेसखा । 
स॒चे विहारो उङ्कापो पटम पत्तचीवर ॥ 


20 भिसिनिम्बोहन " मञ्च पीठ च खेकमहक । 


अपस्सेनारोककण्णा ` गेस्क < काटमाकत ~< ॥ 


सङ्कार भिक्खुसामन्ता सेनाविहारपानियः । 
परिभोजनसामन्ता परिवाते च अङ्गणे ॥ 


१ स्पेि-सा० । २ पणामका-सया० । ३ गच्छिय-सी० । ४ उक्खित्तोज्छग्िकाय-रो० । 
५ पठमासनवक्तार-रो०, म० । ६ पानिय-रो०, म । ७ परिभोजन-सा० । ८ उपद्रये- 
रो° । ९ इत्थकारे न भिन्देय्य-स्या०, इत्थिविकारे भिन्देय्य-रो° । १० वत्तिद पिण्डग्वारिके-म०,-4 
वत्तश्च पिण्डपातिके-सी०, रो० । ११ पानि-खा०, रो०, पाणि-सी० । १२ अग्यारणि-सी० । 
१३ नक्खत्तदिस्वोरका-स्या०, नक्खत्त दिसा चोरा-सी ° । १४ केटेत्वा-सी०, खा० । १५ नयो- 
सी° । १६ अरज्नकेसु-रो०, आरभ्निकेु-सी° । १७ आरोहेत्वा सया०, आरोपेत्वा-सी° । 
१८ परिभोजनिय- म० । १९ अरणी चा पि कत्तर-म० । २० सप्पदेस-म०, रो०। २१ दिसा 
पि-स्या०, यो०, म० । २२ सत्युत्तमेन-रो° । २३ आरञ्जिकैसुमे-सी० । २४ भिसिबिन्बोहन- 
म० । २५ अपस्सेनालोककण्ण-घी ०, अपस्सेनुलोककण्णा-म० । २६ २६ गेरुका काठ अकता-म० । 
२७ सेनासन विहारपानीय-सी० ! २८ पक्गणे-सी° । 
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अधोवाते अत्थरण परिपादकमञ्चक' । 

पीठ भिसि निसीदन मलक अपस्सेनकः | 

पत्तचीवर भूमि च पारन्त ओरभोगतो" | 

पुरस्थिमा च पच्छिमा उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 

सीतुष्हे च दिवा रत्ति परिवेण च कोको । 5 
उपट्नमिसाख च वचकुटी च पानिय ॥ 

आचमनकुम्मी' बुद्धः च उदेसपरिपुच्छना" सञ्जा । 

धम्मो पदीप विज्ज्ञपे न विवरे न पि थके | 

येन बुद्धो परिवत्ति कण्णेन पि न ष्ट्य 

पञ्जापेसिः महावीरो वत्त सेनासनेसु त ॥ 10 
निवारियमाना द्वार सुच्छितुज्न्ति पेसटा । 

छारिक छडये जन्ता परिभण्ड तथेव च ॥ ए 2९५ 
परिवेण कोटक साख चुण्णमत्तिकदोणिका । 

सुख पुरतो न थेरे न" नवे उस्सहति'* सचे ॥ 

पुरतो उपरिमग्गो चिक्ख्ठ मत्ति पीठक । 15 
विज्ज्ञपेत्वा * थकेत्वा च वत्त जन्ताधरेसुमे ॥ 

नाचमेति यथावुद्ध पठिपारि च सहसा"* | 

उञ्मजि ` नित्युनो कट वच्च पस्साव खेव्क ॥ 

फरुसा कूपसहसा उव्मजि चपु सेसेन"^ | 

बहि अन्तो च उक्षासे रज्लु अतरमान च* | 20 
सहसा उब्भजिˆ दिते निद्युने"* कट वच्च चः^ | 

पस्साव खेठ फरुसा कूप च वच्चपादुके ॥ 

नातिसहसा उन्भजि पादुकाय चपुचपु । 

न सेसये पटिच्छादे उहतपिधरेनः च ॥ 


१ पटिपादकमच्चो च-रो०, म० । २ अपस्सेन च-सी०, रो०, म० । ३ भूमी-घी°, खा० । 
४ ओरतो भोग-सी०, म । ५ आचमनङुम्भि-म०, आचम इम्भी-सी० । ६ इुदो-सी । 
७ उदैसपुच्छना-म० । ८ स्या° पोत्थके नस्थि। <-९ सज्घ्रा धम्मो पदीप चन विवरे नच 
थके-स्ा० । १० पञ्जपेसि-स्या०, रो० ! ११ स्ा० पोत्थके नत्थि। १२ उस्सहती-सी० । 
१३-१३ विज्क्ापेत्वा च पक्कमे-सी०, रो० । १४ साहसा-सी०, स्या ० । १५ उन्भुनि-सी०, 
उन्भुजि-स्या०, उप्पजि-रो° । १६ सेथेन-रो°, सेसक-खा०। १७ अतरमानको-स्या० । १८ उन्भु- 
जित्वान-सी °, उन्भजिस्वान-रो, उन्भुजि-स्या० । १९ १९ नित्थुने वच्कटर॒ च-सी०, नित्युने 
कटूवचक-स्या० । २० उदतपिष़रेन-सी°, उहना पिधरेन-स्या ०, उदहनपिधरेन-रो° । 
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वच्चकुटी परिभण्ड परिवेण च कोटरको । 
आचमने च उदक वत्त वचकुटीसुमे ॥ 
उपाहना दन्तकं मुखोदक च आसन । 

यागु उदकः धोविला उद्धारुह्घाप गाम च ॥ 
निवासना कायबन्धाः सगुण पत्तसोदक । 
पच्छा तिमण्डलो चेव परिमण्डल्बन्धन्‌ ॥ 
सगुण धोवित्वा पच्छा नातिदूरे परिगहे । 
भणमानस्स आपत्ति परमागन्वानः आसन ॥ 
उदकं पीठकथलि ' पच्ुशन्त्वा निवासन । 
ओतापे निदहिः भन्ञो जोभोगे ुद्ितु नमे ॥ 
पानीय उदक नीच मुहुत्त न च निदहे । 
पत्तचीवरं भूमि च पारन्त ओरभोगतो ॥ 
उद्धरे परिसामे च उद्कापो च नहायितु । 
सीत उण्ह जन्ताधर चुण्ण मत्तिकपिद्धितो ॥ 
पीठ च चीवर चुण्ण मत्तिकुस्सहति मुख । 
पुरतो थेरे नवे च परिकम्म च निक्खमे ॥ 
पुरतो उदके न्हाते* निवासेला उपञ्ज्ञाय' । 
निवासन च सङ्धाटि पीटक ` आसनेन च ॥ 
पादो पीठ कथलि च पानीयुदेसपुच्छना । 
उङ्काप' सुसोधेय्य'* पटम पत्तचीवर ॥ 
निसीदनषचत्थरण भिसिनिम्बोहनानि च । 
म्नो पीठ पटिपाद महक अपस्सेन“ च | 
भुम्मसन्तानआरोकगेरुकाकाव्अकता । 
सुम्मत्थरपरिपादा मञ्चो पीट बिम्बोहन ॥ 
निसीदत्थरणः खे* अपस्से ^ पत्तचीवर । 
पुरल्थिमा पच्छिमा चेव उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 


१ उदका-स्या० 1 २ मामक-सखा० + ३ निवासन कायबन्धन~सी०, निकास्तना कायबन्धना- 
रो° । ४ पठ्म गन्त्वान-प्ी°, रो । ५ पीठकटलि-सी० । ६ निडृहि-सी० । ७ पत्तचीवरभूमी- 
सी° पच्त्चीवर्भूमि-रो५ 4 ८-८ पुरतो थेरे नवे न च-स्या° पुरतो थेरे न चेव~रो० 1- ९ चदहाते- 
सी १० उपज्छप्य-यो०, उपज्ज्ञाय च-सखा० । ११ पीठ वा-सया० । १२ उष्कापुस्खह~सा० । 
१३ सोधेस्य-स्या० । १४ १४. अपस्तेनक-स्या०° । १५ निसीदनत्थरण-स्या०, सी 1 १६१६ चेद 
अपस्से-म ०, खेक्अ्पस्ते-ये° । 
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तस्ुहान 


सीतुषण्ह॒ च दिवा रत्ति परिििण च कोको । 
उपट्वानमिस्ाखा च वचपानियमोजनी ॥ 
आचम अनमिरति कुष्कुच्च दिष्टिः च गर । 
मूरमानत्तमढभान तज्ननीय, नियस्सक ॥ 
पव्ब्ना' परिसारणी* उक्सेप च कत यदि । 
धोवे कातव्बः रज च^ रजे सम्परिवत्तक ॥ 
पत्त च चीवर चा पि परिक्खार च छेदन । 
परिकम्म वेय्यावच्च पच्छा पिण्ड पविसन" | 
न ससान दिसा चेवभयावजीव उपदे । 
सद्विविहारिकेनेत वततुपज्ज्ञायकेसुमेः ॥ 
जोवादसासनुदेसा पुच्छा पत्त च चीवर । 


परिक्सारो गिखनोः च न पच्छासमणो भवेः | 


उपञ्जञायेु ये वत्ता एव आचरियेदु पि । 
सद्धिविहारिके वत्ता तथेव अन्तेवासिकि ॥ 
आगन्तुकेषु ये वत्ता पुन आवासिकेसु च । 
गमिकानुमोदनिका मक्तगे पिण्डपातिके" ॥ 
आरञ्जकेु * य वत्त य च सेनासनेसु पि । 
जन्ताधरे वचकुटी उपञ्ञञासद्धिविहारिके ॥ 
आचरियेु य वत्त तथेव अन्तेवासिके । 
एकरूनवीसति वत्थू वत्ता चुदस खन्धके“ ॥ 
वत्त अपरिपूरेन्तो * न सीर परिपूरति । 


अघुद्धसीखो दुप्पन्जो चित्तेकम न विन्दति ॥ 
विक्खित्तचित्तो नेकमगो सम्मा धम्म न पस्सति । 


अपस्समानो सद्धम्म दुक्छा न परिमुचति ॥ 
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१ सीतुष्हे-खा० । २ दिद्धिका-स्या° । ३ तजनिय-रो° । ४ पव्वजा-स्या०, रो०, पव्वाज- 


म०। ५ परिसारणि-स्या०, रो०। 


९-९ कातन्बरजन-स्या° । ७ पिण्ड पवीसन-रो०, पिण्डा 


पविसना-स्या° । ८ वत्तुपज्जञायकेहिमे-सी°, वत्तुपञ््चायकेनिमे-यरो०, वत्तुपज्छायिकानिमे-सखा० । 
९ परिक्खारं गिलानो-स्या०, परिक्लारगिलनो-रो० । १० सवे-रो० । ११-११ यावता-खा० 
या वत्ता-च्यो° । १२ पिण्डवारकि-म० ! १२ अरू्जकेषु-ते° । १४ सोक्सन्धुके-रो% सी 
चोदसख घके-स्या० । १५ अपरिपूरन्तो-से° । 


३५२ चुटवमो [८ १५ ५ ऽ 


य वत्त परिपूरेन्तो' सीर पि परिपूरति । 
विसुद्धसीलो सप्पञ्जो चित्तेकगण पि विन्दति ॥ 
अविक्छित्तचित्तो एकमगो सम्मा धम्म विपस्सति' | 
सम्पस्समानो सद्धम्म दुक्खा सो परिर॒च्ति ॥ 
तस्मा हि वत्त पूरेष्य जिनपृत्तो विचक्खणो । 
ओवाद बुद्धसेटरस्स ततो निब्बानमेहिति ॥ 
वत्तक्खन्धके निहित । 
हृमम्हि खन्धके वत्थू एकूनवीसति वत्ता चुहस" । 


5 4२ 


१ परिपूरन्तो-रो° । २ पि पस्सति-रो° । ३ वत्यु-घी° । ४ पश्चपञ्जास वत्त चुहूस-रो०, 
पञश्चपण्णास-स्री°, चतुद्स~खया० । 


९ पातिमोक्खटुपनक्खन्धकं 
६ १ पातिमोक््खुदेसथाचना 


१ तेन समयेन बुद्धो भगवा साव्थिय विहरति पुव्यारामे मिगारमात॒ पासादे। 8 418 
तेन खो पन समयेन भगवा तदहुपोसथेः भिक्ुसद्वपरिवितो निसिन्नो ह्येति । अथ खो =. 
आयसा आनन्दो अभिकन्ताय रत्तिया निर्खन्ते पटमे यामे उद्रायासना एकस उत्तरासङ्ग 
बुरित्वा येन मगवा तेनज्ञलि पणामेखाः भगवन्त एतदवोच - “अमिकन्ता, मन्ते, रत्ति 
निक्छन्तो पठमो यामो, चिरनिसिन्नो भिक्खुसद्धो । उदिसतु, भन्ते, मगवा भिक्खुन पाति 6 
मोक्छ ति । एव वुत्ते मगा तुष्टी अहोसि । दतिय पि खो जायसा आनन्दो अभि 
कन्ताय रत्तिया निक्खन्ते मज्जमे यामे उद्रायासना एकस उत्तरासङ्च करिता येन भगवा 
तेनञ्चलि पणामेखा भगवन्त एतदवोच - “अमि ह्छन्ता, भन्ते, रत्ति, निग्खन्तो मज्द्िमो 
यामो, चिरनिसिन्नो भिक्खुसद्लो । उदिसु, भन्ते, मगवा भिक्खून पातिमोक्छ" ति । 
दुतिय पि खो भगवा तुष््ी अहौसि । ततिय पि खो मायसा आनन्दौ अभिक्न्ताय रत्तिया 19 
निक्छन्ते पच्छिम यामे उद्धते* अरुणे नन्दिमुखिया रत्तिया उद्वायासना एकस उत्तरासङ्ग 
करिता येन मगा तेनञ्ञकि पणमेपा भगवन्त एतदवोच -- “अमिकन्ता, भन्ते, रत्ति, 
निक्छन्तो पच्छिमो यामो, उद्धत मरण नन्दिञुखी रत्ति, चिरनिसिन्नो भिक्ुसद्नो । 
उदिसत, भन्ते, मगवा भिक्खुन पातिमोकछ” ति । “जपरिषुद्धा, आनन्द, परिसा” ति । 

अथ खो आयस्तो महामोग्ष्ठानस्स एतदहोपि - “क नु खो भगवा पुमा 5 
सन्धाय एवमाह ~ अपरिसुद्धा, आनन्द, परिसाः” ति 


अथ खो आयसा महामोग्गष्ठानो सब्बावन्त भिक्ुसङ्घ चेतसा चेतो परिच 
मनसाकासि । दसा खो आयसा महामोगष्ठानो त पुरु दुस्सीरु पापधम्म अयुचि- 
सङ्कस्सरसमाचार पटिच्छन्नकम्मन्त अस्समण समणपटिन्म अब्रह्मचारि बऋह्मचारिपरिञ्ज 
अन्तोपूति अवस्सुत कसम्बुजात. मञ्क्ञे भिक्सुस्वस्स निसिन्र । दिसवान येन सो पुगरो% ४ 419 
तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमित्वा त पुग एतदवोच ~ ““उद्ेहि, आवुसो, दिद्रेसि भगवता, ॐ 29 
' नत्थि ते भिक्खूहि सद्धि सवासो" ति। एव वुत्ते सो पु वुष्ी अहोसि । दतिय पि खो 
आयस महामोगह्ठानो त पुणर एतदवोच - “उदेहि, आघरुसो, दिद्धोसि मगवता, नल ते 
भिक्खूहि सद्धि सवासो" ति । दतिय पि खो सो पुग तण्ड अहोसि । ततिय पि सखो 
आयसा महामोगह्मानो त पुगर एतदवोच - “द्रि, आवुसो, दिद्धेसि भगवता, नस्थि ते % 
भिक्ुहि सदधि सवासो" ति । ततिय पिखोसो पुणो ठ्दी जहोसि । अथ खो 

१ पण्णरसे-लखा० । २ पनमेत्वा-सी० । ३ उद्धस्ते-सी०, सया०, म । ४ नन्दिसुखि- 


म०। ५ कि नु-सी । ६ कसम्बुकजात-रो०, सया० । 
चुद्टवभो -४५ 
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जायसा महामोगह्यनो त पुरर बाहाय गत्वा बहिद्वारको्टका निक्ामेखा सूचिषरिक' 
दत्वा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त एतदवोच - “निक्खामितो सो, भन्ते, 
पुगगलो मया, परिुद्धा' परिसा, उद्िसतु, न्ते, मगवा भि्खून पातिमोक्छ ति । 
“अच्छरिय, मोगह्लान, अब्मुत, मोगह्यानः याव बाहागहणा पि नाम सी 
° मोघपुरिसो जगमेस्सती" ति! जथ खो मगवा भिक्खू जमन्तेसि - 


© 
६२ अट अच्छरिथा महासखुदे धम्मविनये च 

२ “अष्टमे, भिक्खवे, महासमुदे अच्छरिया अब्भुता वम्मा, ये दिखा दिस्वा अरा 
मटासयुदे अभिरमन्ति । कतमे अद 2 महासमुद्रो, भिक्छवे, अनुपुब्बनिन्नो अनुपुन्बपोणो 
अनुपुब्बपल्भारो न॒ आयतक्ेनेव पातो । य पि, भिक्छवे, महासमुदो अनुपु्बनिन्नो 
अनुपुन्वपोणो अनुपुव्वपल्भारो न आयतकेनेव पपातो ~ जय, भिक्षवे, महास पठमो 

10 अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य दिखा दिखा अघुरा महासमुदे अमिरमन्ति । 

“पुन च प्र, भिक्छवे, महासमुद्रो ठितधम्मो वेल नातिवत्तति । य पि, भिक्खवेः 
महासुदो ठितिधम्मो वेर नातिवत्तति - मय, मिक्वे, महासमुदे दुतिय अच्छसिो'' 
अब्मुतो वम्मो, य दिखा दिस्वा असुरा महासस॒दे अभिरमन्त । 

8 420 “न च पर, भिक्छवे महासमुद्रो न मतेन कुणपेन सवसति । य होति महासमुदे 
15 मरत कुणप, त सिप्पञ्जेव तीर वाहेति, थरु वा उस्सादेति' । य पि, मिक्खवे, महासमुदो 
न मतेन कुणपेन सवसति, य होति महासमुदे मत कुणप, त खिप्यञ्जञेव तीर वाहेति, 
थरु वा उस्सादेति - जय, भिक्खवे, महासमुदे ततियो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य 
दिखा दिस्वा असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 
पुन च प्र, भिक्छवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीद' - गङ्गाः यमुना, अचिर 


वती, सरभू , मही, ता मटासमुद पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुदौ खेव 

स्ख" गच्छन्ति । य पि, भिक्खवे, या काचि महानदियो, सेथ्यथीद्‌ - गज्ञा; यमुना; 

अचिरवती, सरम्‌, मही, ता महासमुद पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुद्रो 

7 98 त्वेव सङ्ख गच्छन्ति - भय, भिक्खवे, महासम॒दे चतुत्थो जच्छरियो अब्भुतो धम्मो; यं 
दिसवा दिस्वा असुरा महासमुद अभिरमन्ति । 

5 “पुन्‌ च पर, मिक्छवे, या च रोके सवन्तियो महासस॒द्‌ अप्पेन्ति, या च जन्त- 

लक्खा धारा पपतन्ति, न तेन महासमुदस्स उनत्त वा पूरत्त वा प्ञ्जायति । यपि, 





१ सुचिघरिक-रो० 1 २ सुद्धा-म० ३ उस्सारेति-म० । ४ सेग्यथिद-म० । ५ सङ्ख- 
स्या० ! $ या काचि-स्या° । ७ पुण्त्त-सी° | 


९२३) अद्र मच्छरिया महासमुदे धम्मविनये च २५५ 


मिक्छवे, या च रोके सवन्तियो महासमुद्‌ अप्पेन्ति, या च अन्तलिक्छा धारा पपतन्ति, 
न तेन महासमुदम्स उनत्त वा पूरत्त वा॒पञ्जायति ~ अय, भिक्छवे, मटासमुदे पञ्चमो 
अच्छरियो अब्मुतो धम्मो, य दिखा दिखा अघुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 


“पुन च पर, भिक्वे, महासम॒दो एकरसो खोणरसो । य पि, मिक्छवे, महा- 
समुद्रो एकरसो लोणरसो - जय, भिक्वे, महासमुदे ठट जच्छरियो जब्सुनो धम्मो, य? 
दिस्वा दिखा घुर महासमुदे अभिरमन्ति । 


“पुन च पर, भिक्वे, मह।समुदो बहुरतनो अनेकरतनो । तत्रिमानि रतनानि, 
सेय्यथीद - मुत्ता, मणि, वेद्धरियो, सद्धो, सिल, पवाठ, रजत, जातरूप, खोहितको," 
मसारगछ्छं । य पि, मिक्छवे, महासमुद्रो बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, सेय्य- 
थीद - सुत्ता, मणि, वेद्धरियो, सद्धो, सिल, पवाक, रजत, जातरूप, रोहितको, मसार्‌-0 5 42 
गह --अय, भिक्छवे, महासमुदे सत्तमो अच्छरियो जब्भुतो धम्मो, य दिखा दिस्वा अलु 
महासमुदे अभिरमन्ति | 


“धुन च पर, भिक्खवे, महासम॒हो महत भूतान आवासो । तत्रिमे भूता - तिमि, 
तिमिङ्गखो, तिमितिमिद्गखो, असुरा, नागा, गन्धव्वा । सन्ति महासमुदे योजनसतिका पि 
अत्तमावा, द्वियोजनसतिका पि अत्तभावा, तियोजनसतिका पि अत्तभावा, चतुयोजनसतिका 16 
पि अत्तभावा, पञ्चयोजनसतिका पि अत्तमावा । य पि, भिक्खवे, महासमुदहो महत भूतान 
आवासो, तत्रिमे मूता - तिमि, तिमिद्गले, तिमितिमिद्खो, असुरा, नागा, गन्धब्बा, सन्ति 
महासमुदे, योजनसतिका पि अत्तमावा पे पञ्चयोजनसतिका पि अत्तमावा- अय, 
भिक्छवे, महासम॒हे अ्रमो जच्छरियो अन्भुतो धम्मो, य दिसवा दिखा अघुरा महासमुहे 
अभिरमन्ति | 20 

“मे खो, भिक्छवे, महासमुहे अद्र अच्छरिया अन्युता धम्मा, ये दिस्वा दिसवा 
असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 


३ “एवमेव खो, भिक्खवे, इमस्ि धम्मविनये अद्र अच्छरिया जब्युता धम्मा, ये दिखा 
दिस्वा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । कतमे अट ? सय्यथापि, भिक्छवे, महासमुदो 
अनुपुब्बनिन्नो अनुपुञ्बपोणो अनुपुव्बपल्मारो न आयतकेनेव पपातो, एवमेव खो, भिक्छवे, % 
इमसि धम्मविनये अनुपुव्बसिक्खा अनुपुव्बकिरिया अनुपुव्बपटिपदा न आयतकेनेव 
अञ्ञापठिवेधो । य पि, भिक्छवे, इमसि धम्मविनये अनुपुब्वसिक्छा अनुपुव्यकिरिया 
अनुपुव्बपरिपदा न आयतकेनेव अस्नापटिवेधो - अय, भिक्छवे, इमस्ि धम्मविनये पटमो 


अच्छरियो अध्ुतो धम्मो, य दिसवा दिखा भिक्खू इमस्ि धम्मविनये जभिरमन्ति । 





१ लोहितद्धो-सी०, स्या०, रो° । २ तिमिरपिद्गलो-सी०, तिमितिमिद्गले महातिमिद्गलो-स्या० । 
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(सेथ्यथापि, भिक्छवे, महासमुदो ठितधम्मो वेरु नातिवत्तति, एवमेव खौ, भिक्छवे, 

य॒ मया सावकान' सिक्छापद पञ्जत्त, त मम सावका जीवितदेतु पि नातिकमन्ति । य 
8 9 पि, भिक्छवे, मया सावकान सिक्छापद पञ्ञत्तः त मम सावका जीवितहेतु पि नाति- 
£ ४ क्ुमन्ति -- अय, मिवछवे, इमसि धम्मविनये दुतियो जच्छरियो अब्खुतो धम्मो, य दिखा 

5 दिखा भिक्खू इमस्ि धम्मविनये अभिरमन्ति । 

“सय्यथापि, भिक्वे, महासमुद्रो न मतेन कुणपेन सवसति, य होति महास 
सत कुणप त चिष्पन्जेवः तीर वाहेति, थर उम्सादेति, एवमेय खो, भिक्छवे, यो सो 
पुमो दुस्सीटो पापधम्मो असुचिसद्कत्सरसमाचारो पटिच्छकम्मन्तो अस्समणो समण- 
पटिन्नो अब्रह्मचारी तऋचारिपटिऽ्जो अन्तोपूति अवस्सुतो कसम्बुजातो, न तेन सहो 

10 सवसति, सिप्मञ्जेव न" सनिपतिला उक्िपति, कन्व पिखोसो होति मन्ज्ञे भिक्खु- 
सङ्गस् निसिन्नो । अथ खो सो आरका व सद्वा, स्वो च तेन । य पि, भिक्छवे, यो 
सो पुगढो दुस्सीखो पे० रका व सङ्धन्हा, स्वो च तेन ~ अय भिक्छवे, 
इमसि धम्मविनये ततियो अच्छरियो अन्धुतो धम्मो, य दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमसि 
धम्मविनये अमिरमन्ति । 

४ “'तेय्यथापि, भिक्वे, या काचि महानदियो, सेय्यथीद ` - गज्ञा; यमुना, अचिर 
वती, सरम्‌, मही, ता महासमुद्‌ पत्त जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुदो वेव 
स्क" गच्छन्ति, एवमेव खो, भिक्छवे, चत्तारोमे वण्णा - खत्तियाः ब्राह्मणा, वेस्सा, सुदा । 
ते तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पञ्निखाः जहन्ति पुरिमानि नाम- 
गोत्तानि, समणा सक्यपुत्तिया त्वेव सद्धं गच्छन्ति । य पि, भिक्छवे, चत्तारोमे वण्णा 

20 पे सव्यपुत्तिया तेव सङ्ध गच्छन्ति - अय, भिक्खवे, इमसि धम्भयिनये चतुत्थो 
अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य दिखा दिखा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । 


8 428 (सय्यथापि, मिक्छवे, या च रोके सवन्तियो महासयुदह अप्पेन्ति, या च अन्त 
लिक्खछा धारा पतन्ति, न तेन महाससुदस्स उनत्त वा पूरत्त वा पञ्जायति, एवमेव खो; 
भिक्छवे, बहू चे पि भिक्खू अनुपादिसेसाय निन्बानधातुया परिनिब्बायन्ति, न तेन 

% निव्वानधातुया उनत्त वा पूर्त वा पञ्जायति । य पि, भिक्वे, बहू चे पि भिक्छु. 
अनुपादिसेसाय निब्बानधातुया परिनिव्बायन्ति, न तेन निव्वानधातुया उनत्त वा पूर्त वा 
पञ्जायति - अय, भिक्छवे, इमसि धम्मविनये पञ्चमो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो य दिखा 


दिस्वा भिक्खू हमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । 





१ मम सावकान-म०! २ य मया-सी०, सया०। ३ खिप्पमेव-म०। ४ कसम्बुकजातो- 
स्या०, रो ।! ५ त-सी०। ६ अय पि-खा० ७ मेगयथिद-म०। ८ महासमुदोत्वेव-स्या° । 
९ सङ्ख्य -स्या० । १० पव्जजिता-सी० । ११ पुण्णर-सी° । 


९२६३] अद्र जच्छरिया महासमुदहे धम्मविनये च ३५७ 


“सेययथापि, मिक्छवे, महासमुदो एकरसो लोणरसो, एवमेव खो, मिक्छवे, अय 
धम्भमविनयो एकरसो विमुत्तिरसो । य पि, मिक्छवे, अय धम्पपिनियो एकरसो विम॒त्तिरसो - 
अय्‌, भिक्खवे, इमसि वम्मविनये छट जच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य दिखा दिखा 
भिक्खू हमस्मि धम्मविनये अमिरमन्ति । 

“सय्यथापि, भिक्सवे, महासमुद्रो बहुर्तनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, 5 
सेय्यथीद - त्ता, मणि, वेषरियो, सङ्खो, सिख, पवा, रजत, जातद्ूप, लोहितको, 
मसारगष्ठ, एवमेव खो, भिक्खवे, अय भम्मविनयो उहुरतनो अनेकरतनो । तत्रिमानि 
रतनानि, सेय्यथीद - चत्तारो सतिषट्ाना, चत्ताय सम्मप्पधाना, चत्तारो इद्धिपादा, पञ्चिन्दि 
यानि, पञ्च वसनि, सत्त वोज्छन्ना५, अरियो जद्द्धिको मगो । य पि, भिक्छवे, अय 
धम्मविनयो बृहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, सेय्यथीद ~ चत्तारो सतिपट्ठाना 19 

प० अरियो अट्ृङ्गिफो मगो - मय्‌, भिक्खवे, मसि धम्मविनये सत्तमो अच्छरियो 
अन्युतो धम्मो, य दिखा दिखा भिक्छु दमसि धम्मविनये अभिरमन्ति | 

सेय्यथापि, भिक्खवे, महासमुदो महत भूतान आयासो, तत्रिमे मूता -तिमि, 
तिमिङ्गखो, तिमितिमिङ्गरो, अजुर, नागा, गन्धव्वा, सन्ति महासमुदे योजनसतिका पि 
अत्तभावा, द्वियोजनसतिका पि अत्तमावा, तियोजनसतिका पि अत्तमावा, चतुयोजनसतिका 15 
पि अत्तमावा, पञ्चयोजनसतिका पि अत्तभावा, एवमेव खो, भिक्छवे, अय ॒धम्मविनयो 
महत भूतान आवासो । तत्रिमे मूता - सोतापन्नो, सोतापत्तिफरुसच्छिकिरियाय पटिपन्नो, 
सकदागमीः सफ़दागामिफर्सच्ठिकिरियाय परिपन्न, अनागामी, अनागामिपरुसच्छि- 
किरियाय परटिपत्नो, अरहा, अरहत्तफरुसच्छिकिरियायः परिपत्नो । य पि, भिक्छवे, अय 
धम्मविनयो महत भूतान आयासो, तत्रिमे भूता - सोताप्नो, सोतापत्तिफटसच्छिकिरियाय % 
परिपन्नो प° अरहा, अरहतफरुसच्छिकिरियाय परिपन्न - अय, भिक्खवे, इमसि 
धम्मविनये अद्रमो जच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य दिवा दिवा भिक्खू इमसि धम्मविनये 
अभिरमन्ति । 

मे सो, भिक्खवे, इमसि धम्मविनये अट अच्छरिया अनब्भुता धम्मा, ये 
दिस्वा दिखा भिक्खू इमसि धम्भमविनये जभिरमन्ती" ति । 95 

अथ खो मगवा एतमत्थ विदित्वा ताय वेखय इम उदान उदानेसि ~ 

“छन्नमतिवस्सति विवर नातिवस्सति । 
तस्मा छन्न विपरेथ एव त नातिपस्सती" ति ॥ 


© 














१ बोञ्ङ्गानि-रो०। > सकिदागामी-लया०। ३ अरहत्ताय-खया०,रो° । 


ॐ 240 


3 424 


३५८ चु्वगगो [ ९३४ 


६३ पातिमोक्छसवनारदहो 

४ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “न दानाह, भिक्खवे, इतो पर उपोसथ 
फरिस्सामि, पातिमोक्छ उदिसिम्सामि । वुम्हेव दानि, भिक्खवे, हतो पर॒ उपोसथ 
करेय्याथ, पातिमोक्ख उद्िसेय्याथ । अद्नमेत, भिक्छवे, अनवकासो य तथागतो अपरि 
युद्धाय परिसाय उपोसथ करेथ्य, पातिमोक्छ उदिसेय्य । न च, भिक्छवे,' सापत्तिकेन 
5 पातिमोक्ख सोतव्व । यो सुणेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, यो सापत्तिको 

पातिमोक् सुणाति, तम्प पातिमोक् प्पेतु | 
“एय च पन, भिक्खवे, ठपेतव्व । तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्नरसेः वा तसि 

८ 2 पुटे सम्मुखीमूते सद्वमज्ज्े उदाहरितव्व' - शणातु मे भन्ते, सद्धो । इप्थन्नामो पुगढो 
सापत्तिको, तम्त पातिमोक्छ ॒ए्पेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्छ उदिसितव्बः, ति 

10ठपित होति पातिमोक्छ" ति । 

8 ५ तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू नाम्हे' कोचि जानाती ति सापत्तिका 
व पातिमोक्ख सुणन्ति । थरा भिक्छू परचित्तविदुनो भिक्छुन आरोचेन्ति ~ “त्थ्चामो 
च इत्थन्ामो च, आवुसो, छव्यमिया भिक्खू नाम्हे कोचि जानाती, ति सापत्तिका व्‌ 
पातिमोक्छ सुणन्ती" ति । अस्सोघु खो छव्बगिया भिक्खू - 'येरा किर भिक्स 

15 परचत्तविदुनो अम्हे भिक्खून आरोचेन्ति - इत्थन्रामो च इत्थन्नामो च, आवुसो, उव्बमिया 
भिक्खू 'नाम्टे कोचि जानाती ति सापत्तिका व पातिमोक्ख स॒णन्ती" ति । 
ते पुरब्दाक पेसा भिवखू पातिमोक्छ ठषेन्ती ति - पटिगचेव' सुद्धान भिक्लून 
अनापत्तिकान अवल्युसि अकारणे पातिमोक्ड ठपेन्ति । ये ते भिक्खू अणिन्छा सन्त्र 
रुज्जिनो बुङ्कचका सिक्खाकामा, ते उञ्जञायन्ति लिथ्यन्ति विपाचेन्ति - ध्कथ हि नाम 
20छख्वमिया भिक्छू सुद्धान भिक्खून अनापत्तिकान अव्युखि अकारणे पातिमोक्छ 
ठपेस्सन्ती” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
जथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छुसद् सन्निपातापेता भिक्खू 
पदिपुच्छि - “सच किर, भिक्छवे, छव्वमिया भिक्खू छुद्धान भिक्खुन अनापत्तिकान 
अव्युसि अकारणे पातिमोक्छ ठपेन्ती" ति : “सच्च भगवा” ति । निगरहि बुद्ध, 
° भगवा ` “कथ हि नाम, भिक्छवे, छव्वणिया भिक्खू सुद्धान भिक्खून अनापत्तिकान 
जवल्ुस्मि अकारणे पातिमोक्खछ टपेस्सन्ति ! नेत, भिक्छवे, अप्यसन्नान वा पसादाय, 
पसन्नान वा भिस्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान 
च एकचान जञ्जथत्ताया" ति । अथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिला, 


१ भिक्खवे भिक्खुना-स्या° । २ पण्णरसे-सी०, स्था । ३ उदाहरतन्ब-सी० । ४ नम्ह 
रो° ! ५ परिक्वेव-स्या०, म० । 


९४६५] धम्मिकाधम्मिफ़पातिमोक्खटपन ३५९ 


दुञ्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सज्जणिफाय कोसन्नस्स अयण्ण भासिता, 
अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छम्स सन्तुडस्स सष्ेलम्स वुतम्स पासादिफम् 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण मासिला, भिक्खून तदनुच्छविफ तदनुखोमिक वम्मि कथ 
कृत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्लवे, घुद्धान भिक्ून अनापत्तिान अपल्युसि 
अकारणे पातिमोक्ख ठपेतव्व । यो रपेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 5 


© 


६ ४ धम्मिकाधम्मिकपातिमोक्खट्पनं 

५ “एक्‌, भिक्छवे, अधम्मिफ़ पातिमोक्खट्रपन,' एकु धम्मिक,° द्रे अवम्मिरफानि 
पातिमोक्छटपनानि, द्वे वम्मिफानि, तीणिः अधम्मिफानि पातिमोक्खहपनानि, तीणि धम्मि- 
कानि, चत्तारि अधम्मिफानि पातिमोक्ट्पनानि, चत्तारि भम्मिकानि, पञ्च अवम्मिकानि 
पातिमोक्लद्रपनानि, पच्च धम्मिकानि, छ अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि, ठ धम्मिकानि, 
सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्छटपनानि, सत्त धम्मिफानि, अद्र अधम्मिकानि पातिमोक्छ-10 
हृपनानिः अट धम्मिकानि, नव॒ अधम्मिकानि पातिभोक्खट्रपनानि, नव॒वम्मिकानि, दस 
अधम्मिकानि पातिमोक्खटूपनानि, दस धम्मिकानि । 

कतम एक अधम्मिक्‌ पातिमोक्छट्ुपन ° अमूढिकाय सीख्विपत्तिया पातिमोक्छ 
ठपेति - इद एक अधम्मिक पातिमोक्छह्पन । ऊतम एक धम्मिक पातिभोक्छट्रपन 
समूटिकाय सीर्विपत्तिया पतिमोक्ख ठ्पेति - इद एक वम्मिक यातिभोक्खह्ूपन । 15 

“कतमानि द्व अधम्मिकानि पातिमोक्ट्रपनानि 2 अमूलिफाय सीरविपत्तिया 
पातिमोक्ख पेत, अमूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ ॒टपेति - हमानि दवे अधम्मि- 
कानि पातिमोक्ह्रपनानि । कतमानि द्वे धम्मिकानि पातिमोक्टपनानि ° समूखिकाय 
सीरुविपत्तिया पातिमोक्ख टपेति, समूठिफाय आचारविपत्तिया पातिमोकव ख्पेति - इमानि 
द्रे धम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि । | 20 

“कतमानि तीणि अधम्मिकानि पातिमोक्द्रपनानि ४ अमूलिकाय सीटविपत्तिया 
पातिमोक्ख उपेति, जमूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति, अमूकिकाय दिद्टिविपत्तिया 
पातिमोक्ख टपेति - इमानि तीणि अधम्मिकानि पातिमोक्ट्रपनानि । कतमानि तीणि 
धम्मिकानि पातिमोक्टपनानि 2 समूठिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्ख येति, समूखिकाय 
आचारविपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति, समूटख्काय दिष्टिविपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति - हमानि ‰ 
तीणि धम्मिकानि पातिमोक्छद्रपनानि । 


“कतमानि चत्तारि अधम्मिकानि पातिमोक्छट्रपनानि 2 अमूछिकाय सीरविपत्तिया 





१ पातिमोक्खठ्पन-सी०, रो ° । २ धम्मिक पातिमोक्खद्रपन-म० । ३ तीनि-सी° | 


> 24९ 
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पातिमोक् ट्पेति, अमूल्किय आचारविपत्तिया पातिमोक् टपेति, अमूटिकाय दिद्धिविपत्तिया 
पातिमोक्छ ॒रखपेति, अमूर्फिय आजीपविपत्तिया पातिमोक्छ उपेति - इमानि चत्तारि 
अधम्मिकानि पातिमोक्द्रपनानि । कतमानि चत्तारि धम्मिकानि पातिमोकषटरपनानि 
समूरिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्छ ॒स्पेति, समूरिफिय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख 

5 टपेति, समूलिकाय दिद्टिविपत्तिया पातिगोप्ख स्पेति, समूलिकाय आजीवविपत्तिया 
पातिमोक्छ स्पेति - इमानि चत्तारि वम्मिफानि पातिमोक्ट्टपनानि । 

“कतमानि पञ्च अधम्मिकानि पातिमोक्छद्रपनानि ४ नमूख्फेन पाराजिकेन पाति- 
मोर्ख ठपेति, अमूख्केन सद्खादिसेसेन पातिमोक्छ ए्पेति, अमूर्केन पाचित्तियेन पाति- 
मोपख व्येति, अमूख्केन पाटिदेसनीयेन' पातिमोक्छ॒टपेति, अमूरकेन दुकटेन पाति- 

10 मोक्ख य्पेति - इमानि पञ्च अवम्मिफानि पातिमोक्खट्रुपनानि । कतमानि पञ्च धम्मिकानि 
पातिमोक्खट्रपनानि ? समूस्केन' पाराजिकेन पातिमोक्छ ठपेति, समूस्केन सद्वादिसेसेन 
पातिमोक्ख छपेति, समूस्केन पाचित्तियेन पातिमोक्व य्पेति, समूस्केन पाटिदेसनीयेन 
पातिमोक्छ ॒टपेति, समूुकेन दुकटेन पातिमोक्छ टखपेति - इमानि प्च ॒धम्मिकानि 
पातिमोक्खट्रपनानि । 

1 “कतमानि छ अधम्मिकानि पातिमोक्छद्रपनानि  अमूल्िकाय सीर्विपत्तिर्यी 
पातिमोक्छ ख्पेति अकताय, अमूखिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्छ ठ्पेति कताय, अमूलि 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति अफ़ताय, अमूखिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ 
स्पेति कताय, अमूल्काय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्छ व्येति अकताय, अमूरिकाय दि्टि 
विपत्तिया पातिमोक्छ ॒ठपेति कताय - इमानि छ अधम्मिकानि पातिमोकवटूपनानि । 

20कतमानि छ धम्मिकानि पातिमोक्खहपनानि ‡ समूरिकाय सीट्विपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति 
अकताय, समूङिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्छ स्येति कताय, समूखिकाय आचारविपत्तिया 
पातिमोक्ख ॒टपेति अकताय, समूर्िकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख॒टपेति कताय, 
समूटिकाय दिद्धिविपत्तिया पातिमोक्छ र्पेति अकताय, समूटिकाय दिद्धिविपत्तिया पाति 
मोक्ख ठपेति कताय - इमानि उ धम्मिकानि पातिमोक्छट्रपनानि । 

2 “कतमानि सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्खटूपनानि ८ अमूरकेनः पाराजिकेन पाति- 
मोक्छ टपेति, अमूरुकेन सद्वादिसेसेन पातिमोक्ख उपेति, अमूरुकेन थुचयेन पातिमोक्छ 
ठपेति, अमूर्केन पाचित्तियेन पातिमोक्छ ए्पेति, अमूरुकेन पारिदेसनीयेन पातिमोक्ख 
रपेतिः अमूखकेन दुकटेन पातिमोक्छ टपेति, अमूर्केन दुब्मासितेन पातिमोक्ख य्पेति - 
इमानि सत्त जधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि । कतमानि सत्त धम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि 

30 समूरकेन पाराजिकेन पातिमोक्ख स्पेति, समूल्केन सद्धादिसेसेन पातिमोक्खछ स्येति, 








१ पारिदेसनियेन-रो° । २ समूल्किन-सी०, स्या० । ३ अमूल्किन-सी०, सखा० । 
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समूरुकेन पाचित्तियिन पातिमोक्छ स्येति, समूर्फेन पाटिदेसनीयेन पातिमोक्ख स्पेतिः 
समूरुकेन दकटेन पातिमोक्छ ठयेति, समूख्केन दुव्मासितेन पातिमोक्छ रपेति - इमानि 
सत्त धम्िकाति पातिमोक्खद्रपनानि । 


“कतमानि अद्र अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि 2 अमूछिफ्नाय सीख्विपत्तिया 

पातिमोक्ख स्पेति अकताय, अमूलिफाय सीटविपत्तिया पातिमोप्ख उपेति कताय, अमूछि-5 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख उपेति अकताय, अमूल्किय आचारपिपत्तिया पातिमोक्छ॒ ८. ० 
टपेति कताय, अमूटिकाय दिद्धिपिपत्तिया पातिमोप्ख स्येति अफताय, अमूख्किय दद्धि 
विपत्तिया पातिमोक्छ स्पेति कताय, अमूरिकाय आजीपविपत्तिया पातिमोक्छ॒रपेति 
अकताय, अमूरिकाय जाजीपविपत्तिया पातिमोक्ख व्पेति कताय - मानि अद्र अधम्मिकानि 
पातिमोक्छटपनानि । कतमानि अट धम्मिरानि पातिमोक्खद्रपनानि  समूछिफाय सीर-19 
विपत्चिया पातिमोक्छ ठपेति अफ़ताय, समूल्िकिय सीरविपत्तिया पातिमोक्व ठपेति कृताय; 8 428 
समूढिफाय अआचारविपत्तिया पातिमोक्छ ए्येति अकताय, समूलिरफाय आचारविपत्तिया 
पातिमोक्छ ठपेति कताय, समूछिफ़ाय दिद्िविपत्तिया पातिमोक्छ सपेति अकतायः समट- 

काय दिद्िविपत्तिया पातिमोक्छ ठेति कताय, समूलिफाय आजीपविपत्तिया पातिमोक्ख 
ठ्पेति अकताय, समूलिफाय अजीपविपत्तिया पातिमोक्छ ॒टयपेत्ि कताय - इमानि अद्र 5 
धम्मिकानि पातिमोक्खट्पनानि 


“कतमानि नव अधम्मिकानि पातिमोक्खद्रुपनानि  अमूरिफाय सीरुविपत्तिया 
पातिमोक्छ उपेति अकताय, अमूठिफाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्छ द्पेति कताय, अमूटि- 
काय सीरुविपत्तिया पातिमोक्छ उपेति कताकताय, अमूस्काय आचारविपत्तिया पाति- 
मोक्छ ठपेति अफताय, अमूरिकिय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति कताय, अमूछि-ॐ 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक छपेति कताकताय, अमूखिकाय दिद्धिविपत्तिया पातिमोक्ख 
उपेति अफ़ताय, अमूढिफाय दिद्विविपत्तिया पतिमोक् स्येति कताय, अमूलिकाय दिदि 
बिपक्तिया पातिमोक्छ य्पेति कताकताय - इमानि नव अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि । 
कृतमानि नव धम्मिकानि पातिमोक्खहपनानि £ समूरिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्ख 
उपेति अकताय, समूलिकाय सीखविपत्तिया पातिमोक्छ॒टठपेति कताय, समूखिकायं % 
सीरुविपत्तिया पातिमोक्ख ॒टठपेति कताकताय, समूल्काय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं 
ठटपेति अकताय, समूढछकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति कताय, समूलिकाय भचार 
विपत्तिया पातिमोक्छ सेति कताफताय, समूछिकाय दिद्धिविपत्तिया पातिमोक्ख टपेति 
अकताय, समूल्किय दिद्धिविपत्तिया पातिमोक्छ ठयेति कताय, समूलिकाय दिद्विविपत्तिया 
पातिमोक्छ उपेति कताकताय - इमानि नव धम्मिकानि पातिमोक्द्पनानि । 3 


““कृतमानि दस अधम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि 2 न पाराजिको तस्स परिसाय 
चुहवम्गो-४ ६ 


६६ युद्धवमगो [ ९४५- 


निसिन्रो होति, न पाराजिकङ़था विप्पकता होति, न सिक्ख पच्चक्खातको तस्स परिसाय 
निसिन्रो होति, न सिक्ख पचक्ातफ़था विप्पकता होति, धम्मिकः सामग्मि उपेति, न 
धम्मिक साममि पचादियति, न धम्मिकाय साममिया प्रच्चादानकथा विप्पकता होति, न 
सीटविपक्तिया दिद्रूयतपरिसङ्कितो होति, न आचारविपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्किती होति, न 
5 टिद्धिविपत्तिया दिषूतपरिसङ्कितो होति - इमानि दस अधम्मिकानि पातिमोक्छद्रपनानि । 
कतमानि दस धम्मिङरानि पातिमोक्खदटूपनानि 2 पाराजिको तस्स॒परिसाय निसिन्नो 
होति, पाराजिरफफथा विप्पकता होति, सिक्ख पचक्खातको तस्स परिसाय निसिन्नो होति, 
सिक्ख पच्चक्छातकथा विप्पकता होति, वम्मिक साममि न उपेति, धम्मिक साममि 
पच्चादियति, धम्मिकाय साममिया पचादानकथा विप्पकता होति, सीरखुविपत्तिया दिद्ुत 

10 प्रिसङ्कितो होति, आचारविपत्तिया दिद्ूुतपरिसङ्कितो होति, दिद्टिविपत्तिया दिद्रतपरि 
सङ्धितो होति - इमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्छह्पनानि । 


@ 
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६ “कृथ पाराजिको तस्स परिसाय निसिन्नो ह्येति 2 इध, भिक्छवे, येहि आकारे 
येहि लिद्धहि येहि निमित्तेहि पाराजिफस्स धममस्य अञ्छ्ापत्ति' होति, तेहि आकारेहि तेहि 
लिङ्गि तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खु पस्सति पाराजिक धम्म अज्ञ्ञापज्नन्त । न हेव खो 

15 मिक्खु भिक्खु पस्सति पाराजिक धम्म अञ्ज्ञापल्नन्त, अपि च अन्नो भिक्खु भिक्ुस्स जारो 
चेति - इत्थन्ामो, आवस, भिक्खु पाराजिक धम्म अज्ज्ञापन्नो' ति । न हेव खो भिक 
भिक्ु पस्सति पाराजिफ़ धम्म अञ्ज्रापल्नन्त, ना पि चन्नो भिक्छु यिक्ुस्स आरोचेति - 
(त्थत्नामो, जावुसो, भिक्छु पाराजिक धम्म अज्ज्ञापनोः ति, अपि च सो व भिक्ु ' भिक्ुस्स 
आरोचेति - अह, आवुसो, पाराजिक धम्म अज््ञापन्नो' ति ! आकड्मानो, मिक्खवे, भिक्स 

तेन दद्ध तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसये चातुदसे वा पत्तससेः वा॒ तस्मि पुग्गटे 
सम्मुखीमभते सद्मन उदाहरेय्य - 

“युणातु मे, मन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो पुरो पाराजिक धम्म अज्ञ्ञापनो, तस्स 
पातिमोक्छ स्पेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्छ उदिसितव्ब ति ~ धम्मिक पाति 
मोक्खट्रपन । 

% ७ ““भिक्खुस्स पातिमोक्खे ठपिते परिसा वुष्टाति, दसन्न अन्तरायान अन्नतरेन - 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायन वा, अम्यन्तरायेनः वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन 

१ न वम्मिक-सी० । २ सी° पोत्थके नत्थि। ३ अज्ज्ञापन्नो-सी०। ४ अन्नो-सखा०, 


रो ४ , म०। ४ सी° ) रो न पोत्थकेषु नास्थि | ६ पण्णरसे-सी° स्मार | ५७ अञ्जतरेन अ तरायेन~ 
सा \ ८ अग्यन्तरायेन-स्या०, रो° › म० । 
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वा, अमनुस्सन्तरायेन वा, वाठन्तरायेन वा, सरीसपन्तरायेन' वा, जीवितन्तरायेन वा, 
ब्रह्मचरियन्तरायेन वा । आकट्धमानो, मिक्वे, भिक्ु तसि वा जावासे, अञ्जस वा 
यासे, तसि पुगठे सम्मुखीभूते सद्खमञ्ख्े उदाहरेय्य - 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्लो । इत्थन्नामस्स पुगरुस्स पाराजिफ़कथा विप्पकता, त 
वप्थु* जविनिच्छित । यदि सद्खस्स पत्तफष्ठ, सद्धो त वल्थु विनिच्छिनेय्या ति | 5 

“एव्‌ चेत र्मेथ, इचेत कुसर । नो चे रुमेथ, तदहुपोसथे चातुदसे वा ॒पत्ररसे 
वा तसि पुमे सम्मुखीमूते सद्वमज्खे उदाहरितव्व - 

“सुणातु मे, भन्ते, सदो । इत्थन्नामस्स पुगर्प्स पाराजिररथा विप्पकता, त वत्थु 8 +ॐ 
अविनिच्छित । तस्स पातिमोक्छ उपेमि, न तसि मम्मुखीमूते पातिमोक्छ उदिसितव्व 
ति- धम्मिके पातिमोक्खहूपन | 10 

८ “कृथं सिक्ख पचक्खातको तस्स परिसाय निसिन्नो होति ? इध पन, भिक्छवे, 
मिक्खना" येहि आकारेहि येहि खिङकेहि येहि निमिततेहि सिक्खा प्चक्खाता होति, तेहि 
आकारेहि तेहि लिद्गिहि तेहि निमित्तेहि भिक्खु मिक्खु पस्सति सिक्ख पचक्छन्त । न देव 
खो भिक्छु भिक्ु पस्सति सिक्ख ॒पच्चक्छन्त, अपि च अन्नो मिक्खु भिक्ुस्स 
आरोचेति - त्थच्रामेन, आवुसो, भिक्ुना सिक्ा पचक्खाताः ति । न हेव खो भिक्खु 1 
भिक्खु पस्सति सिक्ख प्चक्छन्त, ना पि चञ्जो भिक्ु भिक्ुस्स आरोचेति - ¶त्थन्ना- =» ९% 
मेन, आवुसो, भिक्खुना सिक्खा पचचक्छाताः ति, अपि च सो व भिक्खु भिक्खुस्स आरो- 
चेति - भया, आघुसो, सिक्ला पचक्खाताः ति । मकड्मानो, भिक्खवे, मिक्खु तेन 
दिद्धन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पत्नरसे वा तसि पुटे 
सम्मुखीमूते सह्वमञ्स्े उदाहरेय्य - % 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्म । इत्थन्नामेन पुग्टेन सिक्खा पचक्खाता, तस्स पाति- 
मोक् छपेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्खछ उदिसितञ्य ति - धम्मिकं पातिमोक्खटटपन । 

९ (“भिक्छुस्स पातिमोक्खे ठपिते परिसा बुद्राति, दस्र अन्तरायान अन्नतरेन 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अम्यन्तरायेन वा, उदकन्तरायेन वा, मनुप्सन्तरायेन वा, 
अमनुस्सन्तरायेन वा, वाठन्तरायेन वा, सिरिसपन्तरायेन वा, जीवितन्तरायेन वा, तह्म-% 
चरियन्तरायेन वा । आकङ्कमानो, मिक्छवे, भिक्ु तसि वा आवासे, अन्नसि वा 
आवासे, तसि पुटे सम्धुखीमते सद्वमञ्घ्े उदाहरे्य - 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । इत्थन्नामस्स पुणगख्स्य सिक्व ' पचचक्खातकथा विप्य- 
कता, त वल्थु अविनिच्छित । यदि सद्घस्स प्तक, सद्लो त वस्थु विनिच्छिनेय्या ति । 

१ सिरिसपन्तरायेन-सी०, खा०, रो । २ अज्बतरस्ि-खा०, रो०। ३ वल्यु-म० 1 
ॐ भिक्खु-म०, सी०, रो° पोत्थकेष नस्थि ।! ५ सिक्खा-सी° । 





३६४ चुद्वगो [९५ ९- 


८'एव चेत छमेथ, इेत कुसल । नो चे ठमेथ, तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्नरसे 
वा तसि पुमे सम्पुखीमूते सद्मम््े उदाहरितव्व -- 
8 431 'सुणातु मे, भन्ते, सदो । उत्थन्नामम्स पुग्गरस्स सिश् पचक्खातकथा विप्पकता, 
त वल्यु अगरिनिच्छित । तस्स पातिमो्छ य्पेमि, न तस्स सम्ुखीमूते पातिमोक्ख 
5 उदिसितव्व ति - वम्मिक पातिमोक्खट्रपन । 
९१० (कथ धम्मिक सामि न उपेति इध पन, भिक्खवे, भिक्खु" येहि 
आकारेहि येहि ल्ह येहि निमितेहि धम्मिकाय साममियानुपगमन होति, तेदि 
आकारेहि तेहि लिहि तेहि निमितेदि भिक्छठ भिक्खु पस्सति धम्मिक साममि न 
उपेन्त । न हेव खो भिक्खु भिक्खु पक्ति धम्मिर साममिि न उपेन्तः अपि चञ्जो भिक्षु 
10 मिक्स आरोचेति - “स्थन्नामो, आवुसो, भिक्ु धम्मिक साममि न उपेतीति । न हेव 
खो भिक्खु भिफ्ु पम्सति धम्मिकं साममि न उपेन्तः नापि चञ्जो' भिक्खु भिक्ुस्स 
आरोचेति - त्य्रामो, जाबुसो, भिक्छु धम्मिर साममि न उपेतीः ति, जपि च सो व 
भिक्खु भिक्खुस्स अरोचेति - अहः आबुसो, धम्मिक सामग्मि न उपेमी' ति । आकड्मानो; 
8 ० भिक्खवे, भिक्ु तेन द्धन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपो्थे चातुददसे वा त्रत / 
15वा तसि पुगठे सम्मुखीमते सद्खमज्स्े उदाहरेय्य -- 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो पुरो धम्मिक सामम्ि न उपेति, तस्स पाति- 
मोक्छ ठपेमि, न तसि सम्युखीभूते पातिमोक्छ उदिसितव्ब ति ~ धम्मिक पातिमोक्लद्पन । 
११ “कुथ धम्मिकं साममि पचादियति ? इध, भक्खने, भिक्खु येहि आकारेहि 
येहि रि्नेहि येहि निमितेहि धम्मिकाय साममिया पचादान होति, तेहि आकारेहि तेदि 
०0 रिद्धेहि तेदि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खु पस्सति धम्मिक साममि पच्दियन्त न हेव खो 
मिक्खु भिक्खु प्ति धम्मिक सामगि पच्वादियन्तः अपि चञ्जो भिक्खु भिक्ुस्स आरोचेति - 
दत्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु धम्मिक साममि पच्चादियती! ति । न हेव खो भिक्खु भिक्खु 
पस्सति धम्मिक साममि पच्चादियन्त, ना पि चञ्ञो भिक्ु भिक्खुस्स आयेचेति - 
त्थन्ामो, आवुसो, भिक्खु धम्मिक साममि प्वादियती ति, अपि च सो व भिक्ु 
४ ५5 ‰भिक्सुस्स आरोचेति - जह, आलुसो, धम्मिक सामनि पचादियामीः ति । जकड्मानो, 
मिक्ने, भिक्खु तेन द्ट्िन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा प्ररसे" 
वा तसि पमल सम्पुखीमूते सद्खमञ्ज्े उदाहरेष्य - 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो पुमो धम्मिक सामग पचादियति, 
तस्स पातिभोक्छ स्पेमि, न तसि रम्मुखीम्‌ते पातिमोक्छ उदिसितब्ब ति- धम्मिक 
ॐ पातिमोक्छदट्रुपन । 





१ सीर, सार, रो० पोत्थकेमु नत्थि ¦ २ अन्नो-स्या० + रो०, म० ३ पण्णरसे-सी ०, स्या० | 
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१२ “भिक्ुस्स पातिमोक्खे ठपिते परिसा वुद्ति, दसन अन्तरायान अन्जतरेन- 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, जग्यन्तरायेन वा, उदकन्तरायेन वा, मनुम्सन्तरायेन वा, 
अमनुस्सन्तरायेन वा, वाठन्तरायेन वा, सिरिसपन्तरायेन वा, जीवितन्तरायेन वा, ब्रह्मचरि- 
यन्तरायेन वा । अकद्धमानो, भिक्छवे, भिक्ु तसि वा आवासे, अन्जसि वा आवासे, 
तसि पुटे सम्ुखीमूते सद्धमञ्जे उदाहरेय्य - 5 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्घो । इत्थन्नामस्स पुगरस्स धम्मिकाय साममिया पचादानकथा 


+ (~ 


विप्पकता, त वथु अविनिच्छित । यदि सद्भस्स प्फ, स्वो त वद्थु विनिच्छिनेय्या ति । 
“एव चेत ठमेथ, इचचेत कुस । नो चे सुमेथ, तदहुपोसये चातुदसे वा पन्नरसे 
वा तसि परगठे सम्मुखीमूते सद्वमञ्छे उदाहरितव्ब - 
“सुणातु मे, मन्ते, सदो । इत्थन्नामस्स पुणरुप्य॒धम्मिकाय साममिया पचादान-1 


(^ (7 


कथा वि'पक़ता, त व्यु अविनिच्छित । तम्स पातिमोक्छ टपेमि, न तसि सम्मुखीभूते 
पातिमोक्छ उदिसितव्ब ति - धम्मिक पातिमोक्द्रपन । 


१३ “कथ सीरुविपत्तिया दिद्रुतपरिसङ्कितो होति 2 इध पन, भिक्छवे, मिक्स 
येहि आकारेहि येहि रिङ्गेहि येहि निमित्तेहि सीखविपत्तिया दिद्रसुतपरिसङ्कितो होति, 
तेहि आकारेहि तेहि लि्गेहि तेहि निगित्तहि भिक्खु भिक्खु पप्सति सीटविपत्तिया 15 
दिद्धतपरिसङ्कित । न हेव खो भिक्खु भिक्खु पस्सति सीरनिपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्कित, 
अपि चञ्जो मिक्ु भिक्स आरोचेति - शत्थनामो, आवस, भिक्छु सीरुविपत्तिया 
दिष्रूसुतपरिसङ्कितो' ति । न हेव खो भिक्खु भिक्छु पस्सति सीकविपत्तिया दिट्ुतपरिसङ्कित, 
ना पि चज्जो भिक्खु भिक्ुस्स आरोचेति - शत्थत्रामो, आवुसो, भिक्रु सीरुविपत्तिया 
दिद्ूुतपरिसङ्कितो' ति, अपि च सो व भिक्ु भिक्खु्स आरोचेति - अह, आघुसो, सीर % 
विपत्तिया दिष्युतपरिसङ्किगोम्दी ति । जकड्धमानो, भिक्छवे, मिक्ु तेन दिद्धिन तेन 
सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा प्नरसे वा तसि पुगले सम्मुखीभूते स्ख 
मजे उदाहरेय्य - 

“सुणातु मे, मन्ते, सदो । इत्थन्नामो पुम्गखो सीट्विपत्तिया दिद्रुतपरिसङ्कितो, 
तस्स ॒पातिमोक्छ ठपेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्छ उदिसितन्ब ति - धम्मिक ॐ 
पातिमोक्खट्रपन । 


१४ “कथ आचारविपत्तिया दिद्सुतपरिसङ्कितो होति 2 इध पन, भिक्छवे, 
मिक्छु येहि आकारेहि येहि चिङ्गहि येहि निमित्तेहि आचारविपत्तिया दिद्ूसुतपरि 


१ अन्नतरेन अ तरायेन-सया० । २ वल्थु-म०। ३ सी, रो पोत्थकरेु नल्थि। 
४ प्रिसङ्कितो-ल्या° । 
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३६६ चुद्धवमगो [९५ १४६- 


सङ्कितो होति तेहि आकारेहि तेहि खि्गेदि तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खु पस्सति 
आचारविपत्तिया दिद्भुतपरिसङ्कित । न हेव खो भिक्ु सिक्ख पस्सति आचारविपत्तिया 
दिद्रू॒तपरिसङ्कित, अपि चञ्ञो भिक्खु भिग्खुस्स आरोचेति - इत्थत्रामो, आवुसो, भिक् 
सचारविपत्तिया दिद्धूुतपरिसङ्खितोः ति । न हेव खो भिक्ु भिक्ु पस्सति आचार- 

5 विपक्तिया दिद्ूुतपरिसङ्कित, ना पि चञ्जो भिक्ु भिक्खुस्स अगोचेति - इत्थचामो, मवुसी, 
भिक्ख॒ सचारविपततिया दिद्सुतपरिसङ्खितोः ति, अपि च सो व भिक्खुं भिक्स 
जारोचेति - “अह, अबुसो, आचारविपत्तिया दिद्रषुतपरिसङ्कितोम्दी ति । आकद्मानौः 
भिक्छवे, भिक्खु तेन दिष्रन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुददसे वा पन्नरसे 
वा तसि पुमे सम्मुखीमूते सद्धमज्ज्े उदादरेष्य - 

10 “सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इत्थन्नामो पुगरो आचारविपत्तिया दिद्रघुतपरिसङ्कितो; 
तस्स पातिमोक्छ ठपेमि, न तसि सम्मुखीसूते पातिमोक्छ उदिसितव्ब ति ~ धम्मिक 
पातिमोक्खट्रपन । 

१५ “कृथ दिद्धिविपत्तिया दिद्ूुतपरिसङ्कितो होति ४ इध पन, भिक्खबे, भिक्ु^ 
8 48५ येहि आकारेहि येहि लिङ्गहि येहि निमित्तेहि दिद्धिविपत्तिया दिद्रुतपरिसङ्कित होति, 

15 तेहि आकारेहि तेहि चलिद्िहि तेहि निमिततेहि भिक्खु भिक्ु पस्सति दिद्िविपत्तिया 
दिद्घतपरिसङ्कित । न हेव खो भिक्खु भिक्खु पप्सति दिद्धिविपत्तिया दिद्रुतपरिसङ्कित, 
अपि चञ्जो भिक्ु भिक्स आरोचेति ~ श्त्थन्नामो, आवुसो, भिक्ु दिष्टिविपत्तिया 
दिद्धूसुतपरिसङ्कितोः ति । न हेव खो भिक्खु मिक्खु पस्सति दिद्िविपत्तिया दिद्र॒तपरिसङ्कित, 
ना पि चञ्ञो भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति - शत्यन्रामो, आवुसो, भिक्ु दिद्टिविपत्तिया 

१ दिद्ुतपरिसङ्कितोः ति, अपि च सो व भिक्छु भिक्ुस्स आरोचेति - अह, आदुसो, 
दिष्टिविपत्तिया दिद्रयुतपरिसङ्कितोम्दी" ति । आकड्कमानो, मिक्छवे, भिक्ु तेन दिद्धेन 
तेन सुतेन ताय परिसङ्गाय तदहुपोसये चातुदसे वा पत्नरसे वा तसि पुगले सम्मुखीमूते 
सद्धमञ्स्े उदाहरेय्य -- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्व । इत्थन्रामो पुम्गको दिद्टिविपत्तिया दिद्य॒ुतपरिसङ्कितो, 
8 247 95 तस्स पातिमोक्ख रपेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्छ उदिसितव्ब ति - धम्मिक पाति- 


मोक्खहूपन । 
"मानि दस धम्मिकानि पातिमोक्खटुपनानी" ति । 
पटममाणवार निहि । 
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नोः ति 2 सचे उपालि, मिक्खु पच्चवेक्छमानो एव जानाति- श्म खो मे अत्तादान 
आदियतो मविप्सति सद्स्स ततोनिदान मण्डन करो विग्गहो विवादो सद्वभेदो सद्राजि 
„ ५3; सहूववत्थान सद्खनानाकरणः तिः न त; उपाटि, अत्तादान आादातव्ब । सचे पनुपाटिः भिक्ु 
पच्चवेक्छमानो एव जानाति - श्म खो मे अत्तादान जादियतो न मविस्सति सङ्धस्स 
+ततानिदान मण्डन कलहो विग्गहो विवादो सद्वभेदो सद्घराजि सद्खववप्थान सद्वनानाकरणः 
ति, आदातव्व त, उपाठि, अत्तादान । एवं पर्चज्गसमन्नारत खो, उपारि, अत्तादान 
आदिर, पच्छा पि मविप्पटिसारकर मविम्पती ति । 
9, 


६ ७ चोदकेन पचचवेकिखितव्वधम्मा 
१७ भचोदकेन, भन्ते, भिक्खुना पर चोदेतुकामेन कति धम्म अजत 
पच्चयेक्खित्वा परो चोदेतञमो ति” “चोदकेन; उपा भिक्खुना पर चोदेतुकामेन पञ्च 
10 धम्मे अज्ज्त्त पच्चवेक्खित्या परो चोदेतम्बो । 
“चोदकेन, उपाटि, भिक्ुना पर चोदेतुकामेन एव पच्चवेक्खितव्य - “परियुद्धकाय- 
समाचाये नु खोष्हि, परिसद्धनम्दि कायसमाचारेन समन्रागतो अच्छिदेन अप्पटिमसेन , 
सनिजति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नोः ति नो चे, उपाछि, भिक्ु परिसुद्धकार्य- 
समाचारो होति, परिखुद्ेन कायसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिदेन अप्पटिमसेन, तस्स 
15 भवन्ति वत्तारो ~ द्व ताव आयसा कायिफ़ सिवखस्सूः ति । इतिस्स भवन्ति वत्तारो । 
“पुन च पर, उपाङि, चोदकेन भिक्ुना पर चोदेतुकामेन एव पच्चवेक्खितब्ब - 
'रिसुद्धववीसमाचारो नु सोग्ि, परिसुद्धेनम्दि वचीसमाचारेन समच्नागतो - अच्छिदेन 
अप्पटिमसेन £ सविजति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नोः तिध्नो चे, उपाछिि 
भिक परिुद्धवचीसमाचारो होति, परिसुद्धन ववीसमाचारेन समन्ागतो - अच्छिदेन 
„ अप्परिमसेन, तस्स वन्ति वत्तारो - दघ ताव आयस वाचसिक सिक्खस्सुः ति । इतिस्स 
भवन्ति वत्तारो । 
“पुन च प्र, उपारि, चोदकेन भिक्सुना पर चेदेतकामेन एव पचचवेक्ितव्ब - 
7 ‰ मित्त नु खो मे चित्त पुटित सब्रह्मचारी अनाघात » सविजति नु खोमे एसो धम्मो 
उदाहु नोः तिनो चे, उपरि, भिक्ुनो मेततचित्त पञुप्धित होति सब्रह्मचारीसु 
> „9; 9 अनाघात, तस्स भवन्ति वत्तारो - ङ्घ ताव यसा सत्रह्चारीसु मेत्तचित्त उपट्वपेदीं 
ति । इतिस्स भवन्ति वत्तारो । 
“न्‌ च प्र, उपाङि, चोदकेन भिक्ुना पर चोदेतुकामेन एव प्चवेक्ितव्व - 
"हुस्युतो नु खोग्हि, खुतथरो, सुतसन्निचयो ८ ये ते ध्मा आदिकट्याणा मञ्जेकल्याणा 


१ अविप्पटिसारकरण-रो०, अविप्परिसारक-सी ° । २ अप्पतिमसेन-सी०\ ३ अनाघाती-सी०। 
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परियोसानकल्याणा, सात्थ सब्यञ्चन' केयख्परिपुष्ण परिघुद्ध॒ब्रह्मचरिय जभमियदन्ति, 
तथारूपा मे वम्भा बहुस्सुता होन्तिः धताः वचमा परिचिना मनसानुपेक्िता दिद्धिया 
पुप्पटिविद्धा  सविज्ति नु खोमेषएमो वम्मो उदाहुनोतिय्नोचे, उपरि, भिक्खु 
बहुस्सुतो होति, युतधरे, सुतसच्निच्ययो, ये ते वम्मा जादिफ़ल्याणा मज्जेफस्याणा परियोसान- 
कल्याणा, सात्थ सब्यञ्चन केयख्परिपुण्ण परियुद्ध बह्यचवरिय अभिपयदन्ति, तथारूपस्स' 5 
धम्मा न ` बहुस्सुता होन्ति घता यचसा परिचिता मनसानुपेविखता दिद्धिया दुप्परिविद्धा, तस्स 
भवन्ति वत्तारो - दद्व ताव आयसा आगम्‌ परियापुणम्प्‌' ति । इतिम्स भयस्ति वत्तारो । 
“पुन च पर, उपारि, चोदकेन भिक्छुना पर॒ चोदेतुकामेन एव पच्चवेक्छितव्व ~ 
उभयानि खो मे पातिमोक्खानि विष्थारेन स्वागतानि होन्ति, सुविमत्तानि, सुप्पवत्तीनि, 
सुविनिच्छितानि - सुत्तसो, जनुञ्यञ्जनसो 2 सविञ्जति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नोः 
तिनोचे, उपरि, भिक्ुनो उभयानि पातिमोक्छानि विष्थारेन खागतानि होन्ति, 
सुविभत्तानि, सुप्पपर्तीनि, खुविनिच्ठिनानि - घुत्तसो, अनुव्यज्ञनपो, द पनावुसो, कृ.थ 
भगवताः ति, इति पुद्रो न सम्पायतिः तस्स भपन्ति वत्तार - ङ्घ ताय जयसा, 
(विनय परियापुण-सू ' ति । इतिम्स भगिति वत्तारो । चोऽकेनु गरि, भिक्सुना पर चोदेतु- 
कमेन इमे पञ्च धम्मे अञ््चत्त पचवेकखिप्या परो चोदेतव्यो" ति | 15 
--@ 
६ ८ चोदकेनङपट्ापेतन्वधम्मा 
१८ “चोदकेन, भन्ते, भिक्ुना पर चोदेतुफामेन कति धम्मे अज्छत्त उपद्म- 
पेत्वा परो चोदेतव्बो" ति" “्वोदकेनुपाटि, यिक्छुना पर चोदेतुकामेन पञ्च धम्मे 
अञ्छत्त उपट्पेवा परो चोदेतन्बो - काटेन वक्छामि, नो अकाठेन, भूतेन वक्खामि, नो 
अभूतेन, सण्ेन वक्वामि, नो फरुसेन, अत्थसहितेन वक्खामि, नो अनत्थसदहितेन, छ 495 
मेत्तचित्तो वक्छामि, नो दोपन्तरो ति । चोदकेनुपाटि, भिक्सुना पर॒ चोदेतुकामेन इसे 
पञ्च धम्मे जञ्त्त उपद्मपेवा पो चोदेतव्यो" ति | 


© 








६९ चोदकचुदितकपरिसंयुत्तक्रथा 
१९ “अधम्मचोरकस्स, मन्ते, भिक्घुनो कतीद्यकारेहि" विप्पटिसारो उपदहातन्बो ए 950 
ति ° “अधम्मचोदकस्स, उपरि, भिक्खुनो पच्वहाफरेहि विप्परिसारो उपदहातव्बो - 
अकाठेनायसा चोदेसि, नो काठेन, अर ते विप्पटिसाराय, अमूतेनायस्ा चोदेसि, नो 
भूतेन, अर ते विपटिसाराय, फरुसेनायस्मा चोदेसि, नो सण्टेन, अकर ते विप्पटिसाराय, % 
अनत्थसहितेनायसरा चोदेसि, नो जप्थसहितेन, अट ते विप्पिसाराय, दोसन्तरोे आयसा 





१ संव्यश्नन-रो° 1 २ रो० पत्थके नत्थि। ३ धाता-म०। ४ तथारूपास्स-सखा० रो°। 
५ रो० पोत्थके नस्थि । ६ सम्पादेति-खा० । ७ कतिहाकारेहि-सी°, म० । 
चुछवेमो-४५७ 


३७० चुलवमो [९९ १९- 


चोदेसि, नो मेत्तचित्तो, अर ते विप्पटिसाराया ति) अधम्मचोदकस्स, उपाटि, भिक्ुनो 
टमेदि प्चहा करेहि विप्पटिताये उपदहातव्यो । त किष देतु यथान अन्ञोपि 
मिक्खु जभूतेन चोदेतब्व मन्ञेय्या" ति । + 
““अधम्मलुदितस्मः पन, भन्ते, भिक्खुनो कतीहाफारेहि अविप्पटिसारो उपदहा- 
5 तव्यो ति ० “जवम्भलुदितस्स, उपाठि, भिक्खुनो पञ्चहाकारेदि अविप्पटिसारो उपदहा- 
तव्यो --सक्राटेनायसा उदितो, नो कठेन, अरु ते अविप्परिसाराय", अभूतेनायसा 
चुदितो, नो भूतेन, अरु ते अविप्यटिसाराय, फरुसेनायसा चुदितो, नो सण्टेनः सर ते 
अनिष्पटिसाराय, अनल्थसहितेनायसा चुदितो, नो अल्थसहितेन, जर ते अविप्पटिसाराय, 
दोसन्तरेनायस्ा चुदितो, नो मेत्तचित्तेन, अर ते अविप्पटिसाराया ति । अधम्मचुदितस्स, 
10 उपारि, भिक्खुनो इमेहि पञ्चहाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहातन्बो ति । 

“वम्पचोदकप्स, मन्ते, भिक्खुनो कतीहाकारेहि जविप्पटिसारो उपददहातव्बो" ति 
^धम्पचोदकम्, उपाठि, भिक्खुनो पञ्चहाफारेहि अविप्पटिसारो उपदहातव्बो - काटेना- 
यरा चोदेसि, नो अकाठेन, अर ते अविप्टिसारायः भूतेनायसा चोदेसि, नो अभूतेन, 

8 48 उर ते अविप्पटिसाराय, संण्डेनायसा चोदेति, नो फरुसेन, अरं ते अविप्पटिसाराय+ 
15 अल्थसदहितेनायस्मा चेदसि, नो जनस्थसहितेन, अरु ते अविप्पटिसारायः मेत्तचित्तो आयसी 
चोदेसि, नो दोसन्तये, अर ते अविप्यटिसाराया ति 1 धम्मचोदकस्सः उपालि, भिक्ुनो 
समेहि पञ्चहाकारेहि अविप्पूटिसाये उपदहातव्बो । त किप्स हेतु ८ यथा अभ्नो पि भिक 
मूतेन चोदेतव्ब मञ्ञेय्या" ति । 
“धम्पूनुदितस्सः पन, मन्ते, भिक्छुनो कतीहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातन्बो" 
ति £ ^“धम्मचुदितस्स, उपाटि, भिक्खुनो पञ्चहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातब्बो - काटेना 
यसमा चुदितो, नो अकलन, अल ते विप्यटिसाराय, मूतेनायसा चुदितो, नो अभूतेन, 
अङ ते विप्पटिसाराय, सण्डेनायसा चुदितो, नो फरुसेनः अरु ते विप्पटिसारायः, ज्य 
सदहितेनायसा चुदितो, नो अनस्थसहितेन, अर ते विषप्पदिसारायः मेत्तचित्तेनायसा चुदितो; 
तो दोसन्तरेन, जरु ते गिप्पटिसाराया ति । धम्मचुदितस्स, उपाटि भिक्ुनो इमेहि 
% पञ्चहाकारेहि विप्पिसासे उपदहातब्बो ति । 

“नोदकेन, भन्ते, भिक्खुना पर चोदेतुफामेन कति धम्मे अञ्छत्त मनसि करित्वा 
परो चोदेतन्बो" ति 2 “चोदकेलुपारि, भिक्खुना पर॒चोदेतुकामेन पञ्च धम्मे अज्छत् 
मनसि करिता परो चोदेत्बो - कारम्जता, हितेसिता, अनुफम्पिताः' आपत्तिबुह्वानताः 

> 9) विनयपुरेक्खारता ति । चोदकेनुपाटि, भिक्खुना पर चोदेत॒कामेन इमे पञ्च धम्मे अज्छत्त 
30 मनसि करिता परो चोदेतब्बो" ति । 


= 
१ अधम्मचुदितकस्स-सी०, रो० । २ विप्पटिसाराय-म०° 1 ३ धम्मचुदितकस्स-सी०, रो°। 
४ अनुकम्पता-सी ०, रो° । 
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“लुदितेन' पन, मन्ते, भिक्खुना कतीदुः म्मु पतिद्रातव्य" ति ° “वुदितेनु- 
पठि, भिक्सुना द्री धम्मे पतिष्ठातव्व - सच्चे च अकुप्पे चा" ति । 
दुतियिमाणवार ` निदधति । 


[> 


पातिमोक्खट्रपनख-वक नवम । 


(9 । 


९ १०. तस्सुदान 
उपोसथे यावतिरु पापभिक्खु न निक्मि'। =. 
मोगल्ानेन निच्छुद्धो' अच्छेराः जिनसासने ॥ 
नि्नोनुपुव्बसिक्छा च दितधम्मो नातिक्म्मः । 2 
कुणपुक्खिपति" सद्धो सवन्तियो जहन्ति च ॥ 
सवन्ति परिनिव्बन्ति एकरस विसुत्ति च | 
बहु धम्मविनयो पि मूतद्मरियपुगख ॥ 
समुह उपम कत्वा वाचेति सासने गुण । 
उपोसये पातिमोक्छ न अम्हे कोचि जानाति ॥ 10 
पटिकचेव'" उञ्सन्ति एको द्वे तीणि चत्तारि"? । 
पच्च छ सत्त अद्भानि नवा च दसमानि च ॥ 
सीर-आयार- दिदि च आजीव चतुमागिके" । 
पाराजिक च सद्घादि पाचित्ति पाटिदेसनि"^ | 
दुक्ट पञ्चमागेखु सीटाचारविपत्ति च । 15 
अकताय" कताय च छमागेसु ˆ यथाविधिः | 
पाराजिक च सद्कादि थु पाचि्तियेन च । 
पाट्दिसनिय चैव दुक्रट च दुञ्मासित ॥ 
सीखचारविपत्ति च दिद्विमाजीवविपत्ति' । 
या च अद्धा कताकतेः तेनेताः सीखचारदिद्धिया^ ॥ % 


१ चुदितकेन-सी° । २ कतिसु-म०। ३ दुतियकभाणवारो-सी० दुतियभाणवारो-म° । 
४ निक्खमति-रो० । ५ निच्वदो-रो० । ६ अन्छर -स्या०, रो°; अन्छसिय-सी° 1 ७ नतिक्षम- 
स्या०। ८ कुणपुकिखिपती-सीर 1 «५ सवन्तिमो वे जहन्ति-सी , सवन्तियो जहन्ति-रो° । 
१० ठापेसि-स्या० । ११ परिगच्चैव-सी०, रो० । १२ चानुरो-स्या० । १३ नव-~रो०। १४ दिद्री 
-सी० । १५ चतुसावके-सी०, से° । १६ पाटिदेषनी-सी° 1 १७ अक्ता-रो° । १८ छन्भगेघु- 
स्ा० । १९ यथाठिति-सी०, रो० । २० आजीव च विपत्तिया-सखा० । २१ कतायकतेन-स्ा० । 
५२९ तेनेका-ये०, स्या० पोत्थके नलत्थि । २३ सीलाचारा च दिद्धिया-ला० । 
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अकताय कताया पि' कताकतायमेव चं । 
एव नवविधा वुत्ता यथाभूतेन जायतो  ॥ 
पाराजिको विप्पकताः पचक्छातो तथेव च । 
उपेति पचचादियति पएचादानकथा च याः ॥ 
सीटाचारविपत्ति च तथा दिद्टिविपत्तिया । 
दिद्रयुतपरिसङ्कितः दसधा त विजानाथ ॥ 
मिक्छु विपम्ति भिक्खु अन्नो चारोचयाति' त । 
सो येव तस्स उक्खाति पातिमोक् प्पेति" सो ॥ 
बष्ठाति" अन्तरायेन राजचोरग्गुदका^ च~ । 
मनुस्सममनुस्सा च वाठसरीसपा* जीविब्रह्म ^ ॥ 
दसन्नमञ्जतरेन'^ तस्मि अञ्जतरेु वा । 
धम्मिकाधम्मिका चेव यथा मभ्गेन जानाथ | 
काटभूतत्थसहित ˆ रुभिस्सामि भविस्सति | 
कायवाचसिफा मत्ता बाहुसच्च उभयानि" 
कारमूतेन सण्टेन सल्थमेत्तेन चोदये । 
विप्पटिसारधम्मेनः तथा" वाचा विनोदये ॥ 
धम्मचोदचुदितस्स विनोदेति ' विप्यटिसारोः । 
करुणा हितानुफ़म्पि"' वुद्रानपुरेक्खारतो" ॥ 
चोदकस्य पयिपत्ति सम्बुद्धेन पकासिता | 
सच्चे चेव अकुप्ये च चुदितस्सेव'« धम्मता ति ॥ 
टमम्हि खन्धके वत्थू ` तिस । 
/ पातिमोक्खट्पनक्खन्धक निहित । 


+) 








१ कताय पि-सी । २ जानता-सी० । ३ विप्पकतो-सी०, रो० । ४-४ पन्नादानकथाय च~ 
सा०, पचादानकता च यो-सी°, पच्चादानकथा च यो-रो° ! ५ यथा-सी०, रो० । ६ दिट्रूुतपरि- 
सङ्की-सी०, दिदयुतपरिसङ्कि-रो°। ७ विजानथ-सी०, स्या० । ८ विपस्सञ्नो-से०। ९ चारोचति- 
रो° । १० त दुद्धेव-ये०, सुद्धेव -सया०, सुद्धोव-सी० । ११ स्पेसि-सया० । १२ उद्धाति-सी°। 
१३ १३ राजा वोरअग्गूदक-सया०। १४ वाठ सिररिसिपा च-स्या०, वाढ सिरि सप-सी° । १५ जीवित~ 
स्या०, जीवब्रह्म-सी० । १६ दसन्नद्नतरेकेन~सी °, रो ०, ब्रह्मचारी च दसन्न-स्ा० । १७ जानथ- 
सी०, सखा० । १८ कालभूतत्थसञ्हित-रो०, कालभूतत्थ्तञ्हित-सी० । १९-१९ बाहुसच्वभयानि तु- 
स्या० । २० विप्पटिस्ताराधम्मेन-सी०, रो०, * विप्पटिसारी अधम्मेन-स्ा० । २१२१ तथेवा पि- 
स्या । २२-२२ विनोदे विप्पदिस्सरे-खा० । २३ हितालुकम्पा-स्या० । २४ वुद्धानम्पि पुरक्खिता- 
स्या०, वुदानपुरेक्खारता-सी०, रो° । २५ पकासित-रो० । २६ २६ चुदितस्सेस धम्मता ति-खा०, 
चुदितस्स च धम्मिका ति-खी० ! २७ वल्थु- सी०, रो०। 


(दर क्त $ 
१०. भिक्खु निक्खन्धकं 
६ १ महापजापतीगोतमीवत्थु 
१ तेन समयेन बुद्धो भगया सक्केयु विहरति कपिन्यस्युसि निम्रोधारामे | अथ ॐ 4 
खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेत्वा >» 2 
एकमन्त अकासि । एकमन्त ठिता खो महापजापती गोतमी भगवन्त एतदवोच - “साधु, 
मन्ते, टमेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्वल्न 
ति । “अक, गोतमि, मा ते रचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा 5 
अनगारिय पन्बज्जा” ति | दुतिय पि खो महापनापती गोतमी भगवन्त एतदवोच-- 
"साधु, न्ते, रमेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारिय पव्वज्ञ" 
ति । “अर, गोतमि, मा ते शचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अन- 
गारिय पन्बज्ञा” ति । ततिय पि खो महपजापती गोतमी मगवन्त एतदवोच - “पाध, 
मन्ते, रमेय्य॒मातुगामो तथागप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्बज्" 10 
{ति । “अकर, गोतमि, मा ते रुचि मातुगामस्स॒ तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा 
अनगारिय पञ्बजना" ति । जथ खो महापजापती गोतमी - न मगवा अनुजानाति मातुगामस्स 
तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्बज्न ति ~ दक्खी दममना अस्सुमुखी 
रदमाना भगवन्त अमिवादेता पदक्खिण कता पक्षामि । 


अथ खो मगवा कपिर्वल्युसि यथामिरन्तः विहरिता येन वेसाटी तेन चारिक 1 
पक्षामि । अनुपुम्बेन चारिकं चरमानो येन वेसाटी तदवसरि । तत्र सुद भगवा वेसाछिय विहरति 
महावने कूटगारसाखय । अथ खो महापजापती गोतमी केसे छेदापेला कासायानि वस्थानिं 
अच्छादेला सम्बहुदहि साकियानीहि सद्धि येन वेस्राली तेन पक्रामि | अनुपुञ्वेन येन 
वेसाटी महावन कूटगारसाख तेनुपसङ्कमि । जथ खो महापजापती गोतमी सूनेहि' पादि . 
रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी दुम्मना अम्सुमुखी स्दमाना बहिद्रारकोटरके अङ्कसि । अद्सा % 
खो आयसा आनन्दो महापजापति गोतमि सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्खि > ५ 
द॒म्मन अ्सुमुखि सदमान बहिद्राररेष्के ठित । दिखान महापजापति गोतमि एतदवबोच - >» 
“कस्स त, गोतमि, सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी दुम्मना अस्सुमुखी रुद- 
माना बहिद्रारकोष्के दिता" ति 2 “तथा हि पन, मन्ते आनन्द, न भगवा अनुजानाति 
मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसमा अनगारिय पल्वल" ति । “तेन हि % 
त्व, गोतमि, सुहुत्त इधेव ताव होहि, यावाह मगवन्त याचामि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 


धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्बज्'" ति । 





१ -मदापजापति-म० । > वथाभिर्त-सी० + ३ उनेहि-षीर, सा०, रो° । 
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अथ खो आयसा आनन्दौ येन मगवा तेनपसङ्कमि, उपसद्गमिता भगवन्त 
अभमिपादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्मा आनन्दो भगवन्त 
एतदपोच - ““एसा, मन्ते, महापजापती गोतमी सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी 
दुम्मना अस्युमुखी स्दमाना बहिद्रारकोष्ठके ठिता-न भगवा अनुजानाति मातुगामस्स 
5 तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्वज्न ति । साधु, भन्ते, रमेय्य 
मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्बल्ञ" ति । “अरः, आनन्द, 
मा ते स्चि मातुगामम्प तथागतप्पवेदिते वम्मविनये अगारस्ा अनगारिय पव्बज्ना" ति | 
दुतिय पिखो पे ततिय पि खौ आयस्रा आनन्दो मगवन्तं एतदवोच ~ '्साधु 
मन्ते, टमेस्य मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्बज्ञ" ति | 
10 “अक्‌, आनन्द, मा ते सुचि मातुगामस्स तथागतप्वेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय 
पव्वज्ना” ति | 
अथ खो यसा आनन्दो - “न भगवा अनुजानाति मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्बल्ञ, यन्ूनाह' अज्ञेन पि परियायेन मगवन्त याचेय्य 
मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्बल्ञ" ति | अथ लो, 
15 आयस्मा आनन्दो मगवन्त एतदवोच - “भन्बो नु खो, मन्ते, मातुगामो तथागतप्पवे 
धम्मविनये अगारसा अनगारिय पन्बजिला सोतापत्तिफर वा सकदागामिफरः वा अना- 
गामिफर वा अरहत्तफर' वा सच्छिकातु” ति 2 ५मब्बो, आनन्द, मातुगामो तथागतप्य- 
वेदिते धम्मविनये अगारस्रा अनगारिय पल्वजितला सोतापत्तिफर पि सकदागामिफर पि 
जनागामिफट पि अरहत्तफर पि सच्छिकातु" ति। “सचे, भन्ते, भन्बो मातुगामो 
8 44 % तथागतप्पवेदिते धम्मविनये भगारसा अनगारिय पव्बजित्वा सोतापत्तिफल पि सकदागामि- 
फरु पि अनागामिफरु पि अरहत्तफर पि सच्छिकातु, बहूपकारा, मन्ते, महापजापती 
८ % गोतमी मगवतो मातुच्छ आपादिका, पोसिका, खीरस्स दायिका, भगवन्त जनेत्तिया 
कारुङ्कताय' थञ्ज पायेति, साधु, मन्ते, रमेथ्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये 
अगारस्ा अनगारिय पव्बज्ञ"” ति । 


+५। 


९ २ अद्र गरुघम्मा 
2 २ “सचे, आनन्द, महापजापती गोतमी अह गरुधम्मे परिमण्डाति," सावस्सा । 
होतु उपसम्पदा । 
( १ ) “वस्ससतूपसम्प्ाय* मिक्ुनिया तदहुपसम्प्नस्स मिक्खुनो अभिवादन 








१ यनूनाह-म० । २ सकिदागामिफल-सया० । ३ अरहत्त-सी०, रो° । ४ कालकताय~ 
सी°, सखा० । ५ परिगण्डाति-रो°, पविगण्डाति-सी° । ६ वस्ससुपसम्पक्ञाय-स्या०, रो । 
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पञ्चद्रान अञ्चल्किम्म सामीचिक्म्म कातव्ब । अय पि धम्मो सक्रत्वा गस्कतला मानेवा 
पूजेत्वा यावजीव अनतिकमनीयो । 


८२) «न भिक्ुनिया अयिक्छुके आवासे वस्स वसितव्ब । अय पि भम्मो सकला 
गरुफत्वा मानेता पूजेत्वा यावजीव अनतिक्मनीयो । 


८२ ) “अन्वद्धमास भिक्ुनिया भिक्चुसद्वतो द्वे धम्मा पच्वासीसितव्या' - 
उपोसथपुच्छक च, ओपादृपसङ्कमन च । अय पि धम्मो सकला गर्फता माने पूजेसा 
यावजीव्‌ अनतिक्मनीयो । 

( ४ ) "वस्त वुष्थाय' भिक्खुनिया उमतोसद्ध तीहि ठनेहि पवारेतव्ब -- दिदधेन 
वा, सुतेन वा, परिसङ्काय वा । अय पि धम्मो सक्र्ा गर्कत्या मानेष्वा पूजेखा यावजीव 
अनतिक्मनीयो । 10 

( ५ ) “गरुधम्म अज्ज्ञापनाय भिक्ुनिथा उभतोसह्व पक्खमानत्त चरितञ्ब । अय 
पि धम्मो सक्ता गर्फत्वा मानेखा पूजेखा यावजीव अनतिक्मनीयो । 


( £ ) “द्र वम्सानि छसु धम्मे सिक्खितसिक्छाय सिक्छमानाय उमतोसड् 
उपमम्पदा परिपेसितञ्वा । अय पि धम्मो सक्ता गरुकला मानेला पूजेत्वा यावजीव 
अनतिकमनीयो । 15 

( ७ ) “न भिक्ुनिया केनचि परियायेन भिक्खु अक्षोसितव्ो परिभासितन्बो । 8 4 
अय पि धम्मो सकत्वा गरुफ़त्वा मानेला पूजेता यावजीयं अनतिक्षमनीयो । 

( ८ ) “अज्ञतमगे ओवटो भिक्ुनीन भिक्खू वचनपथो, अनोपरो भिक्छून 
भिक्ुनीसु वचनपथो । अय पि धम्मो सक्कला गरुफत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीव 
अनतिक्रमनीयो । %0 


‹सचे, आनन्द,* महापजापती गोतमी इमे अह्र गरुधम्मे परिगगण्ाति,* सावस्सा 
होतु उपसम्पदा” ति । 

अथ सखो आयसरा आनन्दो भगवतो सन्तिके अह्र गरुधम्मे उग्गहेत्वा येन 
महापजापती गोतमी तेनुपपङ्कमि, उपसङ्मिला महापजापति गोतमि एतदवोच-“सचे खो 
स्व, गोतमि, अड गरस्धम्मे परिगण्डेय्यासि,* सा व ते मविस्सति उपसम्पदा । 25 

“धस्ससतूपसम्पन्नाय भिक्ुनिया तदहुपसम्पन्नस्स भिक्खुनो अभिवादन पञ्ुह्न 
अञ्जरिकिम्म सामीचिकम्म कातन्ब । अय पि धम्मो सक्ता गरूफ़सा मानेखा पूजे 
यावजीव अनतिक्मनीयो । 


१ पच्चासिंसितव्बा-सी ०, स्या०, रो० । > वस्सवुद्ाय-म०, वस्स बुद्राय-सा० ! ३ पनानन्द- 
सथा० 1 ४ पटिगण्ाति-रो०, पतिगण्डाति-सी० । ५ परिगण्हेष्यासि-रो०, पतिगण्डेस्यासि-सी० + 
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“न मिक्ुनिया अभिक्खके आवासे वस्स वसितव्व । अय पि धम्मो सक्घतवा 
गरुफला मानेखा पूजा यावजीवं अनतिक्मनीयो । 

““जन्वद्धमास मिक्ुनिया भिक्युस्तो दे घम्मा पचचासीसितव्या-उपौसथपुच्छक 
चः ओवादृपसङ्कमन च । अय पि धम्मो स॒क्कत्वा गर्फखा मानेदया पूजेत्वा यावजीवं 

5 उनतिक्मनीयो । 

“वस्स वुत्थाय भिक्सुनिया उमतोसह्वै तीहि उनेहि प्वारेतव्य ~ दिद्ेन वा, सुतेन 
वा, परिसङ्काय वा । अय पि धम्मो सकता गरुफता मानेला पूजेत्वा यावजीव अन- 
तिक्वमनीयो । 

“'गृरधम्म अनज््ापसाय भिक्ुनिया उमतोपद्ध पक्छमानत्त चरितव्ब । अय पि 

10 धम्मो सक्ृत्वा गरुफला मानेला पूजेत्वा यायजीपर अनतिक्षमनीयो । 

"द्वे वम्सानि उस धम्मे सिक्छितसिक्छाय सिक्छमानाय उभतोसङ्घ उपसम्पदा 

परियेसितव्वा । जय पि धम्मो सक्च या गर्फ़खा मानेला पूजेत्वा यावजीवं अनतिकमनीयो | 


8 446 “धन भिक्ुनिया केनचि परियायेन भिक्ु अक्षोसितव्बो परिभासितन्बो । अय 
पि धम्मो सक्षलखा गरुफत्वा मानेला पूजेला यावजीव यनतिक्रमनीयो । 0 


15 “अज्नतमगे ओपटो भिक्खुनीन भिक्खू वचनपथो, अनोपरो भिक्खून भिक्ुनीय 
वचनपथो । जय पि धम्मो सक्रत्वा गस्करत्वा मानेला पूजेता यावजीवं अनतिक्षमनीयो । 
(सचे खो त्व, गोतमि, इमे अट गरुधम्मे परिग्गण्डेय्यासि, सा व ते मविश्सति 
उप्षम्पदा" ति । 
“सय्यथापि, भन्ते आनन्द, इद्थी वा पुरिसो वा दहरो, युपा, मण्डनकजातिको 
2 सीसनहातो उप्पस्मार वा वस्सिकमार वा अतिसुत्तफमार' वा ख्मिता उभोहि ह्येहि 
परिगहेत्वा उत्तमद्धे सिरसि पतिद्धपेष्य, एवमेव खो अह, भन्ते, आनन्द इमे अह गर- 
धम्मे परिग्गण्हामि यावजीव अनतिक्षमनीयेः ति । 
अथ खो आयसा आनन्दौ येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ़मिष्वा भगवन्त 
अमिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ो खो आयसा आनन्दो भगवन्त एत- 
% दवोच ~ “पटिगहिता, सन्ते, महापजापतिया गोतमिया अद्र गरुधम्मा, उपसम्पन्ना भगवतो 
मातुच्छा" ति । 
(सचे, आनन्द नाटमिस्स मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा 
अनगारिय प्व, चिरद्वितिक, आनन्द, ब्रह्यचरिय अभविस्स, वस्ससहस्स सद्धम्मो 
तिटटेय्य । यतो च खो, आनन्द, मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अन- 


& 2586 


१ मण्डनजातिको-सखा०, रो० ¦! > अविमन्तकमार~खा० ! ३ भिरसि-या० । »* नाट 
भिस्सा-सी* । 
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गारिय पव्बजितो, न दानि, आनन्द, बरह्मचरिय चिरष्टितिकं भविम्सति । पञ्चैव दानि, 
आनन्द, वस्ससतानि सद्धम्मो ठम्पति । 

“सय्यथापि, जानन्द, यानि कानिचि कुखनि वहुसिथिरानि' सप्पयुरिसकानि, 
तानि सुप्यधस्सियानि होन्ति चोरेहि कुम्भप्येनकेदि" एनमेव खो, जानन्द, यसि धम्मविनये 
रमति मातुगामो अगारसा अनगारेय पव्यज्, न त ब्रह्चरियि चिरह्ितिक ह्येति! 3 

“सय्यथापि, जानन्द, सम्पन्ने सारिक्चेत्ते सेति नाम रोगजाति निपतति, एव॒ छ 441 
त साख्िक्खित्त न चिश्टितिक होति, एवमेव खो, आनन्द, यसि धम्मविनये रमति 
मातुगामो अगारसरा अनगारिय पल्लन, न त ब्रह्मचरिय चिरद्ितिक होति । 

“सेय्यथापि, जानन्द, सम्पन्ने उच्छुग्ेत्ते मञचिषटिफा* नाम येगजाति निपतति, 
एव त उच्छुक्येत्त न चिरहटितिफ होति, एवमेप खो, आनन्द, यसि धम्मविनये कमति 10 
मतुणामो अगारस्रा अनगारिय प्ल, न त ब्रह्मचरिय विरद्धितिफ़ होति । 

“सय्यथापि, आनन्द, पुरिसो महतो तव्कम् परिफेचेप" जाछ्ि" बन्धेय्य यापदेव्‌ 
उदकस्स अनतिक्मनाय, एपमेप खो, आनन्द, मया पटिकचेर॒भिक्खुनीन अह गरुधम्मा 

शलजत्ता यावजीव अनतिक्षमनीया"” ति । 
मिक्खुनीन अट गर्धम्मा निहिता" । 
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३ अथ खो महापजापती गोतमी येन भगवा तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 15 
अभिपादेलवा एकमन्त अहस । एफमन्त ठिता खो महापजापती गोतमी भगवन्त एतद- 1 
वोच - “कथाह, मन्ते, इमासु साकियानीयु पटिपल्नामी" ति £ अथ खो मगा महापजा- 
पाति गोतामि धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ सखो 
महापजापती गोतमी भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुत्तेजिता 
सम्पहसिता भगवन्त अभिवादेा पदक्छखिण कत्वा पक्षामि | अथ खो भगवा एतस्ि % 
निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू मन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्छवे, 
भिक्खूहि भिक्ुनियो उपसम्पादेतु" ति । 

अथ खो ता भिक्खुनियो महापजापति गोतमि एतदवोतु - “अय्या अनुपसम्पन्ना, 
मय चम्हा* उपसम्पन्ना, एव हि मगवता पञ्ञत्त भिक्खूहि भिक्ुनियो उपसम्पादेतव्बा" 


१ बहुद्त्थिकानि-सी०, स्या०। २ छुम्मथेनकेहि-म०, सा०। ३ मजञद्धिका-सी०, स्या०, रो० 1 
४ -पररिगगनच्चेव-सी०, रो०। ५ पार्कि-सखा०, आलि-रो०। ६ गरुधम्म-रो०। ७ निद्धित-रो०, 
८ मयम्दा-से०, सी° । 
चुद्ठवर्गो -४ ८ 
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8 448 ति । अथ खो महापजापती गोतमी येनायस्रा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
आयसन्त आनन्द अमिवादेला एकमन्त अद्रासि । एकमन्त ठिता खो महापजापती गोतमी 
आयन्त आनन्द एतदवोच - “इमा म, भन्ते आनन्द, भिक्खुनियो एवमाह - “अय्या 
अनुपसम्पन्ना, मयञ्चम्हा उपसम्पच्चा, एव हि भगवता पञ्जत्त भिक्खूहि भिक्खुनियो 

5 उपसम्पादेतब्बाः ” ति । 
अथ खो आयस आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेतवा एफमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा आनन्दो भगवन्त एतद- 
वोच - “्रहपजापती, भन्ते, गोतमी एवमाह - इमा म, भन्ते आनन्द, मिक्खुनियो 
एवमाहसु - अय्या अनुपसम्पन्ना, मयज्चम्हा उपसम्पन्ना, एव हि भगवता पञ्जत्त भिक्छूहि 
10 मिक्खुनियो उपसम्पादेतव्वाः ” ति । 
“यदगगेन, आनन्द, महापजापतिया गोतमिया अह गरुधम्मा परिगहिता, तदेव 
सा उपसम्पत्रा" ति । 
६ 2 महापजापतिथा गोतमिया वरयाचनादीनि । 
४ अथ खो महापजापती गोतमी येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा 
जायन्त आनन्द अभिवादेत्वा एकमन्त अह्सि । एकमन्त ठिता खो महापजापती 
15 गोतमी आयसन्त आनन्द एतदवोच - “एकाह, मन्ते आनन्द, भगवन्त वर याचामि । 
साधु, भन्ते, भगवा अनुजानेय्य भिक्खून च मिक्खुनीन च यथाबुद्धु' अभिवादन 
पचुद्रान अञ्लिकम्म सामीचिकम्म' ” ति | 
अथ खो आयसा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङमिता भगवन्त अमि 
वाद्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस आनन्दो भगवन्त एतदवोच-- 
20 “महापजापती, भन्ते, गोतमी एवमाह - "एकाह, मन्ते आनन्द, भगवन्त व्र याचामि । 
साधु, भन्ते, मगवा अनुजानेय्य भिक्खून च भिक्छुनीन च यथावुद्ध अभिवादन पचुद्न 
अज्चलिकम्म सामीचिकम्मः ” ति । 

ष 288 “अह्रानमेत, आनन्द, अनवकासो, य तथागतो अनुजानेय्य मातुगामस्स अभिवादन 
पञ्चान अञ्चलिकम्म सामीचिकम्म । इमे हि नाम, आनन्द, अन्जतित्थिया दुरक्खातधम्माश्चै 

8 44 9 मातुगामस्स अभिवादन पचुद्यन अञ्जलिकम्म सामीचिकम्म न करिस्सन्ति, किमङ्ग ` पन 
तथागतो अनुजानिस्सति मातुगामस्स अभिवादन पचुद्ान अञ्जछिकम्म सामीचिकम्म" ति ? 

अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आम- 
न्तेसि - “नः मिक्खवे, मातुगामस्स अभिवादन पचुहान अञ्चलिकिम्म सामीचिफम्म कातब्ब । 
यो करेथ्य, आपत्ति दुक्र्स्सा" ति । 


१ यथाबुद्ू-सी० । २ किमङ्ग-रो०, सी० 1 - 
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अथ खो महापजापती गोतमी येन मगवा तेन॒पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त्‌ 
अभिवादेला एकमन्त अदह्सि । एकमन्त ठिता खो महापजापती गोतमी भगवन्त एतद- 
वोच - भयानि तानि, मन्ते, भिक्छुनीन सिग्खापदानि भिक्खूहि साधारणानि, कथ मय, 
मन्ते, तेष सिक्छापदेस पटिपज्ामा" ति ? “यानि तानि, गोतमि, भिक्खुनीन सिक्खा- 
पदानि भिक्खूहि साधारणानि, यथा भिक्खू सिक्खन्ति तथा तेु सिक्खापदेु सिक्खथा" 
ति। भयानि पन तानि, सन्ते, भिक्खुनीन सिक्छापदानि भिक्खूहि असाधारणानि, कथ 
मय, भन्ते, तेसु सिक्खापदेषु परिपल्ामा" ति £ “यानि तानि, गोतमि, मिक्खुनीन सिक्खा- 
पदानि भिक्खुहि जसाधारणानि, यथापन्जत्तु सिक्छापदेु सिक्छवा? ति । 


५ अथ खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमिता भगवन्त 
अभिवादेवा एफ़मन्त अह्सि । एकमन्त ठिता खो महापनापती गोतमी भगवन्त एतद-10 
बोच - “साधु मे, भन्ते, सगवा सङ्धित्तन धम्म देसेतु यमह भगवतो धम्म सुला एका 
वूपकट्रा॒ अप्पमत्ता आतापिनी पहितत्ता विहरेथ्य" ति । ध्ये च खो घ्‌, गोतमि, धम्मे 
जनेय्यासि - इमे धम्मा सरागाय सवत्तन्ति नो विरागाय, सन्नोगाय सवत्तन्ति नो 

{विसन्जोगाय, आचयाय सवत्तन्ति नो अपचयाय, महिच्छताय सपत्तम्ति नो अप्पिच्छताय) 
असन्तुष्टा सवत्तन्ति नो सन्तुद्धिया,, सङ्गणिकाय सपत्तन्ति नो पविवेकाय, कोसज्नाय 15 
सवत्तन्ति नो विरियारम्भाय, दुढ्मरताय' सपत्तन्ति नो सुभरताय, एकसेन, गोतमि, धारे 
य्यासि-नेसो धम्मो, नेसो विनयो, नेत सल्युसासन ति । ये च खो ख, गोतमि, धम्मे 
जनेय्यासि - इमे धम्मा विरागाय सवत्तन्ति नो सरागाय, विसन्मोगाय सवत्तन्ति नो 
सन्जोगाय, अपचयाय सवत्तन्ति नो आचयाय, अप्पिच्छताय सवत्तन्ति नो महिच्छतायः 
सन्तुद्धिया सवत्तन्ति नो असन्ुद्धिया, पविवेकाय सवत्तन्ति नो सञ्जणिकाय, विरियारम्भाय 
सवत्तन्ति नो कोसन्नाय, युभरताय सवत्तन्ति नो दुढ्मरताय, एकसेन, गोतम, धारे्यासि - 
एसो धम्मो, एसो विनयो, एत सद्थुसासन" ति। 


© 
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॥ ६ तेन" खो पन समयेन भिक्ुनीन पातिमोक्छ न उद्दिसीयति' । भगवतो एत- 
मत्थ आरोचेसु ~ “अनुजानामि, यिक्छवे, भिक्ुनीन पातिमोक्ड उदिसितु” ति । अथ 
खो भिक्खून* एतदहोसि - “केन नु खो मिक्खुनीन पातिमोक्ख उदिपितव्ब ति 9 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खूहि भिक्खुनीन पातिमोक्ख 
उदिसितु" ति । 


१ याह-सी० । २ वीरियारम्भाय-म०। ३ दुभरताय-सी०। ४-४ तेन खो पन 
समयेन भिक््‌ भिक्छुनीन पाविमोक्ख न उदिसमन्ति-खा० । ५ भिक्टुनीन-रो° । 
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तेन खो पन समयेन भिक्छु मिक्ुनूपस्सय' उपसमितवा मिक्खुनीन पातिमोक्ख 
उदिसन्ति । मनुप्सा उज्जञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -“जायायो इमा ईइमेस, जारियो 
दमा इमेस, इदानि हमे इमहि सद्धि अभिरमिस्सन्ती" ति ! अस्सो खो भिक्खू तेस 
मनुम्सान उञ्ज्ञायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ 

5 आरोचेसु । “न, भिक्सवे, भिक्खूहि मिक्खुनीन पातिमोक्ख उदिसितब्य । यो उदिसेय्य, 
आपत्ति दक्ररस्स । जनुजानामि, मिक्छवे, भिक्खुनीहि भिक्ुनीन पातिमोक्छ उदिसितु" 
ति। िक्छुनियो न जानन्ति -““एव पातिमोक्छ उदिसितव्य" ति । मगवतो एतमसत्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, भिक्खूटहि भिक्ुनीन आचिक्खितु - “एव पातिमोक् 
उदिसेय्याथा' “ ति । 

10 ७ तेन खो पन समयेन भिक्युनियो आपत्ति न परिकिरोन्ति । मगवतो एतमल्थ 
आरोचेसु । “न, भिर्खवे, भिक्ुनिया आपत्ति न परिकातव्बा । या न परिकिरेथ्य, 
आपत्ति दुक्वरस्सा” ति । मिक्ुनियो न जानन्ति - “एव आपत्ति परिकातव्बा" ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खृहि मिक्ुनीन आचिक्ितु ¬ 

१, 260 एव्‌ आपत्ति पटिकरेय्याथाः ” ति । अथ खो मिक्खून एतदहोसि ~ “केन नु खो भिक्ुनीन्‌# 
15 पत्ति परिगगहेतव्बा" ति £ मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
भिक्सुहि भिक्छुनीन आपत्ति परिगहेतुः ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो रथिकायः पि व्यूहः पि सिद्खारके पि भिक्स 
8 451 पस्सित्वा पत्त भूमिय निक्खिपित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिखा उक्कुटिक निसीदिता अज्जरि 
पमाहेतलवा आपत्ति परिफयोन्ति । मनुप्पा"उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो 
% इमा इमेस, जारियो इमा इमेस, रत्ति विमानेला इदानि खमपिन्ती" ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । “नः, मिक्छवे, भिक्ूहि भिक्ुनीन आपत्ति परिगहेतब्वा । यो 
पठिगण्डेय्यः आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनीहि भिक्खुनीन आपत्ति 
परिगत" ति । भिक्ुनियो न जानन्ति - “एव आपत्ति परिगहेतब्बा” ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेखु । “अनुजानामि, भिकववे, भिक्खूहि भिक्ुनीन आचिक्खितु - "एव 
% आपात्ति पटिम्टेय्याथाः ” ति । 
८ तेन खो पन समयेन भिक्छुनीन कम्म न करियति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, भिक्ुनीन कम्म कातु" ति । अथ खो भिक्छून 
एतदहोसि ~ “केन नु खो भिक्खुनीन कम्म कातव्व" ति £ भगवतो एतमस्थ आरेचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खूहि भिक्खुनीन कम्म कतु" ति । 


म 


१ भिक्खनुपस्सय-म० । २ रथिया-सी०, सखा०, रो०। ३, व्यूहे-सी° सखा०, रो°। 
४ भिक्खूहि भिक्रखुनीन~स्या० । 
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तेन खो पन समयेन ऊतर्म्मा भिक्खुनियो रथिकाय पि व्यूहे पि सिद्ारफे पि 
भिक्ु पर्सितवा पत्त भूमिय निक्खिपिला एकस उत्तरासङ्ग करिला उक्कुटिक निसीदिवा 
अञ्जलि पगहे्ा खमापेन्ति "एव नू" कातव्यः ति मज्जमाना । मनुम्मा तथे उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति वियाचेन्ति - “जायायो इमा उमस, जारियो इमा इमेस, रत्ति विपानेखा इदानि 
खमपिन्ती" ति । मगयतो एतमप्य आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्खूहि भिक्युनीन कम्म 5 
कातव्ब । यो करेय्य, आपत्ति दुकरस्त । अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनीहि भिक्ुनीन कम्म 
कातु ति। भिक्ुनियो न जानन्ति - “एव कम्म कातव्व'? ति । मगपतो एतमत्थ आरेचेसु । 
“अनुजानामि, मिक्खवे, भिक्खूहि भिक्खुनीन आचिक्खितु ~ "एव कम्म करेय्याथाः » ति । 

९ तेन खो पन समयेन मिक्ुनियो सद्घमज्जञे मण्डनजाता कर्हजाता विवादापन्ना 
अञ्जमञ्ञ मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । न सक्रोन्ति त अधिकरण वृपसमेतु । सगवतो 10 
एतमस्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छखवे, भिक्खूहि भिक्खुनीन अधिकरण वृूपसमेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्ुनीन अधिकरण वृपसमेन्ति । तसि खो पन॒ 8 45 
अधिकरणे विनिच्छियमाने दिप्सन्ति भिक्छुनियो कम्मप्पत्तायो पि आपत्तिगामिनियो पि। 
(मिक्खुनियो एवमाहसु - “साधु, मन्ते, अय्या व भिक्ुनीन कम्म करोन्तु, अय्या व 
भिक्खुनीन आपत्ति परिगगण्हन्तु, एव हि भगवता पञ्ञत्त मिक्खुहि भिक्छुनीन अधि-15 
करण वृपसमेतन्ब" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खूहि 
भिक्ुनीन कम्म आरोपेवा भिक्खुनीन निय्यादेतु"- भिक्छुनीहि मिक्खुनीन कम्म 
कातु, भिक्खूहि भिक्ुनीन आपत्ति आरोपेलवा भिक्ुनीन निय्यादेतु, भिक्छुनीहि 
मिक्खुनीन आपत्ति परिगहतु" ति । 

तेन खो पन समयेन उप्पख्वण्णाय भिक्छुनिया अन्तेवासिनी भिक्खुनी" सत्त % 
वस्सानि भगवन्त अनुबन्धा होति विनय परियापुणन्ती । तस्सा मुद्ृस्सतिनिया गहितो 
गितो सुस्सति । अस्सोसि खो सा भिक्ुनी ~ “भगवा किर सावस्थि गन्तुकामो" ति । अथ 
खो तस्सा भिक्खुनिया एतदहोसि ~ “अह खो सत्त वस्सानि भगवन्त अनुबन्धि विनय 
प्रियापुणन्ती । तस्सा मे सुटृप्सतिनिया गहिपो गदितो सुम्सति । दुक्र खो पन मातुगामेन 

; यावजीव सत्थार अनुबन्धितु । कथ नु खो मया परिपज्ितव्बः ति ° अथ खो सा भिक्ुनी ॐ 
भिक्ुनीन एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खुनियो मिक्खून एतमस्थ आरोचेदु । भिक्खू मगवतो 
एतमप्थ आरोचेमु । “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुहि भिक्ुनीन विनय वाचेतु" ति । 

पटमभाणवार ` 1 
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१ पुन न-स्या० । २ परिगण्हन्तु-रो०, पतिगण्ड तु-सी° । ३ रोपेत्वा-सी०, रो° । 
४ नीयादेतु-सी० । ५ अन्तेवासिभिकटनी-रो०, अन्तेवासी भिक्छनी-सी° । ६ अनुबद्धा-सी ० 
रो° । ७ परठमकमाणवार-षी०, पठमभाणवासे निद्धितो-म ° 1 ह 
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$ 5 कदमोदकभोसिश्चनकायदस्सनवण्डकम्मादीनि 


१० अथ खौ भगवा वेसालिय यथाभिरन्तः विहरिता येन सावयिः तेन चारि 
पकरामि । अनुपुव्वेन चारिफ़ चरमानो येन सावधि तदवसरि । तत्र सुद मगवा सावधिय 
» 2: विहरति जेतयने अनाथ्पिण्डिकष्म आरामे । तेन खो पन समयेन छव्यगिया भिक्खु 
मिक्खुनियो कद्मोदकेन ओसि्चन्ति - अप्येव नाम॒ अग्ष सारजेय्यु ति, 
४ 49 ° म॒गवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, मिक्ुना भिक्खुनियो कदमोदकेन 
मोसिच्चितव्या । यो जसिनचेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिवखवे, तस्स भिक्ुन 
दण्डकम्म करतु" ति । अथ खो भिक्छून एतदहोसि - “किनि सो दण्डकम्म कातव्व तिः 
भगवतो एतमत्थ रोच । “अवन्दियो सो, भिक्छवे, भिक भिक्ुनीसद्वन, 
कातव्बो ति | 
0 तेन सो पन समयेन छव्बगिया भिक्ू काय विवरित्ा भिक्ुनीन दस्सेन्ति, ऊं 
विपरिता भिक्ुनीन दस्तेन्ति, अङ्गजात निवरिला भिक्ुनीन दस्सेन्ति, मिक्खुनियो 
जोभासेन्ति, भिक्सुनीहि सद्धि सम्पयोजेन्ति ~ अप्येव नाम्‌ अम्हेसु सारजेथ्यु ति । भगयतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, मिक्छवे, सिक्खुना कायो निवरिवा भिक्खुनीन दस्सेतव्यो, नू 
ऊरु विवरितवा भिक्ुनीन दस्तेतव्यो, न अङ्गजात निवरितवा भिक्ुनीन दस्सेतब्ब, न 
15 भिक्ुनियो जभासितव्वा, न भिक्ुनीहि सदधि सम्पयोजेतव्ब । यो सम्पयोजेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सं । अनुजानामि, मिक्सवे, तस्य॒ भिव्खुनो दण्डकम्म कातु" ति । अथ शो 
भिक्सून एतदहोपि-“विनु सो दण्डकम्म कातव्व" ति ® भगवतो एतमत्य आरोचेघु । 
““अवन्दियो सो, भिक्छवे, भिक्खु भिक्खुनीसक्चैन कातव्बो" ति । 
तेन सो पन समयेन छव्वमिया भिव्सुनियो भिक्खू ' कदमोदकेन ओसिच्चन्ि - 
° अप्पेव नाम अम्य सारनने्यु ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । ‹ न, भिक्खवे, मिक्ु- 
निया भिक्खु^ कदमोदकेन ओसि्चितव्वा* । या जोसिचचेग्य, आपतति दुकतटस्स । अनु- 
जानामि, मिक्खवे, तस्सा भिक्ुनिया दण्डकःम्म कातु" ति । अथ खो भिक्खून एतद- 
होसि - “किल्च सो दण्डकम्म कातव्ब" ति ° मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि 
भिक्छवे, आवरण कालु" ति । आवरणे कते न आदियन्ति । भगवतो एतमत्थ आरः 
चेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, ओवाद ए्पेतु" ति । 


तेन सो पन समयेन छन्बमिया भिक्छुनियो काय विवरिता मिक्ून दस्सेन्ति 
थन विवरिला भिक्ून दस्सेन्ति, उरु विषरिवा भिक्खून दस्सेन्ति, अञ्नजात विवरित्व 
® ० भिक्ून दस्सेन्ति, भिक्लु ओभासेन्ति, भिक्सूहि सद्धिं सम्पयोजेन्ति - अप्येव नाम 


१ यथाभिरत्त-सी° । २ सावत्थी-सखा० ! ३ भिक्छनिसङ्घेन-म० । ४ दस्सेतन्बा-स्या० । 
५ भिक्छ-म० । ६ भिक्डु-म०! ७ ओरिचितन्बो-म" । 
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अम्हे सारजेय्यु ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु ! “न, भिक्वे, भिक्ुनिया कायो 
विधरिखा भिक्खून दस्सेतब्बो, न थनोः विपरिवा भिक्छून दस्सेतव्बो,° न उर्‌ विवरित्रा उ 45५ 
“ भिक्खून दस्सेतव्यो, न अङ्गजात विवरिला भिक्खून दस्सेतव्व, न भिक्खू आओमासितव्वा, 
न भिक्खूहि सद्धिं सम्पयोजेतव्व । या सम्पयोनेय्य, आपत्ति दुकटम्स । अनुजानामि, 
भिक्खवे, तस्सा भिक्खुनिया दण्डकम्म कातु" ति । अथ खो भिक्खून एतदहोसि -- “किः 
नु खो दण्डङम्म कातञ्य ति ८ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, 
आवरण कातु ति । आवरणे कते न आदियन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेयु । ५अनु- 
जानामि, भिक्छखवे, आओवाद स्पेतु” ति । 
अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कप्पति नु खो ओवादह्पिताय' भिक्ुनिया 
सदधि उपोसथ कातु, न नु खो कप्पती ति 2 मगवतो एतमत्थ आरोचेपु । “न, भिक्खवे, 19 
ओपादट्टपिताय भिक्छुनिया सदधि उपोसथो कातव्बो, याव न त अधिकरण वृूपसन्त 
होती" तिः। 





© 





६ ७ ओवादद्ुपन कायवन्धनधारण सुखा- 
लिम्पनउम्महनादीनि 

११ तेन खो पन समयेन आयसा उदायीः वाद °पेत्वा चारिक पक्षामि। 
मिक्खुनियो उज्ज्रायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम अय्यो उदायी ओवाद्‌ 
टपेा चारिक पक्षमिस्सती" ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “न, मिक्खवे, ओवाद्‌ 15 
ठपेत्वा चारिका पक्रमितव्वाः । यो पक्मेय्य, आपत्ति दक्ररस्सा"” ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू बाख अव्यत्ताः ओयाद रपेन्ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “न, भिक्छवे, बालेन अव्यत्तेन ओवादो उपेतब्बो । यो स्पेय्य, आपत्ति 
दुक्रस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अवत्थुसि अकारणे अवाद्‌ छपेन्ति | भगवतो % 
एतमत्थ आरोचेघु । “न, भिक्खवे, अवत्थुसि अकारणे ओवादो उपेतब्ो । यो ठपेय्य, 
¦ आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवाद रपेला विनिच्छय न देन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, मिक्खवे, ओवाद उपेता विनिच्छयो न दातव्बो । योन 
ददेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । % 


१ थन-सी०, सा०, रो०। २ दस्सेतन्व-सीन, स्या०, रो०। ३ दस्सेतब्बा-स्या० । 
४ ओवाद्रपिताय-सी०, रो० । ५५ वृप्षम्मती ति-ल्या° ! ६ उदायि-सी०, स्या०, रो०। 
७ चारिकं पक्रमितन्ब-सया ० । ८ अव्यत्ता-सी०, रो° । 
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ए. 455 १२ तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो ओवाद न गच्छन्ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “न, भिक्खवे, मिक्खुनिया ओगादो न गन्तव्यो । या न गच्छेय, 
यथाधम्मे कारेतव्वो" ति । 

तेन सो पन समयेन सव्वो भिक्खुनीसद्नो' ओपाद गच्छति । मनुस्सा उज््ञायन्ति 

८ 6 ऽ सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो इमा टमेस, जारियो इमा इमेस, इदानि इमे दमाहि' 
सदधि अभिरमिस्सन्ती" ति । मगवतो एतमप्थ आरोचेसु । “न, मिक्खवे, सब्ेत 
भिक्खुनीसद्वन ओवादो गन्तव्यो । गच्छेय चे आपत्ति दु्रस्स । अनुजानामि 
मिक्छवे, चतूहि पञ्चहि भिक्ुनीहि ओबाद गन्तु" ति । 

तेन खो पन समयेन चतस्सो पञ्च भिक्खुनियो ओवाद गच्छन्ति । मनुस्सा तथेव 
10 उञ्ज्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो इमा इमेस; जारियो इमा इमेस, इदानि 
इमे इमाहि सद्धि अभिरमिस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्थ रोचस । “न, भिक्छवे, 
चतूहि प्रश्चहि भिक्छुनीहि यादो गन्तन्बो । गच्ेय्यु चे, आपत्ति दुकरस्स । अनु- 
जानामि; मिक्खवे, द्वीहि ` तीहि भिक्ुनीहि' ओपाद गन्तु । 
एक भिक्ु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासन्॒करित्या पादे वन्दिखा उद्कुटिके 
15 निसीदित्वा अञ्लि पग्हेतवा एवमस्स वचनीयो - भिक्खुनीसद्धो, अय्य, भिक्ुसद्धप्स 
पादे वन्दति, ओयादुपसङ्कमन च याचति, रमतु किर, अय्य, मिव्शुनीसद्मो मोवादूष 
सङ्कमन' ति । तेन भिक्सुना पातिमोक्ुदेसको भिक्खू उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - 
भिक्ुनीसद्धो, भन्ते भिक्ुसद्वस्स पादे वन्दति, ओवादृपसङ्कमन च याचति, छ्मतु 
किर, मन्ते, भिक्ुनीसद्वो ओवादूपसद्कमनः ति । पातिमोक्खुदेसकेन वत्तव्बो ~ मधि 
% कोचि भिक्ु भिक्ुनोवादको सम्मतो ति £ सचे होति कोचि भिक्खु भिक्छुनोवादको 
सम्मतो, पातिमोक्ुदेसकेन वत्त्बो - इत्थन्नामो भिक्सु भिक्खुनोवादको सम्मतो, त 
मिक्ुनीसङ्खो उपसंङ्कमतु! ति । सचे न होति कोचि मिक्ु मिक्ुनोवादको सम्मतो, 
पातिमोक्खुदेसकेन क््तन्बो - को यसा उस्सहति भिक्ुनियो ओवदितु" ति £ सचे 
कोचि उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितु, सो च होति अद्ङ्ेहि समन्नागतो, सम्मन्निला 

छ ५56 ॐ वत्तव्बो - इत्थन्नामो भिक्खु भिक्छुनोवादको सम्मतो, त भिक्युनीसन्वो उपसङ्कमतुः ति । 
सचे न कोचि उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितु, पातिमोक्ुदेसकेन वत्तव्बो -- "लि 
कोचि भिक्ु भिक्खुनोवादको सम्मतो, पासादिकेन भिक्छुनीसद्वो सम्पादेत" ति । 

4 १३ तेन खो पन समयेन भिक्खू वाद न॒गण्न्ति । भगवतो एतमस्य 
आरोचेखु । “न, भिक्छवे, ओवादो न गहेत्बो । यो न गण्डेय्य, आपत्ति दुकररस्सा" ति । 


१ भिक्छुनिसङ्खो-म० । २ इमा-सी० । ३ इमेहि-सी० । ॐ चेव-रो० । ५-५ दे तिस्षो 
मिक्डुनीहि-सी°, रो°, द्वे तिस्सो भिक्डनियो-म० ! ६ स्या, रो०, म पेत्थकेषु नतय । 
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तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु वालो होति । त भिक्छुनियो उपसङ्कमिला 
एतदवोचु -“ओपाद, अय्य, गण्हाही" ति । “जह हि, भगिनी, बलो, कथाह ओवाद 
गण्हामी' ति  “गण्डाहस्य, जवाद्‌, एव हि" मगवता पञ्जत्त - भिक्छूहि भिक्ुनीन 
ओवादो गहेतन्बोः ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, टपेतवा 
वार, अवसेसेहि ओवाद गहेतु” ति । ० 

तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु गिखानो होति । त भिक्ुनियो उपसङ्क- 
मिला एतदवोचु -“जोवाद, अय्य गण्डाही" ति । “अह हि, भगिनी, गिखनो, कथाह 
ओवाद गण्हामी" ति  “शण्हाहय्य, ओवाद, एव हि भगवता पन्जत्त-ख्पेत्वा बार, 
अवसेसेहि ओवादो गहेतव्बोः ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
ठपेतवा बार, ठपेला गिखन, अवसेसेहि जओवाद गहेतु" ति । 10 


तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु गमिको होति । त भिक्सुनियो उप- 
सङ्कमित्वा एतदवोचु - “ओपाद, अय्य, गण्हादी" ति । “अह हि, भगिनी, गमिको, कथाह 
ओबाद्‌ गण्हामी ति ° “ण्हाहय्य, ओवाद, एव हि भगवता पञ्जत्त- पेखा बार, 
ठपेऽवा गिन, अवसेसेहि ओवादो गहेतब्बो" ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनु- 
जानामि, भिक्छवे, स्पेवा बार, स्पेवा गिखन, पेखा गमिक, अवसेसेहि ओवाद 15 
गतु” ति । 
तेन खो पन समयेन अभ्जतये भिक्ु अरञ्ञ विहरति । त मिक्ुनियो उप- 
सङ्कमिता एतदयोचु -“ओषाद, अय्य, गण्डाही" ति । “अह हि, मगिनी, अरञ्ञ विहरामि, 
कथाह ओवाद गण्हामी" ति ° “गण्ाहय्य, ओवाद, एव हि भगवता पञ्ञत्त - ठपेत्वा 
बार, ठपेदा गिखान, ठपेत्वा गमिक, अवसेसेहि ओवादो गहेतव्बो” ति । भगवतो एत-% 
मस्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आरम्जिकेनः भिक्छुना ओवाद गहत, सङ्केत 
च कातु - अत्र पतिहरिस्सामी ति । 
१४ तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवाद गहेस्वा न आरोचेन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्खवे, ओवादो न आरोचेतव्बो । यो न आोचेय्य, आपत्ति 
। दुकरस्सा" ति । %5 
तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवाद गेला न पचाहरन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । «न, भक्खने, ओवादो न पच्राहरितव्बो । यो न पाह्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा" ति । 
१ अहम्हि-ा०, अहग्हि-रो° 1! २ एवब्हि- रो° 1 ३ आरञ्जकेन-स्या०, रो । 


४ अन्नव्र-सी० । ५ परिहरिस्सामी-खा०, सी° । 
चु्वग्गो-४९ 


‰ 465 


3 45 


ॐ &66 


2 458 


३८६ चुद्ठवममो [ १०७१४ 


तेन खो पन समयेन मिक्छुनियो सङ्केत न गच्छन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेदु । “न, यिक्छवे, भिक्खुनिया सङ्केत न गन्तव्ब । यान गच्छरय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा" ति। 
१५ तेन सखो पन समयेन भिश्ुनियो दीधानि कायबन्धनानि धारेन्ति, तैव 
5 फासुकाः नामेन्ति' । मनुस्सा उजञ्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - "कथ हि नाम भिक्छु- 
नियो दीधानिं कायबन्धनानि धारेन्ति, तेदेव फायुका नामेन्ति - सय्यथापि गिहिनी 
काममोगिनियो"” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया दीष 
कायवन्धन धारेतव्य । या धारेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, भिक्स 
निया एकप्रियाकत' कायवन्धन, न॒ च तेन फाञुका नामेतव्वा" । या नामेय्य, आपत्ति 
10 दुक्ररस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो विठीवेन^ पदेन फाचका नामेन्ति = चम्मपरन 

दुस्सपट्न= दुस्सवेणिया दुस्सवद्िया चोद्पटरेन चोट्वेणिया चोकखबह्िया 
सुत्तवेणिया प॒त्तवद्धिया फाुका नामेन्ि । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपा- 
चेन्ति - सय्यथापि गिहिनी काममोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । ' नः 
15 भिक्खवे, भिक्ुनिया विरीवेन प्न फासुका नामेतव्वा, न चम्मपट्ेन फाघुका नामेतव्व 
न दुस्सपदकेन फाुका नामेतव्वा, न दुस्सवेणिया फासुका नामेतव्बा, न दुस्सवद्धिया फाुका 
नामेतव्बा, न चोव्छपट्ेन फासुका नामेतव्बा, न चोच्छवेणिया फाञुका नामेतव्बा, न चो 
वह्टिया फायुका नामेतव्वा, न सुत्तवेणिया फाञ्ुका नामेतब्बा, न सुक्तवह्टिया फाुका नामे- 

तव्बा । या नामेय्य ` पत्ति दुक्करस्सा" ति | 


20 तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो अष्टन जघन घसापेन्ति, गोहनुकेन जघन 
कोटापेन्ति, हत्य कोद्पेन्ति, हस्थकोच्छ कोट्रापेन्ति, पाद कोड्धापेन्ति, पादकोच्छ कोद्र 
पेन्ति, ऊरु कोद्रापेन्ति, सुख कोष्टपेन्ति, दन्तमस कोद्रापेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेदु । “न, भिक्सवे, भिक्सुनिया अद्टि्ेन जघन घसापेतव्व, न गोहनुकेन जघन 

2 कोटपितव्व, न हत्थो कोद्यपेतव्बो, न हप्थकोच्छो कोष्टापेतव्बो, न पादो को्धापेतब्बो, न 
पादकोच्छो कोद्धापेतव्वो, न ऊर कोटापेतन्बो, न मुख कोद्पेतव्, न दन्तमस कोद्य 
पेतव्ब । या कोट्रपेय्य, आपत्ति दुकटस्सा" ति । 


१६ तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्छुनियो मुख आरिम्पन्ति, मुख 





१ फाषुके-सी०, स्या । २ नमेन्ति-सी०, सया०, रो०। ३ गिहिकाममोगिनियो-सखा०, 
रो०, गिहीकामभोगिनियो-सी ° । ४ एकपरियायकत-सा० । ५ नमेतव्बा-सी° , सया०, रो०। 
६ विलविन-रो०, खा० । ७ नमेय्य-सी°, स्ा०, रो०। 
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उम्महैन्ति, सुख चु्णेन्ति, मनोपिर्किय मुख छन्ठेन्ति, अङ्गराग करोन्ति, सुखराग 

करोन्ति, अङ्गरागमुखराग करोन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि 

गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगयतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया ४ 257 
मुख आरिग्पितन्ब, न सुख उम्मदितव्व,' न मुख चुण्णेतव्व, न मनोसिख्काय मुख 
रन्छितव्व, न अङ्गरागो ऊतव्बो, न मुखरागो कातव्बो, न अङ्गरागमुखरागो कात्बो । & 

या करेय्य, आपत्ति दुक्रस्स्सा ति । 


तेन खो पन समयेन उव्वगिया भिक्ुनियो अपङ्ग करोन्ति, विसेसक करोन्ति, 

ओरोकनकेन ओकोकेन्ति, सारोके तिट्न्ति, सनच॑ कारापेन्ति, वेसि वु्धपेन्ति,° पानागार 
ठपेन्ति, सून ठपेन्ति, पण पसारेन्ति, वद्धि पयोजेन्ति, वणिल्न पयोजेन्ति, दास 
उपट्मपेन्ति, दासि उपद्रापेन्ति, कम्मकार ` उपद्वापेन्ति, कम्मकारिः उपद्ापेन्ति, तिरच्छानगत 10 
उपट्वपेन्ति, हरीतकपक्षिक ` पकिणन्ति, नमतकं धारेन्ति । मनुस्ा उज्जयन्ति सिय्यन्त 
विपाचेन्ति -सेय्यथापि गिदहिनी कामभोगिनियोः ति । मगवतो एतमत्थ ञआरोचेदु । 
“न, भिक्छवे, भिक्ुनिया अवङ्ग॒कातव्व, न विसेसक कातव्ब, न जलोकनकेन ए ५58 
{अओरोकेतव्ब, न ॒सारोके ठातव्वः , न सनच कारापेतव्व, न वेसी बुदधपितव्वा,८ न 
पानागार ठपेतव्ब, न सूना रपेतव्वा,^ न आपणो पसारेतव्वो, न बद्ध पयोजेतञ्बा, न 25 
वणिज्ना पयोजेतव्बा, न दासो उपद्वापेतब्बो, न दासी उपद्रापेतव्बा, न कम्मकारो उपद्म- 
पेतव्यो, न कम्मकारी उपद्रापेतव्बा, न तिरच्छानगतो उपद्वापेतव्बो, न हरीतकपक्षिक 
पकिणितव्ब, न नमतक धारेतञ्च । या धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 


१७ तेन खो पन समयेन छल्वमिया मिक्ुनियो सव्वनीख्कानि चीवरानि 
धारेन्ति, सव्बपीतकानि चीवरानि धारेन्ति, सब्बलोहितकानि चीवरानि धारेन्ति, सव्व-% 
मञ्ञिष्ठिकानि “ चीवरानि धारेन्ति, सन्वकण्टानि चीवरानि धारेन्ति, सबव्बमहारङ्गरत्तानि 
चीवरानि धारेन्ति, सन्वमहानामरत्तानि चीवरानि धारेन्ति, अच्छि्दसानि चीवरानि धारेन्ति, 
दीवदसानि चीवरानि धारेन्ति, पुप्फदसानि चीवरानि धारेन्ति, फल्दसानि" चीवरानि धारेन्ति, 
कञ्चुक धारेन्ति, तिरीटक'“ धारेन्ति । मनुस्सा उज्जञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि 

, गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया स्य- 
नीख्कानि चीवरानि धारेतव्वानि, न सव्वपीतकानि चीवरानि धारेतन्बानि, न सब्बरोहितकानि 


१ उम्मदहतव्व-सी०, सया०, रो । २ ल्च्छेतव्व-सी०, स्या०, रो° । ३ नच-म०। 
४ उद्रापेन्ति-सी० । ५ क्म्मकर-स्या०, रो०। ६ कम्मकरि-सया०, से 1 ७ हरीतकपण्णिक- 
रो, हरितकपत्तिक-सखा० । ८ गिहिकामभोगिनियो-रो०, स्या०, गिहीकामभोगिनियो-सी° । 
९ भिक्खुनियो-खा० ! १० तिद्धातव्व-रो०, म० ।! ११ उद्भुपितव्वा-सी° ! १२ सून-स्या० । 
१३ ठपेतन्ब-स्या० । १४ सन्बमननष्धिकानि-सी ०, मज्द्रकानि-्या०, रो° । १५ फणदसानि-सी०, 
रो° । १६ तिरीर-स्या० । 
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चीवरानि धारेतञ्वानि न सब्बमञ्िष्ठिकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सव्यकण्डानि चीवरानि 
धारेतब्बानि, न सव्वमहारङ्गरत्तानि चीवरानि धारेतव्यानि, न सब्महानामरत्तानि चीवरानि 
धारेतन्बानि, न अच्छिदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न दीधदसानि चीवरानि धारेतम्बानि, 4 
न पुष्फदसानि चीवरानि धारेतव्वानि, न फर्दसानि चीवरानि धारेतव्वानि, न कुक 
5 धारेत्बो, न तिरीरक धारेतव्व । या धारेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा” ति । 
१८ तेन खो पन समयेन अन्जतरा भिक्खुनी कार करोन्ती एवमाह - “ममचयेन 
४ 28 मच्द्‌ परिक्सारो सद्वस्स होतु ति । तत्थ भिक्छु च भिक्ुनियो च विवदन्ति - “अग्हाक 
होति, अ्हाकं होती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “भिक्छुनी चे, मिक्वे 
कारु करोन्ती एव पदेय्य - भमचयेन मय्ह परिक्वारो सद्स्स होतुः ति, अनिस्सरो त्थ 
"° मिक्खुसद्वो, भिक्खुनीसद्स्सेवेत । सिक्छमाना चे, मिक्छवे पे० सामणेरी म, 
भिक्लवे, काट करोन्ती एव वदेथ्य ~ भमचयेन मण्ह परिक्छारो सस्य होतुः ति, 
अनिस्सरो तत्थ भिक्सुसद्वो, भिक्ुनीसद््सेवेत । भिक्खु चे, मिव्खवे, काठ करोन्तो 
एव वदेय्य - भमचयेन मय्ह परक्खारो सद्वस्स होतुः ति, अनिस्सरो तत्थ भिक्ुनीसद्चो, 
भिक्खुसङ्गस्सेवेत । सामणेरो चे, भिक्छवे पे उपासको चे, भिक्वे पे० . 
"5 उपासिका चे, मिक्सछवे पे अन्यो चे, भिक्छवे, कोचि काठ करोन्तो एव वदेय्य-2 
५ 4 भमचयेन मण्ड परिक्खारो स्स होतुः ति, अनिस्सरो तत्थ मिक्ुनीसङ्खो, 
भिक्ुसद्स्सेवेत" ति । 


१९ तेन सो पन समयेन जञ्जतरा इत्थ पुराणमहटी भिक्खुनी पञ्बजिता 

होति । सा रथिकाय दुञ्वलक़ भिक्ु पस्तितवा असकूटेन पहार दत्वा पतसि । भिक्ु 

"उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम, भिक्छुनी, भिक्ुस्स पहार दस्सती 

ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया भिक्सुस्स पहारो दातब्बो | 

या ददेथ्य, आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्वे, भिक्ुनिया भिक्ु पस्सित्वा दूरतो 
व ओकमित्वा मम दातु, ति | 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थी पवुत्थपतिका जारेन गव्भिनी होति। सा गन्म 

५ पातेला कुद्पिक' भिक्ुनि एतदवोच - "हन्दय्ये, हम ग्म पततन नीहरा” ति । अथ खो, 
सा भिक्खुनी त गठ्म पतते पक्खिपिता सद्वारिया परिच्छादेत्वा अगमासि। तेन सो पन समयेन 
अञ्जतरेन पिण्डचारिकेन भिक्ुना समादान कत होति- शाहः पटम भिक्ल रुभिस्सामि, 
न त अदत्वा भिक्ुस्स वा भिक्छुनिया वा परिभृ्ञिस्सामी' ति। अथ सोसो भिक्त 
भिक्ुनि पप्सिला एतदबोच - “हन्द, भगिनि, मिक्छ परिगण्डा ति। “अरु अय्या" ति। 








१ उलपक्रि-स्या०, कुलपिक-रो° 1 २ यमह-सी०, य ग्वाह-स्या० । ३ परिगण्दा-रो०, 
पतिगण्टा-सी० । 


४ 
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दुतिय पिखो पे ततिय पि खो सो भिक्ु त भिक्ुनि एतदवोच - “हन्द, 
„ मगिनी, भिक्ख पटिग्ण्डा” ति । “अल जयया" ति । “मया खो, मगिनि, समादान 
कृत ~ याह पटम सिक्ख ॒ख्मिस्सामि, न त अदत्वा भिक्खुम्स वा सिक्छुनिया वा 
परिभुद्चिस्सामीः ति । हन्द, भगिनि, भिक्छ परिगगण्हा" ति। जथसखो सा भिक्खुनी > 26 
तेन सिक्ुना निप्पीखियमाना नीहरिला पत्त दस्सेसि - “स्स, अय्य, पत्ते गव्म, मा च 5 
कप्सचि आरोचेसी" ति । अथ खो सो भिक्ु उञ्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति - “कथ हि 
नाम भिक्खुनी पत्तेन गढ्म नीहरिस्सती" ति ! अथ खो सो भिक्ु भिक्छून एतमस्थ 
आरोचेसि । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तु रुज्िनो कुक्कुचका सिक्छाकामा, ते उज्जञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खुनी पत्तेन गन्म नीहरिस्सती" ति ' मगवतो 
एतमत्थ आरोचेद् । “नम, भिक्छवे, भिक्ुनिया पत्तन गञ्मो नीहरितव्बो । या नीहरेय्य, 1० 8 461 
आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्छुनिया भिक्ु पस्सितवा नीहरिला पत्त 
दस्सेतु"” ति । 
तेन खो पन समयेन छव्बमिया मिक्खुनियो मिक्खु पस्सिलवा पखिततेखा पत्तमूख 

स्तेन । मिक्खू उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छव्वमिया भिक्ु- 
नियो भिक्ु पस्सिला परिवत्तेवा पत्तमूरु दस्सेस्सन्ती" ति ! जथ खो ते भिक्खू भगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेद्ु ! “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सित्वा परिवततेला पत्तमूर दस्से- 
त्ब । या दस्सेय्य, आपत्ति द्क्रर्स्स । अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सितवा 
उद्कुजिता पत्त दस्सेतु । य च पत्ते आमिस होति, तेन च भिक्ु निमन्तेतव्बो” ति । 


६८ लिड्दस्सन-आमिसदानवत्थु 

तेन खो पन समयेन सावस्थियः रथिकाय पुरिसव्यज्ञन ` छड़त होति । त भिक्ु- 
नियो सक्च उपनिज््ञायिु । मनुस्सा उद्रि अकु । ता भिक्छुनियो मक अदु । अथ % 
खो ता भिक्ुनियो उपस्सय गन्ता मिक्खुनीन एतमत्थ आरोचेदु । या ता भिक्खुनियो 
अप्पिच्छा पे ता उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम मिक्ुनियो 
¶्पुरिसब्यज्ञन उपनिज्ज्ञायिस्सन्ती" ति ! अभ सो ता भिक्ुनियो भिक्ून एतमत्थ आये- 
चेदु ¦ भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया पुरिसब्यज्ञन उप- 
निज्जञायितन्ब । या उपनिन्ञञायेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा"” ति । ९ 


२० तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खून आमिस देन्ति । भिक्खू भिक्षुनीन 
देन्ति । मनुस्सा उज््ञायन्ति खिय्यन्ति बिपाचेन्ति - “कथ हि नाम मदन्ता सत्तो परि- 
भोगत्थाय दिन्न अभ्जेस दस्सन्ति ! मय पि' न जानाम दान दातु" ति । भगवतो एतमस्थ 2 








१ सावत्थिया-सखा० । २ पुरिसव्यज्ञन-सी०, रो० । ३ भदन्ता-खा०, रो ! ४ द~रो ) 
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आरोचेघु । “न, भिक्छवे, अत्तनो परिभोगत्थाय दित्र अज्मेस दातब्ब । यो ददेष्य, 
आपत्ति दुक्टस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खून आमिस उस्सत्न होति । भगवतो एतमल्थ आे- 
चु । “अनुजानामि, भिक्खवे, सङद्धस्स दातु” ति । बान्हतर उस्सन्न होति । भगवतो 
5 एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, पुगक्कि पि दातु" ति । 
तेन खो पन समयेन मिक्खून सन्निधिकत आमिस उस्सन्न होति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेसु । “नुजानामि, मिक्खवे, भिक्खून सन्निधि भिक्खुनीहि भिक्खृहि ` परिगाहा- 
पेत्वा परियुञ्चितु, ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्पा भिक्खुनीन आमिस देन्ति । भिक्ुनियो भिक्खून 
10 देन्ति । मनुस्सा उञ्श्ायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्ुनियो अत्तनो 
परिभोगत्थाय दिन्न अ्ञेस दस्सन्ति। मयपि न जानाम दान दातु" ति। मगवतो 
एतमत्थ अयेचेसु । “न, भिक्खतरे, भिक्ुनिया अत्तनो परिभोगत्थाय दिन्न अन्जेस 
दातव्व । या ददेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्ुनीन आमिस उस्सत् होति । भगवतो एतमत्थ आरु? 
15 चेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, सद्खस्स दातु" ति । बच्हतर उस्सनत्र होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्खवे, पुगरिकि पि दातु” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्छुनीन सन्निधिकत आमिस उस्न होति । सगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनीन सनिधि भिक्खूहि भिक्खुनीहि' 
परिग्गाहापेला परिभुञ्ञित॒" ति । 


म 





$ ९ सेनासनभावसथचीवरादिअनुजानना 


9 २१ तेन खो पन समयेन भिक्छून सेनासन उस्सन्न होति, भिक्ुनीन न होति । 
भिक्खुनियो भिक्छून सन्तिके दूत पादेषु - साधु, मन्ते, अय्या अग्हाक सेनासन दन्तु 
तावकाछिक' ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, सिक्छवे, मिक्छुनीन 
सेनासन दातु तावकालिक ति | । 

तेन खो पन समयेन उतुनियो भिक्ुनियो ओनद्धमञ्च अओनद्धपीर अभिनिसीदन्ति 

पि अमिनिपज्नन्ति पि । सेनासन रोहितेन मक्खिय्यति* । मगवतो एतमत्थ आरोचु । 
“न, भिक्वे, उतुनिया" भिक्खुनिया आओनद्धमञ्च ओनद्धपीठ अभिनिसीदितन्ब अभि 
निपन्ञित्ब । या अभिनिसीदेय्य वा अमिनिपजेय्य वा आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, 





[मिरी 


१ म° पोत्थके नत्थि। २ म० पोत्थके नलियि। ३ मक्खीयति-सी०, मक्खियवि-रो | 
४, स्या०, रो०, म° पोत्थकेसु नस्थि । 
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भिक्खवे, आवसथवीर" ति । आपसथचीवर लोहितेन मक्खिय्यति । मगवतौ एतमत्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आणिचोकक“" ति । चोकं निपततिः। भगवतो एतमत्थ॒ 5 468 
आरोचेखु । “अनुजानामि, भिक्सवे, सुत्तकेन बन्धित्वा उरुया बन्धितु” ति । त्त ठिजति । 
मगवतो एतमप्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, सवेिय, करिसुत्तक” ति । 
तेन खो पन समयेन उव्वगिया मिक्खुनियो सब्वकार कटिुत्तक धारेन्ति । 
मनुस्सा उज्ज्लायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिहिनी काममोगिनियो ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, भिक्छुनिया सब्बकारु करिसुत्तक धारेतव्व । 
या धारे्य, आपत्ति दुकरटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, उतुनिया करटिसुत्तक"” ति । 
दुतियमाणवार! । 








$ १० उपसम्पदाकाटे चतुव्बीसञअन्तरायिक- 
धम्मपुच्छादीनि 


२२ तेन खो पन समयेन उपसम्पन्नायो दिस्सन्ति - अनिमित्ता पि, निमित्तमत्ता 
पि, अटोहिता पि, धुवरेहिता पि, धुवचोका' पि, पषरन्ती पि, सिखरिणी * पि, इस्थिपण्डका^10 
पि, वेपुरिसिका पि, सम्भिना पि, उमतोव्यञ्चना पि । भगवतो एतमत्थ आयोचेद । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, उपसम्पादेन्तिया चतुवीसति अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एव चं 
पन्‌, मिक्खवे, पुच्छितव्बा - नसि अनिमित्ता, नसि निमित्तमत्ता, नसि अरोहिता, नसि 
धुवरोहिता, नसि धुवचोढ्ा, नसि प्घरन्ती, नसि सिखरिणी, नसि इव्थिपण्डका, नसि 
वेपुरिसिका, नसि सम्भिन्रा, नसि उमतोव्यञ्चना सन्ति ते एवसरूपा आबाधा - कुट, 15 
गण्डो, किलसो, सोसो, अपमारो : मनुस्सासि, इत्थीसि, सुजिस्सासि, अनणासि,. नसि 
राजमटी 2 अनुन्जातासि मातापितृहि, सामिकेन ° परिपुष्णवीसतिवस्सासि, परिपुण्ण ते 
पत्तचीवर, किचामासि, कानामा ते पवत्तिनी" ति 


तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्ुनीन अन्तरायिके धम्मे पुच्छन्ति । उप- 
सम्पदापेक्खायो वित्थायन्ति, मक्‌ होन्ति, न सक्षोन्ति विस्सजेतु । मगवतो एतमत्थ % 
आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकतो उपसम्पन्नाय भिक्ुनीसङ्ख वियुद्धाय भिक्सुसद्ख 
उपसम्पादेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अननुसिद्ध उपसम्पदापेक्छायोः अन्तरायिके 8 ५64 


१ आणिचोलक-रो° । २ निफटति-सी०, रो० ¦ ३ दुवियकभाणवार-सी०, दुतियभाणवारो 
निद्धितो-म० ! ४ धुवचोखा-रो० । ५ सिखरणी-म० । ६ इत्थीपण्डका-स्या ०, इत्थिपण्डिका-रो०° । 
७ उभतोन्यञ्ञनका-सी०, स्या ०, उभतोव्यज्ञना-रो° । ८ अणणासि-म°। ९ अननुिह्ायो- 
स्या° । १० उपसम्पदपिखायो-सी° | 
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धम्मे पुच्छन्ति । उपसम्पदापेक्छायो वितथायन्ति, मङ्कू होन्ति, न सकोन्ति वि्सजेतु । 
भगवतो एतमत्थ आरचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, पठम अनुसासिता पच्छा अन्तरा- 
यिके धम्मे पुच्छितुः ति । 

तत्थेव सङ्वमज्जे अनुसासन्ति । उपसम्पदापेक्लायो तथेव विष्थायन्ति, महू 

5 होन्ति, न सेक्षोन्ति विस्सजेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
एकमन्त अनुसासिला सद्मञ्ज्े अन्तरायिकं धम्मे पुच्छितु । एव च पन, मिक्छवे, 

अनुसासितव्वा । 

२३ “ठम उपञ्ज्ञ गाहापेतव्बा । उपञ्ज् गाहापेला पत्तचीवर आचिक्छितव्ब - 

अय ते पत्तो, अय सद्वाटि, अय उत्तरासङ्ग, अय अन्तरवास्को, इद सकञच्चिक,* अय 

10 उदकसारिका, गच्छ अमुष्दि ओकासे तिद्वदी" ति । 

वास अब्यत्ता अनुसासन्ति । दुरनुसिद्वा उपसम्पद्‌पिक्छायो विष्थायन्ति मङ्क 
होन्ति, न सकोन्ति विस्सन्ेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेस । “न, भिक्खवे, बाल्य 
अव्यत्ताय अनुसासितव्वा । या अनुसासेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, 
व्यत्ताय भिक्ुनिया पटिबखय अनुसासितु" ति । 

16 असम्मता अनुसासन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, असम्मताय 
अनुसासितन्या । या अनुासेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, सम्मताय 
ञनुसासितु । एव च पन, भिक्छवे, सम्मनितव्बा - अत्तना वा अत्तान सम्मन्नितव्व, पराय 
वा प्रा सम्मन्नितव्बा । 

“कथ च अत्तना व* अत्तान सम्मनितव्व ? व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबखय स्वो 

“0 जापेतव्यो ~ शुणातु मे, अय्ये, सद्खो । इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । 
यदि स्ुस्स पत्तकष्ठ, अह इत्थन्नामा इत्थच्ाम अनुसासेय्य' ति । एव अत्तना व अत्तान 
सम्मनितब्ब । 

कथ च पराय परा सम्मन्नितव्बा  व्यत्ताय भिक्ुनिया पटिवलय सदो 
जापेतन्बो ~ शुणातु मे, अय्ये, सद्खो । इत्थच्नामा इत्थच्ामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । 

ॐ यदि सद्खुस्स पत्तकष्ठ, इत्थच्रामा इत्थन्नाम अनुसासेय्याः ति । एव प्राय परा" सम्मनितन्बा | 

“ताय सम्मताय भिक्खुनिया उपसम्पदापेक्छ उपसङ्कमिला एवमस्स वचनीया - 
ˆ युणसि इत्थन्नामे । अय ते सकारो, मूतकारो । य जात त सद्घमञ्जे पुच्छन्ते सन्त 
अत्थी ति वत्त्व, असन्त नत्थी ति वत्तव्व । मा सो वित्थायि९ मा खो मङ्कु जहोसि । 
एवे त ॒पुच्छिस्सन्ति - नसि अनिमित्ता, नसि निमित्तमत्ता, नसि अरोहिता, नसि 


१ सकच्छिक-रो । २ अन्यत्ता-सी०, रो० । ३ वा-रो० । ४ सी, स्या०, सो” पोत्यकेषु 
नस्थि। ५ वा परा-सी°, रो०। ६ वित्थासि-सी°, स्या०, रो०। 
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धुवलोहिता, नसि धुवचोढ्य, नसि पण्धरन्ती, नसि सिखरिणी, नसि इव्थिपण्डका, नसि 
वेपुरिसिका, नसि सम्भिनना, नसि उमतोव्यज्ना सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कुट, 
गण्डो, किंखसो, सोसो, अपमारो  मनुप्सासि, इृत्थीसि, भुजिस्सासि, अनणासि, नसि 
राजभटी * अनुम्जातासि मातापितृहि, सामिकेन  परिपुण्णवीसतिवस्सासि, परिपुण्ण ते 


पत्तचीवर, किनामासि, कानामा ते पवत्तिनी' ति ० ह 273 


$ ११ उपसम्पदाविधि 


२४ “एकतो आगच्छन्ति । न एकतो आगन्तव्व । अनुसासिकाय पटमतर आगन्ता 
सद्धो जपेतन्बो - धुणातु मे, अय्ये, स्वो । इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदा- 
पेक्खा । अनुसिद्ध सा मया । यदि सद्घस्स पत्तकष्, इत्थत्रामा आगच्छेय्याः ति । 
'जागच्छाहीः ति वत्तव्वा । 

“एकस उत्तरासङ्ग कारापेवा मिक्ुनीन पादे वन्दापेत्वा उकृरिक निसीदापेत्वा 19 

। $ पगगण्हापेतवा उपसम्पद याचापेतव्वा - सङ्घ, अय्ये, उपसम्पद याचामि । उल्छम्पतु 
; अय्यै; सद्व अनुकम्प्‌ उपादाय । दुतिय पि, अय्ये सङ्घ उपसम्पद्‌ याचामि । उष्ुमपतु 
म, अय्ये, सद्खो अनुकम्पय उपादाय । ततिय पि, अय्ये, सङ्घ उपसम्पद याचामि । 
उष्ृम्पतु म, अय्यै, सद्व अनुकम्प उपादायाः ति । व्यत्ताय भिक्ुनिया पटिवसय सहो 
जपेतव्बो -- 15 


“भुणातु मे, अय्यै, सदो । अय इत्थननामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । 
यदि सङ्घस्य पत्तकष्, अह इत्थत्नाम अन्तरायिके धम्मे पुच्छेय्य ति । 

““सुणसि इत्थन्नामे । अय ते सच्कालो, मूतकाले । य जात त पुच्छामि सन्त 
अत्थी ति वत्तव्ब, असन्त नस्थी ति वत्तव्ब । नसि अनिमित्ता पे किन्नामासि, 
कानामा ते पवत्तिनी ति । व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिवसय स्रो जापेतव्बो -- 0 

“धयुणातु मे, अय्ये, सद्खो । अय इस्थन्नामा इत्थत्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा । 
परिखुद्धा अन्तरांयिकेहि धम्ेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवर । इत्थन्नामा सङ्घ उपसम्पद्‌ याचति 
इत्थ्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । यदि. सद्स्स प्तक, सद्धो उत्थन्नाम उपसम्पादेय्य 
इत्थत्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, अय्ये, द्धो । अय इत्थत्नामा इत्थत्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा ।% 
परिसुद्धा अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवर । इत्थन्नामा सद्ख॒उपसम्पद्‌ याचति 
इथत्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । सद्धो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामाय अय्याय 
पवत्तिनिया । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थ्नामाय अय्याय पवत्ति- 


निया, सा तुण्हस्स, यस्सा नक्खमति, सा मासेय्य । 
चुद्धवग्गो-५° 
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३९४ चुछवगो | १० ११२४- 


“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्य वदामि -स॒णातु मे 
अय्ये, सद्भो । अय इत्थन्नामा इत्थच्ामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । परिखद्धा अन्तरायिकेहि 
धम्मेहि, परिपुष्णस्सा पत्तचीवर । इत्थन्नामा सङ्घ उपसम्पद याचति इत्थ्नामाय मय्याय" 
पवत्तिनिया । सद्धो इप्थन्नाम उपसम्पादेति इष्थ्रामाय अय्याय पवत्तिनिया । यस्सा 

5 अय्याय खमति इत्थन्ामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय सय्याय पवत्तिनिया, सा तुष्टप्स 
यस्सा नक्खमति, सा मासेय्य | 


“उपसम्पन्ना सङ्खैन इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । खमति सद्वस् 
तसा तुण्ही, एवमेत धारयामी ति । 
“तावदेव त आदाय मिक्खुसद् उपसङ्कमिखा एकस उत्तरासङ्ग कारापेता मिक्लून 
1० पादे बन्दापेत्वा उककुटिक निसीदापेत्वा अज्ञि पम्हापेत्वा उपसम्पद याचापेतव्वा -- जह, 
अय्या, इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । एकतोडपसम्पन्ना' भिक्ुनी 
सद्व, विसुद्धा, सङ्घ, जय्या, उपसम्पद याचामि । उुमयतु म, अय्या, स॒द्वो अनुकम्प 
उपादाय । अह्‌, अय्या, इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । एफतोटपम्पन्न 
भिक्खुनीसङ्ख, विदुद्धा । दुतिय पि, अय्या, सङ्घ उपसम्पद्‌ याचामि । उद्ुम्तु म, अय्य 
"5 सह्खी अनुकम्प उपादाय । अह, अय्या, इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपम्पदपिक्छा | 
एकतोरपसम्पन्ना भिक्ुनीसद्व, विद्धा । ततिय पि, अय्या, सङ्घ उपसम्पद याचामि । 
उद्ुम्पतु॒म, अय्या, सहो अनुकम्प उपादायाः ति । व्यत्तेन* भिक्ुना पटिबहेन 
सद्व आपेतव्बो -- 


सुणातु मे, मन्ते, स्वो । अय इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्सार। 

2 एकतोउपसम्पत्ना भिक्खुनीसद्व बिखुद्धा । इत्थन्नामा सङ्घ उपसम्यद याचति इत्थन्नामाय 

पवत्तिनिया । यदि सद्धप्स पत्तकष, सद्व इत्थन्नाम उपसम्पादेथ्य, इत्थन्नामाय पवत्तिनिया | 
एसा त्ति । 


“सुणातु मे, भन्ते, स्वो । अय इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्छा । 
एकतोडपसम्यन्ना भिक्छुनीसद्ध, विघुद्धा । इत्यन्नामा सञ्च उपसम्पद याचति इत्थन्नामाय 
% पव्रत्तिनिया । सदो इत्थत्ाम उपसम्पादेति इत्यन्नामाय पवत्तिनिया । यस्सायसतो खमति' 
र्यत्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो पुष्टस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 
“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्य वदामि- युणातु मे, 

मन्ते, सद्व । अय इस्थन्ामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्छा । एकतोरपसम्पत्ना भिक्ुनीसङ्ख, 
विघुद्धा । इत्थन्नामा सङ्॒ उपसम्पद्‌ याचति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । द्वो इत्थत्नामं 





१ एकतो उपसम्पृ्ा-सी० । २, व्यत्तन-सी०, रो" । ३ उपसम्पदापेखा-सी° । 


१० १२२६ |] यथाबुङ्खप्पटिवाहनपवारणारपोसथनियमादीनिं ३९५ 


उपसम्पादेति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । यस्सायसतो खमति टव्थन्नामाय उपसम्पदा 
इत्थत्रामाय पवत्तिनिया, सो वुण्स्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“उपसम्पन्ना स्वेन इत्थन्नामा टत्थन्नामाय पवत्तिनिया । खमति सष्वम्स, तसा 
तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 


““तावदेव छाया मेतब्बा, उतुप्पमाणः आचिक्खितव्ब, दिवसमागो आचिक्खितव्वो, 5 
सङ्गीति आचिक्छितन्बा, भिक्खुनियो वत्तव्बा -इमिस्सा तयो च निम्सये, अह च 
अकरणीयानि आचिक्खेय्थाथा" ति । 





॥, 


$ १२ यथाबुद्धप्पटिवाहनपवारणाउपोसथ- 
नियमादीनि 


२५ तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो मक्तगे आसन सङ्कायन्तियोः कार 
वीतिनामेघु । भगवतो एतमप्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, अद्र भिक्खुनीन 
क्वथावुद्धुः* अवसेसान यथागतिकः ति । 10 

तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो ~ मगवता अनुन्जात अद्र भिक्छुनीन यथावुद्खः 
अवसेसान यथागतिक ति - सन्बत्थ अद्धैव* भिक्ुनियो यथावुद् पटिबाहन्ति, अवसेसायो 
यथागतिक । भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । “अनुजानामि, भिक्छवे, भक्तगे अद्रन्न भिक्खु- 
नीन यथाबुद्ध, अवसेसान यथागतिक, अन्जत्थ सब्वत्थ ' यथावुद् न परिवाहितव्ब । या 
परिवाहेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा"” ति । 15 

२६ तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो न पवारेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“धन, मिक्खवे, भिक्ुनिया न पवारेतव्ब । या न पवारेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो अत्तना पवारेला भिक्छुसद् न पवारेन्ति । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेयु । “न, सिक्खवे, भिक्खुनिया अत्तना पवारेवा भिक्ुसद्लो* न 
पवारेतवब्यो । या न पवारेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 20 

तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो भिक्खूहि सदधि एकतो पवारेन्तियो कोखहरः 
अकयु । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, भिक्निया भिक्खूहि सदधि एकतो 
पवारेतव्ब । या पवारेथ्य, आपत्ति दुकटस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो पुरेमत्त पवारेन्तियो कार वीतिनामेसु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे भिक्ुनिया पच्छामत्त पवारतु” ति । ॐ 





१ उतुपमाण-सी०, रो° । २ सकसायन्तियो-म०, सत्गायन्तियो-सी०, खा ०. । ३ यथाबुद्ु- 
सी° । ४ अद्भाव-सी०, रो०। ५ सखा० पोत्थके नत्थि \ ६ भिक्बुसद्ध-रो°। 
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३९६ चुद्ठवग्गो | १० १२२६- 


पच्छासत्त पवारेन्तियो विकाठे अहै । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, 
मिक्खवे, अज्नतना भिक्खुनीसद्ध पवारेवा अपरज्ञ भिक्ुसद्घ पवारेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन सब्बो भिक्छुनीसद्व पवारेन्तो कोखहरु अकासि । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एक भिक्ुनि वियत्त' परिब सम्मन्नितु - 
8 46 5 मिक्युनीसह्वस्स अत्थाय मिक्ुसद्च पवारेतु । एव च पन, भिक्खवे, सम्मनितव्वा । पठम 
भिक्ुनी याचितव्या, याचित्वा व्यत्ताय मिक्ुनिया पठिबखय सहलो जापेतन्बो - 
“सुणातु मे, अय्ये, सद्धो । यदि सङ्स्स पत्तकष्ट, सद्व इत्थन्नाम मिक्खुनि 
सम्मन्नेय्य भिक्छुनीसद्कस्स अत्थाय भिक्ुसद् पवारेतु । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, स्ये, सद्धो । सद्धो इत्थत्राम भिक्खुनि सम्मन्नति भिक्खुनीसद्स्स 
10 उत्थाय भिक्ुसद् पवारेतु । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय भिक्खुनिया सम्मति 
भिक्खुनीसङ्घस्स अत्थाय भिक्ुसद् पवारेत, सा वुण्हस्स, यस्सा नक्छमति, सा भासेय्य | 
“सम्मता सद्धुन इत्थन्नामा भिक्खुनी भिक्ुनीद्वस्स अस्थाय भिक्स पवारेतु । 
खमति सदस्य, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी ति । 


“ताय सम्मताय भिक्छुनिया मिष्खुनीसद्च आदाय भिक्ुसद्ध॒उपसङ्कमिला 
15 एकस उत्तरासङ्ग करिला भिक्ून पादे वन्दिला उङ्कुटिक निसीदिप्वा अज्ञलि पगला 
४ 95 एवमस्स॒वचनीयो - भिक्खुनीसद्धो, अय्या, भिक्खुसङ्च॒पवारेति - दिर वा, सुतेन 
वा परिसङ्काय वा । वदतु, अय्या, भिक्सुसद्खो भिक्ुनीसद्च अनुकम्प उपादाय, पस्सन्तो 
परिकरिस्सति । दुतिय पि, अय्या प° ततिय पि, अय्या, भिक्खुनीसद्खो भिक्खुसङ्घ 
पवारेति - दिद्न वा, घतेन वा, परिसङ्काय वा । वदतु, अय्या, भिक्खुसद्वो भिक्छुनीस् 

20 अनुकम्प उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सती" ति । 


२७ तेन सी पन समयेन भिक्छुनियो भिक्लून उपोसथ ठपेन्ति, पवारण स्पेन्त, 
सवचनीय करोन्ति, अनुवाद पद्रपेन्ति,* ओकास कारेन्ति, चोदेन्ति, सारेन्ति । 
सगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, मिक्छवे, भिक्खुनिया भिक्षुस्य उपोसथो ठपेतन्बो, 
ठपितो पर अहृपितो, दपेन्तिया आपत्ति दुकरस्स । न पवारणा पेतव्वा, ठपिता पि. 

% अद्रूपिता, ठपेन्तिया आपत्ति दुकरस्स । न सवचनीय कातव्व, कत पि अकत, करोन्तिया 
आपत्ति दुक्ररस्स । न अनुवादो पट्रेतन्बो, पटरपितो पि अप्पहूपितो, पद्रेन्तिया आपत्ति 
४ 410 दुकटस्स । न ओकासो कारेतन्बो, कारितो पि अकारितो, कारेन्तिया आपत्ति दुक्षटस्स । 
न चोदेतव्बो, चोदितो पि अचोदितो, चोदेन्तिया आपतति दुकररस्स । न सारेतव्बो, सारितो 
प असारितो,* सारन्तिया आपत्ति दङ्कर्स्सा” ति । 





१ स्या०, सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि। २ व्यत्त-स्या०। ३ सपेन्ति-रो° । ४ अस्सारितो-खा०। 
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तेन खो पन समयेन भिक भिक्खुनीन उपोसथ ठपेन्ति, पवारण उ्येन्ति, सर्चनीय 

करोन्ति, अनुवाद पट्पेन्ति,' ओकास करेन्ति, चोदेन्ति, सारेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
^ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे भिक्खुना भिक्ुनिया उपोसथ य्पेतु, ठपितो पि 
सुद्रपितो, ठयेन्तस्स अनापत्ति । पयारण य्पेतु, ठपिता पि सुहपिता, ठपेन्तस्स अनापत्ति । 
सवचनीय कातु, कत पि सुकत, करोन्तस्स अनापत्ति । अनुवाद पद्येत, पद्पितो पि 5 
युप्प्पितो, पटपेन्तस्स अनापत्ति । ओकास कारेतु, कारितो पि घुकारितो, करेन्तस्स 
अनापत्ति । चोदेतु, चोदिता पि सुचोदिता, चेदेन्तस्स अनापत्ति । सारेतु, सारिता पि 

सुसारिता ` सारेन्तस्स अनापत्ती" ति | 


© 


$ १३ यानयायननियमा 


२८ तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खुनियो यानेन यायन्ति -- इ्थियुततेनः पि 
पुरिसन्तरेन, पुरिसयुत्तेन पि इत्थन्तरेन । मनु्सा उञ्जञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 1 
^सेय्यथापि गङ्ञामहियाया"” ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, मिक्ुनिया 

नेन -यायितव्व । या यायेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बोः ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरा भिक्छुनी गिखना होति, न सक्षोति पदसा गन्तु । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । “अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनाय' यान" ति" । अथ खो 
भिक्खुनीन एतदहोसि - ““इस्थियुत्त नु खो, पुरिस्युत्त नु खो" ति भगवतो एतमत्थ 15 
आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, इत्थियुत्त पुरिसयुत्त हत्थवटक ति । 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरिस्सा भिक्ुनिया यानुग्धातेन बाब्हतर अपफ्रासु 
अहोसि । भगवतो एतमत्य आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्खवे, सिविक पार्क" ति। ८ शा 


© 








$ १४ दूतेन उपसम्पदानुजानना 


२९ तेन खो पन समयेन अङ्ककासी गणिका भिक्खुनी पव्बजिता होति । सा उ 1 
चच सावत्थि गन्तुकामा होति - “भगवतो सन्तिके उपसम्पज्जिस्सामी' ति । अस्सो खो ॐ 
धत्त - अङ्ककासी किर गणिका सावस्थि गन्तुकामा ति । ते मग्गे परियुषटष । अस्सोसि 
खो अद्कासी गणिका - धुत्त किर मग्गे परियुद्टिताः ति । मगवतो सन्तिके दूत पाहेसि - 
“अह्‌ हि उपसम्पज्ितुकामा, कथ नु खो मया पटिपन्नितव्ब ति अथ खो भगवा 


१ सपेन्ति-रो° । २ स॒स्सारिता-स्या°) ३ इत्थीयुत्तेन~-स्या० । ४ गद्ामहिकाया-स्या० । 
५-५ यिक्खनिया गिलानाय यानेन यायितु ति-दल्ा० । ६ अञ्जत्राय-सी°, रो० । 
७ अफाञक-स्या० । 
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एतसि निदाने एतसि पफरणे धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्खवे, दूतेन पि उपसम्पादेतु" ति । 

भिक्युदूतेन उपसम्पादेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्खवे, भिक्खु-, 
दूतेन उपसम्पादेतव्वा । यो उपसम्पादेय्य, ञपत्ति दुक्ररस्सा” ति । सिक्छमानदूतेनः 
5 उपसम्पादेन्ति पे सामणेरदूतेन उपसम्पादेन्ति पे सामणेखि्तिन' उपसम्पा- 
देन्ति पे वाख अब्यत्तायः दूतेन उपसम्पादेन्ति । “न, भिक्खवे, बाखय सव्यत्ताय 
दूतेन उपसम्पादेतव्बा । गो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, मिक्वे, 
व्यत्ताय भिक्खुनिया पिलखय दूतेन उपसम्पादेतु ति । 


“ताय दूताय भिक्ुनिया सद्धं उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिप्वा भिक्सून 
10 पादे वन्दित्वा उक्कुरिक निसीदित्वा अञ्चरि पेखा एवमस्स वचनीयो -- इत्थन्नामा, 
अय्या, इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । एकतोउपसम्पच्ा भिक्खुनीसह्च, विघुद्धा । 
सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थत्रामा, अय्या, सङ्घ उपसम्पद याचति । 
उलुम्पतु त, अय्या, सद्खो अनुफ़म्प उपादाय । इत्थन्नामा, अय्या, इत्थच्ामाय अय्याय 
उपसम्पदापेक्छा । एकतोरपसम्पन्रा भिक्खुनीसङ्घ, विसुद्धा । सा केनचिदेव ग 
15 आगच्छति । दुतिय पि, अय्या, इत्थन्रामा सन्घ उपसम्पद याचति । उह्छम्पतु त, ॥ 
सद्धो अनुकम्पय उपादाय । इत्थत्नामा, अय्या, इप्थन्नामाय अय्याय उपसम्पद्‌पिक्छा । 
एकतोउपसम्पन्ना मिक्खुनीसङ्ग, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । 
ततिय पि, अय्या; इत्थन्नामा सद्च उपसम्पद्‌ याचति । उदम्पतु त, अय्या, सद्व अनुकम्प 
उपादायाः ति । व्यत्तन भिक्ुना पटिबलेन सद्व जपेतन्बो - 


20 'धुणातु मे, भन्ते, सदो । इप्थन्नामा इत्थत्नामाय उपसम्पदापेक्खा । एकतोउप 
सम्पन्ना भिक्छुनीसद्ध, विद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा सद 
उपसम्पद्‌ याचति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । यदि सदस्य प्तक, सद्खो इत्थन्नाम 
उपसम्पादेय्य इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । एसा अत्ति | 

““सुणातु मे, मन्ते, सद्र । इत्थन्नामा इत्थत्नामाय उपसम्पदापेक्छा । एकतोउप 

० सम्पन्ना भिक्ुनीसङ्खु, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा सहु 
उपसम्पद याचति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । सदो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्ामाय 
पवत्तिनिया । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवक्तिनिया, सो 
तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सौ मासेय्य | 

दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि । सुणातु मे, 





१ सिक्खमानादरूतेन-सखा०, रो° । > सामणेरीदूतेन-सी०, स्ा०, रो० । ३ अव्यत्ताय- 
सी०, रो० 
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भन्ते, सद्धो । इत्थत्नामा इत्यचामाय उपसम्पदापेकवा । एकतोउपसम्पन्ना भिक्खुनीसङ्ख, 
विद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा सङ्घ उपसम्पद्‌ याचति 
+ इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । सद्खो इत्थत्ाम उपसम्पादेति इत्थन्नामाय पवत्तितिया । 
यस्सायसतो खमति इप्थन्नामाय उपसम्पदा इत्यन्नामाय पमत्तिनिया, सो वुष्स्स, यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य | 
“उपसम्पन्ना सद्धेन इत्थन्नामा इत्थन्नामाय पपत्तिनिया । खमति सद्धस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 


“तावदेव छाया मेतब्बा, उतुप्यमाण' जाचिक्खितव्व, दिवसमागो आचिक्खितव्वो, 
सङ्गीति आचिक्खितव्वा, भिक्खुनियो वत्तव्या -तस्सा तयो च निस्सये, अह्र च 
अकरणीयानि आचिक्खेस्याथा" ति । 10 


© 


$ १५ अरञ्जविहारपटिक्खेपनवकम्मादिअनजानना 


११ ३० तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अरज्जे विहरन्ति । धुत्त दृसेन्ति । 
सभ्प्रतो एतमत्थ, आरोचेदु । “न, भिक्खवे, भिक्छुनिया अरम्ञे वस्थव्व । या वसेय्य, 


[1 


आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरेन उपासकेन भिक्ुनीसद्व्स उदोसितो दिन्नो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचे । “अनुजानामि, भिक्खवे, उदोसितः ति । उद्रोसितो "5 
न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्॒ । “अनुजानामि, भिक्छवे, उपस्सय ति | 8 473 
उपस्सयो न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेस । “अनुजानामि, मिक्खवे, नवकम्म ति । 
नवकम्म न सम्मति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, पुगठिक 
पि कातु" ति। 


© 
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९ १६ गञ्भिनिपव्वजिताय दारकपोसनानुजानना 
३२१ तेन खो पन समयेन अन्नतरा इत्थी सन्निसिन्नगव्मा भिक्खुनी पव्बजिता % 
श्राति । तस्सा पन्बजिताय' गब्मो बुद्भासि । जथ खो तस्सा भिक्ुनिया एतदहोसि - “कथ 
नु खो मया इमसि दारके परिपज्ितव्ब" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
भिक्छवे, पोसेतु, याव सो दारको विञ्ुत पापुणाती" ति । 
अथ खो तस्सा भिक्ुनिया एतदहोसि - “मया च न रुन्भा एकिकोय वत्थु, 
अज्ञाय च भिक्ुनिया न क्डमा दारकेन सह वत्थु, कथ नु खो मया परिपज्ितव्बः % 


१ उतुपमाण-सी°, रो । २ उदोसितो-म । ३ पन्बजिते-रो° ! 
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४०० चुछवग्गो [ १० १६ ३१- 


ति 2 भगवतो एतमत्य आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, एक भिक्खुनि सम्मन्नित्व 
तस्सा भिक्खुनिया दुतिय दातु । एव च पन, मिक्छवे, सम्मनितव्बा । पठम भिक्खुनी 
याचितव्या, याचिता व्यत्तायः भिक्खुनिया परिबखाय स्वो जपितव्बो -- 

“सुणातु मे, अय्ये, स्वो । यदि सद्कस्स पत्तफष्ट, स्वो हत्थन्नाम भिक्सुनि 

5 सुम्मन्नेय्य इत्यन्नामाय भिक्खुनिया दुतिय । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, अय्ये, सद्भो । सद्खो इत्थन्नाम मिक्छुनि सम्मन्रति इप्थन्नामय 
भिक्सुनिया दुतिय । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय भिक्ुनिया सम्मुति इत्थन्नामाय 
भिक्छुनिया दुतियाय, सा वुष्हस्स, यस्सा नक्खमति, सा मासेय्य । 

“सम्मता सद्धन इत्थन्नामा भिक्युनी इत्थन्नामाय भिक्ुनिया दुतिया । खमति 

"0 सद्धस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 

अथ खो तस्सा दुतियिकाय भिक्खुनिया एतदहोसि - “कथ नु खो मया हमसि 
दारके परिपज्ितव्ब" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, ठपेला 
सागार यथा अञ्जस पुरिसे पटिपल्नन्ति एव तसि दारके परिपनज्ञितु" ति । 


{ १७ मानत्तचारिनीवत्थु 


३२ तेन खो पन समयेन अञ्जतरा भिक्ुनी गरधम्म अज्ज्ञापन्ना होति मानत्त 
15 चारिनी । अथ खो तस्सा मिक्ुनिया एतदहोसि - “मया च न र्ढ्मा एकिकाय व्यु, 
अन्जाय च भिक्सुनिया न रुव्मा सह मया वत्थु, कथ नु खो मया परिपन्नितव्ब" ति 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, यिक्छवे, एक भिक्ुनि सम्मनिला तस्सा 
मिक्खुनिया दुतिय दातु । एव च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितव्वा । पटम्‌ भिक्खुनी याचि 
तव्बा, याचित्वा व्यत्ताय भिक्ुनिया पिखय सङ्गो जापेतव्बो -- 
र 'धुणातु मे, अय्य, सदह्धो । यदि सङ्खस्स प्तक, सद्धो इप्थन्नाम भिक्खुनि सम्म- 
ननेय्य इत्थन्नामाय भिक्युनिया दुतिय । एसा जत्ति | 
'भसुणातु मे, अय्य, सद्वो । सड्धो इत्थन्नाम भिक्ुनि सम्मन्नति इत्थन्नामाय 
भिक्ुनिया दुतिय । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्रामाय भिक्ुनिया सम्य॒ति इत्थन्रामायं 
भिक्ुनिया दुतियाय, सा तुष्स्स, यस्सा नक्छमति, सा भासेय्य । 
5 “सम्मता संन इप्थन्नामा भिक्ुनी इत्थन्नामाय मिक्छुनिया दुतिया । खमति 
सद्वस्सः तसा तुण्डी, एवमेत धारयाभी" ति । 


© 














भ ४ कककाकाययकाकावाय 


१ व्यत्ताय-सी ०, रो० । 


१० १९३५ पुरिसाभिवादनादिनियमा ४०९१ 


\ १८ न भिक्खुनिया सिक्खापचक्खानादि 
३३ तेन खो पन समयेन अम्जतरा भिक्खुनी सिक्ख प्चक्छायः विठ्ममि । 
^ सा पुन पचागन्ता भिक्खुनियो उपसम्पद याचि । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु ! भन, 
भिक्छवे, भिक्खुनिया सिक्खाप्चक्खान, यदेव सा विव्मन्ता तदेव सा अभिक्खुनी" ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरा भिक्खुनी सङसावाः तिष्थायतन सङ्कमि । सा पुन 
पच्ागन्त्वा भिक्खुनियो उपसम्पद्‌ याचि । सगतो एतमत्थ आरोचेदु ! “या सा, भिक्छवे, 
भिक्खुनी सकासाया तित्थायतन सङ्गन्ता, सा पुन मागत न उपसम्पादेतव्वा? ति । 
5, 


$ १९ पुरिसाभिवादनादिनियमा 


८ न (न 


३४ तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो पुरिसेहि अभिवादन, केसच्छेदन, नख- ८, ॐ 
च्छेदन, वणप्पटिकम्म, कुवछुचायन्ता न सादियन्ति । भगवद्मे एतमत्थ अआरोचेद । 
"अनुजानामि, भिक्छवे, सादितु” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो पहृङ्कन निसीदन्ति पष्डीसम्फस् सादियन्ती" } 10 ढ 4 
क्षगवतेो एतमत्थ आरोचेसु । ५ न, भिक्छवे, भिक्सुनिया पङ्केन निसीदितव्ब ¦ या 
निसीदेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरा भिक्खुनी गिखना होति । तस्सा विना पलेन 
न फास होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “ जनुजानामि, मिक्छवे, भिक्छुनिया अ 
पटङ्कः ति । 15 

तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो वच्कुटिया वच्च करोन्ति । छव्वगिया भिक्खु- 
नियो तस्थेव गन्म पातेन्ति । मगवतो एतमप्य आरोचेदु । “न, मिक्छवे, भिक्खुनिया 
वचकुटिया वच्चो कातव्बो । या करेय्य, आपत्ति दुक्करस्स ¦ अनुजानामि, भिव्खवे, हेर 
विवटे उपरि परिच्छनरे वच्च कातु" ति । 

३५ तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो चुष्णेन नहायन्ति । मनुस्सा उञ्जञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति पे सेय्यथापि श्हिनी" कामभोगिनियोः ति । भगवतो एतमस्थ 

#मारोचेसु । “न, भिक्खवे, निका या चु णेन न्हायितठ । या नहायेय्य, आपत्ति 
दुक्षटम्स । अनुजानामि, भिकववे, कु छुस भक्ति ' ति । 

तेन खो पन स्मयेन भिक्छुनियो वासित मायः नत्तिफाय नहायन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपचेन्ति पेऽ सय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति। 

१ अपचक्खाय-स्या० । २ सकावापा-सी०, म०। ३ वणग्टिक्म्म-रा०। ४ सादियितु- 
सया! ५ सादिय ता-रो° 1 ६ पछृङ्का-खा०। ७-७ गिहिकाममाभिनियो-द्या०, रो०। ८ वासि 


तिकाय-रो° । 
चुद्टवभ्मो-५१ 


४०२ चुद्छवमगो [ १० १९ ३५- 


भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया वासितकाय मत्तिकाय नहायि 
तव्ब } या नहायेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, मिक्सवेः प्रकतिमत्तिकं” ति । 
तेन खो पन समयेन मिक्॒निथो जन्ताघरे नहायन्तियो कोढाहरु अकु । 
भगवतो एतमत्थ भरोचेसु । “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया जन्ताघरे नहायितव्ब । या 
5 नहायेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 
तेन खो पन समथेन भिक्ुनियो पटिसोते नहायन्ति धारासम्फस्स सादियन्ती । 
8 76 भगवतो एतमप्थ आरोचेदु । "न, भिक्खवे, भिक्छुनिया पटिसोते नहायितवब्बे । या 
नहायेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो अतित्थे नहायन्ति धुत्त दृसेन्ति । भगवतो 
10 एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, भिक्सुनिया अतिप्थे नहायितन्ब । या नहायेय्य, 
आपत्ति दक्करस्सा" ति। * 
तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो पुरिसतिस्ये नहायन्ति ¦ मनुस्सा उज्छ्ायन्ति 
६, %  खिय्यन्ति विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतम 
आरोचेसु ! “न, भिक्वे, भिक्सुनिया पुरिसतिपे नहायितव्ब । या नहायेय्य, आपिं 
16 दुक्करस्स । अनुजानामि; भिक्छवे, महिखतिप्ये नहायिु" ति । 
ततियमाणवार' गिदटित । 
भिक्सुनिक्खन्धक' दसम । 
© 
§ २० तस्स॒दान 
पव्बज गोतमी याचि नानुम्बासि' तथागतो । 
कपिख्वस्थु वेसाङि अगमासि विनायको ॥ 
रजोकिण्णेनः कोके * आनन्दस्स पवेदयि । 
भन्वो ति नयतो याचि माता ति पोसिकातिच॥ 
ध वस्ससत तदहु च अभिक्खुप्वासीसनाः । 
पवारणा गरुधम्मा द्वे वस्सा अनक्षोसना ॥ 
ओवये च अह धम्मा यावजीवानुवत्तना । 
गरुधम्मपरिगाहय सावस्सा उपसम्पदा ॥ 





१ ततियकभाणवार-सी० 1 २-२ भिक्ख॒निक्लन्धको दसमो-म०। ३ ननुञ्यासि-सखा०, रो° । 
य रजोकिण्णा-सखा०., रजोकिष्णे-रो° ! ५ कोष्टके-सी०, सया०, रो° ! ६ अभिक्खुप्चासिंसना- 
प्ी०, सया०, रो । ७-७ ओवादेनद्र ते गम्मा-सी °, रो° । ८ गरुधम्मपरिगहो-स्या०, रो०। 


१०२० ३५ | तस्ुदान ०३ 


वस्ससहस्स पञ्ेव कुम्भयेनकसेतद्टिः | 

मञ्जिद्िकउपमाहि' एव सद्धम्महिसना ॥ 

आदि" बन्धेग्य' पाएव* पुन सद्धम्पमसण्ठिति । 

उपसम्पादेतु अय्या यथावुङ्खामिपादना" | 

न कृरिस्सन्ति क्िमेप साधारणासाधारगर । 5 5 7 

ओवाद पातिमोक्छ च केन नु खो उपन्सय ॥ 

न जानन्ति च आचिक्छखि न करोन्ति च भिक्ुहिः | 

पटिगगहेतु भिक्खूहि भिक्खुनीहि परिगहो ॥ 

आचिक्छि कम्म भि्खूहि उञ्जायन्ति भिक्छुनीहि वा । 

आचिक्छितु भण्डन च रोपेत्वा उप्पखयः च ॥ 10 

सावत्थिया कदमोद* अबवन्दि काय ऊर च । 

अज्ञजात च ओभासं सम्पयोजेन्ति वगिका ॥ 

अवन्दियो दण्डकम्म भिक्ुनियो तथा पुन । 

आवरण च आपाद कष्पति नु खो पक्छमिः ॥ 

वास `` वप्युविनिच्छया'* आपाद सद्धो पञ्चहि । 15 

दुवे तिस्सो न गण्न्ति बल गिलनगमिकः ॥ 

आरन्निको' ` नारोचेन्ति न" पच्ागच्छन्ति च । 

दीध विटीवचम्म च दुस्सा च वेणिवद्ध च | 

चोट्टवेणि च वहि च सुत्तवेणि च बद्धिका ॥ 

उद्टिह्ठ गोहनुकेन हप्थकोच्छ पाद'* तथा । 0 

ऊरु मुख दन्तमस आिम्पोमदूुप्णना "< ॥ 

रुञ्छेन्तिः अङ्गराग च मुखराग तथा द्वे । 

अवङ्ग विसेसोरोको सारोकेन'ˆ नचचेन च ॥ 

वेसी पानागार सून आपण वद्धि वाणिजाः । 

दास दासि कम्मकर कम्मकारिं " उपट्रथ्यु'" | % 
१ कुम्भयेनका सेतद्धि-सी° ५ रो० ४ कुम्भधेनक सेतद्धि-स्या° । र्‌ मन्ञटधिका उपमाहि-खा ०, 

मन्वद्धिकउपमाहि-रे० । ३ पार्टि-सा०, आलि-सी ° । ४-४ बनयेन्युपमाहि-सी सया०।५ यथा 

बुद्धाभिवादन-सी° । ६ भिक्वूहि-स्या०। ७ मिक्खूहि-स्या० । ८ उपलाय-सी० । ९ कटुमोदके- 

सया०। १० पक्मति-सी०, रो ।! ११-११ बालावत्यु विनिन्छयो-सी०, रो 1 १२ गिखान 

गामिक-स्या०, गिलानगामिका-सी० ! १३ आरन्निका-सी०, आरन्नस्-रो०, अरन्न-सा० 1 

१४ पुन-सया० । १५ परि-रो* पद्‌-स्या० । १६ अ छिम्पा मह्खुण्णना-रो° । १५ टश्वैन्ति- 

सया० । १८-१८ साखोकेन समचन-स्या ०, सारोके सनच्वेन च-सी° ¦! १९ वेसि-सखा०। 

२० वणिजा-म० । २१ कम्भकरि-रो०, कम्मकारी-घी° । २२ उपदट्रह-सीं °, रो । 
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तिरच्छानहरीतकि' सन्धारयन्ति नमतक' । 

नीर पीत लोहितक मञ्िद्रकण्टचीवरा ॥ 
महारङ्गमहानाम-जच्छिन्ना दीघमेव च । 
ुप्फफल्कञ्चुक' च तिरीटकः च. धारयु ॥ 
भिक्ुनी सिक्छमानाय सामणेराय अये । 
निय्यादिते परिक्खारे भिश्ुनी चेव इत्सय ॥ 
भिक्ुस्स सामणेरस्स उपासकस्॒पासिका । 

अञ्जेस च परिक्खारे निय्यातेभिक्छुदृस्सरा' ॥ 
मह्धीः गढम' पत्तमूर व्यञ्लन आमिसेन च 
उस्सन्न च बाब्हतर सन्निपिकतमामिस'- ॥ 
भिक्खून यादिस दे भिक्ुनीन तथा करे । 
सेनासन उतुनियो मक्खीयति' पयणि च ॥ 
लिजन्ति* सब्बकारु च अनिमित्ता" पि" दिस्सरे । 
निमित्ता शोहिता चेव तथेव धुवरोहिता ॥ 
धुवचोरुप्धरन्ती < सिखरणिष्थिपण्डका । 

वेपुरिसी ` च सम्भित्ना उमतोन्यञ्लना'ˆ पि चः | 
अनिमित्तादितो कला याव उमतोव्यज्ञना"“ । 

एत पेय्यार्तो ह्वा कुट गण्डो किखसोर च ॥ 
सोसापमारो ` मानुसी इत्थीसि"* म॒जिस्सासि च । 
अणणा न राजमटी अनुञ्चाता च वीसति ॥ 
परिपुण्णा च किन्नामा कानामा ते पवत्तिनी । 
चतुवीसन्तरायान पुच्छित्वा उपसम्पदा ॥ 
वित्थायन्ति जननुसिद्ध ' सद्मज्खे तयेव च । 
उपज्ञ्ागाह सङ्खादि उत्तरन्तरवासको ॥ 





१ तिरच्छन हदरितकि-स्या० । २ नमातक्-स्या०। ३ मन्ञट्रकण्चीवरा-स्या०, मजञेट्कण्ट 
चीवरो-सी०, मश्वदवकण्टचिवरो-रो । ४ महारन्नमहानामा च-खा० । ५ पुप्फपलक्क-~रो° \, 
६-६ तिरीरक्श्चेव-रो०, तिरीरन्चव-स्या० ! ७ वारग्य-रो०! ८-८ भिक्खुनियोव-म०, भिक्खुनियो 
च~स्या०। ९ नीयन्ते भिक्खु इस्सरा-सी ° निग्यन्ते भिक्खु इस्सरा-रो०, निग्याते भिक्खु इस्सय-सा०। 
१०-१० महा गन्भ-स्ा०, मल्िगन्भ-सी °, मले गव्भ-रो० । ११ सन्निधीकत आमिस-सी०, सन्नि 
धिकतआमिष-सया० 1 १२ देट्ा-सी०, भोह्-म 2 । १३ मक्खियति-रो०, स्या० । १४ छिजति- 
स्या०, खजन्ति-सी° । १५-१५ अनिमित्तादि-सी०, रो० । १६ धुवचोढ परगहरणि-सी ०, रो० । 
१७ वेपुरिसि-रो० । १८-१८ उमतोव्यज्ना च या-रो०, उभतोव्यज्ञना परा-सी० । १९ उभय 
व्यज्ञना-खा० । २० हेद्र-सखा०। २१ किलासि-सी०, या०, रो०। २२ सोसपमारो-रो०। 
२२ इत्थिसि-रो० ! २४ अनणा-रो०, सा०, अणना-घी० । २५ अनुसिद्रा-से०, सी° । 


११ पञ्सतिकश्छन्धकं 
६ १ सङ्धीतिनिदान ह 


8 450 १ अथ खो आयसा महाकस्सपो भिक्खु आमन्तेसि- “ एकमिदाह, मासो, 
& 284 १ म ~. र 
समय पावाय कुसिनार अद्धानममगप्परिपन्नो महता भिक्छुसद्चन सदधि पञ्चमत्तहि भिक्खु- 
तेहि । अथ स्वाह, वसो, मगा ओकम्म अन्नतरसि सक्खमूटे निसीदि । 
८८ तेन खो पन समयेन अन्नतयो आजीपको कुसिनाराय मन्दाखपुष्फ गहेत्वा पाव 
5 अद्धानमग्गप्पटिपन्नो होति । जदस खो अह, यावुसो, त जीवक दूरतो व आगच्छनत | 
दिस्वान त आजीवङ़ एतदवोच- ' अगावुसो, जम्हाक सत्थार जानासी ` ति ° “आमास, 
जानामि । अज सत्ताहपरिनिच्वुतो समणो गोतमो । ततो मे इद मन्दाखपुप्फ गहितः' ति। 
तत्राुसो, ये ते भिक्खू जवीतरागा जप्ेकचे वाहा पमाय्ह्‌ ऊन्दन्त, छिन्नपाडा वै पतन्ति, 
आवहन्ति, विवन्ति- अतिचिप्प मण्या परिनिन्बुतो, अतिचिप्प सुगतो परिनिन्चुतो, 
10 अतिखिप्प चक्ु' रोके अन्तरहित ति । ये पन ते भिक्खू वीतरागा ते सता सम्पजाना 
अधिवासेन्ति- अनिच्वा सङ्खारा, त कुतेत्थ ख्व्मा ति | 
“अथ स्वाह, आघुसो, ते भिक्खू एतदवोच- अर, आबुसो, मा सोचिप्थ, भै “ 
परिदेवित्थ । नन्मेत, आसो, भगवता परिगचव" अक्खात - सब्बेहेव पियेहि मनापेहि 
नानामावो विनामावो अम्जथामावो । त कुतेष्थ आघुसो रूब्मा, य त जात मूत सङ्कत 
15 पलोकृथम्म, त वत मा पटली ति- नेत ठान विज्तीः ति । 
“तेन॒ सो पनावुसो, समयेन सुभदो नाम बुद्धपव्यजितो. तस्स परिसाय निसित्नो 
होति । अथसखो, आलुः सुभदो बुद्ूपब्बजितो ते भिक्खू एतदयोच “अकु, दुरो, _ 
२ % मा सोचितय, मा प्रिदेवित्य । घुमुत्ता मय तेन महासमणेन, उपहूता च मय होम -इद्‌ बो 
कप्मति, इद्‌ बो न कष्पती ति । इदानि पन मय य॒ त्‌ करिस्साम्‌# 
8 41 9 इच्छिस्साम न त करिस्सामाः ति । हन्द मय, भवुसो, धम्म च विनय च सङ्गायाम । पुर 
जघम्मो दिप्पति, धम्मो परिवाहिय्यति", अविनयोः दिप्पति विनयो पटिबाहिय्यति, पुर 
अधम्मवादिनो बसख्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बख होन्ति, अविनयवादिनो बरुवन्तो 
होन्ति, विनयवादिनो दुञ्बख होन्ती" ति । । 








5, 
; २ पन्न भिक्खुसतानं सम्पति 

२ ^तेन हिः भन्ते, थेरो भिक्खू उचिनतू" ति । अथ खो भयस महाकस्सपो 

१ अद्धानमसगपरिपननो-सखा०, सी । २-२ छिन्नपपात-सी०, रो०, छिन्ञपात-म° । 


३ पपतन्ति-सी° रो०, म० । ४ चक्खु-सी०, स्या०, रो° । न । ६ बुुपन्न 
जितो-सी० । ७ परिवाहियति-~सी०, खा०, रो° । ८ पुरे अविनयोःप्रट | 
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एकेनूलप्चअरन्तसतानि' उचिनि । भिक्खू आयन्त मटाकम्सप एतववोचु-“अयः, 
मन्ते, आयस आनन्दो किन्चा पि सेको, जमव्यो उन्ा दोसा मोहा भया अगति गन्तु | 
बहु च अनेन मगवतो सन्तिके चम्मो च विनयो च परियत्तो । तेन हि, भन्ते, येरो 
आयसन्त परि आनन्द उच्चिनतू" ति । अथ खो आयस महाऊस्सपो आयसन्त पि 
आनन्द उचिनि । 5 

अथ खौ येरान भिक्खून एतदहोसि- “कत्थ नु खो मय धम्म च विनय च 
सज्ञायेय्यामा” ति 2 जथ खो थेरान भिक्छून एतदहयेसि - “ राजगह खो महागोचर पटूत- 
सेनासन, य नून मय राजगहे वम्स वसन्ता धम्म च विनय च सङ्गायेय्याम ¦ न अन्ने 
भिक्खू राजगहे वस्स उपगच्छेय्यु" ति । 

अथ खो आयसा महाफम्सपो सङ्घ जापेसि- 10 

३ “णात मे, आवुमो, सद्खो । यदि सद्स्स प्तक सद्खो इमानि पञ्च भिक्ु 
सतानि सम्मन्रेय्य -राजगहे वम्प वसन्तानि" धम्म च विनय च सङ्गायितु, न अभ्नेहि 
भिक्खूहि राजगहे वस्स वसितव्व ति । एसा जत्ति । 

“८ सुणातु मे, आवुसो, सद्खो । सङ्खो इमानि पच्च भिक्ुस्ततानि सम्मन्नति - राजगहे 
वस्स वसन्तानि धम्म च विनय च सङ्ञायितु, न अन्बेहि भिक्खुहि राजगहे वस्स वसि-15 
तब्ब ति । यस्सायसतो खमति इमेस पञ्चन्न भिक्ुपतान सम्मुति- राजगहे वस्स वसन्तानः 
धम्म च विनय च सङ्गायितु, न अन्ञेहि भिक्खूहि राजगहे वस्स वसितब्ब ति - सो तुष्टस्स, 
यस्स नक्छमति, सो भासेय्य | 

^“सम्मतानि सदन दमानि पञ्च भिक्ुसतानि राजगहे वम्स वसन्तानि धम्म च॒ 5 45 
विनय च सत्नायितु, न अञ्जेहि भिक्खूहि राजगहे वस्स वसितब्ब ति । खमति सद्वस्सः 9 
तसा वुण्दी, एवमेत धारयामी" ति । 

अथ खो थेरा भिक्खू राजगह अगमसु धम्म च विनय च सङ्गायितु | अथ सखो ४, %6 
येरान भिक्खुन एतददोसि-“भगवता खो, बुस, खण्डफुहपटिसद्रण वप्णित । इन्द्‌ 
मय, जवस, पठम मास खण्डफुल पिसद्धरोम, मज््षिम मास सन्निपतिखा धम्म च 
विनय च सङ्गायिस्सामा” ति। 23 

अथ खो येरा भिक्खू पठम मास खण्डपुलं पटिसह्रिखु । अथ खौ जायसा 
आनन्दो - खे सन्निपातो न खो मेत पतिषूप" योह सेक्छो समानो सन्निपात गच्छेय्य ति- 
बहुदेव रत्ति कायगताय सतिया वीतिनामेला रतिया पचूससमय ननिपज्जिस्सामी' ति काय 

१ एकेनूनानि पञ्चभरह तसतानि-सी° । २ सेक्खो समानो-सख्ा०;, सेखो-सी०, रो° । 


३ तेन-रो° ! ४ उचिनात्‌-खा० । ५ वसन्ता-सी° रो । ^ वसन्ता-रो०। ७ सम्मता- 
से \ ८ खण्डफुरृप्पटिसङ्करण-म० । ९ पटिर्प-स्ा०, रो° । 


०८ चुष्टवगगो | ११२ ३- 


आवल्ञेसि' । अप्पत्त च, सीस बिम्बोहन, भूमितो च पादा मुत्ता । एतास अन्तरे अनु 
पादाय आसवेहि चित्त विमुचि । अथ खौ आयस आनन्दो अरहा समानो सन्निपात 
अगमासि | 


६ ३ विनयसङ्ायनं 


४ अथ खो आयस्रा महाकस्सपो सद जपेसि- 

¢ ^ सुणातु मे, आबुसो, सद्धो । यदि सद्घस्स प्तक, अह उपा निनय 

पुच्छेय्यः" ति | 

आयसरा उपाछि सद्व जपेसि- “ सुणाठु मे, भन्ते, सदौ । यदि सद्घस्स पत्त 
क्ट, अह आयस्ता महाकस्सपेन विनय प्रो विस्सल्नेय्यः ति । 

अथ खो जयसा महाकम्पो आयस त उपालि एतदवोच-““पम, आसो 

10 उपाछि, पाराजिक कत्थ पञ्जत्त" ति 2 'वेसालिय भन्ते" ति । (क आरव्मा ति? 
“सुदिन्न करन्दपुत्त आरब्मा" ति । “किंसि वत्युसिः ति 2 भमेधुनधम्मेः ति । अथ खो 
आयसरा महाकस्सपो आयसन्त उपाछि पठमस्स पाराजिकस्स व्यु पि पुच्छि, निदान 
पुच्छ, पुर पि पुच्छि, पञ्जत्ति पि पुच्छि, अनुपज्जत्ति पि पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, 

5 488 अनाप्त पि पुच्छि | 

15 “दुतिय पनावुसो उपालि, पाराजिक कत्थ पञ्जत्त" ति ° ““ाजगहे भन्ते" ति । 
क आरन्मा” ति £ “धनिय कुम्भकारपुत्त आरब्मा" ति । “करसि वल्थुसि" ति 
“अदित्नादाने" ति। अथ खो आयस महाकस्सपो आयसन्त उपार दुतियस्स 
पाराजिकस्स वद्य पि पुच्छ; निदान पि पुच्छि, पुमरु पि पुच्छि, पञ्ञत्ति पि पुच्छि, 
अनुपञ्जत्ति पि पुच्छ, आपत्ति पि पुच्छि, जनापत्ति पि पुच्छ | 

%0 “ततिय पनावुसो उपाटि, पाराजिक क्थ पञ्जत्तः ति ९ पवरेसाछिय भन्ते" ति! 
क आरन्मा” ति " “सम्बहुरे भिक्खू मारब्मा" ति । “किंसि वल्युस्मि” ति ? “भनुस्स- 

४ % विगहे"” ति । अथ खो आयस महाकस्सपो आयसन्त उपाछि ततियस्स पाराजिकस्स 
वत्थु पि पुच्छि, निदान पि पुच्छि, पुर पि पुच्छ, पञ्जत्ति पि पुच्छि, अनुपम्जत्ति पि ‡ 
पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पुच्छि । 

% “चतुत्थ पनावुसो उपाटि, पाराजिक कत्थ पञ्जत्त" ति 2 “वेसाछिय मन्ते ति। 
क आरन्मा” ति “वमुमुदातीरिये भिक्स जरन्मा” ति । “किंसि वल्युसि ति 2 
“उत्तरिमनुस्सधम्मे" ति । अथ सो आयसा महाकस्सपो आयसन्त उपाछि चतुत्थस्स 
पाराजिकस्स व्यु पि पुच्छि, निदान पि पुच्छि, पुमा पि पुच्छि, पञ्जत्ति पि पुच्छ, 
--------------~ ~<) < ~ "= 1 = 4 


१ अव्हेति-छा० 1 २ अपत्त च-रो० । २ बिन्बोहन-म० । 
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अनुपञ्जत्ति पि पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पृच्छि। एतेनेव उपायेन 
उभतोविभज्गे' पुच्छि । पुष्टो पुरो आयसा उपालि विम्सजेसि । 


९ 
§ दे धम्मसङद्ायन 
५ अथ खो आयस महाकस्सपो सद्व जपेसि-- 
“सुणातु मे, आवुसो, सद्धो । यदि सह्वस्स पत्तकष्, अह आयसन्त आनन्द धम्म 
पुच्छेय्य' ति । 
आयसा आनन्दो सद्व जपेसि-- 
^“ सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्धस्स प्तक, अह आयसता महाकस्सपेन 
धम्म पुद्धो विस्सजेथ्यः ति । 
अथ खो आयसरा महाकस्सपो जायसन्त भानन्द एतदवोच-“ ब्रह्मजार, आसो 
आनन्द, क्थ मासित' ति ४ “अन्तरा च, भन्ते, राजगह अन्तरा च नाठन्द ` राजागारेके १10 
| अ 6 ' ति । “क आरब्भाः ति  “सुपिय च परिव्बाजक ब्रह्मदत्त च माणव” 
ऊ । अथ सखो आयसा महाकस्सपो आयन्त आनन्द ब्रह्मजारुस्स निदान पि पुच्छ, 
पुगरु पि पुच्छि | 
“ सामञ्जफर पनावुसो आनन्द, कप्थ भासितः" ति 2 “ राजग, भन्ते, जीवकम्ब- 
वने" ति | « केन सदधि" ति ८ “अजातसत्तुना वेदेदहिपुत्तेन सदधि" ति | अथ खो जायसा 1० 8 ५54 
महकस्सपो जायसन्त आनन्द सामञ्जफरुप्स निदान पि पुच्छि, पुगरु पि पुच्छि। 
एतेनेव उपायेन पञ्च पि निकाये पुच्छि । पुषे पुद्रे आयसा आनन्दो विस्सज्ञसि । 
€ 
६५ रवुदालुखुदकसिक्खापदकथा 
६ अथ खो आयसा आनन्दो थेरे भिक्खू एतदवोच-“भगवा म, मन्ते, परिनिव्बान- 
काठे एवमाह-आकङड्कमानो, आनन्द, सद्व ममचयेन खुदायुखुदकानि सिक्खापदानि 
समूहनेय्याः ” ति । “पुच्छि पन त्‌, आवुसो आनन्द, भगवन्त -कतमानि पन, भन्ते, 
खुदानुखुदकानि सिक्छापदानी ” ति 2 “न खोह्‌, भन्ते, भगवन्त पुच्छि - कतमानि पन, 
भन्ते, खुद्यानुखुदकानि सिक्खापदानी' ” ति । एकन्चे थेरा एवमाहसु - “चत्तारि पाराजिकानि 
रपेत्वा अवसेसानि खदानुखदकानि सिक्खापदानी" ति । एके थेरा एवमाहयु - « चत्तारि 
पाराजिकानि सपेतवा, तेरस सङ्खादिसेसे ए्पेखा, भवसेसानि खुदानुखुदकानि सिक्खापदानीः 
ति । एकच्चे भेरा एवमाहसु - “ चत्तारि पाराजिकानि य्पेला, तेरस सद्खादिसेसे स्पेवा, द्वे % 
१ उभतोविनये-सी°, स्या०, रो 1 २ नालन्द्-सी०। ३ राजागारे-खा०। ४ अम्ब- 


लद्धिकाय-सी०, रो० ! ५ मानव-सी° । 
- ५ 








988 


% १९८ चुलवगो ( ११५ ६- 


अनियते ठपेला, अपसेसानि खुदानुखदकानि सिक्छापदानी ति । एकन्चे येरा एवमाहसु- 
चत्तारि पाराजिकानि यपेतवा, तेरस सद्वादिसेसे स्पेवा, दव अनियते स्पेषवा, तिस निस्समिये 
पाचित्तिये सेवा, अवसेसानि खुदानुखुदकानि सिक्छापदानी" ति । एकच्चे येरा एव 
माहसु-“चत्तारि पाराजिकानि प्पेला, तेरस सद्खादिसेसे ए्पेत्वा द्व अनियते स्पेवा, ति 

5 निस्समिये पाचि्तिये ठेवा, द्वेनुति पाचि्तिये ठपेला, अवसेसानि खुदानुसुदकानि 
सिक्खापदानी ति । एकचे भेरा एवमाहसु- “चत्तारि पाराजिकानि ्पेत्वा, तेरस सह्खादिसेसे 
ठपेता द्व अनियते ठेवा, तिस निस्सगिये पाचित्तिये ठपेला, द्रेनुति पाचिष्तिये स्पे, 
चत्तारो पाटिदेसनीये ठ्पेत्वाः जवसेसानि खुदानुखदकानि सिक्खापदानी" ति । 

७ अथ खो आयस महाफम्सपो सद्घ जापेसि- 

10 “ सुणातु मे, आघुसो, द्धो । सन्तम्हाक सिक्छापदानि गिहिगतानि' ¦ गिहिनोपिः 

जानन्ति - इद वो समणान सक्यपुत्तियान कृप्पति, इद वो न कप्पतीः ति । सचे मय 
8 4 यवुदानुखुदकानि सिक्खापदानि समृहनिस्साम, भविस्सन्ति वत्तारो - धूमकालिक समणेन 

गोतमेन सावकान सिक्खापद पञ्ञत्त । याविमेस सप्था अ्टासि ताविमे सिक्ापदेसु 
सिक्ख । यतो इमेस सत्था परिनिव्ुतो, न दानिमे सिक्वापदेु सिक्सन्तीः ५ | य्‌ 

15 सद्खुस्स पत्तकष्ठ, सद्व अप्यञ्जत्तः नप्यन्नपेय्य, पञ्जत्त न समुच्छिन्देय्य, यथापञ्जक्त ' 
सिक्खापदेु समादाय वत्तेय्य । एसा अत्ति | 


“ युणातु मे, आवुसो, सच्चो । सन्तम्हाक सिव्छापदानि गिहिगतानि । गिहिनो पि 
जानन्ति- इद वो समणान सक्यपुत्तियान कप्पति, इद वो न कप्पती ति । सचे मय 
खुदानुखुदकानि सिक्छापदानि समूहनिस्साम, भविस्यन्ति वत्तारो ~ “ूमकाछिकि समणेन 

20 गोतमेन सावकान सिक्खापद पन्त्त । याविमेस सप्था अद्भि ताविमे सिक्छापदेषु 
सिक्खियु । यतो इमेस सत्था परिनिन्छुतो, न दानिम सिक्खापदेयु सिक्छन्तीः ति । सह 
अप्पञ्जत्त नप्यञ्जपेति, परञ्जत्त न समुच्छिन्दति, यथापस्जत्तेु॒सिक्वापदेस समादाय 
वत्तति । यस्सायसतो खमति अप्पञ्जत्तस्स अप्पन्जापना, पञ्ञत्तस्स असमुच्छेदो, यथा 
पञ्जत्तु सिक्खापदेसु समादाय वत्तना, सो तुष्टस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

% ^“ सदो अप्पञ्जत्त नप्पञ्जपेति, पञ्जत्त न समुच्छिन्दति, यथापन्जत्तु सिक्छ 
पदु समादाय वत्तति । खमति सद्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

5, 


$ 8 आनन्दस्स दुक्कटानि 


८ अथ खो थेरा भिक्खू आयसन्त आनन्द एतदबोचु-“इद ते, आबुसो आनन्दः 
४ 989 दुक्कट, य त भगवन्त न पृच्छि कतमानि पन, भन्ते, खुदानुखदकानि सिक्छापदानी ति। 


१ गिहीगतानि-सी ०। २-२ गिही पि नो-से०! ३ अपञ्जत-सी० 1 ४ न पञ्नापेन्य-रो०। 
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देसेहि त दुक्कट” ति । “अह खो, मन्ते, असतिया' भगवन्त न पुच्छि ~ कतमानि पन, 
मन्ते खुदानुखुदकानि सिक्ापदानीः ति । नाह त दुक्कट पम्सामि, अपि चायसन्तान 
सद्धाय देसेमि त दक्कट'" ति । 

“इद्‌ पि ते, आवुसो आनन्द, दक्र, य त भगवतो वम्सिकसारिक अक्कमिला 
सिब्बेसि । देसेहि त दुक्कट ति । “जह खो, अन्ते, न अगारवेन भगवतो वम्सिकसारिक 
अक्कमितवा सिव्वेसि । नाह त दुक पम्सामि, अपि चायसन्तान सद्धाय देसेमि त 
दुक्कट ति । 

“इद पि ते, अबुसो ननन्द, दुक्कट, य त्व मातुगामेहि मगवतो सरीर पठम 8 488 
वन्दापेसि, तास रोदन्तीन मगवतो सरीर जस्सुकेन मक्खित । देसेहि त दुक्कट” ति । 
अह खो, मन्ते - मायिमास' विकाले यहेस ति - मातुगामेहि मगवतो सरीर पठम वन्दापेसि । 19 
नाह त दुक्कर पस्सामि, अपि चायखन्तान सद्धाय देसेमि त दक्कट" ति । 

^इद्‌ पि ते, आवुसो आनन्द, दुक्कट, य त्व भगवता ओन्मरिके' निमित्ते कयिरमाने, 

कवलः ओमासे कयिरमाने, न मगवन्त याचि-तिद्रूतु भगवा कप्य, तिद्रूतु सुगतो कपप, 
र बहुजनसुखाय रोकानुकम्पाय अत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानः ति । देसेहि 
त दुक्कट” ति । “अह खो, भन्ते, मारेन परियद्ितचित्तो न मगवन्त याचि - "तितु 15 
भगवा कप्य; तिद्रतु सुगतो कप्प, बहुजनहिताय बहुजनघाय खोकानुकम्पाय अत्याय 
हिताय सखाय देवमनुस्सानः ति । नाह त दुक्कट पस्सामि, अपि चायसन्तान सद्धाय 
देसेमि त द्क्कट ति । 

“इद पि ते, आवुसो आनन्द, दुक्कट य त्व मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्म- 
विनये पन्बज उस्युक्कं अकासि । देसेहि त दुक्कट ति । “अह खो, भन्ते, अय महा- 
पजापती' गोतमी मगवतो मातुच्छ आपादिका पोसिका खीरस्स दायिका सगवन्त जनेत्तिया 
कारङ्कताय' थञ्न पायेसी ति मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये पल्बज्ञ उस्सुक्क 
अकासि । नाह त दुक्कट प्रम्सामि, अपि चायसन्तान सद्धाय देसेमि त दक्कर ति । 

© 
६ ७ पोराणत्थेरवत्थु 

९ तेन खो पन समयेन आयस पुराणो दक्खिणागिरिसि चारिक चरति महता 
भिक्सुसडेन सद्धि पञ्चमततेहि भिक्ुसतेदि । अथ खो आयसा पुराणो येरेहि भिक्खूहि % 
धम्मे च विनये च सङ्गीते दक्खिणागिरिसि यथाभिरन्तः विहरिता येन राजगह येन वेद्धु- ॐ 290 
वन कन्दकनिवापो येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भेरेहि भिक्खूहि सद्धि 


१ अस्सतिया-म० । २ सायिमा-सी०, रो०, सखया० । ३ ओलारिके-सी० ! ४ महापजापति- 
म० । ५ काल्कताय-सी०, सया० ! ६ यथाभिरत्त-सी° । 


४१२ चुष्छवगगो [ ११७ ९- 


पटिसम्मदित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयसन्त पुराण थेरा भिक्स 
एतदवोचु-“भेरेहि, आवरुसो पुराण, धम्मो च विनयो च सङ्गीतो । उपेहि त सङ्गीति" ति। 
“ुसङ्गीतावुसो, भेरि भिक्वहि' धम्मो च विनयो च । अपि च यथेव मया भगव्तोर 
सम्मुखा सुत, सम्मुखा पटिगगहित, तथेवाह धारेस्सामी" ति । 


पकन्क ( 
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8 48 & १० अथ खो आायस्मा आनन्दौ थेरे भिक्खू एतदवोच- “ भगवा म, भन्ते, परिनि 
व्वानकाले एवमाह- तेन हानन्द, सहो ममच्येन छन्नस्स सिक्खुनो ब्रह्मदण्ड आणापेत्‌'  ति। 
“पुच्छ पन त्व, आबुसो जानन्द, भगवन्त- कतमो पन, भन्ते, ब्रह्मदण्डो! > ति “पुच्छ 
खोह, भन्ते, मगवन्त - कतमो पन, मन्ते, ब्रह्मदण्डो ” ति ‡ ^ छन्नो, आनन्द, भिक्खु य 

इच्छेय्य त वदेय्य । मिक्खूहि छो भिक्खु नेव वत्तव्बो, न जओवदितव्बो, नानुसासितब्बो" 
10 ति । “तेन हाबुसो आनन्द, तञ्ञेवः छच्रस्स भिक्खनो ब्रह्मदण्ड जाणपेदी" ति। 
“कथाह, भन्ते, छत्रस्य भिक्ुनो ब्रह्मदण्ड आणपेमि, चण्डो सो भिक्खु फरुसो" ति 
तिन हाबुसो आनन्द, वहुकेहि मिक्खूहि सद्धिं गच्छही" ति । “एव मन्ते ति 
आयसा आनन्दो थेरान भिक्खून परिस्सुत्वा महता भिक्ुसद्चैन सद्वि पञ्चमत्तेहि भिक्खु 
सतेहि नावाय उज्ञवनिकाय" कोसम्बिः उज्वि,* नावायः पचोरोहिलाः रन्नो उदेनस्य 
15 उय्यानस्स अविदूरे अम्जतराक्षि स्क्खमछे निसीदि । 
उदेनराजवत्थु 
११ तेन खो पन समयेन राजा उदेनो उय्याने परिचारे" सद्धि ओरोधेन' । अस्सोसि 
खो रज्ञो उदेनस्स ओरोधो -“अग्हाक किर आचरियो अय्यो आनन्दो उय्यानस्स अविदूर 
अभ्जतरसि सक्मूछे निसिन्नो" ति । अथ खो रज्ञो उदेनस्स ओरोधो राजान उदेन 
एतदवोच-““अम्हाक किर, देव, आचरियो अय्यो आनन्दो उय्यानस्स अविदूरे अज्जतरसि 
0 स्क्खमूले निसिन्नो । इच्छाम मय, देव, अय्य आनन्द पस्सितु" ति । “तेन हि तुष्हे" 
समण आनन्द पस्था ति । 


अथ सखो रञ्मो उदेनस्ष ओरोधो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
जयसन्त आनन्द अभिवदेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो रञ्जो उदेनस्स 
ओरोध यसा आनन्दो धमिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सस॒त्तेजेसि सम्पहसेसि । 


१ सङ्गीत-स्या०। २ सी०, रो०, म० पोत्थके नत्थि । ३ व्वयेव-म०. स्या०, त्व जेव- 
रो०। > नावाय गन्तवा-खा० । ५ सी° पोत्थके नत्थि। ६ कोसम्बिया-रो०। ७ स्या०, से” 
पोत्थकेु नस्थि ! ८-< सी०, रो० पोत्थकेु नत्थि! ९ पस्विारेति-सी° परिवारेहि-सखया०। 
१० ञओरोधेन परटिवसति-खा० । ११ स्या ° पोत्थके नसि । 
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अथ खो ख्ञो उदेनस्स ओरोधो आायसता आनन्देन धम्मिया कृथाय सन्दस्सितो समा- 
दपितो ससुत्तेजितो सम्पहसितो आयस्तो आनन्दस्स पञ्च उत्तरासङ्गमतानि पादासि । जथ 
^ खो रज्नो उदेनम्स ओरोधो आयसतो आनन्दस्स भासित अभिनन्दा अनुमोदित्वा 
उद्रायासना आयसन्त आनन्द अभिवादेता पदक्छखिण कत्वा येन राजा उदेनो तेनुप- 
सङ्कमि । अदसा खो राजा उदेनो आयोध दरतो व अगच्छन्त । दिस्वान रोव एतद- 5 
वोच-“अपि नु खो तुम्हे समण आनन्द पस्सित्था” ति ° “अपम्सिम्हा खो मय, देव, अय्य 
आनन्द" ति । “अपि नुः तुम्हे समणस्स आनन्दस्स किञ्चि अदत्थाः ति? “अदन्ा खो 
मय, देव, अय्यस्स आनन्दस्स पच्च उत्तरासङ्गसतानीः ति । राजा उदेनो उञ्ज्ञायति खिय्यति 
विपाचेति - “कथ हि नाम समणो आनन्दो ताव वहु चीपर पटिगेम्सति ! दस्सपणिज' 
वा समणो आनन्दो करिस्सति, पणगाहिकसार वा पसारेम्सती" ति । 10 
१२ अथ खो राजा उदेनो येनायसखा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसदमितला आयसता 
जनन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो राजा उदेनो आयसन्त आनन्द एतदवोच - “आगमा नु सविध, मो 
षानन्द, अम्हाक ओरोधो" ति ° “ागमा' खो ते इध, महाराज, जओरोधो ति । “जपि 
पन मोतो आनन्दम्सम किन्चि अदासी" ति: “अदासि खो मे, महाराज, पञ्च उत्तरासज्ज- 15 
सतानी" ति । “कि पन मव आनन्दो ताव बहु चीपर करिस्सती" ति ° “ये ते, महाराज, 
भिक्खू दुब्बख्वीवरा तेहि सदधि सविभजिस्सामी ति । “यानि खो पन; मो आनन्द, 
पोराणकानि दुब्बख्चीवरानि तानि कथ करिस्सथा” ति तानि, महाराज, उत्तरत्थरण 
करिस्सामा ति । भयानि पन, मो आनन्द, पोराणकानि उत्तरत्थरणानि तानि कृथ करि 
स्था” ति ° “तानि, महाराज, भिसिच्छवियो करिस्सामा” ति । ध्या पन, मो आनन्द, % 
पोराणका मिसिच्छवियो ता कथ करिस्सथा ति ° “ता, महाराज, सुम्मत्थरण ` करिस्सामा" 
ति । यानि पन, मो आनन्द, पोराणकानि सुम्मत्थरणानि तानि कथ करिस्सथा ति 
४४ तानि, महाराज, पादपुञ्छनियो करिस्सामा" ति । या पन, मो आनन्द, पोराणका पाद्‌- 
पुञ्छनियो ता कथ करिस्सथाः ति ४। “ता; महाराज; रजोहरण करिस्सामा" ति । धानि 
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पन, मो आनन्द, पोराणकानि रजोहरणानि तानि कृथ किस्सा" ति 2 (तानि, महाराज; % 8 458 


"कोटा चिक्खलेन मद्िला परिमण्ड ठिम्पिस्सामा" ति । 
अथ खो राजा उदेनो- सब्बेविमे समणा सक्यपृत्तिया योनिसो उपनेम्ति, न 
कुख्व" गमेन्ती ति - आयस्तो आनन्दस्स अन्जानि पि पञ्च दुस्ससतानि पादासि । अय 
चरहि आयस्तो आनन्दस्स पटम चीपरमिक्खा* उप्पज्ि चीपरसहस्स । 
१ पस्सथा-दस्या० ! २ पन-रो०। ३ दुस्सवाणिज-म० । ४ खो-सी०, खोध-रो०, सया° 


पोत्थके नत्थि । ५ आगमासि-म० । ६ स्ा० पोत्थके नत्थि ।! ७ मभूमत्थरण~-म० । ८ इुखाव- 
सी०, रो० । ९ पठमा चीवरभिक्ला-सी०, पठम चीवरपरिक्खारो-स्या° ! १० उप्पजी-म° । 
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४१४ चुष्ठवमगो [ १९८१३ 


छन्ने ब्रह्मदण्डारोपनं 


१३ अथ खो आयसा आनन्दो येन घोसितारामो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जक्त 
आसने निसीदि । अथ खो आयस्रा छन्नो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
आयसमन्त आनन्द अगिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्र खो आयसन्त छतर 
आयस्रा आनन्दो एतदवोच - “सदन ते, आवुसो छन, ब्रह्मदण्डो आणापितौ» ति । 


5  भ्कृतमो पन, मन्ते आनन्द, ब्रह्मदण्डो आणापितो ” ति ८ “त्व, जवुसो छन्न, भिक्स 
य इच्छेय्यासि त वदेय्यासि । भिक्खूहि ख नेव व॒त्तव्बो, न ओवदितव्बो, नानुसासितन्बो" 
ति। “नन्वाह, मन्ते आनन्द, हतो एतावता, यतोह भिक्खूहि नेव वत्तव्बो, न 
ओवदितव्बो, नानुसासितव्बोः ति तस्येव मुच्छितो पपति'। अथ खो आयसरा छत्रो 
ब्रह्मदण्डेन उद्धीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो एको वुपकद्रो अप्पमत्तो आतापी पदितत्तो 

10 विहरन्तो नचिरस्सेव यस्सस्थाय कुर्पुत्ता सम्मदेव अगारसा अनगारिय प्बजन्ति, तदनुकत्तर 
ब्रह्मचरियपरियोसान दिद्धैव धम्मे सय अमिञ्जा सच्छिकतलवा उपकषम्पज विहासि । शखीणा 
जाति, बुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय्‌, नापर इत्थत्तायाः ति अब्मञ्जासि । अन्जतरो दः 
पायसा छत्रो अरहत अहोसि । अथ खो आयसा छन्नो अरहत्त पत्तो येनायसा आनन 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयखन्त आनन्द एतदवोच - ““परिप्पस्सम्मेहि दानि मे, भन्ते 

5 आनन्द, ब्रह्मदण्ड ति । “यदग्गेन तया, आबुसो छन्न, अरहत्त सच्छिकत तद््गेन ते 
ब्रह्मदण्डो परिप्पस्सद्धो" ति । इमाय खो पन विनयसङ्ीतिया पञ्च भिक्ुसतानि अनूनानि 
अनधिकानि अहेसु । तसा अय विनयसङ्गीति पश्चसतिका" ति वुचती ति । 


पञ्चसतिकक्खन्धक् निड्धित एकादसम । 


नी 


६९ तस्सुदान 
8 400 परिनिन्ुते' सम्बुदधे थेरो कस्सपसब्हयोः । 
आमन्तयि भिक्ुगण सद्धम्ममनुपाख्को । 
0 पावायद्धानमग्गम्हि सुर्भहेन पवेदित । 
ह, 299 सञ्ायिस्साम सद्धम्म अधम्मो पुरे दिप्पति ॥ 


एकेनून पश्चसत आनन्द पि च उचिनि । 
धम्मविनयसङ्गीति वसन्तो गुहस॒त्तमे ॥ 





। 





१ आणत्तो-सी०, स्या० । २ सी, स्या०, रो° पोत्थकेषु नस्थि 1 ३ पपतो-म० । ४ पश्च 
सती-रो० । ५ परिनिन्छुते हि-खा °, रो०, परिनिब्दुतम्हि-सी० । ६ कस्सपअन्हयो-सी०, सखा, 
रो° | ७ वम्मविनयसङ्गी ति-सी> । 


११९१३] 











तस्ुद्षयन £ ९५ 


उपाङि विनय पुच्छि सुत्तन्तानन्दपण्डित । 
पिरक तीणि सङ्गीतिः अकु जिनसावका ॥ 
सुदरानुखुदकाः नाना यथापन्जत्तिवत्तनाः । 
न पुच्ठि जक्कमितानः वन्दापिसि न याचि च| 
पव्बज् मातुगामस्स सद्धाय दुक्कयनि मे । $ 
पुराणो बह्यदण्ड च रोधो ' उदेनेन सह ॥ 
ताव बहू दुब्बर च उत्तरत्थरणा मिसि । 
भुम्मत्थरणा^ पुञ्छनियो रजो चिक्खल्मदना ॥ 
सटस्सचीवर उप्पज्ि पठमानन्दस्सब्दयाः । 
तज्ितो ब्रह्मदण्डेन चतुसच्चˆ अपापुणि | 10 
वसीमूता' पञ्चसता तसा पञ्चसतीः इति' ॥ 
पञ्चसतिकक्खन्धक निदधित | 
ह ममिहि खन्धके वत्थु तेवीसति । 





१ सङ्गीत~स्या° । २ खुदायुखदके-रो०, म० । ३ यथापञ्जत्तवत्तना-स्या०, यथापञ्यत्ति 
वत्तना-रो ° । ४ अक्कमित्वा च-सी०, अक्मित्वा पि-सया०, अक्कमित्वा-रो° ५ ओरोधा-सी०। 
९ भूमत्थरणा-म०, रो० । ७ परुमानन्दसब्हयो-म०° ! ८ चतुस्सच-म० ! ९ वसिभूता-रो० । 
१०-१० पञ्चसता इती ति-सखा० । 


5 491, 
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१२ सत्तसतिकक्छन्धकं 
६१ यसत्थेरवस्थु । 


( ॐ 


१ तेन खो पन समयेन वस्ससतपरिनिब्ुते मगवति वेसाछिका वज्िपुत्तफा भिक्स 
वेसाछिय दस वत्थूनि दीपेन्ति - कप्यति सिद्गिलोणकप्यो, कप्पति द्वङ्कुख्कप्यो, क्पति 
गामन्तरकप्पो, कप्पति आवासकप्पो, कप्पति अनुमतिकप्पो, कप्पति आचिण्णकप्पो, कप्पति 
जमथितकष्यो, कप्पति जछोगि' पातु › कप्यति जदसक्‌ निसीदन, कप्यति ज्ातरूपरजत ति | 
5 तेन खो पन समयेन आयसा यसो काकण्डकपुत्तो वज्ञीघु चारिक चरमानो येत 
वेसाटी तदवसरि ! तत्र सुद आयसा यसो काकण्डकपुत्तो वेसाछिय विहरति महावने 
कूटगारसाखय । तेन खो पन समयेन वेसालिका वज्ञिपुत्तका भिक्खु तदहुपोसये कसपाति' 
उदकेन परेवा मज्ज भिक्ुसद्वस्स ठपेतवा आगतागते वेसाछिकि उपासके एवं वदन्तिः - 
“देथावुसो, सद्खस्स कदापण पि अङ्गु पि पाद पि मासकरूप पि । भविस्सति सङ्घस्य 
"° प्रिक्खारेन करणीय ति। एव वतते आयसा यसो काकण्डकपुत्तो वेसाछिके उपासक एतदबोच - 
“मावुसो, अद्य सद्वस्स कहापण पि अङ पि पाद पिमासकर्ूपपि। न कप्य 
समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपर्ज,^ 
न पटिग्गण्हन्तिः समणा सक्यपुर्तिया जातरूपरजत, निकखत्तमणिसुवण्णा समणा सक्य 
पुत्तिया अपेतजातरूपरजता* ति । एप प खो वेसाछिका उपासका आयस्ता यसेन 
15 काकण्डकपुततेन वुमाना अदसु येव सद्धस्सं कहापण पि अङ्क पि पाद पि मासकरूप पि । 


अथ सखो वेसाछिका वज्ञिपुत्तका भिक्छु तस्सा रत्तिया अयेन त हिरज्ज भिक्स 
गेन ' परिवीस^ रपेला साजे । अथ सो वाटिका वन्िपुत्तका भिक्खू आयसन्त यस 
काकण्डकयुत्त एतदवोचु-“ एसो ते, आबुसो यस, हिरज्जस्स परिवीसो” ति । ५ नघ्थि, 
मे आबुसो, हिर्नस्स पटिवीसो, नाह हिरन्ज सादियामी" ति । 


यसत्थेरस्स पटिसारणीयकम्मं 


20 २ अथ खो वेसािरा वन्निपत्तका भिक्खु-“अय आघुसो यसो काकण्डकपुत्तो 
उपासके सद्धे पसनने अकोसति, परिभासति, अप्पसाद्‌ करोति, हन्दस्स मय पटिसारणीयकम्ु 
करोमा” ति ते। तस्स पिसारणीयकम्म अफ । जथ खो आयसा यसो काकण्डकपुत्त 
वेसालिके वज्िपुत्तके भिक्खू एतदवोच -“भगयता, आवुसो, पञ्जनत्त - “परिसारणीय 
कम्मकतस्स मिक्छुनो अनुदूतो दातन्बो' ति । देथ मे, आबुसो, अनुदूत भिक्छु" ति । 

१~-१ जलोगिं पाठु-खा० जलोगि परातु-सी०, रो० । २ कसचाटिं-खा० । ३ वदेन्ति-सी°, 


सा०, रो° । ४ पदिगण्डन्ति-सी०, रो° । ५ भिक्छुग्ेन-स्या० । ६ परिर्विस-सी०, पटिविस- 
स्या०, रो०। 


१२१३) यसत्थेरवल्थु ४१७ 


अथ खो वेसालिका वज्जिपुत्तका भिक्खू एक भिक्खु सम्मननितवा आयसतो यसस्स 
काकण्डकपुत्तस्स अनुदूत अदसु । अथ सखो आयसा यसो काकण्डकपुक्तो अनुदूतेन मिक्ुना 
सद्धि वेसारि पविसित्वा वेसाक्कि उपासके एतदवयोच - “अह किरायसन्ते उपासके सद्व 
पसन्ने जक्षोसामि, परिभासामि, अप्यसाद करोमि, योह अधम्म अधम्मो ति वदामि, भम 
धम्मो ति वदामि, अविनय अविनयो ति वदामि, विनय विनयो ति वदामि । 5 


समणव्राह्मणान चत्तरो उपक्तिलेिमा 


३ “एकमिद, आघुसो, समय भगवा सापसथिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
आरामे । तत्र खो, आबुसो, गवा भिक्खू आमन्तेसि -- 'चत्तारोमे, भिक्छवे, चन्दिम- 
सुरियान उपक्षिटेसा, येहि उपक्विलेसेहि उपक्किटिद्भ चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न मासन्ति 
न विरोचन्ति । कतमे चत्तारो ‡ अञ्म, भिक्खवे, चन्दिमसुरियान उपक्किरेसो, येन॒ उप- 
किलेसेन उपक्िटिद्धा चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न मासन्ति न विरोचन्ति । महिका, मिक्खवे, 10 

पे धूमरजो, भिक्छवे पे० राहु, भिक्छवे, असुरिन्दो चन्दिमसुरियान उप- 
कषिटेसो, येन उपक्किलेसेन उपक्किखिद्धा चन्दिमखरिया न तपन्ति, न मासन्ति, न विरोचन ¦ 
ह्मे खो, भिक्खवे, चत्तारो चन्दिमसुरियान उपक्किटेसा, येहि उपक्किठेसेहि उपककिलिद्र 
चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति । एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारोमे 
समणत्राह्मणान उप्किठेसा, यहि उपविकटेसेदि उपविकलिद्भा एके समणन्राह्मणा न तपन्ति, 
न॒_मासन्ति, न विरोचन्ति । कतमे चत्तारो ° सन्ति, भिक्सवे, एके समणत्राह्मणा सुर 
पिवन्ति, मेरय पिवन्ति, सुरामेरयपाना अप्यटिविरता ~ अय, भिक्सवे, पटमो समणब्राह्मणान 
उपक्किठेसो, येन उपक्किटेसेन उपकिकिष्ष् एके समणन्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न 
विरोचन्ति । पुन च पर, भिक्खवे, एके समणत्राह्मणा मेथुन धम्म परिसेवन्ति,. मेथुनधम्मा 
अप्पटिविरता - अय, भिक्खवे, दुतियो समणब्राह्मणान उपक्किलेसो, येन उपक्किलेसेन उप-% 
क्किशिष्टा एके समणव्राह्मणा न तपन्ति, न मासन्ति, न वियेचन्ति । पुन च प्र, भिक्छवे, 
एके समणत्राह्मणा जातरूपरजत सादियन्ति, जातरूपरजतप्परिग्गहणा! अप्पटिविरता - अय, 
मिक्खवे, ततियो समणत्राह्मणान उपक्किलेसो, येन उपक्किटेसेन उपक्किखिद्भ एके समण 
ब्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न बिरोचन्ति | पुन च पर, मिक्छवे, एके समणनाह्मणा 
मिच्छाजीवेन जीविक कृप्पेन्ति, मिच्छजीवा अप्पटिविरता - अय, मिक्खवे, चतुर्थो % 
समणग्राह्मणान उपक्किलेसो, येन उपककिलेसेन उपविकिलिद्ध एके समणत्राह्मणा न तपन्ति, 
न भासन्ति, न विरोचन्ति ¦ इमे खो, यिक्खवे, चत्तारो समणब्राह्मणान उपक्किठेस्रा, येहि 
उपक्किलेसेहि उपक्कि्द्र एके समणब्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति' । 
१ चन्दिमसूरियान-म० । २ पतिसेवन्ति-सी ० । ३ जातरूपरजतपरटिग्गदणा-सी०, रो° , 


४ जीवित-म०, रो०, सया । 
चुश्ठवरगो-५३ 
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४९८ चुदछवगो [ १२ १६- 


“इदमवोचाुसो, मगवा । इद वत्रान' सुगतो अथापर एतदवोच सत्था - 
८4रागदोसपरिक्किलिद्भ' एके समणत्राह्मणा । 
अविजानिवुटा* पोसा पियरूपामिनन्दिनो ॥ 
“सुर्‌ पिवन्ति मेरय पटिसेवन्ति* मेथुन । 
रजत जातरूप च सादियन्ति अविदम्‌ ॥ 
“मिच्छाजीवेन जीवन्ति एके समणव्राह्मणा । 
एते उपक्किठेसा वुत्ता बुद्धेनादिचनन्धुना ` ॥ 
ःभयेहि उपक्षिलेसेहि उपक्षिलिद्ा एके समणत्राह्मणा । 
न तपन्ति न भासन्ति असुद्धा सरजा मगा ॥ 
10 “अन्धकारेन जनद्धा तण्हादासा सनेत्तिका । 
वडन्ति कटि घोर आदियन्ति पुनन्भव ति ॥ 
“एववादी किराह आयसन्ते उपासके सद्धे पसन्े अक्ोसामि, परिभासामि, अप्प- 
साद करोमि, योह अधम्म अधम्मो ति वदामि, घम्म धम्मो ति वदामि, अविनय अविनयो 
ति वदामि, विनय विनयो ति वदामि । । 


मणिचूरठकगामणीकथा 

16 ् ८ एकमिद, आवुसो, समय भगवा राजगहे विहरति वेढ्वने कटन्दक निवापे । 
तेन खो पन* समयेन राजन्तेपुरे राजपरिसाय सन्निसिन्नान सन्निषतितान अयमन्तराकथा 
उदपादि - कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जतखूपरजत, सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया 
जातरूपरजत, पटिमष्डन्ति समणा सक्यपुर्तिया जातरूपरजतः ति । तेन खो पन समये- 
नावुसो, मणिचलको गामणी तस्स परिसाय निसिन्नो' होति । जथ खो, भबुसो, मणिः 
% चूको गामणी त परिस एतदवोच ~ भा अय्या“ एव अवस्थ । न कप्पति समणानं 
सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातद्परजतः न पटिमाण्हन्ि 
समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, निक्छित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुक्तिया अपेतजातद्ूप- 

रजताः ति । असक खो, आवुसो, मणिचू्को गामणी त परिस सम्जापेतु । 
५ “अथ खो, आबुसो, मणिचूको गामणी त परिस सञ्जपेत्ा येन भगवा तेनुपः 
> सङ्कभि, उपसङ्कमिल्ा भगवन्त अभिवादेतला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो, 
आबुसो, मणिचूठको गामणी भगवन्त एतदवोच - इध, भन्ते, राजन्तेपुरे ाजपरिसाय सन्नि 








१ वत्वा-सी० । २ रागदोसपरिकिट्धा-सी०, रागदोसपरिष्िद्धा-म०, स्या । ३ अविजा- 
निबुता-सी०, रो०, अविजानीुता-स्या० । ४ पतिसेवन्ति-सी° । ५ सुनिनादिचबन्धुना-सी ° । 
६ न भासन्ति न विरोचन्ति-सी० । ७ मिगा-स्या० ¦ ८ सोह-सी० । ९ पनावुसो-सी, रो 1 
१० निसिच्चको-सखा० ! ११ अप्यो-सी०, रो° । 


१२१६] यसत्थेरवल्थु १९ 


सिन्नान सनिपतितान अयमन्तराकथाः उदपादि - कप्पति समणान सक्यपुक्तियान जातरूप्‌- 
रजत, सादियन्ति समणा सक्यपुक्तिया जातदूपरजत, परिग्गण्हन्ति समणा सक्यपुत्तिया जात- 
ख्परजत ति । एव वुत्ते अह त, भन्ते, परिस एतदवोच - मा अय्या एर अक्चुत्थ । न 
कृप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातषूपरजत, न सादियन्ति समणा सक्यपुकत्तिया जातरूप 
रजत, न परिग्गण्न्ति समणा सक्यपुत्तिया जातदूपरजत, निक्छिच्मणिसुवण्णा समणा 5 
सक्यपुत्तियां अपेतजातरूपरजता ति । असर्विख खो अह, मन्ते, त परिस सम्जपेतु । 
कचाहः भन्ते, एव व्याकरमानो ` बुत्तवादी चेव भगवतो होमि, न च भगवन्त अभूतेन 
म्नञ्माचिक्खामि, धम्मस्स चानुधम्म* व्याकयेमि, न च कोचि सहधम्मिको वादानुबादो 
गारण्ह ठान आगच्छतीः ति? (त्त्व, गामणि, एव व्याकरमानो वुत्तवादी चेव मे" 


अहोसि, न च म अमूतेन अन्माचिक्छसि, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोषि, न च कोचि 8 49 


सहधम्मिको वादानुपादो गार्ह ठन आगच्छति । न हि, गामणि, कप्पति समणान सक्य- 
पुत्तियान जातरूपरजत, न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, न परटिगण्ट्न्ति 
समणा सक्यपुत्तिया जातदूपरजत, निक्खित्तमणिुवण्णा समणा सक्यपुत्तिया अपेतजात- 
क्परजता । यस्स खो, गामणि, जातरूपरजत कप्यतिः पञ्च पि तस्स कामगुणा कप्मन्त । यस्स 
प्च कामगुणा कप्पन्ति एकसेनेत, गामणि, धारेथ्यासि - अस्समणधम्मो असक्यपुत्तियधम्मो 
ति। अपि चाह, गामणि, एव वदामि तिण तिणल्थिकेन परियेसित्ब, दारु दारुस्थिकेन 
परियेसितव्ब, सकट सकटस्थिकेन परियेसितव्च, पुरिसो पुरिसस्थिकेन परियेसितव्बो । न 
त्वेवाह, गामणि, केनचि परियायेन जातरूपरजत सादितव्ब परियेसितव्ब ति वदामी ति । 


: एववादी किराह आयसन्ते उपासक सद्धे पसन्ने अक्छोसामि, परिभासामि, अप्प- 
साद करोमि, योह अधम्म अधम्मो ति वदामि, धम्म धम्मो ति वदामि, अविनय अविनयो % 
ति वदामि, विनय विनयो ति वदामि । 


६ “एकमिद्‌, आवुसो, समय भगवा तस्येव राजगहे आयसन्त उपनन्द सक्यपुत्त 
आरढ्म जातरूपरजत पटिक्खिपि, सिक्खापद च प्ञ्जापेसि । एववादी किराह जयसन्ते 
उपासके सद्धे पसन्ने अक्रोसामि, परिभासामि, अप्साद करोमि, योह अधम्म अधम्मो ति 

श्वदामि, धम्म धम्मो ति वदामि, अविनय अविनयो ति वदामि, विनय बिनयो ति % 
वदामी" ति । 


एव वृत्ते वेसाछिका उपासका आयन्त यस काकण्डकपुत्त एतदवो ~ “एको व; 
भन्ते, अय्यो यसो काकण्डकपुत्तो समणो सक्यपुक्तियो । सब्बेविमे अस्समणा असक्यपुत्तिया । 





१ अयमन्तरकथा-म० । २ व्याकरमानो-सखी०, रो०। ३ वाअनुधम्म-रो°! य स्यार 
पोत्थके नत्थि। ५ रो० पोत्थके नस्थि । & दार्-खा०, रो°! ७ सोह-सी०। ८ म० पोत्थके 
नस्थि) ९ पञ्जपेसि-म० । 
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४२० चुछवमगो [ १२ १ ६- 


वसतु, भन्ते, अय्यो यसौ काकण्डकपुत्तो वेसाछिय । मय अय्यस्स यसस्स काकण्डकपुत्तप्स 
उस्सुक् करिस्साम चीवरपिण्डपातसेनासनगिखानप्पचयमेसजपरिक्छारान” ति । अथ सरो 
भ (५ भ 


आयसा यसो काकण्डकःपुततो वेसालिके उपासके सम्जापेवा अनुदूतेन भिक्ुना सद्वि 
आराम अगमासि । 


वज्ञिपुत्तकमिक्खुहि यसस्स उक्खेपनीयकम्मकरणे सन्निपातो 


5 ७ अथ खो वेसाटिफा वज्जिपुत्तका भिक्खू अनुदूत भिक्ु पुच्छ - “खमापि 
ताबुसो, यसेन काकण्डकपुत्तन वेसाछिका उपासका" ति ८ “उपासकेहि' पापिकः नो, आदुसो, 
कृतः ¦! एको व॒ यसो काकण्डफपुत्तो समणो सक्यपुत्तियो केतो । सम्बेव मय अस्समणा 
असक्यपुक्तिया कता” ति । अथ खो वेसाछिका वल्िपुत्तका भिक्खू - “जय, आवुसो, 
यसो काकण्डकपुत्तो अम्हेहि असम्मतो गिहीन पकासेसि, हन्दस्स मय उक्खेपनीयकम्म' 

10करोमा” ति । ते तस्स॒उक्खेपनीयकम्म कत्तुकामा सन्निपतिघु । अथ खो आयसा यसो 
काकण्डकपुत्तो वेहास अब्भुगन्वा कोस्षम्बिय पच्ुद्सि । 


© 


६ २ उ'भयपक्चेहि पक्खसङ्दडउय्योगो 


८ अथ खो आयसा यसो काकण्डकपुत्तो पवेय्यकान' च अवन्तिदक्छिणा 
पथकान च भिक्सून सन्तिके दूत पहेसि ~ “आगच्छन्तु आयसन्ता, इम अधिकरण आदि 
यिस्साम । परेः अधम्मो दिप्पति, धम्मो परिबाहिय्यति,* अविनयो दिप्पति, विनयो पटि 

15 बाहिय्यति, पुरे अधम्मवादिनो बल्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बख होन्ति, अविनय- 
वादिनो बखवन्तो होन्ति, विनयवादिनो दुब्बस हन्ती" ति । 
सम्भूतसाणवासित्थेरकथा 

९ तेन खो पन समयेन आयस सम्मूतो साणवासी अहोगज्ने पव्बते परिवसति। 
अथ खो आयसा यसो काकण्डकपुत्तो येन अहोगज्ञो पव्बतो, येनायसमा सम्भूतो साणवासी 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा आयन्त सम्भूत साणवासि अभिवादेष्ा एकमन्त निसीदि । 

20 एकमन्त निसिन्नो खो आयस्रा यसो काकण्डकपुत्तो आयसन्त सम्भूत साणवारसि एतदबोच 

“इमे, भन्ते, वेसालिका वज्ञिपुत्तका भिक्खू वेसास्य दस वत्थूनि दीपेन्ति - कप्यति 
सिद्धिखोणकप्पो, कप्पति द्रङ्ुखकप्पो, कप्पति गामन्तरकप्यो, केप्पति आवासकष्पो, कप्पति 
अनुमतिकप्पो, कप्पति आचिण्णकष्पो, कप्पति अमथितकप्पो, कप्पति जच्छोमिं पातु, कप्पति 
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रान यिना मतनकमन नजः 





१ रो० पोत्थके नस्थि! २ पापिका-सी० ३ कता-सी०। ४ उक्खेपनियकम्म-रो०। 
५ पटेय्यक्रान~सखा०, रो०। ६ यावपुरे-खा०। ७ परिबादहियति-खा०; पटिबादीयति~ 
प्री०, रो० । 


१२२ ११] उभयपक्खेहि पक्खसङ्कहटउय्योगो ४२१ 


असक निसीदन, कप्पति जातरूपरजत ति । हन्द मय, भन्ते, इम अधिफ़रण आदिविस्साम'। 8. ‰% 
पुरे अधम्मो दिप्पति, धम्मो परिवाहिय्यति, अविनयो दिप्पति, विनयो पाटिपाहिय्यति, 

पुरे अधम्मवादिनो बख्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बख होन्ति, अविनयवादिनो बख्वन्तो 

होन्ति, विनयवादिनो दुब्वलख हन्ती" ति । “एवमाबुसो" ति खो जायसा सम्ूतो साण- 

वासी आयसतो यसस्स काकण्डफपुत्तम्स पच्स्सोसि । अथ खो सद्टिमत्ता पवेय्यका भिक्ू- ० ढ 49 
सब्बे आरन्निका, सब्बे पिण्डपातिफा, सब्बे पदुकूलिका, स्वे तेचीवरिका, सब्वेव 

अरहन्तो - अहोगङ्गे पञ्चते सच्निपतिसु । अद्भासीतिमत्ताः अगन्तिदक्विणापथस्र भिक्खू - 

अप्पेकचे आरञ्निका, अप्पेफचे पिण्डपातिका, नप्पेफचे पसुरूलिफा, अप्पेफचे तेचीवरिका, 

सब्बेव अर्हन्तो - अहोगङ्गे प्ते सच्निपतिसु । अथ खो थेरान भिक्खून मन्तयमानान 

एतदहोसि - ५ इद खो अधिकरण कक्खढ च, वाठ च, फृथ नु खो मय पक्ख रमेय्याम; 1 

येन मय इमसि अधिकरणे बख्वन्ततरा अस्सामा” ति । 


रेवतत्थेरवत्थु 


१० तेन खो पन समयेन आयसा रेवतो सोरेय्ये परटिवसति - बहुस्पुतो आगतागमो 
चग्मधरो निनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो ' मेधावी जी कु्कुचको सिक्खाकामो । 
अथ खो थेरान भिक्खून एतद्ोसि - “अय खो आयसा रवतो सोरे्ये पटिवसति - बहु- 
स्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी ख्त्नी कुक्कचको 15 
सिक्छाकामो । सचे मय आयसन्त रेवत पक्छ॒टमिम्साम९ एव मय इमसि अधिकरणे 
वर्वन्ततरा अस्सामा" ति । अम्सोसि खो आयसं रतो - दिव्वाय सोतधातुया विघुद्धाय 
अतिङ्कन्तमानुसिकाय - थेरान भिक्ून मन्तयमानान । घुत्वानस्स एतदहोसि - “इद खो 
अधिकरण कक्खढ्छ च वाठ च । न खो मेत पतिरूप योह एवरूपे अधिकरणे ओसक्केयय । 
इदानि च पन ते भिक्खू आगच्छिस्सन्ति । सोह तेहि आकिष्णो न फासु॒विहरिस्सामि ।% 
यन्ूनाह पटिकचेष* गच्छेय्य" ति । अथ खो आयसा रेवतो सोरेय्या सङ्प्स अगमासि । 


११९ अथ खो येरा भिक्खू सोरेय्य गन्ता पुच्छि-“कद आयस्मा रतो? ति 
ते एवमाह - “एसायसा यतो सङ्कम्स गतो" ति । अथ खो आयसा रेतो सङ्कस्ा कण्ण- 
अगमासि । अथ खो येरा भिक् सङ्कप्स गन्तवा पुच्छिघु - “कह आयस रवतो*ति 
ते एवमाहसु - “एसायसरा यतो कण्णकुज गतो" ति । अथ खो जायसा रेवतो कण्णक्कुजा % 
उदुम्बर अगमासि । अथ खो येरा भिक्खू कण्णकुज् गन्खा पुच्छ ~ “कह आयसरा 28 4 
रेवतो" ति ८ ते एवमाह - “एसायस्ा रेवतो उदुम्बर गतो" ति। अथ खो आयसरा खतो & 300 





१ आदियाम-स्या० । २ आरञ्जका-ला०, रो° । ३ असीतिमत्ता-स्या० ।! ४ वार च- 
रो° । ५ व्यत्तो-सी० । ६ ल्मेन्याम-रो०। ७ फारु-म० । ८ गमिस्तामि-सी०, रो०, म । 
९ परिगचेव-सी०, रो° । 


5 499 
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उदुम्बरा अगगद्छपुर अगमासि । अथ खो थेरा भिक्खू उदुम्बर गन्तवा पुच््छिसु - “कह 

जायसा रपतो ` ति ते एवमाह ~ “एसायस्सा रवतो अगख्पुर गतो" ति । जथ सो 

जायसा रेवतो जणल्पुरा सहजाति अगमासि । जथ खौ थेरा भिक्खू अभ्यढपुर गन्वा ‡ 

पुच्छिसु - “कह आयसा रेवतो” ति ८ ते एवमाहसु - ““एसायसा रेवतो सहजाति गतो" 
5ति । जथ खो भेरा भिक्खू जयसन्त रेवत सहजातिय' सम्भावेसु । 

१२ अथ खो आयस सम्भूतो साणवासी जआयसन्त यस काकण्डकपुत्त एतदवोच - 
“अय, आदुसो, आयसा रेवतो बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो 
पण्डितो वियत्तो मेधावी रजी कुङ्कुचको सिक्खाकामो । सचे मय आयसन्त रेवत पञ्ह्‌ 
पुच्छिस्साम, पटिवरोे आयस रेवतो एकेनेव पट्टेन सकर पि रत्ति वीतिनामेतु । इदानि 

10 च पनायसमा रेवतो अन्तेवासिक' सरमाणक भिक्ु अञ्जञेपिस्सति । सो ख तस्स मिक्ुनो 
सरभञ्जपारियोसाने आयसन्त रेवत उपसङ्कमिला इमानि दस वल्थूनि पच्छेय्यासी" ति । 
“एव॒ मन्ते" ति खो आयसा यसो काकण्डकपुत्तो आयस्तो सम्भूतस्स॒ साणवासिस्स 
पचस्सोसि । अथ खो आयसा रेवतो अन्तेवासिक सरमाणक भिक्खु अज्ज्ेसि । अथ खो 
जायसा यसो काकण्डकपुत्तो तस्स भिक्ुनो सरमञ्नपरियोसाने येनायस्मा रेवतो तेन 

15 पसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयसन्त रेवत अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसि4 
स्यो आयसा यसो काकण्डकपुत्तो आयसन्त रेवत एतदवोच -- 

१३ “कप्पति, भन्ते, सिडिरोणकप्पो" ति “को सो, आवुसो, सि्िखण 
कपयो” ति ४ “कप्पति, मन्ते, सि्गिना रोण परिहरितु - य्य अरोणकः मविस्सति 
तत्थ परिभ्॒ञिस्सामी" ति ८ धनावुसो, कप्पती" ति । 

20 “कप्यति, मन्ते दरह्कलकप्पो" ति ° “को सो, आवुसो, द्र्कखकप्ो" ति” “कप्यति, 
मन्ते, द्रङ्कलसय छयाय वीतिवत्ताय, विकटे भोजन सृञ्जितु" ति ° “नाबुसो, कप्पती" ति। 

“कप्यति, मन्ते, गामन्तरकप्पो” ति “को सो, आबुसौ, गामन्तरकप्पो" ति 
“कप्पतिः मन्ते - इदानि गामन्तर गमिस्सामी ति - सुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त मोजन 
भृन्ञितु" ति ८ “नावुसो, कप्पती" ति । 

2० “कप्पति, मन्ते, आवासकप्यो" ति १ “को सो, जघस, आवासकप्पो" ति 2 ““कप्पति, 
मन्ते, सम्बहुख आवासा समानसीमा नानुपोसथ कातु" ति ° “नावुसो, कप्पती" ति। ~ 

“कण्पतिः भन्ते, अनुमतिकप्पो" ति ४ “को सो, आलुसो, अनुमतिकप्यो" ति 
“कप्तिः मन्ते, कगेन स्न ॒कम्म॒कातु - आगते भिक्खू अनुजानेस्सामा ति 
““नावुसो, कप्पती" ति । 

30 “कप्यति, मन्ते, जचिष्णकप्यो” ति ? “को सो, आबुसो, आचिण्णकप्पो ति 

१ सहजाविया-स्या०, सी०, रो० । २ अन्तेवासि-सखा० ! ३ अलोणिक-सी०, खा०। 


४ अनुमनेस्सामा-म०, या० । 
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“कुप्पति, भन्ते, इद मे उपञ्ञायेन अज््ाचिण्ण, उद मे आचरियेन अज्जञाचिण्णः त 
अज्ज्ञाचरित" ति ४“आचिण्णकप्यो खो, आवुसो, एको कप्पति, एकच न कप्पती ति । 

“कप्पति, भन्ते, अमथितकप्पो ति ? “को सो, आवुसो, अमधितकप्पो” ति 
“कप्पति, भन्ते, य त खीर खीरमाव विजहित, असम्पत्त दथिमाव, त सत्ताविना पवारितेन 
अनतिरि्त पतु" ति " “नावुसो, कप्पतीः ति 5 

“कुप्पति, भन्ते, जढोगि पातु ति “काः सा, आवुसो, जोगी ति 
“कृप्पति, मन्ते, या सा सुरा आखता, जसम्पत्ता मल्ञमाव, सा पातु" ति ° “नाबुसोः 
कप्पती" ति । 

“कृप्पति, भन्ते, अदसक निसीदनः ति  “नवुसो, कप्पती" ति । 

“'कुप्पति, भन्ते, जातदूपरजत ति ° (्नाबुसो, कप्पती" ति । 10 

“स्मे खो," मन्ते, वेसाछिका वन्ञिपुत्तका भिक्खू वेमाल्य इमानि दस वत्थूनि 
दीपेन्ति । हन्द मय, न्ते, इम अधिकरण आदियिस्साम । पुरे धम्मो दिप्पति, धम्मो 
पटिबाहिस्यति, अविनयो दिषप्पति, विनयो पिवाहिय्यतिः पुरे अधम्मवादिनो बख्वन्तो 
तन्ति न्त, धम्मवादिनो दुञ्बस होन्ति, अविनयवादिनौ बल्न्तो होन्ति, विनयवादिनो दुव्वख 
हन्ती ति । “एवमादुसो" ति खो आयसम रेवतो आयस्तो यसम्स काकण्डकपुततस्स 5 
पच्चस्सोसि । 


पठममाणवार निद्वित । 





© 





वजञिपुत्तकमिक्लृषहि रेपतपक्खसङ्जहउय्योगो 

१४ अस्सो खो घेसाछिका वजिपुत्तका भिक्खू - “यसो किर काकण्डकगुत्तो इद॒ > 00 
अधिकरण आदियितुकामो पक्ड परियेसति, समति च किर ॒पक्ख"ति । अथ खो 
वेखाछिकान वनजनपुत्तकान भिक्खून एतदहोसि -- “शद खो अधिकरण कव्खक च वाठ" च्‌। 
कुः नु, सो मय पक्ल रमेय्यामः येन मय इमस्म अधिररे ज्रयन्ततरा जस्सामा" ति ।% 

अथ खो वेसाछिकान वज्जिपुत्तकान भिक्लून एतदहोसि - “य खो आयसम रेवतो 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेषावो रुज्ी 
कुङ्कचको सिक्छाकामो । सचे मय_जायसन्त रत .पक्ख रमेय्याम; एव मय इमसि 
अधिकरणे बख्वन्ततरा अस्सामा” ति । 

अथ खो वेसाछिका वल्िपत्तका भिक्स प्त सामणक परिक्छार पटियादेु ~ पत्त % 


१ स्ा० पोव्थके नल्थि। २-२ को सो-सी०, रो! ३ अघुराता-रो० असुत्ता-सी०, 
अखता-सा० । ४ सा, रो०, म° पोत्थकेषु न्धि । ५ वाल-रो° ¦ ६-६ किद्चे-सी° । 
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पि, चीवर पि, निसीदन पि, सूचिधर पि, कायवन्धन पि, परिस्सावन पि, धम्मकरक' पि | 
अथ खो वेसालिका वज्ञिपुत्तका भिक्खू त सामणक परिक्छार आदाय नावाय सहजाति 
४ 52 उल्ञविु, नायाय प्चोरोहित्ा अन्जतरसि स्क्लमूछे मत्तविस्समा करोन्ति । 


साब्त्थेरस्स प्रिवितको 
१५ अथ खो आयस्तो साब्दस्स रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो 
० उदपादि - “करे नु खो धम्मवादिनो - पाचीनका वा भिक्खू, पावेय्यफरा वा ति? अथ सखो 
आयसतो सा्डम्स, धम्म च विनय च चेतसा पच्चवेक्छन्तस्स, एतदहोसि - “अधम्म 
वादिनो पाचीनका भिक्खू, धम्मवादिनो पवेय्यका भिक्खू” ति । 


अथ खो अन्नतरा युद्धावासकायिफा देवता आयस्तो सान्हस्स चेतसा चेतो- 
परिवितक्मञ्जाय - सय्यथापि नाम बस्वा पुरिसो सम्मिञ्ञितः वा बाह पसारेय्य, पसारित 
10 वा वाह्‌ सम्मिञ्ञेय्य, एवमेव सुद्धावासेघु देवे अन्तरहिता - आयस्तो सान्दस्स सम्मुखे 
पातुरहोसि । अथ खो सा देवता आयसन्त साण्ड एतदवोच - “साघु, साधु, मन्ते सन्द; 
अधम्मवादी पाचीनका भिक्खू, धम्मवादी पवेय्यका भिक्खू । तेन हि; भन्ते सान्; 

8 50 यथाधम्मो तथा तिद्वदी" ति । ुब्बे प चाह, देवते, एतरहि च यथाधम्मो तथा ठति 
अपि चाह न ताव दिदि आविकरोमि, अप्पेव नाम म इमसि अधिकरणे सम्मननेय्या” ति । 


उत्तरभिक्खुकथा 


15 १६ अथ खो वेसालिका वज्जिपुत्तका भिक्ू त सामणक परिक्छार आदाय येना- 
यसा रेवतो तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा भायसन्त यत एतदवो ~ “परिग्ण्हातु, भन्ते, 
थेरो सामणक परिक्खार - पत्त पि, चीवर पि, निसीदन पि, सूचिघर पि; कायबन्धन पि 
परिस्सावन पि, धम्मकरक पी" ति । “अकु, आवुसो, परिपुण्ण मे पत्तवीवर ” ति न इच्छि 
परिग्गहेतु । 

20 तेन खो पन समयेन उत्तरो नाम भिक्खु वीसतिवस्सो आयस्तो यवतस्स उपष्मको 
होति । अथ सखो वेसालिका वज्जिपुत्तका भिक्खू येनायसा उत्तरो तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्क- 
मिता आयसन्त उत्तर एतदवोचु ~ “पटिमाण्हातु आयसा उत्तरो सामणक परिक्छार-पत्त 
पि, चीव्र पि, निसीदन पि, सूचिघर पि, कायबन्धन पि, परिस्सावन पि, धम्मकरक पी" ति । 
“अरु, आवुसो, परिपुण्ण मे पत्तचीव्रः ति न इच्छि परिगहेतु । “भनुस्सा खो, आुसो 

% उत्तर; भगवतो सामणक परिक्छार उपनामेन्ति । सचे भगवा परिग्गण्हाति, तेनेव ते अत्त- 
मना होन्ति । नो चे भगवा परिग्गण्ाति, आयस्तो च आनन्दस्स उपनामेन्ति ~ पटि- 
मण्हातु, भन्ते, थेरो सामणक परिक्ार । यथा भगवता परिगदहितो, एवमेव सो भविस्सती 


१ धम्मकरण-म० । २ समिक्ञित-म० ¦! ३ पमुखे-सी९ । ४ तिचीवरं-स्या०, रो०। 


१२३१८] सद्धत्थेरसब्बकामीवल्यु ४२५ 


ति । परिगगण्हातु आयसा उत्तरो सामणक परिक्छार । यथा थेरेन परटिगहितो, एवमेव = 38 
सोः भविस्सती" ति। अथ खो आयस उत्तरो वेसालिकेहि वज्निपुत्तकेहि' भिक्खूहि निप्पी 

छियमानो एक चीवर अगहेसि । “वदेय्याथ, आवुसो, येन अत्थो” ति । “एत्तक जायसा 

उत्तरो थेर वदेतु, एत्तक च, भन्ते, थेरो सद्धमज्खे वदेतु - 'पुरस्थिमेसु जनपदे बुद्धा 

मगवन्तो उप्यलज्ञन्ति । धम्मवादी* पाचीनका भिक्खू, अधम्मवादी पावेथ्यका भिक्खु ! ति 15 
“एवमावुसो" ति खो आयसा उत्तरो वेसाठिकान वज्जिपुत्तकान भिक्खून परित्वा येना- 

यसा रेवतो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयन्त रेवत एतदबोच - “एत्तक, भन्ते, थेरो 

सद्खमञ्खये वदेतु - 'पुरल्थिमेयु जनपदे बुद्धा भगवन्तो उप्पल्जन्ति । धम्मवादी पाचीनक्रा 8 52 
भिक्सू, अधम्मवादी पवेय्यका भिक्खू ' ” ति । “अधम्मे म त्व, भिक्खु, नियोजसी” ति 

थेरो आयसन्त उत्तर पणामेसि । 19 


अथ खो वेसाछिका वन्निपत्तका भिक्खू आयसन्त उत्तर एतदवोचु - “कि, आबुसो 
उत्तर, थेरो आहा” ति 2 “पापिक नो, आवुसो, कत । अधम्मे म ल, भिक्ु, नियोजेसी, ” 
ति येये म पणामेसी ति । “ननु त, आयुसो, वुद्धो" वीसतिवस्सोसी" ति ८ “आमवुसो, 
मपि च मय गरुनिस्सय गण्डामा” ति । 

१७ अथ खो सद्लो त अधिकरण विनिच्छिनितुकामोः सन्निपति । अथ खो 15 
आयसा रतो सङ्घ जपति - 

“शुणातु मे, आबुसो, सद्धो । सचे मय इम अधिकरण इध वृपसमेस्साम , सिया 
पि मूादायका- भिक्खू पुनकम्माय उक्कोरेय्यु । यदि सद्धस्स पत्तकष्ट, यस्थेविम अधिकरण 
समुष्पन्न, सद्धो तस्थेविम अधिकरण वूपसमेय्या” ति । 

अथ खो येरा भिक्खू वेसाङि अगमसु - त अधिकरण विनिच्छिनितुकामा । % 
।८। 

६३ सद्घत्थेरसब्बकामीवत्थु 

१८ तेन खो पन समयेन सब्बकामी नाम पथ्या सद्ख्येरोः वीसवस्ससतिको 
उपसम्पदाय, आयस्तो आनन्दस्स सद्धिविहारिको, वेसाछिय पटिवसति । अथ खो आयस 
वतो आयसखन्त सम्भूत साणवासि एतदवोच - “अह, आबुसो, यसि विहारे सव्बकामी 
येतो विहरति, त विहार उपगच्छामि । सो त्व कारुस्सेव आयसन्त सव्यकामिं उप- 
सङ्कमित्वा इमानि दस वत्थूनि पृच्छेय्यासी" ति । 5 

१-१ एवमेसो-रो०। २ वजिपुत्तेहि-म० । ३ सी०, खा०, रो० पोत्थकेु नल्थि | 
४ धम्मवादिनो-सी०, सा० । ५ बुद्धो-सी० । ६ विनिच्छितुकामो-रो° । ७ वृपसमेष्याम-सी°, 
ते । ८ मूल्दायका-सी० । ९. पथन्या-सी°, रो० । १० सद्खथेरो-स्ा०, रो । ११ वीसवस्स 
सतिको-रो °, वीसतिवस्ससतिको-सी° । 


खु्ववस्गो-५४ 








४२६ चुष्वमगो [ १२३ १८- 


“एव्‌ भन्ते” ति खो आयस सम्भूतो साणवासी आयसतो तस्स पचचस्सोसि । 
अथ खो आयस रेवतो, यसि विहारे सव्वकामी येये विहरति, त विहार उपगच्छिः । 
गढ्मे आयसतो सब्यकामिस्स सेनासन पञ्जत्त होति, ग्मपमुखे आयसतो रतस्स । अथ 


8 34 खो आयस्रा खतो - अय येरो मटछको न निपजती ति - न सेय्य कप्पेसि । आयसमा सब्ब 
5 कामी - अय भिक्खु आगन्तुको किन्तो न निपल्नती ति - न सेय्य कप्पेसि । 


8 50 अथ खो आयसा सब्बकामी रत्तिया पच्चूससमय' आयसन्त रेवत एतदवोच - 
“कतमेन त्व, भूमि* विहारेन एतरहि बहुर विहरसी" ति  “भेत्ताविहारेन खो अह, 
मन्ते, एतरहि बुर विहरामी" ति । “कुलकनिहारेन किर त्व, भूमि, एतरहि बहु 
विहरसि । कुठकविहारो एसो, भूमि, यदिद मेत्ता" ति । “पुब्ब पि मे, भन्ते, गिहिमूतस्स' 

10 आचिण्णा मेत्ता । तेनाह एतरहि पि मेत्ताविहारेन बहुर विहरामि, अपिच खो मया 
चिरप्पत्तः अरहत्त" ति । “थेरो पन, भन्ते, कतमेन विहारेन एतरहि बहुर विहरती 
ति " “सुन्जताविहारेन खो अह, मूमि, एतरहि बहर विहरामी" ति । “महापुरिसविहारेन 
किर, भन्ते, थेरो एतरहि बहुल विहरति । महापुरिसविहारो एसो, भन्ते, यदिद सुञ्जता" 
ति। “ु्बे पि मे, मूमि, गिहिभूतस्स आच्ण्णा सुञ्जता । तेनाह एतरहि पि ुन्भता, 


अ ~ ~~ ~~~ ~~~ 


1 विहारेन बुर विहरामि, अपि च मया चिरप्पत्त अहत" ति। - 


अयञ्चरहि येरान भिक्ून अन्तयकथा विप्पकता, अथायसा सम्भूतो साणवासी 
तसिः अनुप्पत्तो होति । अथ खो आयस सम्भूतो साणवासी येनायसा सब्बकामी तेनुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमिवा आयसन्त सब्बकामि अभिवादे्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो आयस सम्भूतो साणवासी आयसन्त सन्बकामि एतदवोच-'“मे, मन्ते, 
0 वेसाछिका वज्ञिपुत्तका भिक्खू वेसाछिय दस वत्थूनि दीपेन्ति - कप्पति सिङ्किरोणकप्पोः 
कप्पति द्ङ्कस्कप्यो, कप्पति गामन्तरकप्यो, कप्पति आवासकप्पो, कप्पति अनुमतिकप्पो; 
कृप्पति आचिष्णकप्पो, कप्पति अमधथितकप्पो, कप्पति जनब्टोगि , कप्पति अदसक निसीदन, 
कप्पति जातरूपरजत ति । थेरेन, मन्ते, उपञ्ज्ञायस्स मूले बहुधम्मो च विनयो च परियत्तो । 
थेरस्स मन्ते, धम्म च विनय च पचवेक्खन्तस्स कथ होति ४ के नु खो धम्मवादिनो- 
% पाचीनका वा भिक्खू , पावेय्यका वा” ति 


“तया पि खो, आवुसो, उपञ्ज्ायस्स मूले बहु धम्मो च विनयो च परियत्तो । 
तुय्ट॒ पन, आवुसो, धम्म च विनय च पचवेक्छन्तस्स कथ होतिण्कैनु खो धम्म 
वादिनो - पाचीनका वा भिक्खू, पावेथ्यका वा” ति 








१ उपगच्छि-रो०, सा०, सी ° । २ पच्चूससमय पञ्चु्टाय-म०, स्या०। ३ भुम्मि-सी०, सया०; 
रो०। ४ गिहीभूतस्स-सी° । ५ चिरपत्त-सी०, रो । ६ स्या०, सी ° पोत्थकेषु नत्थि । ७ जलो 
स्या० । ८ , पटठेय्यका-खा०, रो° । 


१२४१९] अधिकरण विनिच्छिनितु सद्वसनिपातो २.७ 


“ण्ट खो, मन्ते, धम्म च विनय च पचवेव्न्तम्स एव होति - अधम्मवादीं 
पाचीनका भिक्खू , धम्मवादी पवेय्यङा भिक्खू ति, जपि चाह न ताव दिष्टं आवि- > %५ 
करोमि, अप्येव नाम म इमसि जिकणे सम्ननेय्याः ति । 

“मय्ह्‌ पिखो, आसो, धम्म च विनय च पचवेकवन्तस्स एव होति- > % 
सधम्मवादी पाचीनका भिक्खू, घम्मवादी पवेय्यका भिक्खू ति, अपि चाह न ताव दिष्ट 
आविकयेमि, अप्येव नाम म इमसि अधिङ़रणे सम्मन्नेय्या" ति । 

9, 


६ अधिकरण विनिच्छिनितुं सन्लसन्निपातो 


१९ अथ खो सखो त अविफरण विनिच्िनितुकामो* सननिपति । तसि खो 
पन अधिकरणे विनिच्छियमाने अनम्गानि चेप भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स 
अस्थो विञ्नायति । अथ खो आयसा यतो सङ्घ जपिसि -- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अम्हाङ़ इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनमानि 10 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स मासितम्स अघ्थो विन्नायति । यदि सद्स्स पत्तकट, 
द्धो इम अधिकरण उव्वाहिकाय वृूपसमेय्यः । 

सद्धो चत्तारो पाचीनके भिक्खू , चतारो पवेय्यके भिक्खू उचिनि । पाचीनकान 
भिक्लून - आयसन्त च सब्बकामि, ायसन्त च साच्ड, आयसन्त च सुल्सोभित', 
आयन्त च वासमगामिक, पवेय्यकान भिक्छून -आयसन्त च रेवत, आयन्त च 1 
सम्भूत साणवासि, आयन्त च यस॒काकण्डकपु्तः आयसन्तं च सुमनं ति। अथो 
आयस रेवतो सद जपेसि - 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अग्हाक इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनग्नि 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकम्स मासितस्स अत्थो विन्जायति । यदि सकस्स पत्तकष्छ, 
सद्धो चतारो पाचीनके भिक्खु, चत्तारो पावेय्यके भिक्खू सम्मन्नेय्य उव्वाहिकाय इम % 
अधिकरण वृूपसमेतु । एसा जपि । 

"सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । अम्हाक इमसि अधिफरणे विनिच्छियमाने अनमगानि 
चेव भस्पानि जायन्ति, न चेकस्स मारितस्स अत्थो विञ्ञायति । सद्धो चत्तारो पाचीनके 
भिक्खू, चत्तारो पवेय्यके भिक्खू सम्मत्त उव्वाहिकाय इम अधिकरण वूपसमेवु । 
यस्सायसतो खमति चतुन्न पाचीनकान भिक्लून, चतुच पवेय्यकान भिक्ूल सम्पुति; % 
उव्वाहिकाय इम अधिकरण वुपसमेतु, सो तु्डस्स, यस्स नक्लमति, सी भासेय्य । 


(1 

















१ जधम्मवादिनो-सी०, छा० । २ विनिच्छितुकामो-रो° ! ३ अनन्तानि-खा० ।! ४ उज- 
सोभित-स्या° । 


४२८ चुद्धवगो [१२४१९ 


8 505 “सम्मता सङ्घेन चत्तारो पाचीनका भिक्खू, चत्तारो पवेय्यका भिक्खु , उ्बाहि- 
काय इम अधिकरण वृपसमेतु । खमति सद्वस्सः तसा तुण्डी; एवमेत धारयामी" ति । 


२० तेन सो पन समयेन अजितो नाम भिक्ु दसवस्सो सद्स्स पातिमोक्ुदेसको 

होति । अथ खो सद्व आयन्त पि अजित सम्मच्नति' -थेरान भिक्खून आसनपज्जापक | 

5 नथ खो येरान भिक्ून एतदहोसि - “कप्य नु खो मय इम अधिकरण वृपसमेय्यामा" ति 

४ 06 अथ खो येरान भिक्ून एतदहोसि - “अय खो वालिकारामो रमणीयो अप्पसदौ अप्प- 
निग्धोसो । यन्रून मय वालिफारामे हम जधिकरण वृपसमेय्यामा” ति । 


अथ खो थेरा भिक्खु वालिफाराम अगमसु - त अधिफरण विनिच्छिनितुकामा । 
अथ खो आयसा रेतो सद्व जपेसि - 

| 'सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । यदि सद्घस्स पत्तकष्, अह आयसन्त सब्बकामि 
विनय पुच्छेय्यः ति । आयस सन्बकामी सद्व जपेसि - 

“सुणातु मे, आबुसो, सद्धो । यदि सङ्घस्स पत्तकष्ट, अह रेवतेन विनय पुष्टो 
विस्सजेयः ति । 
२१ अथ खो आयसा रवतो आयन्त सन्बकामि एतदवोच - 

15 (१ ) “कप्पति, भन्ते, सिङ्खिखेणकप्पो" ति “को सो, आवुसो, सिद्गिखोणकप्पो" 
ति ° “कप्यति, भन्ते, सिज्ञिना खेण परिहरितु - यत्थ अलोणकः भविस्सति तत्थ परि- 
मुञ्जिस्सामी'” ति : “नावुसो, कप्पती" ति । “फृत्थ परिक्खित्तः ति ‡ (सावस्थिय 
सुत्तविभङ्गे" ति। “किं आपज्ती ति 2 “'सन्निधिकारकमोजने पाचित्तिय" ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । इद पठम व्यु, सद्धन विनिच्छित । इतिपिद्‌ बधु 

0 उद्धम्म, उब्विनय;, अपगतसत्थुसासन । इद पठम सलक निक्खिपामिः । 

( २) “कप्पति, न्ते, दवङ्ुर्कप्पो ति ° “को सो, आबुसो, द््ुर्कप्पो" ति 
४ 506 “कप्पृति, भन्ते, द्रज्धखय छायाय वीतिवत्ताय विकाठे भोजन भुद्ञितु” ति ८ “नावुसो, 
कप्यतीः' ति । “कत्थ परिक्छित्त" ति 2 “राजग, सुत्तविभङ्े” ति । “कि आपल्नती 

ति " विकारुमोजने पाचित्तिय" ति । 

% “स॒णातु मे, मन्ते, सद्धो । इद दुतिय वल्थु सद्धेन विनिच्छित । इतिपिद वत्थु 
उद्धम्म्‌, उच्विनय, अपगतसल्थुसासन । इद दतिय सलाक निविखिपामि । 

( ३ ) “कप्पति, मन्ते, गामन्तरकप्यो" ति " “को सो, आवुसो, गामन्तरकप्यो" 
ति * “कप्पति, मन्ते - इदानि गामन्तर गमिस्सामी ति - सुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त 


१ सम्मज्नि-सी०, रो°। २ विनिच्छितुकामा-रो°। ३ अलोणिक-सी०, स्या०, रो° । 
ॐ परिभुज्ञिस्सामा-म° । ५ सावत्थिया-सी०, खा, रो० । ६ वल्यु-सी०, स्या, रो० । 


१२४२१] अधिकरण विनिच्छिनितु सद्वसन्निपातो २९ 


मोजन मुञ्जितु" ति” “नावुसो, कप्पती" ति । “कत्थ परिक्खित्तः ति £ “सावत्थियः 
सुत्तविभङ्क ति । “कि आपलजनती? ति ° “अनतिरित्तमोजने पाचित्िय" ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्लो । इद ततिय वल्थु सङ्गेन विनिच्छित । इतिपिद वलय 
उद्धम्म, उब्िनय, अपगतसल्थुसासन । इद ततिय सलक निक्छिपामिः | 

८ ४ ) “कृप्पति, मन्ते, आवासकप्पो" ति ४ “को सो, आघुसो, आवासकप्यो? 5 
ति 2 “कृप्पति मन्ते, सम्बहुट आवासा समानसीमा नानुपोसथ' कातु” ति ! ^¶त्य 
पटिक्खित्त ति ? “राजगहे, उपोसथसयुत्ते" ति! “कि आपल्ञती" ति 2 “विनयातिसारे 
दुक्षट” ति । 

^युणातु मे, भन्ते, सद्धो । इद चतुथ वत्थु सद्धन विनिच्छित । इतिपिद व्यु 
उद्धम्म, उब्विनय, अपगतसद्युसासन । इद चलुत्थ सखक निक्खिपामि'" । 

( ५.) “कृष्पति, भन्ते, अनुमतिकष्पो" ति 2 “को सो, आवुसो, अनुमतिकप्पो" 
ति ? “कष्पति, भन्ते, वगेन सङ्धेन कम्म कातु - आगते भिक्खू अनुजानेस्सामा ” ति " 
“नावुसो, कप्पती" ति । “कत्थ परिक्ित्तः ति ° ‹ न्चम्पेय्यके, विनयवल्थुसि” ति । 
^कि आपजती ति 2 ५विनयातिसारे दुक्कर ति । 

ध्ुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इद पञ्चम वथु सद्वैत विनिच्छित । इतिपिद्‌ बलु "5 
उद्धम्म, उब्िनय, अपगतसत्युसासन । इद पञ्चम सटक निक्खिपामि । 

( £ › “कप्पति, मन्ते, आचिष्णकप्यो” ति ° “को सो, आबुसो, आचिण्णकप्पो" 
ति “कृप्पति, भन्ते -- इद मे उपञ््येन अज्क्ाचिण्ण, इद मे आचरियेन अज्जञाचिप्ण 
ति- त अज्ज्ञाचरितु, ति ° “आचिण्णकप्यो खो, आवुसो, एकच कप्पति, एकच्चो न 
कप्पती" ति । 20 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इद छं वथु सद्वैन विनिच्छित । इतिपिदं वलय 
उद्धम्म, उब्विनय, अपगतसयुसासन । इद छट सराक निक्छखिपामि" । 

( ७ ) “कृप्पति, मन्ते, अमथितकप्यो! ति ४ “को सोः आवुसो, अमथितकप्पो? 
ति  “कप्पति, मन्ते, य त खीर खीरभाव विजहित, असम्पत्त दधिमावः त भुत्ताविना 
पवारितेन अनतिस्ति पातु" ति ? भ्नावुसो, कप्यती" ति । “स्थ पटिक्खित्त" ति 28 
“सावस्थिय, सुत्तविभङ्गे” ति। “कि आपल्नती" ति ° “अनतिरित्तमोजने पाचितिय” ति । 


10 


१ नानूपोसथ-स्या० । २ अनुमनेस्सामा-म०, सया०? अनुजानिस्साम-सी० । ३ सावत्थिया- 
सीर, स्या०, रो । । 


६ 307 


8 50 


5 508 


३० चुवमगो [ १२४२१- 


“सुणातु मे, मन्ते, सदो । इद सत्तम ॒वल्थु सङ्खन विनिच्छित । इतिपिद्‌ वयु 
उद्धम्म, उब्बिनय, अपगतसप्थुसासन । इद सत्तम सखक निक्खिपामि"' । 
८ ८ › “कप्पति, भन्ते, जलोगि' पातु" ति ° “काः सा, आवुसो, जोगी" ति 
“कप्पति, मन्ते, या सा घुरा असुता असम्पत्ता मज्माव, सा पातु" ति : “नादुसो, 
5 कप्पती" ति । “कथ परिकिखत्त ति ° “कोसम्बिय, सुत्तविभङ्धे" ति । “कि आपलजञती" 
ति । “सुरामेरयपाने पाचित्तिय" ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो } इद अद्म वघ्थु सद्वेन विनिच्छित । इतिपिद्‌ वु 
उद्धम्म, उब्विनय, अपगतसत्युसासन । इद्‌ अम सखक निक्खिपामि" । 


८ ९ ) “कप्पति, भन्ते, अदसक निसीदनः ति ° “नावुसो, कप्पती ति । “कल 
10 पटिक्खित्तः ति 2 “सावय्थिय, रुत्तविभज्गःः ति । “कि आपजती" ति 2 छेदने 
पाचित्तिय" ति। 
“ुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इद नवम वतु सद्धेन विनिच्छित । इतिपिद वयु 
उद्धम्म, उव्बिनय, अपगतसत्थुसासन । इद नवम सखाक निक्सिपामिः" । 
( १० ) “कप्पति, भन्ते, जातरूपरजत" ति ? “नावुसो, कप्पती? ति । “कलय 
15 पटिक्सित्त ति । “राजगहे, सुत्तविभङ्गे ति । “कि आपज्नती ति 2 “जातूपरजत 
पठिगहणे पाचित्तिय" ति। 
“सुणातु मे, मन्ते, स्वो । इद दसम वत्थु सङ्घेन विनिच्छित । इतिपिद वलय 
उद्धम्म; उल्बिनय, अपगतसत्थुसासन । इद दसम सखक निक्खिपामि । 
“सणातु मे, मन्ते, सद्खो + इमानि ठस वत्थूनि स्न विनिच्छितानि । इतिपिमानि 
% दस वत्थूनि उद्धम्मानि, उच्िनयानि, अपगतसस्थुसासनानीः ति । 
२२ “निहतमेत, माघुसो, धिकरण, सन्त वृूपसन्त सुवृपसन्त । अपिच म त, 
आबुसो, सद्वमज्घे पि इमानि दस वत्थूनि पुच्छेय्यासि - तेस भिक्खून सञ्जत्तिय ' ति । 
अथ सखो आयसा रेवतो आयसन्त सब्बकामि सह्धमञ्जो पि इमानि दस व्थूनि 
पुच्छि । पुद्भ पुष्ये जायसा स्वामी विस्सजेसि । इमाय खो पन विनयसङ्गीरि 
% भिक्ुसतानि अनूतानि अनधिकानि हेसु, तसाय विनयसङ्गीति सत्तसतिका ति" वुः 
सत्तसतिकक्खन्धक निद्धित दारं ' 





© 








१ जलोगि-सी° रो°, जलोभिं-सया० । २-२ को सो-सी०, रे ३ अद्ता-सया०, अरुत्ता 
सी° । ४ कोसम्बिया-सी०, सया०., रो° । ५ सत्तसती-रो 


१२५२२) तस्युद्ान ४३१ 


$५ तस्सुदानं 
दस वत्थूनि परेता कम्म दूतेन पाविसि । 
चत्तारो पुन खूप च कोसम्बि च पातेय्यकोः | 
ममगो सोरेय्य सङ्स्स' कप्णकुज उदुम्बर । 
सहजाति' च मज्जसि अस्सोसि क नु खो मयः | 
पत्तनावाय उजजवि" रहोसि" उपनामयः | 5 
गरु ` सद्वो च वेसा मेत्ता सद्धो उव्बाहिका ति, ॥ 
सत्तसतिकक्लन्धक गिद्धित । 
हमग्हि खन्धके वत्थु प्ञ्चवीसति । 


छ यताः 


चुद्टवग्गपाछि निद्टिता । 





परिप्रहभर्ल नः ८/८ { 
प्रभ्थालज, के द ति रि सस्थान 
खारनाथ, वाराणसीं 





१ पटेग्यको-स्या०° । २ सकास-रो०° 1 ३-३ अग्गक सहजात च अस्सोसि क्च खो मय- 
प उजि-रो°, उज्वी-सी° । ५ दूरहो पि-रो०, दूरतो पि-ल्या० । ६ उदामस्स-स्या०, 
दारुण-स्या०, दारुक-रो° । ८ वेसाठि-सी°, खा०, रो । ९ सी पोत्थके एत्थ अय 

पराठो दिस्सति- 


केम्म च परिवासो च समुश्वयो समथो पि च । 
खुदुसेनासन मेदा चत्तुपोसथ भिक्खुनी ॥ 
पचचसती सत्तसती खधका चुछवग्गम्ि । 

वुत्ता द्वादसमा सियु ॥ 


